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V O R WV O R WV O R WV O R W O R T  Z U R  O R T  Z U R  O R T  Z U R  O R T  Z U R  D R I T T E ND R I T T E ND R I T T E ND R I T T E N  A U F L A G E A U F L A G E A U F L A G E A U F L A G E     

Nachdem die zweite Auflage des ersten Heppenheimer Sippenbuches bereits seit einiger Zeit 
nicht mehr lieferbar ist, stellte sich für den Heppenheimer Geschichtsverein die Frage einer 
Neuauflage: Die Forschungsergebnisse von Ernst Löslein und vieler fleißiger Helfer sollten 
wieder zugänglich gemacht und die wenigen bekannt gewordenen Verbesserungen sowie 
Erweiterungen sollten aufgenommen werden. Zur Ergänzung des Sippenbuches standen 
nunmehr mehrere Familienbücher von Nachbargemeinden zur Verfügung. 
 
Da eine erneute Drucklegung nicht finanzierbar erschien, beschloss der Vorstand des 
Geschichtsvereins, die dritte Auflage nur noch als pdf-Datei zu veröffentlichen. Als 
Kompromiss zwischen altem Layout und der neuen Präsentationsform wurde das Format 
DIN A4 unter Beibehaltung der Satzspiegelbreite und der Schriftgöße gewählt. Die alte 
Gliederung wurde beibehalten. Im Personenregister sind nun die Haupteinträge der 
jeweiligen Familien fett ausgezeichnet. 
 
Besonderen Dank ergeht an Dr. Heinrich Fußbahn (Aschaffenburg) und Ludwig Knapp 
(Fürth), die zahlreiche Ergänzungen lieferten. Wir hoffen, dass diese dritte Auflage wieder 
eine gute Aufnahme findet. Für Ergänzungen und konstruktive Kritik sind wir jederzeit 
dankbar. 
 
Heppenheim im Dezember 2012 
 
Manfred Bräuer und Hans Joachim Büge 
Bearbeiter dieser dritten Auflage 
 

V O R W O R T  Z U R  Z W E I T E N  V O R W O R T  Z U R  Z W E I T E N  V O R W O R T  Z U R  Z W E I T E N  V O R W O R T  Z U R  Z W E I T E N  A U F L A G EA U F L A G EA U F L A G EA U F L A G E     

Das Sippenbuch Heppenheim I ist nun schon einige Jahre vergriffen. Mit einer Neuausgabe 
sollten die Änderungen, die sich nach dem neuesten Forschungsstand ergaben, sowie 
Ergänzungen eingearbeitet werden. Ernst Löslein hat die meisten Ergänzungen und 
Berichtigungen noch selbst sammeln können. Diese wurden ebenso in die vorliegende 
zweite, verbesserte Auflage eingearbeitet wie die Ergänzungen Dr. Lizaleks und anderer 
Forscher. Die Verkartungsarbeit an den Heppenheimer Kirchenbüchern ist schon bis ins 19. 
Jahrhundert fortgeschritten. Es ist deshalb wohl schon abzusehen, wann die Feinarbeiten für 
den 3. Band (1740 - 1810) beginnen werden. Diese Arbeit war nicht mehr ganz so mühsam. 
Ernst Löslein hatte das ganze Sippenbuch noch mit der Schreibmaschine geschrieben. Neue 
Techniken machten es möglich, den Text einzuscannen, die Teile, die die Maschine nicht 
lesen konnte, per Hand zu verbessern und anschließend alle Unterlagen Lösleins 
einzuarbeiten. Diese Arbeit habe ich als gebürtiger Hambacher übernommen. Da ich nun alle 
Teile dieser zweiten, verbesserten Auflage des Sippenbuches Heppenheim I im Computer 
habe, wäre es sinnvoll, eventuelle weitere Änderungen und Ergänzungen mir mitzuteilen, 
damit diese Daten an einer Stelle gesammelt werden können. Denn nach wie vor gilt Lösleins 
Aussage, dass weiterhin ergänzendes Material zu erwarten sein wird. 
 
Einhausen, 15.10.1998 
 
Peter Fink 
 
 
 

N A C H T R A G  Z U R  Z W E I T E NN A C H T R A G  Z U R  Z W E I T E NN A C H T R A G  Z U R  Z W E I T E NN A C H T R A G  Z U R  Z W E I T E N  A U F L A G E A U F L A G E A U F L A G E A U F L A G E     

 
Seit vielen Jahren war das Sippenbuch I vergriffen. Die Nachfrage nach diesem Buch blieb 
jedoch ständig bestehen. So beschloss der Heppenheimer Geschichtsverein die inzwischen 
neu gewonnenen Daten und Erkenntnisse in eine zweite, erweiterte Ausgabe des 
Sippenbuches I einzuarbeiten und das Buch neu herauszugeben. 
 
Diese Arbeit hat der leider sehr früh verstorbene Peter Fink begonnen. Margit Schedel, Hans 
Rittersberger, Manfred Bräuer und Hans Joachim Büge haben sie beendet. Der 
Heppenheimer Geschichtsverein sagt auf diesem Wege für die geleistete Arbeit Dank. 
 
Der Stadt Heppenheim danken wir für die Hilfe beim Druck des Buches. 
 
Die schriftlichen Unterlagen, die Ergänzungen Lösleins und Dr. Lizaleks sowie die Disketten 
dieser zweiten Auflage werden beim Heppenheimer Geschichtsverein aufbewahrt. 
 
Heppenheim, im August 2002 
 
Dieter Schnabel 
Vorsitzender des 
Heppenheimer Geschichtsvereins 
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Was du ererbt von deinen Vätern hast, 
Erwirb es, um es zu besitzen! 

Goethe 
 
Zum Geleit! 
 
Der Arbeitskreis zur Erforschung der Geschichte der Stadt Heppenheim hat in Herrn Löslein 
einen zielstrebigen Mitarbeiter für die Erforschung der Sippengeschichte unserer Stadt 
gewonnen. Er schildert selbst im Vorwort, wie er zu dieser Arbeit gefunden hat. Nur wer 
selbst derartige Forschungsarbeiten betreibt, kann die mühevolle und zeitraubende Arbeit 
ermessen, die Herr Löslein für dieses Buch neben seinem Beruf im vergangenen Jahrzehnt 
geleistet hat; er hat jahrelang Material aus Kirchenbüchern, Archiven und Literatur 
gesammelt und in geduldiger Kleinarbeit in diesem Buch zusammengestellt. Fahrten bis an 
die Grenzen Deutschlands hat er nicht gescheut, um in seiner Arbeit wieder einen Schritt 
weiter zu kommen. Die Bürger der Stadt Heppenheim sollten durch den Kauf dieses Buches 
ihr Interesse beweisen. Ist es doch speziell für sie erarbeitet worden. Das oben zitierte Wort 
von Faust kann schließlich nur der beherzigen, der sich die Mühe macht, seine Vorfahren erst 
einmal kennen zu lernen. Bürgermeister Metzendorf, Magistrat und Arbeitskreis des 
Heppenheimer Geschichtsvereins können Herrn Löslein für seine mühevolle Arbeit, die er 
für die Stadt seiner Vorfahren ge1eistet hat, nicht dankbar genug sein. 
 
 Magistrat der Arbeitskreis im 
 Kreisstadt Heppenheim Heppenheimer Geschichtsverein 
 (gez.) Metzendorf (gez.) Koob 
 Bürgermeister 
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V O R W O R TV O R W O R TV O R W O R TV O R W O R T     

Bei der Forschung nach den Vorfahren meines Vaters in Heppenheim musste ich leider 
feststellen, dass die Quellen recht spärlich wurden, sobald ich rückschreitend ins 17. 
Jahrhundert kam. Ratsprotokolle, Kauf- und Verkaufsbücher oder dergleichen sind aus dieser 
Zeit nicht erhalten. Es bleiben nur die Kirchenbücher, die aber erst 1628 beginnen und leider 
viele Lücken haben. Die Einträge sind auch meist recht knapp gehalten. Um nun aus diesen 
Unterlagen möglichst viel herauszuholen, entschloss ich mich, die Kirchenbücher genau 
durchzuarbeiten und abzuschreiben bzw. zu verkarten. So gelang es mir auch unter 
Verwendung der Paten- und Trauzeugenangaben, allmählich manche Mängel zu beheben und 
Zusammenhänge aufzuklären. Schließlich bezog ich auch weitere Archivalien in meine 
Forschungen ein, wobei mir Amtmann F. Koob vom Staatsarchiv in Darmstadt mit seinem 
Rat und besonders mit seinen „Quellenveröffentlichungen“ sehr geholfen hat. Ohne dies 
anfänglich zu beabsichtigen, erhielt ich durch meine jahrelange Arbeit das Gerippe eines 
Ortssippenbuches für die Zeit des ersten Kirchenbuches, da ich zur Zusammenfassung 
meiner Ergebnisse die Form gewählt hatte, die in Heft 2 der „Aktuellen Themen zur 
Genealogie: Von der Kirchenbuchverkartung zum Ortssippenbuch“ empfohlen wird. Daher 
habe ich mich nun entschlossen, ein Familienbuch der Stadt Heppenheim und der in den 
Kirchenbüchern dazugehörigen Dörfer zu erstellen. Dafür hätte es genügt, nur die Einträge 
der Kirchenbücher Heppenheims in der üblichen Form wiederzugeben. Bei den vielen 
ungenauen Angaben und den großen Lücken hätte man aber nur eine sehr unbefriedigende 
Übersicht gewonnen. Auch wäre ein großer Teil meiner umfangreichen Forschungen 
ungenutzt geblieben. Ich habe daher auch alle von mir ermittelten Daten zur Sippenkunde aus 
den Kirchenbüchern der Nachbarorte und aus sonstigen Quellen eingearbeitet. Ursprünglich 
wollte ich mich auf das erste Kirchenbuch, also auf die Zeit von 1628 bis 1656 beschränken. 
Alle Quellen für diese Zeit sollten eingearbeitet werden. Um aber auch für die Zeit vor dem 
ersten Kirchenbuch Material zu vermitteln, habe ich die mir bekannten wenigen Quellen des 
16. Jahrhunderts ebenfalls einbezogen. Da ferner am Ende des Dreißigjährigen Krieges das 
Kirchenbuch besonders lückenhaft ist, und ich zur Vervollständigung der Familienkartei das 
nächste Kirchenbuch von 1656 bis 1696 schon verkartet hatte, wählte ich als Abschlussjahr 
einen späteren Zeitpunkt. Dafür empfahl sich das Jahr 1668, weil hierfür eine vollständige 
Übersicht der Familien in Heppenheim und den Dörfern in der Renovation des Salbuches 
Starkenburg vorliegt. Ich gebe jetzt den Stand meiner Feststellungen vom 1.1.1970 wieder. 
Das Buch enthält die mir bekannten sippenkundlichen Daten aller Angehörigen der vor dem 
1.1.1669 gegründeten Familien. Ich bin mir darüber im Klaren, dass trotz zehnjähriger 
Forschung noch weiteres Material für dieses Buch gefunden werden kann. Zwar habe ich aus 
den im Buch unter 2.2.3 genannten Gründen viele Kirchenbücher der Nachbarorte sorgfältig 
bearbeitet. Wollte ich aber diese Möglichkeiten voll ausschöpfen, müsste ich weitere Jahre 
forschen. Die Herausgabe des Buches würde sich entsprechend verzögern. Ich halte es daher 
für richtiger, das Buch jetzt abzuschließen und herauszugeben, damit es möglichst bald allen 
Familienforschern zur Verfügung steht. Es bringt viel nicht für jedermann leicht 
zugängliches Material in einer übersichtlichen Darstellung. Auch rechne ich damit, dass nach 
der Veröffentlichung eher ergänzende Daten aus den Unterlagen anderer Forscher zu 
erwarten sind. Ich bin gerne bereit, solche eingehenden Ergänzungen zu sammeln und später 
zu veröffentlichen. Bis zur vorliegenden Drucklegung war ein langer und mühevoller Weg zu 
überwinden. Ohne die vielfältige Unterstützung mit Rat, Tat und vor allem auch finanziellen 
Mitteln hätte die Arbeit nicht gelingen können. Mein Dank gebührt den Herren Pfarrern in 
Heppenheim, Bensheim, Laudenbach, Hemsbach und Schlierbach für die Erlaubnis zur 
freien Arbeit in den Kirchenbüchern, dem Staatsarchiv Darmstadt und dem Stadtarchiv 
Heppenheim für die Benutzung der einschlägigen Quellen, dem Bürgermeister und Magistrat 
der Kreisstadt Heppenheim für seine namhafte finanzielle Unterstützung, dem Heppenheimer 
Geschichtsverein und seinem Arbeitskreis für die fruchtbare Zusammenarbeit und finanzielle 
Hilfe und den Herren K. Herrmann, Heppenheim, und J. Heinzelmann, Mainz, für Auskünfte 
aus ihren Forschungen. Schließlich gilt besonderer Dank der „Zentralstelle für Personen- und 
Familiengeschichte“, Frankfurt am Main, für die Herausgabe. 
 
Im Sommer 1970 
 
Ernst Löslein 
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1 .1 .1 .1 .     L I T E R A T U R N A C H W E I SL I T E R A T U R N A C H W E I SL I T E R A T U R N A C H W E I SL I T E R A T U R N A C H W E I S     
    

Ein vollständiger Literaturnachweis kann hier nicht gegeben werden. Doch bieten 
verschiedene Aufsätze in den folgenden Büchern eine recht gute Einführung in die 
Geschichte Heppenheims zur Zeit des Buches. Dort sind auch eingehendere 
Literaturhinweise zu finden. 

 
1.11.11.11.1    „Das schöne Heppenheim“„Das schöne Heppenheim“„Das schöne Heppenheim“„Das schöne Heppenheim“    

von dem verstorbenen Herrn Dr. Heinrich Winter. Die letzte Ausgabe erschien 1969. 
Das Buch wurde herausgegeben vom Magistrat der Kreisstadt Heppenheim. Von 
besonderem Interesse sind hier die Ausführungen ab S. 21. Weiterhin geben die 
Schilderungen der alten Heppenheimer Gassen und Häuser einen sehr anschaulichen 
Hintergrund für die damals dort wohnenden Familien. Ganz besonders sei auf die 
Karten S. 45 und 51 hingewiesen, die auf Grund einer Aufnahme der alten 
steingewölbten Keller einen guten Anhalt für den früheren Bebauungszustand der 
Stadt bieten. 

 
1.21.21.21.2    „1„1„1„1200 Jahre Heppenheim“,200 Jahre Heppenheim“,200 Jahre Heppenheim“,200 Jahre Heppenheim“,    

1955, ebenfalls herausgegeben vom Magistrat der Stadt Heppenheim. Für die hier 
betrachtete Zeit sind folgende Aufsätze von Interesse:  
F. Koob, Aus der Geschichte der Gegenreformation in Heppenheim und dem 
Oberamt Starkenburg 1623 bis 1655, S. 99,  
H. Winter, Die Baugeschichte der Basilica Sti. Petri und ihre alte Innenausstattung, 
S. 55. 
Die von beiden Autoren verfasste Zeittafel auf S. 169 wurde für die im Abschnitt 3 
folgende Tafel benutzt. 

 
1.31.31.31.3    „900 Jahre Starkenburg über Heppenhe„900 Jahre Starkenburg über Heppenhe„900 Jahre Starkenburg über Heppenhe„900 Jahre Starkenburg über Heppenheim“,im“,im“,im“,    

1965, ebenfalls vom Magistrat der Stadt Heppenheim herausgegeben. Hier sei auf 
folgende Aufsätze von F. Koob aufmerksam gemacht:  
Aus der Verfassungs- und Verwaltungsgeschichte des Oberamtes Starkenburg, 
S. 141,  
Die Gerichte in der Zent Heppenheim, S. 165,  
Verfassungs- und Verwaltungsgeschichte der Stadt Heppenheim und der ehemals 
zugehörigen sechs Dörfer, S. 253,  
ferner: H. Winter, Zur Baugeschichte der Heppenheimer Kellerei, S. 155, und 
E. Löslein, Aus den Heppenheimer Kirchenbüchern des 17. Jahrhunderts, S. 124. 

 
1.41.41.41.4 Einen guten Einblick in die Verhältnisse an der Bergstraße und damit auch in 

Heppenheim bis 1648 gibt die „Geschichte der Stadt Bensheim bis zum Ausgang des „Geschichte der Stadt Bensheim bis zum Ausgang des „Geschichte der Stadt Bensheim bis zum Ausgang des „Geschichte der Stadt Bensheim bis zum Ausgang des 
Dreißigjährigen Krieges“Dreißigjährigen Krieges“Dreißigjährigen Krieges“Dreißigjährigen Krieges“, K. Henkelmann, 1920. In diesem Buch werden die 
Bensheimer Ratsprotokolle aus der Zeit des Dreißigjährigen Krieges ausgewertet. 
Dabei wird öfters auch die Nachbarstadt Heppenheim erwähnt. Das interessiert hier 
besonders deswegen, weil in Heppenheim keine Ratsprotokolle für diese Zeit 
erhalten sind. 

 
1.51.51.51.5 W. Diehl hat neben seinem großen Werk, „Hassia sacra“„Hassia sacra“„Hassia sacra“„Hassia sacra“, das umfangreiches Material 

über Pfarrer- und Lehrerfamilien seit der Reformation enthält, 1904 in Hirschhorn 
eine kleinere Schrift herausgegeben, die speziell die Verhältnisse an der Bergstraße 
behandelt: „Der Untergang der alten reformierten Gemeinden im Pfälzer Amt 
Starkenburg 1623 - 1650“. Seine Angaben über Heppenheimer Einwohner wurden in 
das Familienbuch eingearbeitet. 

 
1.61.61.61.6 Weinheimer BürgerbücherWeinheimer BürgerbücherWeinheimer BürgerbücherWeinheimer Bürgerbücher 

Interessante Mitteilungen aus dem benachbarten Ort Weinheim enthält das von Karl 
Zinkgräf bearbeitete und 1936 im Verlag dieser Stadt herausgegebene „Weinhe„Weinhe„Weinhe„Weinheiiiimermermermer 
Bürgerbuch I“Bürgerbuch I“Bürgerbuch I“Bürgerbuch I“ mit den Bürgeraufnahmen von 1612 bis l649. Es gibt einen guten 
Einblick in das bürgerliche Leben an der Bergstraße zur damaligen Zeit. Die darin 
erwähnten Heppenheimer Einwohner wurden ebenfalls in das Familienbuch 
eingearbeitet. Gleiches gilt ab der dritten Auflage für das „Weinheimer Bürgerbuch II Weinheimer Bürgerbuch II Weinheimer Bürgerbuch II Weinheimer Bürgerbuch II 
1650165016501650----1716171617161716““““ von Hans Peter Herpel (mit Anhang Weinheimer Stadtschreiber 1516-
1825, Weinheim 1985). Dieses enthält die Bürgeraufnahmen aus der Zeit ab Ende 
des Dreißigjährigen Krieges bis zum Tode des Kurfürsten Johann Wilhelm. 

 
1.71.71.71.7    genealogische Literaturgenealogische Literaturgenealogische Literaturgenealogische Literatur    

Bauer, Josef Albert, Bürstädter Sippen aus den Kirchenbüchern des achtzehnten und 
neunzehnten Jahrhunderts [1715-1900], 3. Auflage, Bürstadt 1994 (Verweise mit 
FBB und Nummer) 
Bauer, Josef Albert, Familien in Biblis 1580-1899, 2. erg. und berichtigte Auflage, 
Biblis 1995 
Diefenbacher, Karl, Ladenburger Kirchenbücher Teil I reformierte und lutherische 
Kirchenbücher, 1694-1821, Ladenburg 1983 
Diefenbacher, Karl, Ladenburger Kirchenbücher Teil 2, katholische Kirchenbücher 
1646-1810, Ladenburg 1985 
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Friederichs, Heinz F., Aschaffenburg im Spiegel der Stiftsmatrikel 1605-1650. 
Beiträge zur Geschichte und Genealogie der kurmainzischen Residenz im 
Dreißigjährigen Kriege (Veröffentlichungen des Geschichts- und Kunstvereins 
Aschaffenburg, Bd. 6), Aschaffenburg 1962 
Hertling, Hans Herbert, Familienbuch der Stadt Gernsheim 1652-1875, Stockstadt 
1995 (Verweise mit FBG und Nummer) 
Knapp, Ludwig, Familienbuch Fürth/Odw. 1633-1712, Darmstadt 1991 (Verweise 
mit FBF und Nummer) 
Seibert, Ludwig, Sippenbuch der Stadt und Zent Seligenstadt, Seligenstadt 1934 
Wagner, Otto, Familienbuch Mörlenbach mit den Ortsteilen Mörlenbach, 
Bonsweiher, Ober-Liebersbach, Ober Mumbach, Vöckelsbach, Weiher, 1649-1845, 
Mörlenbach 1994 (Verweise mit FBM und Nummer) 
Weber, Eugen, Familienbuch des Dorfes Weiher im Weschnitztal 1600-1950 
Mörlenbach 2010 (Verweise mit FBW und Nummer) 
Zimmermann, Julius, Das sogenannte „Rote Buch“ ein kurpfälzisches Pfarrer- und 
Lehrerverzeichnis aus dem Ausgang des XVI. Jahrhunderts (1585-1621), Darmstadt 
1911 (ausgewertet für die 3. Auflage unter 2.3.5.4) 
 

2222     B E N U T Z T E  Q U E L L E NB E N U T Z T E  Q U E L L E NB E N U T Z T E  Q U E L L E NB E N U T Z T E  Q U E L L E N     

 
2.12.12.12.1    EinleitungEinleitungEinleitungEinleitung    

 
Die für dieses Familienbuch benutzten Quellen werden in drei Gruppen eingeteilt: 
2.2 Die Kirchenbücher 
2.3 Die Quellen vor 1620 
2.4 Die Quellen nach 1620. 
 
Diese Unterteilung ist darin begründet, dass die Kirchenbücher, auf denen ja das 
eigentliche Familienbuch, Abschnitt 5, aufbaut, 1628 beginnen. Daher konnten die 
Angaben aus Quellen nach 1620 ohne weiteres zusammen mit den Angaben der 
Kirchenbücher in das Familienbuch eingearbeitet werden. Dagegen ist der Inhalt von 
früheren Quellen nur selten in einen gesicherten Zusammenhang mit den Familien 
des Buches zu bringen. Um auch diese Quellen für das Buch auszuwerten, sind die 
darin enthaltenen familienkundlichen Daten hier zur leichteren Handhabung mit 
alphabetischer Anordnung der Familiennamen wiedergegeben. Bei jeder Quelle wird 
vermerkt, ob und wo sie schon im Wortlaut veröffentlicht ist. 

 
2.22.22.22.2    Die Kirchenbücher (KB)Die Kirchenbücher (KB)Die Kirchenbücher (KB)Die Kirchenbücher (KB)    
 

In Bensheim beginnen die Kirchenbücher 1568. Da Heppenheim und Bensheim 
damals unter derselben politischen und kirchlichen Verwaltung standen, ist 
anzunehmen, dass auch in Heppenheim um diese Zeit ein Kirchenbuch angefangen 
wurde. Es ging, wie es auf der Titelseite des ältesten, jetzt noch erhaltenen 
Kirchenbuches steht: „im jetzigen nun etliche Jahre währenden Kriegswesen“ 
verloren. 

 
2.2.1 Das noch erhaltene älteste Buch (KB 1) beginnt im März 1628 mit einem 

Verzeichnis aller Pfarrkinder, das die damals zur Gegenreformation eingesetzten 
Jesuiten zum Abschluss ihrer Tätigkeit aufgenommen haben. Diese Liste (KB 1628), 
wird weiter unten im Zusammenhang mit anderen Listen dieser Zeit eingehender 
besprochen (2.4.1.3). 
 
Die ersten laufenden Einträge stammen von dem aus Walldürn kommenden Pfarrer 
Nikolaus Sartorius und beginnen am 25.3.1629. Das Buch schließt am 28.9.1656. Es 
hat leider mehrere durch Krieg und Krankheit bedingte Lücken. 
 
Relativ am vollständigsten ist das Taufbuch. Allerdings wurden schon im 
Dreißigjährigen Krieg einige Blätter von Soldaten herausgerissen. Daher fehlt 1633 
und teilweise 1634. Die Traueinträge fehlen von Ende 1631 bis Ende 1635, sind ab 
1642 sehr lückenhaft und hören am 17.8.1649 ganz auf, d. h. sie fehlen von da an bis 
zum Ende des Buches. Am spärlichsten sind die Eintragungen von Sterbefällen. Es 
sind nur wenige Einträge vorhanden von 1636/37, 1640/41 und 1655/56. 

 
2.2.2 Das zweite Kirchenbuch (KB 2) beginnt 1656 und reicht bis 1697. Es hat ebenfalls 

sehr viele Lücken. Insbesondere sind für 1685 bis 1697 nur einige Trauungen auf 
Grund von unvollständigen Notizzetteln nachgetragen. Für sie ist eine genaue 
Datierung fast unmöglich. Es wurde versucht, sie aus den Geburtsdaten der ältesten 
Kinder und bei Wiederverheiratung, aus den Sterbedaten der früheren Partner zu 
ermitteln. 

 
2.2.3 Die Unvollständigkeit der Kirchenbücher hat aber noch einen anderen Grund. Infolge 

der Konfessionsstreitigkeiten ließ man Taufen und Trauungen häufig in auswärtigen 
Kirchen vornehmen. Hierüber ist ausführlich von F. Koob in Lit. 1.2 berichtet. 
Reformierte Einwohner Heppenheims gingen vielfach nach Laudenbach oder 



 - 12 - 

Worms. Die Einwohner der Dörfer Igelsbach, Mittershausen und Scheuerberg, die ja 
politisch sowieso zum pfälzischen Amt Lindenfels gehörten, gingen nach Schlierbach 
bei Lindenfels. Über die dadurch entstandenen Streitereien wird sowohl in den 
Heppenheimer als auch in den Schlierbacher Kirchenbüchern berichtet. Daher habe 
ich auch die Kirchenbücher der benachbarten Orte nach Heppenheimer Einwohnern 
durchgesehen. 
 
Unabhängig von diesen konfessionsbedingten auswärtigen Handlungen gab es 
selbstverständlich auch Eheschließungen mit Partnern aus Nachbarorten, 
insbesondere aus Bensheim. Letztere sind besonders interessant, weil die Ehebücher 
dort schon 1578 beginnen. 

 
2.32.32.32.3    Die Quellen vor 1620Die Quellen vor 1620Die Quellen vor 1620Die Quellen vor 1620    

 
mit Wiedergabe der Namen aus Heppenheim in alphabetischen Listen. 

 
2.3.1 Zinsbuch der St. Peterskirche Heppenheim von 1517 

 
Das Original befindet sich im Archiv der katholischen Pfarrkirche St. Peter in 
Heppenheim. Es wurde von F. Koob 1960 als Heft 1 der „Quellenveröffentlichungen 
zur Geschichte der Stadt Heppenheim a. d. B.“ im Wortlaut wiedergegeben. 
 
In diesem Buch sind die Besitzverhältnisse von 1517 aufgezeichnet, soweit dafür 
Abgabeverpflichtungen zugunsten der St. Peterskirche bestanden. Bei einigen 
Einträgen sind mit dem üblichen Wort „modo“ (= „nun“) oder „itz“ spätere Besitzer 
nachgetragen. Die Zeit dieser Nachträge ist nicht angegeben. Es kann sich aber um 
wesentlich spätere Zeiten handeln, insbesondere wenn es sich um weitere 
nachfolgende Besitzer handelt, die dann wieder mit „modo“ angefügt sind. Auch aus 
der Verschiedenheit der Schriften kann man erkennen, dass es sich um zeitlich 
auseinander liegende Nachträge handelt. 
 
Die Wiedergabe der Namen erfolgt hier bei Besitzern und Anliegern von 1517 nach 
folgendem Schema: Zuname, Vorname, Ort (wenn nichts anderes angegeben immer 
Heppenheim; bezüglich der Abkürzungen anderer Ortsnamen s. 5.1.3.1), u.U. Haus, 
Acker, Wingert und dergl. 
 
Soweit es sich um Nachbesitzer (s.o.) handelt: Zuname, Vorname, Ort, dann mit dem 
im Original stehenden Zusatz „modo“ oder „itz“ der Besitz und der Vorbesitzer von 
1517. Werden mehrere Nachbesitzer nacheinander aufgeführt, wird hier der Erste mit 
„modo“, die Folgenden mit modo 2, modo 3 usw. bezeichnet. 
 
In jedem Falle wird dann die Nummer des Blattes angegeben, wo der entsprechende 
Eintrag im Original zu finden ist. Auf etwaige Zusammenhänge mit Familien des 
Buches im Abschnitt 5 wird durch ihre Kennziffer hingewiesen 
 
 
Alphabetische Wiedergabe der Namen im Zinsbuch von 1517:Alphabetische Wiedergabe der Namen im Zinsbuch von 1517:Alphabetische Wiedergabe der Namen im Zinsbuch von 1517:Alphabetische Wiedergabe der Namen im Zinsbuch von 1517:    
 
Alberth, Peter, Haus am Sadtelhof, 5 
Albrecht, Ewalt, 6 
Anthiß, Adam, modo: Scheuer des Hans von Roden, 11;  
 modo: Scheuer des Nickel Roeledder, 11 
Arreß, Michel, modo 3: Haus des Clesel Noelchen, 3 
Arm, Hans, 6 
Arnolt, Jakob, Haus am Marktplatz, 2, 4, 8, 12, 22, 23 
Augenrich, Simon, 10 
 
Bairer, Hans, SO, modo: Garten des Heiln Dietherichs Hans, SO, 15 
Baltz, Peter, Haus, 19 
von Baltzenbach, Peter, 22, 23 
von Baltzhofen, Philipps Erben, 12, 23 
Bangart, Hans, SO, itz des Lorenz von Mundbach, 2mal, 15 
Bangart, Hans, SO, itz des Contz Habber, 18; Jost Oberlin, 20 
Barth, Peter, Häuschen an der oberen Pforte, 1, 4, 6, 6 
Bauer, Eytel, itz 2, Acker der alt Koenigin, 19 
Bauer, Hans, EL, modo: Acker der Erben des alten Rutz, 20 
Baumann, Heinrich, HB, modo: Wingert Lützelbach, 22 - 
Baumann, Heinrich, HB, modo: des Contz von Schweinsberg, 23 
Baumann, Lorenz, HB, modo: Wingert des Peter Müller, 8 - 
Baumann, Lorenz, HB, modo: Wiese des Nolten Mergel, 17 
Bauman, Nickel, Wwe., itz Garten der Keth Scheppler, 13 
Bechtold, Erben, E, 8 
Beck, Hanß Görg (verm. 82), modo 2: Acker C. Noelchen, 3 
Beder, German [oder = German, Peter?], 6 
der Beyer, 16 
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Bender, Jeckel, 3, 18, 24 
Beer, Jakob (verm. 109), modo 3: Scheuer Hans Schmidt, 2 
Bischof, Andreas, modo 2: Acker der Schwenglern, 23 
von Boebeßheim, Chun Craft, Schultheiß, 1 
Brochvogel, Hanß, 22 
Brochvogel, Claß, 6; seine Erben 19 
Brenzel, Hanß, SO, modo [um 1568]: Garten E. Soemer, 16 
Brockmuyßer[in], 13, 14 
Brockmuß, Hanß, Wwe. Elß des..., 13 
Brockmuß, Claß, Sohn des Hanß, 6, 13 
Bügler [oder Bägler], Hanß, modo 3: Haus H. Schüßler, 3 
Brücher, Jakob, modo: Wingert Schmidt, Hennen Claß, 7 
Buchsbaum, Hans, modo: Acker des Hensel von Farnbach, 23 
Buydenckhemer, Hans, 17 
 
Diether, Adam, Pförtner, [hat einen Sohn], 22 
Diether, Hanß Hartmann, 9 
 
Ebert, ... [die Eberten], 15, 16 
Ebbert, Contz, Erben, MI, 20 
Ebbert, Peter, 20 
Ebsch, Jost, Schuhmacher, hat jetzt [lt. 2.3.5.1 um 1566] das Haus des Thomas 

Schuhmecher i. d. Kirchgasse, 3 
Enderlin, Matheus, HB, modo 2: Garten Keth Scheppler, 13 
Erhardt, Görg, modo: Wingert der Metzen Mergel, 22 
Erhardt, Nickel, modo 2: Acker am Gündelstein, 24 
Ernst, Clesel, 18 
Ernst, U(l)rich, 7 
 
von Farnbach, Hensel, 23 
Faußt, Hans, Haus auf dem Markt, 2, 4, 6, 22, 23 
Flade, Hanß, Wingert am Eckweg, 8 
von Flehingen, Junker Wolf Ulrich, Burggraf zu ST, 1 
Frank, Adam, modo 2: Acker des Claß Gampelmann, 23 
Frank, Hanß, UHB, Stettenberger Hube, 13, 13, 19, 20 
Frank, Jakob, HB, 6, 13, 18 
Freißler(?), Hanß Georg, modo: Wingert Adam Hans Heyl, 17 
Froelich, Hans, 7 
Fuch(s), Hanß, SO, modo: Wiese des Jost Oeberlin, 15 
Fuch(s), Hanß, modo: Wingert des Heinrich Oeberlin, 16 
Fuch(s), Hanß, modo: Garten des Pfaffen Hainmann, 16 
 
Gampel, Hans, 6, 8, 8 
Gampel, Hensel, der Gebüttel, 9 
Gampel, Herman, Schöffe des Gerichts und Geschworener der Pfarrkirche 

Heppenheim, 1, 10 
Gampel, Herman, modo: Haus des Hans Faußt, 4, 23 
Gampel, Hans, modo 2: als Sohn des Herman Gampel, 23 
Gampel, Velten, Herr, 9, 17 
Gampelman, Grete, Hofstatt zu HB, 19 
Gampelman, Hans, modo: Hofstatt der Schwengeln, 4, 23 
Gampelman, Hans, itz: des Claß Gampelman, 3, 23 
Gampelman, Hans, itz: Hecke des Contz Pfanstiel, 23 
Gampelman, Coentzel, Haus, Hof, Garten, 13, 15, 20 
Gampelman, Claß, 3, 18, 23 
Gampelin, Nickel Enkelchen Dorothea, modo: Scheuer des Hans Schmidt, 2 
Gampelman, Peter, 3, 17; 
Gampelman, Wernher, 11, 15 
Gärtner, Jakob, modo: Garten des Contz Pfanstiel, 4 
Gaßman, Veltin, OHB, modo: Wiese des N. Woeber, 13 
von Gemmingen, ... , 11 
Gerlach, Adam, Erben, 19, 22 
Görlach, Hans, modo: Wingert des Jeckel Bender, 24 
Gerick, Nicklas, E, 15, 15 
Goltschmidt, Johannes, 2 
Götz, Hans (vergl. 1680), modo 3: Acker Schwengel, 23 
Grisser, Xander, modo: Hecke des Ewalt Schneider, 3 
Gruyßer, Nicklas zu Zell, 3 
Guyntz, (der Guyntzen) Erben, 8, 10 
Guynthers, Hensel, 2 
 
Habber, Contz, Bergäcker, 18; Wiese, 20 
Hack, Veltin, modo: Garten Contz Pfanstiel, 4 
Halstatt, Hanß, modo: Scheuer des Hanß Marx, 2,  

Eintrag 1561: lt. Quittung vom 4.3.1527 abgelöst. 
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Hammerstein, Hans, 11, 14 
von Hanpach, Hans, [am Marktplatz], 2 
der Hane, ... , 2, 17 
Hane, Claßen, Gut, 23 
Haß, Simon, modo 3: Haus des Hans Schuyßler, 3 
Hase, Peter, Wingert, 22 
Hassert, Philipp, 11 
Haßlach, Nicklas, 9 
Hauck, Albert, 6 
Heckenmüller, Nickel, modo: Wingert des Claß Roeder, 9 
Heffner, Bastian, 24 
Hailchen, Philipp, modo: Garten der Schepplern, 20 
Heilchen, ... , 22, 23 
Heiln, Adam Hans, 9, 17 
Heyln, Dietherichs Hans, SO, 15, 16, 16 
Heyln, Hanß, 16, 19, 24 
Heinrichs, Hans, 1, 16, 22, 23 
Heinrich, Peter, modo: Acker des Hans Heinrich, 1 
Heinrich, Marx, modo: Äcker des Hans Heinrich, 1, 16 
Heyntzel, Hans, HB, von Äckern, 5 
Hellinger, Hans, SO ?, 16, 16 
Heenche, Heinrich, 24 
Henchen, Craft, 4 
Hensel, Jorg, 10, 22, 24 
Herbert, Wendel (verm. 505), modo 2: Acker von Winkel, 12 
Herman, Hans, 17 
Herman, Ludwig der Jung, modo: Wingert Cloß Roeder, 9 
Herman, Nickel, 5 
Herdt, Claus, der Müller, modo Acker des Ph. v. Winkel, 12 
Herdt, Claus, der Müller, modo 2: Acker des Hans Heinrich, 22 
Hertel, ... 13, 20 
Hertel, Hans, 6, 10 
Hertel, Claß, 12, 19 
Hertel, Peter, 8, 9, 23 
Heß, Michel [Michel Michel(!) Müller, gen. Michel Heß], itz: Wingert des Wendling 

Hesse, 13 
Hesse, Wendling, 13 
von Hewpacher [= Hanpachen, s. o.], 22 
Hofman, Michel, modo: Acker des Hans Heinrich, 22 
Hoherman, ..., 4 
Hölgart, Hanß, modo 2: Acker der Schwengeln, 23 
Holtz, Martin, KI, modo: Acker Werner Gampelman, 11 
Hornigk, Matthis, modo: Wiese der Zimmerman Erben, 20 
Horrigk, Lenche, modo: Haus Peter Barth, 1 
Hoetthe, Hans, 15 
Hoetthe, Nicklas, 9, 9 
 
Ilich, Nickel der Jung, HB, modo: Wingert H. Cappes, 6 
Ihne, Jakob, der Schreiner, modo 2: Haus P. Barth, 1 
Joselman, Hans, der Müller, KI, 14 
Jünger, Matthes, modo 3: Acker des H. Joselman, 14, 14 
 
C und K 
Cappes, Hans, HB, 6, 8 
St. Katherein Altarist, Haus am Kirchhof, 18 
Kern, Nickel, 1 
Kimel, Hanß, der Schultheiß [lt. Koob: 1580/84] modo 2: Scheuer des Hans Schmidt, 

2 
Kirsch, Hensel, 17 
Clym, Christman, 5 
Clingen, ..., 23 
Kling, Contz, modo: nach Hans Frank, 13 
Kling, Bastian, der Alt, löst 1561 Erbzins ab, s. Zettel 
Kling, Veltin, modo: nach Hans Frank, 13 
Cloßman, Claßman, ... , 7 
Cloßman, Hartman, 8 
Cloßman, Hanß, d. i. Hanß Felheimer gen. Claßman, [vgl. hierzu Fam. Nr. 690 

Nickel Cloßman, dessen Mutter aus Felheim ist], modo Besitz der Mentzer 
Barb, 2, 3 

Cloßman, Nicklaus, modo 2: Wingert der Mentzer Barb, 2 
Cloßman, Nicklaus, modo: Garten des Eytel Reinhart, 22 
Koenigin, die Alt, 4, 7, 19, 22 
Kop, Hans der Alt, modo 2: Acker des Claß Hertel, 12 
Kob, Nikel, modo 2: Acker der Schwenglern, 23 
Kreiß, Adam, KI, 14, 14 
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Kreiß, Hanß, KI, modo: Acker des Adam Kreiß, 14 
Kreiß, Nickel, [KI], modo 2: wie vor, 14 
Kremer, August, 24 
Krichbaum, Bastian, modo: Haus des Hans Schüßler, 3, 3 
von Krumpach, Hans, 10, 14 
von Krumpach, Peter, 8 
Chun, Peter modo: Acker der Wwe. des Clesel Nick, 13 
Khinn [Kuhn], Stoffel, modo 2: wie vor, 13 
 
Laist, Hans, modo: als ein Erbe des Hans Heyntzel, 5 
Lawers, Hans der Jung, 6 
Leneß, Hans, modo: Wingert des Cloß Brochvogel, 6, 12 
St. Lenhartskaplan zu Bensheim, 19 
Lentz, Hans, modo: Wingert des Heyln, Adam Hans, 17 
Lewen, die Alt, 9, 13 
Lewen, Hans, [verm. Sohn der alt Lewen], 1, 13, 16 
Leueß [? viell. = Leneß], Hans, itz: Acker H. Schmidt, 16 
Lipp, Hans Barthel (vgl. 854), modo: Wingert Schmidt, 7 
Lipp, Hans Barthel, modo 3: Acker des Jeckel Bender, 24 
Loeffert, Hans, Schöffe des Gerichts und Geschworener der Pfarrkirche Heppenheim, 

1 
 
St. Margrethen Altarist, 18 
Marx, Hans, Scheuer bei seinem Haus, 2 
Matthiß(en) Mühle [bestand vor 1517], 15 
Matthis, Hensel, Wingert, 4; Wingert, 22 
Meffert, Michel, 5 
Memmerlin, Hertten, modo 3: Scheuer des H. v. Roden, 11 
Mentzer, Barbe, 2, 2, 3, 7, 17, 22 
Mentzer, Heintzen Erben, 7 
Mentzer, Hermann, 8, 9, 9 
Mentzer, Clesel, 10, 19 
Mergel, Nolten [Arnold], 17, 18 
Mergel, Metzen, 3, 17, 19, 22 
Merrich, Hans, Schöffe des Gerichts und Geschworener der Pfarrkirche Heppenheim, 

1, 7, 8 
Mertin, Gertraud, 24 
Merthen, Zilles [Cyriakus, Cylius] Sohn, gen. Hans Rettich HB, modo: Wiese des 

Clesel zu Schannenbach, 22 
Metzler, Jeckel, 3 
Meurer, Nickel, 7, 7 
Meusser, Bernhart, 11 
Montag, Philipp, 10 
Müller, Georg [Bruder: Veltin], modo: Acker Wytz Erben, 12 
Müller, Jörg, modo 2: mit Kollektor J. Steinmetz Acker seines Vaters Georg M., 12 
Müller, Hans, KI, Wiese der Wyganten, 11; Wingert der Mentzer Barb, 17; 

Acker des Peter Hertel, 23 
Müller, Michel, KI, modo 2: Acker des Müllers Hans Joselman, 14, 14 [nach modo 

Velten Müller] 
Müller, Peter, 8, 22; modo: Wingert Clesel Mentzer, 19 
Müller, Peter, Erben, modo 2: Wingert Clesel Mentzer, 19 
Müller, Bastian, 19 
Müller, Thomas, 22 
Müller, Velten, KI, modo: Acker Wytz Erben, 12 
Müller, Velten, KI, modo: Äcker des Hans Joselman, 14, 14 
Müller, Velten, KI, modo: Acker der alt Koenigin, 7 
Müller, Velten, KI, modo 3: Acker der alt Koenigin, 19 
von Mundbach, Lorenz, Hofwiese und Khoetteners Hofstatt, 15, 15, 15 

[nach Koob: Mundbach = Münschbach bei Rimbach] 
 
Nagel, Hanß, KI, (vgl. 1007) modo 2: Acker Gampelman, 11 
Nawert, Jakob, KI, modo: Wiese der Wyganten, 11 
Nawert, Hans, E, modo: Wiese des Peter Neubauer, E, 11; 
Nawert, Hans, Bangart des Eytel Reinhart, 22 
Neubauer, Haus in der Vorstadt, 8 
Neubauer, Peter, E, 11 
die Nycken, ... , 19 
Nick, Clesel, des † N.C. Wittfrau Margareta, 13 
Noelchen, Clesel, Haus bei der unteren Pforten, 3, 3, 3 
 
Oeberlin [Eberlein], Adam, KI, Acker W. Gampelman, 11 
Oeberlin, Albert, [KI?], 11, 14, 14 
Oeberlin, Heinrich, 16, 19 
Oeberlin, Jost, 15, 15, 16, 16, 20 
Oeberlin, Veltin, modo: Wiese des Albert Oeberlin, 11 
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die Oebßern, ... , 14, 15, 20 
Ott, Agnes, 4, 8, 9 
Odt, Hans, 8 
 
Pfaff(en), Hamman, 15, 15, 16, 16 
Pfaff, Hans, 12 
Pfanstiel, Contz, 1, 4, 4, 9, 10, 23 
Pfeiffer, ... , 19 
Pfoeß, Hans, 4 
die Presentzherren zu Heppenheim, 12 
 
Rayger, Nicklaus (vgl. 1070), modo: Haus in der Marktgasse des Nickel Meurer, 7, 7 
Rattgen, Hans, UHB, modo 2: Wiese der Zymmerman Erben, 20 
Reichart, ... , SO, Fleckenwiese, 17; Auenacker, 18 
Reichart, Jörg, modo: Wingert des Jeckel Bender, 24 
Reichart, Hans, 4, l0, 11, 14, 14, 15 
Reichart, Hans, 1561 7 lb Öl abgelöst, s. Zettel 
Reichart, Hensel, modo: Acker des Hans Reichart, 14 
Reichart, Claß, 5 Bergäcker, 18 
Reinhart, Eytel, Marktgasse, 3, 7, 9, 22 
Rettich, Hans, OHB, Zille Merthens Sohn (s.d.), 22 
Reuther, Jakob, Hecke mit Bastian Müller, 19, 1561 abgelöst mit Bastian Kling,  

s. Zettel 
Reutter, Simon (verm. 1098), modo 3: Güter d. Schwengel, 4 
Ricken, Veltin, itz: Acker der alt Koenigin, 19 
Rinckgawer, Cleßgin, 8 
Rießler, Michel, modo 2: Haus des Hensel von Winkel, 11 
Rodeermel, Hans, 19 
Rodemüller, Matthis, LD, 1, 17 
von Roden, Hans, 11, 11 
von Rodenstein, Hans, 12 
Roeder, Claß, 9 
Reder, Velten, Itz 2: Haus des Hans Schüßler, 3 
Roitschuch, Nicklas, an der Oberpforte, 1 
Roledder, Clesel, 17, 23 
Roledder, Nickel, 5, 11, 11 
Ropp, Christman, der Büttel, 24 
Roer, Andreas, 9, 22 
Roß(en), Lenchen, 23 
Rücker (Ruyckher), Erben sind Mathis Enderlin und Lorenz Vetter 
Rücker, Hans, UHB, itz: Wingert Keth Scheppler, 13, 20 modo: Acker der  

Hertel/Rodermel, 19 
Rücker, Jost, 7 
Rücker, Michel, 4 
Rücker, Claß, 6 
Rücker, Ewalt, modo: Acker des Clesel Noelchen, 3 
Rutthardt, Philipp, modo 2: Haus Clesel Noelchen, 3 
Rutthardt, Claß, 17 
Rutz, ... , des alten Erben, EL, 20 
 
Sauerkeß, Jörg, modo: des Peter Sauerkeß, 4 
Sauerkeß, Hans, modo: Acker des Claß Hertel, 12 
Sauerkeß, Hans modo: Acker Philipp von Winkel, 12 
Sauerkeß, Hans der Jung, itz: Wiese Peter Sauerkeß, 23 
Sauerkeß, Peter, 4, 23 
Seytz(en), die ... , 8 
Selig, Heinrich, 7, 10, l0 
Seyffert, Bechtold, 7, 9 
Soemer(en), Ewalt [verm. SO], 15, 16, 16 
Speckel, Philipp (vgl. 1194), modo: Wingert v. Winkel, 22 
Suyss(en) [Süß], Barbe, 4 
Suyss(en), Hans, 3, 4, 9, 9 
Suyss(en), Wendling, 11 
 
Schaffluytzel, Peter, 9, 16 
Schannenbach, Clesel zu Sch., 21 
Schannenbecher, mit Jost Oeberlin, 20 
Schaub(?), Wolf, modo: Haus des Hensel von Winkel, 11 
Schaub(?), Wolf, modo: Wingert des Hans Heyl, 19 
Schemler, Eytel, modo 2: Haus der Schwengeln, 4, 23 
Schemler, Mertyn, 2 
Schenk, Hans, 14, 15 
Scheppler, Keth, 13, 13, 20 
Scherer, Kylgen (verm. 1220), itz: Haus Jakob Arnolt, 22 
Scherer, Linhard, löst 1561 Erbzins ab, s. Zettel 
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Schetzeln, die ..., für sie zahlt Nicklas Gerick, 15 
Schmidt, Thöngis, modo: Acker des Ewalt Schneider, 3 
Schmidt, Hans, 2, 3, 16 
Schmied, Heintz, 19 
Schmit, Hennen Claß, Schöffe des Gerichts und Geschworener der Pfarrkirche 

Heppenheim, 1 
Schmit, Hennen Claß, 6, 7, 7, 8, 9, 17 
Schmit, Hennen Claß, löst 1561 ½ lb Wachs ab, s. Zettel 
Schmidt, Ludwig, 9 
Schmit, Bastian, KI, modo: Acker des Ewalt Soemerer, 16 
Schneyder, die Schneidern, IG, 20 
Schneyder, Adam, 18 
Schneyder, Peter, 5 
Schneyder, Ewalt, 3, 3, 11 
Schneyder, Wendling, 3 
Schorrenpfeyls Erben, 18 
Schöffer, Adam, modo 2: Acker des Hans Heinrich, 1 
Schöffer, Heinrich, modo: Wingert des Hans Cappes, 6 
Schöffer, Philipp der Schmidt, modo: Buydenckemer, 17 
[dahinter: Philipp Schiefer der Schmidt mit itz 2 !] 
von Schoenenberg, Hans Erben, 7, 19 
Schörrig [verm. Schirig F. Nr. 1318 ], Hanß, modo: mit Peter und Marx Heinrich 

Acker des Hans Heinrich, 1; itz: mit Marx Heinrich Acker des Hans 
Heinrich, 16; itz: mit V. Weyß Wingert Clesel Roledder, 17 

Schreiner, Endriß, HB, modo: Haus C. Gampelman, 15 
Schreiner, Hartman, 7, 23, 23 
Schreuner, Michel, modo 3: Wingert Jeckel Bender, 24 
Schuchman, Bernhardt, itz: Wingert Peter Schafluytzel, 16 
der Schulmeister, 5 
Schuhmecher, [kann Berufsbezeichnung sein, denn sein Nachfolger ist der Glöckner 

und Schuhmacher Ebsch] Thomas, 3 
Schuypp, Philipp, 9, 10, 17 
Schuyrgen [viell. = Schörrig], Hans, 23 
Schu(y)ßler, Hans, SCH, Haus an unterer Pforte, 3, 3, 3 
Schu(y)ßler, Hartmanns Kinder geben der Oebßern zu, 15 
Schu(y)ßler, Peter, (verm. 1319), modo 2: Wiese des Peter Neubauer, E, 11 
Schutz, Christian, 1 
von Schweinsberg, Heintze, 7 
von Schweinsberg, Contze, 4, 22, 23 
[Bem. lt. Brechenmacher, S. 584, ist Philipp Schweinsberg, der Junge, 1521 

Zinsmeister zu Heppenheim] 
die Schwengeln, ... , Haus, Hof und Güter, 4, 23, 23 
Schyem, Claß, 20 
 
Staudenheimer, Hans, itz: Wingert Keth Schepplern, 13; 
Staudenheimer, Hans, modo: Wingert Keth Schepplern, 20 
Staudenheimer, Contz, 6, 7, 8 
Staudenheimer, Peter, 8 
Staudenheimer, Philipp, löst 1561 1 lb Wachs ab, s. Zettel 
Steffan, Endris, Lorsch, modo: Wingert der Schepplern, 20 
Steinpach, Nickel, modo: Acker des Lenchen Roß, 23 
Steinbecher, Philipp, sitzt im Haus des H. von Winkel, 11 
Steinmetz, Hans, löst 1561 1 lb Wachs für einen Wingert des Clesel Roledder ab, 17 
Steinmetz, Johann, Kollektor (1352), modo 2: mit Jörg Müller Acker der Wytzen, 

Hensel Erben, 12 
Steinmetz, Peter, 17 
Straub, Hans, 11 
Straub, ... , Schneider, 18 
 
die Thorneß(en), ... [Kl ?], 11, 14 
 
Urich, Hans, Gut, 1, 19 
 
Vegt, Heinrich, modo: Wiese der Claß Brochvogel Erben, 19 
Vetter, Hartmanns Kinder, OHB, modo: Wiese des N. Weber, 13 
Vetter, Lorenz, ist mit M. Enderlin Erbe Rückers, OHB, 20 
Vigel, Hans, 3 
Vockt, Leonhard, modo: Wingert des Hans Straub, 11 
 
Wägner, Peter, gen. Schöm, mit Veltin Müller modo: Acker, modo 3: ein anderer 

Acker der alt Königin, 7, 19 
Walther, Hanß Görg, seine Tochter Elisabeth hat modo Acker des Herman Mentzer, 

9 
Walther, Hanß von Kolmbach, 24 
Walther, Hanß, modo: Wingert des Hans Suyssen, 9 
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W(o)eber, Hanß Albert, 20 
W(o)eber, Hans, UHB, modo: Acker des Nicklaß Hertel, 19 
W(o)eber, Nicklas, 13, 13, 19 
Wegner, Heinrich, löst 1561 7 lb Öl ab, s. Zettel 
Weyß, Veltin, itz: Wingert des Clesel Roledder, 17 
Weißbecker, Hanß, HB, modo: Wingert Claß Roeder, 9 
W(e)ytz, Hensel, Kinder oder Erben, 2, 6, 12, 14, 22, 23 
Wendling, Christman, 6, 6 
Wentz, Balthasar, modo 4: Haus des Hans Schüssler, 3 
von Werde, Bernhart, modo: Haus des Clesel Noelchen, 3 
Werner, Hanß, modo 2: Acker Philipp von Winkel, 12 
Werner, Contz, OHB, Wiesen Brockmus und Weber, 13, 13, 13 
die Wyganten, ... , 11 
von Winkel, Hensel, Haus, 11 
von Winkel, Peter, 22 
von Winkel, Philipp, 12, 16 
Winckler, Jakobs Erben, 5, 12, 14, 22 
Wolff, Hans, modo: Acker des Ewalt Schneider, 3 
 
Zeichner, Clesel, 6, 8 
Zeichner, Philipps Erben, 5 
Zeyß; Zimmerman Georg, gen. Zeyß, modo: Wingert des Jeckel Bender, 24 
Zeyß, Michel, 4, 22 
Ziegler, Philipp, gibt für Wwe. Elß des † Hans Brockmuß, 24 
Zimmerman, Hans Jörg, gen. Zeyß (s. o.), 24 
Zimmerman, Georgs Wwe. mit N. Erhardt modo 2: Wingert, 24 
Zimmerman, Hans, modo (?):, 24 
Zimmerman, Jakob, 22 
Zimmerman, Peters Erben, 20; modo 2: Acker Hertel, 23 
Zimmerman, Werner, modo: Garten des C. Pfanstiel, 4 

 
2.3.2 Gefälleverzeichnis der Kellerei Lindenfels von 1568 

 
Dieses Verzeichnis befindet sich im Staatsarchiv Darmstadt, Salbuch Starkenburg 
N 64b, Blatt 1 bis 178. Verwendet wurde hier die Wiedergabe von F. Koob in seinen 
Quellenveröffentlichungen zur Heimatgeschichte des Kreises Bergstraße, Reihe 2. 
Für das vorliegende Buch interessieren nur die Einwohner der Dörfer Mittershausen 
(MI), Sonderbach (SO) und Scheuerberg (SCH). 
Die Form der Wiedergabe entspricht der vorhergehenden Liste. Die Seitenzahlen des 
Originals sind jeweils bei den Orten in der Überschrift angegeben. Soweit 
Zusammenhänge mit den Familien in Abschnitt 5 möglich erscheinen, werden die 
entsprechenden Kennziffern genannt. 
 
Mittershausen (Bl. 149 Mittershausen (Bl. 149 Mittershausen (Bl. 149 Mittershausen (Bl. 149 ---- 152, Koob, S. 71  152, Koob, S. 71  152, Koob, S. 71  152, Koob, S. 71 ---- 73) 73) 73) 73)    
 
Becker, Veltin, modo 2: Besitz des Hans Bender, [--] 
Bender, Hans, Behausung und Hammerters Hub [--] 
Bender, Martin, Behausung und Thomashub [--I 
Büschel, Nickel zu SCH hat in MI ½ Fuchsengut [167a] 
Fuchs, Hans, Behausung und Hartmanshub [vgl. 336] 
Kistenmacher, Nicklas, Bhsg. u. Waltershub [vgl. 661] 
Lang, Hans, modo: Besitz des Martin Bender [--] 
Müller, Veltin, Behausung und Mahlmühle und ½ Würtzberger Hub [vgl. 959] 
Nagel, Matthes, Haus und Hiesertgarten, [vgl. 1007] 
Odenheimer, Endris, Schultheiß, Behausung, Klingenhub und ½ Hub, der Alt Gart 

genannt [1024a] 
Scheffer, Jakob, modo: Besitz des Hans Bender [--] 
Schöffer, Adam, modo 3: Besitz des Hans Bender [1287] 
Steinman, Ruprecht, Behausung u. ¾ Herweltshub [--] 
Wenner, Wernher, Behausung u. ½ Ebertshub, ¼ aus Herweltshub u. Garten hinter 

der Mühle [--] 
Zeiß, Hans, ¼, das Zeisenviertel genannt, diesen Besitz hat modo: Matthes Nagel 

(s. o.) 
 
Schierberg [Scheuerberg], (Bl. 153Schierberg [Scheuerberg], (Bl. 153Schierberg [Scheuerberg], (Bl. 153Schierberg [Scheuerberg], (Bl. 153----154, Koob, S. 73154, Koob, S. 73154, Koob, S. 73154, Koob, S. 73----74)74)74)74)    
 
Becker, Hans, modo: Besitz des Nickel Kistenmacher [--] 
Buschel, Nicklaus, 2 Behausungen und ¾ [Hub], außerdem s.o. bei MI, [167a] 
Heß, Hanß, mit Philipp Werner 2 Behausungen und 4¼ der alten Wernhers Hub  [--] 
Heß, Hanß der Jung, modo 2: des Nickel Kistenmacher [--] 
Kistenmacher, Nickel, Behausung u. Hennenhub [vgl. 661] 
Wernher, Peter, Behsg. u. 3¼ Weberhansenhub [--] 
Wernher, Philipp s. o. bei Hans Heß. 
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Sonderbach (Bl. 178, Koob, S. 84)Sonderbach (Bl. 178, Koob, S. 84)Sonderbach (Bl. 178, Koob, S. 84)Sonderbach (Bl. 178, Koob, S. 84)    
 
Bangert, Hans, [--] 
Brentzel, Adam, [--] 
Brentzel, Hans, [147] 
Engel, Peter, [vgl. 271] 
Kremer, Philipp, [--] 
Volck, Michael, [--] 

 
2.3.3 Zinsbuch des Heilig-Geist-Hospitals in Bensheim von 1579 
 

Das Zinsbuch befindet sich im Pfarrarchiv Bensheim. Aus der Bearbeitung des Herrn 
W. Weyrauch, Bensheim, enthalten in dem Buch von Karl Hellriegel „Das Heilig-
Geist-Hospital Bensheim“, 1964, auf Seite 22 ff habe ich die Namen der 
Heppenheimer Einwohner entnommen und alphabetisch geordnet. Die Anordnung ist 
dieselbe wie bei den vorigen Listen. Die Abkürzung „A“ bedeutet, dass die 
betreffende Person nur als Anlieger vorkommt. 
 
Beck, Hans Jörg, A, [vgl. 82 und 83] 
Becker, Hans Conrad, Schultheiß, modo, [95] 
Becker, Hermann, S. d. vorigen, modo, [aus 95] 
Gampel, Hermann, A, [vgl. 343] 
Kalter, Christoph Ludwig, Schultheiß 1676, [624] 
Metzger, Johann, modo, [933] 
Müller, Georg, A, [966] 
Oberlin, Heinrich, modo, [--] 
Ropp, Hans Bastian, SO, [vgl. 1118] 
Schaup, Stewen(?), modo, [--] 
Stöhr, Paul, Hanmüller [in Bensheim], modo, [1880] 
Störtz, Hans Wolf, modo 1676, [aus 1365] 
Stumm, Ottilie, A, [--] 

 
2.3.4 Hospitalurkunden Bensheim 1554 bis 1600 
 

Die Originale befinden sich im Pfarrarchiv Bensheim. Dr. Magda Dörr hat davon 
Regesten angefertigt, die ich listenmäßig erfasst habe. Daraus sind hier die 
Heppenheimer Einwohner alphabetisch erfasst. 
 
Bader, Hans Ludwig, A 24.6.1589, [vgl. 32/34] 
Bauman, Lorenz, A 5.5.1597 
Brieckmuß, Peter, A 23.3.1600, [155] 
Engelman, Anton u. Frau Katharina, 24.6.1589, [270] 
Friedrich, Peter, A 11.11.1554 
Friedrich, Margareta, A 11.11.1554 
Fückler(?), Valentin, Bg. H, Ehefrau Ottilia, 11.11.1579 
Grünwalt, Hans, Bg. H, mit Peter Ließ modo: Besitz des Anton Engelman, löst 

seinen Anteil am 5.3.l637 mit 30 fl. ab, [422] 
Hartman, Jakob, A 5.5.1596 [455] 
Herdt, Adam, A 23.3.l600, [509] 
Herdt, Georg, A 23.3.1600 an Wohnung Holtzapfel, [507] 
Herdt, Hans u. Ehefrau Anna verlegen 23.3.1600 Wiese, [511] 
Holtzapfel, Henrich u. Ehefrau Margareta, erhalten 23.3.1600 70 fl. Darlehn; 

Unterpfand: Behausung in der oberen Vorstadt, ein Wingert 
Hornigk, Heinrich, A 11.11.1554 
Keil, Matthes, A 5.5.1597, [641] 
Keil, Wendel, A 23.3.1600 Haus Holtzapfel in OV, [635] 
Kling, ... , S. d. Georg [674] und 
Kling, Nickolaus [676], bei ihnen verlegen am 23.3.1600 Hans Herdt und Ehefrau 

Anna eine Wiese 
Kreuter, Hans Georg [787], Pfälzischer Kollektor des Starkenburger Amtes 

24.8.1573, 17.10.1588 ... bis 1596 
Leibfried, Hans u. Ehefrau Katharina verleihen 5.5.1597 100 fl. an Hans Schreiner 

und Frau Anna, [832] 
Leibfried, Stoffel, A 5.5.1597, [833] 
Ließ, Peter [855], modo: Besitz des Anton Engelman 
Müller, Georg, u. Ehefrau Margareta 11.11.1579 [977] 
Nawhart, Hans, Gem. KI, u. Ehefrau Gertraud, A 11.11.1554 
Pflüger, Jakob u. Ehefrau Margareta [1040], 24.6.1589 
Reich, Valentin [1052], A 5.5.1597 
Reichen, Valentin Wwe, A 24.1.1600, [vgl. 1052] 
Sauer, Simon, A 24.6.1589 
Schneider, Hanß u. Ehefrau Elisabeth, SO, 11.11.1554 
Schneider, Philipp, Gem. SO, Sohn der vorigen 
Schreiner Hans u. Ehefrau Anna, Bg. H, 5.5.1597 leihen 100 fl. von Hans Leibfried 

u. Katharina 
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Veckes, Heinrich, A 24.6.1589 
Volck, Michel, Gem. SO und Ehefrau Anna 11.11.1554 
Wentz, Philipp, A 5.5.1597 
Wentz, Philipp, Unterschultheiß, A 22.2.1608 
Wörner, Cuntz Kinder, A 5.5.1597 
Zeiß, Hans Kinder, A 24.6.1589 

 
2.3.5 Kompetenzbücher des Starkenburger Amtes 
 

In diesen Büchern sind die Kompetenzen, d.h. das Einkommen der Pfarrer, Diakone, 
Glöckner und Lehrer verzeichnet. Die Originale befinden sich im Staatsarchiv 
Darmstadt. Es sind drei Bücher vorhanden: 
 
2.3.5.1 von 1566, StADa VA5, Konv. 23, Fasz. 3-5, Koob Reihe 1, Seite 92 
2.3.5.2 von 1595, StADa VA5, Konv. 23, Fsz. 6, Koob R 1, S. 129 
2.3.5.3 von 1605, StADa VA5, Konv. 24, Fsz. 3, Koob R 1, S. 136 
 
Sie sind von F. Koob veröffentlicht in den Quellenveröffentlichungen, Reihe 1, 
Seiten vorstehend angegeben. Daraus folgt hier eine Zusammenstellung der Pfarrer, 
Diakone, Glöckner und Lehrer zu Heppenheim in den genannten Jahren. Die 
entsprechenden Familienziffern sind wieder, soweit bekannt, in eckigen Klammern 
beigefügt. 

 
2.3.5.1 Kompetenzbuch 1566 

 
Exsthen [Epsch], Jobst, [273/275], Einkommen für das Glöckneramt: 4 fl., 6 alb. 

außerdem erhält er als Mehlwieger 20 fl.; als Bürger hat er 4 Almendgüter 
und verdient einen „Nebenpfennig“ mit seinem Schuhmacherhandwerk. (vgl. 
Q. 2.3.1) 

Köhler, Wolf, als ehemaliger Schultheiß erwähnt 
Seypfrydt, Valentin, Diakon. Einkommen des Diakonates 109 fl. 17 alb. (s. Winkler) 
Ungarn, Jakob, hat als Stadtschreiber in Heppenheim dieses Kompetenzbuch verfasst 
Vogler(uß), Michael, [1405], Pfarrer, jährliches Einkommen an Frucht und Wein 

bewertet mit 155 fl., 20 alb. 4 Pfg.,  
Wünckler, Bernhard, Diakon; es ist nicht eindeutig zu er kennen, ob er gleichzeitig 

mit Seypfrydt Diakon war oder ihm nachfolgte 
Zigler, Johann [1525], Schulmeister, Einkommen: 54 fl. 19 alb. 4 Pfg.; Die Schule 

besuchen im Sommer nicht über 6, im Winter 17 oder 18 Knaben. 
 
2.3.5.2 Kompetenzbuch 1595 
 

Eps, Hans, [273/275], „von Herren Kirchenräthen angenommen, kann schreiben und 
lesen, und sich noch bis anher also verhalten, daß man mit ihm ziemlich 
zufrieden“; Einkommen: 20 fl. von der Stadt, 1 fl. für Licht vom Kollektor, 
½ fl. von der Kirch zu kehren, gibt auch der Kollektor. 

Phildius, Johannes, Pfarrer etwa seit 10 Jahren. Das Einkommen ist einzeln 
aufgeführt, aber nicht in einer Summe bewertet 

 
2.3.5.3 Kompetenzbuch 1605 
 

Adam, Johann, [1], Magister J. Adamus Pomer = aus Pommern; Pfarrer, hat Weib, 
3 Kinder, 2 Mägde, 1 Taglöhner; ausführliche Angaben über Einkommen, 
Pfarrhaus usw. 

Geringer (Beringer, vgl. 2.3.5.4.), Johann Fabian, Schuldiener, verheiratet, ohne 
Kinder 

Hopf(ius), Johann Conrad, Diakon, verheiratet, 1 Tochter 
Spangeberger, Nikolaus, [1193], collaborator et aedituus, Glöckner, 20 fl. vom 

Glockenamt; für 3 Uhren zu stellen: 3 mltr Korn, 3 mltr Gerste; als 
collaborator von der Schule: 5 mltr Korn; als Mehlwieger: 10 fl.; verheiratet, 
3 Kinder 

 
2.3.5.4 Das sogenannte „Rote Buch" 1585–1621 (s. 1.7) 
 

Pfarrer: 
Adam, Johann, [1], Magister J. Adamus, 3.4.1601 Pfarrer H  
 
Diakone: 
Hopf, Johannes Konrad, 9.3.1603 Diakon in H, S. d. ref. Pfarrers Leonhard Hoppius 

in Bammenthal; Studium in Heidelberg ab 1597, Theologie 1601 – 1603/04; 
ab 1615 Pfarrer in Neuenheim; seit 8.6.1618 Pfarrer zu St. Peter in 
Heidelberg 
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Lutz, Sebastian, 5.3.1606 Diakon in H, verm. aus Stuttgart (Stuggardianus), Studium 
in Heidelberg ab 10.4.1599, ab 9.10.1609 Pfarrer in Hochum/Liebenau 
(Hochheim b. Worms?) Hollweg führt in dem Verzeichnis der Notleidenden 
aus der Insp. Dirmstein im Jahre 1628 an: „Orphani Sebastiani Lutzii zu 
Mörstatt“ (S. 417) 

Heusler, Johann Wilhelm, 16.10.1609 Diakon in H, * verm. Heidelberg, Studium 
ebd. ab 1606, auch 1610 im Verzeichnis der Studenten genannt, † H verm. 
1611 

Reuter, Daniel (David) Felix, 8.11.1611 Diakon in H, ab 23.7.1613 Pfarrer in 
Wiblingen 

Klein, Johann Gottfried, 30.8.1613 in H (Diakon?), 15.7.1616 Pfarrer in 
Hohensachsen, 1619 – 1624 Pfarrer in Bürstadt. 

Vechner, Georg, 7.8.1616 Diakon in H, ab 9.4.1619 Pfarrer in Hohensachsen. 
Studium in Heidelberg, dort am 8. Juli 1611 als „Georgius Vechnerus 
Freistadiensis Silesius“ verzeichnet. 

Wetter, Theophilius, 14.4.1619 Diakon in H, aus St. Gallen in Schweiz; Studium in 
Heidelberg, dort am 17. Juni 1613 als Theophilius Wetterus, Sangallensis 
Heluetius (almus domus sapientiae) verzeichnet 

 
Lehrer: 
Beringer, Johann Fabian, 20.11.1602 Schulmeister in H, danach Kantor in (Bad) 

Kreuznach, ab 1621 Schulmeister in Ladenburg 
Hoffmann, Jakob, 2.8.1608 Schulmeister in H, aus Oggersheim 
Ziegler, Leonhard 11.10.1613 Schulmeister in H[1526] 

 
2.3.6 Musterungsliste von Heppenheim und den sechs Dörfern 1588 [M 1588] 
 

Das Original der Liste befindet sich im Generallandesarchiv Karlsruhe, Abt. Pfalz-
Generalia Nr 3005 unter dem Titel: „Verzeichnis des Auszugs zu Heppenheim und 
den sechs Dörfern den letzten Januarii a(nn)o (15)88“ und wurde von F. Koob in 
seinen Quellenveröffentlichungen, Reihe 13, S. 39 wiedergegeben. Die Liste enthält 
die Namen der Wehrpflichtigen vom 19. Lebensjahr an. 
 
Sie wird hier, unterteilt nach den einzelnen Orten, in alphabetischer Reihenfolge der 
Namen wiedergegeben. Um gegebenenfalls die Suche von Namen in der Originalliste 
zu erleichtern, wurde diese durchnummeriert. Die jeweilige laufende Nummer ist bei 
jedem Namen angegeben; ferner werden folgende Abkürzungen benutzt: 
 
GR Ganze Rüstung 
Kn Einfacher Knecht 
KW Kurze Wehr 
Sch Schütze 
Schl Schlachtschwert 
Weitere Bezeichnungen werden ausgeschrieben. 
 
Heppenheim:Heppenheim:Heppenheim:Heppenheim:    
 
Antheß, Lorenz, 10, Schl 
Antheß, Nickel, 66, GR 
Bauer, Hanß der Jung, 82, Kn 
Bauer, Wolf, 72, GR 
Bauman, Jörg, 50, Sch 
Bechtolf, Hans, 18, Sch 
Beck, Velten, 67, GR 
Bender, Hanß, 26, Sch 
Birkert, Peter, 38, Sch 
Birgenheimer, Michel, 28, Sch 
Bischof, Andreß, 76, GR 
 
Corle [viell. Eberle], Hanß, 35, Sch 
 
Dam, Bastian, 49, Sch 
Dener, Jakob, 4, Zimmermann 
Teutzsch [Deutsch], Hans, 101, KW 
Dorsam, Adam, 3, Zimmermann 
 
Eberhart, Michel, 31, Sch 
Engelman, Anthoni, 13, Sch 
Engelman, Hanß, 14, Sch 
 
Glapach, Hanß, 22, Sch 
Groman, David, 1, Furer [Die Liste beginnt mit „erstlich die Furer“; es ist unklar, ob 
es sich um Führer oder Fahrer handelt, vielleicht auch: Furier] 
Groman, Hanß Georg, 20, Sch 
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Hamerstein, Hanß der Jung, 43, Sch 
Heidenstengel, Anthon, 86, KW 
Henchen, Adam, 17, Sch 
Henchen, Peter, 25, Sch 
Hilgert, Hanß, 39, Sch 
Hock, S. d. Nickel Hock, 93, KW 
Hofman, Lenhart, 32, Sch 
Hörder, Georg, 30, Sch 
Hörman, Velten, 44, Sch 
Hessenschneider, Lorenz, 33, Sch 
Hundt, Hanß, 90, KW 
 
Jost, Andreß, 47, Sch 
 
Kalckschmidt, Hanß, 46, Sch 
Kirsch, Hanß, 8, Fendrich (Fähnrich?) 
Kling, Nickel, 9, Schl 
Cloßman, Hanß Georg, 65, GR 
Krumbacher, Georg, 85, KW 
 
Lang, Hanß der Alt, 75, GR 
Löb, Hanß, 81, Kn 
Lösch, Christmann, 45, Sch 
Lösch, Hanß, 84, KW 
Mistler [Mischler], Peter, 27, Sch 
Müller, Adam, 87, KW 
Müller, Velten, 12, Sch 
Munch, Hensel, 89, KW 
Munch, Hanß der Jung, 91, KW 
 
Ochs, Natzel, 40, Sch 
Oberlin [Eberlein], Jakob der Jung, 36, Sch 
Öberle, Lorenz, 94, KW 
 
Pfluger, Jakob, 88, KW 
 
Reipold, Michel, 15, Sch 
Rucker, Seifriedt, 73, GR 
Rudinger, Hanß, 68, GR 
Rupf, Georg, 71, GR 
Saurkeß, Hanß, 37, Sch 
Sigel, Hanß, 34, Sch 
Spanköbel, Weigant, 42, Sch 
Speckell, Philipp, 48, Sch 
Scherer, Barthel, 6, Trommelschläger u. Pfeifer 
Scherer, Hanß Georg, 24, Sch 
Schmidt, Hanß, 95, KW 
Schneider, Gangolph, 7, Trommelschläger u. Pfeifer 
Schudler, Adam, 80, Kn 
Schußler, Hanß, 69, GR 
Schußler, Peter, 98, KW 
 
Stachel, Ulrich, 100, KW 
Stam, Heinrich, 70, GR 
Steinbecher, Hanß, 96, KW 
Strudel, Georg, 21, Sch 
 
Vock, Lenhart, 2, Furer, [s.o. bei Groman] 
Vock, Philipp, 74, GR 
 
Walich, Balthasar, 16, Sch 
Weber, Hanß, 97, KW 
Weiß, Hanß, 99, KW 
Werner, Heinrich der Sattler, 41, Sch 
Wolf, Bernhart, 92, KW 
Wolf, Philipp, 29, Sch 
 
Zeiß, Nickel, 23, Sch 
Zimmermann, Peter, 19, Sch 
 
OberOberOberOber----HambachHambachHambachHambach    
 
Jost, Philipp, 51, Sch 
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UnterUnterUnterUnter----HambachHambachHambachHambach    
 
Bechtolf, Barthel, 110, KW 
Bechtolf, Bernhart, 104, KW 
Becker, Hanß (der) Jung, 55, Sch 
Becker, Lorenz, 53, Sch 
 
Fuchs, Hanß, 52, Sch 
 
Grim, Ewalt, 105, KW 
 
Hartman, Hanß, 107, KW 
Hölmel, Caspar, 102, KW 
Huegel, Jakob, 56, Sch 
Ilig, Nickel, 79, GR 
 
Kob, Michel, 108, KW 
 
Lang, Hanß, 103, KW 
Leipert, Hanß, 57, Sch 
Leipert, Stoffel, 109, KW 
 
Mager, Urich, 54, Sch 
 
Spieß, Michel, 78, GR 
Schöffer, Jost, 58, Sch 
 
Vetter, Hanß, 106, KW 
 
KirschhausenKirschhausenKirschhausenKirschhausen    
 
Brenzel, Heinrich, 60, Sch 
Humell, Adam, 112, KW 
Kreiß, Hanß, 59, Sch 
Meilandt, Hanß, 111, KW 
Miller, Hanß der Alt, 11, Schl 
Weiß, Peter, 77, GR 
 
ErbachErbachErbachErbach    
 
Antheß, Heinrich, 63, Sch 
Landert, Steffen, 61, Sch 
Sauer, Simon, 64, Sch 
 
SonderbachSonderbachSonderbachSonderbach    
 
Baumspecht, Peter, 5, Zimmermann 
Fuchs, Velten, 83, Kn 
Schöffer, Hanß, 62, Sch 

 
2.3.7 Fruchtregister, H 1588/92 (Abschrift H. Winter) 
 
2.3.8 Kellerei-Rechnungen 1614, 1640, 1660, 1680, in Auszügen von H. Winter;  

Originale 1944 im StADa verbrannt 
 
2.3.9 Renovation 1617, GLA Karlsruhe 77/9737 
 
2.42.42.42.4    Die Quellen nach 1620Die Quellen nach 1620Die Quellen nach 1620Die Quellen nach 1620    

 
Alle sippenkundlichen Angaben aus den Quellen nach 1620 wurden, wie schon unter 
2.1 gesagt, in das eigentliche Familienbuch, Abschnitt 5, eingearbeitet. Eine 
alphabetische Wiedergabe, wie sie bei den Quellen vor 1620 geboten wurde, entfällt 
daher. 

 
2.4.1 Drei Listen aus der Zeit des ersten Kirchenbuches 

 
Aus der Zeit des Beginns des heute noch erhaltenen ersten Kirchenbuches (s. 2.2.1) 
sind drei Einwohnerlisten erhalten, die Huldigungsliste von 1623 (HL 1623), die 
Contributionsliste von 1626 (C 1626) und die Liste der Pfarrkinder, mit der das 
Kirchenbuch 1 im März 1628 beginnt (KB 1628). 
 

2.4.1.1 Huldigungsliste 1623 (HL 1623) 
 
Nach der Wiedergewinnung der Bergstraße durch Kurmainz (s. Tabelle im Abschnitt 
3) mussten die Untertanen Starkenburger Amts dem Erzbischof von Mainz die 
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Huldigung leisten. Das Original des zu diesem Zwecke angefertigten Verzeichnisses 
liegt im Staatsarchiv Darmstadt, Abt. I, Verhältnisse mit Kurmainz, Konv 50, und 
wurde von F. Koob in der Reihe 13 seiner Quellenveröffentlichungen, S. 1 - 3 
wiedergegeben. Alle dort erwähnten Einwohner Heppenheims und der Dörfer sind 
im Familienbuch, Abschnitt 5, aufgeführt. Außerdem werden sie in der Wiedergabe 
der Liste C 1626 unter 2.4.1.4 zum Vergleich angeführt (s. dort). 
 
Die Huldigung fand am 25.10.1623 statt. 
 
Die Liste ist unterteilt wie folgt: 
 
Ratsverwandte R   1  -   13 
Haingerichtspersonen Hg    1  -     5 
Bürger (von Heppenheim) H   1  - 238 
Unter-Hambach UHB   1  -   92 
Ober-Hambach OHB   1  -     6 
Kirschhausen KI   1  -   21 
Sonderbach SO   1  -   16 
Erbach E   1  -   11 
Erlenbach (= Wald-Erlenbach) EL   1  -     6 
Schörbach (= Scheuerberg) SCH   1  -     7 
Mittershausen MI   1  -   12 
Igelsbach IG   1  -     3 

 
2.4.1.2 Contributionsliste 1626 (C 1626) 
 

Im Heppenheimer Stadtarchiv befindet sich ein Schatzungsregister des Oberamtes 
Starkenburg, das an verschiedenen Terminen in den Jahren 1626 und 1627 aufgestellt 
wurde. Es ist schon von Winter bearbeitet, aber nicht veröffentlicht worden. Auf S. 1 
bis 39 (spätere Seitenbezifferung) dieses Registers wurde am Donnerstag, dem 
25.6.1626 [Gregor. Kalender!] für die Einwohner Heppenheims und der sechs Dörfer 
das Vermögen festgelegt, aus dem die Steuer je Monat mit 1½ Batzen für 100 Gulden 
(fl.) Kapital errechnet werden sollte. Da ein Gulden etwa 16 Batzen war, entspricht 
diese Abgabe etwa 1,1% im Jahr. Wie die Vermögen ermittelt wurden, ist nicht 
angegeben. Vermutlich geschah es in ähnlicher Weise wie im Salbuch 1668 (S 1668). 
Siehe unter 2.4.5. 
Bei einigen Namen sind, offensichtlich später, Ortsnamen beigefügt. Man erkennt 
dies deutlich an dem von der ursprünglichen Liste abweichenden Schriftbild. Die 
Angaben sind nicht so klar ausgeschrieben und auch meist etwas blasser in der Tinte. 
 
Bei dem Ratsherrn Nikolaus CLOßMAN (R 2) steht: „Seine Mutter ist aus 
Fehlheim“. Diese Angabe ist eindeutig. Dagegen ist zunächst nicht recht ersichtlich, 
warum Ortsnamen ohne näheren Hinweis, wen sie betreffen sollen, manchmal links 
und manchmal rechts von den Familiennamen stehen. In einigen Fällen stehen auch 
verschiedene Orte links und rechts, z.B. bei Hans Becker (StUV 33) links Hambach, 
rechts Bürstadt. Auf Grund der Nachprüfung aller solcher Einträge spricht eine starke 
Vermutung dafür, dass der links genannte Ort die Herkunft des Mannes, der rechts 
die seiner Frau bezeichnet. Alle Herkunftsbezeichnungen von Witwen stehen 
folgerichtig rechts. Allerdings kann das auch bedeuten, dass die Frau zwar nicht von 
dem angegebenen Ort stammt, sondern dort verheiratet war. In einem einzigen Fall 
steht die Herkunftsbezeichnung bei einer Witwe links, und zwar bei Lorenz Ilges 
Witwe (UVUV 1). Dort ist aber vor dem Namen des Mannes ein † eingetragen, 
sodass man annehmen kann, dass er selbst von Hambach stammte und gerade zur 
Zeit der Listenaufnahme gestorben war. 
 
Die Unterteilung der Liste ist folgende: 
 
Gefreyte F 1 -   12
Ratspersonen R 1 -   14
Haingerichtspersonen Hg 1 -     5
     
Bürgerschaft:Bürgerschaft:Bürgerschaft:Bürgerschaft:     
Oberviertel in der Stadt  StOV 1 -   46
Unterviertel in der Stadt  StUV 1 -   47
Obervorstadt, Oberseite  OVOS 1 -   24
Obervorstadt, Oberviertel  OVOV 1 -   37
Untervorstadt, Oberseite  UVOS 1 -   18
Untervorstadt, Unterviertel  UVUV 1 -   19
Obervorstadt, Unterseite  OVUS 1 -   53
Obervorstadt, Unterviertel  OVUV 1 -     8
Heppenheimer Taglöhner (Beständer)  B 1 -   30
     
Heppenheimer sechs Dörfer: Heppenheimer sechs Dörfer: Heppenheimer sechs Dörfer: Heppenheimer sechs Dörfer:      
Ober-Hambach  OHB 1 -     6
Unter-Hambach UHB 1 -   96
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Guldenkling(er Hof) [zu Kirschhausen]  
Kirschhausen KI 1 -   27
Erlenbach (= Wald-Erlenbach)  EL 1 -     4
Sonderbach SO 1 -   15
Erbach  E 1 -   10
 
Vormundschaften HeppenheimVormundschaften HeppenheimVormundschaften HeppenheimVormundschaften Heppenheim    

 
VH 

 
1 -   69

Bem. Die Nennung in dieser Rubrik bedeutet nur, dass beim Rat bzw. Gericht eine 
entsprechende Vormundschaft bestand. Die genannten Personen stammten wohl meist 
aus Heppenheim oder den zugehörigen Dörfern, können aber auch außerhalb gewohnt 
haben. 
 
 
Außenmärker der Heppenheimer:Außenmärker der Heppenheimer:Außenmärker der Heppenheimer:Außenmärker der Heppenheimer:    

  

Verschiedene AuV 1 -   9
Laudenbach AuLD 1 -   6
Gronau AuGR 1 -   9
Zell AuZ 1 - 25
 

2.4.1.3 Die Pfarrkinder 1628 (KB 1628) 
 
Mit dieser Liste beginnt das erste erhaltene Kirchenbuch. Sie wurde von den Jesuiten, 
die von 1624 bis 1628 zur Rekatholisierung eingesetzt waren, sozusagen als 
„Bestandsaufnahme“, als Ersatz für das im Krieg verloren gegangene Kirchenbuch 
aufgestellt. Hierzu wurden, wie es auf dem Titelblatt geschrieben steht, im März 
1628 „Alle Pfarrkinder von Haus zu Haus durch fleißige Nachfrage und umständlich 
verzeichnet“. 
 
Die Liste wurde von dem verstorbenen Regierungsrat Rudolf Schäfer, dem früheren 
Vorsitzenden der Hessischen Familiengeschichtlichen Vereinigung, in Band 8, Heft 4 
und 5, der Mitteilungen der HFGV 1949/50 veröffentlicht. Sie weist einige Lücken 
auf. Daher habe ich das Original erneut durchgearbeitet. 
 
Die Unterteilung ist folgende: 
 
In der Stadt Heppenheim StH 1  -  24
In der oberen Vorstadt OV 1  -  76
Unterseite US 1  -  72
In der unteren Vorstadt od. Meintz genannt UV 1  -  25
Oberseite OS 1  -  18
Ober-Hambach OHB 1  -    6
Unter-Hambach UHB 1  -  95
Kirschhausen KI 1  -  25
Erlenbach (= Wald-Erlenbach) EL 1  -    8
Scheuerberg SCH 1  -  10
Igelsbach IG 1  -    3
Schannenbach 1
Zur güldenen Kling (= Guldenklinger Hof) 
(gehört zu Kirschhausen) 

1

Mittershausen MI 1 - 16
Sonderbach SO 1 - 15
Erbach E 1 - 10
 
Bei jeder Familie ist zunächst der Familienname, dann sind die Vornamen des Vaters 
und der im März 1628 lebenden Frau verzeichnet. Es folgen alle im Haus 
befindlichen Kinder, getrennt nach Söhnen und Töchtern, jeweils mit ihrem Alter 
und ihren Paten.  
 
Die bei einer Familie genannte Ehefrau muss nicht die Mutter der angegebenen 
Kinder sein. Sie kann auch die Stiefmutter einiger oder aller Kinder sein. Sie war 
vielleicht auch früher schon anderweitig verheiratet. In Einzelfällen ist das infolge 
der Angabe von Stiefkindern, Kindern früherer Ehe oder „der Frauen Kinder“ 
erkennbar.  
 
Der Zeitpunkt, zu dem die 1628 bestehende Ehe geschlossen wurde, ist nicht zu 
ermitteln, wenn nicht andere Hinweise z. B. Patenvorkommen helfen. Haushalte ohne 
Kinder können so alt sein, dass die Kinder nicht mehr im Elternhaus weilten. Sie 
können aber auch so jung sein, dass eben noch keine Kinder geboren waren. Um nun 
eine zeitliche Einordnung zu ermöglichen, wurde, soweit besondere Hinweise nicht 
vorlagen, als Ehedatum etwa ein Jahr vor der Geburt des ältesten angegebenen 
Kindes angenommen. Zur Ermittlung der Geburtsjahre der Kinder, wurde ihr jeweils 
angegebenes Alter von 1628 abgezogen. 
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2.4.1.4 Vergleichende Wiedergabe der drei Listen. 

 
Ein Vergleich dieser drei nur um insgesamt 5 Jahre auseinander liegenden Listen ist 
sehr interessant. Da die Steuerliste von 1626 (C 1626) noch nicht veröffentlicht 
wurde, wird sie hier vollständig wiedergegeben. Um den Vergleich mit den anderen 
Listen übersichtlich zu gestalten, wurden die Namen in allen Listen innerhalb ihrer 
Abschnitte fortlaufend nummeriert. Vor jedem Namen erscheint die 
Familienkennziffer aus Abschn. 5. So bedeutet z.B.: 
 

234 Matthes Eberhard (SO/E) StH 124 OVOV 6 OV 39 
 
Matthes Eberhard erscheint im Familienbuch, Abschn. 5, unter der Kennziffer 234. 
Laut C 1626 (s.o. 2.4.1.2) stammt er aus Sonderbach, seine Frau aus Erbach. Er ist in 
HL 1623 verzeichnet unter StH 124, in C 1626 unter OVOV 6 und in KB 1628 unter 
OV 39. 
 
Die Schreibweise der Namen ist die von C 1626. Weichen die von HL 1623 oder 
KB 1628 stark ab, sind sie in Klammern beigefügt. 
 
Die Vermögensangaben der Steuerliste C 1626 mussten aus Platzmangel und der 
Übersichtlichkeit des Vergleiches halber wegfallen. Sie sind aber bei den einzelnen 
Familien in Abschn. 5 angegeben. 
 
Namen, die in C 1626 fehlen, aber in HL 1623 oder KB 1628 enthalten sind, werden 
an den Stellen eingeordnet, die sich aus ihren laufenden Nummern innerhalb ihrer 
Listen ergeben. Kommen solche in C 1626 fehlende Namen sowohl in HL 1623 als 
auch in KB 1628 vor, sind sie entsprechend HL 1623 eingeordnet. Es werden also 
alle in den Listen enthaltenen Namen in dieser Wiedergabe genannt, aber jeder Name 
nur einmal. 
 
Vollständige Wiedergabe der Steuerliste C 1626Vollständige Wiedergabe der Steuerliste C 1626Vollständige Wiedergabe der Steuerliste C 1626Vollständige Wiedergabe der Steuerliste C 1626    
Zum Vergleich sind alle Namen aus HL 1623 und KB 1628 eingeordnet 
 
„Donnerstag, den 25. Junii Anno 1626 ist die Beleg der Contribution erneuert, 
korrigieret und eine neue Beleg gemacht worden im Beisein Schultheissen Hans Jerg 
Schatzes (1210), aus dem Rat: Hanß Jerg Rickers (1142), Adam Wolfes (1499), 
Nicklaus Cloßman (690), Peter Schabs (1200), des Haingerichts: Peter Freyes (326), 
Burckhard Ließen (856), aus der Bürgerschaft: Nicklauß Reyers (1070), Hanß 
Wentzen (1451). 
 
Und soll von jeden 100 fl. Capital monatlich 1½Batzen gegeben werden.“ 
 

Fa.Nr.Fa.Nr.Fa.Nr.Fa.Nr.    Namen:Namen:Namen:Namen:    HL 1623HL 1623HL 1623HL 1623    C 1626C 1626C 1626C 1626    KB 1628KB 1628KB 1628KB 1628    
     
    Gefreyte:Gefreyte:Gefreyte:Gefreyte:        FFFF        

1112 Hanß zu Rodensteins Erben   1  
569 Johann Christoph Horneck   2  

1608 Philipp Henrich v. Bobenhaussen  3  
1735 Johann Heinrich Keßler von 

Sarmbsheim 
 4  

529 Herr Keller Andreaß Henkel   5  
301 Alter Keller Caspar Faust   6  

1 Alter Pfarrer Johann Adam   7  
1678 Keller zum Stein Niklaus Glaser   8  

124 Johann Bieber   9  
1210 Schulteß Hanß Jerg Schatz   10  

854 Johann Barthel Lippen Erben   11  
853a Philipps Lippen, des jungen Erben   12  

     
    Ratspersonen:Ratspersonen:Ratspersonen:Ratspersonen:    RRRR    RRRR    ----    

1293 Mattes Schopf  1 1 StH 121 
690 Nicklauß Cloßman  2 2 StH   18 
109 Jakob Behr 3 3 StH   38 

1106 Michel Rießler (-/E) 4 4 StH   57 
1142 Hanß Jerg Ricker 5 5 StH   41 

855 Peter Ließ  7 6 - 
1499 Adam Wolff  8 7 StH   22 
1201 Georg Schadt (Schaid)  10 8 - 

490 Hans Heidenstengel  11 9 StH 123 
1200 Peter Schaab  12 10 - 

329 Nickel Frey  13 11 StH 102 
1266 Veltin Schneider Hg     2 12 StH   58 
1053 Jakob Reich  H  180 13 US   43 
1498 Marx Alexander Wolff  H  195 14 US   57 
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Fa.Nr.Fa.Nr.Fa.Nr.Fa.Nr.    Namen:Namen:Namen:Namen:    HL 1623HL 1623HL 1623HL 1623    C 1626C 1626C 1626C 1626    KB 1628KB 1628KB 1628KB 1628    
     
     
    Haingerichtspersonen: Haingerichtspersonen: Haingerichtspersonen: Haingerichtspersonen:     HgHgHgHg    HgHgHgHg    ----    

1318a Adam Schirg (Schörg) 1 1 US   32 
326 Peter Frey 3 2 StH   19 

1315 Nickel Schuhman (-/Lorsch) 4 3 UV   12 
1399 Hanß Jerg Vock  5 4 OS    5 

856 Burckhardt Ließ  H   61 5 StH   77 
     
    BürgerschaftBürgerschaftBürgerschaftBürgerschaft                
    Oberviertel in der Stadt:Oberviertel in der Stadt:Oberviertel in der Stadt:Oberviertel in der Stadt:    HHHH    StOVStOVStOVStOV    StHStHStHStH    

78 Hannß Becht  1 1 1 
599 Jakob Ihnen  2 2 2 

55 Heinrich Bauer 3 3 3 
798 Georg Chun (Kuhn)  4 4 4 
173 Leonhardt Deylings Wwe.  5 5 5 

1281 Hanß Schoffheintz  10 6 6 
1501 Hanß Georg Wolff - 7 7 

366 Simon German 7 - - 
672 Craft Klein  8 8 8 

1070 Nickel Reyer  9 9 9 
1148 Ludwig Rücker - 10 OS   17 

219 Konrad Dietman (HB/-)  11 11 StH   11 
732 Michel Köhler - 12 13 

32/33 Wolf Baader (-/SO)  14 13 14 
1055 Thommen Reichert  15 14 15 

317 Adam Franck  17 15 17 
1449 Hanß Weißbrot  229 16 OS     3 

916 Jakob Meußler  19 17 StH   21 
194 Hanß Dieners Wwe.  21 18 23 

1020 Hans Nüll  23 - - 
493 Hanß Hein (1623: Heim) 24 19 25 

1411 Hanß Wagner, Schreiner  25 20 26 
1386 Hans Ulrich  26 - - 
1471 Hanß Wörner (Guldenklingen/-) 30 21 27 

590 Velten Hundt (1626: Wwe.) 27 22 - 
1526 Leonhard Zigeler  - 23 24 

819 Hanß Lang, der Müller 20 24 28 
822 Nickel Lang  - - 29 

1464 Cuntz Wörner (HB/-) H  29 StOV  25 StH  30 
741 Hanß Kop d. Jung (-/Lorsch) 111 26 31 
372 Hanß Velten Gießel (HB/HB)  - 27 55 
481 Hanß Georg Heckenmüller  18 28 33 
148 Leonhard Breunig  31 - - 
737 Hanß Kop der Alt  32 29 34 
162 Hanß Buxbaums Wwe.  33 30 35 
126 Wilhelm Bindel, Commißbecker - 31 36 

1084 Hans Reußlers Wwe. 34 - - 
980 Leonhard Müller (Fürth/-)  - 32 - 

1262 Simon Schneider (SO/-)  36 33 37 
354 Martin Gebler  - - 39 

1440 Veltin Weiß (-/SO)  37 34 43 
273 Jakob Epsch (-/Fürth)  38 35 42 

88 Lorenz Becker Wwe.  39 - OV  23 
1193 Nickel Spangenbergers Wwe.  40 36 StH  44 

547 Peter Hoffmans Wwe. 41 - - 
1211 Sontag Scheck  - 37 45 
1284 Andreas Schöffer  - 38 10 

445 Hanß Han der Jung  42 39 46 
275 Lorenz Epsch (-/Fürth)  44 40 109 
868 Stoffel Lorman  45 41 48 
911 Jakob Medert - - 49 
444 Nickel Han(s) Wwe. 46 42 50 
446 Jakob Han  47 43 - 

1405 Ott Heinrich Vogler  R9 44 - 
1096 Jost Reischers Wwe.  48 45 56 

57 Jakob Bauer  - - 54 
1233 Hanß Schmidts Wwe.  - 46 52 

     
    Unterviertel in deUnterviertel in deUnterviertel in deUnterviertel in der Stadt: r Stadt: r Stadt: r Stadt:     HHHH    StUVStUVStUVStUV    StHStHStHStH    

1072 Philipp Rein  49 1 59 
27 Jakob Artzt (Lorsch/-)  - 2 60 

145 Georg Brem  50 - - 
1500 Hanß Wolf  - - 61 
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Fa.Nr.Fa.Nr.Fa.Nr.Fa.Nr.    Namen:Namen:Namen:Namen:    HL 1623HL 1623HL 1623HL 1623    C 1626C 1626C 1626C 1626    KB 1628KB 1628KB 1628KB 1628    
     

1004 Marx Nack  51 3 63 
889 Hanß Mang  - 4 62 
816 Hanß Lang, der Küfer  67 5 69 
976 Peter Müller (KI/-) 22 6 68 

1118 Hanß Rop (-/Mörlenbach) 52 7 64 
1417 Henrich u. Hanß Weber  - - 64 

666 Hans Jerg Kistenmacher  - - 65 
691 Wendel Cloßman  56 8 67 

1079 Hans Reinhardt [verm. = 1060]  53 - - 
1060 Hanß Reicherts Wwe. (-/Lorsch)  - 9 - 

466 Heinrich Haßels Wwe. (Hastel)  54 10 76 
203 Hartmann Dieter (-/Lorsch)  55 11 66 
809 Hieronymuß Kupferer  57 12 - 

47 Hanß Bauer (SO/Fürth)  58 13 70 
36 Adam Bangert (SO/-) 59 14 72 

1058 Dieter Reichart - - 73 
1136 Hanß Röschers Wwe.  - 15 - 

243 Wolf Oberlin (Eberle) (SO/-)  60 16 74 
847 Hans Lüll  - 17 75 

1384 Adam Uhlandt 62 18 78 
286 Hans Essig der Jung - - 79 
371 Hans Gießel (HB/-)  63 19 - 
724 Hans Koch (Lorsch/Lorsch)  88 20 116 
363 Michel Gelff (Mörlenbach/-)  104 21 80 
204 Christman Dieter  - - 83 
191 Bernhard Dinckel  - - 84 

45 Anna Bauer  - - 85 
496 Martin Hemmerlin  65 22 87 
279 Hans Ernst Wwe. 66 - - 
535 Nickel Hock 68 23 53 
894 Jeremias Mertenn - - 88 
697 Joh. Cloßman d. Jung (-/Lorsch)  - 24 89 

1335 Hanß Stamm  - - 90/101 
1295 Melchior Schneider 69 25 93 

969 Philipp Müller (SO/-)  70 26 95 
1068 Johann Barthel Reichling  71 27 96 

572 Gertraud Hornig  - - 97 
281 Weipold (1628: Weygand) Ernst  - 28 86 

1520 Johann Zaunes Wwe.  72 29 98 
658 Bartholomäus Kirscheiser - - 99 

1265 Velten Schneider der Jung  74 - - 
328 Georg Frey  75 30 - 

1007 Hans Nagels Wwe. (-/MI)  - 31 - 
330 Ewald Frey - 32 103 

93 Hanß Becker (HB/Bürstadt)  76 33 104 
164 Nickel Burckhardt  77 34 105 
422 Hans Grunewaldt (-/HB)  78 35 106 
325 Hans Freys Wwe. 79 36 107 
470 Leonhard Haucks Wwe.  80 - - 
983 Hanß Müller, der Bader  - 37 108 
327 Hanß Frey, der Wagner  81 38 117 

1362 Hanß Stumpf 43 39 100 
165 Veltin Bergenheimer 82 40 110 
179 Georg Denner  167 41 111 
504 Philipp Herbolt 83 42 112 
970 Thomas Müller (-/EL)  84 43 113 

1227 Adam Schimpf  85 44 114 
412 Henrich Groman  86 - 115 
122 Hanß Beicher  89 45 122 
932 Caspar Metzger - 46 124 
639 Hanß Jerg Keil  87 47 118 

1086 Hanß Resser  - - 119 
1209 Hanß Georg Schaffenitz  91 - - 

244 Hanß Georg Oberle (Eberle) 92 - - 
     
    OberOberOberOber----Vorstadt, OberVorstadt, OberVorstadt, OberVorstadt, Ober----Seite: Seite: Seite: Seite:     HHHH    OVOSOVOSOVOSOVOS    OVOVOVOV    

1516 Hanß Wuest (-/SO)  94 1 76 
507 Georg Herdt (HB/H) 93 2 75 

37 Adam Bangerts Wwe.  - - 74 
821 Hanß Lang (HB/-)  95 3 US 7 
202 Mattes Dieter  96 4 OV 73 
141 Veltin Braun (Fürth/-)  - 5 72 

167a Nickel Büschel  97 - - 
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Fa.Nr.Fa.Nr.Fa.Nr.Fa.Nr.    Namen:Namen:Namen:Namen:    HL 1623HL 1623HL 1623HL 1623    C 1626C 1626C 1626C 1626    KB 1628KB 1628KB 1628KB 1628    
     

736 Peter Kop (OHB/-)  98 6 71 
661 Nickel Kistenmacher (1623: Wwe!) 99 7 70 

38/40 Peter Bangert (SO/EL) 100 8 69 
709 Hans Knell  - - 68 

1239 Hans Schmidt  - - 67 
187 Martin Dielman  - 9 - 

56 Peter Bauer - - 66 
954 Hans Mohr  102 - - 
723 Peter Koch (SO/EL)  103 10 65 
338 Hanß Fuchs  - 11 64 

48 Hanß Bauer  - - 61/63 
433 Christoph Haffner  64 12 62 

14 Veltin Anthes (E/-)  105 13 - 
1238 Lenhart Schmidt  106 - - 

293 Leonhart Farr (später gestrichen) - - 61/62 
602 Georg Jakob  119 14 60 
447 Wendel Han 101 15 US 65 
290 Nickel Farr hinterlassene Töchter - - OV 58 
577 Jakob Hosenschneider 

(Hessenschneider) 
107 - - 

548 Hanß Hoffman (-/KI)  108 16 56 
16 Hanß Jerg Antheß (E/-) 109 17 55 

128 Hans Bierbaum 110 - - 
503 Hanß Hennß (1623: Heuß) (-/Fürth) 147 18 7 
184 Michel Deutsch 160 19 54 
696 Hartmann Cloßman  114 20 53 

1008 Peter Nagel (KI/-) 112 21 52 
222 Hartman Dörsam (-/Seeheim)  - 22 51 
441 Nickel Hammerstein - 23 50 
984 Michel Müller (SO/-)  113 24 - 

     
    Obervorstadt, OberObervorstadt, OberObervorstadt, OberObervorstadt, Ober----Viertel: Viertel: Viertel: Viertel:     HHHH    OVOVOVOVOVOVOVOV    OVOVOVOV    

497 Nickel Hemmerlin  115 1 48 
242a Georg Öberlin (Eberlein)  116 2 46 
974 Clauß Müller  117 - - 

1531 Veltin Zimmerman (-/E) 118 3 45 
349 Hans Gantz - - 43 
743 Matthes Kop (-/KI) 120 4 37 
373 Hanß Glappach  121 5 41 

1376 Balthasar Trunck  123 - 59 
234 Mattes Eberhardt (SO/E)  124 6 39 

1317 Mattes Schuman - 7 - 
1624 Maria T. d. Jakob Breidenbender - - 38 

818 Cuntz Lang  - 8 36 
1412 Veltin Wagner 125 9 35 

511 Hanß Heerdt  126 10 34 
1316 Hanß Schuman  127 11 - 

46 Peter Bauers Wwe.  128 12 32 
316 Michel Franck 129 13 30 

1018 Andreas Nungeßers Wwe. 130 - - 
119 Georg Betz  28 14 29 
377 Ludwig Glinkers Wwe. (Kinker)  200 15 31 
154 Heinrich Brockmuß (SO/KI)  138 16 27 

1422 Michel Weber (KI/HB) - 17 28 
1237 Nicklaß Schmidt  - - 26 

776 Hanß Cordners Wwe. (Körtner)  131 18 25 
1232 Veltin Schlechter  132 19 24 

923 Hanß Merckel  133 20 22 
458 Hanß Hartman  134 21 20 

1378 Veltin Drunck  135 22 21 
966 Georg Müller  137 23 18 
561 Leonhard Hohlman - 24 19 
695 Georg Cloßman  139 25 16 

1354a Joachim Stem Wwe.  - - 15 
1016 Georg Neudhardt  - 26 14 

613 Andreas Jost Wwe.  141 27 - 
998 Hanß Gerg Münch  140 28 13 
176 Anton Demmuth  142 29 12 

1116 Ewald Rollwaag (-/E)  143 30 11 
492 Peter Heyerling (Fürth/-)  144 31 10 

1179 Cuntz Seitz (Fürth/-)  145 32 9 
1355 Bastian Steffan (Seeheim/-)  146 33 8 

381 Andreas Gottseelig 148 34 2 



 - 30 - 

Fa.Nr.Fa.Nr.Fa.Nr.Fa.Nr.    Namen:Namen:Namen:Namen:    HL 1623HL 1623HL 1623HL 1623    C 1626C 1626C 1626C 1626    KB 1628KB 1628KB 1628KB 1628    
     

659 Hermann Kiesel  - - 2 
1101 Michel Ridinger (1623: Rüdiger) 185 35 6 

151 Hans Jerg Briel Kdr. - - 5 
1632 Barbara, Wwe. Adrian Buchart - - 4 

276 Hanß Jerg Erhardt (-/HB)  150 36 1 
41 Hanß Jerg Bangert (SO/-) - 37 3 

     
    UnterUnterUnterUnter----Vorstadt, OberVorstadt, OberVorstadt, OberVorstadt, Ober----Seite: Seite: Seite: Seite:     HHHH    UVOSUVOSUVOSUVOS    OSOSOSOS    

738 Philipp Kop  - - 19 
681 Nickel Kling, der Becker  90 1 - 

1105 Hanß Rüßlers Wwe. [Anna]  238 2 StH   12 
1451 Hanß Wentz (HB/-)  237 3 - 

125 Jakob Bibißheimer (Lorsch/-)  R6 4 - 
426 Georg Gumpfen Wwe. 236 5 OS   18 

1304 Hans Schreiner 235 6 16 
941 Peter Müstler (HB/-)  234 7 15 
782 Hermann Kreiß (KI/-) - 8 11 
505 Wendel Herberth (Biblis/-) 233 9 13 

1294 Mattes Schopp, der Jung  - 10 14 
175 Johann Dheller (1628: Wwe.)  - 11 12 
539 Hanß Heblich, Küfer (-/Fürth)  210 12 10 
838 Hanß Leneß (Lohnes), 1626: Kdr  232 [VH 43] - 
839 Hanß Leneß  - 13 9 

1104 Cloß Rüßler (-/KI) 231 14 8 
449 Mattes Hahn  - 15 7 
866 Hanß Lorenz  - - 6 

1361 Wendel Stump, der Ziegler  - - 4 
1507 Hanß Wolfahrt  - 16 1 

537 Michel Hofer - 17- - 
159 Michel Borngießer (Brunnengießer) 228 18 2 

1468 Barthel Wörner 227 - - 
     
    UnterUnterUnterUnter----Vorstadt, UnterVorstadt, UnterVorstadt, UnterVorstadt, Unter----Viertel: Viertel: Viertel: Viertel:     HHHH    UVUVUVUVUVUVUVUV    UVUVUVUV    

596 Lorenz Ilges Wwe. (HB/-)  226 1 - 
1396 Sebastian Vock 224 2 22 
1413 Hanß Wagner, der Wagner  225 3 23 

442 Philipp Hammerstein  - - 24 
1442 Hanß Weiß  73 4 21 
1356 Nickel Stephan  - 5 25 

626 Hanß Kaltschmidt Wwe.  - - 20 
734 Hanß Kopp  223 6 19 
315 Philipp Franck 222 7 18 

1144 Velten Rückert 221 [VH 64] - 
467 Hanß Hassel  - 8 OV   33 

1242 Hanß Schmitt - - UV   17 
20 Johann Anthonius (Bürstadt/-)  - 9 - 

1033 Hanß Pahr  - - 15 
1314 Peter Schuchman  - - 13 
1307 Hans Schrein - - 11 

82 Hanß Jerg Beck, der Gerber 220 10 10 
1385 Sebastian Ulrich  218 11 8 

304 Peter Fischer (-/Krumbach) 217 12 7 
806 Hanß Kuntz 219 13 - 
938 Philipp Meurer  - - 6 

72 Georg Bauman  216 14 5 
523 Philipp Hesses Wwe. (1623: Heß)  214 15 3 
190 Nickel Dinckel 215 16 4 

1352 Anna Maria, Wwe. des Kollektors 
Johann Steinmetz 

 
- 

 
- 

 
2 

676 Nickel Klingen Wwe. 35 17 1 
677 Johann Adam Kling  - 18 - 
448 Peter Hahn 213 19 - 

1521 Marx Zaun Wwe.  212 - - 
     
    OberOberOberOber----Vorstadt UnterVorstadt UnterVorstadt UnterVorstadt Unter----Seit: Seit: Seit: Seit:     HHHH    OVUSOVUSOVUSOVUS    USUSUSUS    

501 Michel Henrich  6 1 - 
413 Nickel Groman (-/Erbachisch)  211 2 - 
751 Cuntz Kopp  - - 72 

1363 Cuntz Stumpf - - 71 
1455 Cloß Wörner  209 3 70 
1453 Nicklauß Wörner  207 4 68 
1235 Barthel Schmiedt (Fürth/KI)  208 5 69 

411 Hanß Grohe 206 6 67 



 - 31 - 

Fa.Nr.Fa.Nr.Fa.Nr.Fa.Nr.    Namen:Namen:Namen:Namen:    HL 1623HL 1623HL 1623HL 1623    C 1626C 1626C 1626C 1626    KB 1628KB 1628KB 1628KB 1628    
     

364 Lorenz Göltz (HB/-)  205 7 66 
94 Jakob Becker  13 8 - 

982 Marx Müller  203 9 64 
653 Heinrich Kimbach Wwe.  202 - - 
592 Hanß Igelspecher Wwe.  - - 63 

1360 Michel Storcken Wwe.  - 10 62 
1333 Nickel Stachel  - - 61 

546 Michel Hoffman  201 11 60 
9 Nickel Almen Wwe.  199 - 59 

334 Hanß Fritz Wwe.  198 - - 
1443 Ludwig Weiß Wwe.  197 - - 
1497 Hanß Wolff, der Müller  194 12 58 

500 Hans Henlin Wwe.  193 - - 
937 Christman Meurer (Fürth/-)  196 13 56 

1160 Michel Riepers Wwe. (1623: M.R.) 16 14 55 
614 Bastian Jost 192 - - 
902 Cloß Marx  191 15 54 
630 Hanß Capessen Wwe. (1623: H.K.)  149 16 53 
220 Nickel Dorsten Wwe. (Dörsam)  190 17 52 
108 Hanß Bender  - - 51 
946 Christoph Mittelspacher  189 - UV   14 

1512 Hanß Wirtenberger  188 - US   50 
135 Hanß Blumbacher (KI/-)  - 18 49 
345 Hanß Gampel  186 19 48 
253 Paul Eißenhauer (E/E)  184 20 47 

49 Eberhardt Bauer  183 21 46 
703 Heinrich Knappenbach 

(1623 u. 1628 Wwe.!) (SO/Lorsch) 
 

182 
 

22 
 

45 
693 Hanß Cloßman (E/E)  181 23 44 
900 Hanß Marx  136 24 42 
846 Lorenz Lüll  179 25 41 
862 Georg Lüst  - 26 StH   20 
578 Jost Höchst  - 27 US   39 

1469 Hanß Wörner Wwe.  178 - - 
200 Hanß Dieters Wwe. (KI/KI)  177 28 38 

83 Hanß Jerg Beck  176 29 37 
357 Marx Geiger  12 30 40 

53 Nickel Bauer  - - 36 
1194 Philipp Speckel  175 31 35 

802 Peter Chun  174 32 34 
271 Wendel Engelman  173 33 33 

1393 Adam Fehteß (1623: Veteß)  172 34 31 
1149 Sebastian Rücker (HB/-)  171 35 30 
1345 Sebastian Steinbacher  204 36 29 

820 Adam Langs Wwe. (-/HB)  169 37 - 
1041 Martin Pflüger  168 38 27 

636 Hanß Keil  - - 26 
414 Hanß Jerg Groman (Grom) (-/SO)  187 39 25 

1496 Hanß Wolff, der Alt  166 40 24 
516 Andreas Heerdt  - 41 23 

1092 Philipp Rethich [vgl. 1087]  - - 22 
1197 Jost Spieß (HB/E)  - 42 OV   44 

985 Steffan Müller  165 43 US   21 
1515 Peter Wurst (Wuest) (KI/KI)  164 44 20 
1245 Balthasar Schmitt  - - 19 

471 Hanß Hauck Wwe.  163 - - 
472 Philipp Hauck  - 45 - 

1296 Peter Schorr  162 46 16 
1279 Peter Schnorr  - 47 15 

637 Hanß Keil  161 48 14 
183 Hanß Teutsch  - 49 17 

1377 Eitel Trunck  158 50 - 
291 Nickel Farr  157 51 11 
544 Marx Hoffmans Wwe.  159 52 12 
255 Lorenz Eißenhauer (KI/KI)  156 53 10 

     
    OberOberOberOber----Vorstadt, UnterVorstadt, UnterVorstadt, UnterVorstadt, Unter----Viertel: Viertel: Viertel: Viertel:     HHHH    OVUVOVUVOVUVOVUV    USUSUSUS    

955 Ewald Mohrs Wwe.  - 1 - 
1379 Veltin Drunck, der Jung  - 2 13 

118 Matteis Betz Wwe.  155 - - 
260 Bastian Eytenmüller Wwe.  - - 9 
456 Sebastian Hartman (SO/-)  154 3 8 
686 Friedrich Cloß  - - 6 



 - 32 - 

Fa.Nr.Fa.Nr.Fa.Nr.Fa.Nr.    Namen:Namen:Namen:Namen:    HL 1623HL 1623HL 1623HL 1623    C 1626C 1626C 1626C 1626    KB 1628KB 1628KB 1628KB 1628    
     

893 Leonhard Martin (-/HB)  151 4 3 
635 Wendel Keillen Wwe.  153 5 - 
292 Adam Farr  152 6 4 

1297 Veit Schorr  122 7 2 
799 Hanß Kuhn  - 8 1 

     
    Heppenheimer TaglöHeppenheimer TaglöHeppenheimer TaglöHeppenheimer Taglöhhhhner, Bestänner, Bestänner, Bestänner, Beständer: der: der: der:         BBBB        

1240 Hanß Schmiedt  - 1 - 
1035 Leonhardt Paul  - 2 OV   47 
1038 Hanß Pfeiffer  - 3 US     5 
1285 Peter Schöffer (Fürth/-)  - 4 OV   17 

540 Hanß Heblich, Becker  - 5 StH   51 
606 Peter Jahn (HB/-)  - 6 - 

90 Hans Jerg Becker  - 7 StH   71 
89 Philipp Becker  H 230 8 - 

1031 Veltin Orth  - 9 - 
1468 Barthel Wörner  H 227 10 - 

482 Philipp Heckenmüller  - 11 StH   32 
355 Hans Martin Göbler  - 12 StH   40 

1277 Nickel Schnepf  - 13 OV   57 
981 Hanß Müller, Küfer (SO/-)  - 14 OV   49 

1222 Georg Scherer  - 15 StH   16 
1240 Hanß Schmidt, Gerbers Sohn - 16 - 

593 Veltin Yhler, Schreiner (Lorsch/HB)  - 17 StH   92 
157 Hans Brockmuß  - 18 StH   81 
919 Peter Meister  - 19 - 
274 Mattes Epsch  - 20 StH   47 
333 Adam Friederich (-/Erbachisch)  - 21 - 

1013 Nicklauß Nawman  - 22 UV   16 
352 Hanß Gaßman  - 23 StH 120 

1241 Hartmann Schmiedt  - 24 - 
1425 Peter Wöber  - 25 OV   40 
1159 Peter Rüper (Rupel?)  - 26 - 

280 Hanß Ernst  - 27 StH   82 
105 Georg Beinspecht  - 28 StH   91 
489 Anton Heydenstengels Wwe. 

(Schwiegermutter bei Hans Marx) 
- 29 US   42 

615 Leonhard Josten Wwe.  - 30 - 
  

 
 

   

    Heppenheimer sechs DorfHeppenheimer sechs DorfHeppenheimer sechs DorfHeppenheimer sechs Dorf                
     
    OberOberOberOber----Hambach: Hambach: Hambach: Hambach:     OHBOHBOHBOHB    OHBOHBOHBOHB    OHBOHBOHBOHB    

735 Hanß Kop  1 1 6 
663 Georg Kistenmacher  2 2 5 

85 Steffan Becker  3 3 4 
198 Jost Dieter  4 4 3 

1071 Hanß Rhein  5 - - 
 Hanß Römen Wwe. - 5 - 

687 Hanß Cloß und bei ihm als Stiefsohn: 
Andreas Rehm 

- - 2 

230 Philipp Dost  6 6 1 
     
    UnterUnterUnterUnter----Hambach: Hambach: Hambach: Hambach:     UHBUHBUHBUHB    UHBUHBUHBUHB    UHBUHBUHBUHB    

835 Hanß Leipert  1 - - 
904 Andreas Marx  2 - - 
963 Christmann Müller  3 1 75 
800 Hanß Kühn  9 2 71 
512 Hanß Herdt, der Alt  10 3 70 

71 Georg Bauman (1626/28: Wwe.)  7 4 73 
75 Georg Bauman  - - 74 

254 Hanß Eißenhauer  11 5 68 
1418 Christmann Weber  12 6 67 

940 Sebastian Miltenberger  - 7 72 
1328 Jost Schweinsberger  14 8 63 
1303 Peter Schreiner  13 9 64 
1165 Jerg Rutz  - - 65 

545 Peter Hoffman (1628: Wwe. Margareta) 5 10 69 
1088 Adam Rötger (vgl. 1141)  15 11 62 

393 Nickel Grimm  18 12 59 
525 Andreas Hedinger Wwe.  17 13 58 

1009 Sebastian Nawert  8 14 61 



 - 33 - 

Fa.Nr.Fa.Nr.Fa.Nr.Fa.Nr.    Namen:Namen:Namen:Namen:    HL 1623HL 1623HL 1623HL 1623    C 1626C 1626C 1626C 1626    KB 1628KB 1628KB 1628KB 1628    
     

1458 Heinrich Wörner  66 15 57 
394 Hanß Grimm  16 16 60 
287 Hans Ewaldt  19 17 55 
971 Nickel Müller  20 18 56 
595 Hanß Illig  21 19 54 
563 Heinrich Holz  23 20 53 

1288 Heinrich Schöffer  72 21 52 
611 Adam Joh  - 22 51 
598 Nickel Illig  6 23 50 
360 Peter Geisler Wwe.  24 - - 

2 Mattheis Adam  25 - - 
1177  Michel Seyfriedt  26 24 36 
1264 Nickel Schneider  28 25 44 

597 Nickel Illgen Wwe.  22 26 - 
632 Martin Köbell  - 27 48 
457 Velten Hartman  27 28 45 
586 Jakob Hügel  29 29 43 
943 Nickel Müstler (Mischler)  30 30 46 
536 Hanß Jakob Hock  32 31 - 

86 Peter Becker  31 32 47 
903 Hanß Marx  33 33 42 

1448 Hanß Weißbeckers Wwe.  34 34 31 
1001 Hanß Münch  38 35 39 

498 Hanß Hempel  36 36 38 
252 Hanß Edelmans Wwe.  35 37 49 
168 Philipp Daniel Christ  - 38 40 
395 Burckhard Grimm  37 39 37 
801 Adam Kühn  39 40 33 

1330 Hanß Schweinsberger  - 41 66 
174 Hanß Dell  40 42 35 

1128 Philipp Röhrig  41 43 41 
942 Hanß Müstler (Mischler)  42 44 30 

1215 Barthel Schellenbergers Wwe.  43 - - 
43 Hanß Bartholomaei Wwe. (verm.=1215) - 45 34 

1309 Hanß Schreiner  - - 29 
644 Wolf Kempfer  44 46 28 

1157 Hanß Rudolff  45 47 27 
1021 Michel Nußler  46 48 - 

495 Caspar Helmelß Wwe. (Hellman)  52 49 26 
832 Hanß Leibfriedt  - 50 - 

1254 Hanß Schneider  47 51 24 
70 Bastian Bauman  48 52 25 

1057 Hanß Reichert  - 53 7 
1151 Cuntz Rücker  50 54 22 
1407 Veit Voppel  49 55 23 
1253 Peter Schneider  51 56 21 
1463 Fritz Wörner doppelt!  53/83 57 20 
1459 Veltin Wörner  54 58 - 
1302 Nickel Schreiner  55 59 19 

922 Wendel Merckel  56 60 18 
74 Matthes Bauman  60 61 16 

1244 Peter Schmiedt  57 62 17 
351 Philipp Ganssert  68 63 93 
965 Hans Müller, der Alt  58 64 15 
973 Hans Müller, der Jung  59 65 14 
748 Philipp Kop  - - 13 
513 Peter Herdt  61 66 12 
836 Hanß Laist  62 67 11 
999 Peter Münch  63 - 10 
251 Martin Edelman  64 68 9 

1308 Hanß Schreiner  65 69 8 
1022 Hanß Obin  - - 95 

510 Matthes Herdt  67 70 94 
1236 Adam Schmidt  - - 92 
1522 Hanß Jerg Zaun  69 71 91 

508 Lorenz Herdten Wwe.  71 72 - 
622 Adam Kaffenberger  73 73 87 
623 Hanß Ulrich Kaffenberger  74 74 88 

370a Velten Gößels Wwe.  75 - - 
1511 Hanß Württenberger  - 75 86 

514 Hanß Herdt, der Jung  70 76 90 
81 Barthel Bechtolf  76 77 85 

344 Velten Gampelmans Wwe. 77 - - 



 - 34 - 

Fa.Nr.Fa.Nr.Fa.Nr.Fa.Nr.    Namen:Namen:Namen:Namen:    HL 1623HL 1623HL 1623HL 1623    C 1626C 1626C 1626C 1626    KB 1628KB 1628KB 1628KB 1628    
     

1465 Hanß Wörner  - 78 84 
1301 Veltin Schreiner  - 79 83 
1474 Hans Werner  - - 82 

739 Hanß Kopp  4 80 81 
1228 Hans Schirmers Wwe.  78 - - 
1470 Hanß Wörners Wwe.  79 81 - 
1162 Lorenz Rutz Wwe.  80 - - 

233 Hanß Ebhardt  - 82 80 
223 Hans Dörsamb  82 83 79 
740 Adam Kopp  81 84 8 
400 Bartel Grüsser  84 85 77 

1475 Bernhardt Wörner  85 86 76 
87 Ulrich Beckers Wwe.  86 87 - 

224 Hans Georg Dörsam  87 - - 
1163 Heinrich Rutz  - 88 6 
1457 Jakob Wörner  88 89 5 
1085 Hanß Jerg Reißler  - - 4 

742 Matthes Kop  89 90 - 
1164 Nickel Rutzen Wwe.  - 91 - 
1454 Lorenz Wörner  90 92 3 
1456 Hermann Werners Wwe.  91 93 2 

80 Andreas Bechtolf (1628: Bechtel)  92 94 1 
515 Michel Herdt  - 95 89 

1011 Wolf Nawert  - 96 32 
     
    Kirschhausen: Kirschhausen: Kirschhausen: Kirschhausen:     KIKIKIKI    KIKIKIKI    KIKIKIKI    

1460 Peter Wörner, Guldenkling(er) Hof, 
1628: Zur güldenen Kling  

21 1 Gld. Klg. 

972 Adam Müller [vgl. 977]  3 2 KI   25 
13 Velten Anthes  - - 24 

1087 Philipp Rötges (1623: Rettich)  2 3 - 
783 Nickel Kraiß  4 4 19 
967 Wolf Müller  5 5 20 
201 Jakob Dieter  6 6 23 

1263 Hanß Schneider  7 7 11 
358 Facies (Bonifatius) Geiger  - - 5 

1234 Hanß Schmiedt  8 8 4 
1419 Lorenz Weber Wwe. Gertraud  - - 3 
1089 Hanß Röttich  1 9 2 

667 Marx Kistenmächer  - - 7 
378 Nicklaus Gollman  - - 8 
664 Michel Kistenmacher  11 10 9 
310 Hanß Fleischman, der Jung  12 11 10 
401 Adam Grissers Wwe. Katharina  - - 12 
640 Preißig (Ambrosius) Keil  14 12 13 
431 Marx Haber  10 13 [US 28] 
564 Hanß Holz  - 14 KI    6 
309 Hanß Fleischman, der Alt  15 15 14 

1056 Hans Reicherts Wwe.  13 16 - 
1059 Hanß Reichert, der Jung  16 17 15 

964 Hanß Müller, Förster  17 18 16 
621 Mattes Jünger  18 19 17 

1423 Hanß Weber  9 20 1 
947 Velten Metz  19 21 18 
975 Paul Müllers Wwe.  20 - - 
245 Hanß Öberlin (Eberlein)  - 22 21 
638 Bastian Keyl  - 23 22 

     
Bem.: Die nächsten vier Namen sind in C 1626 unter Kirschhausen geführt, obwohl 
sie eindeutig nach Wald-Erlenbach gehören, wie aus HL 1623 und KB 1628 
übereinstimmend hervorgeht. 

     
    Erlenbach (= WaldErlenbach (= WaldErlenbach (= WaldErlenbach (= Wald----Erlenbach):Erlenbach):Erlenbach):Erlenbach):    ELELELEL        ELELELEL    

52 Hanß Bauer  - KI 24 2 
1424 Hanß Weber  1 25 5 

51 Jakob Bauer  2 26 - 
842 Hans Leonhardt  3 27 8 
712 Hanß Knell  - - 7 

1195 Hanß Spiegel  4 EL  1 6 
474 Cloß Heberlin  5 2 3 

1467 Hanß Wörner  6 3 4 
24 Nickel Arnoldt  - 4 1 

     



 - 35 - 

Fa.Nr.Fa.Nr.Fa.Nr.Fa.Nr.    Namen:Namen:Namen:Namen:    HL 1623HL 1623HL 1623HL 1623    C 1626C 1626C 1626C 1626    KB 1628KB 1628KB 1628KB 1628    
     
    Sonderbach: Sonderbach: Sonderbach: Sonderbach:     SOSOSOSO    SOSOSOSO    SOSOSOSO    

870 Michael Luley  5 1 4 
54 Hanß Bauer  1 2 1 

241 Simon Öberlin (Eberlein)  2 3 2 
1257 Hanß Schneider  3 4 - 
367a Bastian Geßler (hat Eva, die Wwe. des 

Hanß Schneider geheiratet)  
- - 5 

968 Ewald Müller  4 5 6 
1102 Michel Rüper (1623: Riepel)  6 6 7 

236 Hanß Eberhardt  7 7 8 
235 Hanß Eberhardts Wwe.  8 8 9 
521 Hanß Hörderich  9 9 10 
156 Hanß Brockmus  10 10 11 

1091 Hanß Röttich  11 11 3 
147 Hanß Brentzel  14 12 12 
240 Sebastian Öberlin (Eberlein)  12 13 13 
642 Nickel Keil  - - 14 

1258 Adam Schneider  13 14 US 18 
50 Veltin Bauer  15 15 SO 15 

725 Nickel Koch  16 - - 
     
    Erbach:Erbach:Erbach:Erbach:    EEEE    EEEE    EEEE    

1319 Peter Schüssler  1 1 4 
337 Velten Fuchs  2 - - 
785 Paul Kremer  4 2 10 

1175 Hanß Sauer  3 3 5 
1261 Marx Schneider  5 4 9 

702 Hanß Knapp  6 5 8 
15 Jakob Antheß  7 6 7 

1466 Nickel Wörner (1628: Michel!) 8 7 [1] 
812 Joachim Lannert Wwe.  9 - - 
336 Hanß Fuchs  10 8 6 
711 Hanß Knell  11 9 3 

1246 Nickel Schmitt  - - 2 
570 Hanß Hornig  [H 170] 10 [OV 42] 

     
 
Bem.: Die folgenden drei Dörfer, Igelsbach, Mittershausen und Scheuerberg gehörten 
zwar zur Pfarrei Heppenheim, politisch aber nicht zu Kurmainz. Igelsbach gehörte 
den Ulner (Euler) von Dieburg, Mittershausen und Scheuerberg waren pfälzisch und 
gehörten in das Amt Lindenfels (vgl. Q. 2.3.2). Daher fehlen diese Orte in C 1626. 
Dagegen unterstanden sie der Zentgerichtsbarkeit Heppenheim. Somit erscheinen sie 
in HL 1623. Im Folgenden können also nur die Namen aus HL 1623 und KB 1628 
miteinander verglichen werden. 

     
    Igelsbach:Igelsbach:Igelsbach:Igelsbach:    IGIGIGIG        IGIGIGIG    

1420 Georg Weber  1  - 
 Jerg Weber hinterlassene Kdr. -  3 

1461 Adam Wörner  2  2 
1421 Hans Weber  3  1 

     
    Mittershausen:Mittershausen:Mittershausen:Mittershausen:    MIMIMIMI        MIMIMIMI    

789 Michel Grichbaum (1628: Schultheiß) 1  6 
790 Philipp Krichbaum  -  8 
788 Cloß Krichbaum  2  9 
463 Jakob Hartnagel (1628: Wwr.)  3  10 
462 Wendel Hartnagel Wwe.  -  11 
841 Wolf Lenhardt (1628: Leonhart)  4  5 

1080 Adam Reipoldt  5  - 
 A. Reipoldt hinterlassen Kind [=Johann] -  7 

437 Matthes Hamman  6  - 
438 Marx Hamman} [Brüder]  7  12 
437 Hanß Hamman} [Brüder]  -  13 
881 Hanß Lutz (1628: Lutz)  8  14 

1026 Hanß Odenheimer Wwe.  -  15 
205 Jerg Dieter  [SCH 5]  16 
930 Hanß Metz  9  - 
662 Hanß Kistenmacher  10  1 
680 Heinrich Klinger  -  2 
685 Lorenz Cloß  11  3 
634 Hanß Keidel  -  4 
931 Nickel Motz  l2  - 
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Fa.Nr.Fa.Nr.Fa.Nr.Fa.Nr.    Namen:Namen:Namen:Namen:    HL 1623HL 1623HL 1623HL 1623    C 1626C 1626C 1626C 1626    KB 1628KB 1628KB 1628KB 1628    
     
    Scherbach (= ScheueScherbach (= ScheueScherbach (= ScheueScherbach (= Scheuerrrrberg): berg): berg): berg):     SCHSCHSCHSCH        SCHSCHSCHSCH    

199 Nickel Dieter  1  6 
461 Hanß Hartnagel  2  7 
710 Lenhard Knöll  3  8 

1000 Nickel Minck (Münch)  -  9 
1087 Philipp Retichs hinterlassener Sohn  

Nickel  
-  10 

817 Peter Lang  4  1 
205 Georg Dieter  5  [MI 16] 

1081 Christmann Reipolt  6  SCH 2 
402 Adam Grießer  -  3 
368 Ewald Götzelman  7  4 
834 Hanß Leinhos  -  5 

 
Bem.: Für den Rest der Liste C 1626, Vormundschaften und Ausmärker, sind keine 
vergleichbare Angaben in HL 1623 oder KB 1628 enthalten. Er wird daher jetzt 
gemäß dem Original einschließlich der steuerpflichtigen Summen in Gulden (fl.) 
wiedergegeben. Soweit möglich sind die Familienkennziffern aus Abschnitt 5 
genannt. 
 
Vormundschaften HeppenheimVormundschaften HeppenheimVormundschaften HeppenheimVormundschaften Heppenheim (s. 2.4.1.2) 
 

Lfd.Nr.Lfd.Nr.Lfd.Nr.Lfd.Nr.    NamenNamenNamenNamen    fl.fl.fl.fl.    Fa.Nr.Fa.Nr.Fa.Nr.Fa.Nr.    
    

VH 1 Nickel Denners älteste Kinder  100 178 
1 Nickel Denners jüngste Kinder  0  
2 Hanß Jerg Kreuters Sohn  800 787 
3 Hanß Weißen Kinder  800 1439? 
4 Michel Ochs  100 1023 
5 Hanß Weipoldts Wwe. 800 1438 
6 Marx Scherers Sohn 300 1221 
6 Marx Scherers 2 Töchter  600 1221 
7 Hanß Jerg Walters Tochter Elisabeth  800 1416 
8 Hanß Schöfers, Sattlers Sohn  300 1286 
8 Hanß Schöfers, Sattlers Töchter  100 1286 
9 Philipp Kistenmachers Kinder  100 665 

10 Michel Dieters Tochter  200 - 
11 Michel Scheiders Sohn  100 1206 
12 Philipp Vocken Sohn Heinrich  400 1401 
13 Hanß Kop des Alten in der Vorstadt 100 744 
14 Melchior Müller Sohn  1200 978 
15 Leonhardt Koppen Sohn  100 745 
16 Peter Zimmermanns Tochter  0 1530 
17 Hanß Kop auf dem Mühlgraben  0 746 
18 Hanß Klinges Kinder  500 678 
19 Sebastian Luley(?) Kinder  200 871 
20 Adam Auerbachs Kinder  100 30 
21 Peter Benders Sohn  800 107 
22 Simon Reuters Kinder,  400 1098 

 seine Kdr. Georg und Cloßman  600 1098 
23 Peter Schüßlers  0 1319 
24 Hanß Lünckerts Kinder  0 850 
25 Adam Josten Kinder  200 616 
26 Hanß Schmidts, Gerbers Kinder  100 1240 
27 Philipp Schöffers älteste Kinder  0 1283 
28 Adam Herdts Kinder  0 509 
29 Hans Pfartzers Kinder  200 1037 
30 Hanß Gönners Kinder  0 379 
31 Georg Graulbachs Kinder  100 384 
32 Peter Kuntzen Sohn  700 807 
33 Nickel Kling, Becker  200 681 
34 Adam Schöffers Kinder  200 1287 
35 Hanß Reicherts Kinder  100 1060 
36 Philipp Schöffers jüngste Kinder  100 1283 
37 Hanß Müllers 6 Kinder 200 979 
38 Hanß Cloßmans Kinder  0 692 
39 Hans Kopen Sohn Philipp  100 747 
40 Hanß Jerg Beyels Kinder  100 102 
41 Hanß Nagels Kinder  0 1007 
42 Georg Gumpfen Kinder  100 426 
43 Hanß Lenessen Kinder  800 838 
44 Ewald Klingen Sohn  100 vgl.679 
45 Hans Jerg Halsters Kind  200 436 



 - 37 - 

Lfd.Nr.Lfd.Nr.Lfd.Nr.Lfd.Nr.    NamenNamenNamenNamen    fl.fl.fl.fl.    Fa.Nr.Fa.Nr.Fa.Nr.Fa.Nr.    
    

46 Nickel Anthesen Kinder  200 17 
47 Mattes Keilen Kind  500 641 
48 Hans Schmidts des Alten Sohn  1000 1240 
49 Hans Wörners Kinder  300 1472 
50 Velten Gampels Kinder  100 344 
51 Christoph Leibfrieds Kinder  100 833 
52 Georg Rückers Kinder  0 1147 
53 Mattes Adams Kinder  0 2 
54 Philipp Roden Kinder  0 1138 
55 Peter Grissers Kinder  0 403 
56 Hanß Hartmanß Tochter  0 vgl.458 
57 Lorenz Herdten Anckhlein (Enkel?)  100 508 
58 Nickel Wörners Kinder  100 1473 
59 Peter Wöbers Kinder  0 1426 
60 Peter Brockmußen Kinder  100 154 
61 Michel Schreiners Sohn  100 1306 
62 Lenhard Schmitts Kinder  200 1238 
63 Balthasar Rückers Kinder  600 1143 
64 Veltin Rückers Kinder  700 1144 
65 Leonhard Daiglins Kinder  100 173 
66 Conrad Gampels Sohn  300 346 
67 Hanß Kolben Sohn  300 729 
68 Hans ... (?) Daum Sohn  200 169 
69 Georg Scheplers Sohn  900 1218 

 
Ausmärker der Heppenheimer:Ausmärker der Heppenheimer:Ausmärker der Heppenheimer:Ausmärker der Heppenheimer:    
Es handelt sich um Personen, die in Heppenheim oder den Dörfern Besitz haben, 
aber auswärts wohnen. 
 

Lfd.Nr.Lfd.Nr.Lfd.Nr.Lfd.Nr.    NamenNamenNamenNamen    fl.fl.fl.fl.    
   
    Aus verschiedenen Orten [AUV]:Aus verschiedenen Orten [AUV]:Aus verschiedenen Orten [AUV]:Aus verschiedenen Orten [AUV]:        

1 Worms: Hanß Rücker  1000 
2 Worms: Emmanuel Lipp [vgl. 853]  400 
3 Kreuznach: Johann Haaß, Rektor  800 
4 Landau: Wolfische Erben  600 
5 Wachenheim: Heinrich Schöffel und zu  
6 Ungstein: sein Bruder  400 
7 Fürth: Cloß Hochgenug  200 
8 Fürth: Hanß Münch  200 
9 Rohrheim: Jakob Wilcker  200 

    Aus Laudenbach [AULD]:Aus Laudenbach [AULD]:Aus Laudenbach [AULD]:Aus Laudenbach [AULD]:        
1 Hanß Wertman  100 
2 Lorenz Zeißler [vgl. 1932]  200 
3 Caspar Enders(?) des Jungen Kinder  200 
4 Hanß Schmidt der Alt  50 
5 Adam Freyen Kinder  25 
6 Paul Bauer  25 
7 Wolf Öberlin  200 
8 Adam Scharman  250 
9 Hanß Kübelß Wwe.  50 

10 Weipert Vohe (Nohe?)  400 
11 Caspar Söhner  125 
12 Georg Reipoldt  200 
13 Jakob Öberlin  50 
14 Mattes Capaun  50 
15 Adam Waldt  150 
16 Veltin Sauer [1836]  200 
17 Sebastian Öberlin  500 
18 Peter Grußfelder  50 
19 Hanß Burgenheimers Kinder  200 
20 Caspar Frey  500 
21 Hans Eberts Wwe.  200 
22 Nickel Eißenhauer  50 
23 Peter Schmiedt  50 
24 Adam Bickelhauben  100 
25 Philipp Söldtner  100 
26 Adam Keßler und  150 
27 Hanß Dax  
28 Wolf Reipoldt  50 
29 Simon Keimb  200 
30 Peter Schlecht  50 
31 Nickel Auerbachers Kind  150 

}  
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Lfd.Nr.Lfd.Nr.Lfd.Nr.Lfd.Nr.    NamenNamenNamenNamen    fl.fl.fl.fl.    
   

32 Leonhardt Haberman  50 
33 Hanß Mannheimers Sohn  100 
34 Hanß Mannheimers Sohn Nickel  150 
35 Hanß Obert [1798]  200 
36 Hanß Werder  200 
37 Hanß Volz der Jung  25 
38 Hans Volzens Kinder  100 
39 Veltin Dingelday  50 
40 Alexander Küsterberger  50 
41 Peter Grußfelder  500 
42 Hanß Wolf Herman  25 
43 Jakob Burgenheimers Kinder  500 
44 Hans Plesterers Wwe.  400 
45 Hanß Rudolf Kessler  100 
46 Hans Schmidt Hammanß Wwe.  50 
47 Hans Lex  100 
48 Hans Wendel Schneider  200 
49 Adam Schneider  300 
50 Hans Bawer  100 
51 Hans Hilßmer  250 
52 Sebastian Jost  150 
53 Hans Söllner  100 
54 Adam Günther  100 
55 Hans Rappen Kinder  200 
56 Hans Staudenheimers Kind  50 
57 Hans Falters Wwe.  100 
58 Georg Arreßen (?) Kinder  100 
59 Hanß Essing  100 
60 Jakob Wentzes  100 
61 Hans Jerg Öberlin und  
62 Adam Klein 50 
63 Caspar Spenglers Kinder  200 
64 Adam Bickelhauben  100 
65 Caspar Voltz  100 
66 Lenhard Keßler  50 
67 Hans Roppen Kinder  200 
68 Cloß Franck  100 

   
    Gronau [AUGR]:Gronau [AUGR]:Gronau [AUGR]:Gronau [AUGR]:        

1 Peter Klippel  50 
2 Georg Sattler  50 
3 Lorenz, Herdt  150 
4 Peter Heßß  25 
5 Hanß Metzgers Wwe.  150 
6 Peter Heyle  50 
7 Hanß Philippsen Wwe.  50 
8 Sebastian Metzger  700 
9 Michel Pfeiffer  25 

   
    Zell [AUZ]Zell [AUZ]Zell [AUZ]Zell [AUZ]        

1 Hanß Rauber  400 
2 Martin Leist  300 
3 NickeL Meffarth  50 
4 Peter Hemmerlin  50 
5 Hans Meffart der Alt  50 
6 Seyfriedt Rühle  150 
7 Peter Heilen Wwe.  400 
8 Michel Diether  50 
9 Nickel Reilloch  100 

10 Georg Frantzen Wwe.  100 
11 Veltin Dieter  125 
12 Martin Schüßler  150 
13 Hans Zerbes Wwe.  50 
14 Georg Schelm  100 
15 Nickel Schneider  600 
16 Christmann Öpfelman  50 
17 Georg Bender  350 
18 Andreas Bendter  300 
19 Hanß Seherer  200 
20 Heinrich Schüßler  150 
21 Nicklauß Dieter der Alt  50 
22 Veltin Stollmeyer  100 
23 Joachim Süntzheimer  0 

}  
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Lfd.Nr.Lfd.Nr.Lfd.Nr.Lfd.Nr.    NamenNamenNamenNamen    fl.fl.fl.fl.    
   

24 Peter Müller  25 
25 Nickel Dieters Wwe  50 

 
Summa Heppenheimer Capitahl Ist 277.225 fl. 
vom 100 monatlich 1½ Batzen [ergibt] 277 fl. 8 Alb(us) 

Hiermit schließt die Wiedergabe des Heppenheim und die Dörfer betreffenden Teiles 
auf S. 1 bis 39 des Schatzungsregisters des Oberamtes Starkenburg vom Juni 1626 
(C 1626). 

 
2.4.1.5 Folgerungen aus diesem Vergleich 

 
Aus diesem Listenvergleich lässt sich entnehmen, dass die Aufnahmen, wie ja bei 
KB 1628 ausdrücklich vermerkt, von Haus zu Haus erfolgten. Allerdings war die 
Reihenfolge der Aufnahmen nicht immer die gleiche. Eine abgekürzte 
Gegenüberstellung zeigt deutlich den Verlauf: 
 

HL 1623  C 1626  KB 1628  
 Zahl  Zahl  Zahl 

H     1 -   48 48 StOV 1 - 46 46 StH     1 -   58 58 
H   49 -   92 44 StUV 1 - 47 47 StH   59 - 124 66 
H   93 - 114 22 OVOS 1 - 24 24 OV   76 -   49 28 
H 115 - 150 36 OVOV 1 - 37 37 OV   48 -     1 48 
H 238 - 227 12 UVOS 1 - 18 18 OS   18 -     1 18 
H 226 - 212 15 UVUV 1 - 19 19 UV   25 -     1 25 
H 211 - 160 52 OVUS 1 - 53 53 US     2 -   10 63 
H 159 - 151 9 OVUV 1 -   8 8 US     9 -     1 9 

 
Bei Betrachtung dieser Gegenüberstellung muss man selbstverständlich von 
einzelnen kleinen Änderungen durch Kauf und Verkauf, Tod und 
Wiederverheiratung, Erbschaft oder Umzug innerhalb dieser fünf Jahre absehen. 
Jedenfalls ist klar erkennbar: 
 
1. Innerhalb der Innenstadt sind alle drei Listen [und vermutlich auch später das 
Salbuch (S 1668)] in der gleichen Reihenfolge aufgenommen worden. 
 
2. Außerhalb beginnen alle drei vor dem Obertor, also in der oberen Vorstadt (wie 
später auch S 1668). 
 
3. Die Reihenfolge der Registrierungen in den Vorstädten ist allerdings verschieden, 
wie auf der nachstehenden schematischen Skizze zu sehen ist. 

 
Schematische Übersicht der Reihenfolge in den Listen HL 1623, C 1626, KB 1628 
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In C 1626 beginnt die Liste mit der Obervorstadt, Oberseite (OVOS), geht über 
OVOV zur Untervorstadt (UVOS / UVUV), geht wieder zur Obervorstadt (OVUS) 
und endet dort mit OVUV. KB 1628 beginnt mit der Obervorstadt (OV), geht über 
den ebenfalls zur Obervorstadt gehörigen Bezirk US zur Untervorstadt (UV oder 
Me(i)ntz genannt) und endet dort mit OS. Da aus den aufgeführten Namen der 
Einwohner eindeutig die Entsprechungen der in beiden Listen verschiedenen 
Bezeichnungen der Wohnviertel hervorgehen, kann man feststellen, dass die Liste 
KB 1628 genau in der umgekehrten Reihenfolge aufgenommen ist wie Liste C 1626. 
HL 1623 fängt ebenfalls vor dem Obertor an. Sie zählt zuerst die Einwohner 93 bis 
150 in der Reihenfolge der C 1626, dann aber die Einwohner 151 bis 238 im gleichen 
Sinn wie KB 1628. 
 
Aus dem Listenvergleich lassen sich auch gelegentlich familienkundliche 
Zusammenhänge erkennen, die für diese vor Beginn des Kirchenbuches liegende Zeit 
sonst nicht gefunden werden können. Als Beispiel seien hier die Familien Rhein 
(1071) und Cloß (687) aus Ober-Hambach betrachtet. In allen drei Listen sind in 
Ober-Hambach jeweils 6 Familien verzeichnet. Fünf davon sind in allen drei Listen 
dieselben. Die sechste ist: HL 1623 OHB 5, Hanß RHEIN, an seiner Stelle in C 1626 
OHB 5, Hanß RÖMEN Wwe, und wieder an der gleichen Stelle in KB 1628 OHB 2, 
Hanß CLOß mit Frau Barbara und Stiefsohn Andreas REHM. Daraus geht hervor, 
dass RHEIN und RÖM bzw. REHM derselbe Namen ist. Ferner ist Hanß RHEIN vor 
1626 gestorben und seine Wwe. Barbara hat zwischen 1626 und 1628 den Hanß 
CLOß geheiratet. 
 

2.4.2 Gefälle des Klosters Lorsch 1632 
 
Der volle Titel dieser Urkunde ist: „Beschreibung aller des Klosters Lorsch sowohl in 
landgräfischem Land als auch [an] anderen Orten Gefällen anno 1632“. Sie liegt im 
Staatsarchiv Darmstadt, Handschrift 7/10, Bl. 1 - 45, und ist wiedergegeben in den 
Quellenveröffentlichungen von F. Koob in Reihe 7, S. 1 bis 31. Die Beschreibung 
wurde im September 1632 vom Lorscher Schaffner Hermann KIESEL (vgl. 659) 
verfasst. Alle Heppenheimer Familien betreffende Daten wurden in das Familienbuch 
eingearbeitet. Folgende konnten nicht eingeordnet werden: 
 
Henchen, Michel, modo 1 bei Henchen Peter, 
Henchen, Peter, Heppenheim, 100 fl. auf Ostern 
Horneck, Wolf, 50 fl. auf Pfingsten 
Klappach, David, H, 100 fl. Georgi, yetzo Hanß Weiß [1442] 
Kopp, Hans, modo 2 bei Peter Henchen (s.o.) 
Lang, Hartmann, H, und Konsorten, ständiger Zinswein 
Ulbacher, Hartmann, Wwe., 300 fl. auf Lichtmeß, anyetzo Jakob Behr [109]  
Weiß, Hans, H, yetzo 100 fl. des David Klappach (s.o.) 

 
2.4.3 Kirchenbuchblatt 1647 – 1650 (Sterberegister), 2 Seiten 

im Pfarrarchiv H von Dr. Lizalek 1974 gefunden, eingelegt im KB 1628/68 
 
2.4.4 Bürgerverzeichnis von 1654 (V 1654) 

 
Im Staatsarchiv Würzburg liegt unter Mainzer Regierungsakten 371/H.-D. 101 
fol. 57 ff ein „Verzeichnis der Bürgerschaft zu Heppenheim, so beschrieben worden 
am 25. Septembris anno 1654“. Hier wurde die Wiedergabe von F. Koob in seinen 
Quellenveröffentlichungen Reihe 13, S. 17/18 benutzt. 
 
Die Liste ist unterteilt in 
 

Ratspersonen R 1 -   13 
Haingericht Hg 1 -     5 
Bürgerschaft  1 - 107 

 
Bei jedem Namen ist die Konfession angegeben. Die Liste wurde hier in gleicher 
Weise wie die früher behandelten durchnummeriert. Es sind 125 Personen 
aufgeführt, von denen 68 reformiert, 8 lutherisch und 49 katholisch waren. Der hohe 
Anteil an Nichtkatholiken nach etwa 20 Jahren Gegenreformation ist auffallend. 
 
Alle Angaben sind mit der Bezeichnung V 1654 und der laufenden Nummer in 
Abschnitt 5 eingearbeitet. 
 

2.4.5 Renovation der sechs Dörfer 1655 (RD 1655) 
 
Es handelt sich gemäß der Überschrift um eine „Renovation und Erneuerung der 
Heppenheimer sechs Dorfschaften Unter- und Ober-Haimbach, Kirschhausen, 
[Wald]Erlenbach, Sonderbach und Erbach, die am Dienstag, dem 19., und Mittwoch, 
dem 20. Januar 1655, vorgenommen wurde“. Diese Urkunde ist nicht im Original 
erhalten. Im Stadtarchiv Heppenheim befindet sich aber eine Abschrift, die dem 
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Schriftbild nach etwa aus der Zeit um 1700 stammen muss. Wahrscheinlich hat sie 
einige Lücken. 
 
Die Urkunde beginnt mit einer Aufzählung von Rechten und Verpflichtungen der 
Dörfer, die teilweise auch auf Bl. 13 bis 16 des Jurisdiktionalbuches von 1668 (vgl. 
2.4.6) im gleichen Wortlaut aufgeführt sind. Dann folgt eine Aufzählung der 
damaligen Besitzer und ihrer Güter mit Angabe der auf dem Besitz ruhenden 
Abgabeverpflichtungen an Geld und Naturalien. 
 
Dieses Verzeichnis wurde bisher noch nicht veröffentlicht. Nur der Hambach 
betreffende Teil wurde von mir in der Schrift „800 Jahre Hambach an der 
Bergstraße“, herausgegeben von der Gemeinde Hambach im Oktober 1965, 
einschließlich einer Übersicht der darin erwähnten Familien auf S. 7 ff 
wiedergegeben. 
 
Die Aufnahme der gesamten Urkunde in das vorliegende Familienbuch würde dessen 
Umfang zu sehr vergrößern. Noch mehr gilt diese Überlegung für das im folgenden 
Abschnitt besprochene Salbuch 1668. Die Angaben über den Besitz der Familien an 
Weingärten, Äckern und Wiesen nehmen einen erheblichen Raum ein. Allerdings 
sind gerade hier zum Teil recht interessante Feststellungen aus den Angaben über die 
Angrenzer, Gläubiger, Schuldner usw. möglich. Auch der Erbgang innerhalb von 
Familien, die in beiden Listen vorkommen, ist vielfach zu verfolgen. 
 
Es dürfte zweckmäßiger sein, diese beiden Quellen gemeinsam zu bearbeiten und 
unabhängig vom Familienbuch zu veröffentlichen. F. Koob hat die Absicht, dies 
demnächst im Rahmen der „Geschichtsblätter des Kreises Bergstraße“ zu tun. Daher 
werde ich aus diesen Quellen in das Familienbuch nur kurze Hinweise auf 
Handwerk, Hausbesitz, Vermögen usw. übernehmen. Dabei werden jeweils die 
entsprechenden Stellen der Urkunden RD 1655 und S 1668 angegeben, sodass sie für 
genauere Forschungen leicht zu finden sind 
 

2.4.6 Salbuch Starkenburg 1668 (S 1668) 
 
Dieses Buch liegt im Staatsarchiv Darmstadt unter „Salbuch Starkenburg 47c“. Es ist 
ebenso wie RD 1655 noch nicht veröffentlicht worden. Für seine Einbeziehung gilt 
das im vorigen Abschnitt Gesagte. 
 
Das Buch hat den Titel: „Der Stadt Heppenheim und zugehörigen Dorfschaften 
Renovation, a[nn]o 1668“. Es nennt die Besitzer, ihren Besitz unterteilt nach 
Häusern, Weinbergen (Wingerte), Äckern, Wiesen usw. und die darauf ruhenden 
Belastungen. Das Verzeichnis ist im Gegensatz zu den Listen C 1626 und KB 1628 
innerhalb Heppenheims nicht nach Wohnvierteln unterteilt. Vielfach wird aber die 
Lage der Häuser nach Straßen angegeben. Daraus kann man entnehmen, dass die 
Reihenfolge etwa der der Liste KB 1628 entspricht. Hierzu vergleiche man die Karte 
der Innenstadt, auf der die damaligen Straßennamen eingetragen sind (s. Seite 10). 
 
Für jeden Besitzer sind Vor- und Zuname, oft auch der Beruf angegeben. Dann folgt 
die Vermögensaufstellung. In Abschnitt 5 wurden Namen, Beruf, Wohnung und die 
Summe des Vermögens aufgenommen. 
 

2.4.7 Jurisdiktionalbuch des Oberamtes Starkenburg vom Jahr 1668 
 
Das Buch liegt im Staatsarchiv Darmstadt unter Weistum 105, Blatt 1 bis 241. Es 
wird hier zitiert mit: JD 1668. Es handelt sich um eine Beschreibung des Amtes 
Starkenburg, in der für die einzelnen Orte nach Angabe der Gemarkungsgrenzen 
(Grenzbegehung, Landumgang) Vorschriften über Steuern, Zoll, Kriegsdienst, 
Frondienst, kirchliche Angelegenheiten, Zehnten, Gerichtsbarkeit, Leibeigenschaft, 
Mühlen, Gasthäuser usw. gemacht werden. Auf Blatt 5 heißt es: 
 
„Stadt Heppenheim und die zugehörigen sechs Dörflein ... gehören zum Amt 
Starkenburg unter einem Gerichtszwang, haben ein Gemarkungsrevier“. 
 
Das Buch wurde von F. Koob in seinen Quellenveröffentlichungen, Reihe l, S. 1 bis 
88 wortgetreu wiedergegeben. 
Anmerkung: Es existieren weitere Jurisdiktionalbücher für das Oberamt Starkenburg, 
und zwar aus 1654 (1 S. im Pfarrarchiv Lorsch) verloren; aus 1666 im StA 
Würzburg, Nr. 9, 222 fol. 
 

2.4.8 An weiteren Quellen wurden folgende benutzt: 
 
2.4.8.1 Kaufprotokolle und Handlungen beim Schultheißenamt zu Heppenheim, 

1710 - 1720. Stadtarchiv Heppenheim, X 5. 
 
2.4.8.2 Landumgangsbuch Bensheim. 

Stadtarchiv Bensheim, I 17, Jahrg. 1603. Es handelt sich um ein Protokollbuch über 
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Grenzbegehungen. W. Weyrauch, Bensheim, hat für eine Begehung vom 28.4.1618 
die anwesenden Einwohner von H. angegeben. 

 
2.4.8.3 Familienbuch Biblis 
 

Staatsarchiv Darmstadt, Handschrift Nr. 284/23/I. Das Buch wurde von Karl 
Herrmann, Heppenheim, bearbeitet. Er hat mir die darin genannten Einwohner von 
Heppenheim mitgeteilt. 

 
2.4.8.4 Jahresrechnungen der Kollektur Heppenheim, 1636 bis 1683 (mit großen Lücken). 

 
Besonders interessant ist das Liquidationsregister von 1649, in dem die zu dieser Zeit 
als uneinbringlich betrachteten Schulden zusammengestellt sind. Stadtarchiv 
Heppenheim XII. 

 
2.4.8.5 Zunftbücher 

 
Schließlich wurden aus dem Stadtarchiv Heppenheim noch das Zunftbuch der 
Metzger, beginnend 1656, und das Bäckerbuch ab 1692 benutzt, ferner einige 
kleinere Urkunden aus den Quellenveröffentlichungen von F. Koob. Auf diese 
Quellen wird jeweils besonders hingewiesen. 

 

3333     Z E I T T A F E L  M I T  E I N O R DZ E I T T A F E L  M I T  E I N O R DZ E I T T A F E L  M I T  E I N O R DZ E I T T A F E L  M I T  E I N O R D N U N G  D E R  Q U E L L E NN U N G  D E R  Q U E L L E NN U N G  D E R  Q U E L L E NN U N G  D E R  Q U E L L E N     

Um den Benutzern des Familienbuches die wichtigsten geschichtlichen Daten an 
Hand zu geben, folgt jetzt in Anlehnung an die Zeittafel in „1200 Jahre 
Heppenheim“, s.o. unter 1.2, eine spezielle Tafel für die Zeit des Familienbuches, 
worin die benutzten Quellen zeitlich eingeordnet wurden: 
 
1461 Am 19.11. wird das Amt Starkenburg von dem Mainzer Erzbischof Diether 

von Isenburg an den Pfalzgrafen Friedrich I. mit dem Recht der 
Wiedereinlösung verpfändet 

1517 Zinsbuch der St. Peterskirche Heppenheim (Q. 2.3.1) 
1556 Kurfürst Ott Heinrich führt die Reform nach Luther in der Pfalz ein 
1559 Kurfürst Friedrich III. führt die reformierte Lehre nach Calvin ein. 
1564 Als Sammelstelle aller Kirchenvermögen im Bergsträßer Amt wird die 

Heppenheimer Kollektur errichtet. Einige Jahresabrechnungen ab 1636 sind 
im Stadtarchiv Heppenheim erhalten. (Q. 2.4.7.4) 

1566 Kompetenzbuch Starkenburg (Q. 2.3.5.1) 
1567 Gefälleverzeichnis der pfälzischen Kellerei Lindenfels (Q. 2.3.2) 
1576 Mit dem Kurfürsten Ludwig VI. kehrt das Luthertum zurück. 
1579 Das Zinsbuch des Heilig-Geist-Hospitals in Bensheim wird erneuert  

(Q. 2.3.3). Hierin und in den Hospitalurkunden von 1554 bis 1600 (Q. 2.3.4) 
sind mehrere Heppenheimer erwähnt. 

1583 Mit der vormundschaftlichen Regierung des Pfalzgrafen Johann Kasimir 
wird wiederum die reformierte Lehre nach Calvin eingeführt. 

1588 Am 31.1. wird eine Musterungsliste (M 1588) für Heppenheim 
aufgenommen (Q. 2.3.6) 

1595 Kompetenzbuch Starkenburg (Q. 2.3.5.2) 
1605 Kompetenzbuch Starkenburg (Q. 2.3.5.3) 
1617 Kirchenrenovation Heppenheim 
1618 Beginn des Dreißigjährigen Krieges 
1622 Spanische Truppen besetzen die Bergstraße 
1623 Kurmainz erhält durch kaiserliches Dekret die Bergstraße zurück. Beginn 

der Rekatholisierung. Am 25.10. huldigen die Einwohner von Heppenheim 
und den Dörfern dem Mainzer Erzbischof Johann Schweikart (HL 1623, 
Q. 2.4.1.1) 

1624 Am 12.7. treffen die ersten zur Gegenreformation eingesetzten Jesuiten in 
Heppenheim ein 

1626 Am 25.6. wird der Contributionsbeleg (C1626) für Heppenheim und die 
Dörfer erneuert (Q. 2.4.1.2) 

1628 Im März nehmen die Jesuiten zum Abschluss ihrer Tätigkeit von Haus zu 
Haus eine Liste der Pfarrkinder (KB 1628, Q. 2.4.1.3) auf und legen damit 
ein neues Kirchenbuch (KB 1, Q. 2.2.1) an als Ersatz für ein verloren 
gegangenes früheres Buch  

1629 Am 25.3. beginnt der aus Walldürn stammende Pfarrer Nikolaus Sartorius 
mit den laufenden Einträgen 

1631 Ende November besetzen die Schweden die Bergstraße. Der Kalvinismus 
kehrt zurück. 

  
Bem. Hier möchte ich auf einen Fehler hinweisen, der sich hartnäckig in allen 

Veröffentlichungen wiederholt. Gustav Adolf landete am 24.6.1630 auf der 
Insel Usedom und griff in den Dreißigjährigen Krieg ein. Nach 
Süddeutschland kam er aber erst nach seinem Sieg bei Breitenfeld am 
17.9.1631. Die Schweden haben also die Bergstraße erst im November 1631 
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besetzt und nicht, wie immer wieder geschrieben, 1630. Die letzten Einträge 
des von den Schweden vertriebenen Pfarrers Sartorius sind auch vom 
23.11.1631. 

  
1632 Gefälleverzeichnis Kloster Lorsch (Q. 2.4.2) 
1635 Die Schweden ziehen ab; zweite Rekatholisierung beginnt 
1640 ca. Stich der Stadt Heppenheim von Merian  
1643 Im Juni „haben die Hessen-Kasselischen H. geplündert. Siehe Merian: 

„Beschreibung der unteren Pfalz“. 
1648 Ende des Dreißigjährigen Krieges 
1650 Die Wiedereinlösung der Bergstraße durch Kurmainz wird im Bergsträßer 

Nebenrezess geregelt 
1654 Bürgerverzeichnis Heppenheim (V 1654, Q. 2.4.3) 
1655 Renovation der 6 Dörfer (RD 1655, Q. 2.4.4) 
1656 Das zweite Kirchenbuch wird begonnen (Q. 2.2.2) 
1668 Salbuch (S 1668, Q. 2.4.5) und Jurisdiktionalbuch (JD 1668, Q. 2.4.6) 

werden angelegt. 
 

4444     E I N I G E  A U S W E R T U N G E NE I N I G E  A U S W E R T U N G E NE I N I G E  A U S W E R T U N G E NE I N I G E  A U S W E R T U N G E N     

Das hier gebotene Material lässt sich in erster Linie für die Familien- und 
Sippenforschung, aber auch unter vielen anderen Gesichtspunkten auswerten. Einige 
Ergebnisse folgen hier. 
 

4.14.14.14.1    Einwohnerstatistik nach deEinwohnerstatistik nach deEinwohnerstatistik nach deEinwohnerstatistik nach den Quellen von 1623 bis 1668n Quellen von 1623 bis 1668n Quellen von 1623 bis 1668n Quellen von 1623 bis 1668    
Ein Vergleich der in den besprochenen Quellen wiedergegebenen 
Einwohnerverzeichnisse ist recht interessant. Allerdings müssen dabei einige 
Ungenauigkeiten hingenommen werden, da die Listen unter jeweils verschiedenen 
Gesichtspunkten aufgestellt wurden. 
 

4.1.1 Zahl der Haushalte, geschätzt nach den jeweils angegebenen Namen 
 

Quelle Heppenheim OHB UHB 
KI EL SO E 

 
Summe 

MI SCH IG  
Summe 

HL 1623 256 152 408 22 430 
C 1626 313 158 471 - - 

KB 1628 312 157 469 28 497 
V 1654 125  - - - 

RD 1655 - 66 191 - - 
S 1668 221 85 306 - - 

 
In dieser Übersicht wurden die Dörfer MI, SCH und IG gesondert aufgeführt, da sie 
nur in HL 1623 und in KB 1628 genannt sind. Die auch politisch zu Heppenheim 
gehörigen sechs Dörfer OHB, UHB, KI, EL, SO und E sind für sich zusammen 
gefasst. Es ist bemerkenswert, dass in der Zeit zwischen der Besetzung der 
Bergstraße durch die Spanier im Jahre 1622 und der Ankunft der Schweden im 
November 1631 die Bevölkerung Heppenheims von 1623 bis 1626/28 um etwa ein 
Viertel zunahm. In dieser Zeit hatte die Bergstraße nicht unter unmittelbaren 
Kriegseinwirkungen zu leiden, da Kampfhandlungen nur in anderen Gegenden 
stattfanden. Die Zunahme kann sogar noch größer gewesen sein als die Liste KB 
1628 ausweist, weil vermutlich Anhänger der reformierten Konfession fehlen. 
Entweder entzogen sie sich der Aufschreibung, obwohl sie in Heppenheim waren, 
oder sie waren bereits nach anderen Orten ausgewichen (vgl. Koob, Lit. 1.2) 
Dagegen war die Zahl der Einwohner in den Dörfern etwa gleich geblieben. Das 
könnte mit der größeren Sicherheit in der befestigten Stadt Heppenheim 
zusammenhängen. In den anschließenden schweren Kriegs- und Pestjahren gingen 
dann die Bevölkerungszahlen stark zurück. Sie betrugen 6 bzw. 7 Jahre nach 
Kriegsschluss in Heppenheim (V 1654) und in den Dörfern (RD 1655) nur noch 40 
%. Bis 1668 hatte die Bevölkerung wieder etwas zugenommen, in Heppenheim auf 
70 % und in den Dörfern auf 53 %. 

}  
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4.1.2 Einwohnerstatistik nach der Liste KB 1628 
 

  Heppen-
heim 

Die 6 
Dörfer 

 
Summe 

MI SCH 
IG 

 
Summe 

Männer verheiratet 256 143 399 20 419 
" verwitwet 7 - 7 1 8 
" ledig 3 - 3 4 7 
" Summe 266 143 409 25 434 
" Söhne 327 211 538 29 567 
" Summe 593 354 947 54 1.001 

Frauen verheiratet 256 143 399 20 419 
" verwitwet 39 14 53 3 56 
" ledig 7 - 7 - 7 
" Summe 302 157 459 23 482 
" Töchter 284 242 526 40 566 
" Summe 586 399 985 63 1.048 

Gesamt Summe 1.179 753 1.932 117 2.049 
 
Merkwürdig ist der große Unterschied in den Zahlen der Söhne und der Töchter 
zwischen Heppenheim und den Dörfern. In Heppenheim liegt die Zahl der Söhne um 
43 über der der Töchter, in den Dörfern ist es umgekehrt. So ergibt sich zufällig für 
Söhne und Töchter fast die gleiche Gesamtzahl, nämlich 567 bzw. 566. 
 

4.1.3 im Jurisdiktionalbuch 1668 (Q. 2.4.6) steht auf Blatt 74 eine Übersicht der 
Einwohner von Heppenheim einschließlich der 6 Dörfer. Dabei wird die Zahl von 
253 Herdstätten angegeben. Demnach hätten nicht alle 306 im Salbuch 1668 
Veranlagten eigene Herdstätten gehabt. Dagegen stimmt die Zahl von 253 
Herdstätten gut überein mit der Zahl der in S 1668 genannten Hausbesitzer in 
Heppenheim und der Hubenbesitzer in den Dörfern. Diese beträgt nämlich 255. 
 
Ein Vergleich der Angaben im Jurisdiktionalbuch 1668 mit denen der Liste KB 1628 
ergibt Folgendes: 
 

Quelle Herdstätten Männer Weiber Söhne Töchter Summe 
KB 1628 469 409 459 538 526 1.932 
JD 1668 253 237 254 315 260 1.066 

% 54,0 58,0 55,0 58,5 49,5 55,0 
 
Die hier ermittelten Prozentzahlen liegen niedriger als die unter 4.1.1 festgestellten. 
Für 1668 ergaben sich dort 65% von 1628, hier nur 55%. Bezüglich der Herdstätten 
lässt sich dieser Unterschied aus den vorhergehenden Ausführungen erklären. 
Unverständlich ist aber der große Unterschied in den Personenzahlen. 
 

4.1.4 Vergleich des steuerpflichtigen Kapitals 1626 mit 1668 
 
Interessant ist ein Vergleich der in C 1626 angegebenen steuerpflichtigen 
Kapitalsumme mit der aus S 1668 ermittelten. Sie betrug in C 1626 für Heppenheim 
und die Dörfer einschließlich der Ausmärker: 277.225 fl. Für das S 1668 ist keine 
Gesamtsumme angegeben. Sie lässt sich aber durch die Addition der für die 
einzelnen Steuerpflichtigen verzeichneten Summen ermitteln. So erhält man: 94.530 
fl. Dagegen ist in JD 1668 der Betrag von 94.181 fl. genannt. Diese Zahlen von 1668 
stimmen aber genügend genau überein, besonders da fest zu stellen ist, dass die 
Additionen der Einzelbeträge für die jeweiligen Summen der einzelnen 
Steuerpflichtigen im S 1668 häufig Fehler aufweisen. 
 
Das zu versteuernde Kapital beträgt also 1668 nur etwa ein Drittel von dem 1626 
festgelegten. 
 

4.24.24.24.2    Die Vornamen im Verzeichnis der Pfarrkinder vom März 1628Die Vornamen im Verzeichnis der Pfarrkinder vom März 1628Die Vornamen im Verzeichnis der Pfarrkinder vom März 1628Die Vornamen im Verzeichnis der Pfarrkinder vom März 1628    
(KB 1628, Q. 2.4.1.3) 
 
Das Verzeichnis KB 1628 enthält, ohne Berücksichtigung der hier nicht 
interessierenden Paten, insgesamt 2049 Personen. Davon sind 1057 Männer und 1018 
Frauen mit Vornamen benannt. Das ermöglicht eine gute Übersicht der damaligen 
Vornamen. Da 56 Männer als verstorbene Ehegatten oder Väter mit Vornamen 
angeführt sind, dagegen 30 Witwen nur nach ihren verstorbenen Männern, also nicht 
mit eigenen Vornamen benannt werden, unterscheiden sich die hier angegebenen 
Zahlen von denen in der Tabelle für KB 1628 unter 4.1.2 stehenden Zahlen der 
lebenden Einwohner um die soeben genannten Beträge. 
 
Insgesamt werden 62 männliche und 33 weibliche Vornamen genannt. 
Doppelvornamen sind sehr selten mit Ausnahme von Zusammensetzungen mit 
Johannes (Hans) bei Männern und Anna bei Frauen. Diese Namen sind häufig 
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anderen Vornamen vorgesetzt, und zwar Hans 155mal, Anna 104mal. Das Vor 
kommen dieser Doppelvornamen mit Hans und Anna ist in den nachfolgenden 
Verzeichnissen jeweils durch eine zusätzliche Zahl in Klammer angegeben. 
 
Es bedeutet z.B. „Jakob ... 47 (17)“: Der Vorname Jakob kommt insgesamt 47mal 
vor, davon 17mal als „Hans Jakob“. 
 
Außerdem kommen nur folgende Doppelnamen je einmal vor: Marx Alexander, 
Philipp Daniel, Philipp Ludwig und Philipp Peter, ferner Barbara Rosina und Maria 
Juliana. Diese werden in den folgenden Aufstellungen jeweils bei beiden Namen 
gezählt. 
 
Übersicht der männlichen Vornamen: 
 

Adam  48 (4) 
Adrian 1  
Alexander 1  
Ambrosius (Preisig) 1  
Andreas, Endreß  12 (1) 
Anton 3  
Balthasar  4  
Bartholomäus  10 (4) 
Bernhard  5  
Bonifatius (Facies)  1  
Burkhard 7  
Christmann 7  
Christoph  4 (1) 
Daniel 1  
Dieter 1  
Eberhard 4 (3) 
Elias 1  
Eytel 1  
Fabian  1  
Friedrich  3  
Gabriel 1  
Georg, Görg, Jerg  114 (72) 
Hartmann 5  
Hermann  3  
Heinrich  20 (1) 
Jakob  47 (17) 
Jeremias  1  
Joachim 2  
Johannes, Hans  256  
" vor anderen Namen  155  
Jost, Jodokus  8  
Josua 1  
Kaspar 6 (2) 
Konrad (vgl. Kunz)  7  
Kraft 4 (1) 
Kunz (vgl. Konrad)  5  
Leonhard, Lenchen 9 (2) 
Lorenz  15 (1) 
Ludwig  6  
Lukas 1  
Markus, Marx 24 (1) 
Martin 10 (4) 
Mattes, Matthias, u. U.   
auch Matthäus  21 (1) 
Melchior 1  
Michael, Michel 38 (1) 
Nikolaus, Nickel, Cloß  93 (8) 
Paul 4 (1) 
Peter 70 (11) 
Philipp  56 (8) 
Sebastian, Bastian  24 (1) 
Simon 6  
Sontag (!) 1  
Stephan  5  
Theobald, Debalt  6  
Thomas 3  
Ulrich 4 (2) 
Valentin, Velten 38 (3) 
Veit, Vitus 2  
Weigand  1  
Wendelin  11 (1) 
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Werner 1  
Wilhelm  2  
Wolfgang, Wolf 13 (4) 

 
Von 62 männlichen Vornamen kommen also 17 je einmal, weitere 28 mehr als 
einmal, höchstens 10mal und weitere 17 häufiger als 10mal vor. 
 
Übersicht der weiblichen Vornamen: 
 

Agatha 6  
Agnes 7  
Anna 179  
Anna vor anderen Namen 104  
Apollonia 44  
Barbara 68 (1) 
Brigitta 2 (1) 
Christina 10 (5) 
Dorothea 24 (1) 
Elga 1  
Elisabeth 80 (2) 
Engel, Angelika 5  
Eva 70 (1) 
Genoveva, Genf 1  
Gertraud, (1mal: Gelen) 21 (1) 
Hedwig 2  
Helena 1  
Juliana 1  
Justina 2 (2) 
Katharina 169 (23) 
Klara 2 (2) 
Kunigunde 1 (1) 
Luzia 1  
Magdalena 26  
Margareta 211 (26) 
Maria 51 (35) 
Ottilia 11  
Regina 1 (1) 
Rosina 4 (2) 
Sibilla 2  
Susanna 2  
Ursula 4  
Veronika 3  
Walburg 8  

 
Von 33 weiblichen Vornamen kommen also 7 je einmal, weitere 14 mehr als einmal, 
höchstens 10mal und weitere 12 häufiger als 10mal vor. Öfters als 100mal kommen 
bei den Männern nur Hans und Georg, bei den Frauen Margareta, Anna und 
Katharina vor. Dass der häufigste Frauenname Margareta ist, hängt mit der 
besonderen Verehrung für diese Heilige in Heppenheim zusammen. Die Pfarrkirche 
hatte einen eigenen St. Margaretenaltar, von dessen Pfründen ein Benefiziat besoldet 
wurde. Um 1700 war dies Kaspar Rittersberger (aus 1110). 
 

4.34.34.34.3    MehrlingsgeburtenMehrlingsgeburtenMehrlingsgeburtenMehrlingsgeburten    
 

Es wurden alle Geburtseinträge getrennt nach männlichen (m) und weiblichen (w) 
Kindern zusammengefasst. Nicht einbezogen wurden die Kinder aus der Liste KL 
1628. Dort sind ja nur die 1628 lebenden Kinder aufgeführt. Da aber die Sterblichkeit 
bei Mehrlingsgeburten sehr groß war und somit wohl die meisten vor 1628 
geborenen Zwillinge bei der Aufnahme der Liste KB 1628 nicht mehr gelebt haben 
dürften, hätte die Einbeziehung der Kinder aus KB 1628 das Ergebnis verfälscht. 
Aus 1666 Geburten gingen hervor: 
 

männliche Kdr. (m) 1391, davon 44 aus Zwillingsgeburten 
weibliche Kdr. (w) 1317, davon 40 aus Zwillingsgeburten 
Summe: 2708, davon 84 aus Zwillingsgeburten 

 
Von den 42 Zwillingsgeburten (= 1,6% aller Geburten) waren: 
 

m/m 13 31% der Zwillingsgeburten 
w/w 11 26% der Zwillingsgeburten 
m/w 18 43% der Zwillingsgeburten 
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4.44.44.44.4    Uneheliche GeburtenUneheliche GeburtenUneheliche GeburtenUneheliche Geburten    

 
Erstaunlich gering ist die Zahl der im Kirchenbuch verzeichneten unehelichen 
Geburten. Es sind nur sieben, davon drei nach Vergewaltigungen durch Soldaten. 
Näheres im Abschnitt 5 unter den Familienkennziffern: 212, 1446, 1502, und 1836, 
bzw. unter 1431, 1954 und 1961. 
 

4.54.54.54.5    TodesursachenTodesursachenTodesursachenTodesursachen    
 
Eine Zusammenstellung der Todesursachen kann nur recht unvollständig sein. In den 
40 Jahren von 1628 bis 1668 sind überhaupt nur von 14 Jahren Sterbefälle 
eingetragen. Auch in diesen Eintragungen sind aber nur selten Todesursachen 
angegeben. Daher gibt die folgende Liste zwar interessante Hinweise auf damalige 
Todesursachen. Sie lässt sich aber kaum sinnvoll statistisch auswerten. Eindeutig ist 
die hohe Zahl der Sterbefälle von Frauen bei oder nach einer Geburt. 
 
Sterbefälle durch Pest sind nur für die Jahre 1630 und 1666 vermerkt. 
 
In der folgenden Übersicht sind die Sterbefälle unterteilt nach Männern (m), 
Frauen (w) und Kindern (Kd). Bei Unfällen sind interessehalber die 
Familienkennziffern aus Abschnitt 5 angegeben. 
 

Todesursache:  Männer Frauen Kinder 
Alter 3 1 - 
Blasensteine 1 - - 
Blutsturz 1 1 - 
Blutfluß - 3 - 
Erschossen, im Duell (927) 1 - - 
Erschossen im Krieg 2 - - 
Fallsucht 4 1 1 
Fieber, hitziges 9 3 - 
Fleckfieber - 1 - 
Frühgeburt - 4 4 
Bei Geburt - 17 2 
Nach Geburt, im Wochenbett - 12 - 
Geschwulst, Tumor 1 2 - 
Lungenentzündung, Schwindsucht 2 1 1 
Mundfäule - 1 - 
Pest 4 - 9 
Plötzlicher Tod ohne Angabe einer 
näheren Ursache 

 
3 

 
1 

 
- 

Ruhr (dissenteria) 5 6 2 
Schlaganfall (Herz- oder Hirn-
Schlag nicht zu unterscheiden 

 
6 

 
3 

 
1 

Schwindel, lang anhaltender 1 - - 
Seuche ohne genauere Angabe 1 1 - 
Am Stechen 1 - - 
Unfälle (Näheres s. unten) 8 2 5 
Wassersucht 3 2 - 

 
Zu den Unfällen noch folgende näheren Angaben: Blitz: m 322 - Erdrückt im Bett 
der Mutter: Kd 19, 116 - Erdrückt von einem Wagen: m 213 - Durch Pferd an eine 
Wand gestoßen: Kd 440 - Erschlagen durch fallenden Balken: m 844, 1075 - Fall 
vom Baum: m 775 - Fall: m 1770, w 1345 - Sturz aus dem Fenster: m 1365 - In einer 
Grube durch Erdrutsch erdrückt: m 67 - Vom Wolf zerfleischt: Kd 876 - Im Brunnen 
ertrunken: Kd 1109 - Durch ausfließenden brennenden Branntwein verbrannt: w 
1343. 
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5.5.5.5. Die Familien von HeppenheiDie Familien von HeppenheiDie Familien von HeppenheiDie Familien von Heppenheim an der Bergstraße und den Dörfern Oberm an der Bergstraße und den Dörfern Oberm an der Bergstraße und den Dörfern Oberm an der Bergstraße und den Dörfern Ober----Hambach, Hambach, Hambach, Hambach, 
UnterUnterUnterUnter----Hambach, Kirschhausen, WaldHambach, Kirschhausen, WaldHambach, Kirschhausen, WaldHambach, Kirschhausen, Wald----Erlenbach, Erbach, SondeErlenbach, Erbach, SondeErlenbach, Erbach, SondeErlenbach, Erbach, Sonderrrrbach, Igelsbach, bach, Igelsbach, bach, Igelsbach, bach, Igelsbach, 
Mittershausen und Scheuerberg von 1623 bis 31.12.1668Mittershausen und Scheuerberg von 1623 bis 31.12.1668Mittershausen und Scheuerberg von 1623 bis 31.12.1668Mittershausen und Scheuerberg von 1623 bis 31.12.1668    

 
5.15.15.15.1    VorbemerkungenVorbemerkungenVorbemerkungenVorbemerkungen    
 
5.1.1 Hinweise zur Benutzung des Buches 
 

Die Anordnung des Stoffes ist die bei Ortssippenbüchern übliche. Jede vor dem 
31.12.1668 geschlossene Ehe ist für sich gestellt. Innerhalb des gleichen 
Familiennamens sind die Ehen nach dem bekannten oder vermuteten Datum 
geordnet. Eine solche Vermutung kann sich z.B. ergeben aus dem Geburtsdatum des 
ältesten bekannten Kindes, aus Patenvorkommen oder ähnlichen Angaben. Bei 
unehelichen Müttern ist das Geburtsdatum des ersten Kindes als Stichdatum für die 
Einordnung genommen. Die Familiennamen sind alphabetisch geordnet. Bei 
verschiedenen Schreibweisen wurden sie bei der vorherrschenden oder jüngsten 
eingeordnet. Gegebenenfalls ist unter phonetisch ähnlich klingenden Schreibweisen 
zu suchen. Auf die immer wieder vorkommenden, den Klang des Namens nicht 
wesentlich ändernden Variationen, wie z.B. e, ä, ö, oder ei, ai, ay, oder i, y, ü, ebenso 
Dehnungs-h oder -e, und auf die Verdoppelung von Konsonanten, insbesondere s, ss, 
ß, wird nicht besonders hingewiesen. So wird z.B. nicht besonders aufgeführt: Lulei, 
Lullei, Lulai, Luley, Lulay. Dagegen werden die Schreibweisen: Ulay, Aula und 
Nulla für diesen Namen einzeln erwähnt. Das Register der Familiennamen erleichtert 
die Suche. Familiennamen, die abwechselnd mit C und K geschrieben werden, sind 
bei K eingeordnet. Alle Familien sind durchbeziffert und durch die so zugeteilte 
Kennziffer eindeutig bezeichnet. Auf weitere Ehen der Ehegatten ist durch die diesen 
neuen Ehen entsprechenden Kennziffern hingewiesen. Ebenso sind die Kennziffern 
der Eltern der Ehegatten und die der Kinder jeweils angegeben. Dadurch ist es 
möglich, alle Abstammungsreihen nachzuschlagen. 
Abschnitt 5 enthält außer einzelnen früheren Vorkommen, die in Nachbarorten, 
besonders in Bensheim, gefunden wurden, grundsätzlich alle Familien, die frühestens 
im Verzeichnis HL 1623 verzeichnet sind, und anschließend alle Familien und 
Einzelvorkommen, die erstmals vor dem 31.12.1668 erscheinen. Nur solche Familien 
und Einzelvorkommen können auch in diesem ersten Band eine Kennziffer erhalten. 
Später geschlossene Ehen von im Abschnitt 5 bereits enthaltenen Personen, z.B. 
Zweitehen oder Ehen der Kinder, werden bei diesen Personen ohne neue Kennziffer 
aufgeführt. Sie werden dann im nächsten Band mit Kennziffern erscheinen, 
zweckmäßigerweise beginnend mit 2001. 
Bei Taufen, Trauungen und Begräbnissen ist es üblich, nur den Wohnsitz und nicht 
den Ort der kirchlichen Handlung anzugeben. Diese Übung würde aber die 
besonderen Verhältnisse im Dreißigjährigen Krieg und der Konfessionsstreitigkeiten 
nicht recht erkennen lassen. Daher wird hier für Geburt oder Tod der Wohnsitz, für 
die kirchlichen Handlungen aber deren Ort angegeben, sofern anderweitige Orte 
nicht ausdrücklich genannt sind. Allerdings ist es möglich, dass Geburten auch bei 
auswärtigem Wohnsitz der Eltern in Heppenheim erfolgten, z.B. weil die Mutter 
schon vorher vom Land in die befestigte Stadt Heppenheim gekommen war. 
Die Konfessionszugehörigkeit ist in den Kirchenbüchern oft nicht angegeben. Dabei 
ist sie keineswegs eindeutig. 1628, zu Beginn des Kirchenbuches, hatte ja die 
Gegenreformation bereits eingesetzt. Von 1631 bis 1635, während der Schwedenzeit, 
herrschte wie vor 1623 wieder das reformierte Bekenntnis. Dann setzte erneut die 
Gegenreformation ein. Aber noch 1654 (s. Q. 2.4.3) waren von 125 Familien 67 
reformiert, 8 lutherisch und 49 katholisch. 
Ist die Konfession im Kirchenbuch angegeben, wird sie auch hier genannt. Beim 
Ehe- oder Sterbeeintrag wird manchmal ein Übertritt zur katholischen Konfession 
erwähnt. Wenn dabei die frühere Konfession genannt ist, wird dieser Vorgang hier 
durch einen entsprechenden Hinweis gekennzeichnet, z.B. kalv/kat. Ist die frühere 
Konfession nicht genannt, wird der Hinweis: „kat=“ gegeben, womit feststeht, dass 
der Betreffende vorher wahrscheinlich reformiert oder vielleicht auch lutherisch war. 
 

5.1.2 Zuverlässigkeit der wiedergegebenen Daten 
 
Man muss sich darüber klar sein, dass der Grad der Zuverlässigkeit der aus den 
Archivalien und Kirchenbüchern ermittelten Daten unterschiedlich ist. Nur in 
wenigen Fällen ergibt sich die absolute Gewissheit, wie man sie heute z.B. von 
standesamtlichen Eintragungen verlangt. Bei Trauungen sind nie die Zunamen der 
Mütter der Brautleute, häufig diese Mütter überhaupt nicht angegeben. Bei 
Zweitehen von Männern sind die Eltern des Mannes nicht angeführt. Leider fehlt in 
diesen Fällen häufig auch die Bezeichnung des Mannes als Witwer. Bei Zweitehen 
von Frauen werden diese meist nur als Witwen ihres verstorbenen Mannes benannt 
ohne Angabe des Geburtsnamens. Vielfach sind nur die Brautleute, und die Braut 
manchmal sogar nur mit ihrem Vornamen genannt. Wenn es sich nun um seltenere 
Zu- oder auch Vornamen handelt, lassen sich die Zusammenhänge unter Umständen 
trotzdem erkennen. Fast unmöglich wird das aber bei häufigen Zunamen wie Dieter, 
Kopp, Schmidt, Werner, und dazu Vornamen wie Johann, Georg, Margareta, Anna 
usw. Bei den frühen Traueintragungen sind meist auch keine Zeugen genannt. Die 
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Taufeinträge enthalten mindestens die Vor- und Zunamen des Vaters und des Paten. 
Meist ist auch der Vorname der Mutter angegeben, aber nur sehr selten ihr 
Geburtsname. Bei Sterbeeinträgen sind die Hinweise auf Eltern und Ehegatten oft 
unzureichend oder fehlen ganz. 
 
Dazu kommt noch, dass schon der Originaleintrag Fehler enthalten kann. Da ja nach 
Gehör geschrieben wurde, ergeben sich erhebliche Unterschiede in den 
Schreibweisen von Zunamen, besonders wenn der Pfarrer oder der 
Kirchenbuchführer gewechselt hatte. Außerdem sind auch ausgesprochene Irrtümer, 
besonders bei Vornamen, nicht selten, wie sich in manchen Fällen einwandfrei 
nachweisen lässt. 
 
Gerade aus diesen Schwierigkeiten ergibt sich der Vorteil eines Familienbuches der 
vorliegenden Art. Ein Fehler oder Irrtum in einem einzelnen Eintrag ist kaum zu 
finden. Wenn aber alle erreichbaren Nachrichten über Personen und Familien der 
Zeit erfasst sind, erhält man eher die Möglichkeit, auch bei mangelhaften oder gar 
fehlerhaften Unterlagen die richtigen Zusammenhänge zu erkennen. Hier muss aber 
der Bearbeiter eine große Verantwortung übernehmen. Er darf nur das als gesichert 
weitergeben, was er eindeutig als richtig feststellen konnte. Ich habe mich bemüht, 
dieser Pflicht gewissenhaft nachzukommen. 
 
Um dem Benutzer des Buches die Möglichkeit zu geben, sich jeweils ein Bild von 
dem Grad der Zuverlässigkeit zu machen, werden folgende Hinweise gegeben: 

 
ohne Beisatz: Normale Gewissheit des Zusammenhanges, z.B.durch 

Nennung der Eltern bei der Trauung, Angabe des Zunamens 
der Ehefrau bei der Geburt eines Kindes usw. 

verm.: = vermutlich: gut begründete Annahme 
verm?: fragliche Vermutung: Keine Sicherheit, aber wahrscheinlicher 

Zusammenhang 
vielleicht: möglicher Zusammenhang 
?: Die Aussage erscheint fraglich, z.B. weil der Eintrag nicht 

eindeutig lesbar ist, oder anderen Angaben widerspricht 
(!): Ausdrückliche Bestätigung der richtigen Wiedergabe einer im 

Zusammenhang nicht passenden oder fraglichen oder 
nachweisbar falschen Angabe (Gegebenenfalls mit Erklärung 
des Sachverhaltes). 

 
5.1.3 Übersicht der Abkürzungen 
 
5.1.3.1 Allgemeine 
 

A Anlieger, Angrenzer, = Grundstücksnachbar 
Bg. Bürger 
Bhsg. Behausung 
Bl. Blatt, alte Urkunden zählen nach Blättern nicht Seiten 
err. errechnet, z.B. Geburtsdatum aus Alter bei Tod 
ebd. ebenda 
fl. Gulden 
Gem. Gemeinsmann, vollgültiges Gemeindemitglied 
J. Jahr 
Jgf. Jungfrau, bzw.: Jgs Junggeselle = ledig 
kalv. kalvinisch 
kat. katholisch; 
kat= : Zur kat. Konfession übergetreten 
KB Kirchenbuch 
Kd(r) Kind(er) 
lt. laut 
lut. lutherisch 
Mt. Monat 
P. Pate, Patin, Patenvorkommen 
ref. reformiert 
s. siehe 
S. Seite 
S. d. Sohn des ....  
T. d. Tochter des .... 
vgl. vergleiche 
Vtl. Viertel 
Wwr. Witwer 
Wwe. Witwe, Wittib 
W. Woche 
Zg. Zeuge 
ZW Zwilling 
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5.1.3.2 Ortsnamen (s. auch Einleitung zum Ortsregister 6.2) 
 

B Bensheim 
Bgstr. Bergstraße 
E Erbach, Dorf bei Heppenheim, nicht Erbach i.O. 
EL (Wald-)Erlenbach, nicht (Burg-)Erlenbach, Pfarrei Schlierbach 
H Heppenheim 
HB Hambach; OHB: Ober-Hambach; UHB: Unter-Hambach 
IG Igelsbach 
KI Kirschhausen 
LD Laudenbach a. d. Bgstr., OLD - Oberlaudenbach 
MI Mittershausen 
O Odenwald 
SCH Scheuerberg, früher Schierberg, Schörbach 
SCHL Schlierbach, Pfarrei bei Lindenfels 
SO Sonderbach 
ST Starkenburg 

 
alle anderen Ortsnamen werden ausgeschrieben. 
 

5.1.3.3 Literatur und Quellen 
 
sind in Abschnitt 1 und 2 des Buches besprochen. Sie werden mit den dort zur 
Unterteilung verwendeten Bezeichnungen unter Vorsatz von „Lit.“ bzw. „Q.“ zitiert. 
Einige spezielle Listenbezeichnungen wurden jeweils schon erklärt. Die beste 
Übersicht über die Literatur und die Quellen und deren abgekürzten Bezeichnungen 
gibt das Inhaltsverzeichnis. 
 

5.1.3.4 Genealogische Zeichen 
 
*   geboren 
~  getauft 
®  uneheliche Verbindung 
@  getraut 
†  gestorben 
#  begraben 
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5.2.5.2.5.2.5.2.    FamilienverzeichnisFamilienverzeichnisFamilienverzeichnisFamilienverzeichnis    
 
5.2.15.2.15.2.15.2.1    Ortsfamilien (Kennziffern 1 bis 1532)Ortsfamilien (Kennziffern 1 bis 1532)Ortsfamilien (Kennziffern 1 bis 1532)Ortsfamilien (Kennziffern 1 bis 1532)    
 

A D A MA D A MA D A MA D A M     

1 @ I Heidelberg 16.2.1591, Johann Adam aus Rügenwalde in Pommern, @ II verm. 
H 1597, Anna Maria Haas (Hase, Olfenius) (lt. P. 1606 Anna Maria N.N.), T. d. ref. 
Pfarrers in Olfen, N.N. Olfenius, @ III Bremen 1629 Margareta von Sewekow (oder 
von Sevekotten); nach Diehl, Hassia sacra, S. 342: Immatrikuliert in Heidelberg 
1587; 1591; 1591 - 1595 Präzeptor (Lehrer) in (Bad) Kreuznach, anschließend bis 
1601 Präzeptor am Gymnasium in Heidelberg, ab 3.4.1601 ref. Pfarrer in H 
(Q. 2.3.5.4) und später Superintendent an der Bergstraße, lt. Q. 2.3.5.3 1605 Pfarrer, 
am 1.7.1624 bei Einführung des katholischen Bekenntnisses abgesetzt, wohnt noch 
1628 in H. 
Seinen Bericht im Kompetenzbuch des Amtes Starkenburg (Q 2.3.5.3) unterschreibt 
er: „M(agister) Joh. Adam Pomer (= aus Pommern)“. Darin erwähnt er, dass er 
verheiratet ist und drei Kinder hat. Später war er Superintendent an der Bergstraße. 
Zu dieser Zeit hat er das Buch geschrieben: „Idea Concionum Sculteti et Pitisci in 
Psalmos Davidis“, Francof. 1616, 4. (Auflage) 1628, II Teile - C1626: F7: alter 
Pfarrer Johann Adam, 1200 fl.; ferner bei Seckenheim, S. 166, am 12.4.1627 als 
Ausmärker in Worms (!): M. Adamus, gewesener Pfarrer zu H. 
Nach Mttlg. von H. H. Stockter, Wilhelmshaven: seit 1628 als Johann Adam aus 
Rügenwalde in der Pfalz (!), Magister der Philosophie und Exulant (Vertriebener), 
Adjunkt des Predigers Jobst Hofmeister an der Ansgariuskirche zu Bremen, 
† Bremen 14.5.1634 und Sarah Helm, T. d. Lamberti Helmii Pitopaeus, (Lambert 
Ludolf H), Professor an der Universität Heidelberg, (vgl. dazu auch: „Die 
Starkenburg“ Nr. 1 u. 2, 2009. 
Kdr.: lt. Q.2.3.5.3 1605: drei Kdr. 
verm. Thomas Rudolf, * verm. (Bad) Kreuznach (M. Sarah Helm?), Diakon in 

Simmern, † Simmern 9.3.1636 
Anna Katharina, * verm. vor 1600, P. in H 1614. 
Johannes Wolfgang, * H 7.7.1601, am 16.7.1639 Prediger an der Ansgariuskirche in 

Bremen, † Bremen 12.10.1658 (Heinrich Wilh. Rothermund: Lex. aller 
Gelehrten, die seit der Reformation in Bremen gelebt haben, 1. Teil, Bremen 
1818, S. 1) 

Johann Eberhard, * verm. H 25.3.1613, später Bürger, Chirurg und Ratsschenk in 
Einbeck, † Einbeck 2.2.1671 (Manfred von Tiedemann, Katalog der 
Leichpredigten Sammlung der Nds. Staats- und Universitätsbibliothek 
Göttingen, Bd. 1, Göttingen 1954 [Sign. 40V. II, Nr. 21]) 

 
2 @ vor 1623 Matthäus Adam, HL 1623: UHB 25, † vor 1626, 

Kdr.: C1626: M. A. Kdr. 0 fl.  
 
3 @ vor 1631 Johann Adam, * err. l604, † HB 22.8.1674, RD1655, S. 28: HB, Haus 

und Hofstatt - S1668, Bl. 178: Der Alte, Gem. HB, 205 (206) fl. – Ehefrau: als P. 
1632: Anna Katharina, P. 1639, 1647: Anna N.N., * err. 1597, † 21.2.1677, Wwe. 
Kdr.: 
Margareta ~ H 18.5.1631 
Anna * HB, ~ H 3.4 1639, @ I 1661 Fastnacht (300), @ II 1690 Wolfart  (1509) 
Sophia * HB, ~ H 23.8.1643, @ 1662 Diether (214) 
Johann * HB, ~ H 18.8.1647, @ 1667 (4) 

 
4 @ etwa 18.1.1667 H, Johann Adam (aus 3) S1668, Bl. 177: der Junge, ein Haus in 

HB, 152 fl., - und * H, ~ H 18.8.1647, † HB 12.11.1683, plötzlicher Tod, - 
Katharina Mütsch (aus 948), * HB, ~ H 28.2.1648 
Kdr.: 
Agnes * HB 9., ~ H 12.1.1668 
Johann Martin * HB 21., ~ H 23.5.1669, † HB 2.12.1690, etwa 18 (!) J. 
Eva * HB 19., ~ H 23.10.1672, @ H 15.5.1702 Johann 
Adam GRAUL, S. d. Philipp G. und der Elisabeth N.N. aus B. 
Sabina * HB 2., ~ H 5.8.1676 
Thomas * HB 16., ~ H 19.4.1682 

 

A G R I C O L AA G R I C O L AA G R I C O L AA G R I C O L A     

5 @ geschätzt 1585, verm. in Weinheim, Johann Nikolaus Agricola, * H., † Hemsbach 
um 1620, 1589 bis 1600 ref. Schulmeister in Hemsbach, auch Gerichtsschreiber und 
Glöckner, 1602 bis 1620 Keller des Bischofs von Worms in Hemsbach, Ehefrau aus 
Weinheim, sie vermacht 1634 in ihrem Testament 300 fl. den Armen, 500 fl. für 
Reparatur der Kirche und 200 fl. für Reparatur der Schule. (Alle Angaben aus 
Maurer „Geschichte der Gemeinde Hemsbach“ S. 84 u. 229) 

 
6 fehlt 
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A L B E R T  [ ? E B E R T ]A L B E R T  [ ? E B E R T ]A L B E R T  [ ? E B E R T ]A L B E R T  [ ? E B E R T ]     

7 @ vor 1655 Johann Albert , † vor 1655, - RD1655, S. 93: Seine Wwe. wird in E nur 
als A. erwähnt; auf S. 88 aber steht: In E Ann, Hans Ebert Wwe. Da es aber zu 
dieser Zeit keine Ebert in E gibt und die Grundstücke und Abgaben teilweise denen 
in S1668 entsprechen, ist dies verm. die Wwe. des Johann Albert . - S1668, Bl. 224: 
Hanß Alberts Wwe., 1¼ Hubengut neben einem Häuslein, 118 fl. 

 

A L B R E C H TA L B R E C H TA L B R E C H TA L B R E C H T     

8 @ vor 1648 Johann Albrecht  und Apollonia N.N. 
Kd.: 
Nikolaus ~ H 18.10.1648 

 

A L M U SA L M U SA L M U SA L M U S     

9 @ vor 1623 Nikolaus Almus, † vor 1623, und Frau N.N. HL1623: H 199, Wwe. - 
KB1628: US 59, Wwe. 

 

A LA LA LA L T V A D T E RT V A D T E RT V A D T E RT V A D T E R     

10 @ 8.2.1621 Aschaffenburg (Stift) Friedrich Altva(d)ter  1626, 1629: Amtsschreiber 
H, † 1634 (Bergstr. Gesch Bl. 1920, S. 8) Julia Knöpflin , T d Johann Heinrich K., 
Hofbarbier des Grafen von Erbach (Friederichs S. 64, Nr. 115), 1626 P. als Maria 
Juliana. Die Witwe des Friedrich Altvater wohnte 1649 in Aschaffenburg 
(Stadtarchiv Aschaffenburg, R 217, S. 23). 
Kdr.: 
Maria Magdalena ~ Aschaffenburg (Stift) 9.12.1623 
Anna Maria Ursula ~ H 1.4.1629, abends um 9 Uhr  
Johann Ludwig ~Aschaffenburg (St.Agatha) 19.7.1634 

 

A L U MA L U MA L U MA L U M     

11 @ 6.2.1586 B, Johann Alum, S. d. Philipp A. aus HB, und Anna HINLEIN, T. d. 
† Johann H., aus Bensheim 

 

A N C K E LA N C K E LA N C K E LA N C K E L     

12 @ vor 1643 Georg Anckel, † H 25.1.1713 als ältester Bürger, V1654: 39, lut. - 
S1668, Bl. 74: Leineweber, Bg. H, ein Haus an der Stadtmauer, 231 fl., Wwr. und (lt. 
~ 1644/46) Barbara N.N., † vor 26.10.1669, denn: [er @ II Seeheim 26.10.1669 
(2014) Margareta, Wwe. d. Joh. Büdinger, †# Seeheim 5./8.12.1682, „so von ihrem 
Manne in ihrer Krankheit verlassen worden!“] 
Kdr.: 
Gertrud ~ H 17.2.1643 
Johann Georg ~ H 5 6 1644, @ I H 14.1.1669 (2013) Margareta Mang (aus 890); 

† H 10.4.1687, @ II vor 1690 (2015) Margareta N.N., † H 16.11.1693 
Margareta ~ H 10.6.1646 
Georg Balthasar (ZW) ~ H 5.7.1648 
Anna Barbara (ZW) ~ H 5.7.1648, @ H etwa im Advent 1670 (3094) May (verm. 

aus 885) 
 

A N T H E SA N T H E SA N T H E SA N T H E S     

13 @ vor 1614 Valentin Anthes (vgl. 14, möglicherweise identisch), KB1628: KI 24, 
und lt. P. 1614: Margareta N.N., lt. KB1628: Anna N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Johann * err. 1614, @ 1639 (18) 
Gertrud * err. 1616 
Anna * err. 1622 
Margareta * err. 1627 

 
14 HL1623: H(!), 105: Valentin Anthes (vgl. 13, möglicherweise identisch), C1626: 

OVOS 13, aus E, 400 fl. 
 
15 @ vor 1623 Jakob Anthes, HL1623: E 7 - C1626: E 6, 500 fl. KB1628: E 7, Frau: 

Elisabeth N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Peter * err. 1623 
Johann Jakob * err. 1628 
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16 @ vor 1626 Johann Georg Anthes, HL1623: H 109 - C1626: OVOS 17, aus E, 300 fl. 
- KB1628: OV 55, Frau: Anna N.N. 
Kd.: lt. KB1628: 
Margareta * err. 1626 

 
17 C1626, VH 46: Nickel Anthes Kdr., 200 fl. 
 
18 @ 11.1.1639 H, Johann Anthes (aus 13) * KI err. 1614, † KI 1. # H 2.8.1657, kat., 

verm. Herzkammerbruch, 1639 bis 1648 in E, RD1655, S. l9 und 65: KI, eine ganze 
Hub, Haus, Hof, Acker und Garten, und Anna Lulay  (aus 870) * SO err. 1622, [@ II 
Engelhardt (268)] 
Kdr.: 
Johann * E, ~ H April 1640, @ 1668 (19) 
Anna * E, ~ H 14.6.1642 
Georg * E, ~ H 6.5.1648, † KI 2.9.1691, @ H 17.5.1672 (2019) Jgf. Margareta N.N. 

aus Albersbach 
Valentin * err. 1654.†KI 6.9.1678,hitziges Fieber, viell.@ Gertrud Bayer, , kat. (T. d. 

Kaspar B. OHB), † Gronau 5.10.1727, [sie @ II Gronau 24.2.1680, Joh. 
Valentin Marquard , luth. (S. d. Kaspar M. u. d. Anna Walburg N.N.), 
~ Gronau 8.9.1650 

Johann Peter * KI, ~ H 16.1.1656, @ I 24.1.1679 (2020) Margareta Vetel (aus 
1392), ~ H 25.7.1657, † KI 14.2 1685, @ II vor 1686 (2021) Eva N.N., * err. 
1662, † KI 30.8.1686 Ruhr, @ III vor 1688 (2022) Anna, (Barbara) verm. 
Lies (aus 861), * Guldenklinger Hof 29., ~ H 31.3.1669 

 
19 @ 16.4.1668 H, Johann Anthes (aus 18), * E, ~ H April 1640, † KI 28.1.1687, 

Herzschlag beim Tanzen auf einer Hochzeit, und Margareta N.N., Wwe. des Johann 
Kueffer  (794), † E 16.11.1693, Wwe. 
Kdr.: 
Anna Maria * E 8., ~ H 10.2.1669, † E 23.5.1669, nachts (im Bett der Mutter) 

erdrückt 
Johann * E 27., ~ H 29.3.1670, † E 1.1.1690 
Michael * E 29., ~ H 31.1.1672, † E 29.4.1716, @ vor 1696 (2023) Eva Weber, (aus 

1437) *~ H 4.2.1672, † E 25.5.1742 [sie @ II H 10.5.1717 Jgs. Nikolaus 
Wagner, S. d. Schöffen Simon W. und der Eva N.N. aus Gadernheim] 
(3762) 

Anna * E 30.3., ~ H : 1.4.1674 
Valentin * E 2., ~ H 4.11.1676, † E 2. # H 3.2.1718, @ H 22.6.1700 (2024) Anna 

Margareta Wörner  (aus 1489) * HB 5., ~ H 6.9.1680 
Johann Peter * E 12., ~ H 14.1.1681, † E 27.1.1740, @ ?? 
ferner: 
Katharina, * err. 1684, † E 12. # H 13.1.1704 
Martha (P. heißt Margaretha! ) * E 22., ~ H 24.4.1686, verm. † KI 15.1.1704 

 

A N T O N I ,  A N T O N I U S ,  A NA N T O N I ,  A N T O N I U S ,  A NA N T O N I ,  A N T O N I U S ,  A NA N T O N I ,  A N T O N I U S ,  A N T I N GT I N GT I N GT I N G     

20 @ vor 1631 Johann Antoni , C1626: UVUV 9, aus Bürstadt, 200 fl., und N.N. 
Kd.: 
Johann Valentin ~ H 26.1.1631 

 
21 @ I vor 1641 Oswald Anthony (@ II 22) und N.N., † vor 1643 

Kdr.: 
Tochter † HB 20.8.1641 ohne Taufe 
Anna ~ H 3.8.1642 

 
22 @ II 17.7.1643 H, Oßwald Anting  (@ I 21), 1646: Antonius, Wwr. aus H....fen, Stift 

Cvertzberg (?), 1643: Beisaß OHB, ab 1653 in H, 1668: Schneider, 1676 und 1689: 
Ratsherr, † H 27.8.1689, ein Mann mit bestem Gewissen, V1654: 72, kat. - S1668, 
Bl. 122: Schneider, Bg. H, Haus in der oberen Vorstadt, 471 fl., und Margareta 
Becker (aus 85), * OHB err. 1621, † H 2.6.1682, Gattin 
Kdr.: 
Maria ~ H 2.11.1644 
Johann Valentin * HB, ~ H 10.7.1646, † H 2.10.1691, @ H 14.1.1676 (2035) Anna 

Barbara Reichart (aus 1065), ~ H 17.2.1653, † H 11.1.1738 [@ II vor 1714 
Philipp Peter Leder (aus 829) (3010), *~ H 25./27.12.1668, † H 19.12.1741 

Margareta * OHB, ~ H 8.11.1648, @ 1668 Hennich (499) 
Nikolaus * OHB, ~ H 21.11.1650, † H 11 3.1716, Bg. E, @ vor 1688 Apollonia 

N.N. 
Tochter * err. 1649, † H März/Mai 1665 
Anna Maria *~ H 5.2.1653, @ I Vock (aus 1403), @ II 1686 Mang (aus 890) 
Anna Barbara # H 13. 2.1656, Töchterlein 
Johann * err. 1659, † H 14.12.1678, Jgs. 
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Michael *~ H 10./11.4.1660, @ H 30.8.1685, Doppeleintrag: Juni 1686 [verm. 
1690] (2036) Anna N.N., Wwe. des Georg Kopp aus HB (vielleicht 761), 
† H 30.8 1691 bei einer Geburt 

Jakob *~ H 26./28.5.1662, † H 7.1.1674, Wassersucht 
? eine Tochter # H Mai/Juni 1695, 6 J. 

 

A R N D O R FA R N D O R FA R N D O R FA R N D O R F     

23 @ vor 1668 Johann Arndorf , Beisaß H, und Margareta N.N. 
Kd.: 
Peter * ~ H 24./25.9.1668 

 

A R N O L DA R N O L DA R N O L DA R N O L D     

24 @ vor 1622 Nikolaus Arnold , C1626: EL 4, 200 fl. - KB1628: EL 1, Frau lt. 
P. 1626: Apollonia, lt. KB1628: Eva N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Johann * err. 1622, ~ Grossen Beber [verm. Groß Bieberau] 
Anna * err. 1624, ~ ebd. 
Elisabeth * err. 1626, ~ ebd. 

 
25 @ vor 1663 Johann Arnold  und Eva N.N. 

Kd.: 
Anna Magdalena * HB 4., ~ H 6.3.1663 

 

A R T ZA R T ZA R T ZA R T Z     

26 vor 1620, aus P.: Nikolaus Artz  und Anna Kunigunde N.N. 
 
27 @ lt. P. vor 1627 Jakob Artz  (P. 1616/29), C1626: StUV 2, aus Lorsch, Mutter aus 

Fehlheim, 1500 fl. - KB1628: StH 60, Frau: Magdalena N.N. 
 
28 @ vor 1655 Valentin Artz , † KI 27.4.1680, kat=, S1668, Bl. 217: Gem. KI, Hub 

samt Haus und Hof, 275 fl., und Margareta N.N., † KI 1.1.1690 vom Schlag 
ausgelöscht und erstickt 
Kdr.: 
Johann Georg * KI, ~ H 15.3.1655, † KI 17.6.1661 
Johann Valentin, † vor 1695, @ H 12.1.1683 (2048) Eva Rörig (aus 1134), * KI 14., 

~ H 16.3.1660, [@ II vor 1695 (2980) Adam Lannert , KI] 
Barbara * KI l0., ~ H 11.10.1659 
Johann Bernhard * KI 16., ~ H 18.6.1662, † H 13.3.1693 als Soldat 
Anna * KI 20., ~ H 24.8.1664, @ 1687 (3744) Ulrich  (aus 1388) 
Johann Konrad * KI 24., ~ H 26.6.1667, ab 1688 Schneidermeister, @ I H Juni 

1686/87 [verm.1690] (2049) Justina Rhein (aus 1076), *~ H 6./8.7.1668, 
† H 3.1.1704 nach einer Geburt, @ II vor 1706 (2051) Anna Katharina 
Lenhard 

Georg * KI 6., ~ H 9.4.1673, † KI 1.7.1675 
Margareta * KI 11., ~ H 14.9.1677 
Adam * KI 6., ~ H 9.7.1670, † E 25. # H 26.11.1717, @ H 7.2.1701 (2050) Anna 

Christina HAAN, T. d. Nikolaus H. aus LD und der Anna Maria Rörer (aus 
1126), * E 29., ~ H 31.7.1679, [@ II H 20.2.1719 (2903) Johann Kohl , (S. d. 
Nikolaus K. und der Anna N.N. aus Trösel) 

 

A S P A C HA S P A C HA S P A C HA S P A C H     

29 @ vor 1580 Adam Aspach von H, † vor 1599, und N.N. 
Kd.: 
Margareta @ Biblis 1599 Wwr. Johann Kraft , der Alte, er † Biblis 21.8.1607 (Fam. 

Buch Biblis, Q 2.4.7.3) 
 

A U E R B A C HA U E R B A C HA U E R B A C HA U E R B A C H     

30 C1626, VH 20: Adam Auerbachs Kdr., 100 fl. 
 

B A C K ,  B A C HB A C K ,  B A C HB A C K ,  B A C HB A C K ,  B A C H     

31 @ vor 1658 Johann Georg Back aus Darmstadt, 1663: HB, und Magdalena 
Geiss(in), Geissemer(in) 
Kdr.: 
Magdalena, T. d. Georg Back, aus Darmstadt angekommen, @ 1663 Becker (99) 
Anna Dorothea ~ H 15.10.1658 
Johann Peter *~ H 16./21.5.1662, † H 28.8.1662 
Johann Nikolaus * HB 29.7., ~ H 1.8.1663 
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B A D E RB A D E RB A D E RB A D E R     

31a Heinrich Bader aus H erhält 1574 in B 3 fl. für Quaderstücke der Säulen beim 
Rathausneubau 

 
32 @ I vor 1606 Wolf Bader (@ II 33), HL1623: H 14 - C1626: StOV 13, Frau aus SO, 

1100 fl. - KB1628: StH 14, * err. 1584, Frau lt. P. 1613: Elisabeth N.N., † verm. vor 
1628 
Kdr.: lt. KB1628: 
Philipp * err. 1606 
Hans Jakob * err. 1608 
Elisabeth * err. 1617, @ 1640 Broch (153) 

 
33 @ II verm. 1628 Wolf Bader (@ I 32), † H 3.10.1664, kat=, 1629/1632: Ratsperson - 

V1654: R 3, ref. u. Katharina N.N. 
Kdr.: 
Andreas ~ H 12.8.1629 
Anna Maria ~ H 26.1.1631 
Margareta ~ H 18. Trin. [30.9.] 1632 

 
34 @ I vor 1653 Johann Ludwig Bader (vielleicht aus 32 od. 33) * err, 1625, * H 

30.1.1679, V1654: 86, kat. - S1668, Bl. 137: Küfer, Bg. H, Bhsg. in der oberen 
Vorstadt, 264 fl.[@ II H 27.5.1675 (2056) Anna N.N., Wwe. des Michael Kopp (aus 
766)] und Ursula N.N. † H Kreuzerhöhung [14.9.] 1672 
Kdr.: 
Johann Stephan ~ H 7, 9.1653, † H 2.2.1707, @ H 18.4.1679 (2057) Gertrud Kopp 

(aus 761), ~ H 22.5.1659, † H 27.9.1704 
Elisabeth † Fürth vor 20.7.1700, @ I H 18.4.1679 (3225) Wwr. Anton Molitor  (953), 

@ II H Juni 1681 (2830) Johann Keim, S. d. Peter K. aus Worms und der 
Anna N.N., * err. 1655, † Fürth 21.4.1719, [dieser @ II Fürth 20.7.1700 
Maria Katharina Elisabeth Arnold , T. d. Schmieds Leonhard A. aus Fürth] 

 

B A M B E R G E RB A M B E R G E RB A M B E R G E RB A M B E R G E R     

35 @ vor 1648 Johann Friedrich Bamberger und Margareta N.N. lt. P. 1648 und 1649 
 

B A N G A R T ,  B A N G E R TB A N G A R T ,  B A N G E R TB A N G A R T ,  B A N G E R TB A N G A R T ,  B A N G E R T     

36 @ vor 1605 Adam Bangart, HL1623: H 59 - C1626: StUV 14, aus SO, 300 fl. - 
KB1628: StH 72, Ehefrau: Engel N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Barbara * err. 1605 
Apollonia * err. 1608 
Adam * err. 1610 
Marx * err. 1611 

 
37 @ vor 1613 Adam Bangart † vor 1628, KB1628: OV 74, Wwe. 

Kdr.: lt. KB1628: 
Barbara * err. 1613 
Anna Katharina * 1619 

 
38 @ vor 1620 Peter Bangart (vielleicht @ II 39 und @ III 40) HB1623: H 100 - 

C1626: OVOS 8, aus SO, Frau aus EL, 200 fl.-KB1628: OV 69, Frau: Magdalena 
N.N. , † verm. vor 1632 
Kdr.: lt. KB1628: 
Elisabeth * err. 1620, @ 1636 Martin  (896) 
Margareta * err. 1623 
ferner u. U.:  
Bernhard ~ H 21.12.1629 
Katharina ~ H 13.3, 1631 [Diese beiden Kdr. können auch zu 39 gehören.] 

 
39 @ vor 1632 Peter Bangart (vgl. 38 und 40) und Elisabeth N.N. 

Kd.: 
Katharina ~ H Trinitatis [27.5.] 1632 

 
40 @ vor 1636 Peter Bangart (vgl. 38 und 39) u. Katharina N.N. 

Kd.: 
Hans ~ H 1636 

 
41 @ vor 1625 Hans Jerg Bangart, † vor Nov. 1635, C1626: OVOV 37, aus SO, 200 fl. 

- KB1628: OV 3, Frau: Anna [Kunigunde] N.N, * err. 1600, † H 27.10.1661, @ II 
1635 Nikolaus Bauer (63) 
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Kdr.: 
Andreas * err. 1625 
Anna Margareta * err. 1627 
Anna Christina ~ H 16.10.1629 

 
42 @ vor 1637 Hans Görg Bangert, Schuhmacher, †H 29.3.1637, und Agnes N.N. 

[@ II H 25.2.1642 Hoffman (553)] 
 

B A R T H O L O M ÄB A R T H O L O M ÄB A R T H O L O M ÄB A R T H O L O M Ä     

43 @vor 1626 Hans Bartholomä, † vor 1626, C1626: UHB 45, Wwe. 100 fl. - KB1628: 
UHB 34 Katharina Wwe. des Hans Barthel, es handelt sich wohl um: Hans Barthel 
Schellenberger (1215) 

B A R T H E LB A R T H E LB A R T H E LB A R T H E L     

43a @ vor 1660 N.N. Barthol  und Eva N.N., diese † H Okt. 1660, Wwe. 
 

B A ß E LB A ß E LB A ß E LB A ß E L     

43b Marx Baßel, Bg. H., † H 1647 (Q 2.4.2a) 
 

B A S T I A NB A S T I A NB A S T I A NB A S T I A N     

44 @ 3.8.1641 H, Nikolaus Bastian, * err. 1617, † H 16.4.1687, V1654: 82, kat. - 
S1668, Bl. 132: Bg. H, Haus in der oberen Vorstadt, 482 (492) fl., und Katharina 
N.N., † H 30.7.1686, etwa 90 J. alt! [Dann wäre sie 20 J. älter gewesen als ihr Mann. 
Vielleicht war es die Mutter? Ungeklärt ist folgender Eintrag: @ H Okt. 1687 Wwe. 
des N. Bastian Magdalena/Leonhard Daum aus Fürth (4092 u. FBF 144) 
Kd.: lt. P. 1653: 
Anna Katharina 

 

B A U E RB A U E RB A U E RB A U E R     

45 @ vor 1598 N. Bauer und N.N. 
Kd.: 
Anna * err. 1598 lt. KB1628: StH 85, T. d. † Bauer 

 
46 @ vor 1610 Peter Bauer, † vor 1623, HL1623: H 128, Wwe. - C1626: OVOV 12, 

Wwe., 100 fl. - KB1628: OV 32 Wwe. - Q 2.4.2: 1632, 130 fl., Schneider, Velten 
(1264) und Peter Bauers Wwe., anyetzo ihr Sohn Nikolaus B. (53/63) 
Kdr.: 
verm. Nikolaus (s.o. und 53/63) 
lt. KB1628: 
Jerg * err. 1610 
Apollonia * err. 1612 

 
47 @ vor 1612 Johann Bauer, † bald nach 1628, HL1623: H 58 - C1626: † [! wohl 

nachgetragen], StUV 13, aus SO, Frau aus Fürth, 300 fl. - KB1628: StH 70, Frau: 
Anna N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Hans * err. 1612 
Nikolaus * err. 1614 

 
48 @ vor 1613 Johann Bauer, KB1628: OV 61 und 63 [!wohl Doppeleintrag], Ehefrau: 

Elisabeth N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Barbara * err. 1613 
Anna Klara * err. 1614 
Kaspar * err. 1616 

 
49 @ I vor 1620 Eberhart Bauer [@ II verm. 60], HL1623: H 183 - C1626: OVUS 21, 

1000 fl. - KB1628: US 46, Frau Margareta N.N., † verm. vor 29.5.1629 
Kdr.: lt. KB1628: 
Elisabeth * err. 1620 
Anna Margareta * err. 1628 

 
50 @ vor 1621 Valentin Bauer, HL1623: SO 15 - C1626: SO 15, 200 fl. - KB1628: 

SO 15, Frau: Anna N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Mattes * err. 1621, † B 1637 
Anna * err. 1624 
Eva * err. 1625 
Magdalena * err. 1627 
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ferner: 
Katharina ~ H 23.4.1630 

 
51 @ vor 1623 Jakob Bauer, HL1623: EL 2 - C1626: KI 26 [=EL], 200 fl., Frau lt. 

P. 1623: Eva N.N. 
Kd.: 
verm. Johann (52) 

 
52 @ vor 1627 Johann Bauer (verm. aus 51), † vor 1637, C1626: KI 24 [= EL], 100 fl. - 

KB1628: EL 2, Frau: Apollonia N.N [@ II 1637 Müller  (1786), @ III 1639 Nehardt 
(1796) 
Kdr.: lt. KB1628: 
Johann Peter * err. 1627 
ferner: 
Anna ~ H 4.2.1631 

 
53 @ I vor 1627 Nikolaus Bauer (verm. aus 46, @ II 63), * err. vor 1610, KB1628: 

US 36, Frau; Elisabeth N.N., † vor 11.1635 
Kdr.: lt. KB1628: 
Johann Leonhard * err. 1627 
ferner: 
Andreas ~ H 31.8.1630 

 
54 @ vor 1628 Johann Bauer, HL1623: SO 1 - C1626: SO 2, 300 fl.- KB1628: SO 1 - 

RD1655, S. 21: SO, eine ganze Hub, Haus und Scheuer, ist alles eingefallen, die 
Güter liegen alle wüst – Frau: lt. KB1628: Apollonia N.N. 

 
55 @ vor 1628 Heinrich Bauer, HL1623: H 3 - C1626: StOV 3, 200 fl. - KB1628: 

StH 3, Frau: Elisabeth N.N. 
 
56 @ vor 1628 Peter Bauer (vgl. auch 46), † lt. P. der Frau verm. vor 10.6.1646, 

KB1628: OV 66, Frau: Margareta N.N. 
Kdr.: 
Adam ~ H 18.9.1630 
Barbara ~ H 13.Trin [26.8.] 1632 

 
57 @ vor 1628 Jakob Bauer, KB1628: StH 54, Frau: Anna N.N. 

Kd.: 
Katharina ~ H 10.Trin. [5.8.] 1632 

 
58 @ vor 1628 Adam Bauer, HB und N.N. 

Kdr. 
Anna * HB, ~ H 5.5.1629 
Elisabeth ~ H 29.12.1630 

 
59 @ vor 1629 Sebastian Bauer und N.N., sie †# H 16.12.1629 
 
60 @ II 29.5.1629 H, Eberhard Bauer [@ I verm. 49]/N. Fräser (aus 323), lt. P. 1629: 

Elisabeth 
 
61 @ vor 1630 Johann Bauer und N.N. 

Kd.: 
Jakob ~ H 1.10.1630 

 
62 @ vor 1632 Georg Bauer und Margareta N.N. 

Kd.: 
Anna Maria ~ H Quadragesima [19.2.] 1632 

 
62a @ verm. vor 1630, Joh. Georg Bauer, Bäcker H, †vor 1654 und N.N. 

Kd.: 
Margaretha @ Weinheim, ref. 28.11.1654 Wwr. Thomas Fischer, Bg., Schneider ebd 

(sie Bg.A. Weinheim 23.4.1655) 
 
63 @ II Nov/Dez 1635 H, Nikolaus Bauer, Wwr (@ I 53), † H 22.12.1670, lt. P. 1648: 

Büttel, V1654: 51, ref. - S1668, Bl. 89: Bg. H Haus auf der kleinen Bach, 269 fl., und 
Anna [Kunigunde] N.N., Wwe. Bangart (41), * err. 1600, † H 27.10.1661 
Kd.: 
Leonhard * H 14.11.1638, @ 1658 (67) 

 
64 @ vor 1636 Georg Bauer, und Agnes N.N., # H 27.9.1636, Wwe! 
 
65 @ 14.5.1641 H, Johann Georg Bauer, * err. 1623, † H 26.1.1673 kalv/kat., 1641: 

Zimmermann und Wagner, V1654: 102, ref. – 1657: Alzensis, vielleicht aus Alzey, 
S1668, Bl. 161: Wagner, Bg. H, 216 fl., und Magdalena N.N., † H 2.11.1690 
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Kdr.: 
Maria Katharina ~ H 30.5.1642, @ H 11.11.1664 Jgs. Peter Grenemacher aus 

Lorsch 
Michel ~ H 11.10.1643 
Elisabeth ~ H 21.11.1644, † vor 28.1.1676, @ H 11.2.1670 (2108) Jgs. Jakob 

Becker, Wagner aus Hessen [er @ II H 28.1.1676 (2110) Katharina Bischof 
(aus 130) 

vielleicht: Anna Maria ~ H 30.11.1647 [Mutter ist mit Margareta angegeben] 
Wendelin * err. 1651, † H 3.9.1656 
Michael ~ H 7.9.1652, † H 17.4.1662 
Maria * err. 1653, † H 15.6.1671 
Andreas ~ H 28.10.1654 
Johann Georg ~ H 30.5.1657, @ H 7.1.1681 (2064) [als Johannes] Christina 

Hedinger (aus 526a), ~ H 21.6.1658 
Wendelin *~ H 16/18.11.1659, @ I vor 1685 (2079) Elisabeth N.N., † H Mai/Juni 

1695(?), @ II (2083) vor 1697 Anna Margareta N.N. 
 
66 @ 20.11.1657 H, Wwr. Johann Bauer aus Neidorf, * err. 1620, † HB 9.1.1685, 

Beisaß (!), S1668, Bl. 192: Gem. HB, Haus, Hof und Scheuer, 305 fl., und 
Magdalena N.N., Wwe. des Johann Ernst (282), * err. 1590 (!), † HB 4.9.1674 

 
67 @ 15.(?) 1.1658 Lorsch [lt. KB H] Johann Leonhard Bauer (aus 63), ~ H 

14.11.1638, † H 27.8.1688, beim Einsturz einer Lehmgrube erdrückt, S1668, Bl. 89: 
Bg H, 139 fl., und Katharina Haselman (aus 1696), * Lorsch, ~ B 7.7.1641, 
† H 19.10.1689, Wwe. UV 10/12/15 
Kdr.: 
Anna Barbara *~ H 14./16.3.1664, @ I 1682 (3096) May (aus 887), @ II nach 1714 

(2551) verm. Wwr. Valentin Guthier  (aus 429), sie † H 24.11.1740 als Wwe. 
des J. V. Guthier , alias Mayin  

Johann Jakob *~ H 27./28.10.1666, † H 17.9.1690 Jgs. 
Philipp *~ H 28.8./1.9.1669, lebt 1712, @ verm. vor 1695 (2090) Anna Katharina 

N.N., sie † H 16.7.1714 
Anna Maria *~ H 5./7 7.1672 
Johann Peter *~ H 4./5.9.1675, † H 30.10.1675 
Elisabeth *~ H 13./15.10.1676, @ 1706 (3396) Rodenheber (aus 1111) 
Anna Katharina *~ H 6./8.10.1679, @ H 13.1.1705 (3711) Stephan Störz, S. d. 

Wolfgang St. (aus 1365) und der Apollonia Wörner  (aus 1478), *~ H Sept. 
1678 

Anna Margareta * err. 1681, † HB 24.10.1742, @ 1703 (2705) Hoffman (aus 557) 
 
68 @ 1.2.1661 H, Jakob Bauer, S. d. Coloman B. aus Feringen in der Steiermark, und 

der Ursula N.N., und Regina N.N., Wwe. des Johann Pax von Freistroff an der Nied, 
Lothringen 
Kd.: 
Eva Maria * H 18.12.1661 

 
69 @ 18.1.1667 H, Jgs. Philipp Bauer, Ankömmling aus der Pfalz, † EL 11.8.1693, und 

Apollonia Redig (aus 1095), * err. 1644, † EL 20. # H 21.8.1722 
Kdr.: 
Johann * KI 17., ~ H 18.4.1668 
Margareta * EL 23.,~ H 24.6.1669, † EL 8.2.1705 
Adam * EL 8., ~ H 10.3.1671, † vor 1736, @ I H 14.1.1698 (2084) Anna Maria 

Lulay , T. d. Adam L. (aus 873) und der Elisabeth Schmitt, * KI 10., ~ H 
11.12.1678, [3073!] † EL 9. # H 10.2.1728, @ II H 5.6.1729 (2098) Anna 
Katharina Bormet, Wwe. des Müllers Philipp Meyerhöffer 

Anna * EL 19., ~ H 21.2.1675, † HB 8.10.1735, @ 1699 (2496) Grem (aus 399) 
Johann Valentin, † vor 1712, @ H 29.6.1705 (2086) Eva Engelhard, T. d. Nikolaus 

E. (aus 268) und der Anna Maria Debelt (aus 172), [sie @ II H 20.1.1712 
(2503) Leonhard Bangert 

Katharina * EL 28., ~ H 30.11.1680, † EL 12.1.1704 
Barbara * EL 6., ~ H 8.7.1683, † H 3.9.1692 
Anna * EL 20., ~ H 22.1.1686 
Jeremias * EL 2., ~ H 4.l.1688, verm. @ vor 1712 A. M. N.N.(2093) 

 

B A U M A N NB A U M A N NB A U M A N NB A U M A N N     

70 @ vor 1605 Sebastian Baumann, HL1623: UHB 48 - C1626: UHB 52, 200 fl. - 
KB1628: UHB 25, Frau: Margareta N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Georg * err. 1605, @ 1630 (76) 
Ulrich * err. 1607 
Nikolaus * err. 1609, @ 1631 (77) 
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71 @ vor 1607 Georg Baumann, † vor 1626, HL1623: UHB 7 - C1626: UHB 4, Wwe., 
900 fl. - KB1628: UHB 73, Wwe. 
Kdr.: 
Elisabeth @ B 20.4.1624 Hans Peter Spengler, S. d. † Hans Sp., Bg. und Küfer in B 
lt. Kbl628: Michael * err. 1607 
Anna lebt 1632 [lt. P.] 

 
72 @ vor 1608 Georg Baumann, HL1623: H 216 - C1626: UVUV 14, 600 fl. - 

KB1628: UV 5, Frau: Margareta N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Margareta * err. 1608 
Hans Jerg * err.1613 

 
73 @ vor 1620 Johann Baumann, † vor 10.8.1639, und N.N. 

Kd.: 
Katharina @ H 10.8.1639 Johann Metz (1778) 

 
74 @ vor 1624 Matthes Baumann, HL1623: UHB 60 - C1626: UHB 61, 500 fl. - 

KB1628. UHB 16, Frau: Katharina N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Margareta * err. 1624 
Barbara * err. 1626 
Anna * err. 1627 

 
75 @ vor 1629 Georg Baumann, † verm. vor 2.2.1637, KB1628: UHB 74, Frau: Anna 

N.N., sie @ II 1637 verm. Hoffman (550) 
Kdr.: 
Johann ~ H 14.9.1629 
und einer der folgenden: 
Philipp ~ H 20.1.1631 
oder 
Michel ~ H 29.9.1631 (vgl. 76) 

 
76 @ 11.2 1630 H Georg Baumann (aus 70), * err. 1605, und Ottilia Weber (aus 

1418), * err. 1607 
Kdr.: 
s. 75, entweder Philipp oder Michael 

 
77 @ 7.1.1631 H, Nikolaus Baumann (aus 70), * err. 1609, und Dorothea Schmit (aus 

1233), * err. 1614 
Kd.: 
Johann Georg ~ H Jubilate [22.4.] 1632 

 

B Ä C H T ,  B E CB Ä C H T ,  B E CB Ä C H T ,  B E CB Ä C H T ,  B E C H T O L FH T O L FH T O L FH T O L F     

78 @ vor 1613 Hans Bächt, HL1623: H 1 - Cl626; StOV 1, 400 fl. - KB1628: StH 1, 
Frau: Walburg N.N. [@ II Rücker (1153)] 
Kdr.: lt. KB1628: 
Anna Margareta * err. 1613 
Philipp * err. 1619 
Nikolaus * err. 1621 
Johann Jakob * err. l625 
Barbara * err. 1627 
Johann Nikolaus ~ H 5.3.1630 

 
79 @ vor 1610 Johann Bechtol, (vgl. Bechtel [1613]) † vor 1628, und N.N., 

Kd.: 
Eva @ B 11.1.1628 Hans Krigbaum  aus Schönberg, verm. Scheuerberg 

 
80 @ vor l612 Andreas Bechtel, † vor Nov. 1635, HL1623: UHB 92 - C1626: UHB 94, 

500 fI. - KB1628: UHB 1, Frau: Anna N.N. [@ II H Nov/Dez. 1635 Ricker (1152)] 
Kdr.: lt. KB1628: 
Peter * err. 1614 
Barbara * err. 1617 
Johann * err. 1618 
Georg * err. 1620 
Johann Georg * err. 1621 
Bernhard * err. 1627 

 
81 @ vor 1628 Bartel Bechtel, HL1623: UHB 76 - C1626: UHB 77, 100 fl. - KB1628: 

UHB 85, Frau: Anna N.N. 
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B E C KB E C KB E C KB E C K  (gelegentlich auch: B E C K E R )B E C K E R )B E C K E R )B E C K E R )     

82 @ vor 1609 Johann Georg Beck, „der Löwer“ (S1617, S. 81) * err. 1570, † H Anfang 
Mai 1646, [lt. Lit. 1.5, S. 49, Streit um Sterbegeläut, da kalv.] HL1623: H 220, 
Gerber - C1626: UVUV 10, Gerber, 2700 fl. - KB1628: UV 10, [@ II lt. P. vor 1638 
Eva N.N., diese @ II vor 1638 Überoth (1382)], und lt. KB1628 Frau: Anna N.N. 
† vor l638 
Kdr.: lt. KB1628: 
Brigitta * err. 1609 
Margareta * err. 1615 
Simon * err. 1617 
Johann Georg * err. 1620 
Anna Margareta * err. 1626 

 
83 @ vor 1615 Johann Georg Beck, † vor 1649 [lt. Q 2.4.7.4, Liquidationsreg. 1649, 

S.45), HL1623: H 176 - C1626: OVUS 29, 3500 fl. - KB1628: US 37, der Junge, 
Frau: Anna Katharina N.N 
Kdr.: lt. KB1628: 
Johann Jakob * err. 1615 
Valentin * err. 1618 
Philipp * err. 1623 
Anna Barbara * err. l624 
Anna Brigitta * err. 1625 
ferner: 
Anna Christina ~ H 16.5.1629 
Johann Georg ~ H 15.6.1630 

 

B E C K E L TB E C K E L TB E C K E L TB E C K E L T     

84 @ vor 1662 Daniel Beckelt und Anna Meuer 
Kd. 
Anna ~ H Sept/Okt. 1662 

 

B E C K E RB E C K E RB E C K E RB E C K E R     

85 @ vor 1603 Stephan Becker, HL1623: OHB 3 - C1626: OHB 3, 800 fl. - KB1628: 
OHB 4, † vor 17.7.1643, Frau 1628: Eva N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Lorenz * err. 1603, @ 1628/29 (91) 
Johann * err. 1608 
Adam * err. 1610 
Eva * err. 1612 
Michel * err. 1616 
Ulrich * err. 1618 
Anna * err. 1620 
Margareta * err. 1621, @ 1643 Anting  (22) 
Philipp * err. 1622 
Apollonia * err. 1624 

 
86 @ vor 1615 Peter Becker, HD1623: UHB 31 - C1626: UHB 32, 100 fl. - KB1628: 

UHB 47, Frau: Margareta N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Anna * err. 1615 
Katharina * err. 1617 

 
87 @ vor 1623 Ulrich Becker, † um 1626, HL1623: UHB 86 - C1626: UHB 87, Wwe., 

100 fl. 
 
88 @ vor 1623 Lorenz Becker, † vor 1623, HB16Z3: H 39, Wwe - C1626: fehlt! - 

KB1628: OV 23, Wwe. 
 
89 Philipp Becker, HB1623: H 230 - C1626: B 8, 200 fl. 
 
90 @ vor 1626 Johann Georg Becker, lt. P. 1631/32: Büchsenschäfter, C1626: B 7, 100 

fl. - KB1628: StH 71, Frau: Elisabeth N.N. [nach Hess. Fam. Kde., Bd. 5, Heft 2: 
10.1.1650 Zentgraf zu Heidelberg - viell. 90, Vater oder Sohn] 
Kdr.: lt. KB1628: 
Johann Georg * err. 1626 
ferner: 
Friedrich ~ H 20.11.1629 

 
91 @ 1628/29 Lorenz Becker (aus 85), * OHB err. 1603, 1632: Müller in HB, und 

Katharina N.N. 
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92 @ um 1628 Konrad Becker und [lt. KB1628, OS 15, Müschler] Katharina 
Müschler (aus 941), * H err. 1606 

 
93 @ vor 1628 Johann Becker, HL1623: H 76 - C1626: StUV 33, 700 fl., aus HB, Frau 

aus Bürstadt - KB1628: StH 104, Frau: Katharina N.N. 
Kd.: 
Hans ~ H 4.11.1629 

 
94 @ vor 1632 Jakob Becker, HL1623: H 13 - C1626: OVUS 8, 200 fl., und 

Sibylla N.N. 
Kd.: 
Barbara ~ H Palmarum [25.3.] 1632 

 
95 @ vor 1632 Johann Konrad Becker, † H 4.9.1659, kat., 1632: des Schaffners zu 

Lorsch Diener, 1640/46: Schultheiß zu Biblis, 1647/59: (Ober)Schultheiß in H, 
RD1655: Schultheiß H, und Esther N.N., * err. 1605, † H Ende Sept. 1673, Wwe., 
S1668, Bl. 38: Wwe., Behsg. im faulen Viertel, 203 fl. 
Kdr.: 
Hermann ~ B 9.9.1632, † B 7.8.1694, Ratsältester, @ I B 1.9.1653 Anna Margareta 

Guckenberger, T. d. Valentin G. und der Praxedis Hornick , † vor 1688, 
@ II B 7.1.1688 Maria Ursula N.N., Wwe. des Georg Mibbous, † B 
11.2.1699 Joh. Georg Mibbous, Leutnant, Vater von Kaspar Christian M., 
* 24.12.1658 Jagstfeld, Bürgeraufn. B 1683, 25 J, † err. B 1733 (75 J.), 
vermacht 14000 fl. dem Hospital, setzt Grabstein (Friedhofskapelle) für seine 
Mutter, wird in B Pfarrkirche neben seiner ersten Frau begraben.  

Jodokus ~ B 17.11.1636, † H 1.1.1674, Jgs. 
Johann Konrad ~ B 24.8.1640, @ 1661 (100) 
N.N. (Kind) # B Juli 1645 
Johann Simon ~ B 31.5.1646, † vor 1703, @ H 11.1.1677 (2111) Anna Maria 

Reuscher (aus 1097), Wwe. des Hartmann Sommer (1192), † H 10.6.1703, 
Wwe. 

 
96 @ vor 1643 Matthias Becker, 1643/45: Wächter auf ST, † vor 1663, und Anna 

Barbara N.N. 
Kdr.: 
Adrian (später: Andreas) ~ H 21.6.1643, @ H 1663 (99) 
Elisabeth ~ H 16.1.1645 
Peter ~ H 21.4.1646 
Burkhard ~ H 19.7.1648, @ H 4.7.1674 (2109) Elisabeth Bischof, T. d. Johann B. 

aus Reichenbach 
 
97 fehlt 
 
98 @ vor 1659 Georg Pecker, lut., SO, und Agnes N.N., kat. 

Kd.: 
Ottilia Elisabeth * SO 16., ~ H 18.5.1659 

 
99 @ 9.1.1663 H, Andreas Becker (aus 96) HB, * ST, ~ H 21.6.1643, S1668,  

Bl. 203: Gem. HB, 50 fl., und Magdalena Back (aus 31) 
Kdr.: 
Johann Valentin * HB 11., ~ H 12.1.1667 
Philipp Peter * HB 20., ~ H 21.11.1667 
Johann Georg * HB 10., ~ H 12.6.1670, † HB 23.6.1672 
Sophia * HB 15., ~ H 18.6.1673 

 
100 @ I 14.11.1661 (Zweiter Eintrag!: 13.11.1663) H, Johann Konrad Becker (aus 95) 

~ B 24.8.1640, † H 1.10.1691, S1668, Bl. 39: Bg. H, 166 fl., ab 1679 Ratsherr, [@ II 
nach 1687 Anna Maria N.N., ~ H 14.1.1690], und Anna Katharina Rein (aus 1073), 
~ H 30.4.1645, † H 10.10.1687, bei einer Geburt 
Kdr.: 
Johann Georg *~ H 4./6.3.1664, @ vor 1686 (2114) Agnes N.N., * err.1665, † H 

23.12.1735 
Kaspar *~ H 30.9./3.10.1666, † H 25.12.1733, @ H 20.6.1688 [verm. 1692] (2116) 

Anna Katharina Hennich (aus 499) * err. 1669, † H 21.9.1742 
Johann *~ H 10./12.3.1669 
Maria Elisabeth *~ H 6./9.8.1671, @ H 18.6.1688/89 [verm. 1691] (3539) Wwr. 

Philipp Schirmer (verm. aus 1299), Seiler aus H, † H etwa 20.12.1692 
Anna † H 27.12.1673, Frühgeburt 
Margareta *~ H 3./ 5.2.1675 
Maria Klara *~ H 16./20.3.1678, † H 14.9.1678 
Johann *~ H 13./15.10.1679 
Johann *~ H 11./12.6.1682, †# H 19./20.9.1720, @ I H 8.1.1704 (2120) Veronika 

Sigismund, T. d. Andreas S. (aus 1187) und der Anna Kunigunde Weber 
(verm? aus 1909), † H 16.4.1713, @ II vor 1714 (2122) Anna Elisabeth N.N. 
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Anna Katharina *~ H 21./23.7.1687 
 
101 @ 30.6.1664 H, Georg Tobias (Debes) Becker (später auch Debesbecker genannt), 

Jgs. aus Heidelberg, † vor 1697, S1668, Bl. 83: Hosenstricker, Bg. H, Haus neben der 
Kellerei, 171 fl., @ II nach 1684 (2113) Maria Apollonia N.N. [sie @ II H 10.1.1707 
(3409) Jgs. Jodokus Rettiger, S. d. Martin R. und der Gertrud N.N. aus Leiningen], 
und Anna Barbara N.N., T. d. Beisassen Michael und der Anna aus H, † H Sept./Okt. 
1684 
Kdr.: 
Philipp Heinrich *~ H 2./4.6.1665, † H 2.9.1666 
Apollonia *~ H 5./6.2.1667, † H 8.1.1738, @ I H verm? 1692 (2808) Jgs. Christoph 

Kayser, Küfer, S. d. Christoph K., Bg. in Ingelfingen, Hochgräflich 
Hohenlohisches Gebiet (74653 Ingelfingen, Württ), @ II Mainz (lt. KB H) 
St. Stephan 24.12.1697 (2613) Johann Heckenmüller (aus 483) 

Jakob *~ H 11./13.1.1669 
Elisabeth *~ H 27./29.11.1671 
Johann Georg *~ H 16./18.3.1674, † H 28.9.1738, @ H 5.7.1706 (2121) als J. G. 

Debesbecker Maria Elisabeth Klepner, T. d. Beisassen Johann Georg K. 
[†2.10.1758 Joh. Glöppener, ca. 74 J. (Brüder?)] und der Maria Elisabeth 
Bieth, *~ H 8./9.8.1683 

Maria Amalia *~ H 6./8.3.1678 
 

B A I E L ,  B E Y E LB A I E L ,  B E Y E LB A I E L ,  B E Y E LB A I E L ,  B E Y E L     

102 C1626: VH 40, Hans Georg Beyels Kdr., 100 fl. Er war lt. Kell. R. 1614 Glaser. 
 
103 @ vor 1629 Johann Beyel und Magdalena N.N. (vgl. 104) 

Kdr.: 
Johann ~ H 10.11 1629, vielleicht @ vor 1652 (104) Anna Katharina ~ H 

20.1.1631, @ vor 1653 Rodenheber (1111) 
Leonhard ~ H 13. Trin. [26.8.] 1632 
Dorothea ~ H 17.7.1639, @ B 30.5.1661 Johann Stumpf, S. d. † Johann St. 
Anna ~ H 23.6.1644, @ 1666 Müller  (996) 
verm: Margareta, P. 1666, @ 1667 Nees (1015) 

 
104 @ vor 1652 Johann Bail [das kann @ II von 103 sein, oder @ I seines S. Johann, 

* 1629], † lt. P. der Frau vor 2.9.1677, V1654: 62, ref. - S1668, Bl. 109: Glaser, Bg. 
H, Bhsg. vor der hinteren Pforte, 539 fl., und Anna N.N. 
Kdr.: 
Andreas ~ H 8.4.1654 
Johann Georg @ H 21.9.1683 (2130) Jgf. Maria Sibold (aus 1185), 

*~ H 10./12.2.1662 
 

B E I S P E C H T ,  B E I N S P E C HB E I S P E C H T ,  B E I N S P E C HB E I S P E C H T ,  B E I N S P E C HB E I S P E C H T ,  B E I N S P E C H TTTT     

105 @ vor 1626 Georg Beispecht, C1626: B 28, 200 fl. - KB1628: StH 91,  
Frau: Katharina N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Adam * err. 1626 
ferner: 
Anna ~ H 30.5.1630 

 

B E N D E RB E N D E RB E N D E RB E N D E R     

106 1612 ist P. Jakob Bender bei J. Rupper (aus 1160) 
 
107 @ vor 1614 Peter Bender, † vor 1626, lt, Q 2.4.7.2 am 28.4.1618 beim Landumgang 

anwesend: Peter Bender, des Rats, C1626: VH 21, Peter Benders S., 800 fl., Frau lt. 
P. 1614/15 Margareta N.N., sie @ II verm. Nikolaus Schnepf (1277), denn KB1628, 
OV 57, N. Schnepf sind als der Frauen Margareta 
Kdr.: angeführt: 
Simon Bender * err. 1614 
und Margareta Bender * err. 1616 

 
108 @ vor 1630 Johann Bender, † vor Nov.1635, KB1628: US 51, 1632: Der Alte, und 

lt. KB1628: Katharina N.N., [sie @ II H 1635 Fuhr  (341)] 
Kdr.: 
Wendelin ~ H 28.8.1630 
Johann Georg (ZW) ~ H 16. Trin. [16.9.] 1632 
Anna Maria (ZW) ~ H wie vor 
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B E E R ,  B Ä RB E E R ,  B Ä RB E E R ,  B Ä RB E E R ,  B Ä R     

109 @ vor 1604 Jakob Beer, HB1623: Ratsherr H, R3 - C1626: R3, 1000 fl. - KB1628: 
StH 38, Frau Barbara N.N., † bald nach 1628 
Kdr.: lt. KB1628: 
Hans Jakob * err. 1604, @ 1630 (110) 
Fabian * err. 1606 
Anna Margareta * err. 1608, @ 1629 Götz (1680) 
Hans Jakob (! also 2mal) * err. 1616, verm. @ 1641 (111) 
Margareta * err. 1620 
Heinrich * err. 1621 

 
110 @ 11.2.1630 H, Hans Jakob Beer (aus 109) [auch in B vermerkt unterm 4.2.1630], 

* err. 1604, und Anna Maria Schebner, T. d. Peter Sch., Bg. in B, und der Apollonia 
N.N., ~ B 12.8.1611 
Kd.: 
Anna Margareta ~ H 27.1.1631 

 
110a ungeklärt: Adam ~ H 24.4.1630 als S. d. Jakob Bär 
 
111 @ 30.7.1641 H, Hans Jakob Beer (aus 109, kann @ II des älteren oder @ I des 

jüngeren H. J. Beer sein), † vor 1668, RD1655, S. 60: HB, ein Häuslein in der 
Vorstadt und Besitz in HB - und Margareta N.N., S1668, Bl. 196: HB, Wwe., eine 
Mühle, Haus, Hof und Garten, ist ein Erblehen von Rodenstein, 334 fl. 
Kdr.: 
Johann Jakob ~ H 19.4.1642 
Johann Peter * HB, ~ H 2.6.1647, @ 1666 (112) 

 
112 @ 16.2.1666 H, (Johann) Peter Beer (aus 111), * HB, ~ H 2.6.1647, † HB 

15.1.1690, S1668, Bl. 196: HB, 15 fl., und Agnes Flath (aus 306), ~ H 14.5.1645, 
† HB 28.1.1719, Schlaganfall, 
Kdr.: 
Christina * HB 14, ~ H 16 12.1666, @ vor 1694 J. Gg. Kiesner, (2845) [lt. Kfm. 

Vbf, fol. 179, 11.12.1718 gehört J. Gg. K. zu Peter Beers Erben, Q 2.4.7.1] 
Johann * HB 16., ~ H 18.11.1668, † Klein-Heppenheim 6.4.1736, Müller, @ vor 

1700 (2135) Anna Maria N.N. (vielleicht aus Lorsch), * err. 1674, † H 
21.5.1740, Wwe. 

Johann Jakob * HB 25., ~ H 27.9.1685, † HB 2.7.1754, @ vor 1720 (2136) Anna 
Barbara N.N., * err. 1696, † HB 7.5.1736 

 

B E E R GB E E R GB E E R GB E E R G     

113 @ vor 1658 Daniel Beerg und Elisabeth Winterbergerin  
Kd.: 
Anna Maria ~ H 21.4.1658, † H 26. # 27.4.1658 

 

B E R G E RB E R G E RB E R G E RB E R G E R     

114 @ vor 1667 Simon Berger, Beisaß IG, und Rosina N.N. 
Kd.: 
Agnes * IG 18., ~ H 19.12.1667 

 

B E R N E RB E R N E RB E R N E RB E R N E R     

115 @ vor 1664 Johann Berner Beisaß bei Rodenstein, † vor 1676, und Katharina N.N. 
[sie @ II H 10.2.1676 (2230) Stephan Busch (166)] 
Kdr.: 
Johann Kaspar *~ H 13./15.10.1664 
Georg Friedrich *~ H 25./26.12.1667, † H 13.7.1668, aus dem Bett gefallen und in 

den Tüchern und Bändern erstickt 
Maria Elisabeth *~ H 12./14.4.1669, # H 12.9.1688, Ruhr und Geschwulst an der 

Wange 
Gertrud *~ H 22./25.11.1670, † H 3.9.1671 
Gertrud *~ H 4./8.5.1672 

 

B E R S C HB E R S C HB E R S C HB E R S C H     

116 @ vor 1641 Johann Bersch und Barbara N.N., [verm. = 117] 
Kd.: 
Anna Maria ~ H 25.5.1641 
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B E R T HB E R T HB E R T HB E R T H     

117 @ vor 1642 Johann Berth, Müller, † verm. vor 22.11.1645, und Barbara N.N., [sie 
@ II 1645 Müller  (991) als Wwe.Bertsch] 
Kd.: 
Eva ~ H 31.8.1642 
[116 u. 117 könnten eine Ehe beschreiben.] 

 

B E T Z ,  P E E T ZB E T Z ,  P E E T ZB E T Z ,  P E E T ZB E T Z ,  P E E T Z     

118 @ vor 1610 Matthes Betz, † vor 1623, HL1623: H 155, Wwe. 
Kd.: 
Anna @ 1631 Schlenkerück (1853) 

 
119 @ vor 1624 Georg Betz, † H 2.12.1663, HL1623: H 28 - C1626: OVOV 14, 1000 fl. 

- KB1628: OV 29 - V1654: 57, ref., Frau 1628: Anna N.N. [sie war verm. früher 
verheiratet mit Vettes, da 1628 bei Georg B. ein Stiefsohn V. (1394) wohnt] 
Kdr.: lt. KB1628: 
Johann Georg * err. 1626 
Eva * err. 1628 
ferner: 
Eva ~ H 29.7.1629 
Burkhard (ZW) ~ H 10.2.1631 
Matthes (ZW) ~ H wie vor 
Kasimir ~ H 9.10.1639, lebt 1653 
Ursula ~ H 12.5.1642, @ 1661 Hafner (435) 

 
120 @ vor 1635 Jakob Betz, H, und Dorothea N.N. [sie @ II H Nov/Dez.1635 Jäger 

(1723)] 
 

B E I C H E R ,  B E U C H E RB E I C H E R ,  B E U C H E RB E I C H E R ,  B E U C H E RB E I C H E R ,  B E U C H E R     

121 @ vor 1620 Jakob Beucher [aus P. 1614] und Magdalena N.N. [aus P. 1620] 
 
122 @ vor 1625 Johann Beicher, Bäcker, HL1623: H 89 - C1626: StUV 45, 400 fl. - 

KB1628: StH 122, Frau: Barbara N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Johann * err. 1627 
Sohn ~ H 17.10.1629 

 

B I E B E RB I E B E RB I E B E RB I E B E R     

123 29.6.1562 wurde Philipp Bieber vom Kurfürsten der Pfalz als reisiger Knecht im 
Amt ST angenommen. Er wohnte verm. im Bibershof [heute der älteste Teil des 
Landratsamtes. Vgl. Lit. 1.3, S. 147/8 und S. 155ff] 
Kd.: 
verm? Johann (124) 

 
124 @ vor 1612 Johann Bieber (verm? aus 123), 5.12.1596 als Schultheiß mit einem 

reisigen Pferd zu Biblis angenommen, vgl. Lit. 1.3, S. 147, - C1626: F 9, 2500 fl. - 
Frau war P. 1612 und 1621 bei Anna Maria, 1619 bei Apollonia 

 

B I B E S H E I M E RB I B E S H E I M E RB I B E S H E I M E RB I B E S H E I M E R     

125 @ vor 1630 Jakob Bibesheimer, lt. Q 2.4.7.2 am 28.4.1618 bei der Grenzbegehung 
anwesend als Ratsherr von H - HL1623: R 6 - C1626: UVOS 4, 3500 fl. - lt. Lit. 1.5 
1618 nach Auerbach ausgewichen, # H 27.12.1636 als Ratsverwandter H, und 1631 
lt. P. Frau: Barbara N.N. 

 

B I N D E LB I N D E LB I N D E LB I N D E L     

 
126 @ I vor 1610 Wilhelm Bindel (@ II 127), Kommißbäcker, (1628: StOV 31, 0 fl. - 

KB1628: StH 36, Frau: Anna Christina N.N. 
Kdr.: 
Katharina ~ Aachen err. 1610 
Wilhelm ~ Aachen err. 1612 
Johann Christoph * ST err. 1623 

 
127 @ II 15.5.1629 H, Wilhelm Bündel (@ I 126) und Ottilia N.N., Wwe. des Jon Deller 

(175) 
Kdr.: 
Andreas ~ H 31.3.1630 
Agnes ~ H Oculi [4.3.] 1632 
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B I E R B A U MB I E R B A U MB I E R B A U MB I E R B A U M     

128 HL1623: H 110 Johann Bierbaum 
 

B I R K E N S T O C KB I R K E N S T O C KB I R K E N S T O C KB I R K E N S T O C K     

 
129 @ vor 1630 Konrad Birkenstock, † vor 1655, und Anna Maria N.N. [lt. P. der Frau 

1655 bei A. M. Bischof (aus 130)] 
Kd.: 
verm. Anna Elisabeth Bürgenstechin, @ BISCHOF (130) 

 

B I S C H O F FB I S C H O F FB I S C H O F FB I S C H O F F     

130 @ vor 1653 Jakob Bischoff (vgl. 1620a), † H 16.5.1684, Maurer, V1654: 91, kat. - 
S1668, Bl. 142: Maurer, Bg. H, Bhsg. vor der unteren Pforte, 381 fl., und Anna 
Elisabeth Bürgenstechin (bei * 1656, verm. aus 129), * err. 1637, † H 10.2.1687, 
Wwe., bösartiges Fieber und Lungenentzündung 
Kdr.: 
Anna Margareta ~ H 3.1.1653, † H 1.3.1699, @ I H 15.4.1670 (2217) Jgs. (Adam) 

Buchsbaum aus Buchheim, † HB 24. # H 25.12.1691 als Lehrer in HB, 
@ II H 6.5.1697 (2681) Johann Georg Hochstetter, S. d. Nikolaus H. und 
der Eva N.N. aus der Oberpfalz 

Katharina ~ H 15.3.1654, † H 14.9.1691, @ H 28.1.1676 (2110) Wwr. Jakob 
Becker, Wagner, H, (dessen @ I s. 65) 

Anna Maria ~ H 2.6.1655, † H 14.7.1656 [2. Eintrag 14.6!] kat. 
Christian Friedrich ~ H 24.12.1656, † H 6.2.1687, Bader, @ vor 1680 (2160) Anna 

Maria N.N. 
Johann Valentin *~ H 8./9.7.1659, † H 5.7.1660 
Margareta *~ H 21./22.5.1661, † H Dez. 1662 
Anna Maria *~ H 26./28.10.1665 

 
131 @ vor 1656 Wolfgang Bischoff, * err. 1627, † H um 20.9.1677, Maurer aus Tirol, 

S1668, Bl. 134: Maurer, Bg. H, Bhsg. in der oberen Vorstadt, 236 fl., und Anna 
Katharina N.N. † H 2.4.1693, Wwe. 
Kdr.: 
Johann Georg ~ H 29.2.1656, @ H 12.11.1680 (2161) Anna Katharina Rein (aus 

1075), *~ H 30.1./1.2.1662 
Anna Elisabeth ~ H 3.3.1658, @ 1676 (2893) Knorz (aus 721) 
Johann Michael *~ H 19./21.9.1660, † H 22.5.1683, Fallsucht 
Johann Leonhard *~ H 5./6.9.1663, † H 10.9.1663 
Anna *~ H 8./10.2.1665, † H 21.5.1666 
Anna Maria *~ H 3./4.7.1667, † H 3.11.1688, Ruhr 

 

B L E I S E RB L E I S E RB L E I S E RB L E I S E R  verm. = BBBB L E S I N G E RL E S I N G E RL E S I N G E RL E S I N G E R     

132 @ 3.3.1631 H Nikolaus Bleiser, Schulmeister zu Westhofen, (vgl. 133), und 
Christina Falk (aus 288), Stieftochter des Matthes Schopp (1293) 

 

B L E S I N G E R ,  B L E S I E RB L E S I N G E R ,  B L E S I E RB L E S I N G E R ,  B L E S I E RB L E S I N G E R ,  B L E S I E R     

133 @ I vor 1657 Franz (Jakob) Blesinger (@ II 134), aus Westhofen (verm. aus 132), 
S1668, Bl. 155: Hosenstricker, Bg. H, Bhsg. in der unteren Vorstadt, 259 fl. - und 
Agnes (lt * 1658 und 1661: ) Back, † vor 1668 
Kdr.: 
David ~ H 12.1.1653, † B 20.2.1690, @ B 1.9.1681 Jgf. Anna Margareta Zimmer , 

T. d. † Philipp Z., B, [sie @ II B 1.8 1690 Jgs. Jakob Müller , S. d. Jakob M. 
aus Ruffach im Elsaß] 

Johann Theodor ~ H verm. 22.5.1659 
Anna Maria *~ H 7./9.7.1661, †# H 6./7.12.1726, @ I H 18.8.1682 (3653) 

Stegmann (aus 1342) [lt. Eintrag in B: @ 11.8.1682], @ II (lt. Q 2.4.7.1, Bl. 
78 und 171) vor 14.10.1695 (2117) Jakob Valentin Becker, * err. 1648, † H 
15.2.1737 

Martha Margareta *~ H 24./26.3.1663, @ B 25.11.1687 Jgs. Jakob Dickmann, S. d. 
† Jakob D., Bg. B 

Anna Christina * H Feb. 1667, @ B 8.4.1687 Johann Förster, Bg. und Zimmermann 
in B 

 
134 @ II 7.2.1668 H, Franz Blesinger (@ I 133), † B 20.1.1696, Hosenstricker, 1682: 

Bg. B, und Elisabeth N.N., Wwe. Laist aus LD, † B 4.1.1694, - vom Sohn Matthäus 
stammt die „Blösingersche Hauschronik“ im Stadtarchiv B. Daraus folgende 
Angaben: „Die Eltern von Franz Blesinger waren aus dem Trierischen an der 
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Luxemburger Grenze und sind jung gestorben. Franz B. wurde in Westhofen 
geboren. Er war in seiner Jugend Schäfer und wurde bei Verwandten aufgezogen. 
Die Mutter des Matthes (also Elisabeth) stammte aus Solothurn in der Schweiz. Sie 
starb auf die Weihnacht. Drei Wochen danach mein Vater.“ [Diese Angaben stimmen 
mit den hier überprüfbaren nicht ganz überein!] 
Kdr.: 
Johann Philipp *~ H 28./29.3.1669 
Johann *~ H 14./16.3.1673 
Johann Matthäus ~ B 12.1.1675, †# B 11./12.3.1752, kat., @ B 10.8.1694 Jgf. Anna 

Sara Brettel, T d. † Johann Konrad B. und der Eva Krick  [D.G.B., Bd. 98] 
† B 2./4.11.1758 

Anna Barbara ~ B 5.8.1676, @ B 6.7.1694 Jgs. Johann Jost, S. d. Ratsherrn Johann 
Gg. J., Bg. und Dreher in B, und der A. M. Schnörer, * 11.11.1669, † B 
10.2.1735 

 

B L U M B Ä C H E R ,  B L U M B I C HB L U M B Ä C H E R ,  B L U M B I C HB L U M B Ä C H E R ,  B L U M B I C HB L U M B Ä C H E R ,  B L U M B I C H     

135 @ I vor 1626 Johann Blumbächer (@ II 136, @ III 137), † vor 21.6.1643, C1626; 
OVUS 18, 300 fl. KB1628: US 49, Frau: Anna Klara N.N., † vor 1636 
Kdr.: lt. KB1628: 
Sebastian * err. 1626 
ferner: 
Johann ~ H 6.6.1630 

 
136 @ II 1636 H, Johann Blumbich (@ I 135, @ III 137) und Katharina Veth (aus 

1393), * err. 1631, † Frankfurt im Hospital v. 1640 
 
137 @ III 20.2.1640 H, Johann Blombacher (@ I 135, @ II 136), † vor 21.6.1643 (aus P. 

der Frau), und Anna N.N., Wwe. des Wolf Heller [oder Geller?], sie @ III H 
10.8.1644 Wwr. Johann Wüstner (1518) 

 

B O C K ,  B U C K ,  B E C KB O C K ,  B U C K ,  B E C KB O C K ,  B U C K ,  B E C KB O C K ,  B U C K ,  B E C K     

138 @ vor 1651 Matthias Buck, † HB 20.4.1684, RD1655: UHB 38 S1668, Bl. 185: 
Gem. HB, Bhsg., 121 fl., und Sibylla Wörner  (verm. aus 1458), * HB err. 1619, 
† HB 14.9.1690 
Kdr.: 
Margareta * UHB, ~ H 18.3.1651, @ I H 1668 Neemann (1014) 
Franz verm. * HB, ~ H 18.5.1653, @ H 26.11.1674 (2170) Jgf. Anna Rörig (aus 

1126), ~ H 3.1.1653, † H 19.1.1692 
Anna Maria † HB 6.6.1682, @ H 1667 Luley (878) 
Anna Katharina ~ H 22.12.1657, @ H 16.1.1680 (4090) Jgs. Johann Franz 

Datenberger aus Bürstadt 
Elisabeth * HB 5., ~ H 6.6.1660, @ B 6.2.1685 Leonhard Sattler, Zell 

 

B O T T ( E )B O T T ( E )B O T T ( E )B O T T ( E ) ,     vielleicht auch    B O L L ( E )B O L L ( E )B O L L ( E )B O L L ( E )     

139 @ 28.8.1657 H, Sebastian Boll aus Hessen, † vor 1668, und Apollonia N.N., Wwe. 
des Philipp Kopp (759), S1668, Bl. 211: Gem. HB, Wwe., eine ganze Hub, 572 fl. 

 

B R A S C H ( T ) ,  B R A S T ,  B RB R A S C H ( T ) ,  B R A S T ,  B RB R A S C H ( T ) ,  B R A S T ,  B RB R A S C H ( T ) ,  B R A S T ,  B R O S C H  O S C H  O S C H  O S C H  [vgl. auch 153]    

139a Peter Brast, Pfarrer H noch 11.12.1639, vor 13.5.1640 „abgeschafft und aus dem 
Erzstift relegiert“ (Streit mit dem Keller, Rügenbuch H) 
 

140 @ 26.4 1667 H Balthasar Brasch, † vor 1705, Beisaß H, und Margareta N.N., 
T. eines Beisassen aus B, * err. 1644, † H 8.2.1714 
Kdr.: 
Anna Maria (ZW) *~† H 4.12.1667, Frühgeburt 
Johann Jakob (ZW) *~† wie vor 
Anna Maria *~ H 22./23.12.1668 
Thomas Kaspar *~ H 17./18.12.1669, @ Hemsbach, kat. 27.9.1701 Jgf. Katharina 

Elisabeth Fromberger, kalv., T. d. Johann Theobald F. aus Hanau 
Johann Sigismund *~ H 14./16.6.1674 
Michael *~ H 8./9.1.1676, Schneider, @ I H 27.4.1705 (2196) Jgf. Anna Katharina 

Crutti , T. d. Franz C., Bg. H, und der Maria Barbara N.N., * err. 1678, † H 
7.4.1707, Wassersucht, @ II H Aug/Okt. 1707 (2197) Jgf. Maria Eva 
Nehemann (aus 1014), * HB 27., ~ H 29.3.1685, †# H 27./28.3.1722, @ III 
H 27.5.1727 (2198) Maria Susanna N.N., Wwe. des Konrad Link  

Christian *~ H 22./25.9.1678 
Martha *~ H 14./15.8.1679 
Johann *~ H 13./15.12.1680 
Anna Maria *~ H 7./8.12.1681 
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B R A U NB R A U NB R A U NB R A U N     

141 @ vor 1627 Valentin Braun, C1626: OVOS 5, 200 fl., aus Fürth - KB1628: OV 72, 
Frau: Dorothea N.N. 
Kd.: lt. KB1628: 
Jakob * err. 1628 

 
142 @ vor 1652 Nikolaus Braun aus Stadt Cronach und N.N. 

Kdr.: 
Johann Jakob ~ H 14.7.1652 
verm? Leonhard, † EL 23.2.1693, „liederlich gelebt, liederlich gestorben, nach 

dreitägiger Krankheit“, @ H Sept. 1672 (2200) als Jgs. Weber und S. d. 
Nikolaus B., Beisaß aus Cronau (!), [unklar, ob Kronach oder Gronau] Anna 
Dietherich (aus 217), † EL 23.10.1693 

 

B R E I D E N B E N D E RB R E I D E N B E N D E RB R E I D E N B E N D E RB R E I D E N B E N D E R     

143 @ vor 1640 Johann Breidenbender, Beisaß H, und Anna Sibilla N.N. [alle Angaben 
nur aus P.] 
Kd.: 
Anna Maria ist P. 1647 

 

B R E I N E RB R E I N E RB R E I N E RB R E I N E R     

144 @ vor 1654 Heinrich Breiner, HB, und Elisabeth N.N. 
Kd.: 
Georg * HB, ~ H 24.4.1654 

 

B R E MB R E MB R E MB R E M     

145 HL1623: 50 Georg Brem 
 

B R E N T Z E LB R E N T Z E LB R E N T Z E LB R E N T Z E L     

146 vor 1606 Nikolaus Brentzel, KI, und Anna N.N. (nur aus P.) 
 
147 @ vor 1618 Johann Brentzel, HB1623: SO 14 - C1626: SO 12, 100 fl. - KB1628: 

SO 12 Frau: Katharina N.N. [sie @ II vielleicht H 1636 LUTZ (882)] 
Kdr.: lt. KB1628: 
Apollonia * err. 1618 
Michel * err. 1622 

 

B R E U N I G ,  B R Ä U N I N GB R E U N I G ,  B R Ä U N I N GB R E U N I G ,  B R Ä U N I N GB R E U N I G ,  B R Ä U N I N G     

148 HL1623: H 31 Benhart Breunig 
 
149 @ I 20.8.1647 H, Valentin Bräuning (@ II 150), S. d. † Georg B. aus Amt 

Rockenstuhl des Stiftes Fulda, und der Elisabeth N.N., und Elisabeth N.N., Wwe. des 
Peter Kühn  (802), * err. 1600, † H 9.3.1664 

 
150 @ II 9.6.1664 H, Wwr. Valentin Breunig (@ I 149), Bg. H, † H 28.5.1667, und 

Margareta Közner (aus 777), sie @ II 1667 Hoffman (558) [Trotzdem steht in 
S1668, Bl. 127: Velten Preunig, Bg. H, Bhsg. in der oberen Vorstadt, 349 fl.] 
Kd.: 
Maria Barbara *~ H 9./10.6.1666 

 

B R I E L ,  B R U E LB R I E L ,  B R U E LB R I E L ,  B R U E LB R I E L ,  B R U E L     

151 @ vor 1609 Johann Georg Briel , † vor 1628, und, lt. P. 1616: Dorothea N.N., † vor 
1628 
Kdr.: lt. KB1628: OV 5, 
Johann * err. 1609, vielleicht @ (152) 
Nikolaus * err. 1614 

 
152 @ vor 1641 Johann Bruel (vielleicht aus 151) Magdalena N.N. 

Kd.: 
Johann Georg ~ H 5.1.1641 
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B R O C H ,  P R A C H ,  P R A GB R O C H ,  P R A C H ,  P R A GB R O C H ,  P R A C H ,  P R A GB R O C H ,  P R A C H ,  P R A G     

153 @ 27.12.1640 H, Philipp Broch, * err. 1615, † H 18.2.1685, kat=, V1654: 9, lut. - 
S1668, Bl. 37: Bg. H, Haus im faulen Viertel, 490 fl., und Elisabeth Bader (aus 32), 
* err. 1617, † H 3.11.1691, etwa 60 ! J. 
Kdr.: 
Johann Valentin ~ H 12.3.1645 
Anna Maria ~ H 29.9.1652 

 

B R O C K M U SB R O C K M U SB R O C K M U SB R O C K M U S     

154 @ vor 1600 Peter Brockmus, † vor 1626 
Kdr.: 
C1626: VH 60, 100 fl., T. Magdalena ist P. 1614 

 
154a @ Heidelberg 21.1.1621 Lorenz Brockmus, Bg. H und Anna Clara N.N., Wwe. d. 

Jacob Jacobellen, gewesenen Motisten und Teutschen Schulmeister 
 
155 @ vor 1623 Heinrich Brockmus, HL1623: H 138 - C1626: OVOV 16, 1000 fl., aus 

SO, Frau aus KI - KB1628: OV 27, Frau: Anna N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Johann Georg * err. 1623 
Valentin * err. 1627 
 

156 @ vor 1626 Johann Brockmus, HL1623: SO 10 - C1626: SO 10, 200 fl. - KB1628: 
SO 11 - RD1655, S. 18 und 22: Hubgut in SO, Haus steht noch, die Scheuer ist 
eingefallen, Frau 1628: Gertrud N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Katharina * err. 1626 
ferner: 
Johann ~ H 16.1.1631 

 
157 @ vor 1631 Johann Brockmus, C1626. B 18, 200 fl. - KB1628: StH 81, 

Frau: Margareta N.N. 
Kdr.: 
Johann ~ H 20.3.1631 
Anna Elisabeth ~ H Quadragesima [19.2.] 1632 

 

B R O M E TB R O M E TB R O M E TB R O M E T , verm. B O R M E T B O R M E T B O R M E T B O R M E T     

158 @ vor 1630 Valentin Bromet, RD1655: EL 20, Haus und Scheuer ganz verfallen, ist 
eine ganze Hub, und Katharina N.N. 
Kdr.: 
Peter ~ H 26.5.1630 
Paul ~ H Esto mihi [12.2.] 1632 

 

B R U M S A C KB R U M S A C KB R U M S A C KB R U M S A C K     

158a Brumsack, Johann, Schultheiß 1614 H (Kell. R 1614) u. 1617 H (S1617, S. 6), 
12.11.1593 Schultheiß und Amtsknecht H 

 

B R U N N E N G I E ß E R ,  B O R N GB R U N N E N G I E ß E R ,  B O R N GB R U N N E N G I E ß E R ,  B O R N GB R U N N E N G I E ß E R ,  B O R N G I E ß E RI E ß E RI E ß E RI E ß E R     

159 @ vor 1626 Michael Brunnengießer, † vor 1646, HL1623: H 228 - C1626: UVOS 
18, 1400 fl. - KB1628: OS 2, Frau: Margareta N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Barbara * err. 1626, @ B 26.11.1646 Wwr. Valentin Guckenberger, Bg. B, Wirt 

und Metzger, * err. 1604, † B 4.6.1699 
ferner: 
Anna Maria ~ H 26.9.1630 
Margareta ~ H 22. Trin. [28.10.] 1632 

 

B U B ,  B O B ,  B O O SB U B ,  B O B ,  B O O SB U B ,  B O B ,  B O O SB U B ,  B O B ,  B O O S     

160 P. 1602, 1606, 1608: Jakob Bub, H 
 
161 @ 25.9.1663 H, Johann Bub, Jgs. und Beisaß in B, S1668, Bl. 214, Gem. HB, ein 

Hubgut, 213 fl., und Susanna Guthier  (aus 427), Wwe. des Valentin Grieser (409) 
Kdr.: 
Gertrud * OHB 15., ~ H 17.7.1664 
Anna Katharina * OHB 14., ~ H 16.4.1665 
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Franz * OHB 5., ~ H 7.8.1667, @ I Lorsch 17.2.1692 Margareta Zettler , T. d. 
Benedikt Z., Lorsch, * err. 1670, † Lorsch Juli 1696, @ II Lorsch 8.1.1697 
Apollonia Saib, T. d. Georg S. aus Wattenheim 

Johann Peter * OHB 14., ~ H 17.8.1669 
Johann Nikolaus * OHB 31.8., ~ H 2.9.1671 
Johann Leonhard * OHB 16., ~ H 18.2.1674 

 

B U C H S B A U MB U C H S B A U MB U C H S B A U MB U C H S B A U M     

162 @ vor 1608 Johann Buchsbaum, † vor 1623, Ratsherr, HL 1623: H 33, Wwe.- 
C1626: StOV 30, Wwe., 1400 fl. - KB1628: StH 35, und [lt. † 1637] Margareta N.N., 
† H 29.3.1637, Wwe. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Katharina * err. 1608 
lt. P. 1609 und 1616: Margareta 

 

B U M M E R S E M ,  B O M M E RB U M M E R S E M ,  B O M M E RB U M M E R S E M ,  B O M M E RB U M M E R S E M ,  B O M M E R     

163 @ 8.6.1666 H, Friedrich Bummersem (= Bommersheim bei Bad Vilbel), * err. 1615, 
† H 16.11.1676, S1668, Bl. 82: Bg.-recht wegen der Frau, Haus in der Kellereigasse, 
233 fl., und Gertrud N.N., Wwe. des Konrad Mebes, sie @ III H Mai 1677 (3300) 
Wwr. Johann Jakob Prum (s. 1047) 

 

B U R C K H A R D ,  B I R K E TB U R C K H A R D ,  B I R K E TB U R C K H A R D ,  B I R K E TB U R C K H A R D ,  B I R K E T     

164 @ vor 1619 Nikolaus Burkhart , † vor 1636, HL1623: H 77 - C1626: StUV 34, 
400 fl. - KB1628: StH 105, Frau: Magdalena N.N., @ II H Jan/Aug. 1636 Peter 
Sehmann (1180) 
Kdr.: lt. KB1628: 
Ludwig * err. 1619 
Johann * err. 1622 
Anna * err. 1625 
ferner: 
Susanna ~ H 4.10.1629 

 

B Ü R G E N H E ( I ) M E RB Ü R G E N H E ( I ) M E RB Ü R G E N H E ( I ) M E RB Ü R G E N H E ( I ) M E R     

165 @ vor 1625 Valentin Bürgenheimer, † vor 30.9.1677, HL1623: H 82 - C1626: 
StUV 40, 600 fl. - KB1628: StH 110 - V1654: 94, ref. - S1668, Bl. 148: Bg. H, Haus 
und Hof in der unteren Vorstadt, 201 fl., Frau lt. KB1628: Anna N.N., * err. 1605, 
† H 30.9.1677, als Margareta (!), Wwe. 70 J. kalv/kat. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Johann * err. l625 
Anna Christina * err. 1627, @ I 1648 Wolf  (1503), @ II 1667 Flath (307) 
ferner: 
Johann ~ H 25.7.1629 
Johann ~ H 12.10.1631 
Eva ~ H 29.8.1638, † H 8.11.1693, @ 1661 Seser (1183) 
Johann Konrad ~ H 26.12.1640, † H 19.1.1660, Jgs., kat. 

 

B U S C HB U S C HB U S C HB U S C H     

166 @ vor 1665 Stephan Busch, * err. 1640, † H 27.1.1693, Bg. H, S1668, Bl. 43: 
Beisitzer, 30 fl., [@ II H 10.2.1676 (2230) Katharina N.N. Wwe. Berner (115), † H 
30.8.1684, Blutfluss, lut/kat., @ III vor 1686 (2232) Margareta N.N.] und Katharina 
N.N. † H 10.12.1675 im Wochenbett [als Elisabeth (!), obwohl sie bei allen 
Taufeinträgen, auch noch am 8.12.1675, Katharina genannt wird] 
Kdr.: 
Johann * err. 1663, † H 5.11 1667 
Apollonia *~ H 19./21.12.1665, verm. @ vor 1685 (3158) Tobias Mayer 
Johann *~ H 17./l9.1.1668 
Dorothea *~ H 24./26.5.1670 
N.N. * Jan. 1673 
Margareta * err. 1673, † H 7.3.1676 
Anna Katharina * err. 1673, † H 9.8.1676 
Burkhard *~ H 5./8.12.1675, † H 11.3.1676 

 

B Ü S C H E LB Ü S C H E LB Ü S C H E LB Ü S C H E L     

167 @ vor 1590 Johann Büschel und Eva N.N., sie @ II B 22.5.1590 Johann 
IGELSBACHER, S. d. Johann I. aus B, vgl. (592) 

 
167a HL1623: H 97, Nikolaus Buchel, [vgl. Q 2.3.2, MI] 
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C H R I S TC H R I S TC H R I S TC H R I S T     

168 @ vor 1624 Philipp Daniel Christ , † vor 23.1l.1636, C1626: UHB 38, 200 fl. - 
KB1628: UHB 40, Frau: Apollonia N.N. [sie @ II 1636 Merckel (926), @ III 1638 
Kebel (633)] 
Kdr.: lt. KB1628: 
Philipp * err. 1626 
ferner: 
Nikolaus ~ H 15.5.1630 

 

D A M B I E RD A M B I E RD A M B I E RD A M B I E R     

168a [Heilmann Tampier, 1652 Gemeinsmann Lorsch] 
 

D A U MD A U MD A U MD A U M     

169 C1626: VH 68, Johann ....? Daum Sohn, 200 fl. 
 

D E B E R L I N G ,  D ( I ) E B E L TD E B E R L I N G ,  D ( I ) E B E L TD E B E R L I N G ,  D ( I ) E B E L TD E B E R L I N G ,  D ( I ) E B E L T ,  T H E B A L T,  T H E B A L T,  T H E B A L T,  T H E B A L T     

170 @ I 12.5.1648 H, Jgs. Lorenz Deberling (@ II 171), S. d. Adam D. aus Amt 
Dessenwirdt in der Oberpfalz [95643 Tirschenreuth, vgl. 172] und Margareta 
Spangenberger (aus 1193), Wwe. des Peter Hoffmann (551), * err. 1608, † vor 
1654 
Kdr.: 
Heinrich * UHB, ~ H 12.3.1651 
Johann * UHB, ~ H 2.5.1649, † UHB 20.2.1685, Schmied, S1668, Bl. 182: HB, 

Haus, Hof, Scheuer, 141 fl., @ H 8.1.1675 (2236) Anna Margareta Wörner  
(aus 1482), * HB, ~ H 23.1.1650 

 
171 @ II [aus P:] vor 15.3.1654 Lorenz Deberling (Debold) (@ I 170), † vor 1668, 

RD1655, S. 33: HB, Schmied, Haus und Scheuer, und [aus P. 1654/58:] Katharina 
Dieter (aus ?), S1668, Bl. 182: HB, Katharina Theobaltin, 98 fl. 

 
172 @ 6.2.1657 H, Michael Deberle aus Baittel in der Oberpfalz [95703 Beidl über 

Tirschenreuth, vgl. 170], * err. vor 1635, † KI 21.4.1687, S1668, Bl. 219: Gem. KI, 
½ Hub, 131 fl. und Maria Guttier  (aus 427), † vor 1681 
Kdr.: 
Margareta ~ H 25.11.1657, † H 22.3.1738, Wwe. 84 J., @ H 3.5.1706 (3447) Wwr. 

Wilhelm Rübsam (vgl. 825 und 246), Bg. und Schuhmacher 
Barbara *~ H 8./10.8.1660, † KI 2.1.1674 
Anna Maria * KI 26., ~ H 28.1.1663, @ 1681 (2322) Engelhart (aus 268) 
Anna ~ H 7.6.1665 
Apollonia * KI 9., ~ H 11.12.1667, † KI 28.1.1677 
Anna Margareta * KI, ~ H 10.4.1670 
Johann Michael * KI 15., ~ H 17.9.1673 
Johann Georg * err. 1675, † KI 3.10.1691 

 

D E Y L I N G ,  D A I G L I N G ,  DD E Y L I N G ,  D A I G L I N G ,  DD E Y L I N G ,  D A I G L I N G ,  DD E Y L I N G ,  D A I G L I N G ,  D A I G E L ,  B A L T L E ( ! )A I G E L ,  B A L T L E ( ! )A I G E L ,  B A L T L E ( ! )A I G E L ,  B A L T L E ( ! )     

173 @ vor 1600 [verm. in B] Leonhard Deyling, † nach 1617 (Renov. S. 245) † vor 
1623, Schuhmacher, vor 1600 in B: Ein fremder Mann von Wassertrüding bei 
Dinkelsbühl [91717 Wassertrüding], bei @ der T. 1634: Gewesener Bg. zu 
Wassertrüdingen in der Markgrafschaft Anspach, und [lt. * 1600:] Ursula N.N., 
HL1623: H 5, Wwe. - C1626: StOV 5, Wwe., 100 fl., VH 65: Leonhard Daiglins 
Kdr., 100 fl. - KB1628: StH 5, Wwe. 
Kdr.: 
verm. Anna ~ B 2.3.1600 
lt. KB1628: Anna Maria * err. 1606, @ B 8.7.1634 Johann Zamm, der Alt an der 

Oberpforte, ~ B 22.8.1599 
Johann * err. 1608 
Georg * err. 1614 
Elisabeth * err.1618, † B 2.12.1643, @ I B 13.9.1638 Wwr. Johann Ulrich 

Duchscherer, Ratsherr, bei dem sie eine Zeit lang als Magd gedient, ~ B 
16.3.1595, † B 20.5.1639 an Hunger, err @ I B 9.2.1624 Theodora Elisabetha 
Wieland (T. d. Lorscher Oberschaffners Bartholomäus W aus II @) S. d. 
Ratsherrn Werner D. und der Anna Bischof, † B 10.5.1639, @ II B 
26.11.1640 Georg Büschel, Leutenant vom Merkischen Regiment, [er @ II B 
4.7.1644 Margareta N.N., Wwe. Wolf , eines † Soldaten unter den 
Lüneburgischen] 
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D E L LD E L LD E L LD E L L     

174 @ vor 1608 Johann Dell, HL1623: UHB 40 - C1626: UHB 42, 400 fl. - KB1628: 
UHB 35, Frau: Katharina N.N. 
Kdr. lt. KB1628: 
Michel * err. 1608 
Apollonia * err. 1611, @ 1631 Gampel (347) 

 

D E H L E RD E H L E RD E H L E RD E H L E R     

175 @ vor 1625 Joh(an)n Dehler [verm. Taylor !], † vor 1628, C1626: UVOS 11, 400 fl. 
- P. 1627: „der Schotzmann“ - KB1628: OS 12, Ottilia, Johann Dehler, des 
Schottländers Wwe., [sie @ II 1629 Bindel (127)] 
Kdr.: lt. KB1628: 
Anna Justina * err. 1625 
Anna Margareta * err. 1627 

D E M U T HD E M U T HD E M U T HD E M U T H     

176 @ vor 1588 Anton Demuth, HL1623: H 142 - C1626: OVOV 29, 600 fl. - KB1628: 
OV 12, Frau: Katharina Hund, T. d. Hans H. (Renov. 1617, S. 324), Schwester des 
Velten H (590) 
Kd.: lt. KB1628: 
Johann * err. 1618 

 

D E N N E R ,  D E N E R ,  D E N H AD E N N E R ,  D E N E R ,  D E N H AD E N N E R ,  D E N E R ,  D E N H AD E N N E R ,  D E N E R ,  D E N H A R DR DR DR D     

176a @ vor 1576 Jakob Denner, Q 2.3.6, M 1588: J. D., Zimmermann, 1596 in Biblis als 
Zimmermann gearbeitet [Q 2.4.7.3], † Biblis 4.12.1597, und N.N. 
Kdr.: 
Nikolaus (176b) 
Jörg oder Joseph * err. 1594, †# Biblis 1.2.1596 
Kd. [männlich] # Biblis 14.2.1596, 18 W, [P.: Amtsschreiber aus H] 

 
176b @ Biblis 23.10.1597 Nikolaus Denner, S. d. Jakob (176a) aus H und Magdalena 

Vogel, T. d. † Valentin V. u. d. Margaretha N.N., [Fam.-Buch Biblis, S. 66 u. 404, Q 
2.4.7.3] 

 
177 @ vor 1600 N.N. Denner (vgl. 178), † vor 1628, KB1628: StH 111, und N.N., † vor 

1628 
Kdr.: lt. KB1628: 
Georg (179), bei ihm wohnen 1628 die folgenden Geschwister: 
Burkhard * err. 1602 (180) 
Georg * err. 1615 

 
178 @ vor 1625, Nikolaus Denner (verm. = 177), 1617 oberhalb Kirchenmühle am 

Mühlgraben; Zimmermann H (Kell. R. 1614) und N.N.- Lt. Q 2.4.2, Bl.17: 50 fl. 
Schulden Nikolaus Danner, anjetzo Velten Tunck (1378) 
Kdr.: 
C1626, VH 1: Nickel D. älteste Kdr. 100 fl., jüngste Kdr. 0 fl. 

 
179 @ vor 1623 Georg Denner (aus 177), HL1623: H 167 - C1626: StÜV 41, 300 fl. - 

KB1628: StH 111, Frau: Katharina N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Johann Georg * err. 1625 
Anna Maria * err. 1626, @ I Lehnes (840), @ II 1667 Farnkop (297) 
Katharina ~ H 29.3.1630 

 
180 @ vor 1631 Burkhard Denner (aus 177), * err. 1602, u. N.N. 

Kd.: 
Johann Philipp ~ H 12.10.1631 

 
181 @ vor 1651 Konrad Denner, * err. 1621, † H 14.4.1681 ein frommer Mann, Bg. H, 

Müller, V1654: 66, kat. - S1668, Bl. 113: Müller, Bg. H, eine Mahlmühl in der 
oberen Vorstadt, dabei eine Bhsg., 446 fl. - Die Mühle hat lt. Q 2.4.6, Bl. 72 einen 
Mahlgang und gibt jährlich in die Kellerei für den Wasserfall 3 mlt Korn, - und 
Apollonia N.N., * err. 1607, † H 2.8.1677, etwa 70 J. alt (!) 
Kdr.: 
Johann ~ H 23.7.1651 
Eva ~ H 28.7 1652, @ 1670 (3886) Wolff  (aus 1503) 
Adam ~ H 22.4.1655, † H 28.4.1737, @ I H 6.2.1679 (2240) Anna Barbara Laist 

(aus 837), ~ H 1.11.1656, † H 29.3.1691, @ II H 12.7.1688/89 [verm. 1691] 
(2241) Sophia Wedemann, Wwe. Mischler (945), @ III etwa 1694 (2242) 
Barbara N.N. 

Margareta (ZW) ~ H 2.9.1658 
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Katharina (ZW) ~ H wie vor, @ H 30.1.1680 (2401) als Anna Barbara (!), T. d. 
Konrad D. [sie heißt aber bei allen Kdr. dieser Ehe Anna Katharina] Jgs. 
Johann Georg Franck, S. d. Johann F. @ II H 13.1.1699 (3125) als 
Hinterlassene des † J. Gg. F. den Jgs. Johann Mang, S. d. Johann Jakob M. 
(aus 890) und der Christina N.N., *~ H 6./8.2.1673 

 

D E N T ZD E N T ZD E N T ZD E N T Z     

182 @ vor 1650 Georg Dentz, † vor 1668, RD1655, S. 51: UHB, zwei Huben, und 
Margareta N.N., S1668, Bl. 212: Georg Dentzin, Gem. HB, 2 Huben, 618 fl. 
Kdr.: 
Johann Jakob * UHB, ~ H 22.11.1650, † HB 14.3.1673 
Philipp * HB, ~ H 17.3.1652, † HB etwa 12.1.1692, @ Ende Aug. 1679 (2246) 

Susanne Luley (aus 876) 
Vielleicht gehört hierher auch Christoph Denzer, der @ H 31.1.1670 (2245) Anna 

Katharina Mischler (aus 944), er † H 15.11.1687, Bg. 
 

D E U T S C H ,  T E U ( T Z ) S C HD E U T S C H ,  T E U ( T Z ) S C HD E U T S C H ,  T E U ( T Z ) S C HD E U T S C H ,  T E U ( T Z ) S C H     

183 @ vor 1625 Johann Deutsch, † vor 1628, C1626: OVUS 49, 100 fl. - KB1628: 
US 17, Wwe. N.N. 
Kd.: lt. KB1628: 
Margareta * err. 1625 

 
184 @ vor 1628 Michel Deutsch (vgl. 185) HL1623: H 160 - C1626: OVOS 19, 200 fl. - 

KB1628: OV 54, Frau: Maria N.N 
Kd.: 
Nikolaus 

 
185 @ vor 1630 Michel Teusch (vgl. 184), 1632: der Junge, also gab es noch einen 

weiteren, wohl = 184, u. Elisabeth N.N. 
Kdr.: 
Anna ~ H 3.11.1630 
Elisabeth ~ H 25. Trin [18.11.] 1632 

 

D I G ß ( ? )D I G ß ( ? )D I G ß ( ? )D I G ß ( ? )     

186 @ 9.1.1640 H, Martin Digß (?) und Anna Stemetzel (?) 
 

D I E L M A ND I E L M A ND I E L M A ND I E L M A N     

187 C182f: OVOS 9, 200 fl. Martin Dielman 
 
188 entfällt 

D I N G E L D E Y ,  D U N K E L D E YD I N G E L D E Y ,  D U N K E L D E YD I N G E L D E Y ,  D U N K E L D E YD I N G E L D E Y ,  D U N K E L D E Y E NE NE NE N     

189 @ vor 1625 Leonhard Dunkeldeyen, Bg. H, † vor Mai 1644 
Kd.: 
Anna Maria @ 1644 Kopp (766) 

 

D I N C K E LD I N C K E LD I N C K E LD I N C K E L     

190 @ vor 1606 Nikolaus Dinckel, † vor 1637, HL1623: H 215 - C1626: UVUV 16, 500 
fl. - KB1628: UV 4, Frau: Anna N.N., † H 2.4.1637, Wwe. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Nikolaus * err 1606 
Margareta * err. 1607, † H 2.4.1637, 30 J (!), zusammen mit ihrer Mutter 
Jakob * err. 1614, verm. @ vor 1662 (193) 
Bernhard * err. 1615, verm. @ vor 1640 (192) 
Johann * err. 1618 
Georg * err. 1621 

 
191 @ [verm. I] vor 1629 Bernhard Dinkel (vgl. 192), KB1628: StH 84, Frau: Katharina 

N.N. 
Kdr.: 
Elisabeth ~ H 22.6.1629 
Johann ~ H 7.9.1630 

 
192 @ vor 1640 Bernhard Dinkel (verm. aus 190, vgl. aber auch 191), V1654: 58, ref. - 

S1668, Bl. 103: Bg. H, Bhsg. in der oberen Vorstadt, 319 fl., lebt 19.9.1675, und 
Margareta N.N., Wwe. 30.5.1679, 24.5.1682 [sie nahm Ostern 1656 das Abendmahl 
in LD, der S. Valentin in Hemsbach, der S. Johann Ostern 1667 in LD. Alle Kdr. 
heiraten in LD. Die Familie war also kalvinistisch. 
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Kdr.: 
Anna Margareta ~ H 5.2.1640, † LD 19.1.1677, @ LD 20.2.1666 Andreas Leip 

(aus 1760)  
Valentin ~ H 17.8.1642, Beis. H 1682: B 6, @ LD 8.5.1666 Barbara Höchster, T. d. 

Johann H. LD, Wwe. des Wolf Trunck  (1888) 
Anna ~ H 14.7.1647, † vor 1699, @ I LD 8.5.1666 Jakob Winkler  (aus 1924), @ II 

LD 20.1.1680 Jgs. Georg Leonhard Linsing, Schneidergeselle aus 
Eichtersheim, † LD 27.6.1700, [er @ II LD 27.1.1699 Anna Elisabeth N.N., 
Wwe. des Paul Straub (aus 1881)] 

Johann ~ H 6.11.1650, † LD 10.1.1690, @ LD 29.8.1674 Katharina Kieß, T. d. 
Jakob K. aus Weinheim, Wwe. des Lorenz Zeißler, (vgl. 1934), [sie @ III 
verm? LD 9.12.1692 Johann Volk] 

Apollonia ~ H 30.8.1653 
 
193 @ vor 1662 Jakob Dinckel (verm. aus 190), V1654: 99, ref., S1668, Bl. 158: Bg. H, 

Bhsg. in der unteren Vorstadt, 416 fl., lebt 19.9.1675: UV 17, lebt 30.5.1679: UV 19, 
und [lt. P. 1662:] Anna Margareta N.N., Lorsch 24.5.1682 Wwe. 

 

D I E N E RD I E N E RD I E N E RD I E N E R     

194 @ vor 1608 Johann Diener, † vor 1623, HL1623: H 21, Wwe. - C1626: StOV 18, 
Wwe., 300 fl. - KB1628: StH 23, Wwe. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Margareta * err. 1608 
Barbara * err. 1610 
Anna * err. 1612 

 

D I S T E LD I S T E LD I S T E LD I S T E L     

195a H. C. Diestel, Koll.-R. H 1665 (Kirchenreparatur) 
 
195 @ I vor 1653 Konrad Distel (@ II 196), Zimmermann von Heidelberg, * err. 1630, 

V1654: 107, kat., und Anna [verm:] Kraus † vor 1660 (?) [Die Frau heißt bei allen 
Geburten Anna, am 16.2.1656: A. Krausin , auch bei † dieses Kindes 1680 (!), am 
5.4.1660 A. Mezgerin; daher sind hier zwei Ehen angenommen, 195 und 196] 
Kdr.: 
Nikolaus ~ H 3.2.1653, †# H 20./21.7.1718, @ vor 1681 (2248) Regina Grein 

(aus 388), Wwe. des Georg Hert  (aus 517), ~ H 30.3.1654, †# H 
23./25.10.1726 als Wwe. Distel, geb. Grein (!) 

Anna Margareta (ZW) ~ H 19.3.1654, @ H 8.1.1674 (2694) Wwr. Christoph 
Hoffmann (aus 552, 558) 

Anna Barbara (ZW) ~ H wie vor, † H 10.6.1689 
Johann Konrad ~ H 16.2.1656 
Johann Georg ~ H 2.1.1658, † H 9.6.1680 

 
196 @ II vor 1660 Konrad Distel (@ I 195), † H 30.5.1691, S1668, Bl. 161: 

Zimmermann, Bg. H, Bhsg. in der unteren Vorstadt, 208 fl., und Anna Mezger 
(s. 195), * err. 1630, † H 4.9.1691, lut./kat. 
Kdr.: 
Johann Peter *~ H 5./6.4.1660, †# H 14./15.4.1660 
Johann Heinrich *~ H 13./16.10.1661, @ H 3.11.1686 (2250) Anna Maria Metzger 

(aus 935), *~ H 12./14.2.1663, † H 2.1.1743 
Anna Barbara *~ H 15/17.9.1664, † H 15.10.1669 

 

D I E T E RD I E T E RD I E T E RD I E T E R     

Bem.: Bei der Häufigkeit des Namens „Dieter“, insbesondere in Verbindung mit dem 
Vornamen „Johann“, sind die Zuordnungen nicht immer eindeutig möglich. Sie wurden in 
solchen Fällen unter Berücksichtigung des Ortes, des Alters der Paten und der Trauzeugen 
nach der jeweils größten Wahrscheinlichkeit eingesetzt. Die entsprechenden Hinweise nach 
Abschn. 5.1.2 sind jeweils gegeben. 
 
197 @ vor 1610 Johann Dieter, Gem. MI, † vor 1629 

Kd.: 
Anna @ 1629 Hartnagel (464) 

 
198 @ vor 1612 Jost Dieter, HL1623: OHB 4 - C1626: OHB 4, 600 fl. - KB1628: 

OHB 3, Frau: Hedwig N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Katharina * err. 1612 
Johann * err. 1616, @ 1637 (210) 
Margareta * err. 1618 
Anna * err. 1619 
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Adam * err. 1620 
Anna * err. 1625 
ferner: 
Peter ~ H 4. Trin. [24.6.] 1632 

 
199 @ vor 1612 Nikolaus Dieter, HD1623: SCH 1 - KB1628: SCH 6, Frau: 

Apollonia N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Barbara * err. 1612 
Eva * err. 1616 
Johann * err. 1617 
Margareta * err. 1621 

 
200 @ vor 1613 Johann Dieter, † vor 1626, HD1623: H 177 - C1626: OVUS 28, 100 fl., 

Wwe., er und seine Frau aus KI - KB1628: US 38, Wwe. 
Kdr.: 
Margareta * err. 1613 
Peter * err. 1616 
Dorothea * err. 1619 (vgl. 212), sie hat viell. ein illeg. Kd. Leonhard ~ H 21.8.1641, 

sie viell. @ GR 26.1.1648 als ev. aus KI Philipp Scheid, ev., von 
Kirchheimbolanden 

Anna Katharina * err. 1620, @ 1648 Hoffmann (1713) 
 
201 @ vor 1614 Jakob Dieter, HL1623: KI 6 - C1626: KI 6, 300 fl. - KB1628: KI 23 - 

RD1655, S. 19: Ein Hubengut in KI, darauf Haus, Scheuer und Zubehör im Dorf 
gelegen - † vor 1655, Frau 1628: Elisabeth N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Johann * err. 1614 
Anna * err. 1616 
Matthias * err. 1618 
Theobalt * err. 1624 

 
202 @ vor 1619 Mattheis Dieter, HL1623: H 96 - C1626; OVOS 4, 200 fl. - KB1628: 

OV 73, † Stuttgart 11.12.1647 (lt. HFK, Bd. 6, 1962/3, Sp. 106: Mattheis Dieter von 
H), Frau: Katharina N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Eva * err. 1619 
Johann * err. 1627 
ferner: 
Ludwig ~ H Cantate [29.4.] 1632 

 
203 @ I vor 1624 [verm. vor 1614] Hartmann Dieter (@ II 207), HL1623: H 55 - C1626: 

StUV 11, 500 fl., Frau aus Lorsch - KB1628: StH 66, Frau: Anna Maria N.N., † kurz 
nach 1628 
Kdr.: 
Barbara * err. 1624, † H 19.1.1637 
Anna Maria * err. 1626 

 
204 @ vor 1625 Christmann Dieter, KB1628: StH 83, Frau: Elisabeth N.N. 

Kdr.: lt. KB1628: 
Anna Katharina * err. 1625, verm. @ I vor 1652 May (887), @ II 1681 (3376) 

Reuscher (1097) 
Johann Peter * err. 1627 
ferner: 
Katharina ~ H 20.7.1630 

 
205 @ vor 1626 Georg Dieter, HL1623: SCH(!) 5 - KB1628: MI 16, Frau: Helena N.N. 

Kdr.: lt. KB1628: 
Eva * err. 1626 
ferner: 
Johann * MI, ~ H 4.10.1629 

 
206 @ vor 1629 Johann Dieter (vgl. 209), † vor 1668, und lt. P 1632: Elisabeth N.N., 

verm: S1668, Bl. 22: Wwe. Hans Dieter des Alten, Haus und Scheuer hinter dem 
Rathaus, 241 fl. 
Kdr.: 
Katharina ~ H 30.5.1629 
verm: Johann ~ 2.9.1632, @ I 1660 (213), @ II 1666 (215) 

 
207 @ II 3.3.1631 H, Hartmann Dieter (@ I 203), † vor 1668, V1654: 37, ref., und Eva 

Scheider, T. d. Valentin Sch. aus Lorsch, S1668, Bl. 70: Wwe. Bhsg. und Scheuer in 
der Marktgasse, 208 fl., * err. vor 1600, † H 6.3.1679, kalv/kat. 
Kdr.: 
Peter ~ H 2. Epiph. [18.1.] 1635 
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Johann ~ H 2.7.1639, @ 1668 (216) 
Anna Maria ~ H 6.4.1642, @ 1661 Kilian  (652) 

 
208 @ vor 1632 Burkhard Dieter, „welcher jetzt (1632) dem Kriegswesen nachzeugt“, 

und Kunigunde N.N. 
Kd.: 
Johann Peter ~ H 12. Trin. [19.8.] 1632 

 
209 @ vor 1637 Johann Dieter (vgl. 206) † verm. vor 27.5.1664, V1654: 11, ref. und 

Margareta N.N., [sie @ II 1664 Hoffmann (555) als Margareta, Wwe. Dieter, kalv.] 
Kdr.: 
Johann Peter ~ H 18.1.1637 
Maria ~ H 27.3.1639 
Valentin ~ H 3.1.1642 
Johann ~ H 9.7.1644 

 
210 @ I 2.2.1637 H, Johann Dieter (verm. aus 198, @ II s. 211) * OHB err. 1616, und 

Eva N.N., Wwe. des Nikolaus Grimm , HB, (396), verm? † vor 10.5.1639 
 
211 @ verm. II 10.5.1639 H, Johann Dieter (verm. @ I s. 210), † HB 31.1.1666, 

RD1655, S. 35: HB, und Katharina Geissler (aus 360), S1668, Bl. 187: Gem. HB, 
Hans DIETER des Alten Wwe. Haus und Hof, 269 fl., [sie @ II 22.4.1675 Wwr. 
Rudolph Hees, Beisaß] 
Kdr.: 
Johann *~ H 2.6.1641, @ 1662 (214) 
Johann Valentin ~ H 28.2.1644, @ H 21.1.1670 (2254) Jgf. Eva Werner (aus 1482), 

* HB, ~ H 30.6.1647 
Johann Wolfgang ~ H 18.4.1649, † HB 26.8.1680, @ H 9.2.1671 (2255) Margareta 

Grem (aus 397), ~ H 10.8.1647, [sie @ II H 16.2.1683 (2411) Jgs. Johann 
Frauinger aus Erschwel, Schweiz, Herrschaft Bern] 

Johann Nikolaus ~ H 6.7.1652 
Elisabeth verm. * um 1655, @ 1678 (2748) Hügel (aus 588) 
Katharina ~ H 12.12.1659, @ 1678 (2913) Kopp (aus 759) 

 
212 entfällt 
 
213 @ I 3.2.1660 H, Johann Dieter (aus 206, @ II 215), ~ H 14. Trin. [2.9.] 1632, und 

Eva Rettig (aus 1094), * KI, ~ H 17.11.1641, † H 8.2.1666 bei der Geburt von 
Zwillingen 
Kdr.: 
Johann Jakob *~ H 6./8.2.1661, † H 5.7.1668 von einem Wagen erdrückt 
Agnes *~ H 24./25.8.1663, @ 1681 (3420) Rörig (aus 1126) 
Zwillinge *† 8.2.1666 

 
214 @ 17.1.166? H, Johann Dieter (aus 211), * HB, ~ H 2.6.1641, † HB 9.2.1689 

Schwindsucht, S1668, Bl. 193: Gem. HB, Haus und Hof, 189 fl., und Sabina (!) 
Adam (aus 3) [Schreibfehler! Bei allen Taufeinträgen heißt sie Sophia] * HB ~ H 
23.8.1643 
Kdr.: 
Anna Katharina * HB, 4. ~ H 6.4.1664 
Johann Nikolaus * HB, 29. ~ H 30.6.1666, † HB 23.10.1666 
Nikolaus * HB 12., ~ H 14.3.1668, † HB 9.8.1668 
Johann Adam * HB 25., ~ H 29.5.1672, † H 21.4.1739, Bg. H, Greis, @ H 3.2.1698 

(2256) Anna Margareta Wörner , T. d. Ratsherrn Johann Georg W. (aus 
1479) und der Katharina Lenes (aus 840), *~ H 28./29.6.1677, † H 
12.3.1740 

Johann Konrad * HB 9,. ~ H 11.10.1677, † H 28.12.1756, 72 J.(!), @ H 7.1.1704 
(2258) Katharina Nack, T. d. Wilhelm N. (aus 1005) und der Barbara Kopp 
(aus 763), *~ H 10./13.5.1676 

Anna Katharina * HB 8., ~ H 10.6.1682, † H 16.2.1710, @ H 17.8.1706 (2259) 
Peter Dieter (aus 216) 

Johann * HB, ~ H 7.12.1684 
 
215 @ II 18.5.1666 H, Johann Dieter (aus 206, @ I 213), Wwr., † H 20.1.1692, S1668, 

Bl. 34: Bg. H, Haus in der Kollekturgasse, 164 fl., und Maria Stattmüller  (aus 1338) 
Kdr.: 
Johann Philipp *~ H 19./20.2.1667 
Johann Gregor *~ H 7./8.11.1669 
Johann Peter *~ H 12./13.3.1671 
Johann Adam *~ H 7./11.11.1673, † H 21.6.1679 
Lorenz *~ H 13./16.5.1677 
Johann Georg *~ H 15./17.1.1681, verm? @ vor 1704 (2257) Anna Maria 

Freymeyer, * err. 1683, † UHB 6. # H 7.3.1726; er viell. @ II 1732 (2262a) 
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215a @ vor 1667 Johann Dieter und Eva N.N. 
Kd.: 
Johann Peter *~ H 17./18.6.1667, † H 17.8.1667. 
Dieses Kd. ist weder bei 213 noch bei 216 unterzubringen! 

 
216 @ etwa 15.5.1668 H, Johann Dieter (aus 207), ~ H 2.7.1639, † H 10.7.1684 oder 

22.9.1691 (?), S1668, Bl. 71: Der Junge, 58 fl., und Eva Reichart (aus 1064), 
* OHB, ~ H 20.12.1648 
Kdr.: 
Katharina *~ H 16./17.7.1668, † H 6.5.1676 
Johann Peter *~ H 29./30.3.1670, † H 18.9.1693, Jgs., durch einen einzigen 

Fieberanfall 
Barbara *~ H 11./14.4.1672, † H 16.3.1674 
Christoph *~ H 25./29.12.1673 
Eva *~ H 29./31.1.1675, † H 12.2.1717, @ 1698 (3384) Jgs. Georg Rittersberger 

(aus 1110) 
Maria Margareta *~ H 24./26.9.1677, † H 2.10.1677 
Christoph (ZW) *~ H 13.10.1678, † H 4.11.1681 
Anna (ZW) * wie vor, † H 2.10.1691 
Magdalena *~ H 15./17.10.1680, @ H 1700 (3385) Johann Philipp Rittersberger 

(aus 1110) 
Philipp Peter *~ H 8./10.3.1682, @ H 17.8.1706 (2259) Anna Katharina Dieter (aus 

214) * HB 8., ~ H 10.6.1682, † H 16.2.1710 
Johann Friedrich *~ H 10./12.1.1684, † H 21.2.1684 

 

D ID ID ID I E T E R I C HE T E R I C HE T E R I C HE T E R I C H     

Bem.: Bei den folgenden „Dieterich“ handelt es sich wahrscheinlich um Vater (217) und 
Sohn (218), obwohl das bei der Trauung von 218 nicht gesagt ist. Bei den Taufen der 5 Kdr. 
wird 218 nur bei den beiden ersten „Johann Jakob“, bei den anderen nur „Johann“ genannt. 
Die Mutter ist aber immer „Anna Sibylla“. 
 
217 @ vor 1640 Johann Jakob Dieterich, * err. 1610, † EL etwa 20.12.1679, Wallone, 

S1668, Bl. 223: Gem. EL, 3 ganze Huben, auf der einen Haus, Scheuer und Stallung, 
280 fl. und Maria N.N., * err. 1615, † EL 4.1.1677, Gattin 
Kdr.: 
verm: Johann (Jakob), * err. 1640, @ 1660 (218) 
Anna @ 1672 (2200) Braun (aus 142) 

 
218 @ 1.6.1660 H, Johann Jakob Dieterich (verm. aus 217), Jgs. aus Kerff, Herzogtum 

Limburg, jetzt EL, * err. 1640, † EL 17.3.1680, 1661 und 1665: OHB, S1668, Bl. 
214: Gem. OHB, ein Hubgut, 280 fl., und Anna Sibylla Hayl (aus verm. 1699), † EL 
17.9.1691 
Kdr. 
Johann Martin * OHB 19., ~ H 20.5.1661, † H 24.5.1661 
Anna Katharina * OHB 12., ~ H 13.1.1665, @ H 9.2.1682 (3881) Jgs. Johann 

Wolck, S. d. Johann Kaspar W und der Elisabeth N.N. aus Albersbach 
Margareta * EL 23., ~ H 25.2.1671 
Johann * EL 25., ~ H 27.1.1676, † EL 9.4.1676 
Philipp * EL 3., ~ H 5.9.1677, † EL 27.12.1677 

 

D I E T M A N ND I E T M A N ND I E T M A N ND I E T M A N N     

219 @ vor 1618 Konrad Dietmann, † 1630 an der Pest, HL1623: H 11 - C1626: 
StOV 11, aus HB, 600 fl. - KB1628: StH 11, Frau: Anna N.N. [sie @ II Andreas 
Dreiß (231) [verm. = Treusch (1372)] 
Kdr.: lt. KB1628: 
Peter * err. 1618 
Barbara * err. 1620 
Thomas * err. 1626, 
alle 3 † 1630 an der Pest 

 

D Ö R S A M ,  D Ü R S A M ,  D O R SD Ö R S A M ,  D Ü R S A M ,  D O R SD Ö R S A M ,  D Ü R S A M ,  D O R SD Ö R S A M ,  D Ü R S A M ,  D O R S T E NT E NT E NT E N     

220 @ vor 1605 Nikolaus Dersam, † nach 1621, vor 1623, HL1623: H 190, Wwe. - 
C1626: OVUS 17, Wwe., 100 fl. - KB1628: US52, Wwe. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Konrad * err. 1605, lebt lt. P. 1631 
Philipp * err. 1612, verm. @ vor 1635 (226) 
Margareta * err. 1615, @ 1636 Ihler  (594) 
Adam * err. 1620 

 
221 @ vor 1611 [nur aus P. in HB] Philipp Dörsam und Margareta N.N. 
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222 @ vor 1614 Hartmann Dörsam, C1626: OVOS 22, 100 fl., Frau aus Seeheim - 

KB1628: OV 51, Frau: Anna N.N. 
Kd.: lt. KB1628: 
Elisabeth * err. 1614, lebt lt. P. 1632 

 
223 @ vor 1616 Johann Dersam, HL1623: UHB 82 - C1626: UHB 83, 500 fl. - KB1628: 

UHB 79, Frau: Anna N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Anna * err. 1616 
Dorothea * err. 1619 

 
224 HL1623: UHB 87 Johann Georg Dörsam, auch P. 1623 u. 1629? 
 
225 P.1623: Peter Dörsam, UHB 
 
226 @ vor 1635 Philipp Dürsam (verm. aus 220), * err. 1612, † vor Nov. 1635, und 

Anna N.N., [sie @ II 1635 Ihn  (600), und @ III 1646 Frey (332), 1648 in @ III 
Wesserin genannt 

 
227 S1668, Bl. 147: Martin Dörsam, H, 96 fl. 
 
228 S1668, Bl. 147: Johann Dörsam, H, 124 fl. 
 

D O R S É ,  D O R S ED O R S É ,  D O R S ED O R S É ,  D O R S ED O R S É ,  D O R S E     

229 @ 5.8.1664 H, Christian Dorse, zugewanderter Weber, † H etwa 24.8.1691, Bg., 
nach zweitägigem Blutfluss aus der Nase, S1668, Bl. 104: Bg. H, Bhsg. und Scheuer 
in der oberen Vorstadt, 286 fl., und Anna Margareta Trunck  (aus 1380) [Bem.: Hier 
liegt offensichtlich ein Irrtum vor. Es muss heißen: „Katharina“! So wird auch bei 
allen Geburten dieser Ehe die Mutter genannt, also:] Katharina Trunck  (aus 1380) 
~ H 16.10.1639 oder 20.5.1647 
Kdr. 
Apollonia *~ H 20./21.6.1665 
Barbara *~ H 13./16.10.1667, † H 14.5.1676 
Philipp *~ H 8./10.2.1669, † H 31.3.1676 
Johann Valentin *~ H 26./27.6.1671 
Johann Leonhard *~ H 25./26.9.1673 
Anna Katharina *~ H 7./9.4.1678 
Johann Georg *~ H 9./11.6.1680 
Johann *~ H 6./7.12.1682, † H 7.8.1690 
Johann Philipp *~ H 9./11.3.1685, † H 6.4.1692 
Anna Barbara *~ H 28./29.3.1689 
 

D O S TD O S TD O S TD O S T     

230 @ vor 1622 Philipp Dost, lt. P. der Wwe. † vor 15.4.1632, HL1623: OHB 6 - C1626. 
OHB 6, 500 fl. - KB1628: OHB 1, Frau: Anna N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Margareta * err. 1622 
Burkhard * err. 1624 
Anna * err. 1628 
ferner: 
Eva ~ H 5.3.1631 

 

D R E I ßD R E I ßD R E I ßD R E I ß     

231 @ etwa 1630 Andreas Dreiß [verm. = Treusch (1372)] und Anna N.N., Wwe. 
Dietmann (219) 

 
232 fehlt 
 

E B E R H A R T ,  E B A R TE B E R H A R T ,  E B A R TE B E R H A R T ,  E B A R TE B E R H A R T ,  E B A R T , später meist: E B E R TE B E R TE B E R TE B E R T     

233 @ vor 1607 Johann Eberhart , C1626: UHB 82, 400 fl. - KB1628: UHB 80, Frau: 
Katharina N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Georg * err. 1607 
Anna * err. 1611 
Peter * err. 1614 
Nikolaus * err. 1614 (!) 
Jakob * err. 1616 
Katharina * err. 1623 
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Johann * err. 1625 
 
234 @ vor 1614 Matthias Eberhart  (vgl.237) HL1623: H 124 - C1626: OVOV 6, er aus 

SO, Frau aus E, 300 fl. -KB1628: OV 39, Frau: Gertrud N.N., † H 5.4.1637 
Kdr.: lt. KB1628: 
Katharina * err. 1614 
Johann * err. 1617 
Maria * err. 1622 

 
235 @ vor 1615 Johann Ebert, † nach 1621, vor 1623, und lt. P. 1615, 1621: Eva N.N., 

HL1623: SO 8, Wwe. - C1626; SO 8, Wwe., 100 fl. - KB1628: SO 9, Wwe. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Agatha * err. 1621, vielleicht @ vor 1640 Müller  (988) 
ferner: 
Elisabeth @ 1631 Reichard (1062) 

 
236 @ vor 1626 Johann Ebert, HL1623: SO 7 - C1626: SO 7, 300 fl. - KB1628: SO 8, 

Frau: Katharina N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Anna * err. 1626 
ferner: 
verm? [vgl. aber auch 233] Johann ~ H 9.7.1630 [ohne Hinweis auf SO!] 
Johann Peter ~ H 22.2.1632 

 
237 @ vor 1640 Matthias Ebart  [vgl. 234, @ I ?] * err. 1590, † SO 24.1.1665, kalv/kat., 

RD1655: S. 98: ein Hubengut in SO, und Margareta N.N., † SO 16.3.1667, Wwe., 
lut/kat., 
Kdr.: 
Mattis Ebert Erben, SO, 5/4 Hub, ferner Haus und Hof in der unteren Vorstadt H, 

174 fl. 
Jakob * err. 1640, @ 1667 (239) 
Michael ~ H 2.11.1641 
Johann * SO ,~ H 8.12.1645 (?) 

 
238 @ 16.2.1643 H, Konrad Ebert von ......[unleserlich], Rodensteinischer Obrigkeit, 

1644: von Geisenett, 1648: Beisaß aus Gensnidda in der Wetterau, 1650: von 
Geisnan [verm. 63667 Geiß-Nidda über Nidda, Oberhessen] und Jgf. Anna Katharina 
Feld [Vieldt ], T. d. † Elias F., Bg. und Ratsverwandter in Weinheim [vgl. Lit. 1.6, 
4.11.1616 Elias Füldt ][Joh. Pilidus Fuld (nach Diehl, Hassia sacra, III 342, 1585 – 
1595 Pfarrer in H), Pfarrer aus Friedberg, 1560/61 Rektor der dortigen Latainschule, 
Archipresbyter, 1566 – 1583 als Stadtpfarrer von Friedberg, (Q 2.3.5.3 S. 14)] 
Kdr.: 
Anna Dorothea ~ H 1.5.1644 
Anna Elisabeth ~ H 26.4.1648 
Anna Katharina ~ H 23.1.1650 

 
239 @ 15.11.1667 Jakob Ebert (aus 237), * err. 1640, † SO 5.2.1690, und Margareta 

N.N., T. eines Einwohners in Albersbach, † H 23.11.1690 
Kdr.: 
Johann Jakob * SO 23., ~ H 25.12.1668, † SO 17.9.1689 
Theodor * SO 28.11., ~ H 2.12.1670, † SO 27.10.1735, @ H 14.1.1686/87 [verm. 

1691] (2290) Margareta Lulay  (aus 877), * KI 8., ~ H 9.9.1670, 
† SO 19.12.1742 

Johann Peter * SO 16., ~ H 19 4 1673 
Andreas * SO 10., ~ H 12.9.1676, † SO 12.11.1690 
Johann Bartholomäus * SO 13., ~ H 16.2.1679 
Johann Philipp * SO 13., ~ H 17.10.1680 
Johann Adam * SO 19., ~ H 22.4.1682, † SO 12.9.1689 
Simon * SO 11., ~ H 14.9.1687 
Ein Sohn des Jakob E. † H 23.11.1690 

 

E B E R L E ( I N ) ,  Ö B E R L E ,  E B E R L E ( I N ) ,  Ö B E R L E ,  E B E R L E ( I N ) ,  Ö B E R L E ,  E B E R L E ( I N ) ,  Ö B E R L E ,  O B E R L I NO B E R L I NO B E R L I NO B E R L I N     

240 @ vor 1619 Sebastian Eberle, HB1623: SO 12 - C1626: SO 13, 200 fl. - KB1628: 
SO 13, Frau: Katharina N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Eva * err. 1619 
Anna Katharina * err. 1622 

 
241 @ vor 1620 Simon Eberle, HL1623: SO 2 - C1626: SO 3, 300 fl. - KB1628: SO 2 - 

RD1655, S. 18: SO, Haus und Scheuer, beide baufällig, und lt. KB1628: Frau 
Katharina N.N. [Bei ihnen wohnen 1628 die Geschwister der Frau aus Liebersbach: 
Johann Martin N.N., * err. 1613 und Elisabeth N.N. * err. 1618] 
Kdr.: lt. KB1628: 
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Anna Katharina * err. 1620 
Johann * err. 1621 
Elisabeth * err. 1626 
ferner: 
Anna ~ H 30.3.1630 
Elisabeth * SO, ~ H Trinitatis [27.5.] 1632, [verm? @ Reichart (1067), vgl. 

aber 243] 
 
242 1632 lt. Q 2.4.2, Bl. 16: Lorenz Oberlin , [1585 Ehefrau Anna], H, 100 fl., anyetzo 

Georg Oberlin  (verm. 242a), vgl. 2.3.6, S. 28 
 
242a @ vor 1620 Georg Eberlin  (verm. aus 242), † verm. vor 1638, HL1623: H 116 - 

C1626 OVOV 2, 400 fl. - KB1628: OV 46, Frau: Katharina N.N. [sie verm. @ II H 
1638 als Anna (!), Wwe. des Georg Eberle den Philipp Kopp (758)] 
Kdr.: lt. KB1628: 
Eva * err. 1620, @ 1640 Werner (1749) 
ferner: 
Margareta ~ H 31.10.1629 

 
243 @ vor 1625 Wolfgang Oeberlin, HL1623: H 60 - C1626: StUV 16, 400 fl., aus SO - 

KB1628: StH 74, Frau: Anna N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Anna * err. 1625 
Jakob * err. 1628 
ferner: 
Elisabeth ~ H 11.1.1631, verm? @ Reichart, vgl. 241! 

 
244 HL1623: Hans Georg Oeberle, H 92, [vgl. 246] 
 
245 @ vor 1627 Johann Eberle, C1626: KI 22, 200 fl. - KB1628: KI 21, Frau: 

Barbara N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Jost * err. 1627 
ferner: 
Anna ~ H 6.1.1630 

 
246 @ vor 1643 Johann Georg Eberle (vgl. 244), V1654: 1, ref. - S1668, Bl. 175: Bg. H, 

Haus an der oberen Pforte, ein Haus gegenüber, 453 fl., Frau [1644 bis 1654]: Anna 
Margareta N.N. 
Kdr.: 
Anna ~ H 3.10.1643, † vor 1680, @ H 25.8.1671 (3443) Jgs. Wilhelm Rübensamen 

aus Hessen [dessen @ II s. 825, @ III s. 172], [Ein P. aus der @ II ist von 
Ipershausen, Hessen, verm. 34466 Ippingshausen (Wolfshausen) über Kassel] 

Johann Georg ~ H 26.10.1644 
Georg ~ H 10.7.1646 
Elisabeth ~ H 2.6.1647 
Valentin ~ H 5.4.1649, @ I H 18.11.1681 (2281) Anna Magdalena Homburg (aus 

440), † H 28.7.1693, @ II vor 1696 (2282) Anna Maria N.N., * err. 1663, 
† H 30.7.1737 

Katharina ~ H die Sti. Urbani [25.5.] vor 1654, † H 6.4.1692, @ H 21.1.1676 (3828) 
Wwr. Johann Jakob Wörner , Bg. H, [aus 1477, @ I s. 1488] 

Michael ~ H Mittwoch nach dem Fest des hl. Michael [30.9.] 1654, † H 3.10.1661. 
[Die Einträge der beiden letzten Kdr. sind sehr schlecht geschriebene Nachträge; als 

Eltern angegeben: Hanß Gerg Ebler und Anna Margareta N.N.] 
 

E B ( E ) N E RE B ( E ) N E RE B ( E ) N E RE B ( E ) N E R     

247 @ I vor 1653 Johann Albrecht Ebener (@ II 248, @ III 249), * err. 1610, Schmied, 
V1654: 106, ref. und Apollonia N.N., † vor 6.5.1659 
Kdr.: 
Christoph (250) 
Johann Georg * err. 1645, † H 9.12.1675, Bg. und Schmied, @ H 9.5.1672 (2294) 

Judith Kleber (aus 671), Wwe. Hannes (453) 
Philipp ~ H 5.9.1653 
Valentin ~ H 17.10.1655 
Anna Barbara ~ H 23.10.1656, †# H 27./28.7.1657 

 
248 @ II 6.5.1659 Johann Albert Ebner (@ I 247, @ III 249) und Anna Katharina 

Steinbacher (aus 1347), † H Mai 1663 
 
249 @ III 12.8.1664 Johann Albert Ebner (@ I 247, @ II 248), † H 14.1.1685, kalv/kat., 

S1668, Bl. 166: Bg. H, Haus, Hof und Stallung vor dem unteren Tor zwischen 
Stadtmauer und Bach, 411 fl., und Anna N.N., Wwe. eines Beisassen in H, * err. 
1615, †H 23.1.1685 Wwe., lut/kat. 
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250 @ I 29.1.1664 H, Christoph Ebner (aus 247), konf. Pfingsten 1658 LD, † H 

12.6.1701 als „ältester Ratsherr, Schmied, S1668, Bl. 84: Bg. H, Schmied, 249 fl., ab 
1674 Ratsherr [@ II vor 1698 (2295) Anna Katharina Hassel (aus 469), Wwe. des 
Adam Lohrmann  (1766), ~ H 5.2.1644, † H 13. # 15.9.1720 als A. K. Lohrmann  
(!). Die zweite Ehe ist aber in 2.4.7.1, Bl. 122/124 eindeutig belegt] und Eva Wörner  
(aus 1477), * H Sept. 1639, † H 24.11.1693, Gattin 
Kdr.: 
Apollonia *~ H 28./29.11.1664 
Anna Katharina *~ H 27./28.12.1666, @ H 10.8.1686 (2730), Mann nicht genannt 

(verm. Frz. Phil. Horschler, aus 575) 
Johann Jakob *~ H 27./28.7.1669, † H 27.2.1709, Bg. H, Schmied, @ (2296) Anna 

Margareta Lorbacher, T. d. Johann L. u. d. Anna Maria N.N., *~ H 
5./8.8.1674, † 1747 [lt. #-Geld] [sie @ II vor 1711 (2297) Andreas Eckes, 
Bg. u. Schmied H, * err. 1676, † H 19.11.1736] 

Anna Maria *~ H 26./28.7.1674, † H 7.2.1681 [nur Kd. genannt!] 
Anna Margareta *~ H 28./31.1.1677, @ I H 9.6.1698 (2991) Jgs. Peter Lauth , S. d. 

Valentin L. und d. Ursula N.N. aus Fürth, * err. 1670, † H 10.7.1704, @ II H 
28.4.1705 (2471) Jgs. Peter Brentano, S. d. Caesar B. und der Franziska 
N.N. aus Turin 

Anna Maria *~ H 8./10.5.1683, @ H 6.5.1705 (3446) Jgs. Johann Jakob Rübsam, S. 
d. Wilhelm R., Bg. und Schuhmacher, und der Barbara Lang (aus 825), 
*~ H 1./3.11.1680, † H 18.9 1707 

 

E D E L M A N NE D E L M A N NE D E L M A N NE D E L M A N N     

251 @ vor 1610 Martin Edelman, HL1623: UHB 64 - C1626: UHB 68, 400 fl.. - 
KB1628: UHB 9 Frau: Katharina N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Johann * err. 1610 
Margareta * err. 1610 
Anna * err. 1616 
Johann Martin * err. 1620 

 
252 @ vor 1617 Johann Edelman, † vor 1626, HL1623: UHB 35 - und Ottilia N.N., 

C1626: UHB 37, Wwe., 100 fl.. - KB1628: UHB 49, Wwe. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Eva * err. 1617 
Magdalena * err. 1620 
Peter * err. 1624 

 

E I S E N H A U E RE I S E N H A U E RE I S E N H A U E RE I S E N H A U E R     

253 @ vor 1608 Paul Eisenhauer, † vor 1628, HB1623: H 184 - C1626: OVUS 20, 600 
fl., er und seine Frau aus E - KB1628: US 47, Frau: N.N., † vor 1628 
Kdr.: lt. KB1628: 
Jakob * err. 1608, verm. @ (256) 
Nikolaus * err. 1609, † LD 31.1.1691, @ I vor 1642 (258), @ II 1661 (259),  

@ III 1676 (....) 
Adam * err. 1610, verm. @ (257) 

 
254 @ vor 1612 Johann Eisenhauer, HL1623: UHB 11 - C1626: UHB 5, 300 fl. - 

KB1628: UHB 68, Frau: Anna N.N. [?Spieß (1196)] 
Kdr.: lt. KB1628: 
Johann * err. 1612 
Katharina * err.1615, verm., @ vor 1640 Hettiger (526) 
Anna * err. 1618 
Elisabeth * err. 1620 
Barbara * err. 1623 
Philipp * err. 1627 

 
255 @ vor 1614 Lorenz Eisenhauer, HL1623: H 156 - C1626 OVUS 53, 200 fl., beide 

aus KI - KB1628: US 10, u. Margareta N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Elisabeth * err. 1614 
Johann Wolfgang * err. 1618 
Johann * err. 1621 
ferner: 
verm? Sibylla ~ H 30.3.1630 

 
256 @ vor 1629 Jakob Eisenhauer (verm. aus 253), * err. 1608, † vor 1667, V1654: 83, 

ref., und Margareta N.N., * err. 1605, † H 17.11.1676, kalv./kat., S1668, Bl. 135: 
Wwe., Bg. H, Haus, Hof und Scheuer in der oberen Vorstadt, 230 fl. 
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Kdr.: 
Johann Georg ~ H 23.10.1629 
Anna Katharina ~ H 16.1.1631 
Johann Jakob ~ H 27.12.1638, konf.. LD Pfingsten 1657, @ LD 8.4.1662 (2315) 

Anna Maria Schneider, T. d. Georg S., LD [vgl. aber Jakob aus 257] 
Georg ~ H 5.2.1642 
ferner:  
@ folgende als T. d. Jakob E.: Barbara * err. 1650, @ 1663 Gros (420) 
Katharina @ 1667 Ohrt  (1032) (vgl. 1646, 1646a) 
Anna Maria @ H 20.1.1671 (2810) Kalter  (s. 625) 

 
257 @ vor 1636 Adam Eisenhauer (verm. aus 253) * err. 1610, †H 16.11.1687, fast 80 J, 

V1654: 12, ref. - S1668, Bl. 22: Bg. H, Haus hinter dem Rathaus, 421 fl., und Anna 
N.N. 
Kdr.: 
Philipp ~ H 1636 
Margareta ~ H 3.7.1638 
Barbara ~ H 22.1.1640 
Anna Maria ~ H 2.3.1642 
Apollonia ~ H 28.3.1644 
Johann ~ H 11.3.1646, † H 6 2 1684, Bg. H, @ H 15.5.1679 (2313) Anna N.N., 

Wwe. des Adam Schaidt (1205) 
Katharine ~ H 29.6.1648, @ H 18.11.1681 (2582) Balthasar Hartmann , Bg. 

Worms, * err. 1657, † H 18.2.1727 
Simon ~ H 2.4.1651, † H 22.5.1743 , 94 J., @ I H 13.1.1676 (2312) Anna Maria 

Stürtz (aus 1365), ~ H 9.6.1657, † H 6.1.1679, am hitzigen Fieber, @ II H 
5.6.1679 (2314) Jgf. Barbara Daniel, T. d. Johann D. und der Katharina 
Schöffer aus B, ~ B 9.11.1655, † H 23.10.1735 

Johann Jakob ~ H 26.7.1655, † H 16.10.1693, Bg., @ ? [vgl. mit Jakob aus 256], 
verm. @ vor 1689 Anna Maria N.N. (2315) 

 
258 @ vor 1642 Nikolaus Eisenhauer (aus 253) (@ II 259, @ III 1674, (.?..))* err.1609, 

† LD 31.1.1691, und Eva Brendel 
Kdr.: 
Christoph * err. 1642, konf. LD Ostern 1660, † LD 22.10.1690, @ I LD 17.10.1665 

Anna Maria. Schöb, T. d. Georg S. aus Bo(b)stadt, @ II LD 20.6.1671 A. 
Mg. Sommerlad, T. d. † Hans S. [verm. 1846] Weber LD und der Anna 
Margareta, ~ H 22.11.1648 

Nikolaus ~ H 2.3.1645, konf. LD Ostern 1654, † LD 17.11.1699, @ LD 12.1.1667 
Anna Probst, T. d. † Bastian P, OLD 

 
259 @ vor 1661 Nikolaus Eisenhauer (@ I 258, @ III 1674) und Elisabeth N.N. 

Kd.: 
Margareta *~ H 8./12.6.1661 

 

E Y T E N M I L L E RE Y T E N M I L L E RE Y T E N M I L L E RE Y T E N M I L L E R     

260 @ vor 1608 Bernhard Eytenmiller , † vor 1628, KB1628 US 9, Wwe. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Ludwig * err. 1608 
Nikolaus * err. 1610 
Anna * err. 1616 

 

E M M E R I C HE M M E R I C HE M M E R I C HE M M E R I C H     

261 @ vor 1640 Johann (aus P. 1650: Melchior) Emmerich, * err. 1610, † H 28.10.1671, 
Kollektor des ST Amtes 1639 bis 1671, und [lt. P. 1640 bis 1649:] Sophia N.N. 

 

E M I G ,  Ö H M I G ,  E M B G E NE M I G ,  Ö H M I G ,  E M B G E NE M I G ,  Ö H M I G ,  E M B G E NE M I G ,  Ö H M I G ,  E M B G E N     

262 @ I 20.4.1624 B, Johann Emig (@ II 263), ~ B 5.4.1602, S. d. Johann Leonhard E. 
und der Sabina Neuwer, 1631/35 Wirt zur „Krone“ in H, und Agatha Bindriman  T. 
d. Pankratius B., Bg. B, und der Margareta Frey, ~ B 17.1.1599, † B v. 1634 
Kdr.: 
Margareta ~ B 14.6.1626 
Johann ~ B 27.7.1627 
Anna Margareta ~ B 22.8.1628, @ I 1649 Girsing (369), @ II 1664 Florchinger 

(313) 
Johann Peter ~ H 19.6.1631, † B 24.9.1683, @ B 23.9.1665 Margareta N.N., Wwe. 

des Johann Nikolaus Mohr  
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263 @ II vor 1634 Johann Emig (@ I 262), lt. KB Worms 1635: Wirt H, ab 1636 
Ratsherr in B, 1640 Wirt zur „Armbrust“, B, 1649 Wirt zum „Karpfen“, 1645 
Baumeister, † B 8.2.1649, „hat kein [kat.!] Seelsorger begehrt“, war also überzeugter 
Kalvinist, und Sara N.N., † B 29.10.1663, Wwe., kalv. [sie @ II B 26.7.1649 Jakob 
Sonneborn, gewesener Leutnant der Churbayerischen Armee aus hochl. Gaylings 
Regiment, so von Sedring (?) ist, † B 29.3.1655, Wirt zum „Karpfen“, ein frommer 
und seliger Mann] 
Kdr.: 
Johann Leonhard ~ B 16.1.1634, @ 1654/58 Anna Margareta N.N. 
Katharina * H, ~ Worms 21. Trin. [18.10.] 1635 
Philipp Nikolaus ~ B 25.9.1639, † B 8.12.1640 
Anna Sara ~ B 16.3.1642, † B 9.5.1643 
Maria Elisabeth ~ B 13.12.1644 
Eva ~ B 14.12.1645 
Margareta ~ B 21.6.1648 

 

E N D L I C HE N D L I C HE N D L I C HE N D L I C H     

264 @ vor 1636 Johann Philipp Endlich, † B 25.7.1683, 1640 bis 1654 Stadtschreiber in 
B, 13./23.2 1651 „notarius publicus in Mainz“ bei der Schauenburgischen 
Besitzergreifung, 1654 bis1673 Keller in H, Siegel, s. Lit. 1.3, S.60, eine Ente im 
Wappen, hat lt. Q 2.4.6, Bl. 68, modo das Burglehen des Velten Gampel (344), und 
Klara N.N., † B 15.12.1679, Schlaganfall 
Kdr.: 
Peter ~ B 29 3 1636, †# H 10./12.4.1660, hat studiert und wird am 11.10.1659 von 

Bürgermeister, Rat und Haingericht H als Nachfolger des Stadtschreiber 
Christoph Ludwig Kalter  vorgeschlagen, er stirbt aber kurz darauf, s.o. 

Susanna ~ B 13.6.1639 
Franz (Philipp) (265) 
Maria Elisabeth, @ 1663 Reichmann (1069) 
Martha Margareta ~ B 20.3.1644, † H 5.2.1718, @ I 1663 Löffler  (864), @ II 1675 

Hünckel (aus 529), (266a) @ III H 14.2.1678 (2301) Johann Edelein, S. d. 
Kaspar E., Schöffe in Retzbach, u. d. Anna N.N., * err. 1650, †# H 
27./29.4.1717, er war ab 10.7.1684 Kirchengeschworener und ab 24.3.1693 
Schultheiß in H 

vielleicht Sophia, @ vor 1685 J. Mackard  (3091) 
 
265 @ vor 1666 Franz (Philipp) Endlich (aus 264), 1664 bis 1674 Stadtschreiber in H, 

S1668, Bl. 6. Bhsg. in der Stadt Obervtl., 801 fl., # B 1.2.1717 im Kirchengrab 
seiner Eltern, nachdem er 30 J. Schreiber in B war, und Maria Elisabeth N.N. verm. 
† vor 1690, er II @ ca 1690 Maria Helena N.N., # B 13.11.1723 als Wwe. d. Frz. 
Phil. Endlich 
Kdr.: 
Klara *~ H 31.8./2.9.1666, † H 16.9.1666 
Anna Katharina * B 24.10.1667 (P.: A. Clara Endlich) 
Elisabeth Margareta *~ H 7./8.12.1670, † H 12.1.1671 
Maria Amalia *~ H 24./26.11.1671 
Johann Wilhelm *~ H 14./17.9.1673, † H Ende Sept. 1673 
Maria. Sophia ~ B 10.8.1683 
aus II @: Martha Franziska Felicitas, # B 20.1.1734, @ B 11.9.1714 Stephan Faber, 

(s. 2303) 
 

E N G E L H A R D T ,  E N G E R TE N G E L H A R D T ,  E N G E R TE N G E L H A R D T ,  E N G E R TE N G E L H A R D T ,  E N G E R T     

266 David Engelhart, Schmied in H, zieht die Bensheimer 1568 auf, sie kämen „hinten 
hernach“. Abbitte s. Widsdorf (B’er Herkommensbuch, S. 17f, und „Die 
Starkenburg“, 55. Jg. 1978, Nr. 4, S. 100) 

 
266a @ vor 1622 Peter Engelhardt, † vor 11.5.1642, und N.N. 

Kd.: 
Ottilia, @ 1642 Reichart (1063) 

 
267 @ vor 1632 Johann Engelhard und Margareta N.N. [Nur aus P!] 
 
268 @ I 17.8.1660 H, Johann Reinhard Engelhardt (verm. @ II 269) * err. 1639, Jgs. aus 

Kreuznach bei Mainz, S1668, Bl. 215: Gem. KI, eine Hub, 254 fl., und Anna Lulay  
(aus 870), Wwe. des Johann Anthes (18), * SO err. 1622, † vor @ II (269) [Bem.: 
† HB 3.1.1673 Anna, Gattin des Reinhard Grimm , Beisaß in HB. Dieser kommt aber 
sonst nie vor! Vielleicht war es Anna, Frau des J. Reinhard Engelhardt? Allerdings 
müsste dann der Sterbeort KI gewesen sein.] 
Kd.: 
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Johann Nikolaus * KI 3. ~ H 6.7.1661, † KI 20.12.1703, @ H 10.11.1681 (2322) 
Jgf. Anna Maria Debelt (aus 172), * KI 26., ~ H 28.1.1663, † KI 24. # H 
26.1.1721, Wwe. 

 
269 @ II nach 1673 (?) Johann Reinhard Engelhardt (verm. @ I 268), † H 25.2.1699, 

Bg. H, und Apollonia N.N., * err. 1649, † H 31.10.1699, Wwe. 
 

E N G E L M A NE N G E L M A NE N G E L M A NE N G E L M A N     

270 @ vor 1589 Anton Engelman, M1588 [s. S. 18]: H 13, Schlachtschwert - Lt. Q 2.3.4 
leihen A. E. und seine Frau Katharina N.N., Bg. H, am 24.6.1589 beim Hospital in B 
60 fl.; später übernehmen diese Schuld: modo Peter Ließ (855) und Johann 
Grünewald (422) - In Q 2.4.6, Bl. 16, ist 1632 vermerkt: A. Engelman 150 fl., 
anyetzo Georg Müller  [sonst nicht bekannt] und Hans Wolff , der Alte (1496) 

 
271 @ vor 1620 Wendelin Engelman, (vielleicht @ II 272), HL1623: H 173 - C1626: 

OVUS 33, 600 fl., und [lt. P. 1622:] Maria N.N. 
Kd.: 
verm? Eva * err. [aus Altersangabe bei Tod] 1620, @ vor 1658 Grein (389) 

 
272 @ vor 1628 Wendelin Engelman (vielleicht @ I 271), † vor l668, KB1628: US 33, 

1644: Ratsherr, 1647: des Haingerichts, und [aus P. und KB1628:] Anna Katharina 
N.N., * err. 1608, † H 25.11.1678, kat=, S1668, Bl. 129: Wwe., ein Häuslein in der 
oberen Vorstadt, 73 fl. 
Kdr.: 
Johann Adam ~ H 6.11.1639 
Johann Matthias ~ H 5.5.1641 
Johann ~ H 25.4.1644 
Johann Jakob ~ H 2.11.1647 
Anna Katharina † H 24.4.1710, Wwe., @ H 8.2.1672 (3478) Jgs. Nikolaus Sams, 

† vor 1710 
 

E P S C H  E P ßE P S C H  E P ßE P S C H  E P ßE P S C H  E P ß  [s. Q 2.3.5.1 und 2.3.5.2]    

273 @ vor 1596 Jakob Epsch, † bald nach 1628, HL1623: H 38 - C1626: StOV 35, 
400 fl., Frau Margareta aus Fürth - KB1628: StH 42, Frau: Elisabeth N.N.(?!) 
Kdr.: lt. KB1628: 
Anna Maria * err. 1612 
Elisabeth * err. 1616 
Anna Katharina * err. 1619, S1668, Bl. 9: Jakob Ebschen T.: 41 fl. 

 
274 @ vor 1627 Matthias Epsch, C1626: B 20, 100 fl. - KB1628: StH 47, Frau: Dorothea 

N.N. 
Kdr.: lt. KB1628 
Anna Katharina * err. 1627 
ferner: 
Jakob ~ H 5.8.1629 
Valentin ~ H 1. nach Trin. [3.6.] 1632 

 
275 @ vor 1628 Lorenz Epsch, HD1623: H 44 - C1626: StOV 40, 300 fl., Frau aus Fürth 

- KB1628: StH 109, Frau Agatha N.N. 
 

E R H A R TE R H A R TE R H A R TE R H A R T     

276 @ I vor 1625 Johann Georg Erhart  (@ II 277), HL1623: H 150 - C1626: OVOV 36, 
300 fl., Frau aus HB - KB1628: OV 1, Frau: Anna Maria N.N., † 1636 
Kdr.: lt. KB1628: 
Maria * err. 1625 
Johann * err. 1627 
ferner: 
Adam ~ H 18.7.1630 

 
277 @ II 1636 H, Wwr. Johann Georg Erhart  (@ I 276), † vor 1675, 

Haingerichtsverwandter, 1644: Ratsherr, V1654: Hg 1, ref.- S1668, Bl. 171: Bg. H, 
Bhsg. in der Stadt 734 fl., und Margareta N.N., Wwe. des Nikolaus Lang (822), 
* err. 1601, † H 16.6.1687, Wwe., kalv./kat.. 
Kdr.: 
Anna ~ H 24.11.1641 
Anna ~ H 6.10.1644, konf. LD Sept. 1664, @ Whm. 22.11.1664 Hans Adam 

Höchster, S. d. Stephan H., des Rats Whm. 
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Philipp † H Ende Juli 1675, @ H 2.9.1669 (2331) Margareta Gnöll (aus 714) [sie 
@ II H 9.9.1675 (3908) Jgs. Urban Zeheter aus Tirol, * err. 1648, † H 
15.2.1678, sie † H 22.2.1678 nach einer Geburt am heißen Fieber, acht Tage 
nach ihrem Gatten] 

 

E R L A C H E RE R L A C H E RE R L A C H E RE R L A C H E R     

278 @ 13.11.1663 Jgs. Adam Erlacher, fremder Zimmermann, * err. 1630, † H 
17.5.1665, und Margareta Rudolph, Wwe. Sigmund (1187), @ III Röhrer (1127), 
* err. 1633, † H 2.3.1683 [als A. M. Sigmund!] 
Kdr.: 
Johann Adam *~ H 12./14.12.1663, † H 20.12.1663 
Anna Maria *~ H 27./28.1.1665 

 

E R N S TE R N S TE R N S TE R N S T     

279 @ vor 1623 Johann Ernst, † vor 1623, und N.N., denn: HL1623: H 66, Wwe. 
 
280 @ vor 1620 Johann Ernst, C1626: B 27, 100 fl. - KB1628: StH 82, [wohl späterer] 

Vermerk: „ist davon geloffen, hat Weib und Kind sitzen lassen, 1631: „der 
entlaufen“, Frau lt. KB1628: Barbara N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Elisabeth * err. 1620, verm? @ vor 1658 Worm  (1510) 
Engel ~ B 12.1.1625 
Tochter ~ H 8.8.1631 

 
281 @ vor 1624 Weygand Ernst, C1626: Weipold ERNST StUV 28, 200 fl. - KB1628: 

StH 86, Frau: Margareta N.N. 
Kd.: lt. KB1628: 
Johann * err. 1624 

 
282 @ 3.6.1643 H, Johann Ernst, Wwr. aus Silberhausen im Eichsfeld, † vor 20.11.1657, 

und Magdalena N.N., Wwe. Werner (1465) [sie @ III H 20.11.1657 Johann Bauer 
(66)] 

 
283 @ 22.7.1659 H, Johann Ernst aus HB (vielleicht aus 280, denn Trauzeuge ist Georg 

Worm  (1510, s. o. 280), und Johanna Guierdal (425) 
 

E R W I NE R W I NE R W I NE R W I N     

283a Johann Erwin , St.-Nikolaus-Altarist, H 1544 (Renov. 1617, S. 319) 
 

E S C H E R M A N NE S C H E R M A N NE S C H E R M A N NE S C H E R M A N N     

284 @ vor 1660 Johann Karl Eschermann, Notar und Stadtschreiber [s. Lit. 1.3, S. 267], 
und Agnes N.N. 
Kdr.: 
Rudolf Matthias *~ H 15./19.2.1660 
Johann Philipp *~ H 18./21.1.1663 

 

E S S I GE S S I GE S S I GE S S I G     

285 @ vor 1615 Adam Essig, H, und N.N 
Kd.: 
Katharina @ B Mai 1631 Georg (oder Simon) Reuter, S. d † Johann R. [2 Kdr. in B 

1632 und 1633] 
 
286 @ vor 1628 Johann Essig der Jung, KB1628: StH 79, Frau: Anna N.N. 

Kdr.: lt. KB1628: 
Burkhard * err. 1628 
ferner: 
Michel ~ H 22.5.1630 
Christina ~ H 23. Trin. [4.11.] 1632 

 

E W A L DE W A L DE W A L DE W A L D     

287 @ vor 1628 Johann Ewald, HL1623: UHB 19 - C1626: UHB 17, 200 fl. - KB1628: 
UHB 55, Frau: Katharina N.N. 
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F A L C KF A L C KF A L C KF A L C K     

288 @ vor 1610 N.N. Falck und Katharina N.N. [sie @ II vor 1628 Schopp (1293) 
Kd.: 
Christina @ 1631 Bleiser (132) 

 
289 @ vor 1653 Philipp Falck, † lt. P. nach 16.3.1691, lt. Zunftbuch (Q 2.4.7.5) vor 

18.6.1697, V1654: 33, kat. - S1668, Bl. 60: Metzger, Bg. H, Haus und Scheuer in der 
Marktgasse, 384 fl., Metzgermeister lt. Zunftbuch 1657/1684, Ratsherr 1675, 1679 
und 1682, und Eva (Maria) N.N. 
Kdr.: 
Margareta ~ H 24.3.1653 
Agnes ~ H 29.9.1654, @ I H 3.9.1675 (2445) Johann Friedrich Girsing (aus 369), 

@ II H nach 1685 (2008) Aegidius Alledag * err. 1655, † H 2.4.1711 
Stephan ~ H 12.8.1657, † H Aug. 1661 
Anna Maria *~ H 14/16.12.1660, † H 20.4.1661 

 

F A R RF A R RF A R RF A R R     

290 @ vor 1609 Nikolaus Farr , † vor 1613, und N.N. † vor 1623 
Kdr.: lt. KB1628: 
OV 58, Anna * err. 1609 
Katharina * err. 1611 

 
291 @ vor 1619 Nikolaus Farr , HB1623: H 157 - C1626: OVUS 51, 100 fl. - KB1628: 

US 11, Frau: Ursula N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Nikolaus * err. 1619 
Georg * err. 1624 

 
292 @ vor 1625 Adam Farr , HL1623: H 152 - C1626: OVUV 6, 300 fl. - KB1628: 

US 4, Frau: Margareta N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Kraft * err. 1625 
Johann Georg * err. 1627 
ferner: 
Katharina ~ H 28.7.1630 
Anna ~ H 9. Trin [29.7.] 1632 

 
293 @ vor 1628 Leonhard Farr  und Margareta N.N. [ist im Original KB1628 zwischen 

OV 61 und 62 wieder gestrichen.] 
 
294 fehlt 
 

F A R N K O P ,  F A H R E N K O P FF A R N K O P ,  F A H R E N K O P FF A R N K O P ,  F A H R E N K O P FF A R N K O P ,  F A H R E N K O P F     

295 @ I vor 1640 Valentin Farnkopp (@ II 296), * err. 1610, 1643: Müller aus 
Eberstadt, V1654: 89, kat., und lt. P. 1643 bis 1654: Maria N.N., † H 13.7.1660, kalv. 
Kdr.: 
Margareta @ 1659 (Zeuge: Jo. Lihn , praetor Lorschensis) Gärtner  (1670) 
Rachel @ 1660 Stör (1880) 
Johann Valentin @ 1667 (297) 

 
296 @ II 6.2.1663 H, Valentin Farnkop (@ I 295), † H 3.3.1686, S1668, Bl. 140: 

Müller, Bg. H, Haus, Hof, samt einer Mahlmühl mit einem Gang, 470 fl. – lt. JD 
1668, 1682, Q 2.4.6, Bl. 72: „Noch ein Mühl [Weyersmühle] nächst obiger (671) 
unterhalb [in OV], hat Velten Farrenkopf , gibt jährlich zur Kellerei 12 mlt Korn“, 
Ratsherr 1675, nicht 1679 und 1682, und Anna Barbara N.N., T. eines Bg. aus 
Walldürn [sie @ II H 14.5.1687 (3147) Johann Philipp Mades (dessen @ I s. 908) 
Kdr.: 
Johann Daniel *~ H 19./21.9.1664, @ vor 1689 (2346) Anna Knapp (aus 707), 

* E 20. ~ H 21.11.1667, † H 18.10.1737 
Anna Margareta *~ H 27./29.1.1667, @ H [ca. Juni 1688/9](4083) Matthias Butsch, 

S. d. † Andreas B., Bg. in Klingenberg, und d. Eva N.N. 
Johann *~ H 24./27.2.1669, † H etwa 12.8.1680 

 
297 @ 9.5.1667 H, Johann Valentin Farnkop (aus 295), S1668, Bl. 149: Bg. H, Bhsg., 

Scheuer und Hof in der unteren Vorstadt, 384 fl., (Zeuge der @ Paulus Stör aus B, 
und Valentin Farnkop) und Maria Denner (aus 179), Wwe. Lehnes (840) 
* err. 1626 
Kdr.: 
Anna Margareta *~ H 2./5.10.1670 
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NB.: infantum Farnkopp [sonst nichts!] im Taufbuch S. 129, März 1675 
 

F A ß N A C H TF A ß N A C H TF A ß N A C H TF A ß N A C H T     

298 @ I vor 1656 Johann Georg Faßnacht (@ II 299), * err. 1630, und Apollonia N.N. 
# H 26.2.1656 

 
299 @ II 6.2.1657 H, Johann Georg Faßnacht (@I 298), † H 26.4.1699, S1668, Bl. 192: 

Gem. HB, Häuslein und Scheuer, 205 fl., und Margareta Weber aus Elnach in 
Schwaben, * err. 1615!, † UHB 7.5.1705 
Kdr.: 
Margareta * HB, ~ H 12.11.1657, @ H 12.11.1675 (3827) Wwr. Jakob Wörner  (aus 

1480) 
Johann Peter (ZW) *~ HB 26.8.1660, von Hebamme getauft, † HB 27.8.1660 
N.N. (ZW) wie vor 
Elisabeth * H 24.11.1661, † vor 1724, @ H 25.10.1678 (3638) Jgs. Johann Georg 

Schweinsberger (aus 1331) 
Anna Margareta ~ H 28.9.1664, † H 30.9.1664 

 
300 @ vor 1661 Johann Peter Fasnacht, * err. vor 1636, † HB 24.12.1676, S1668, 

Bl. 191: Gem. HB, Haus, Hof und Scheuer, 216 fl., und Anna Adam (aus 3), * HB, 
~ H 3.4.1639 [sie @ II H 1690 (3892) Wohlfart  (1509)] 
Kdr.: 
Anna Katharina * HB 18., ~ H 20 2.1661, @ H 17.6.1681 (2663) Hedinger 

(aus 526a) 
Johann Peter * HB 7., ~ H 8.2.1666, lebt lt. P. 1682 
Christoph * HB 23., ~ H 25.8.1669, † HB 24.11.1689, Jgs. 
 

F A U S T ,  F A U ßF A U S T ,  F A U ßF A U S T ,  F A U ßF A U S T ,  F A U ß     

301 @ vor 1605 Johann Kaspar Faust, Keller H, belegt 1615 bis 1626 - C1626: F 6, alter 
Keller, 300 fl. - † wohl vor 1628, da er im KB1628 nicht vorkommt. Nach Lit. 1.4, S. 
184, präsentiert er am 9.2.1617 den neuen Schultheißen J. Wilhelm Schuhmann in B 
Kd.: 
Anna Margareta ist P. 1620 

 

F E Y E R A B E N DF E Y E R A B E N DF E Y E R A B E N DF E Y E R A B E N D     

302 @ 21.7.1660 H, Peter Feyerabend, Korporal in der Leibwache des Kurfürsten in 
Mainz, aus Lothringen, * err. 1635, † H 31.12.1688, und Sophia Frank  (aus 319), 
~ H 5.2.1640, † H 10.3.1693, Wwe. 
Kdr.: 
Anna Maria *~ H 4./6.6.1661, @ 1679 (3074) Luley (aus 873) 
[Jetzt kommt eine Lücke von 18 J.!, P. F. war in dieser Zeit nicht in H, vielleicht in 

Mainz] 
Agnes *~ H 6./9.1.1679 
Johann Sebastian * H 29.9., ~ H 1.10.1680 

 

F I S C H E RF I S C H E RF I S C H E RF I S C H E R     

303 @ vor 1600 Eberhard Fischer, Müller und Gem. UHB, † vor 11.3.1623, und N.N. 
Kd.: 
Margareta @ B 11.3.1623 Georg Dieter, S. d. † Nikolaus D. aus Zell bei B 

 
304 @ vor 1619 Peter Fischer, HL1623: H 217 - C1626: UVUV 12, 300 fl., Frau aus 

Crumbach - KB1628: UV 7, Margareta N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Margareta * err. 1619 
Peter * err. 1624 
Paul * err. 1626 
ferner: 
Johann ~ H 8.4.1629 
Jakob ~ H 3.8.1631 

 
305 @ vor 1625 Johann Fischer und Engel N.N. [nur aus P.] 

Kd.: 
Margareta P. 1637 

 
305a Wolfgang Fischer, Bg. † 13.3.1662 
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F L A T ,  F L A DF L A T ,  F L A DF L A T ,  F L A DF L A T ,  F L A D     

306 @ 28.7.1643 H, Matthias Flath, Wwr. aus Höchst, Amt Breuberg, Müller, bis etwa 
1650 in der oberen Vorstadt, ab 1651 UHB, RD1655, S. 38: UHB eine Mühle - 
S1668, Bl. 189: Gem. HB, Mühl, Haus, Scheuer und Garten, 398 fl. – 1668, Q 2.4.6, 
Bl. 72: eine Mühle mit einem Gang, 3 mlt Korn jährliche Mühlenpacht in die 
Kellerei, und Katharina [lt. ~ 1657 geb. Krauß ] Wwe. des Johann Schott aus 
Gumpen 
Kdr.: 
Stephan ~ H 25.4.1644, @ 1667 (307) 
Agnes verm. ~ H 14.5.1645, @ 1666 Beer (112) 
Anna Margareta ~ H 4.8.1647, † Gr 9.6.1734, 88 J, @ Gr 3.1.1665 Jgs. Nickel 

Wörner , S. d. Nickel W., Gem. u. d. Anna, lut. Gr. ~ Gr 2.9.1639, † Gr 
30.5.1716 

Anna Maria ~ H 25.4.1649, @ H 25.5.1671 (2607) Wwr. Franz Hecht (478) 
Johann Peter * HB, ~ H 25.4.1651, † 1732, @ I H 24.9.1675 (2389) Jgf. Anna 

Wörner  (aus 1482), ~ H 29.4.1657, † Klein-Heppenheim 15.2.1692, @ II 
vor 1692 (2392) Barbara N.N. (?Steinbacher *~ H 10./13.12.1676) * err. 
1673, †  Kl.-H 30.3.1713, @ III vor 1717 (2394) A. Mg. (Wwe. d. J. Peter 
Rutz [aus 1171]), [verm. Lulay , T. d. Michael L. u. d. A. Kath. Meurer  
*~ SO H 17./18.11.1685, † # B 23./25.9.1762, [sie @ III B 19.5.1733 Wwr. 
Karl Meusel, Küfer B, * Bamberg 16.5.1669, † B 5.10.1750] 

Anna Katharina * HB ~ H 16.11.1653, @ H 10.2.1676 (3328) [Doppeleintrag: 
16.11.1676!] Erhard Rein (aus 1074) 

Johann Nikolaus * HB, ~ H 3.6.1657, † HB 16.11.1691, @ H Juni 1681 (2391) 
Anna Maria Müller  (aus 993), ~ H 15.8.1654, † H 4.12.1689, am hitzigen 
und bösartigen Fieber 

 
307 @ 6.6.1667 H, Stephan Flat (aus 306), @ H 25.4.1644, † Klein-Heppenheim 

1.12.1689, S1668 Bl. 143: Müller, Bg. H, Haus, Hof, samt einer Mühle bei (!) HB 
[also in Klein-Heppenheim] 269 fl. - Q 2.4.6, Bl. 72: Eine Mühle unterhalb HB hat 
Hans Georg Wolfen Wwe., jetzt Stephan Fladt, deren jetziger Ehemann, hat einen 
Gang, gibt 2 mlt Korn jährliche Pacht an die Kellerei, [@ II H 2.5.1679 (2390) Jgf. 
Esther Keßler (aus 649)], und Christina Birgenheimer (aus 165), Wwe. Wolf  (s. 
1503), * err. 1627, † H 1.2.1679 etwa 40 (!) J. 
Kdr.: 
Johann Konrad *~ H 3./4.11.1669 
Ein Sohn † H 5.1.1692, 18 J. alt 

 

F L E I G E LF L E I G E LF L E I G E LF L E I G E L     

308 @ vor 1655 Leonhard Fleigel und Agnes N.N. 
Kd.: 
Anna Apollonia ~ H 10.10.1655 

 

F L E I S C H M A N NF L E I S C H M A N NF L E I S C H M A N NF L E I S C H M A N N     

309 @ vor 1608 Johann Fleischmann, der Alte, HL1623: KI 15 - C1626: KI 15, 800 fl. - 
KB1628: KI 14, Frau Katharina N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Katharina * err. 1608, P. 1631 
Eva * err. 1612 
Philipp * err.1613 

 
310 @ I vor 1619 Johann Fleischmann, der Junge, (?aus 309, @ II s. 311), HL1623: KI 

12 - C1626: KI 11, 300 fl. - KB1628: KI 10, Frau: Dorothea N.N., † vor Nov.1635 
Kdr.: lt. KB1628: 
Marx * err. 1625 
Johann * err. 1626 
ferner: 
Anna * KI, ~ H 14.4.1630 

 
311 @ II Nov/Dez. 1635 H, Johann Fleischmann (@ I 310), RD1655: KI 19, J. F., der 

Junge, „dessen Haus und Scheuern abgebrannt, ist ein halb Hubengut..., liegt alles 
wüst“, und Katharina N.N., Wwe. Cloßman (698) 

 

F L O C K E TF L O C K E TF L O C K E TF L O C K E T     

312 @ vor 1632 Isaias Flocket, von Jan. 1632 bis Feb. 1635 ref. Pfarrer in H, und 
Priscilla N.N. 
Kd.: 
Johann Heinrich ~ H Palmarum [25.3.] 1632 
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F L O R ( S ) C H I N G E RF L O R ( S ) C H I N G E RF L O R ( S ) C H I N G E RF L O R ( S ) C H I N G E R     

313 @ 17.6.1664 H, Johann Martin Florchinger aus Luxemburg, Trierischen Gebietes, 
† H 8.3.1687, lt. Grabstein im Museum Heppenheim 51 Jahre alt, demnach 
* err.1636, (vgl. Starkenburg, Jg. 56, Nr. 4, S. 12), S1668, Bl. 154: Wirt, Bg. H, die 
Herberg zur Krone, samt Hof, Keller und Stallung an der Landstraß, 714 fl. 
[Beschreibung in Lit. 1.1, S. 32] , Ratsherr, und Anna Margareta Emich (aus 262) 
Wwe. Girsing (369), ~ B 22.8.1628, † H etwa 10.3.1690, Wwe. 
Kdr.: 
Johanna Maria *~ H 13./17.4 1667, verm. † H 6.6 1738, @ H verm. 1691 (2859) 

Johann Jodokus Klein , S. d. Herrn Friedrich K., Schultheiß zu 
Angeschwanger [verm. Angerschweier im Elsaß], † H 1.3.1703 als Leutnant 
der Landmiliz 

Anna Maria *~ H und - † H 8.9.1669, Frühgeburt 
Franz *~ H 30.1./3.2.1675, ist P. 1719 als Leutnant des mainzischen Regiments 

Wambold 
 

d ed ed ed e  F O S S E F O S S E F O S S E F O S S E     

314 @ vor 1659 Jakob de Fosse und Anna Obin (aus 1022), ~ H Michaelis [29.9.] 1623 
Kdr.: 
Anton *~ H 14./16.10.1659 
Anna Margareta *~ H 16./18.3.1662, † H Jan. 1668 
Johann Jakob *~ H 30./31.8.1665 

 

F R A N C KF R A N C KF R A N C KF R A N C K     

315 @ vor 1610 Philipp Franck, HB1623: H 222 - C1626: UVUV 7, 700 fl. - KB1628: 
UV 18, Frau: Anna N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Johann [keine weiteren Angaben in KB1628] (verm. 319) 
Anna Margareta [keine weiteren Angaben in KB1628] 

 
316 @ vor 1628 Michael Franck, HL1623: H 129 - C1626: OVOV 13, 500 fl. - KB1628: 

OV 30, Wwr., und N N., † vor 1628 
 
317 @ vor 1628 Adam Franck, † bald nach 1628, HB1623: H 17 - C1626: StOV 15, 800 

fl. - KB1628: StH 17, Frau: Veronika N.N. 
 
318 fehlt 
 
319 @ I vor 1640 Johann (Philipp) Franck (@ II 321) [Bem.: Beide Vornamen wechseln 

ab. Es könnte sich also auch um zwei verschiedene Personen, Johann und Johann 
Philipp, gehandelt haben. Die Frau heißt immer Anna Maria. Der Vater der 1638 
geborenen Maria wird bei der Taufe Johann, bei ihrer Trauung Johann Philipp 
genannt. Es ist also doch wahrscheinlicher, dass es sich nur um einen Johann Philipp 
handelt], Küfer 1639/1668, V1654: 27, ref. - S1668, Bl. 57: Küfer, Bg. H, Haus [in 
der Marktgasse], 468 fl., und Anna Maria N.N., † vor 1661, geht lt. Lit. 1.5, S. 50 
Ostern 1646 nach Worms zum ref. Abendmahl 
Kdr.: 
Maria ~ H 10, 10 1638, konf. LD Sept. 1654, † LD 3.1 1692, Wwe., @ LD 

25.8.1657 Kaspar Hülsemer, * err. 1627, † LD 23.12.1691 
Sophia ~ H 5.2.1640, @ 1660 Feyrabent (302) 
Johann ~ H 22.5.1648 
Johann ~ H 20.9.1650 [Bem. Einer von diesen könnte Johann Philipp = 322 sein] 

 
320 @ vor 1643 Matthias Franck, 1643: Lehrer in Lorsch, 1644: Kirchendiener in H, 

und Katharina N.N. 
Kdr.: 
Georg Adam ~ H 16.3.1643 
Johann Georg ~ H 20.2.1644 

 
321 @ II 28.2.1661 H, Wwr. Johann Philipp Franck (@ I 319), verm. † H 5.2.1710, 

Altersschwäche, und Elisabeth Mang, T. d. † Johann M., Keßler in B, Wwe. des 
Jodokus Hofmann, Bg. B, [diese @ B 5.5.1643] 

 
322 @ 11.6.1668 H, Jgs. Johann Philipp Franck (verm? aus 319), und Apollonia Münch 

(aus 1002), ~ H 29.11.1647, † H 4.6.1710, Wwe. 
Kdr.: 
Johann Jakob *~ H 1./3.2.1670, † vor 11.11.1696 durch Blitzschlag, @ 1695/6 

(2404) Anna Katharina Reichart (aus 1067), Wwe. Wilhelm Ihn  (601) 
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Martha Margareta *~ H 17./20.10.1671, [ihr uneheliches Kd. Eva Maria *~ H 
7./8.9.1690, † H 21.9.1691] 

Johann Philipp *~ H 31.7./3.8.1673, † H 1.5.1690, etwa 13 (?) J. 
Nikolaus *~ H 2./4.2.1676, † H 29.1.1693, etwa 16 J. 
Anton *~ H 29.12.1678/1.1.1679, verm. † H 22.2.1683 etwa 2 (!) J. [nur als Kind 

bezeichnet] 
Johann Nikolaus *~ H 18./20.2.1681, † H 21.7.1681 
Matthäus *~ H 20./22.8.1683, † H 23.12.1736, Bg. und Küfer H, @ H 10.1.1707 

(2405) Anna Margareta Knapp (aus 708) *~ E 5./7.10.1686 
Johann Georg *~ H 18./20.12.1685, † H 26.12.1685 
Maria Barbara *~ H 11./13.5.1687, † H 4.9.1761, verm. @ H vor 1716 Christoph 

Anton (2040) 
 

F R Ä S E RF R Ä S E RF R Ä S E RF R Ä S E R     

323 @ vor 1610 Bartholomäus Fräser, Bg. H, † vor 1629, u. N.N. 
Kd.: 
Elisabeth @ H 29.5.1629 Eberhard Bauer (60) 

 

F R E IF R E IF R E IF R E I     

324 @ 16.6.1584 B, Michel Frey, Bg. H, [lt. Eintrag im KB B war die Trauung in H] und 
Katharina Bauer, T. d. † Philipp B., Bg. in B 

 
325 @ vor 1602 Johann Frei, † vor 1623, HL1623: H 79, Wwe. - C1626: Wwe.,  

StUV 36, 500 fl. - KB1628: StH 107, Wwe 
Kdr.: lt. KB1628: 
Margareta * err. 1602 
Peter * err. 1604, @ 1630 (331) 
Valentin * err. 1612 
Johann Jakob * err. 1614 

 
326 @ vor 1612 Peter Frey, * err 1590, † H Sept. 1666, kalv./kat., HL1623: im 

Haingericht, Hg 3 - C1626: Hg 2, 1800 fl. - Lt. Lit. 1.5, S. 27: im Jan. 1626 ref. 
Deputierter des Rats H bei der kurfürstlichen Regierung in Mainz - KBl628: StH 19 - 
V1654: Hg 1, ref., und [1628] Barbara N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Johann * err. 1612 
Nikolaus * err. 1618 
Anna Margareta * err. 1624 
Anna Katharina * err. 1626 
ferner: 
Michael ~ H 14.6.1629 
Michael ~ H 21.8.1631 

 
327 @ vor 1617 Johann Frey, † vor 1632, HL1623: H 81, der Wagner - C1626 StUV 38, 

der Wagner, 800 fl. - KB1628: StH 117, Frau: Anna N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Heinrich * err. 1617. verm. @ 1646 (332) 
Katharina * err. 1619 
Elisabeth *~ Heidelberg 13.3.1622 † Whm. ref. 15.9.1667, 45 J 
Anton * err. 1625. 
Anna * err. 1628 
ferner: 
Margareta ~ H Cantate [29.4.] 1632 

 
328 P. 1619: Georg Frey, HL1623: H 75 - C1626: StUV 30, 800 fl. 
 
329 @ vor 1623 Nikolaus Frey, † verm. vor 11.9.1639, Ratsherr, HL1623: R 13 - C1626: 

R 11, 1000 fl. - KB1628: StH 102, Frau: Katharina N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Barbara * err. 1623, P. 1639 
Dorothea * err. 1626, @ vor 1646 Steinbecher (1349) 
ferner: 
Johann ~ H 27.12.1629 

 
330 @ vor 1627 Theobald Frey, † vor Nov. 1635, C1626: StUV 32, 600 fl. - KB1628: 

StH 103, Frau: Margareta N.N. [sie @ II 1635 Kessler (646)] 
Kdr.: lt. KB1628: 
Katharina * err. 1627 
ferner: 
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Margareta ~ H 14.4.1629 
Barbara ~ H 8.11.1630 

 
331 @ 22.1.1630 H, Peter Frey (aus 325), * err. 1604, 1632: der Junge [vgl. 326], und 

Katharina Rücker (aus 1143) 
Kdr.: 
Anna ~ H 10.4.1631 
Barbara ~ H 23. Trin. [4.11.] 1632 

 
332 @ 12.7.1646 H, Heinrich Frey (verm. aus 327) und (Anna) Maria [lt. ~ 1648: 

Wesserin], Wwe. Ihn  (600), Wwe. Dürsam (226) 
Kd.: 
Kraft ~ H 16.2.1648 

 

F R E U N DF R E U N DF R E U N DF R E U N D     

332a Georg Konrad Freund, Keller zum Stein, Renov. 1617, S. 114, 406 
 

F R I E D R I C HF R I E D R I C HF R I E D R I C HF R I E D R I C H     

333 @ I vor 1626 Adam Friedrich  (@ II 333a), C1626: B 21, 200 fl., er Gronisch [verm? 
aus Gronau], seine Frau Erbachisch, d. h. aus der Grafschaft Erbach - [In KB1628 
nicht erwähnt! Er könnte zu dieser Zeit auswärts gewesen sein. Es könnte sich aber 
auch um zwei verschiedene A. F. handeln] 

 
333a @ [verm. II, vgl. 333] 22.2.1637 H, Adam Friedrich , Bg. H, und Anna N.N., 

Hinterlassene des Adam Schimpf (1227) [das müsste seine Wwe. Anna sein, 
möglicherweise aber auch die 1608 geborene T. Anna Schimpf] 

 

F R I T ZF R I T ZF R I T ZF R I T Z     

334 @ vor 1615 Johann Fritz , † nach 1617 (Renov. S. 218) vor 1623, lt. P. 1615: Müller, 
(Weiersmühle 1600), und lt. P. 1596: Helena N.N, HL1623: H 198, Wwe. – In Q 
2.4.2, Bl. 17 erwähnt: Hanß Friedrichs Wwe. H, und Bl. 16: Hans Fritzen Erben, 
HB, modo Bastian Vogt (1398) und Peter Hahn (448) 
Kd.: 
Anna Maria @ 1635 Weiß (1445) 

 

F U C H SF U C H SF U C H SF U C H S     

335 @ 7.8.1581 B, Nikolaus Fuchs, S. d. Christoph F. aus H, und Apollonia Weiß, T. d. 
† Wendelin W., B 

 
336 @ vor 1610 Johann Fuchs, HL1623: E 10 - C1626: E 8, 600 fl. - KB1628: E 6, 

RD1655, S. 94 E, ein Halbhubgut, - Frau lt. KB 1628: Apollonia N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Johann Georg * err. 1610 
Elisabeth * err. 1616 
Philipp * err. 1617 
Nikolaus * err. 1618 
Eva * err. 1619 
Anna Margareta * err. 1620 
Johann Jakob * err. 1621 
Anna Kunigunde * err. 1622 

 
337 HL1623: E 2, Valentin Fuchs, RD 1655, S. 88: Felden Fuchsen Erben († vor1655!) 
 
338 @ vor 1624 Johann Fuchs, C1626: OVOS 11, 200 fl. - KB1628: OV 64, Frau: 

Margareta N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Margareta * err. 1624 
Elisabeth * err. 1627 
ferner: 
Magdalena ~ H 1. Trin. [3.6.] 1632 

 
339 @ 5.2.1630 H, Konrad Fuchs, S. d. Johann F., Gem. in Oberzell, und Jgf. Anna 

Schneider (aus 1256) 
Kd.: 
Magdalena ~ H 1.12.1630 
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F U H R ,  F E H RF U H R ,  F E H RF U H R ,  F E H RF U H R ,  F E H R     

340 @ Nov/Dez.1635 H, Adam Fuhr , Bg. H, und Maria Kleber (aus 670) 
 
341 @ Nov/Dez.1635 H, Johann Fuhr , S. d. Johann F., und Katharina N.N, Wwe. des 

Johann Bender (108) 
 

G A M B ß  G A M B ß  G A M B ß  G A M B ß  [verm.... G A N ß G A N ß G A N ß G A N ß ]     

342 S1668, Bl. 4: Junker Gambß , Weinberge, 65 fl. 
 
G A M P E L ( M A N N )  
343 @ vor 1580 Nikolaus Gampelman, UHB, und N.N. (Wwe. vor 1617) 

Kd.: 
Valentin @ 1599 (344) 

 
343a Hans GampeL, Stadtschreiber H vor 1617 (Erben, darunter Velten G., R 1617, 

S. 263) 
 
344 @ 12.8.1599 B, Valentin Gampelman (aus 343), † vor 1623, und Magdalena Jost, 

T. d. Peter J. aus Zell bei B, HL1623: UHB 77, Wwe. - C1626: VH 50, Velten 
Gampels Kdr., 100 fl. 
Kd.: 
Nikolaus * err. 1620, P. 1641, @ 1642 (348) 

 
345 @ vor 1606 Johann Gampel, † vor 22.11.1639, HL1623; H 186 - C1626: OVUS 19, 

1000 fl. - KB1628: US 48, Frau: Katharina N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Johann * err. 1606 
Barbara * err. 1610, @ 1631 Kolb  (731) 
Margareta * err. 1614, @ 1639 Scheyder (1208) 
Valentin * err. 1618 
Dorothea * err. 1621, † H 2.3.1637 
Heinrich * err. 1624 
Nikolaus * err. 1627 

 
346 @ vor 1626 Konrad Gampel und N.N. 

Kd.: 
C1626: VH 66, K. G. Sohn, 300 fl. [vgl. S. 52] - lt. Urkunde vom 14.2.1625, zitiert in 

Lit. 1.3, S. 284, hat K. G. seinem Sohn Andreas G. ein Burglehen vererbt. 
Das bezeugt der Stiefvater Ludwig Pern - Lt. Q 2.4.2, Bl. 17: 200 fl. Gampel 
Konrad Sohn, anjetzo Hans Wagner, der Wagner (1413) 

 
347 @ 21.1.1631 H, Jgs. Peter Gampel und Apollonia Dell (aus 174), * UHB err. 1611 
 
348 @ I 11.2.1642 H, Nikolaus Gampel(man) (aus 344) * err. 1620, † HB 5.4.1689, 

RD1655, S.54: HB, Achter, eine halbe Hub samt Haus und Scheuer - S1668, Bl. 207: 
Gem. HB, eine Hub samt Zugehör, 429 fl. [@ II etwa 1683 (2433) Margareta N.N.] 
und Apollonia [1657:] Hölzerin, * err. 1620, † HB 18.2.1683 
Kdr.: 
Maria ~ H 2.12.1643, @ 1665 Hoffman (556) 
Nikolaus ~ H 3.1.1649, † HB 1.1.1677 
Eva * HB ~ H 7.1.1652, † HB 21.10.1671, Jgf. 
Elisabeth * HB, ~ H 2.8.1654, @ 1675 (2529) Guthier  (aus 428) 
Anna * HB, ~ H 11.7.1657, @ 1676 (2912) Kopp (aus 761) 
Margareta * HB, 6. ~ H 9.3.1660, @ 1679 (2531) Guthier  (aus 428) 
Johann Valentin * HB 6., ~ H 7.2.1663, † HB 8.10.1689, Ruhr, @ 1683 (2434) Anna 

Maria N.N. [sie @ II 1690 (2515) Griesser (aus 408) 
Johann * HB 21., ~ H 24.1.1666, † HB 7.2.1668 
 

G A N ß ,  G A N T ZG A N ß ,  G A N T ZG A N ß ,  G A N T ZG A N ß ,  G A N T Z     

349 @ vor 1626 Johann Gantz, † vor 1628, und Barbara Zeiß (aus 1523), KB1628: 
OV 43, Wwe. 
Kd.: lt. KB1628: 
Johann * err. 1626 

 
350 @ 29.5.1629 H, Leonhard Ganß, gewesener Gem. in Zotzenbach, 1632: Müller, und 

Jgf. Sibylla Staudenhemer 
Kd.: 
Johann Georg ~ H 22.4.1631, † H 20.11.1636 [nur Kd. 5 J.] 
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G A N S E R T ,  G A N T Z E R TG A N S E R T ,  G A N T Z E R TG A N S E R T ,  G A N T Z E R TG A N S E R T ,  G A N T Z E R T     

351 @ vor 1609 Philipp Gantzert, HB1623: UHB 68 - C1626: UHB 63, 200 fl. - 
KB1628: UHB 93, Frau: Hettig N.N. [Hedwig?] 
Kdr.: lt. KB1628: 
Katharina * err. 1609 
Philipp * err. 1611 

 

G A ß M A NG A ß M A NG A ß M A NG A ß M A N     

352 @ vor 1628 Johann Gaßman, C1626: B 23, 100 fl. - KB1628: StH 120, Frau: 
Gertrud N.N. 

 
353 @ vor 1632 Johann Gaßman, 1632: Der Frau von Hammerstein Müller bei H, vgl. 

1671?, und Katharina N.N. 
Kd.: 
Ursula Elisabeth ~ H 18. Trin. [30.9.] 1632 

 

G E B L E RG E B L E RG E B L E RG E B L E R     

354 @ vor 1611 Martin Gebler, KB1628: StH 39, Frau: Barbara N.N. 
Kd.: lt. KB1628: 
Elisabeth * err. 1611 

 
355 @ vor 1626 Johann Martin Gebler, C1626: B 12, 100 fl. - KB1628: StH 40, Frau 

Ottilia N.N., † bald nach 1631 
Kdr.: lt. KB1628: 
Johann Kraft * err. 1626 
ferner: 
Margareta ~ H 9.4.1631 

 

G E I G E RG E I G E RG E I G E RG E I G E R     

356 @ vor 1590 Georg Geiger und N.N. [Alle Angaben nur aus P.] 
Kdr.:  
Barbara P. 1604 
Anna Maria P. 1632 

 
357 @ vor 1623 Marx Geiger, HD1623: H 12 - C1626: OVUS 30, 800 fl. - KB1628: US 

40, Frau: Susanna N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Anna Dorothea * err. 1623 
Sebastian * err. 1627 
ferner: 
Johann ~ H Quinquagesima [12.2.] 1632 

 
358 @ vor 1625 Facies [Bonifatius] Geiger, 1628: Förster, KB1628: KI 5, Frau: Walburg 

N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Anna * err. 1625 
Elisabeth * err. 1628 
ferner: 
Nikolaus ~ H 16.10.1629 

 
359 @ vor 1664 Konrad Geiger, 1667: Bg. H, S1668, Bl. 36: Bg. H, 125 fl., und Anna 

Barbara N.N. 
Kdr.:  
Katharina *~ H 26./28.1.1664 
Johann Konrad *~ H 19./20.8.1665, † H Dez.1667 
Anna Barbara *~ H 27./30.10.1667 
Elisabeth *~ H 1./3.11.1669 
Johann Simon *~ H 30.9./1.10.1672 
ein Kd. † H Mai 1674 

 

G E I ß L E RG E I ß L E RG E I ß L E RG E I ß L E R     

359a Christoph Geißler, Schultheiß, 1574/75 Ratsherr, Anlieger, † um 1590, (Lit. 1.3, 
S. 219) 

 
360 @ vor 1620 Peter Geißler, UHB, † vor 1623, als Frauen sind genannt: P. 1610: 

Katharina, 1620: Apollonia, 1621: Anna, HL1623: UHB 24, Wwe. 
Kd.: 
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Katharina @ I 1639 Dieter (211), @ II 1675 (2656) Hees (s. 211) 
 
361 @ 11.8.1631 H, Georg Geißler, HB, und Anna N.N., Wwe. Schreiner (1302) 
 
362 @ vor 1642 Johann Philipp Geißler und N.N. 

Kd.: 
Ottilia ~ H 19.5.1642 

 

G E L F FG E L F FG E L F FG E L F F     

363 @ vor 1628 Michael Gelff, HL1623: H 104 - C1626: StUV 21, von Mörlenbach, 
300 fl. - KB1628: StH 80, Frau: Katharina N.N. 

 

G E L T ZG E L T ZG E L T ZG E L T Z     

364 @ vor 1614 Lorenz Göltz, HL1623: H 205 - C1626: OVUS 7, von HB, 200 fl. - 
KB1628: US 66, Frau: Margareta N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Anna Maria * err. 1614 
Margareta * err. 1623 
Elisabeth * err. 1626 
Philipp * err. 1628 
ferner: 
Anna ~ H 23.7.1629 
Adam ~ H 9.11.1630 

 

G E R I C HG E R I C HG E R I C HG E R I C H     

365 @ vor 1663 Thomas Gerich, Beisaß E, und Anna N.N. 
Kd.: 
Magdalena * E 17., ~ H 20.5.1663 
 

G E R I N G E RG E R I N G E RG E R I N G E RG E R I N G E R     

365a Joh. Fabian Geringer, Lehrer H, 1605 verh., kinderlos (Q 2.3.5.3) 
 

G E R M A NG E R M A NG E R M A NG E R M A N     

366 HB1623: StH 7, Simon German 
 

G E ß L E RG E ß L E RG E ß L E RG E ß L E R     

367 @ I vor 1616 Sebastian Geßler und N.N. 
Kd.: lt. KB1628: 
Barbara * err. 1616 

 
367a @ II 1626/28 Sebastian Geßler (@ I 367), KB1628: SO 5, und Eva N.N., Wwe. 

Schneider (1257), [aus ihrer ersten Ehe lebt Nikolaus Schneider als Stiefsohn bei S. 
G.] 

 

G E T Z E L M A NG E T Z E L M A NG E T Z E L M A NG E T Z E L M A N     

368 @ vor 1604 Theobald Getzelman, HL1623: SCH 7 - KB1628: SCH 4, Frau: lt. 
P. 1612: Agnes N.N., lt. KB1628: Ursula N.N. 
Kdr.: Lt. P. 1621: 
Margareta 
lt. KB1628: Gertrud * err. 1604, @ 1630 Knell  (713) 
Eva * err. 1608 
Anna Maria * err. 1612 
Johann Georg * err. 1614 
Apollonia * err. 1616 
Elisabeth * err. 1618 
Katharina * err. 1624 
Anna Margareta * err. 1627 
ferner: 
Agnes ~ H 10. Trin. [5.8.] 1632 

 

G I R S I N GG I R S I N GG I R S I N GG I R S I N G     

369 @ 21.9.1649 B, [„durch einen Regimentsprädikanten sich lassen trauen“] Friedrich 
Christian Girsing, Hofmeister unter Oberst Wittkopf , † H 14.10.1663, Schlaganfall, 
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[nach Angaben von H. W. Strasser, Darmstadt, wird am 28.11.1628 in der 
Universität Würzburg ein Friedrich Christian G. aus Pfeddersheim als Student der 
Logik genannt. Sein Vater könnte der dortige Amtmann Wolfgang G. sein], ab 1653 
Ratsherr H, V1654: R 11, kat.. - Ab 8.7.1654 Zentschöffe - RD1655: am 19.1.1655 
Bürgermeister, Gastwirt „Zur Krone“, und Anna Margareta Emich (aus 262), ~ B 
22.8.1628, † H etwa 10.3.1690, Wwe. [sie @ II 1664 Florchinger (313)] 
Kdr.: 
Johann Friedrich ~ H 17.9.1651, † H etwa 20.9.1685 als Zöllner und Postmeister, 

@ 3.9.1675 (2445) Agnes Falck (aus 289), ~ H 29.9.1654, † H 4.12.1691 
[@ II nach 1685 (2008) Aegidius Alletag, * err. 1655, † H 2.4.1711 als 
Postmeister] 

Anna Maria ~ H 30.8.l654, † vor 1691, @ H Anfang Juni 1677 (2247) Herrn Johann 
Deutsch, Gastwirt zum „Weißen Kreuz“ in Mannheim [er war vorher @ mit 
Apollonia N.N. (?2247a), er † H 29.11.1691, einst Ratsherr in H, dann Bg. in 
Mannheim, schließlich Beisaß H 

Töchterlein † H 15.2.1656 
Johann Theodor ~ H 5.9.1658, †# H 5./6.3.1728, @ I vor 1696 (2447) Anna 

Katharina N.N., @ II (2447a) Apollonia N.N. 
Eva Maria ~ H 25.3.1660 
Maria Elisabeth *~ H 11./13.4.1663, † H 6.3.1675 
Stephan † H 3.1.1662 sofort nach der Taufe 

 

G I D E L ,  G I S S E L ,  G Ö ß E LG I D E L ,  G I S S E L ,  G Ö ß E LG I D E L ,  G I S S E L ,  G Ö ß E LG I D E L ,  G I S S E L ,  G Ö ß E L     

370 @ vor 1605 Theobald Gidel, Bg. H, † vor 1617, u. N.N. 
Kd.:  
Margareta @ B 11.8.1623 Georg Wildenmajer , von Straßburg, Furier unter den 

bayerischen Soldaten 
 
370a @ vor 1610 Valentin Gissel, † vor 1623, und N.N., HL1623: UHB 75, Wwe. 

Kd.: 
Margareta @ H 14.1.1630 Rorich (1131) 

 
371 @ vor 1615 Johann Gittel , † vor 3.3.1631, HL1623: H 63 - C1626: StUV 19, 300 fl., 

aus HB, und N.N. 
Kd.:  
Katharina @ H 3.3.1631 Wörner  (1477) 

 
372 @ vor 1626 Johann Valentin Giesel, C1626: StOV 27, 200 fl., beide aus HB - 

KB1628: StH 55, Frau: Margareta N.N. 
Kdr.: 
Margareta ~ H etwa 7.1.1630 
Johann ~ H 11.3.1632 

 

G L A B A C H ,  K L O P A C HG L A B A C H ,  K L O P A C HG L A B A C H ,  K L O P A C HG L A B A C H ,  K L O P A C H     

(Klappach: Wüstung, heute in der Stadt Darmstadt) 
 
373 @ vor 1616 Johann Glapach, HL1623: H 121 - C1626: OVOV 5, 200 fl. - KB1628: 

OV 41, Frau: Agatha N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Johann * err. 1616 
Katharina * err. 1620 
Anna Katharina * err. 1625 
ferner: 
Susanna ~ H 29.3.1630 
 

374 @ 8. [oder 18.] 1.1630 H, Valentin Klopach, 1632: in Krieg gezogen, und Ursula 
Lux  (aus 1770), ~B 9.1.1603 
Kdr.: 
Tochter ~ H 1.1.1631 
Elisabeth ~ B 2.4.1632 
Anna Margareta ~ B 9.10.1637 

 

G L A S E RG L A S E RG L A S E RG L A S E R     

375 @ 9.2.1624 B, Johann Philipp Glaser (aus 1678), Magister, 1623/36 Stadtschreiber 
in H, 1624: Rodensteinischer Schaffner H, 1635 „hat um seines standhaften kathol. 
Gemütes willen viel erlitten“ (Ber. Heinrich Lihn, Bergstr. Gesch.-Bl. 3/1926, S. 8), 
1637: Sekretär [verm. beim Bischof von Worms], S1668, Bl. 250: Ausmärker, Bhsg. 
auf dem Markt, 1/5 eines Hauses bei der Kollektur, 447 fl., und Anna Justina 
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Duchscherer, T. d. † Hans Werner D., Ratsherr in B, und der Anna Bischof, ~B 
15.2.1607 
Kd.: 
Johann Heinrich ~ H 21.10.1629 

 
376 @ I vor 1630 Johann Georg Glaser (aus 1678), lt. P. 1632 adelig Horneckischer 

Schaffner H, S1668, Bl. 251: Ausmärker, 1/5 eines Hauses an der Kollekturgasse, 
42 fl., und N.N. 
Kdr.: 
Johann Barthel, Keller in Schriesheim, @ Weinheim 20.6.1666, Apollonia, Wwe. d. 

Georg Heinrich Brettel, Handelsmann in Worms 
Maria Margaretha, @ Weinheim 11.1.1661 Joh. Friedrich Schmitt aus Neuenheim 
Anna Barbara Brigitta ~ H 8.12.1630 

 
376a @ II 11.1.1653 Weinheim (I 376) Johann Georg Glaser, Schaffner Whm., und Anna 

Katharina, Wwe. d. Oberstleutnants Häckel, Neckarelz 
 

G L Ü N C K H A R D ,  K L I N C K E RG L Ü N C K H A R D ,  K L I N C K E RG L Ü N C K H A R D ,  K L I N C K E RG L Ü N C K H A R D ,  K L I N C K E R     
[vgl. auch L I N C K A R TL I N C K A R TL I N C K A R TL I N C K A R T ]  G L I N C K E RG L I N C K E RG L I N C K E RG L I N C K E R  (1617)    

377 @ vor 1606 Ludwig Glünckhardt , † vor 1623, und lt. P. 1627: Apollonia N.N., 
HL1623: H 200, Wwe. - C1626: OVOV 15, Wwe., 100 fl. - KB1628: OV 31, Wwe. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Georg * err.1606, @ I (851), @ II (852) 
Eva * err. 1616 

 

G O G E R E RG O G E R E RG O G E R E RG O G E R E R     

377a @ ca. 15.11.1667 H, Heinrich Gogerer aus Schwaben, † vor 28.10.1691, 1667: 
Knecht bei Herrn Keller , und Katharina N.N. aus Darmstädter Herrschaft, 1667: 
Magd bei H. Keller, 
Kdr.: 
Eva * E 7., ~ H 10.5.1671, † E 6.11.1674 
Georg * E, ~ H 30.11.1672 
Margaretha * E 28., ~ H 31.10.1675 
Elisabeth * EL 24., ~ H 26.11.1680, † E 28.10.1691 
N.N. [vielleicht Georg * 29.11.1672], S. d. † Heinrich G., Knecht des Herrn 

Leonhard Kalter  † H 5.1.1692 
 

G O L L M A NG O L L M A NG O L L M A NG O L L M A N     

378 @ vor 1608 Nikolaus Gollman, KB1628; KI 8, Frau: Anna N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Peter * err. 1608, ~ Mörlenbach 
Anna * err. 1611 
Johann * err. 1619 

 

G Ö N N E RG Ö N N E RG Ö N N E RG Ö N N E R     

379 C1626: VH 30, Hans Göners Kdr 0 fl. 
 

G O R B  ( G A R B )G O R B  ( G A R B )G O R B  ( G A R B )G O R B  ( G A R B )     

380 @ vor 1640 Johann Jakob Gorb, * err. 1587, † H 18.2.1660, 1651/60 Stadtschreiber 
H, Lt. Q 2.4.6, Bl. 68: 1668 Burgmann auf ST in Nachfolge des Reinhard 
Eisenlöffel, u. N.N., Ren. 1668, Bl. 127: J. J. Garb Wwe. 
Kdr.: 
Johann Stephan P. 1653 
Anna Helena P. 1652, @ H 30.9.1658 Vogelbach (1898) 

 

G O T T S E L I GG O T T S E L I GG O T T S E L I GG O T T S E L I G     

381 @ I vor 1623 Andreas Gottseelig (@ II 382), HL1623: H 148 - C1626: OVOV 34, 
600 fl. - KB1628: OV 2, und Anna Maria N.N., † vor 19.10.1636, [Bei ihm wohnt 
ein Stiefsohn Herrmann Kiesel (659)] 
Kdr.: lt. KB1628: 
Anna Katharina * err. 1623 
Stephan * err. 1627 
ferner: 
Maria ~ H 10.4.1629 
Johann ~ H 1.8.1630 
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382 @ II 19.10 1636 H, Andreas Gottseelig (@ I 381), 1636: Ratsherr u. Bürgermeister, 

† lt. P. vor 8.7.1640, und Barbara N.N. Wwe. Wolff  (1499) 
 

G R A B E RG R A B E RG R A B E RG R A B E R     

383 @ vor 1650 Jakob Graber, (wohl auch GRAFT) * err. 1625, † H 3.5.1687, Bg. H, 
und Anna N.N., * err. 1625, † H 19.11.1689, Wwe 
Kdr.: 
Nikolaus @ 25.2.1675 (2461) Jgf. Anna Barbara Rörig (aus 1126), ~ H 16.2.1648 
Franz * err. 1655, † H 29.1.1716, Leichenträger, @ H 15.11.1678 (2464) Maria 

Katharina Schneider, T. d. † Georg Sch., Bg. Gernsheim, und der 
† Anna N.N. (FBG S0548) 

Johann, 1678: Schmied in H, * err. 1657, † H 21.1.1715, @ I Seeheim 9.5.1676 
(2462) Anna Katharina Helft , T. d. Philipp H., ebd., † Seeheim 25.12.1678, 
@ II H 25.4.1679 (2465) Anna Katharina Rein (aus 1074) 

 

G R A U L B A C HG R A U L B A C HG R A U L B A C HG R A U L B A C H     

384 C1626: VH 31, Georg Graulbach Kdr., 100 fl. 
 
385 @ vor 1632 Jakob Graulbach, OHB, und Maria N.N. 

Kd.: 
Elisabeth ~ H 11.3.1632 

 
386 @ 1636 H, Jakob Graulbach, Müller, (Salbuch 1648) Tugersmühle? mit Herdt !, S. 

d. † Jakob Graulbach, und Apollonia Sauer (aus 1175), * err. 1618, E 
Kdr.: 
Anna ~ H 12.2.1640 
Anna Katharina ~ H 24.8.1642 
Margareta ~ H 12.2.1645 
Anna ~ H 14.6.1647 

 

G R A U ß  G R A U ß  G R A U ß  G R A U ß  [vgl.  K R A U S   K R A U S   K R A U S   K R A U S  (781)))) u n d u n d u n d u n d  K R A N T Z   K R A N T Z   K R A N T Z   K R A N T Z  (780)]    

387 @ vor 1631 Johann Wolfgang Grauß und N.N. 
Kd.: 
Anna ~ H 28.6.1631 

 

G R E I N ,  G R E M ,  G R I MG R E I N ,  G R E M ,  G R I MG R E I N ,  G R E M ,  G R I MG R E I N ,  G R E M ,  G R I M     

Vorbemerkung: Es ist schwierig, diese Namen auseinander zu halten. Grein und Grem 
unterscheiden sich in Schreibschrift nur durch den Punkt auf dem „i“. – Es dürfte aber 
gelungen sein, die Grein eindeutig zu erfassen. Grim und Grem ist wohl derselbe Name. 
 

G R E I NG R E I NG R E I NG R E I N     

388 @ I vor 1654 Valentin Grein, † vor 1712, S1668, Bl.160: Bg. H, Bhsg. in der 
unteren Vorstadt, 294 fl., [@ II H April 1682 (2478) Barbara Röttig (aus 1094), 
Wwe. Vetel (s. 1392), Wwe. Steinbächer (1349), * KI, ~ H 30.10.1639, † H 
12.11.1712] und Margareta N.N., † vor 1682 
Kdr.: 
Regina ~ H 30.3.1654, @ I 1672 (2649) Hehrt  (aus 517), @ II 1680 (2248) Distel 

(aus 195) 
Margareta † H 1.11.1666, Kind 
ferner: 
@ 1665 ein Friedrich Selzel (?) als S. d. Valentin Grein, [s. Friedrich Eltz (1649)] 

 
389 @ vor 1658 Johann Georg Grein, * err. 1630, † H Dez. 1679, S1668, Bl. 94: Bg. H, 

Bhsg., 193 fl., und Eva Engelman (aus 271), * err. 1620, † H 26.3.1681 als Gattin (!) 
Kdr.: 
Johann Georg ~ H 28.4.1658, [bei seiner Trauung ist als Vater der † Valentin G. 

(also 388) genannt, der aber noch lebt, während Georg (389) 1679 starb. Als 
Mutter ist Eva angegeben, was wiederum nur zu Georg passt. Es muss also 
ein Irrtum vorliegen], @ 17.11.1682 (2480) Maria Barbara Vetel (aus 1392), 
* KI 2., ~ H 3.8.1664 

Andreas *~ H 18./19.9.1660, @ H 18.1.1686 [verm. 1690] (2481) Jgf. Margareta 
N.N., „Tochter eines Ratsherrn“ 

Johann Philipp *~ H 25./27.6.1663, †# H 18./19.2.1727, Wwr., Ratsherr, 
@ 1690/92 (2482) Magdalena N.N., Wwe. Keßler (651), † H 28.7.1720 

Margareta *~ H 15./16.5.1666 
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Georg *~ H 14./16.11.1667 
Valentin *~ H 1./2.9.1670, @ H 12.11.1697 (2483) Anna Margareta Hoffman, T. d. 

Johann Peter H. (aus 552) u. d. Maria Barbara Schneider (aus 1275), *~ H 
13./16.4.1679 

Barbara *~ H 7./9.7.1673 
 
390 fehlt 
 

G R I M ,  G R E M ,  K R E M MG R I M ,  G R E M ,  K R E M MG R I M ,  G R E M ,  K R E M MG R I M ,  G R E M ,  K R E M M     

391 @ vor 1560 Nikolaus Grim , HB, † 1580/89, und N.N. 
Kdr.: 
Margareta @ B 8.2.1580 Balthasar Adawaldt, S. d.† Johann A. aus Zell bei B 
Matthias @ 1589 (392) 

 
392 @ 16.3.1589 B [Aufgebot], Matthias Grim  (aus 391) und Apollonia Dielman, T. d. 

Johann D. aus B, @ II B 4.8.1590 Anna Hurschler, T. d. Valentin H., @ III B 
4.2.1599 Elisabeth Menges, T. d. Johann M. aus Lorsch 

 
393 @ I vor 1610 Nikolaus Grim  (@ II 396), HL1623: UHB 18 - C1626: UHB 12,  

400 fl. - KB1628: UHB 59, Frau Anna N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Elisabeth * err. 1616 
Nikolaus * err. 1619, verm. @ 1641 (397) 
Margareta * err. 1622, verm? @ 1640 Werner (1480) 
Johann Georg * err. 1625 
Magdalena * err. 1627 

 
394 @ vor 1612 Johann Grim , HL1623: UHB 16 - C1626: UHB 16, 100 fl. - KB1628: 

UHB 60, 1632: Büttel in HB, Frau 1628: Katharina N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Anna * err. 1612 
Johann * err. 1614 
Eva * err. 1614 (!) 
Jost * err. 1615 
Nikolaus * err. 1621 
Katharina * err. 1623 

 
395 @ vor 1614 Burkhard Grim , HL1623: UHB 37 - C1626: UHB 39, 500 fl. - KB1628: 

UHB 37, Frau: Eva N.N. 
Kd.: lt. KB1628: 
Peter * err. 1614 

 
396 @ II vor 1635 Nikolaus Grim  (@ I 393), HB, † vor 1637, und Eva N.N. [sie @ II 

1637 Dieter (210)] 
Kd.: 
Johann Georg ~ H Quadragesima [15.2. (AS)] 1635 

 
397 @ 11.2.1641 H, Nikolaus Grim  (verm. aus 393), * err. 1619, † HB 18.9.1681, 

kalv/kat., RD1655, S. 29: HB, Haus und Hof - S1668, Bl. 181: Gem. HB, Haus, Hof, 
Scheuer und Zugehör, 378 fl., Schöffe HB, und Anna [lt. ~ 1660:] Hoffman (verm. 
aus 545), * err. 1621, † HB 31.12.1691, Wwe., kat= 
Kdr.: 
Elisabeth * HB, ~ H 3.2.1642, @ 1669 (3120) [als Margareta!, wird aber bei allen 

Taufen dieser Ehe Elisabeth genannt] Jgs. Johann Mang (aus 890) 
Nikolaus * HB, ~ H 3.9.1644, verm. @ 1666 (399) 
Margareta * HB, ~ H 10.8.1647, @ 1671 Dieter (aus 211), @ II H 16.2.1683 (2411) 

Jgs. Johann Frauinger aus Erschwel, Schweiz, Herrschaft Bern 
Anna * HB, ~ H 6.8.1650, @ 1676 Holz (aus 566) 
Johann Heinrich * HB, ~ H 10.8.1653 † HB Juli 1693, von den Franzosen getötet, 

@ H 7.9.1682 (2493) Anna Barbara Me(t)z, ~ Mörlenbach 8.1.1664, T. d. 
† Adam M. und der Margareta N.N. (FBM 2483), † HB 19.11.1693, Wwe. 

Johann * HB 4., ~ H 6.4.1659, † H 31.7.1659 
Johann Georg * HB 15., ~ H 18.12.1660, † H 23.8.1712, @ vor 1688 (2494) 

Margareta N.N., [sie @ II B 27.11.1713 (2494) Wwr. Valentin Krick , 
Bäcker in B ~ B 20.1.1676, S. d. Jodocus Wilhelm K. u. d. A. K. N.N., sie 
@ III Scheider (s. 2494)] 

Ferner kann hierher auch Johann Jakob aus 398 gehören. 
 
398@ vor 1656 Nikolaus Grim  und Kunigunde N.N. [Dieses Ehepaar kommt sonst 

nie vor. Wahrscheinlich hieß die Frau Anna Kunigunde und es handelt sich um 
397! Die Geburt des Jakob 1656 passt auch gut in die dort vorhandene Lücke 

Kd.: 
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Johann Jakob ~ H 2.4.1656, † HB 21.5.1738, @ vor 1697 (2495) Maria Elisabeth 
N.N., † HB 10. # H 13.11.1726 

 
399 @ 4.5 1666 H, Nikolaus Grem (aus 397), * HB, ~ H 3.9.1644, † HB 18.8.1688, und 

Margareta Schneider (aus 1269), * HB, ~ H 12.1.1648, † UHB 14. # H 15.4.1719 
als Wwe. Werner mit der Angabe, dass drei Kdr. aus ihrer früheren Ehe mit Johann 
Nikolaus Grem leben. [Sie @ II 1690 (3833) Wwr. Johann Martin Werner, (aus 
1480, @ I 1489) * HB, ~ H 5.2.1644, † HB 9.11.1715] 
Kdr.: 
Margareta * HB 20., ~ H 21.2.1667, † H Mai 1672 [nur als unmündiges Kd. des N. 

G. bezeichnet] 
Andreas * HB, ~ H 29.2 1668, † HB 21.9.1689 
Johann Georg * HB, 18. ~ H 21.9.1672, @ I H 20.7.1700 (2497) die [im 3. Grad 

blutsverwandte] Margareta N.N. [verm? Werner, T. d. Johann Jakob W. (aus 
1480) und der Christina N.N.], Wwe. Hoffman (aus 556), * HB 5., ~ H 
10.2.1675, † UHB 13.2.1704, Gattin, 29 J., @ II H 19.8.1704 (2498) Jgf. 
Anna Margareta Rücker, * E 24., ~ H 25.4.1685 als T. d. Johann Peter R. 
und der Margareta Rothermel (aus 1833), E, @ III H 22.1.1711 (2499) Jgf. 
Gertrud Scherer aus  Mörlenbach, sie * etw. 1692, † H 28.2.1756 (FBM 3042) 

Johann Nikolaus * UHB 18., ~ H 19.1.1676 [Dieser Eintrag wurde 1722 von Pfarrer 
Dauch nachgetragen], † HB 5.11, 1735, @ H 19.8.1699 (2496) Jgf. Anna 
Maria Bauer (aus 69), * EL 19., ~ H 21.2.1675, † HB 8.10.1735 

Maria Katharina * HB 8., ~ H 11.3.1678, @ H 15.5.1702 (3843) Jgs. Jakob Wörner  
[im 3. Grad blutsverwandt], * HB 4., ~ H 8.8 1677 als S. d. Michael W. (aus 
1480) und der Anna Guthier  (aus 428), † HB 27.9.1723 

Anna Maria * UHB 21, ~ H 23.2.1680 
Johann Adam * HB 3., ~ H 4.5.1681, † HB 24.12.1682 
Anna Margareta [lt. P. Magdalena] * HB 8., ~ H 9.7.1684, † HB 21.9.1684 
Anna Maria * HB 28.2., ~ H 2.3.1689 posthum 

 

G R I E S E RG R I E S E RG R I E S E RG R I E S E R     

400 @ vor 1615 Bartholomäus Grießer, † vor 10.11.1629, HL1623: UHB 84 - C1626: 
UHB 85, 400 fl. - KB1628: UHB 77, Frau: Walburg N.N., * err. l600 [@ II H 
10.11.1629 Philipp Schreiner (1310)] 
Kdr.: lt. KB1628: 
Nikolaus * err. 1615, verm. @ 1638 (404) 
Johann Peter * err. 1620 
Johann Georg * err. 1623 
Valentin * err. 1627, @ I 1649 (405), @ II 1661 (409) 

 
401 @ vor 1615 Adam Grisser, † vor 1628, KB1628: KI 12, Wwe. Katharina N.N. 

Kdr.: lt. KB1628: 
Barbara * err. 1615 
Katharina * err. 1622 

 
402 @ vor 1622 Adam Grießer, † vor 1628, KB1628: SCH 3, Wwe. Barbara N.N. 

Kdr.: lt. KB1628: 
Katharina * err. 1622 
Johann Peter * err. 1623 

 
403 C1626, VH 55: Peter Grissers Kdr., 0 fl. 
 
404 @ I 12.4.1638 H, Nikolaus Gryser (verm. aus 400, @ II 408) * UHB err. 1615, und 

Anna N.N., Wwe. des Johann Wagner [Entweder: A. Cnopius (1411), oder A. N.N. 
(1413)] † vor 1653 
Kd.: 
Johann @ I 1665 (410) 

 
405 @ I 5.9.1649 Schwanheim bei Bensheim, kopuliert in Rodau [lt. Hermann] Valentin 

Grüsser (aus 400, @ II 409), * UHB err. 1627, RD1655: S. 46, HB, Haus, Hof und 
¼ Hubengut, Bg.-Aufnahme in Hausen 17.12.1649 (vgl. Kunz, Gesch.-Bll. 1973) 
und Susanna [aus P. 1658 Maulpeterin ], Wwe. des Heinrich Bechtolf, † OHB 
26.1.1661, kat= 
Kdr.: 
Valentin * HB, ~ H 15.2.1654 
Anna * OHB, ~ H 21.5.1658, † OHB 2. # H 3.6.1658 
Theodor *~ H 26./27.3.1659 

 
406 @ 16.6.1648 H, Johann Griesser, Jgs. aus Glattbach [u.U.? aus 402], † vor 1676, 

und Jgf. Gertrud Merckel aus Balzenbach, * err. 1620, † SCH 17., # SCHL 
19.12.1700, Wwe. 
Kdr.: 
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Johann * err. 1648, † Lauten-Weschnitz, # SCHL 30.4.1691, @ SCHL 18.4.1676 
Magdalena Reipold (aus 1817), er kauft am 12.2.1676 von Hans Höfele ein 
Hubengut in LWZ für 180 fl. und zieht dorthin. Alle Kinder dort geboren. 
[sie @ II SCHL 29.1.1692 Johann Valentin Hilß  (verm aus 562) 

Margareta * SCH, ~ H 19.11.1651, konf. 1668, P. 1670, 
Katharina * SCH, ~ H 23 (25 ?).11.1653, @ SCHL 17.1.1671 (3136) Johann 

Michael Mangold, Küfer, S. d. Augustin M. zu Wolfeck im Schwabenland 
[verm. 88364 Wolfegg ü. Aulendorf] 

Johann Eberhard * SCH, ~ H 24.1.1656, @ SCHL 8.6.1680 (4955) Elisabeth 
Steinman (aus 1351a), * MI, ~ H 27.9.1656 

Gertrud * SCH, ~ SCHL 19.9.1658, @ SCHL 8.6.1680 Adam Vetter (aus 1897a), 
@ II SCHL 7.2.1695 Gg. Wolf , S. d. Barthel W., Lauten-Weschnitz, 
~ SCHL 11.10.1669 

Adam ~ Lindenfels 10.2.1661, @ I SCHL 27.2.1691 Anna Landert , T. d. Hans L, 
Kolmbach, * SCH, ~ Lindenfels. 15.5.1655, † Winkel, # SCHL 25.10.1693 
[sie @ I 26.9.1676 Heinrich Steinmann, S. d. Phil. St., Winkel, u. Barbara 
~ SCHL 31.1.1651, † Winkel, # SCHL 17.12.1689; er @ II SCHL 5.6.1694 
Elisabeth Pfeiffer, T. d. Hans Georg P. u. d. Katharina Meister, 
*~ Ellenbach/SCHL 6.6.1675, † Seidenbach, # SCHL 13.12.1758, Wwe., 
83 J. 

Leonhard * SCH ~SCHL 11.4.1663, @ SCHL 27.1.1693 (4956) Apollonia N.N., [u. 
U. Münck , aus 1794], Wwe. des Johann Schmitt, Gem. SCH (vgl. 1251b) 
* Schannenbach, ~ H 1.8.1646, † SCH, # SCHL 27.5.1722, 76 J., Gattin 
Grieser 

Anna * SCH, ~ SCHL 5.5.1665, † SCH, # SCHL 25.12.1680 
Peter * SCH, ~ SCHL 9.8.1667, @ SCHL 17.1.1696 Annna Barbara Rache 

[Rauch], T. d. Johann R. u. d. M. Katharina Riebel aus Seidenbach, 
*~ SCHL 1.3.1675 

 
407 @ vor 1653 Michel Grießer, HB, und Kunigunde N.N. 
Kd.:  

Johann Kraft * HB, ~ H 6.4.1653 [Bem.: Dieses Ehepaar kommt nur dieses eine Mal 
vor. Wahrscheinlich muss es statt „Michel“ heißen „Nickel“ und es handelt 
sich um 408, wo die Frau ebenfalls Kunigunde heißt] 

 
408 @ II vor 1655 Nikolaus Grüßer (verm. aus 400, @ I 404, s. 407), † HB 6.9.1689, 

RD1655, S. 66: HB, wüste Güter - S1668, Bl. 201: Gem. HB, eine Hub, 340 fl., 
100 fl. an Jakob Schick (1224) ausgeliehen [vgl. Ehe der 1. Apollonia mit A. 
Lagranche (aus 1754), dessen erste Frau Barbara Schick (aus 1223) war], und Anna 
Kunigunde N.N., * err. 1624, † UHB 4. # H 6.2.1718, 94 J., nachdem sie viele Jahre 
Hebamme war. Sie hat bei ihrem Tod 6 verheiratete Kdr. 
Kdr.: 
Johann Nikolaus * err. 1655, † HB 16.11.1667 
Apollonia * HB, ~ H 27.5.1655, @ H 7.1.1675 (2978) [als Anna Maria (!)] Wwr. 

Lagranche (aus 1754) [Näheres s. dort] 
Anna Margareta *~ H 25./27.4.1659, @ H 21.5.1680 (3307) Jgs. Johann Rau 

(aus 1811) 
Johann Georg * HB 26., ~ H 29.6.1661, † HB 25.10.1740, @ H 18.11.1681 (2511) 

Margareta Hoffman (aus 554), ~ H 23.9.1658, † HB 29.11.1734, 60 (!) J. 
Johann Peter * HB 28., ~ H 30.9.1663, @ H 26.10.1686 (2516) Maria 

Schweinsberger (aus 1332) [Achtung! Schreibfehler! Sie heißt bei allen 
Taufen Katharina] * HB 2., ~ H 15.5.1667 

Anna Maria * HB 24., ~ H 26.11.1665, † HB 19.7.1666, 3 J! 
Johann * HB 7., ~ H 9.6.1667, @ H 5.9.1685 [richtig: 1690] (2515) Maria N.N., 

Wwe. Gampel (348) 
Nikolaus * HB 26., ~ H 29.9.1671 
Gertrud * HB 4., ~ H 7.11.1674, verm. @ vor 1699 J. Gg. KOPP (2924), * err. 

1667, †# H 2./3.8.1727 
 
409 @ II 17.5.1661 H, Wwr. Valentin Grieser (aus 400, @ I 405), OHB, † H 6.5.1662, 

und Susanne Guthier  (aus 427) [sie @ II 1663 Bub (161)] 
Kd.: 
Maria *~ H 14/15.5.1662, posthum 

 
410 @ 3.1.1665 H, Johann Griesser (aus 404), S1668, Bl. 180: Gm. HB, Haus und Hof 

hinterm Schafhaus, 194 fl., [@ II vor 1685 Katharina N.N. (2514)] und Anna 
Hedinger (aus 526a), ~ H 4.3.1640, † HB Ende Dez.1683 
Kdr.:  
Johann Georg * HB 11., ~ H 12.10.1665, † HB 7.2.1668 
Anna * HB 28., ~ H 30.11.1666, † HB 12.2.1668 
Johann Georg * HB 28., ~ H 31.3.1668, † HB 3.10.1691 
Anna * HB 17., ~ H 19.9.1670, @ Lorsch 22.4.1692 Johann Michael Bechtloff, S. d. 

Heinrich B. aus Kleinhausen, † Klh., # Lorsch 5.4.1704 
Johann Jakob * HB 17., ~ H 21.8.1672 
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Eva * HB 27., ~ H 30.7.1675, † Kleinhausen, # Lorsch 25.2.1716, @ Lorsch 
29.2.1708 Johann Zaunmüller , Zimmermann, S. d. † Thomas Z., Bg. 
Kreßberg b. Passau und Eva N.N. 

Apollonia * HB 25., ~ H 26.12.1678 
Anna Margareta * HB 5., ~ H 8.6.1681, † HB 25.6.1685 

 

G R O O ,  G R O H EG R O O ,  G R O H EG R O O ,  G R O H EG R O O ,  G R O H E     

411 @ vor 1628 Johann Groo, HL1623: H 206 - C1626: OVUS 6, 300 fl. - KB1628:  
US 67, Frau: Anna N.N. 

 

G R O M ,  G R O M A N ,  K R O MG R O M ,  G R O M A N ,  K R O MG R O M ,  G R O M A N ,  K R O MG R O M ,  G R O M A N ,  K R O M     

412 @ vor 1610 Heinrich Groman, † vor 1623, und N.N., HL1623: H 85, Wwe. - † vor 
1628, denn KB1628 nur Kdr. 
Kdr.: lt. KB1628: 
StH 115, Margareta * err. 16l0 
Johann Georg * err. 1612, verm? @ 1640 (415) 

 
413 @ vor 1620 Nikolaus Groman, † vor 1637, HB1623: H 211 - C1626: OVUS 2, 600 

fl., Frau aus E - 1624 und 1632: Müller in H oder HB, und [aus P.!] Elisabeth N.N. 
[sie @ II 1637 Herdt  (518) 

 
414 @ vor 1628 Johann Georg Groman, * err. 1600, † H 21.2 1662, [*2.2.1593 (StAD, 

Hs 6 f 138) Bg. und Müller H; Name der Ehefrau ausgelassen], HL1623: H 187 - 
C1626: OVUS 39, 400 fl., Frau aus SO - KB1628: US 25 Frau: Elisabeth N.N., [sie 
könnte @ I vor 1608 N. Knortz  (720), denn es lebt bei 414 Stiefsohn: Georg 
Knortz , * err. 1608] 

 
415 @ vor 1640 Johann Georg Groman (verm.? aus 412), * err. 1612, † vor 1668, 1642: 

HB, RD1655, S. 50: HB, eine Hub mit Haus und Scheuer, und Katharina N.N. 
Kdr.: 
Johann Georg ~ H 9.1.1640 
Anna ~ H 6.6.1645 
Ursula S1668, Bl. 233: Ausmärker in Zell bei B, 68 fl., @ 1665 Peetz (1036) 

 
416 @ I vor 1665 Johann Wolfgang Grom (@ II 417), * err. 1620, 1649: Taglöhner zur 

HB Mühle, V1654: 78, ref., Bg.-Verz. 1682 „alter Bg.“ und Agatha N.N., * err. 1600 
(!), † H 2.9.1665 

 
417 @ II 11.1.1667 H, Wwr. Wolfgang Grom (@ I 416) † H 11.9.1693, S1668, Bl. 128: 

Bg. H, Haus, Hof und Scheuer in der oberen Vorstadt, ebd. ein Hausplatz und ein 
Häuslein, 390 fl., u. Margareta N.N, Wwe. * err. 1603, † H 19.8.1698 

 

G R O ßG R O ßG R O ßG R O ß     

418 @ vor 1613 Jakob Groß, Bg. und Zimmermann in H, und Frau N.N. aus Weinheim. 
[Lit. 1.6, S. 37 u. 38: Er möchte 1613 u. 1614 Bg. in Weinheim werden. Wird 
abgelehnt] 

 
419 @ vor 1620 Johann Gros, † vor 21.9.1636 als Bg. H, u. N.N. 

Kd.: 
Anna Margareta * err. 1605, @ 1636 Hanck (451) 

 
419a @ vor 1656 Johann Gross und Eva N.N. 

Kd.: 
Valentin * err. 1656, † H 7.6.1659 

 
420 @ 25.9.1663 H, Jgs. Johann Gros, Beisaß in H, * err 1630, † H 16.1.1691, S1668, 

Bl. 107: Bg. H, Bhsg. Scheuer und Stallung in der oberen Vorstadt, 274 fl., und 
Barbara Eisenhauer (aus 256), * err. 1645, † H 11.2.1690 
Kdr.: 
Johann Peter *~ H 10./12.8.1663, @ vor 1689 (2520) Eva N.N., * err. 1667,  

† H 5.10.1737 
Anna *~ H 26./28.1.1665, † H 27.6.1665 
Gertrud *~ H 20./23.1.1667, @ 1690 (3532) Nikolaus Scheu, Schuhmacher,  

† H 13.5.1695, sie @ II 1697 Meinberg (3168) 
Johann *~ H 25./28.7.1670, † H 2.5.1690 
Anna Barbara *~ H 13./17.7.1672, @ I J. Phil. Weiß, (3798), † H 24.3.1699,  

@ II 24.1.1702 H, Jgs. Christian Sommer (3503) 
Simon *~ H 21./22.9.1675 
Anna Maria *~ H 13./15.4.1681, ist P. 1693, 1695 
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Margareta * err. 1681, †# B 29./30.6.1743, @ I 1706 (3019) Wwr. Philipp Leist (aus 
837), sie @ II B 17.4.1742 Wwr. Christoph Henerich, Küfer, * err. 1678, 
† # B 22./23.8.1758 

 

G R Ü NG R Ü NG R Ü NG R Ü N     

421 @ H 1.1.1641 Andreas Grün , Stadtschultheiß H, in der Pfarrkirche beigesetzt [Lt. 
Lemb, Geschichte der katholischen Pfarrkirche H, S. 13] 

 

G R Ü N W A L D ,  G R E I N W A L DG R Ü N W A L D ,  G R E I N W A L DG R Ü N W A L D ,  G R E I N W A L DG R Ü N W A L D ,  G R E I N W A L D     

422 @ vor 1615 Johann Grünwalt , † vor 1664, HL1623: H 78 - C1626: StUV 35, 500 
fl., Frau aus HB - KB1628: StH 106, Lt.: Q 2.3.4 löst J. G. am 5.3.1637 von einer mit 
Peter Ließ (835) gemeinsam übernommenen Schuld des Anton Engelmann (270) 30 
fl. ab, Frau 1628: Katharina N.N, † verm. v. 1668 
Kdr.: 
S1668, Bl. 8: Hans G. Kdr. 71 fl. 
lt. KB1628: Eva * err. 1615, @ I Heinrich  (502), @ II 1644 Lang (825) 
Matthias * err. 1617 
Johann Matthias * err. 1623 
Margareta * err. 1626 
ferner: 
Katharina, konf. LD Ostern 1684, † LD 24.12.1665 (T. d. Hans G. aus H; sie war mit 

Martin Weber, S. d. Andreas W. (1433) versprochen 
 
423 @ vor 1630 Matthias Grünwalt  und N.N. 

Kd.: 
Sohn † H 3.2.1640 

 
424 @ vor 1650 Ulrich Greinwald, † vor 1674, 1653: Fremder, 1656: Bg., kat., 1657: 

Soldat, bei @ des Sohnes J. Georg 1674: gewesener churmainzischer Soldat, und 
Angela [1657:] Köchin 
Kdr.: 
Johann Georg, @ I SCHL, als Schmiedeknecht, 17.11.1674 Margareta Madern, T. d. 

Johann M., Churpfälzischer Schultheiß in Bonsweiher, @ II 6.7.1685 SCHL 
als Wwer. aus Bonsweiher Anna Margareta Quot (aus 1049), * HB 26., ~H 
27.1.1665 

Barbara ~ H 5.9.1653 
Kaspar ~ H 17.3.1655 
Barbara ~ H 20.6.1656, † H 22.9.1656 
Maria Elisabeth ~ H 30.12.1657 
 

G U I E R D A L ,  Q U E R D E LG U I E R D A L ,  Q U E R D E LG U I E R D A L ,  Q U E R D E LG U I E R D A L ,  Q U E R D E L     

425 @ vor 1640 Franz Guierdal, * err. 1615, B 10: 1682, † H 22.9.1683, und Christina 
N.N., beide aus Metz [lt. Angabe bei @ 1659] 
Kdr.:  
Johanna, @ 1659 Ernst (283) 
Gertrud, @ Lorenz (867) 
Agnes, @ 1665 Thomas (1370) 

 

G U M P ( F )G U M P ( F )G U M P ( F )G U M P ( F ) ,  [vgl. 796 und 797]    

426 @ vor 1618 Georg Gump, † vor 1623, und N.N., HL1623: H 236, Wwe. - C1626: 
UVOS 5, 400 fl.; VH 42: Kdr. 100 fl. - KB1628: OS 18, Wwe. 
Kdr. 
Katharina @ B 10.6.1630 Johann Peter Schepner, Müller, S. d. † Peter Sch., sie † B 

25.10.1681 als Wwe. des Müllers Peter Sch. 
lt. KB1628: Balthasar * err. 1618 

 

G U T ( H ) I E R ,  G O T T I E R ,  G U T ( H ) I E R ,  G O T T I E R ,  G U T ( H ) I E R ,  G O T T I E R ,  G U T ( H ) I E R ,  G O T T I E R ,  G U D J E RG U D J E RG U D J E RG U D J E R     

427 @ vor 1630 Simon Guthier , † OHB Anfang Okt.1670, 25.4.1640: Kommandant in 
Haus ST, 5.10.1642: Kapitän Leutnant ST, 2.1.1645: Kurmainzischer Leutnant auf 
dem Schloss ST, 1649: Leutnant auf dem Schloss, 1653: Leutnant in OHB, RD1655, 
S. 63: OHB, ¾ Hub, - S1668, Bl. 213: ½ Hub, 185 fl., und Anna N.N., * err. 1608, 
† H 26.6.1688 
Kdr.: 
Andreas [ursprünglich Adrian], @ 1649 (428) 
Maria @ H 6.2.1657 Deberle (172) 
Theodor [Dietrich] * im Feldlager bei Namur err. 1638, @ 1659 (429) 
Susanna @ I 1661 Grieser (409), @ II 1663 Bub (161) 
Anna Katharina ~ H 25.4.1640, @ 1666 Bub (1631) 
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Kraft * ST, ~ H 2.1.1645, @ 1667 (430) 
Franz Philipp * UHB, ~ H 9.1.1650, 1720: seit 30 J. verschollen, @ H etwa 

13.6.1672 (2528) Anna Katharina Wolf  (aus 1505), * err. 1658, †# H 
24./25.8.1720 

 
428 @ 14.6.1649 H, Andreas Guthier  (aus 427), RD1655: S. 45, HB, eine Bhsg. - 

S1668, Bl. 204: Gem. HB, ¼ Hub, 279 fl., † nach 1698, da er bei @ der Apollonia 
am 10.12.1698 als der alte Vater Trauzeuge ist. [Bei dieser Trauung ist vermerkt: A. 
G. und Katharina, seine Frau, hatten 10 Kdr., 3 T. und 7 S. sahen sie zum Ehestand 
schreiten. Diese Apollonia war die letzte], und Katharina Leist (aus 836), * UHB, 
~ H 8.9.1631, † HB 16.10.1691 
Kdr.: 
Anna * HB, ~ H 14.1.1650, @ 1672 (3826) Wörner  (aus 1480) 
Michael * OHB, ~ H 18.2.1652, @ H 15.1.1675 (2529) Jgf. Elisabeth Gampel (aus 

348), * HB, ~ H 2.8.1654 
Johann Nikolaus * HB, ~ H 10.5.1654, † KI 9., # H 11.3.1720, @ I H 29.6.1677 

(2530) Agnes Rutz (aus 1166), Wwe. Lulay  (874), * KI, ~ H 1.1.1652, † KI 
17.9.1690, @ II etwa 1691 (2534) Anna Maria N.N. * err. 1662, † KI 
1.12.1736 

Johann Georg * geschätzt 1656, † UHB 18., # H 20.4.1719, @ H 24.1.1679 (2531) 
Margareta Gampel (aus 348), * HB 6., ~ H 9.3.1660, † HB 7.11.1737 

Sebastian * HB, ~ H 1.6.1659, † Guldenklinger Hof 9.9.1710, @ H 13.1.1682 
(2532) Franziska Leusch (aus 861), *~ H 15./17.1.1662, †# H 
25./26.10.1726 

Johann Peter *~ H 11./13.1.1662. @ 1687 (2533) Maria Elisabeth N.N., Wwe. des 
Müllers Johann Schuster, * err. 1654, † UHB 27., # H 29.10.1719, [Lt. 
Q 2.4.6, Bl. 72 (1668): „noch eine Mühle in HB, hat Johann Schuster gebaut, 
modo: Peter Guthier , gibt 1 mlt Korn zur Kellerei.“ (J. Schuster † H 
25.11.1686)] 

Katharina * HB 13., ~ H 14.6.1665, † H 18.4.1690, @ vor 1687 (3639) Johann 
Schweinsberger (aus 1331) 

Apollonia * HB 11., ~ H 15.1.1668, † HB 24.3.1742, @ H 10.2.1698 (2922) Johann 
Kopp, S. d. Georg K. und d. Anna N.N. aus HB, sie waren im 3. Grad 
blutsverwandt 

Andreas * HB 29.11., ~ H 2.12.1670, @ I (2538) Anna Barbara N.N., * err. 1665, 
† UHB 5.11.1705, @ II H 12.1.1706 (2541) Anna Katharina Ulrich , T. d. 
Johann Georg U., OHB (aus 1388) und d. Anna Arzt  (aus 28), * OHB 26., 
~ H 28.4.1688, † HB 21.4.1709, @ III 1711 (2543) Anna N.N., † HB 
10.12.1712, @ IV vor 1714 (2548) 

Nikolaus * HB 19., ~ H 22.4.1674, @ vor 1696 (2536), als Besatzungssoldat auf ST, 
Anna Maria N.N., 1700: Wagner in LD, kat. [aus KB Hemsbach] 

 
429 @ I 25.11.1659 H, Theodor [Dietrich] Guttier  (aus 427). * err. 1638 [nach Koob, 

Quellen, R. 13, S. 45: im Feldlager bei Namur], † vor 6.5.1698, S1668, Bl. 214: 
Gem. HB, ½ Hub, 147 fl.. ab 1666 kurmainzischer Forstknecht in KI, [@ II etwa 
1696 (2537) Susanna N.N., * err. 1657, † H 22.11.1727, sie @ II H 6.5.1698 (3182) 
Jgs. Jakob Mezger (aus 936)] und Anna Katharina Schmidt (aus 1250), lut., * SCH, 
~ H 24.3.1641, † H März 1695 
Kdr.: 
Anna Katharina * OHB 11., ~ H 12.11.1660, † OHB 19.11.1660 
Theodor *~ H 1./3.3.l662 
Peter * OHB 15., ~ H 18.1.1665, † OHB 12.2.1665 
Eva * OHB 10., ~ H 12.3.1666 
Johann * OHB 25., ~ H 30.1.1669, † OHB 22.11.1691 
Anna Katharina * OHB 1., ~ H 3.5.1671, † OHB 6.9.1686 
Johann Peter * OHB 6., ~ H 9.12.1673, † OHB 3.6.1674 
Johann Valentin * OHB 20., ~ H 23.5.1675, † H 11.1.1736, @ I vor 1695 (2535) 

Anna Katharina N.N. @ II nach 1714 (2551) Anna Barbara (verm. Bauer aus 
67), Wwe. des Nikolaus May (aus 887), *~ H 14./l6.3.1664, † H 24.11.1740 
als Wwe. Guthier , alias Mayin  (!) 

Agnes * OHB 1., ~ H 4.9.1678 
Johann Jakob *~ H 21./25.5.1681, † HB 16.3.1739, @ H 6.7.1700 (2539) Jgf. Anna 

Katharina Braun T. d. Thomas B., OHB, und d. Magdalena Ulrich  (aus 
1388), * Ende Dez. 1671 

Franz * OHB 18., ~ H 21.12.1683 
 
430 @ 18.1.1667 H, Kraft Guttier  (aus 427) * ST, ~ H 2.1.1645, † B 14.1.1682 im 

Hospital, ab 1669 in B, 1669: Taglöhner, 1676: Einwohner, 1680: Beisaß, und 
Margareta N.N., T. eines Beisassen in B 
Kdr.: 
Johann Heinrich * OHB 6., ~ H 8.5.1667 
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Anna *~ B 5.1O.1669, †# B 10.10.1731, verm. @ I B Okt. 1692 Johann Ketzinger, 
† B 14.3.1699, @ II B 9.1.1702 J. Peter Fehrer, S. d. Georg F., Worfellensis, 
Diöz. Würzburg, * err. 1680, †# B 11./12.12.1750 [er @ II B 28.4.1732 Jgfr. 
Maria Margareta Herbst, T. d. Wendel H. u. d. A. Regina Schreiner, ~ B 
1.11.1699] 

Andreas ~ B 28.9.1672 
Anna Margareta ~ B 8.11.1676, † # B 21./22.5.1755, @ B 13.8.1703 [als: Anna 

Maria!] Jgs. Reinhard Buhl, S. d. † Rupert B. aus Tongern und der Anna 
Maria Stolten, ~ B 26.10.1678, † # B 25./27.12.1745 

Balthasar ~ B 15.12.1680 
 

H A B E R ,  H E B E RH A B E R ,  H E B E RH A B E R ,  H E B E RH A B E R ,  H E B E R     

431 @ vor 1610 Marx Haber, HL1623: KI 10 - C1626: KI 13, 100 fl. - KB1628: US 28, 
Frau: Anna N.N. [verm? Wwe. des Adam Lang (820)] 
Kd.: lt. KB1628 
Anna * err. 1610 

 
432 mehrere P. Haber und Heber, die sonst nicht einzuordnen sind: 

1618: Anna, Frau des Mattes Haber, H 
1619: Margareta, Frau des Michel Haber, KI 
1630: Michel Heber 
1631: Magdalena Haber 

 

H A C KH A C KH A C KH A C K     

433 @ vor 1640 Martin Hack (vgl. 451 und 473), † vor 1640, und Eva N.N. [sie @ II H 
17.1.1640 H, Wwr. Marx Nack (1005) 

 

H A F F N E RH A F F N E RH A F F N E RH A F F N E R     

434 @ vor 1619 Christoph Haffner , HL1623: H 64 - C1626: OVOS 12, 100 fl.- KB1628: 
OV 62, Wwr., und N.N., † vor 1628 
Kd.: lt. KB1628: 
Georg * err. 1619 

 
435 @ 30.8.1661 H, Johann Hafner aus Salzburg, * err. 1630, † H 21.11.1691, S1668, 

Bl. 100: Bg. H, Zimmermann, Hausplatz in der oberen Vorstadt, 200 fl., [@ II H 
21.5.1669 (2571) Anna Margareta Rutz (aus 1167), * err. 1647, verm. †# H 
26./27.7.1727] und Ursula Petz (aus 119), ~ H 12.5.1642, † H 26.1.1669 
Kdr.: 
Anna Maria *~ H 18.8.1662, † H etwa Juni 1665, nur „unmündige T.“ 
Johann Adam *~ H 10./12.9.1663, † H 13.6.1674 
Johann Valentin *~ H 13./14.10.1666, † H 24.10.1666 
Johann Valentin *~ H 3./6.1.1669, † H 28.1.1669 

 

H A L S T E RH A L S T E RH A L S T E RH A L S T E R     

436 C1626, VH 45: Johann Georg Halster, Kdr., 200 fl. 
 
436a @ vor 1640 Jakob Halster, † vor 1640, und Anna Maria N.N. [sie @ II B 10.1.1640 

Dielmann Odenheimer] 
 

H A M M A NH A M M A NH A M M A NH A M M A N     

437 @ vor 1600 Matthias [aus P. des S. Johann] Hamman, † vor 1628, HL1623: MI 6, 
und N.N., † vor 1628 
Kdr.: lt. P. und KB1628: 
Marx * geschätzt 1600, @ vor 1620 (438) 
Johann * err. 1602 (verm? = 439) 
ferner: 
verm. Sebastian 

 
437a KB1628: MI 13, Johann Hamman, * err. 1602, lt. P. S. von 437, lt. KB1628: Bruder 

von 438, verm? @ vor 1631 (439) 
 
438 @ vor 1620 Marx Hamman (aus 437), HL1623: MI 7 - KB1628: MI 12, Frau lt. 

P. 1620: Anna N.N., lt. KB1628: Margareta N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Katharina * err. 1621 
Margareta * err. 1624 
Barbara * err. 1626 
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439 @ vor 1631 Johann Hamman (verm? = 437a, aus 437) u. N.N. 
Kd.: 
Johann * KI, ~ H 8.9.1631 

 

H A M B U R G ( E R ) ,  H O M B U R GH A M B U R G ( E R ) ,  H O M B U R GH A M B U R G ( E R ) ,  H O M B U R GH A M B U R G ( E R ) ,  H O M B U R G ( E R )( E R )( E R )( E R )     

440 @ 9.5.1662 H; Arnold Hamburg, Jgs. aus der Herrschaft Trier, † vor 1673, 1662: 
Metzger, im Zunftbuch nur am 27.6.1663 als Meister erwähnt, S1668, Bl. 54: Kein 
Handwerk angegeben! Bhsg. in der Kellereigasse, 59 fl., und Eva May (aus 884), 
~ H 31.3.1641, † H 3.11.1693, [@ II H 30.1.1673 (3237) Johann Wilhelm Nack (aus 
1006)] 
Kdr.: 
Anna Magdalena @ 18.11.1681 (2281) Johann Valentin Eberlein (aus 246) 
ein S. † H 12.5.1687, etwa 12 (!) J., durch ein Pferd gegen eine Wand gestoßen 

 

HHHH A M M E R S T E I NA M M E R S T E I NA M M E R S T E I NA M M E R S T E I N     

441 @ vor 1606 Nikolaus Hammerstein, † vor 1628, C1626: OVOS 23, 100 fl., und [lt. 
P. 1617:] Eva N.N, KB1628: OV 50, Wwe. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Katharina * err. 1606 
Apollonia * err. 1612 
Marx * err. 1614 
Johann * err. 1621 

 
442 @ vor 1610 Philipp Hammerstein, KB1628: UV 24, Frau: Katharina N.N. 

Kdr.: lt. KB1628: 
Philipp * err. 1610 
Peter * err. 1613 
Johann Georg * err. 1619 

 
443 @ vor 1620 Johann Hammerstein und N.N. 

Kd.: 
Anna Margareta @ Martin Haug (s. 473) 

 

H A H N ,  H A N NH A H N ,  H A N NH A H N ,  H A N NH A H N ,  H A N N     

444 @ vor 1608 Nikolaus Hann, † vor 1623, lt. P. der Frau schon vor 1608, und Anna 
N.N., HL1623: H 46, Wwe. - C1626: StOV 42, Wwe., 600 fl. - KB1628: StH 50, 
Wwe. Anna N.N. 

 
445 @ vor 1610 Johann Han, HL1623: H 42, der Junge - C1626: StOV 39, der Junge, 

200 fl. - KB1628: StH 46, u. Anna N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Johann * err. 1610, @ 1637 verm. als Honhans (568) 
Anna Maria * err. 1613 
Anna Margareta * err. 1616, @ vor 1643 Sattler (1173) 
[Ferner @ Biblis 22.3.1618 Margareta, Hans Hehnen T. aus H, den Johann 

Gansmann, * Biblis 9.3.1598, sie lt. Q 2.4.7.3, @ II 22.5.1623 Ad. Nickel, 
S. d. † Hans N. in Niederkalbig beim Stift Voll (Fulda!); = heute Kalbach 1, 
Rhön] 

 
446 @ B Okt.1622 Jakob Han(s), Bg. H, HL1623: H 47 - C1626: StOV 43, 300 fl., und 

Apollonia Railoch, T. d. Nikolaus R. aus Zell 
 
447 @ vor 1625 Wendelin Hahn, HL1623: H 101 - C1626: OVOS 15, 200 fl. – KB1628: 

US 65, Frau: Margareta N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Barbara * err. 1625 
Johann Georg * err. 1627 
ferner: 
Katharina ~ H 24.6.1629 
Anna ~ H 12.1.1631 

 
448 @ vor 1627 Peter Han, HL1623: H 213 - C1626: UVUV 19 900 fl. - lt. P. in B 

1624/25; Gem. u. Müller in UHB (!), lt. P. in H 1632: Müller, und [lt. P. 1625 und 
1627:] Anna Margareta N.N. 
Kd.: 
Anna Maria ~ H 10.8.1631 

 
449 @ vor 1628 Matthias Hahn, C1626: UVOS 15, 200 fl. - KB1628: OS 7, Frau: 

Margareta N.N. 
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449a 1628 wohnt bei 449 seine Schwester: Margareta Hahn, * err. 1610, deren Taufpatin 
in Michelstadt wohnt 

 
450 @ 7.8.1646 H, Andreas Han, Jgs. aus Althausen, Amt Mergentheim [97980 

Althausen über Bad M.], 1648: Küfer, H, und Anna Christina Inn  (aus 599) 
Kdr.: 
Anna Maria ~ H 8.9.1647 
Anna Barbara ~ H 28.10.1648 
Außerdem wird um diese Zeit öfters ein Küfer Andreas Hahn aus LD erwähnt. 

[S1668, Bl. 236: Ausmärker] Dieser hat einen Sohn Nikolaus * err. 1654, 
† E 30.4.1714, @ H 7.6.1678 (2577) Anna Maria, Wwe. Valentin (!) Ihler  
[was verm. Friedrich I. heißen muss]. Näheres s. 594. Sie † H 10.2.1692 als 
Gattin des N. Hahn. 1646 ist Andreas H. als Küfer aus LD P. bei A. Figulus, 
dessen Mutter Barbara ihrerseits P. ist bei der oben erwähnten T. Anna 
Barbara ~ 1648. 

 

H A N C K ,  H A N GH A N C K ,  H A N GH A N C K ,  H A N GH A N C K ,  H A N G     

451 @ 21.9.1636 H, Martin Hanck (vgl. 433 und 473) * err. 1600, † H 27.5.1659, 
mehrere Jahre geistesverwirrt, von Rusen (Riesa?) aus Meißen, gewesener Führer 
unter dem Markgräfisch Badischen Regiment, lt. P. 1636: Kapitän, V1654: 14, kat., 
und Anna Margareta Gros (aus 419), * err. 1605, † H 1.7.1675, Wwe., S1668,  
Bl. 33: Wwe., Bg. H, Haus Propstgasse, 187 fl. 

 

H Ä N D E LH Ä N D E LH Ä N D E LH Ä N D E L     

451a @ vor 1666 Georg Händel, Beisaß u. Schneider HB, † HB 29.6.1668, und Anna 
N.N. 
Kdr.: 
Johann Georg * HB 28. ~.H 29.8.1666, † HB 12.9.1666 
Georg * HB 11., ~ H 12.8.1668 

 

H A N O L D ,  H A N E L TH A N O L D ,  H A N E L TH A N O L D ,  H A N E L TH A N O L D ,  H A N E L T     

452 @ vor 1636 Nikolaus Hanoldt, † vor 1668, V1654: 53, lut., 1657: Schneider,  
und Katharina N.N. 
Kdr.: 
Markus ~ H 1636 
Elisabeth ~ H 17.6.1639, @ 1658 Lederer (829) 
Margareta ~ H 26.1.1642, @ I 1661 Rein (1077), @ II 1678 (3015) Laist (837) 
Anna Maria ~ H März 1650, S1668, Bl. 175: A. M., T. d. N. Hanolt 28 fl., @ I H 

9.2 1671 (2348) Jgs. Anton Feldhoffen, Hutmacher aus Lorsch, † H 
26.11.1673, @ II H 16.7.1675 (4326) [Doppeleintrag in LD 6.7.1675] Wwr. 
Paul Kessler, Müller LD, bzw. Lorsch, @ III H Ende Sept. 1680 (3495) Jgs. 
Johann Sibolt (aus 1185) 

Barbara * err. 1655, † H 11. # H 12.5.1657 
Barbara @ 1665 Schöffmann (1291) 

 

H A N E ßH A N E ßH A N E ßH A N E ß     

453 @ 4.9.1663 H, Johann Haneß, Jgs., größtenteils in H erzogen, † vor 9.5.1672, 
S1668, Bl. 139: Bg. H, Scheuer und Garten in der Lorscher Straße, 207 fl., und Judith 
Gleber (aus 671), † H 5.8.1681 bei einer Geburt [sie @ II H 1672 Ebner (aus 247), 
@ III H 12.5.1676 (3419) Christoph Rörer, Schmied aus Hessen, * err. 1642, † H 
24.11.1702, er @ II H 22.4.1682 (3422) Eva Wolfart  (aus 509)] 

 

H A N T ZH A N T ZH A N T ZH A N T Z     

454 @ vor 1630 Christian Hantz und N.N. 
Kd.: 
Johann ~ H 19.5.1630 

 

H A R T M A NH A R T M A NH A R T M A NH A R T M A N     

455 @ 28.3.1591 B, Jakob Hartman , Bg. H, und Ottilia Müller , T. d. † Johann M., Bg. 
B 

 
456 @ vor 1604 Sebastian Hartman , HL1623: H 154 - C1626: OVUV 3, 300 fl., aus SO 

- KBl628: US 8, Frau: Elisabeth N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Nikolaus * err. 1604 
Katharina * err. 1608 
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Johann * err. 1616 
Johann Sebastian * err. 1623 
Eva * err. 1626 
ferner: 
Elisabeth ~ H 24.5.1629 

 
457 @ vor 1608 Valentin Hartman , HL1623: UHB 27 - C1626: UHB 28, 300 fl. - 

KB1628: UHB 45, Frau: Maria N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Sebastian * err. 1608 
Katharina * err. 1610 
Matthias * err. 1612 
Barbara * err. 1614 
Katharina * err. 1621 
Johann Georg * err. 1622 
Adam * err. 1624 

 
458 @ vor 1611 Johann Hartman , † vor Nov.1635, HL1623: H 134 - C1626: OVOV 21, 

700 fl. - KB1628: OV 20, Frau lt. P. 1611/12: Katharina N.N., lt. KB1628: 
Magdalena N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Adam * err. 1611 
Eva * err. 1615, @ 1635 Würtenberger (1514) 
Johann * err. 1524 
Ludwig * err. 1628 

 
459 @ vor 1639 Valentin Hartman , † vor 1666, RD1655: S. 36, HB, als Anlieger 

erwähnt: Velten Hartmanns Bhsg., und Anna N.N. [verm. sie @ II H 15.6.1666 als 
Wwe. Hartmann , HB, den Wwr. Johann Sinzenheimer (1190)] 
Kdr.: 
Johann Gregor ~ H 11.12.1639 
Margareta ~ H 2.12.1643 

 
459a @ vor 1640 [nur lt. P. und dem Sterbeeintrag der Frau, der sonst nirgends passt] 

Johann Hartman , H, P. 1639/45, † [lt. P. der Frau] vor 3.7.1655, und Anna N.N., P. 
1640/1655, † H 20.5.1662, Anna Wwe. Hartman , H, Greisin 

 
460 @ 11.2.1659 H, Johann Hartman , † HB 16.11.1693, S1668, Bl. 205: Gem. HB  

½ Hub, 176 fl., [@ II H 12.11.1685 (2584) [verm. 1690] Maria Knöllin  (verm? aus 
715), † HB 11.11.1693) und Anna Krämer  (vielleicht aus 785, oder aus B, woher 
mehrere P. der Kdr. stammen 
Kdr.: 
David * HB 6., ~ H 7.12.1659 
Johann * HB 22., ~ H 23.4.1662, † HB 24.5.1662 
Johann * HB 5., ~ H 7.3.1663, † HB 15.7.1663 
David * HB 24., ~ H 27.6.1666, † HB 7.1.1690, @ vor 1688 (2583) Maria Barbara 

[vielleicht Gnöll aus 715], [sie @ II H 5.9.1685 (!) (verm. 1690) (3493) 
Wwr. Michael Seher oder Setzer, Müller] 

Anna Maria * HB 30.12.1667, ~ H 1.1.1668 
Johann Georg * HB 15., ~ H 18.5.1669, † HB 10.8.1669 
Anna Ursula * HB 4., ~ H 7.3.1673, † HB 12.3.1673 
Margareta * HB 15., ~ H 17.5.1676, @ B 6.7.1706 J. Heinrich. Ottenheimer, S. d. 

† Peter O., B 
ein Sohn (?) * err. 1675, † HB 20.11.1693 
verm.: Anna Katharina aus HB, @ B 24.2.1690 Soldat Joh. Janson, Soldat aus 

Mainz 
 

H A R T N A G E LH A R T N A G E LH A R T N A G E LH A R T N A G E L     

461 @ vor 1608 Johann Hartnagel, HL1623: SCH 2 - KB1628: SCH 7,  
Frau: Katharina N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Johann * err. 1608 
Johann Wolfgang * err. 1608 (!), verm. @ vor 1649 (465) 
Agnes * err. 1612 
Katharina * err. 1614 
Barbara * err. 1624 
Engel * err. 1626 
ferner: 
Anna ~ H 7.7.1630 

 
462 @ vor 1608 Wendelin Hartnagel, † vor 1628, KB1628: MI 11, Wwe. N.N. 

Kd.: lt. KB1628: 
Anna * err. 1608 
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463 @ vor 1621 Jakob Hartnagel (@ II 464), HL1623: MI 3 - KB1628: MI 10, Wwr., 

und Frau N.N., † vor 1628 
Kdr.: 
Anna * err. 1621 
Heinrich * err. 1627 

 
464 @ 15.5.1629 H, Jakob Hartnagel (@ I 463), Gem. MI, und Anna Diether  

(aus 197) 
Kd.: 
Margareta ~ H 21.3.1630 

 
465 @ vor 1649 Johann Wolfgang Hardtnagel (verm. aus 461), MI, * SCH err. 1608, 

† MI # SCHL 20.7.1682, 70 J., kat., und [lt. ~ 1653 und 1662:] Katharina N.N. 
Kdr.: 
Agnes @ SCHL 1664 Lang (827) 
Anna * MI, ~ H 25.4.1649, @ SCHL 4.2.1670 (4901) Jgs. Peter Bauer (aus 1612), 

@ II SCHL 26.8.1687 Hans Bauer, (4902) S. d. Adam B. u. d. A. Katharina 
aus Erlenbach, sie † SCHL 17.3.1710 

Eva * err. 1652, † SCHL 21.2.1677, im Kindbett, @ Gronau 8.9.1668, Zimmermann 
Werner Mansperger, [er @ II SCHL 24.8.1680 Margaretha N.N., Wwe. des 
Soldaten Jakob Plesinger aus Lothringen, später Bonsweiher] 

Anna Katharina * MI, ~ H 26.4.1653 
Apollonia * MI 2., ~ H 4.6.1662, @ SCHL 7.10.1684 Wwr. Wolfgang Bauer, 

Schmied in Erlenbach (aus 1609) 
Johann Peter, * err. 1656, † Lindenfels # SCHL 21.9.1728, 72 J, kath., @ I SCHL 

9.5.1683 (4912) Anna Katharina Winckler , T. d. Johann W., Seidenbach, 
* Lindenfels 10.2.1661, @ II SCHL 22.2.1700, H 14.5.1700 (4913) Kath. 
Bauer, T. d. Gg. B. u. d. Margaretha, *~ Linnenbach/SCHL 7.7.1669, Wwe. 
d. Hs. Jakob Winckler , [aus 1492] 

 

H A S E L ,  H A S S E L T ,  H A S TH A S E L ,  H A S S E L T ,  H A S TH A S E L ,  H A S S E L T ,  H A S TH A S E L ,  H A S S E L T ,  H A S T E LE LE LE L     

466 @ vor 1610 Heinrich Hassel, † vor 1623, und N.N., HL1623: H 54, Wwe. - C1626: 
StUV 10, Wwe., 200 fl. - KB1628: StH 76, Wwe. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Anna * err. 1610, @ 1631 Krig  (1751) 
Marx * err. 1613, verm. @ 1640 (469) 
Margareta * err. 1616 
eine Maria wird 1623 als P. erwähnt 

 
467 @ vor 1627 Johann Hassel (@ II 468), C1626: UVUV8, 200 fl. - KB1628: OV 33, 

Frau: Anna N.N., † vor 26.6.1629 
Kd.: lt. KB1628: 
Hartman * err. 1627 

 
468 @ II 26.6.1629 H, Wwr. Johann Hassel (@ I 467), † vor 1636, und Dorothea N.N. 

Wwe. des Peter Rupel (1159), [sie @ III 1636 Schäck (1212)] 
 
469 @ 31.1.1640 Marx Hasel [Hasliger] (verm. aus 466), * err. 1613, † vor 1668, und 

Anna Katharina N.N., S1658, Bl. 68: Wwe. Bg. H, Haus in der Marktgasse, 172 
(182!) fl. 
Kdr.: 
Barbara ~ H Dez. 1640, @ Whm. 18.10.1664 Hans Ludwig Becker, Sattlergeselle, 

S. d. Hs. Phil. B., Achter Whm., er @ II Whm 27.8.1702, Elisabeth Schmidt 
(aus 1249), * ~HB/H 27.1.1645 

Anna ~ H 5.2.1644 [vielleicht Anna Katharina * err. 1640, †# H 13./15.9.1720, 
etwa 80 J. als A. K. Bohrman unter ausdrücklichem Hinweis auf ihren S. J. 
Georg] @ I LD 15.2.1674 (3061) Wwr. Adam Lohrman , LD (vgl. 1766), 
@ II vor 1698 (2295) Wwr. Christoph Ebner (s. 250) 

Johann Jakob, konf. LD Sept. 1658, 1698 Bg. in Schilkheim bei Straßburg. [Lt. 
Q 2.4.7.1, Bl. 122/24. legt Hans Georg Lohrman  am 9.3.1716 einen 
Kaufbrief vom 17.3.1698 vor, wonach Herr Hans Jakob Hassel von Schilken, 
Mitbürger zu Straßburg, an seine Schwester Anna, Herrn Christoph Ebeners 
(250) Hausfrau in H, die Hans Georg L. als seine Mutter bezeichnet, seine 
sämtlichen Güter verkauft um 325 fl.. (Hans Georg L. * LD 30.9.1683)] 

verm. Johann Philipp * err. 1650, † H 2.8.1679, etwa 30 J. alt, seit 12 J. krank, 
kalv/kat., [die Eltern sind nicht genannt] 

 

H A S TH A S TH A S TH A S T     

469 a Konrad Ludwig Hast, Pfarrer, H (1647? 1648?, 1649?), vorher Kaplan Dom Worms 
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H A U C K ,  H A U GH A U C K ,  H A U GH A U C K ,  H A U GH A U C K ,  H A U G     

470 HL1623: H 80, Leonhard Haucks Wwe. 
 
471 HL1623: H 163, Hans Haucks Wwe. 
 
472 C1626: OVUS 45, Philipp Hauck, 100 fl. 
 
473 @ vor 1636 Martin Haug und Anna Margareta, Johann Hammersteins T. (aus 443) 

ist die Bezeichnung der Eltern bei: 
Kd.: 
Anna Barbara ~ H 17.12.1636, @ vor 1658 Kessler (649) 
[Vgl. hierzu Hack (433) und Hanck (451)] 

 

H E B E R L EH E B E R L EH E B E R L EH E B E R L E     

474 @ vor 1612 Nikolaus Heberle, HL1623: EL 5 - C1626: EL 2, 300 fl. - KB1628: EL 
3, Frau: Dorothea N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Elisabeth * err. 1612 
Anna * err. 1613 
Margareta * err. 1614 
Peter * err. 1615 
[Alle Kdr. sind in Fürth getauft] 

 

H E B E R ( E R ) ,  H Ü B ( N ) E R ,H E B E R ( E R ) ,  H Ü B ( N ) E R ,H E B E R ( E R ) ,  H Ü B ( N ) E R ,H E B E R ( E R ) ,  H Ü B ( N ) E R ,  H I F F E N ,  H Ä F F N E R H I F F E N ,  H Ä F F N E R H I F F E N ,  H Ä F F N E R H I F F E N ,  H Ä F F N E R     

475 @ I vor 1654 (Johann) Peter Hiffen , (@ II 476), * err. 1630, V1654: 18, kat., und 
Magdalena N.N. * err. 1624, † H 5.9.1664 bei einer Geburt. [P. H. lt. P. 1645: aus 
Kerprich (?)] 
Kdr.: 
Wilhelm ~ H 26.1.1654, # H 1.3.1656 [? nur Söhnlein] 
Johann Wolfgang * err. 1658, † H 31.5.1665 
Johann Bernhard *~ H 9./10.3.1659, @ vor 1687 (2605) Maria Barbara N.N.,  

* err. 1665, † H 9.8.1693 
Hermann *~ H 11./13.11.1661, † H 16.8.1665, 5 J. 

 
476 @ II 24.2.1665 H, Wwr. Peter Heber (@ I 475), † H 21.9.1693, S1668, Bl. 102: Bg. 

H Haus und Hof in der oberen Vorstadt, 206 fl., und Maria [verm. Müller  (aus 971)], 
Wwe. Valentin Rörer (1126), * err. 1618, † H 4.4.1678 
Kd? 
Unmündiger Sohn † H 30.5.1685 

 

H E C H TH E C H TH E C H TH E C H T     

477 @ I 23.1.1663 H, Jgs. Franz Hecht (@ II und III 478) aus der Schweiz, Diener 
[Beamter] des Burggrafen [von Hoheneck], und Margareta Kalter  (vgl. 624), † H 
2.9.1667 kurz nach der Geburt eines Kds. 
Kdr.: 
Maria Barbara *~ H 23./24.1.1664 
Johann Felix *~ H 24./27.1.1666, † H 24.7.1666 
Maria Ursula [P. T. d. Herrn Christoph Kalter  (624)] *~ H 26./27.8.1667,  

† H 8.9.1667 
 
478 @ II 3.9.1668 H, Wwr. Franz Hecht (@ I 477), † H 23.3.1678, [@ III H 25.5.1671 

(2607) Anna Maria Flath (aus 306) *~ H 25.4.1649], und Anna Weis (aus 1446), 
* err. 1645, † H Okt. 1670 
Kd.: 
Anna Katharina *~ H 1./3.1.1670 

 

H E C KH E C KH E C KH E C K     

479 @ vor 1650 Johann Daniel Heck, S1668, Bl. 125: Bg. H, Bhsg. und Scheuer in der 
oberen Vorstadt, 288 fl., und N.N. 
Kdr.: 
Elisabeth † H 19.6.1687, 13 W. krank, @ 1669 (3824) Wörner  (aus 1478) 
Dorothea @ H 9.4.1674 (4387) Jgs. Matthias Kurz  aus Mainz 

 

H E C K E N M Ü L L E RH E C K E N M Ü L L E RH E C K E N M Ü L L E RH E C K E N M Ü L L E R     

480 @ vor 1610 Nikolaus Heckenmüller, H, und N.N. 
Kd.: 
Ottilia @ B 11.1.1628 Valentin Mades, Bg. B 
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481 @ vor 1615 Johann Georg Heckenmüller, lt. P. 1615: Zentschreiber, HL1623: H 18 

- C1626: StOV 28, 1500 fl. - KB1628: StH 33 - lt. Lit. 1.3, S. 236: 1631: 
Zentschreiber der Odenwälder Zenten, Okt.1631: Zinsmeister und Zentschreiber des 
Amtes ST in H, erhält 1631 das Bromsacksche Burglehen, [Zentschreiber Franz (!) 
Georg H „vor ohngefähr 2 Jahren neben seinem Weib Tods verfahren“ (Bericht 1635 
Lihn , vgl Bergstr. Gesch.-Bl. 3/1926, S. 9)] und [lt. P. 1615 und KB1628:] 
Margareta N.N. † 1633 
Kdr.: lt. KB1628: 
Johann Nikolaus * err. 1618, ~ LD 
Johann Peter * err. 1620, ~ LD 
Maria Juliana * err. 1626 
Anna Margareta * err. 1627 
ferner: 
Johann Heinrich ~ H 9.12.1629 
Anna Justina ~ H 1.2.1632, @ vor 1651 Wolff  (1504) 

 
482 @ vor 1625 Philipp Heckenmüller, * err. 1605, † H 20.4.1675, C1626: B 11, 100 fl. 

- KB1628: StH 32 - V1654: 70, kat. - S1668, Bl. 121: Bg. H, Haus, Hof und Scheuer 
in der oberen Vorstadt, neben Fritz Heckenmüller (verm. s. 484),  
285 fl., und Margareta N.N. * err. 1604, † H 14.2.1669 
Kdr.: lt. KB1628: 
Anna Maria * err. 1625 
ferner: 
Anna Margareta ~ H 13.1.1631 
Sebastian ~ H 25. Trin. [18.11.] 1632 
Johann Peter @ 1659 (483) 
verm. Friedrich 1660 (484) 
Johann Heinrich ~ H 4.3.1640 
Andreas ~ H 19.10.1642, @ 1665 (485) 
Margareta ~ H 10.7.1647, @ B 11.6.1668 Johann Reißler, Schmied, S. d, † Johann 

Georg R. 
 
483 @ 15.9, 1659 H, Johann Peter Heckenmüller (aus 482), S1668, Bl. 141: Küfer, Bg. 

H, 155 fl., und Katharina Ihler  (aus 594), ~ H 4.12.1639 
Kdr.: 
Rachel *~ H 16./18.7.1660, @ B 31.1.1689 Johann Valentin Stößer aus Zell bei B 
Elisabeth *~ H 17./19.11.1662, @ B 17.1.1684 Daniel Best aus Zell 
Johann Jakob *~ H 10./12.6.1665, verm. † H April 1675 als „S. von etwa 8 J.“ 
Johann Georg *~ H 4./7.4.1668, verm. @ I vor 1693 (2611) Elisabeth Christina 

N.N., † H 13.9.1698, @ II H 7.1.1699 (2614) Gertrud Gutier , T. d. Franz 
Philipp G. (aus 427) und d. Anna Katharina Wolff  (aus 1505) 

Johann *~ H 10./12.4.1671, †# H 14./15.9.1719, @ Mainz, St. Stephan, 24.12.1697 
(2613) Apollonia Becker (aus 101), Wwe. des Christoph Kaiser 

Anna Margareta *~ H 12./14.1.1674 
 
484 @ 27.1.1660 H, Jgs. Friedrich Heckenmüller (verm. aus 482) S1668, Bl. 120: Bg. 

H, Haus und Scheuer in der oberen Vorstadt neben Philipp H. (verm. Vater = 482), 
und Margareta Steinbacher (aus 1347) 
Kdr.: 
Dorothea Anna Barbara *~ H 29.4./1.5.1661 
Anna Katharina *~ H 11./13.2.1663 
Johann Valentin *~ H 8./10.5.1667, † H 29.6.1667 
Anna Margareta *~ H 23/25.6.1671 

 
485 @ 3.2.1665 H, Andreas Heckenmüller (aus 482), ~ H 19.10.1642,  

† H 28.11.1682, S1668, Bl. 100: Bg. H, Bhsg. in der oberen Vorstadt, 184 fl., und 
Anna Steinbacher (? aus 1348) 
Kdr.: 
Elisabeth *~ H 25./27.11.1665, † H 20.12.1672 
Johann Georg *~ H 12./14.4.1667, † H 10.11.1733, @ I vor 1695 (2612) Martha 

N.N., † H 20.3.1699, @ II H 19.9.1701 (2615) Jgf. Anna Katharina Schlecht, 
T. d. Johann Philipp Sch. aus B, * err. 1679, † H 4.5.1727 

Margareta *~ H 10./12.1.1670 
Anna Barbara *~ H 28./29.4.1674, † H 6.5.1674 
Maria Barbara*~ H 1./3.5.1682 
 

H E C K E R ,  H Ä C K L E RH E C K E R ,  H Ä C K L E RH E C K E R ,  H Ä C K L E RH E C K E R ,  H Ä C K L E R     

486 @ 19 10.1639 H, Johann Hecker aus LD, * err. 1610, † H 29.12.1677, V1654: 31, 
kat. - S1668, Bl. 59: Bg. H, Haus und Scheuerlein in der Kellereigasse, 290 fl., und 
Dorothea N.N., Wwe. Rißler (1104), * err. 1610, † H 4.2.1672, kalv/kat. 
Kdr.: 
Barbara ~ H 15.8.1640, @ 1660 Müller  (994) 
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Katharina ~ H 16.2.1642 
Anna Katharina ~ H 28.2.1645, @ 1664 Mezger (936) 

 

H E C K M A NH E C K M A NH E C K M A NH E C K M A N     

487 @ vor 1659 Johann Heckman (@ II 487a, III 488) und N.N. 
Kd.: 
Anna Margareta * err. 1659, † H 22.8.1679, Jgf. 

 
487a @ II 26.10.1666 H, Wwr. Johann Heckman (@ I 487, III 488), Beisaß E, 1667: 

Schmied, E, und Anna Müller , Wwe. Rorig (s. 1134), † E 22.3.1667 
 
488 @ III vor 1668 Wwr. Johann Heckman (@ I 487, II 487a), 1669/ 1673: HB, und Eva 

[vielleicht: Luley aus 874, * E, ~H 30.4.1645], † H 29.12.1688, Schlaganfall 
Kdr.:  
Barbara * HB 17., ~ H 21.2.1669, † HB 9.6.1670 
Adam * HB 20., ~ H 25.4.1671, † HB 18.2.1672 
Christoph * HB 10., ~ H 13.7.1673 

 

H E I D E N S T E N G E LH E I D E N S T E N G E LH E I D E N S T E N G E LH E I D E N S T E N G E L     

489 @ vor 1590 Anton Heidenstengel, † vor 1626, und Apollonia N.N., C1626:  
B 29, Wwe., 0 fl. - KB1628: US 42, wohnt Ap., Wwe. des Anton H. bei ihrer T. 
Katharina 
Kd.: 
Katharina @ vor 1608 Marx  (900) 

 
490 @ vor 1614 Johann Heidenstengel, † vor Nov.1635, Ratsherr, HL1623: R 11 - 

C1626: R 9, 700 fl. - KB1628: StH 123, Frau: Katharina N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Philipp Ludwig * err. 1614, @ 1635 (491) 
Johann * err. 1626 
ferner: 
Johann Peter ~ H 16.3.1631 

 
491 @ Nov/Dez. 1635 H, Philipp (Ludwig) Heidenstengel (aus 490) * err. 1614, † vor 

22.11.1639 und Anna Maria Kopp (aus 734), * err. 1614, [@ II Rußler (1108), @ III 
Meser (927) 

 

H E I E R L I N GH E I E R L I N GH E I E R L I N GH E I E R L I N G     

492 @ vor 1615 Peter Heuwerling (Heyerle 1617), , † vor Nov. 1635, HL1623:  
H 144 - C1626: OVOV 31, 400 fl., aus Fürth - KB1628: OV 10, Frau: Anna N.N. 
[sie war wohl früher mit N. Kling  (679) verheiratet, denn es wohnt bei 492: Stiefsohn 
Johann Michael Kling , * err. 1614, sie @ III 1635 Krauter  (1749) 
Kdr.: lt. KB1628: 
Eva * err. 1619 
Johann Georg * err. 1625 

 

H E I M ,  H E I NH E I M ,  H E I NH E I M ,  H E I NH E I M ,  H E I N     

492a Wolfgang Hayn/Haym, 1575/76 kurpf. Kirchenbereiter (R 1617, S. 193) 
 
493 @ vor 1625 Johann Heyn, HL1623: H 24 - C1626: StOV 19, 200 fl. - KB1628:  

StH 25, Frau: Anna N.N. 
Kd.: lt. KB1628: 
Valentin * err. 1625 
 

494a Peter Hain, Müller HB, Vorgänger von Nikl. Glassers Erben (Salb. 1648) 
 

H E I N L I C HH E I N L I C HH E I N L I C HH E I N L I C H     

494 @ vor 1646 Balthasar Heinlich, Bader, Balbierer, und [aus P!:] Barbara N.N. 
Kdr.: 
Oswald ~ H 13.11.1646 
Georg Balthasar ~ H 5.4.1649 

 

H E L L M A N ,  H E L M E L ,  H E MH E L L M A N ,  H E L M E L ,  H E MH E L L M A N ,  H E L M E L ,  H E MH E L L M A N ,  H E L M E L ,  H E M M E LM E LM E LM E L     

495 @ vor 1608 Kaspar Hellman, † vor 1623, und Margareta N.N. HL1623: UHB 52, 
Wwe.- C1626: UHB 49, Wwe., 100 fl. - KB1628: UHB 26, Wwe. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Johann * err. 1609 
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Eva 
 

H E M M E R L E ( I N )H E M M E R L E ( I N )H E M M E R L E ( I N )H E M M E R L E ( I N )     

496 @ verm. vor 1610 Martin Hemmerlin, HL1623: H 65 - C1626: StUV 22, 100 fl. - 
KB1628: StH 87, Frau: Margareta N.N., † H 25.2.1637 
Kd.: 
verm. Ottilia, @ H 10.2.1631 als T. d. Martin H. den Ebalt Ehrat  (1654) von SCHL 

 
497 @ vor 1624 Nikolaus Hemmerlin, HL1623: H 115 - C1626: OVOV 1, 500 fl. - 

KB1628 OV 48, Frau: Barbara N.N. 
 

H E M P E LH E M P E LH E M P E LH E M P E L     

498 @ vor 1618 Johann Hempel, HL1623: UHB 36 - C1626: UHB 36, 200 fl. - KB1628- 
UHB 38, Frau: Katharina N.N 
Kdr.: lt. KB1628: 
Philipp * err. 1618 
Peter * err. 1620 
Margareta * err. 1622 
Anna * err. 1624 
ferner: 
Peter ~ H 14. Trin. [2.9.] 1632 

 

H E N N I C HH E N N I C HH E N N I C HH E N N I C H     

499 @ 24.9.1668 H, Kaspar Hennich, * err. 1648, † H 22.2.1689, Bg. H, und Margareta 
ANTON (aus 22), * OHB, ~ H 8.11.1648, † H 15.9.1691 als Gattin (!) 
Kdr.:  
Anna Katharina * err. 1669, @ 1692 (2116) Kaspar Becker (aus 100) 
Johann Adam *~ H 10./12.1.1671, † H 21.1.1691 
Anna Maria *~ H 28.6./1.7.1674, † H 4.9.1674 
Johann Kaspar *~ H 31.3./4.4.1677, † H 3.9.1688 
Johann Georg *~ H 20./23.4.1680, † H 1.10.1692 

 

H E N L I NH E N L I NH E N L I NH E N L I N     

500 Hans Hennle 1617 (Kollektur Renovation) „an der gemeinen Gaß neben der 
Kirchenmühle“, HL1623: H 193, Hans Henlin Wwe. 

 

H E N R I C HH E N R I C HH E N R I C HH E N R I C H     

501 @ vor 1620 Michael Henrich, Müller HB, vordem (Salb. 1648) Nachf. d. M. Zaun, 
Vorgänger des Schwiegersohnes Schmit, HL1623: H 6 - C1626: OVUS 1, 800 fl. - 
Frau [aus P! 1632:] Katharina N.N. 
Kd.: 
Margareta @ I 1637 Schmidt (1249), @ II Wörner  (1919) 

 
502 @ vor 1644 Peter Henrich, † vor 1644, und Eva [verm. Grünewald, denn in ihrer 

zweiten Ehe wird sie bei ~ und † eines S. Johann „Grünewald“ genannt] (verm. aus 
422) * err. 1615, @ II 1644 Lang (825) 

 

H E N ßH E N ßH E N ßH E N ß     

503 @ vor 1616 Johann Henß, HL1623: H 147 - C1626: OVOS 18, 400 fl., Frau aus 
Fürth - KB1628: OV 7, Frau: Margareta N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Philipp * err. 1616 
Johann Adam * err. 1618 
Johann * err. 1618 (!) 
Theobald * err. 1620 
Burkhard * err. 1622 

 

H E R B E L ,  H E R B O L TH E R B E L ,  H E R B O L TH E R B E L ,  H E R B O L TH E R B E L ,  H E R B O L T     

504 @ vor 1618 Philipp Herbel, HL1623: H 83 - C1626: StUV 42, 300 fl. - KB1628: 
StH 112, Frau: Gertrud N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Stephan * err. 1618 
Katharina * err. 1623 
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H E R B E R TH E R B E R TH E R B E R TH E R B E R T     

505 @ vor 1628 Wendelin Herbert , HL1623: H 233 - C1626- UVOS 9, 600 fl., aus 
Biblis - KB1628: OS 13, Wwr. 

 

H E R D ( T )H E R D ( T )H E R D ( T )H E R D ( T )     

506 @ 12.6.1586 B, Bartholomäus Herdt , Schulmeister zu H, S. d. † Peter H. in 
Heidelberg, und Agnes Reuter, T. d. Johann R. aus Mospach 

 
507 @ vor 1606 Georg Herdt  (@ II verm. 5l8), Müller (Salb. 1648) mit Graulbach 

(Tugersmühle?), lt. Q 2.3.4 ist G. H. am 23.3.1600 Anlieger an der Wohnung des 
Heinrich Holtzapfel in der Vorstadt H, HL1623: H 93 - C1626: OVOS 2, 1000 fl., 
aus HB, Frau aus H - KB1628: OV 75, Frau Eva N.N. † verm. vor 22.2.1637 
Kdr.: lt. KB1628: 
Eva * err. 1606 
Jakob * err. 1608 
Elisabeth * err. 1611 
Philipp * err. 1615, @ 1638 (519) 

 
508 @ vor 1609 Lorenz Herd, † vor 1623, und [lt. P. 1609 und 1614:] Margareta N.N., 

† verm. vor 1628, HL1623: UHB 71, Wwe. - C1626: UHB 72, 400 fl. 
Kdr.? C1626, VH 57: 
Herrn Lorenz H. Enklein, 100 fl. 

 
509 @ vor 1610 [aus P !] Adam Herdt , † vor 1626, und [lt. P. 1610 u. 1619] Margareta 

N.N., † verm. vor 1628 
Kdr.: C1626, VH 28: 
Adam Herdt Kdr., 0 fl. 

 
510 @ vor 1610 Matthäus Herdt , HL1623: UHB 67 - C1626: UHB 70, 500 fl. - KB1628: 

UHB 94, Frau: Margareta N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Johann * err. 1614 
Anna * err. 1616 
Margareta * err. 1619 
Katharina * err. 1621 

 
511 @ vor 1610 [lt. P.] Johann Hert , HL1623: H 126 - C1626: OVOV 10, 500 fl. - 

KB1628: OV 34, Frau Anna N.N. [Vielleicht betrifft ihn schon folgende Notiz: lt. 
Q 2.3.4 verlegen J. H. und seine Frau Anna am 23.3.1600 eine Wiese zu einer Schuld 
des Heinrich Holtzapfel (s. auch 507)] 
Kdr.: lt. KB1628: 
Margareta * err. 1614 
Katharina * err. 1615 
Johann Georg * err. 1618 
Apollonia * err. 1625 
ferner: 
Konrad ~ H 17.4.1629 
Dorothea ~ H 26.10.1631 

 
512 @ vor 1619 Johann Herdt , HL1623: UHB 10 - C1626: UHB 3, der Alte, 200 fl. - 

KB1628: UHB 70, Frau: Margareta N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Christmann * err. 1619 
Andreas * err. 1622 
Anna * err. 1626 

 
513 @ vor 1619 Peter Hert , HL1623: UHB 61 - C1626: UHB 66, 2000 fl. - KB1628: 

UHB 12, Frau: Katharina N.N. 
 
514 @ vor 1620 Johann Hert , HL1623: UHB 70 - C1626: UHB 76, der Junge, 500 fl. - 

KB1628: UHB 90, Frau Apollonia N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Margareta * err. 1621 
Apollonia * err. 1623 
Johann * err. 1626 

 
515 @ vor 1622 [1t. P.] Michael Herdt , C1626: UHB 95, 100 fl. - KB1628: UHB 89, 

Frau: Barbara N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Johann * err. 1626 
ferner: 
Peter ~ H 15.9.1630 
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Lorenz ~ H 23. Trin. [4.11.] 1632 
 
516 @ vor 1626 Andreas Herdt , C1626: OVUS 41, 200 fl. - KB1628: US 23, Frau: Anna 

N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Gertrud * err. 1626 
ferner: 
Adam ~ H 3.3.1630 
Eva ~ H Quadragesima [19.2.] 1632 

 
517 @ 8.1.1630 H, Jgs. Philipp Hert , † vor 1680, und Margareta Werner, T. d. 

† Nikolaus W. [kein Zusammenhang festgestellt], * err. 1610, † HB etwa 10.5.1680, 
Wwe. 
Kdr.: 
Apollonia * HB, ~ H 28.9.1631 
Margareta * HB, ~ H Quadragesima [15.2.] 1635 
Johann Martin * HB, ~ H 5.8.1640 
Nikolaus * HB, ~ H 22.12.1641, @ 1666 (520) 
Apollonia ~ H 8.3.1644, @ 1671 (2747) Hügel (588a) 
Vielleicht auch Georg, * err. 1649, † H etwa Okt. 1679, @ H 9.5.1672 (2649) Regina 

Grein (aus 388), ~ H 30.3.1654, †# H 23./25.10.1726, 76 J (!), [sie @ II 
1680 Distel (aus 195)] 

 
518 @ 22.2.1637 H, Georg Herdt  (verm. @ I 507) und Elisabeth N.N., Wwe. Groman 

(413) 
 
519 @ 23.11.1638 H, Philipp Heerdt (aus 507), * err. 1615, (Q 2.4.2a: † HB 1.8.1647, -

/kat. [517])und Magdalena N.N., Wwe. des Peter Braun, Unterschultheiß von Lorsch 
Kdr.: 
Apollonia ~ H 4.12.1639 
Barbara ~ H 8.12.1641 
Anna Margarta ~ H 12.2.1644 

 
520 @ 8.6.1666 H, Nikolaus Herd (aus 517), * HB, ~ H 22.12.1641, und [lt. 

Bürgerannahme in B vom 10.3.1670:] Agnes N.N. aus B sie † B 25.6.1671 im 
Kindbett, [er @ II B 16.2.1672 Anna Judith Schaider, T. d. Jakob Sch., Wwe. des 
Georg Philipp Ziegler, Bg. B, Zimmermann]. 
Kdr.: 
Keine, weder in H, noch in B 
 

H E ( O ) R L E B A C HH E ( O ) R L E B A C HH E ( O ) R L E B A C HH E ( O ) R L E B A C H     

520a Jakob He(o)rlebach, Schlosser H, Kell.-R. 1614 
 

H E R T E R I C H ,  H E R T I C HH E R T E R I C H ,  H E R T I C HH E R T E R I C H ,  H E R T I C HH E R T E R I C H ,  H E R T I C H     

521 @ vor 1608 Johann Hertich , HL1623: SO 9 - C1626: SO 9, 200 fl. - KB1628: 
SO 10 - RD1655, S. 22: SO, „Haus hinweg, ohne Scheuer, sind allein 2 Stück Äcker 
auf 1½ Morgen. Dazu ist alles wüst“, Frau lt. KB1628: Katharina N.N. 
Kd.: lt. KB1628: 
Anna * err. 1608 

 
522 @ 10.2.1631 H, Marx Herterich  und Margareta Metz, T. d. Ulrich M. aus  

Klein-Breitenbach [zu Mörlenbach] (FBM 2473) 
 

H E ßH E ßH E ßH E ß     

523 @ [lt. P.] vor 1614 Philipp Heß, HL1623: H 214 - und Anna Maria N.N, C1626: 
UVUV 15, 2200 fl., Wwe. - lt. Lit. 1.5, S. 38 ist A. M. Wwe. des Philipp Heß 
Religions halber weggezogen. Ebenfalls A. M. Steinmetz, alt Kollektors Wwe., 
trotzdem ist in KB1628, UV 2/3 vermerkt: Alte Kollektorin Heßin. Dieser Eintrag ist 
aber mit anderer Schrift überschrieben: Anna Maria Steinmetzin, deren Mann 
tatsächlich Kollektor war (s. Näheres bei 1352) [Es wäre möglich, dass A. M., Wwe. 
Philipp Heß, der ja zwischen 1623 und 1626 gestorben sein muss, nach 1626 den 
Kollektor Steinmetz geheiratet hätte, der vor 1617 gestorben ist.] 

 

H E S E LH E S E LH E S E LH E S E L     

524 @ vor 1668 Nikolaus Hesel, Beisaß, und Agatha N.N. 
Kd.: 
Anna Maria *~ H 28./29.4.1668 
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H E T T I N G E R ,  H E D I G E RH E T T I N G E R ,  H E D I G E RH E T T I N G E R ,  H E D I G E RH E T T I N G E R ,  H E D I G E R     

525 @ vor 1602 Andreas Hettinger, † vor 1623, und Katharina N.N., HB1623:  
UHB 17, Wwe. - C1626: UHB 13, Wwe., 300 fl. - KB1628: UHB 58, Wwe. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Katharina * err. 1602 
Kaspar * err. 1605, @ I 1631 (526) 
Anna Margareta * err. 1608 
Johann * err. 1610, lebt lt. P. 1635 

 
526 @ I vor 1631 Kaspar Hettiger (aus 525, @ II 526a), * err. 1605, und N.N 

Kd.: 
Johann ~ H 11.5.1631 

 
526a @ II vor 1640 Kaspar Hettinger (aus 525, @ I 526) † HB 17.5. 1684, RD1655,  

S. 33: Haus und Hof zu HB neben Heinrich Holz (565) und ein weiteres Haus mit 
Scheuer neben Johann Schneider (1269) - S1668, Bl. 179: Gem. HB, Haus, Hof und 
Scheuer 383 fl. -, bei Tod kalv/kat., und Katharina [lt. ~ 1658:] Eisenhauer (verm. 
aus 254), * err. 1615, † HB 27.8.1690, etwa 60 (!) J., kalv/kat. 
Kdr.:  
Anna ~ H 4.3.1640, @ 1665 Grieser (410) 
Katharina * HB, ~ H 22.2.1643 
Johann Jakob (ZW) * HB, ~ H 28.2.1645 
Johann (ZW) *~ wie vor 
Valentin ~ H 16.2.1647, † HB etwa 7.5.1688 nahe 30 (!) J. 
Elisabeth * HB, ~ H 18.10.1648 
Peter * HB, ~ H 11.12.1650, † HB 9.1.1691, @ H 17.6.1681 (2663) Anna Katharina 

Fasnacht (aus 300), * HB 18., ~ H 20.2.1661 
Apollonia ~ H 20.4.1653, @ H Mai 1678 (2738) Huber (aus 581) 
Anna Maria @ 1681 (3037) Leusch (aus 861) 
Christina * HB, ~ H 21.6.1658, @ 1681 (2076) Bauer (aus 65) 
Johann Georg * err. 1658, † HB 21.8.1678 

 

H E U S E RH E U S E RH E U S E RH E U S E R     

527 @ vor 1668 Markus Heuser, Beisaß, und Anna Barbara N.N. 
Kd.: 
Johann *~ H 6./7.3.1668, † H 23.6.1668 

 

H I L T E NH I L T E NH I L T E NH I L T E N     

528 @ vor 1630 Johann Hilten  und N.N. 
Kd.: 
Johann ~ H 9.2.1630 

 

H I N C K E L ,  H E N C K E LH I N C K E L ,  H E N C K E LH I N C K E L ,  H E N C K E LH I N C K E L ,  H E N C K E L     

 
529 @ vor 1622 Andreas Henckel, 1617 kurpf. Kollektor H (Salb. 1617), [Bem. 

vielleicht stammt er aus folgender Ehe: @ B 17.1.1601 Ludwig Henckel, Pfalzkeller 
im Ottenburger Hof, Worms, S. d. † Ludwig H., Pfarrer zu Obermörlin in der 
Grafschaft Königstein (verm. 61239 Ober Mörlen ü. Bad Nauheim) und Elisabeth 
Schuchman, T. d. † Ratsherrn Hans Sch. in B], † vor 1649, lt. Lit. 1.3, Koob, S. 152, 
war A. H. 1617 und vor 1623 Kollektor in H; von 1623 bis 1629 Keller; unterschreibt 
als Amtskeller die Huldigungsliste 1623, erhielt 1630 ein Burglehen - C1626: F 5, 
Herr Keller A. H., 300 fl. - Lt. P. 1629: Alter Keller, P. 1635: Keller, und N.N. 
(Barbara) 
Kdr.: 
Peter Andreas ~ Heidelberg 3.4.1622 
verm. Johann Philipp, @ vor 1653 (530) 
Johann Hermann, @ 1659 (531) 
verm. ? aus P. 1649: Sara, hinterlassene T. d. Andreas Keller  (!) 

 
530 @ I vor 1653 Johann Philipp Hinckel (verm. aus 529) † H 22.12.1676, als 

Postmeister, Zöllner (1665 – 1676) und Ratsherr, nach Lit. 1.2, Winter, S. 75, hat lt. 
Kollekturrechnung 1654 der Heppenheimer Maler Hans Philipp H. ein Kruzifixbild 
in eine Fahne und allerlei farbiges Blumenwerk auf die Stufen der Altäre gemalt; lt. 
Kollekturrechnung 1658 malt der Zöllner und Maler Johann Philipp H. zu Bürstadt 
ein Marienbild, 1,8 x 1,2 m, für 6 fl.; von 1654 bis 1665 scheint er entsprechend dem 
Fehlen seiner Kdr. aus dieser Zeit im Taufbuch nicht in H, sondern verm. als Zöllner 
in Bürstadt gewesen zu sein. S1668, Bl. 11: Zöllner, Bg. H, Bhsg. und Scheuer in der 
unteren Vorstadt an der Lorscher Str., 442 fl., - Q 2.4.6, Bl. 74: Ein Schildwirtshaus 
„zur Sonnen“ in der unteren Vorstadt an der Straßen hat jetzt J. Philipp H. des Rats, 
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[@ II H 10.6.1675 (2669) Martha Margaretha Endlich (aus 264), Wwe. Löffler  (aus 
864)], und Anna Maria Constantia [lt. P. 1652:] Mofat  (aus 950), † H Dez. 1674 
Kdr.: 
Johann Kaspar ~ H 5.9.1653 
Maria Magdalena * err. 1654, † H 6.5.1714, @ I 1673 (3042) Löffler  (aus 863), @ II 

vor 1713 (3026) Adam Lerchgässner 
Johann Philipp † H 26.3.1693, Ratsherr, @ H 27.1.1682 (2670) Jgf. Elisabeth 

Schneider (aus 1269), † vor 1705 [*~ Biblis 23.4.1662 Franz Philipp!) 
eine T. * err. 1663, † H Sept. 1675 
ein S., † H etwa Juni 1665, unmündig 
Christoph Ludwig * ~ H 11./15.4.1666 
Johann *~ H 1./6.1.1670 
Maria Elisabeth *~ H 14./18.7.1672, @ B 12.8.1698 (3607) Jgs. Val. Schuman, S. 

d. Johann S., Schneider, B, er @ II 1701 (3608) 
Kraft *~ H 15./16.7.1674 

 
531 @ 25.11.1659 H, Johann Hermann Henckel (verm. aus 529) † H März/April 1665; 

1659, 1665: Zöllner, und Anna Barbara Kop (verm. aus 757), ~ H 11.9.1639 [sie 
@ II H 1.3.1666 Gumpf (797)] 
Kdr.: 
Maria Barbara (!) * H 29.12.1660, ~ H 2.1.1661, [P. ist Maria Amalia (!), Gattin des 

Schultheißen Christoph Ludwig Kalter ], als Amalia heiratet sie auch: @ H 
26.11.1680 (3813) Jgs. Johann Weithloff , S. d. Johann W., Bg. in B, und der 
Anna Bauer, ~ B 1.12.1650, † B 21.2.1734, Bg. und Gerber 

Martha Margaretha *~ H 13./15.12.1661, # B 30.10.1708, @ B 27.1.1682 (....) Jgs. 
Johann Ulrich Schoff, S. d. Ratsherrn Johann Sch., B, ~ B 29.9.1661, # B 
20.5.1728 

Anna Maria *~ H 13./18.11.1663, † H 24.6.1665 
Nikolaus *~ H 13./15.6.1665 

 

H I R S C H H E U S E RH I R S C H H E U S E RH I R S C H H E U S E RH I R S C H H E U S E R     

532 @ vor 1630 Daniel Hirschheuser und N.N. 
Kd.: 
Anna Katharina ~ H 24.2.1630 

 

H I E ß E R ( ? )H I E ß E R ( ? )H I E ß E R ( ? )H I E ß E R ( ? )     

533 @ vor 1632 Kilian Hießer (?) und Margaretha N.N. 
Kd.: 
Balthasar ~ H Quadragesima [19.2.] 1632 

 

H O C H G E N U GH O C H G E N U GH O C H G E N U GH O C H G E N U G     

534 @ vor 1632 Johann Hochgenug und Katharina N.N. halten sich 1632 bei Hans 
Stumpf (1362) auf. [In C1626 ist als Ausmärker (7) aus Fürth genannt: Cloß 
Hochgenug] 
Kd.: 
Anna Katharina ~ H 25. Trin. [18.11.] 1632 

 

H O C KH O C KH O C KH O C K     

535 @ verm. um 1600 Nikolaus Hock, HL1623: H 68 - C1626: StUV 23, 100 fl. - 
KB1628: StH 53, Wwr. und N.N., † vor 1628 
Kd.: 
Anna ist P! 1614 

 
536 HL1623: UHB 32, Jakob Hock - C1626: UHB 31, 600 fl. 
 

H O F E RH O F E RH O F E RH O F E R     

537 C1626: UVOS 17, 300 fl., Michael Hofer 
 

H Ö F I N G E RH Ö F I N G E RH Ö F I N G E RH Ö F I N G E R     

538 @ vor 1660 Johann Höfinger aus Österreich, 1667/68: Beisaß, S1668, Bl. 33: 
Leineweber, 27 fl., und Susanna [lt. ~1661:] Hauptman, vielleicht # H 2.3.1682 als 
Frau des J. Phil. Hofmann? (2697) 
Kdr.: 
Anna Dorothea * err. 1659, † H 6.7.1665 
Johann Friedrich *~ H 13./14.11.1660, † H 18.12.1660 
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Anna Christina *~ H 1./2.11.1661, @ Lampertheim 6.11.1681 Andreas Lefferentz, 
Sohn d. Hans L., sie † ca. 1694; Kdr.: Elis., Susanne, Klara, Hans Peter, 

Anna Katharina *~ H 4./5.8.1665, † H 10.12.1667 
Anna Justina *~ H 29./31.3.1668, @ Lampertheim 22.4.1687 Gerhard Zöller , S. d. 

† Lorenz Z. aus Viernheim [Gerichtsbuch L. 14.12.1695]; Kd.: Anna Eva 
Johann *~ H 5./6.7.1671, † H 8.7.1672 
Johann Philipp, @ Lampertheim 8.4.1698 Anna Barbara Aschenbrenner, T. d. 

Leonhard A. 
 

H Ö F L I C H ,  H Ö F L I ( N ) G ,  H Ö F L I C H ,  H Ö F L I ( N ) G ,  H Ö F L I C H ,  H Ö F L I ( N ) G ,  H Ö F L I C H ,  H Ö F L I ( N ) G ,  H E B L I C HH E B L I C HH E B L I C HH E B L I C H     

539 @ vor 1614 Johann Höfflich , HL1623; H 210 - C1626. UVOS 12, Küfer, 400 fl., 
Frau aus Fürth - KB1628: OS 10, Frau: Agatha N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Johann Georg * err. 1614 
Valentin * err. 1618, verm. @ vor 1649 (543) 
Nikolaus * err. 1625 
[ferner kann J. Jakob aus 540 auch hierher gehören] 

 
540 @ vor 1627 Johann Höfflich  (verm. @ II 541), C1626: Bäcker B 5, 200 fl. - 

KB1628: StH 51, Frau: Anna N.N. 
Kd.: 
Johann Jakob ~ H 12.12.1630 [U. U. zu 539] 

 
541 @ [verm. II] Nov/Dez. 1635 H, Johann Höfflich  (verm. @ I 540), † vor 1668, 

Bäcker, V1654: 39, ref., und Anna Maria N.N., Wwe. Metzger (932), lt. Lit. 1.5, S. 
50, nimmt sie Ostern 1646 das ref. Abendmahl in Worms - S1668, Bl. 58: Wwe., 
Bäckerin, Bg. H, Haus in der Kellereigasse, 216 fl. † LD 11.11.1670 
Kdr.: 
Anna Barbara ~ H 26.10.1636, Ostern 1654: ref. Abendmahl in LD, †# LD 

20./23.9.1674, Fleckfieber, @ vor 1661 Johann Heinrich Meier, ref. 
Schulmeister LD, * err. 1621, † Hemsbach/ref. 13.10.1686, Schul- und 
Kirchendiener 

Johann Kaspar (ZW) ~ H 20.11.1639 
Anna Katharina (ZW) wie vor 
Johann Bartholomäus ~ H 9.8.1643, @ (542) 

 
542 @ 3.9.1668 Bartholomäus Höfflich  (aus 541) ~ H 9.8.1643, † [lt. Bäckerbuch] vor 

1695, Bäcker, 1690: ältester Meister, und Apollonia Rein (aus 1073) ~ H 17.2.1651, 
† lt. Q 2.4.7.1, S. 107, vor 25.5.1715 [sie @ II H 19.3.1703 (3599) Wwr. Johann 
Schuck [dessen @ I 1681 s. 1338], † H 2.10.1707] 
Kdr.: 
Philipp (Ludwig) *~ H 14./17.8.1669, † H 25.7.1734, Bäcker, @ I vor 1696 (2386) 

Maria Barbara N.N., * err. 1665, † H 10.2.1703, @ II H 8.5.1703 (2688) Jgf. 
Anna Maria Guthier , T. d. Nikolaus G. (aus 428) und d. Agnes Rutz (aus 
1166), * KI 31.10. ~ H 2.11.1683 

Johann *~ H 21./24.9.1670, † vor 10.9.1697, @ vor 1693 (2685) Anna Katharina 
N.N. [sie @ II H 10.9.1697 (3786) Wwr. Johann Jakob Weidtmann, Bg. H 
und Wagner] 

Margareta *~ H 17./21.12.1672, @ I 10.1.1702 (2647) Jgs. Christian Herman, S. d. 
Johann H. von Edensberg im Allgäu [Ettensberg, Gemeinde 87544 Blaichach 
(Allgäu)] und der Katharina, * err. 1660, † H 20.1.1724, Bg. und 
Zimmermann, @ II H 16.1.1730 (2881) Wwr. Adam Knapp (aus 708) 

Johann Georg *~ H 18./21.2.1675, @ H 22.1.1703 (2687) Anna Katharina Distel, T. 
d. Johann Nikolaus D. (aus 195) und d. Regina Grein (aus 388), *~ H 
11./12.5.1681 

Johann Sigismund *~ H 15./17.2.1678 
Johann Peter *~ H 21./23.1.1681, † H 12.10.1723, @ H 8.1.1704 (2689) Maria 

Barbara Kreutz, T. d. Lambert K. aus LD und der Maria N.N., * err. 1683, 
† H 12.2.1743 [sie @ II H 30.7.1724 (2095) Jgs. Adam Bauer, S. d. 
Wendelin B. (vielleicht aus 65) und d. Maria Anna N.N. 

Johann (ZW) *~† H 8.4.1684 
Anna Katharina (ZW) *~† H wie vor 
Anna Maria [nach P. und späterem Vorkommen heißt sie: Anna Catharina!] *~ H 

21./24.4.1685, † H 21.1.1718, lebt bei Erbteilung lt. Q 2.4.7.1, S. 107, am 
25.5.1715 als „Schwester Keth“, @ vor 25.7.1715 (3690a) J. Ad. Stiler, er 
@ II H 2.5.1718 als Wwr. und Beisaß die Jgf. Anna Maria Hess 

 
543 @ vor 1649 Valentin Höffling  (verm. aus 539) * err. 1618, † vor 1683, und Maria 

Margareta N.N. 
Kdr. 
Johann Georg ~ H 11.7.1649 
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Anna Margareta * err. 1660, @ I H 1678 (3637) Schweinsberger (aus 1331), @ II H 
10.10.1700 (2579) Johann Hahnrieder aus Hildten (?) in Bayern, (=92655 
Hütten, Oberpf.), @ III vor 1714 (2156) Veit Beutel [lt. Q 2.4.7.1, S. 67] 

Balthasar * verm. um 1660, † HB 17.8.1717, @ H 12.1.1683 (2684) [ohne Nennung 
der Braut! Aus Taufeinträgen:] Elisabeth N.N. 

Apollonia [Nur bekannt aus einer Ehelichkeitserklärung vom 8.1.1705 im KB III,  
S. 368/69 für ihren S. Johann Schader; daraus ergibt sich:] @ etwa 1686 
(3508) Christoph Schader (aus 1208), er † H 2.12.1689 an heißem Fieber, 
[sie @ II H 3.2.1698 (3181) Jgs. Johann Metzger (aus 936)] 

 

H O F M A NH O F M A NH O F M A NH O F M A N     

544 @ vor 1606 Marx Hoffman, † vor 1623, und N.N., HL1623: H 159, Wwe. - C1626: 
OVUS 52, Wwe., 100 fl. - KB1628: US 12 
Kdr.: lt. KB1628: 
Jakob * err. 1606 
Magdalena * err. 1612 
Johann * err. 1614 

 
545 @ vor 1608 Peter Hoffman, † vor 1628, HL1623: UHB 5 - C1626: UHB 10,  

400 fl. - lt. Lit. l.5, S. 26, Dez. 1625 ref. Bürgermeister HB - KB1628: UHB 69,  
Wwe. Margareta N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Anna Maria * err. 1608 
Johann Peter * err. 1611, verm. @ 1637 (550) 
Johann Georg * err. 1615, verm. @ 1642 (552) 
Apollonia * err. 1619 
Anna * err. 1621, verm. @ 1641 Grem (397) 

 
546 @ vor 1613 Michael Hoffman, HL1623: H 201 - C1626: OVUS 11, 300 fl. - 

KB1628: US 60, Frau: Katharina N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Katharina * err. 1613 
Marx * err. 1616 

 
547 HL1623: H 41, Peter Hoffman, Wwe. 
 
548 @ [lt. P.:] vor 1619 Johann Hoffman (vielleicht = 549), HL1623: H 108 - C1626: 

OVOS 16, 500 fl., Frau aus KI - KB1628: OV 56, Frau: Anna N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Johann Philipp * err. 1626 
ferner: 
Margareta ~ H 13.3.1631 

 
549 @ vor 1620 Johann Hoffman (vielleicht = 548), † vor 1637, und Angelika N.N., † H 

12.1.1637, Wwe. und Hebamme 
Kd.: 
Margareta @ H 1639 Walgh (1904) 

 
550 @ I 2.2.1637 H, Johann Peter Hoffmann (verm. aus 545 verm. @ II 551) * UHB err. 

1611, und Anna N.N. Wwe. Bauman (75) 
 
551 @ II 21.5.1640 H, Johann Peter [der Zuname fehlt im KB, wahrscheinlich ist es 

Hoffman, @ I 550], † vor 1648, und Margareta Spangenberger (aus 1193), * err. 
1608, † vor 1654 [sie @ III 1648 Deberling 170)] 
Kdr.: 
Katharina * HB, ~ H 7.7.1641, u. U. 19.12.1669 nach Heidelberg zur @ entlassen 

aus Leibeigenschaft 
Philipp Peter * HB, ~ H 2.8.1643, @ 1665 (verm. 556) 

 
552 @ I vor 1642 Georg Hofman (verm. aus 545, @ II 552a) und [lt. Taufeinträgen:] 

Anna Margareta N.N., † verm. vor 1647 
Kdr.: 
Johann Christoph ~ H 28.9.1642, @ 1667 (558) 
Johann Peter ~ H 14.5.1645, †# H 8./10.2.1722, etwa 75 J., Wwr., 

Amtseinspenniger, @ I H 24.5.1672 (2693) Maria Barbara Schneider (aus 
1275), ~ H 27.8.1656, † H 22.1.1691, @ II H 30.6.1697 (2702) Anna Maria 
Kumpf  (aus 796), Wwe. Dorßman, ~ H 7.2.1652, †# H 25./27.10.1720 

 
552a verm @ II vor 1647 Georg Hofman (verm. aus 545, @ I 552, @ III 555) V1654: 

100, ref., und [lt. P.] Anna N.N. † H 20.1.1664 
 
Bem.: Hierher gehört zeitlich ein Bericht des kat. Pfarrers in H [s. Koob, Quellen, R. 13,  

S. 31], wonach: Hanß Geörg H., Bg. H und Landreiter unter dem Ausschuß, vor dem 
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1.12.1656 bei den Dominikanern in Viernheim eine kat. Magd aus Lothringen 
geheiratet hat. [Passt nicht zu den Feststellungen aus den KB.] 

 
553 @ 25 2.1642 H, Johann Hoffman [lt. P. der Frau:] † vor 23.8.1670, V1654: 17, ref. - 

S1668, Bl. 40: Küfer, Bg. H, Haus im faulen Viertel, 403 fl., und Agnes N.N., Wwe. 
Bangert (42), [sie @ III LD 18.10.1670 Michael Kraft , S1668, Bl. 240 AU LD] 
Kdr.: 
Katharina ~ H 8.12.1642 
Susanna ~ H 13.10.1643 [hier ist der Vater genannt: Hans H. von Baurnum(?)] 
Johann ~ H 14.5.1646 [Vater: Georg (!), Mutter: Agnes] 

 
554 @ I 20.8.1657 H, Johann Hofman (@ II 557), Däne aus dem Amt Urhausen [verm. 

Aarhusl, S. d. † Salianus H. und der Christina N.N., * err. 1620, und Margareta 
Kebel (aus 633) † HB 22.3.1662 
Kdr.: 
Margareta ~ H 23.9.1658, @ 1681 (2511) Grieser (aus 408) 
Johann Georg ~ H 10.2.1661, † HB 22.3.1662 

 
555 @ verm. III 27.5.1664 H, Wwr. Georg Hoffman (verm. aus 545, @ II 552a) S1668, 

Bl. 159: Bg. H, Bhsg., Hof, Scheuer und Stallung in der unteren Vorstadt,  
598 fl., [@ IV H 29.1.1674 (2695) Elisabeth Müller  (aus 963), Wwe. Schneider 
(1269), * err. 1617] und Margareta N.N., Wwe. Dieter, kalv., (209), † verm. vor 
1674 

 
556 @ 9.2 1665 H, Philipp Peter Hoffman (verm. aus 551), * HB ~ H 2.8.1643, † HB 

18.3.1700, S1668, Bl. 201: Gem. HB, ein Haus, 181 fl., und Anna Maria Gampel 
(aus 348) ~ H 2.12.1643 
Kdr.: 
Anna Maria * HB 19., ~ H 21.12.1665, † H 24.3.1681 
Johann Jakob * HB 27., ~ H 30.1.1669, † H 18.4.1700, @ vor 1695 (2700) 

Margareta [verm? Werner, T. d. Johann Jakob W. (aus 1480) und d. 
Christina N.N., * HB 5., ~ H 10.2.1675, [sie @ II H 20.7.1700 (2497) 
Johann Georg Grem (aus 399), mit dem sie im 3. Grad blutsverwandt ist] 

Johann Georg * HB 23., ~ H 27.12.1671 
Johann Nikolaus * HB 28.2., ~ H 3.3.1675, † HB 16.10.1739 als ältester Schöffe, 

@ H 12.4.1701 (2704) Anna Maria Schuster, T. d. † Johann Sch., HB, und 
der Maria Elisabeth N.N., * HB 17., ~ H 18.4.1686 

Elisabeth * HB 16., ~ H 19.7.1678, @ H 11.4.1701 (4270) Wwr. Franz Hoffman 
aus B, † B 5.4.1709, Schneider, @ II B 19.8.1710 Jgs. J. Martin Weber, 
Bäcker, S. d. † J. Val. W., Dieburg 

Agnes * HB 19., ~ H 20.11.1681 
Margareta * HB 25.,~ H 26.10.1688 

 
557 @ II 10.2.1665 H, Wwr. Johann Hoffman (@ I 554), † HB 7.2.1692, S1668,  

Bl. 200: Gem. HB, Hubengut, 178 fl., u. Anna N.N. 
Kdr.: 
Johann * HB 31.12.1666, ~ H 2.1.1667, @ I vor 1704 Anna Margaretha N.N. 

(2706), * err. 1672, † HB 14.5.1712, @ II um 1713 (2707) verm. Anna 
Katharina Stegman, T. d. Johann Adam St. (aus 1342) und der Anna Maria 
Blesinger (aus 133), *~ H 30.9./1.10.1687 

Nikolaus * HB 7., ~ H 8.9.1670, †# H 18./20.3.1721, @ vor 1697 (2701) Eva N.N., 
* err. 1672, † H 1.6.1738 

Johann Sebastian * HB 30.4., ~ H 1.5.1678, @ H 23.4.1703 (2705) Anna Margareta 
Bauer (aus 67) * err. 1681, † HB 24.10.1742 

 
558 @ I 26.9.1667 H, Christoph Hoffman (aus 552), ~ H 28.9.1642, † H 28.3.1699, Bg. 

H, [@ II H 8.1.1674 (2694) Anna Margareta Distel (aus 195) ~ H 19.3.1654, † H 
23.4.1681, @ III vor 1.3. 1682 (2698) Margareta N.N., † H 27.4.1692, @ IV April 
1686/87 [verm. 1692] (2699) Jgf. Elisabeth Geis aus Mörlenbach] und Margareta 
Közner (aus 777), Wwe. des Valentin Breunig (150) † H 27.9.1668 nach einer 
Geburt 
Kd.: 
Margareta *~ H 18./19.9.l668 

 

V O N  H O H E N E C KV O N  H O H E N E C KV O N  H O H E N E C KV O N  H O H E N E C K     

559 @ vor 1648 Franz Philipp Adolph von Hoheneck, 10.11.1648: Der wohlgeborene 
Herr Franz Freiherr von Honeck, des Amts ST und Gernsheim Burggraf und 
Amtmann, 8.7.1661: Rat des Kurfürsten, S1668, Bl. 4: Burggraf Freiherr v. H., † H 
16.10. 1681, Burggraf und Geheimer Rat des Kurfürsten, und Maria Margareta von 
Dalberg, † H 25.1.1680 
Kdr.: 
Maria Barbara P. 1664 u. 1678 
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Franz Nikolaus ~ H 10.11.1648 
Johann Felix ~ H Mai 1652, @ vor 1677 Baronessa Maria Odilia von Frensen (FBG 

H0550 
Maria Franziska *~ H 12./13.3.1663, P. 1676, 1677, 1680 
Maria Eva * err. Dez. 1646, †# H 8./11.7.1661 
Philipp Friedrich * err. 5.1.1657, †# H 30.9./2.10.1661 
Maria Klara P. 1682 

 

H O H E N I D E R ,  H O F F E N E T EH O H E N I D E R ,  H O F F E N E T EH O H E N I D E R ,  H O F F E N E T EH O H E N I D E R ,  H O F F E N E T E R ,  H A F F E N E C K E RR ,  H A F F E N E C K E RR ,  H A F F E N E C K E RR ,  H A F F E N E C K E R     

560 @ vor 1650 Wolfgang Hoffeneter, † vor 1668, 1651: von Unterstehrbach(?) in 
Bayern, 1654: er und seine Frau Bg. von Gelteping (vielleicht 94330 Geltolfing bei 
Straubing), 1656: Bg. H, kat., und Barbara N.N., S1668, Bl. 78: Wwe., Bg. H, Haus 
in der Stadt, 125 fl., † H 23.3.1686 Wwe. 
Kdr.: 
Maria Salome * err. 1653, @ 1666 Rudersberger (1110) 
Matthias @ Anfang Sept. 1677 (2716) Jgf. Margareta Schneider (aus 1274), ~ H 

23.1.1651, † H 18.8.1691 bei einer Frühgeburt infolge allgemeiner Krankheit 
Anna Barbara ~ H 5.11.1651 
Adam ~ H 10.5.1654 
Johann ~ H 5.9.1656, † vor 18.5.1689, @ H 21.10.1681 (2717) Elisabeth Ruz  

(aus 1168) ~ H 23.2.1660 
 

H O L L M A NH O L L M A NH O L L M A NH O L L M A N     

561 @ vor 1624 Leonhard Hollman, † vor 1639, C1626: OVOV 24, 200 fl. - KB1628: 
OV 19, Frau: Gertrud N.N. [sie @ II 1639 Kaspar Nonn (1017) 
Kdr.: lt. KB1628: 
Stephan * err. 1624 
Johann Georg * err. 1626 
ferner: 
Maria ~ H 25.3.1630 
Johann Georg ~ H Palmarum [25.3.] 1632 
Elisabeth ~ H etwa 1636 

 

H Ö L S ,  H Ü L SH Ö L S ,  H Ü L SH Ö L S ,  H Ü L SH Ö L S ,  H Ü L S     

562 @ vor 1666 Johann Höls, IG, † vor 1679, und Agnes N.N. 
Kdr.: 
Johann * IG 26., ~ H 28.2.1666, † IG 12.4.1679 
Valentin * IG 13., ~ H 17.6.1668, @ SCHL 29.1.1692 (....) Magdalena Reipelt (aus 

1817), Wwe. Gryser (aus 406) [als Mg!] † SCHL/LWZ 12.11.1722,  
69 J, kat., (demnach * err. 1653, sie könnte also die am 10.12.1653 geborene 
Margareta sein), er @ II LWZ/Fürth 11.7.1724 Barbara Vetter aus Glattbach 

 

H O L ( T ) ZH O L ( T ) ZH O L ( T ) ZH O L ( T ) Z     

563 @ vor 1605 Heinrich Holtz, HL1623: UHB 23 - C1626: UHB 20, 200 fl. - KB1628; 
UHB 53, Frau: Barbara N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Eva * err. 1605 
Heinrich * err. 1610, @ 1631 (565) 
Bem.: Außerdem ist in KB1628 unter UHB 95 vermerkt, dass Hanß Obin (1022) vor 

1623 Eva, T. d. Heinrich Holtz aus HB geheiratet hat. Obwohl es dem Alter 
nach möglich wäre, kann das kaum die vorstehend genannte Eva sein. Sie 
würde doch nicht nach 5jähriger Ehe mit Hans Obin in KB1628 als T. d. 
Heinrich Holtz aufgeführt. Es müsste daher noch eine weitere Eva, T. eines 
Heinrich H., gegeben haben. Auch ein P. 1614 weist auf sie hin. 

 
564 @ vor 1617 Johann Holtz, C1626: KI 14, 300 fl. - KB1628: KI 6, Frau: Katharina 

N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Johann * err. 1617 
Eva * err. 1621 
ferner: 
Anna ~ H 5.4.1631 

 
565 @ I 12.5.1631 Heinrich Holtz (verm. aus 563, @ II 566) * err. 1610, und Margareta 

Schüßler (aus 1319), verm. † vor 1638 
 
566 @ (verm. II) vor 1638 Heinrich Holtz (verm. aus 563, @ I 565?), † vor 1675, 

RD1655, S. 34: HB, Haus und Hof samt Garten - S1668, Bl. 185: Gem. HB, Haus, 
Hof, 2 Scheuern, 450 fl., und Elisabeth N.N. † HB 18.4.1675, Wwe., kalv/kat. 
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Kdr.: 
Margareta * HB, ~ H 5.12.1638 
Eva * UHB, ~ H 19.10.1641, @ 1662 Mütsch (949) Johann Heinrich [Vater ist 

Hans(!) genannt, dürfte aber Schreibfehler sein] * HB ~ H 10.2.1645, lebt lt. 
P. 1666 

Margareta * HB, ~ H 2.6.1647, @ 1667 Knapp (708) 
Johann * UHB, ~ H 4.2.1651, † HB 4. # H 6.10.1719, Schöffe, @ H 21.1.1676 

(2718) Anna Grem (aus 397), * HB, ~ H 6.8.1650 
Elisabeth * HB, ~ H 1.3.1654, # B 8.11.1690, @ B 14.1.1676 Johann Konrad 

Brettel [DGB, Bd. 98] 
 

H O L Z A P F E LH O L Z A P F E LH O L Z A P F E LH O L Z A P F E L     

566a Heinrich Holzapfel und Ehefrau Margaretha, Bg. H, nehmen 23.3.1640 v. Hospital B 
70 fl. Darlehen 

 

H Ö NH Ö NH Ö NH Ö N     

567 @ vor 1629 Johann Hön und N.N. 
Kd.: 
Johann ~ H 6.12.1629 

 

H O N H A N SH O N H A N SH O N H A N SH O N H A N S  [verm.: H A N S  H O NH A N S  H O NH A N S  H O NH A N S  H O N  oder H A N S  H A H N H A N S  H A H N H A N S  H A H N H A N S  H A H N ]    

568 @ vor 1637 Johann Honhans (vielleicht aus 445) und Margareta Schwan [vielleicht 
aus LD] 
Kd.: 
Anna Margareta * err. 1637, @ 1657 Lulay  (876) 

 

H O P F I U SH O P F I U SH O P F I U SH O P F I U S     

568a Johann Konrad Hopfius, Diakon H 1605, (Q 2.3.5.3) und N.N. 
Kd.: 
ein Töchterlein 
 

H O R N E C KH O R N E C KH O R N E C KH O R N E C K     

569 C1626: F 2, Johann Christoph Horneck, 1000 fl. 
 

H O R N I ( N ) G ,  H OH O R N I ( N ) G ,  H OH O R N I ( N ) G ,  H OH O R N I ( N ) G ,  H O R N I C KR N I C KR N I C KR N I C K     

570 @ vor 1610 Johann Hornig , † [lt. P. der Frau] 1626, HB1623: H 170 - C1626:  
E (!) 10, 600 fl., und Anna N.N., KB1628: OV 42, Wwe. 
Kd.: lt. KB1628: 
Bartholomäus * err. 1610, @ 1638 (573) 

 
571 @ vor 1623 Johann Horning , † vor 25.11.1623, und Margareta N.N. [sie @ II B 

25.11.1623 Joachim Süntzheimer, Gem. in Zell bei B (vgl. 1189/90) 
 
572 KB1628, StH 97: Gertraud Hornig  im Armenhaus 
 
573 @ vor 1638 Bartholomäus Hornick  (aus 570), * err. 1610, und Margareta N.N. 

Kdr.: 
Eva ~ H 7.11.1638, @ 1660 Wörlein  (1452) 
Rosina Katharina ~ H 23.9.1640, @ I 1659 Kopp (769), @ II 1666 Jakob (604) 
Anna ~ H 21.6.1643 

 

H O R S C H L E R ,  H U R S E L E R ,H O R S C H L E R ,  H U R S E L E R ,H O R S C H L E R ,  H U R S E L E R ,H O R S C H L E R ,  H U R S E L E R ,  U R S E L E R U R S E L E R U R S E L E R U R S E L E R     

574 @ I B 24.1.1639 Johann Horschler (@ II 575), ~ B 16.10.1605, S. d. Ratsherrn 
Valentin H. u. d. Katharina Weickel, 1639: Bäcker in B, bis 1643, ab 1653 in H, 
V1654: l9, kat., lt. P. 1656: Bäcker und des Haingerichts H, und Anna Maria N.N., 
Wwe. des Konrad Leibbrand  (831), † H Okt.1660 
Kdr.: 
Weipert ~ B 11.11.1639 
Johann Adam ~ B 21.5.1641 
Johann Matthäus ~ B 7.6.1643, später Bäcker in Roxheim, † vor 1690 
Maria Klara @ I 1661 Wisenfeger (1925), @ II B 9.8.1692 Wwr. Simon Kolb , einst 

Bg. und Bader in Pfeddersheim 
Apollonia @ LD 26.10.1669 (3060) Wwr. Adam Lohrman  (aus 869, vgl. 1766), 

† vor 1674 
Maria Margareta ~ H 10.7.1653 
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575 @ II 14.2.1661 B, Johann Horschler (@ I 574), Bäcker, Ratsherr und des 

Haingerichts H, † H Anfang Feb. 1674, S1668, Bl. 42: Bäcker, Bg. H, Haus, 323 fl., 
und Anna Maria [ist Schreibfehler! Sie hieß Anna Margareta, wie aus allen 
Taufeinträgen und späteren Trauungen hervorgeht] Glump, T. d. Valentin G., Bg. 
und Bäcker in B, ~ B 10.10.1638, † H 28.5.1690, [sie @ II H 27.11.1674 (3068) Jgs. 
Kaspar Ludwig , S. d. Matthäus L. aus Graffe an der Mosel (vielleicht 54536 Kröv), 
@ III H Feb. 1681 (3611) Johann Nikolaus Schupp, S. d. Nikolaus Sch. und d. 
Margareta N.N., Bg. aus Hirstein in der Herrschaft Birkenfeld (66640 Hirstein/Saar)] 
Kdr.: 
Maria Susanna *~ H 4./7.1.1663, @ 1684 (3097) May (aus 887) 
Maria Barbara *~ H 9./12.2.1666, †# H 12./14.8.1719 Wwe., viell. @ I vor 1686 

Kühner  (2975), @ vor 1694 (2270) Johann Georg Dorn, * err. 1666,  
† H 24. # H 25.3.1711 

Franz Philipp *~ H 6./6.12.1667 und †, Frühgeburt 
Franz (Philipp) *~ H 12./15.11.1668, @ I 1690] (2730) Katharina Ebner (aus 250) 

*~H 27/28.12.1666 † vor 1696, @ II vor 1696 (2731) Anna Maria Ropp 
Anna Maria *~ H 17./19.4.1672, † H 27.12.1673 
Johann Matthias *~ H 22./25.4.1674, Bäckerlehre beendet: 2.2.1694 
Johann Ludwig, lt. Bäckerbuch: „Johann Ludwig, Bäckerlehrling bei seinem Bruder 

Franz Philipp vom 25.6.1692 bis 15.7.1694“ 
 

H Ö SH Ö SH Ö SH Ö S     

576 @ vor 1667 N. Hös und Anna Katharina N.N., Beisassen OHB 
Kd.: 
Johann Heinrich * OHB 13., ~ H 17.12.1667 

 

H O S E N S C H N E I D E R / H E S S EH O S E N S C H N E I D E R / H E S S EH O S E N S C H N E I D E R / H E S S EH O S E N S C H N E I D E R / H E S S E N S C H N E I D E RN S C H N E I D E RN S C H N E I D E RN S C H N E I D E R     

577 HL1623, H 107: Jakob Hosenschneider/Hessenschneider, (Kollektur-R. u. Renov. 
1617, S. 131) - S1668, Bl. 98: Anlieger untendran des Hans Werner, des Alten 
(1478) 

 

H Ö S TH Ö S TH Ö S TH Ö S T     

578 @ vor 1616 Jost Höst, C1626: OVUS 27, 200 fl. - KB1628: US 39, Frau: Margareta 
N.N. 
Kdr.: lt. KBl628: 
Magdalena * err. 1616 
Apollonia * err. 1621 
Margareta * err. 1622 
Anna Maria * err. 1624 
Diese ersten 4 Kdr. wurden in Höpfig bei Amorbach getauft. 
Andreas * err. l625 
Philipp * err. 1626 
ferner: 
Nikolaus ~ H Vocem Iucunditatis [6.5.] 1632 

 

H O S T E RH O S T E RH O S T E RH O S T E R     

579 @ etwa 1610 Matthäus Hoster, † vor 1630, und N.N. 
Kd.: 
Anna @ 1630 Schad (1202) 

H O T ZH O T ZH O T ZH O T Z     

580 @ vor 1653 Klemens Hotz, HB, † H 28.8.1661 Wassersucht und Ruhr, stammt aus 
....[unleserlich], einem Ort in der Diözese Konstanz, und Eva Schreiner (aus 1309), 
~H 12.10.1630 [sie @ II 1662 Nörr  (1019)] 
Kdr.: 
Johann Georg * HB, ~ H 29.5.1653 
Johann Nikolaus * err. 19.2.1657, † H 26.2.1657 
Johann Nikolaus (ZW) * HB, ~ H 31.3.1658 
Heinrich (ZW) wie vor 
Stephan * HB 12., ~ H 14.11.1660, † H 1.4.1675 [nur S. ohne Namen], 16 J. 

 

H U B E RH U B E RH U B E RH U B E R     

581 @ vor 1656 Georg Huber, * err. 1624, † H 5.9.1674, aus Bayern, 1659: Beisaß, 
S1668, Bl. 172: Bg. H, Haus bei der Oberpforte, 218 fl., und Margareta N.N. [† H 
27.12.1696 Wwe. Margareta Huber, 103 J. (!); wenn dieses Alter stimmt, konnte es 
eher seine Mutter gewesen sein] 
Kdr.: 
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Anna Kunigunde ~ H 9.3.1656, Töchterlein 
Christoph @ I Mai 1678 (2738) Apollonia Hedinger (aus 526a), ~ H 20.4.1653, † H 

22.10.1687 bei einer Geburt, bei der das Kd. nicht heraustrat. Es wurde auf 
einer herausgestreckten Hand getauft, verm. @ II (2739) Judith N.N., † H 
4.10.1702 als Gattin des Christoph, über 70 J. (!), @ III H 27.11.1702 (2740) 
Susanna Maria Haupt, T. d. Johann H. u. d. Veronika N.N. aus Eisenheim in 
Franken (= wohl 97776 Eußenheim über Gemünden/Main) 

Franz Jakob *~ H 25./27.9.1659, † H 18.2.1685, der stumme Jgs. Franz Huber, über 
20 J. alt 

 

H U C H A R TH U C H A R TH U C H A R TH U C H A R T     

582 nur S1668, Bl. 20: Anton Huchart , Bhsg. in der Kirchgasse, 178 fl. 
 

H U C KH U C KH U C KH U C K     

583 @ 26.9.1667 H, Michael Huck aus Miltenberg, † vor 1705, und Anna Katharina 
Nack (aus 1005), ~ H 16.1.1644 
Kdr.: 
Erstgeborene: Anna Katharina *~ H 11./15.7.1668, viell. @ vor 1686 J. Ad. 

Scheppelmeyer (4647) 
Elisabeth *~ H 6./8.1.1670, † H 19.8.1738, Wwe., @ H 1686 [verm. 1690/92] 

(2381) Matthias Fischer, Schuhmacher, S. d. Jakob F., Ratsherr in 
Helffingen, kaiserliches Amt Rothenburg, † H 30.11.1715 

Johann Adam *~ H 2./6.10.1672 
Anna Maria *~ H 20./23.8.1676, @ B 17.3.1707 Heinrich Riger, S. d. Jakob R. in 

Auerbach 
Eva *~ H 23./25.2.1680, † B 9.12.1747, @ H 12.10.1705 (4351) Johann Wilhelm 

Kollerer , S. d. J. Wilhelm K., Bg. B, * err. 1662, †# B 4./5.3.1748 
Katharina *~ H 14.3.1683, † H 2.6.1691 
eine unmündige T. † H 13.11.1687 [?, oder T. einer T.] 

H Ü G E LH Ü G E LH Ü G E LH Ü G E L     

584 @ vor 1605 Lorenz Higel und N.N. 
Kd.: 
Katharina ist P. 1617 

 
585 @ vor 1610 Hermann Higel und Katharina N.N., P. 1610, 1620 

Kd.: 
Anna P. 1643 

 
586 @ vor 1619 Jakob Hügel, HL1623: UHB 29 - C1626: UHB 29, 200 fl. - KB1628: 

UHB43, Frau: Maria N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Lorenz * err. 1619 
Michael * err. 1621 
Johann * err. 1623 
Margareta * err. 1625 
Maria * err. 1627 
ferner: 
Margareta ~ H 9.2.1631 
Lorenz ~ H Cantate [29.4.] 1632 

 
587 @ I vor 1625 Johann Hügel (verm. @ II 588, III 588a) * err. 1600, und N.N., † vor 

1630 
Kd.: 
Anna * err. vor 1625, @ 1643 Kraft  (778) 

 
588 @ verm. II 29.1.1630 Johann Hügel (@ I verm. 587, III 588a) Gem. HB, Frau Anna 

Gansserin, † vor 1638 
 
588a @ III 9.2.1638 H, Johann Huygelt (@ I 587, @ II verm. 588) Gem. HB, RD1655, S. 

57: Haus und Scheuer samt Hub - S1668, Bl. 209: Gem. HB, Hub, 461 fl., † HB 
4.1.1680, und Anna N.N. Wwe. Schreiner (1309) † HB 19.6.1671, über 50 J. alt 
Kdr.: 
Margareta * UHB, ~ H 2.9.1640 
Nikolaus ~ H 7.12.1642, @ 1665 (589) 
Margareta * UHB, ~ H 11.11.1646, (P.: Margareta Gattin des Hanß Mitsch (948), 

diese hieß aber Christina! [Walter ]), † GR 22.9.1666, 20 J, sie ebd. 
@ 10.1.1665 Nikolaus Gärtner , S. d. Nikolaus G., Schultheiß Gronau und 
Margaretha N.N., ~ ebd. 20.8.1639 
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Johann * HB, ~ H 5.4.1649, † H 28.8.1691, einst Bg. HB, jetzt Knecht bei Herrn 
Johann Laist, @ I H 26.5.1671 (2747) Apollonia Herth  (aus 517),  
~ H 8.3.1644, † HB 10.12.1677, @ II H 20.2.1678 (2748) Elisabeth Diether 
(aus 211) 

 
589 @ I 22.6.1665 H, Nikolaus Hügel (aus 588a) * HB, ~ H 7.12.1642, † HB 5.11.1691, 

S1668, Bl. 199: Gem. HB, ein Hausplatz, 229 fl., [@ II Aug. 1686/87 [verm. 1685 !] 
(2749) [lt. P.:] Agnes Altmüller ] und Anna Katharina [Schreibfehler!, muss Anna 
Margareta heißen] Köberl  (aus 633), * UHB,  
~ H 11.11.1646, † H 15.3.1684, nach längerer Krankheit bald nach Frühgeburt 
Kdr.: 
Johann Jakob * HB 3., ~ H 5.4.1666, @ vor 1691 (2750) Anna Ottilia N.N. 
Anna Katharina * HB 28., ~ H 31.7.1667 
Nikolaus * HB 15., ~ H 18.5.1670, † HB 31(!).4.1691 
Barbara * err. 1681, † H 31.12.1741 Wwe. Denner, @ I H 8.11.1700 (3024) Wwr. 

Philipp Lenes (aus 840), @ II H 24.2.1705 (2243) Jgs. Nikolaus Denner, S. 
d. Adam D. (aus 181) u. d. Barbara Leist (aus 837), *~ H 15./16.1.1680, † H 
14.4.1735 

Johann * HB 9., ~ H 11.7.1677 
Anna Margareta * HB 20., ~ H 23.12.1679 
Johann Wilhelm * HB 13., ~ H 15.8.1682 

 

H U N DH U N DH U N DH U N D     

590 @ um 1600 Valentin Hundt , † vor 1626, HB1623: H 27, S. d. Hans H., Bruder v. 
Kath. Demuth (176) und N.N., C1626: StOV 22, 300 fl. 

 

I D E L E RI D E L E RI D E L E RI D E L E R     

591 @ vor 1641 Christoph Ideler, 1641: Generalquartiermeister 1644: Generalleutnant, 
Quartiermeister, und [lt. P. 1643/44] Gertrud N.N. 
Kdr.: 
Elisabeth P. 1642 
Martha Maria ~ H 8.12. 1641 

 

I G E L S P E C H E RI G E L S P E C H E RI G E L S P E C H E RI G E L S P E C H E R     

592a Ein Steinmetz Hans Igelspacher erhält 1574 in B 7 fl. für die Staffeln des neuen 
Rathauses 

 
592 @ vor 1614 Johann Igelspecher (? aus B) † vor 1628, und Margareta N.N., KB1628: 

US 63, Wwe. 
Kd.: lt. KB1628: 
Anna * err. 1614, vielleicht @ I vor 1650 Stürz (s. 1365, seine Frau Anna wird bei 

~ 1657 Igilspigell genannt, @ II 1662 Kopp (772) 
 

I L E R ,  I L L ,  Ö L E RI L E R ,  I L L ,  Ö L E RI L E R ,  I L L ,  Ö L E RI L E R ,  I L L ,  Ö L E R     

593 @ I vor 1628 Valentin Ihler  (@ II 594), * err. 1596, C1626: B 17, Schreiner ,  
100 fl., er aus Lorsch, Frau aus HB - KB1628: StH 92, Frau: Barbara N.N., † vor 
1636 
Kdr.: lt. KB1628: Valentin * err. 1628 
Valentin ~ H 23.7.1630 

 
594 @ II Jan/Aug. 1636 H, Valentin Iler  (@ I 593) † H 22.11.1678, kalv/kat., Bg. H, 

V1654: 90, ref. - S1668, Bl. 141: Schreiner, Bg. H, Bhsg. hinter der Stadtmauer,  
220 fl., und [lt. ~ 1639 - 1656] Margareta Dhöring [bei ~ 1656: Dersenin, verm:] 
Dörsam (aus 220), * err. 1615, † H 19.7.1671 kalv/kat. 
Kdr.: 
Katharina ~ H 4.12.1639, konf. Weihn. 1655 LD, @ 1659 Heckenmüller (483) 
Simon ~ H 5.10.1642 
Johann Friedrich ~ H 6.1.1649, † verm. vor 7.6.1678, @ H 12.1.1672 (2756) Anna 

Maria Rörin  (verm. 1126) [Bem.: @ H 7.6.1678 (2577) Anna Maria, Wwe. 
des Valentin Ihler , den Jgs. Nikolaus Hahn, S. d. Andreas H aus LD (vgl. 
450). Nun lebt aber zu dieser Zeit Valentin Ihler  noch! Seine Frau heißt 
Margareta! Es handelt sich daher hier wohl um Anna Maria, die Wwe. des 
Friedrich I. Aus dessen Ehe ist auch nur ein Kd. * 1673 bekannt. Sonst keine 
Nachricht mehr von irgend jemand aus dieser Familie. Auch mehrere P. 
deuten darauf hin, dass Anna Maria, Wwe. des Friedrich I., den Nikolaus 
Hahn geheiratet hat]. 

Jakob ~ H 10.9.1651, vielleicht † H 8.1.1713 an Epilepsie 
Maria ~ H 24.6.1654, † H 17.8.1657 
Anna Margareta ~ H 19.12.1656 
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I L L I G ,  J Ü L I G ,  I L L G ( EI L L I G ,  J Ü L I G ,  I L L G ( EI L L I G ,  J Ü L I G ,  I L L G ( EI L L I G ,  J Ü L I G ,  I L L G ( E N ) ,  G I L C HN ) ,  G I L C HN ) ,  G I L C HN ) ,  G I L C H     

595 @ vor 1625 Johann Jülig, HL1623: UHB 21 - C1626; UHB 19, 300 fl. - KB1628: 
UHB 54, Frau: Katharina N.N. 
Kd.: lt. KB1628: 
Apollonia * err. 1625 

 
596 HL1623: H 226, Lorenz Illgen Wwe. - C1626: UVUV 1, Wwe. 300 fl. 
 
597 HL1623, HB 22, Nikolaus Illig  Wwe. - C1626: UHB 26, Wwe. 100 fl. 
 
598 @ [lt. P.] vor 1623 Nikolaus Jülig, HB1623: UHB 6 - C1626: UHB 23, 700 fl. - 

KB1628: UHB 50, Frau: Katharina N.N. 
 

I N N ,  I H N ( E N )I N N ,  I H N ( E N )I N N ,  I H N ( E N )I N N ,  I H N ( E N )     

598a Mathis Inn , Schreiner H, Koll.-R. 1614 
 
599 @ I vor 1623 Jakob Ihnen (@ II 600) HL1623: H 2 - C1626: StOV 2, 200 fl. - 

KB1628: StH 2, lt. Q 2.3.1, Bl. 2, hat Jakob Ihne, der Schreiner, modo das Häuschen 
an der oberen Pforte neben der Stadt Pfortenhäuschen, das 1517 dem Peter Barth , 
später dem Leonhard Hornig  gehört hatte, und Frau [1628:] Margareta N.N., † vor 
Nov.1635 
Kdr.: lt. KB1628: 
Anna Christina * err. 1623, @ 1646 Han (450) 
Johann Jakob * err. 1625, @ 1656 (601) 
Wilhelm ~ H Oculi [4.3.] 1632 

 
600 @ II Nov/Dez. 1635 H, Jakob Ihn  (@ I 599), † vor 12.7.1646, und Anna [lt. 

~ 1648:] Wesser(in), Wwe. Dürsam (226) [sie @ III H, 12.7.1646 Frey (332)] 
Kdr.: 
Johann Wilhelm ~ H 23.8.1643 
Margareta ~ H 17.4.1645 

 
601 @ vor 1653 Johann Jakob Inn  (aus 599) * err. 1625, V1654: 23, ref. - S1668, Bl. 43: 

Krämer Bg. H, ein Haus, 469 fl., und [lt. ~ 1658/62:] Anna Vock [verm. lt. P. aus 
1398], ~ H Quinquagesima [8.2.] 1635), † H 19.3.1693 kalv./kat. 
Kdr.: 
Johann Jakob ~ H 22.5.1653, † H 24.2.1656 [S. d. Hans Jakob Han (!)] 
verm. Franz Kaspar ~ H 21.3.1655 [Eltern: nur Jakob/Anna] 
Wilhelm ~ H 20.8.1656, † H 11.2.1695, @ I H 14.5.1680 (....) Anna Katharina 

Reichart (aus 1067), *~ H 24/25.3.1662, † H 13.10.1740 als Wwe. 
Schüttig, alias Ihnin , geb. Reichart, denn sie @ II 1695/96 (2404) Johann 
Jakob Franck (aus 322), @ III als Wwe. Franck H 15.4.1698 (3624) Johann 
Georg Schiedig, Jgs. aus Kirchzell, S. d. † Georg Sch. u. d. Anna Maria 
N.N., * err. 1663, † H 12.10.1738, Bg. H 

Anna Katharina ~ H 16.11.1658, † H 20.6.1660 
Johann Jakob *~ H 23./25.8.1660, @ vor 1691, denn die Gattin des J. Jakob Inn  

junior † H 15.11.1691 
Johann Georg *~ H 3./6.5.1662 
Anna Maria *~ H 26./28.2.1665 
Anna Katharina *~ H 22./24.7.1667 
Johann *~ H 14./16.10.1670, † H 3.6.1674, 2 (!) Jahre alt 

 

J A K O BJ A K O BJ A K O BJ A K O B     

602 @ vor 1614 Georg Jakob, HL1623: H 119 - C1626: OVOS 14, 300 fl. - KB1628: 
OV 60, Frau: Ursula N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Johann Georg * err. 1614 
Johann Philipp * err. 1626 
ferner: 
Adam ~ H 3.8.1631 

 
603 @ 3.9.1641 H, Johann Jacobus und Barbara N.N. 
 
604 @ 16.2.1666 H, Nikolaus Jakob, Jgs. Gronau, † vor 1699, S1668, Bl. 213: Gem. 

HB, ½ Hub ohne Haus u. Hof, 101 fl., und Rosina Katharina Hornick  (aus 573), 
Wwe. Kopp (769), ~ H 23.9.1640, † HB 24.3.1699 
Kdr.: 
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Johann Nikolaus * HB 13. ~ H 15.11.1666, verm. †# Gernsheim 5./6.10.1742, 
@ Gernsheim 13.4.1695 (FBG J002) Sophia, Wwe. d. Wilhelm Biebrich, T. 
d. Andreas Maus, Kl.-Rohrheim, ~ G 10.2.1661 

Katharina * HB 23., ~ H 24.4.1668, viell. @ vor 1696 J. Gg. Schneider, UHB 
(3575), sie † H 28.10.1755, 91 J. 

Franz * HB 15., ~ H 17.12.1670, @ H 15.7.1698 (2768) Anna Katharina Braun, T. 
d. Leonhard B. (aus 142) u. d. Anna Dietrich  (aus 217), * EL 4., ~ H 
6.10.1681 [als Anna Maria, die P. heißt aber Anna Katharina!], † EL 
30.1.1743 

Anna * HB 19., ~ H 22.4.1674 
Eva * HB 28.11., ~ H 1.12.1677, † UHB 20. # H 21.5.1717, @ H 15.8.1702 (3117) 

Johann Peter Mahler , S. d. Adam M. u. d. Margareta N.N., aus Rimbach [er 
@ II 1717/20 (3119) Anna Maria Eisenhauer, T. d. Leonhard E. aus 
Kreiswald] 

Michael * HB 27.11. ~ H 1.12.1680, † HB 17.4.1686 
Jakob * HB 5., ~ H 8.10.1684, @ vor 1709 (2769) Anna Margaretha N.N. 

 
605 fehlt 
 

J A H NJ A H NJ A H NJ A H N     

606 C1626: B 6, Peter Jahn, aus HB, 100 fl. 
 

J A N NJ A N NJ A N NJ A N N     

607 @ I vor 1650 Markus Jann (@ II 608) von Molmandir aus köllnischem Gebiet 
[verm. Malmedy], V1654: 28, kat., und Elisabeth N.N., † vor 1666 
Kdr.: 
verm. Wilhelm @ 1668 (609) 
Anton † H 21.9.1693, Bg. H, @ H 21.5.1669 (2790) Anna Katharina Überroth  (aus 

1382), * err. 1650, † H 11.10.1690 
Anna Maria ~ H 3.2.1652 
Margareta # H 9.3.1656, Töchterlein 
Johann * err. 1655, † H 20.4.1690, Jgs. 
Johann Valentin ~ H 24.6.1658, @ vor 1684 (2792) Anna N.N. 

 
608 @ II 24.2.1666 H, Wwr. Markus Jann (@ I 607), Bg. H, S1668, Bl. 57: Schneider, 

Bg. H, ein Haus an der Marktgasse, ein Hausplatz auf dem Markt, 267 fl., und 
Barbara [lt. P. 1646 vielleicht Scheidt], Wwe. des Valentin Trunck  (1380) 

 
609 @ I 15.5.1668 H, Wilhelm Jann (verm. aus 607) † H 15.4.1690, geistesgestört, [@ II 

H 22.6.1676 (2791) Anna Maria Kühner , T. d. Andreas K. aus Buchheim] und Jgf. 
Anna Maria Schweikard (vgl. 1327), † H 30.9.1675 
Kdr.: 
Eva Katharina *~ H 3./5.4.(!)1668 (!) 
Johann Martin *~ H 27./29.2.1671 
Johann Martin *~ H 2./4.1.1674 
† H März 1674 2 Töchter (?) 

 

J E C K E LJ E C K E LJ E C K E LJ E C K E L     

610 @ vor 1630 Valentin Jeckel und N.N. 
Kd.: 
Anna ~ H 12.10.1630 

 

J O H ,  J O C HJ O H ,  J O C HJ O H ,  J O C HJ O H ,  J O C H     

611 @ vor 1614 Adam Joh C1626: UHB 22, 300 fl. - KB1628: UHB 51, Frau: 
Apollonia N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Magdalena * err. 1614 
Eva * err. 1616 
Katharina * err. 1620 

J O R D A NJ O R D A NJ O R D A NJ O R D A N     

612 @ vor 1666 Jakob Jordan, † H 14.8.1677, S1668, Bl. 13: Bg. H, Schreiner, Bhsg. 
bei der oberen Pforte, 133 [richtig: 143] fl. und Margareta N.N. [sie @ II H 
19.6.1679 (4229) als Wwe. aus HB (!), den Wwr. Andreas Hauck, Besatzungssoldat 
auf ST] 
Kdr.: 
Maria Barbara *~ H 16./18.3.1666, † HB 16.3.1739 [als M. B. Wissmayer, geb. 

Jordan], @ H [als Anna Barbara] 27.2.1702 (3877) Georg Wissmeyer aus 
Seeligenstatt in der Oberpfalz 
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Anna Maria *~ H 8./10.11.1668, lebt 1689 [denn † H 22.8.1689 Johann, illegitimer 
Sohn der Anna Jordan, HB, wenige Mt. alt] 

Joseph Jodokus *~ H 6./8.3.1672, † H 22.2.1686, Fallsucht und Schlaganfall 
Johann Georg * B 21.9.1675, † SO/H 22.10.1761, ca. 86 J @ I H 11.1.1701 (2801) 

Barbara Kämmerer, T. d. Wilhelm K. (aus 643) und d. Katharina Leusch 
(aus 861), * SO 19., ~ H 22.2.1682, † SO 7. # H 9.5.1719, @ II H 
25.7.1719 (2802) Margareta Lulay , T. d. Johann L (aus 873) und d. Elisabeth 
N.N., * SO 7., ~ H 9.2.1683, † H 26.1.1675 etwa 74 J. alt 

 

J O S TJ O S TJ O S TJ O S T     

613 @ vor l613 Andreas Jost, † vor 1623, und [lt. P. 1613/28:] Eva N.N., HL1623:  
H 141, Wwe. - C1626: OVOV 27, Wwe., 500 fl., † verm. 1628 

 
614 HL1623: H 192, Sebastian Jost 
 
615 C1626: B 30, Leonhard Jost, Wwe., 0 fl. 
 
616 C1626, VH 25: Adam Jost Kdr., 200 fl. 
 

J U D TJ U D TJ U D TJ U D T     

617 Jüdel Judt, lt. Lit. 1.2, S. 75, Winter, werden lt. Kollekturrechnung 1656 bei ihm 14 
Ellen schwarz Cardis [aufgerauhtes Tuch] gekauft für ein Antependium 
[herunterhängender Altarteppich] und zur Bekleidung der Stufen des Hauptaltars - 
S1668, Bl. 46: Haus und Hof, 150 fl., lt. Jurisdiktionalbuch 1668, Bl. 11 [Q 2.4.6] 
gibt er 30 fl. Schutzgeld im Jahr an die Kellerei 

 

J Ü G E R E R ,  J Ü G E R E R ,  J Ü G E R E R ,  J Ü G E R E R ,  [vielleicht auch:::: H Ü G E R E R H Ü G E R E R H Ü G E R E R H Ü G E R E R  oder R Ü C K E R R Ü C K E R R Ü C K E R R Ü C K E R ]    

618 @ vor 1668 Heinrich Jügerer, Beisaß E, u. Katharina N.N. 
Kd.: 
Johann Peter * E 11., ~ H 13.5.1668 

 

J U N GJ U N GJ U N GJ U N G     

619 @ vor 1600 verm? Valentin Jung (vgl. 1728a) † vor 1623, und Margareta N.N. [sie 
@ II 1621/23 Martin  (893)] Bei ihm sind in KB1628, US 3, als Stief- bzw. Velten 
Jung Kdr.: 
Kdr.: lt. KB1628: 
Apollonia * err. 1600 
Eytel * err. 1612 

 
620 @ 15.7.1640 H, Nikolaus Jung S1668, Bl. 237: Au LD und Barbara N.N., Wwe. des 

Johann Arz (1607), aus LD 
Kd.: 
Barbara * LD, ~ H 30.4.1645 

 

J Ü N G E RJ Ü N G E RJ Ü N G E RJ Ü N G E R     

621 @ vor 1613 Matthäus Jünger, Müller 1617, HL1623: KI 18 - C1626: KI 19, 900 fl. - 
KBl628: KI 17, und [lt. P. 1608, 1616:] Katharina N.N., [lt. P. 1618/21/26 und 
KB1628:] Margareta N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Katharina * err. 1613 
Anna * err. 1626 

 
Bem.: Namen mit dem Anfangsbuchstaben „K“ werden häufig auch mit „C“ geschrieben. Sie 
werden hier alle unter „K“ geführt. 
 

K A F F E N B E R G E RK A F F E N B E R G E RK A F F E N B E R G E RK A F F E N B E R G E R     

622 @ vor 1628 [verm. aber früher als (623)] Adam Kaffenberger HL1623:  
UHB 73 - C1626: UHB 73, 100 fl. - KB1628: UHB 87, Frau: Apollonia N.N. 

 
623 @ vor 1616 Johann Ulrich Kaffenberger, HL1623: UHB 74 - C1626: UHB 74, 100 

fl. - KB1628: UHB 88, Frau Anna N.N. [schon P. 1616: Anna, des jungen K. 
Hausfrau] 
Kdr.: lt. KB1628: 
Margareta * err. 1619 
Katharina * err. 1621 
Johann * err. 1624 
Apollonia * err. 1625 
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ferner: 
Adam ~ H 28.6.1631 

 

K A L T E RK A L T E RK A L T E RK A L T E R     

624 @ vor 1652 Christoph Ludwig Kalter , † H Ende Okt.1684, Herkunft: „de civitate 
Wimbonensi“ (= Bad Wimpfen), Schreiber des Amtes ST [1650] und der Stadt H 
[1654], lt. Q 1.3, S. 220, am 9.9. 1659 in der Kammer zu Mainz als Schultheiß für H 
angenommen und 1660 (gleichzeitig Amtsschreiber), S1668, Bl. 4: Schultheiß, 
Bhsg., Scheuer, Hof und Garten in der unteren Vorstadt, und Maria Amalia N.N. 
Kdr.: 
Maria Ursula P. 1653 u. 1667, † B 15.4.1725, als M. Ursula Beckin, geb. Kalter , 

Wwe. über 80 J. 
Margareta verm. @ 1663 Hecht (477) 
Katharina Eva ~ H 28.7.1652, † B 8.2.1722 als Wwe. @ H 28.4.1675 (4690) Jgs. 

Johann Georg Schöpler [Schepner], S. d. Johann Peter Sch. aus B und d. 
Katharina Kump  (aus 426), ~ B 6.1.1649, † B 29.10.1717, Ratsherr 

Johann Sigismund ~ H 25.5.1654, † H 21.1.1736, einst Schultheiß der Stadt, 1687 
Zentschreiber der 2½ kurmainzer Zenten im Odenwald, dann Keller [lt. Lit. 
1.3, S. 153, von 1693 bis 1699], schließlich als Privatmann lebend, @ H Mai 
1677 (2811) Anna Margareta Volz, T. d. † Nikolaus V., Schultheißen in 
Rheingönheim [heute: Ludwigshafen/Rheingönheim] * err. 1652,  
† H 16.10.1699 

Maria Elisabeth @ H Mai 1677 (2643) Wwr. Johann Lorenz Henrich, Schultheiß in 
Rheingönheim 

Johann Christoph *~ H 20./24.9.1659, † H 13.4.1702, nachdem er 21 J. 
Amtsschreiber gewesen, @ I H 25.11.1681 (2813) Klara Elisabeth Löffler  
(aus 864), *~ H 20./22.3.1664, @ II um 1695 (2817) Maria Salome 
Manderscheid [sie @ II 28.5.1705 (2321) Johann Elz, S. d. Heinrich E. aus 
Bilstein im Erzbistum Köln und d. Caecilia N.N.] 

Matthias *~ H 1./3.4.1662, † B 15.6.1751, Kaplan Heideberg, 1691: Pfarrer 
Neckarsteinach, 1695 – 1710 Hemsbach, 1710 Dekan des 1682 neu 
errichteten Bergsträßer Landkapitels in B, resigniert 1736, 

Maria Barbara * err. 1664, † H 20.12.1667 
 
625 @ 26.8.1659 H, Johann Kalter , † H 27.4.1688, Ex-Kollektor, 1659: Zinsmeister und 

Gerichtsschreiber des Amtes ST, 1661: Schreiber des Zentgerichtes, S1668,  
Bl. 5: Zinsmeister, 241 fl., [@ II H 20.1.1671 (2810) als Zentschreiber Fürth (!) Anna 
Maria Eisenhauer (aus 256), † H 3.9.1677, @ III H 24.5.1678 (2812) als Kollektor 
H [war er bereits ab 1673 und noch 1682/83] Jgf. Maria Löser, T. d. Jodokus L. aus 
Saffig, Herrschaft Trier [56648 Saffig über Andernach] und Sophia Wolf , [tags zuvor 
konvertiert] (aus 1498), kat=, ~ H 21.10.1640, † H 1670 im Kindbett 
Kdr.: 
Johann *~ H 18./21.6.1660, † H 7.4.1661 
Leonhard *~ H 19./22.1.1662, †# H 3./4.10.1719, Gerichtsschreiber Lorsch 

1690/93, 1695 Nebenschaffner des Klosters Lorsch in H, im 9. Dienstjahr,  
31 J. alt, @ I B 20.7.1688 (2814) Anna Katharina Schepler, T. d. † Johann 
Heinrich Sch., B, * B 24.9.1668, † H 12.12.1689 nach einer Geburt, @ II vor 
1693 (2816) Ottilia Keller , * err. 1671, † H 5.2.1755 

Sophia *~ H Nov. 1663, † H 12.12.1663 
Anna Elisabeth ~ H 22.12.1664, † H 13.11.1737, 63 J., viell. @ vor 1695 (3835) 

Wwr. J. Gg. Werner (aus 1479) 
Franz (ZW) *~ H 9./11.4.1667, @ H 26.5.1686 (2815) Anna N.N., Wwe. des Jakob 

Diez, Wirt im „Halben Mond“ [Dieser † H 10.1.1690, also kann die @ II 
seiner Frau erst 1690 gewesen sein] 

Matthias (ZW) *~ H 9./11.4.1667, † H 19.9.1667 
 

K A L T S C H M I D T ,K A L T S C H M I D T ,K A L T S C H M I D T ,K A L T S C H M I D T ,  [auch K A L C K ( ! ) S C H M I D T K A L C K ( ! ) S C H M I D T K A L C K ( ! ) S C H M I D T K A L C K ( ! ) S C H M I D T ]    

626 @ vor 1608 Johann Kaltschmitt , † vor 1628, /Margareta N.N. KB1628:  
UV 20, Wwe. 
Kd.: lt. KB1628: 
Peter * err. 1608, @ I 1630 (627) 

 
627 @ I 5.2.1630 Peter Kaltschmidt  (aus 626), * err. 1608, 1637: Bg. H, und Katharina 

Nagel (aus 1007), † H 8.2.1637 im Kindbett 
Kdr.: 
Anna Katharina ~ H 29.1.1631 
Margareta ~ H Quadragesima [19.2.] 1632 
Johann Matthäus ~ H 6.2.1637 
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628 @ II 1637/38 Peter Kalckschmidt (aus 626), lt. Q 1.5, S. 50, gehen P. K. (Ostern 
1646) und seine Frau nach Worms zum ref. Abendmahl, V1654: 5, ref. u. [lt. P.] 
Anna Margareta N.N. 

 
629 @ III Feb. 1666 Peter Kalgschmid, Bg. H, und Anna Maria N.N., * err. 1612, † LD 

1.12.1675, 63 J., S1668, Bl. 237: P. K. aus LD (!), also u.U. nach LD verzogen, 
Ausmärker 

 

K A P PK A P PK A P PK A P P     

629a @ verm. ca. 1660 Thomas Kapp, Bg. H, Glashändler, und N.N. 
Kd.: 
Anna Barbara, @ Mannheim ref. 19.1.1681 Wwr. Johann Mommenthaler, Bg. u. 

Reifenschneider Mannheim 
 

C A P P E SC A P P E SC A P P E SC A P P E S     

630 @ vor 1612 Johann Cappes, † 1623/24, HL1623: H 149, und [lt. P. 1619/23/24:] Eva 
N.N., C1626: OVUS 16, Wwe. 100 fl. - KB1628: US 53, Wwe. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Johann Georg * err. 1612 
Jakob * err. 1614 
Johann * err. 1620 

 

K A S P E RK A S P E RK A S P E RK A S P E R     

631 @ vor 1663 N. Kasper und Anna Maria N.N., wurde 1663 von ihrem Mann 
verlassen 
Kd.: 
Peter † H 27.2.1663, Kleinkind 

 

K E B E L ,  K O B E L ,  K Ö B E R LK E B E L ,  K O B E L ,  K Ö B E R LK E B E L ,  K O B E L ,  K Ö B E R LK E B E L ,  K O B E L ,  K Ö B E R L     

632 @ I vor 1625 Martin Kebel (@ II 633), C1626: UHB 27, 200 fl. - KB1628:  
UHB 48, Frau: Anna N.N., † vor 1638 
Kdr.: lt. KB1628: 
Anna * err. 1625 
ferner: 
Johann ~ H 27.5.1629 
Christina ~ H 31.8.1631 
Am 30.4.1645 ist P.: Anna Katharina, T. d. Martin K. [könnte auch Anna sein] 

 
633 @ II 20.1.1638 H, Martin Kebell (@ I 632), Bg. HB, Achter, RD1655, S. 3, 10, 43: 

UHB, Hubengut - S1668, Bl. 200: UHB, Haus, Hof u. Scheuer, 148 fl., und 
Apollonia N.N., Wwe. Merkel  (936), Wwe. Daniel Christ  (168) 
Kdr.: 
Margareta @ 1657 Hofman (554) 
Anna Barbara * UHB, ~ H 24.2.1641 [Mutter Barbara(!) genannt] 
Margareta * UHB, ~ H 7.10.1646 und [Doppeleintrag:] 11.11.1646, @ H 22.6.1665 

[fälschlich als Anna Katharina (!), wird aber bei allen Taufeinträgen der Kdr. 
Anna Margareta genannt] Hügel (589) 
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634 @ vor 1619 Johann Keidel, KB1628: MI 4, Frau: Margareta N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Johann Georg * err. 1619 
Anna * err. 1624 
Eva * err. 1627 

 

K E I LK E I LK E I LK E I L     

635 @ vor 1606 Wendelin Keil , † vor 1626, HL1623: H 153, und N.N., C1626:  
OVUV 5, Wwe., 100 fl., † wohl vor 1628 
Kd.: 
Johann Georg P. 1606 [vielleicht = 639] 

 
636 KB1628, US 26: Johann Keil , * err.1606 
 
637 @ vor 1608 Johann Keil , HB1623: H 161 - C1626: OVUS 48, 200 fl. - KB1628:  

US 14, Frau: Margareta N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Margareta * err. 1608 
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Anna * err. 1614 
Georg * err. 1617 

 
638 @ [lt. P.] vor 1622 Sebastian Keyl, C1626: KI 23, 200 fl. - KB1628: KI 22,  

Frau: Magdalena N.N. [schon 1622!] 
Kd.: 
Agnes ~ H 12.8.1629 

 
639 @ vor 1624 Johann Georg Keil  (vielleicht aus 635), HL1623: H 87 - C1626:  

StUV 47, 800 fl. - KB1628: StH 118, Margareta N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Katharina * err. 1624 
Anna Margareta * err. 1628 
ferner: 
Philipp ~ H 30.7.1631 
Margareta ~ H 12. Trin. [19.8.] 1632 

 
640 @ [lt. P.] vor 1626 Preisig [Ambrosius] Keil , † vor 1639, HL1623: KI 14 - C1626: 

KI 12, 200 fl. - KB1628: KI 13 [ohne Nennung von Frau oder Kdr., obwohl Platz 
dafür vorgesehen ist] 1632: Schulmeister zu Hoffen (?), Frau ist P. 1626 bei Anna 
Katharina, bei ~ 1632 und ihrer @ II: Anna N.N. [sie @ II Trunck  (1381), @ III 
1643 Zinner  (1529) 
Kd.: 
Christina ~ H Karfreitag [30.3.] 1632 

 
641 C1626, VH 47: Matthes Keil  Kdr., 500 fl. 
 
642 @ vor 1628 Nikolaus Keil , KB1628: SO 14, Frau: Gertrud N.N. 
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643 @ vor 1646 Johann Kemmerer, * err. 1610, † SO 9.3.1683, RD 1655, S. 18 ist als 
Anlieger des S. Eberlein (241) in SO ein Cammer erwähnt - S1668, Bl. 221: Gem. 
SO, ¼ Hub, 173 fl., und Anna [lt. ~ 1657:] Hüfflin , * err. 1620, † SO 22.9.1689 
Kdr.: 
Maria * err. 1646, † SO 3.11.1661 
Wilhelm @ H 9.2.1677 (2819) Katharina LEUSCH (aus 861) vgl. 612 
Johann Michael * err. 1654, † SO 26.11.1661 
Barbara * SO, ~ H 19.5.1657 

 

K E M P F E RK E M P F E RK E M P F E RK E M P F E R     

644 @ vor 1622 Wolfgang Kempfer, HL1623: UHB 44 - C1626: UHB46, 500 fl. - 
KB1628: UHB 28, Frau: Elisabeth N.N, 
Kdr.: lt. KB1628: 
Apollonia * err. 1623 
Anna * err. 1624 

 

K E S S L E RK E S S L E RK E S S L E RK E S S L E R     

644a Joh. Konr. Keßler zu Freymersheim, R 1617, S. 279 
 
645 @ I 3.3.1631 H, Johann Georg Kessler (verm. @ II 646, III 648) und Apollonia 

N.N., Wwe. Müller  (985) 
 
646 @ II Nov./Dez. 1635 H, Johann Georg Kessler (verm. @ I 645, III 648) Bg. H, und 

Margareta N.N., Wwe. Frey (330) 
 
647 @ vor 1641 Johann Jakob Kessler * err. 1615, † ev. LD 21.8.1679, 64 J, S1668, Bl. 

248: Au LD und [lt. P. 1641, 1655:] Barbara N.N. * err. 1624, † LD 26.5.1683,  
59 J, ev. als Wwe. 
Kdr.:  
Andreas ~ H 16.9.1642, † LD 23.3.1668, @ vor 1668 Agnes N.N. † LD 22.1.1694 

[sie @ II LD 5.1.1669 Hans Kloßmann (4343, aus 700) * 1644, † LD 
16.5.1694 

Hans Jakob (verm.) ~ LD 4.9.1659, † LD ev. 10.1.1690, @ LD 7.8.1683 Anna 
Katharina Müller  (aus 993), *~ H 3./5.3.1661 

 
648 @ III 15.1.1641 H, Johann Georg Kessler (verm. @ I 645, II 646) ab 1644 Ratsherr, 

Müller, V1654: R 5, ref. - S1668, Bl. 118: Müller, Bg. H, Mahlmühl samt Scheuer 
und Stallung, Hausplatz in der oberen Vorstadt, 290 [291!] fl. - Jurisdiktionalbuch 
1668, [Q 2.4.6, Bl. 72] „Noch ein Mühl in der oberen Vorstadt, gehört Hans Georg 
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K., hat 2 Gänge, Pacht an Jkr. Rodenstein“, und Jgf. Anna Maria [lt. ~ 1659:] 
Schäfferin (vielleicht aus 1283) 
Kdr.: 
verm. Anna Maria, die als T. d. J. Georg K. @ I Seubert (1184) 
Johann Jakob ~ H 26.10.1641 
Johann ~ H 25.3.1644 
Anna Katharina * err. 1654, † H Nov. 1661 
Friedrich Christian ~ H 6.5.1655 
Johann *~ H 6./8.9.1659, viell. † LD 18.2.1692 [oder aus 659?] 

 
649 @ vor 1658 Kaspar Kessler, † H 16.3.1689, Bg. H, S1668, Bl. 81: Küfer, Bg. H, 

Haus und Scheuer an der oberen Pforte, 341 fl., und Anna Barbara [lt. ~ 1658:] 
Haug (verm. aus 473) ~ H 17.12.1636, † H 17.10.1693, Wwe. 
Kdr.: 
Esther @ H 2.5.1679 (2390) Wwr. Stephan Flath (307) 
Gertrud ~ H 5.11.1658, @ 1679 (3794) Weis (aus 1446) 
Johann Konrad ~ H 9.10.1661, † H 13.10.1661 
Anna Maria *~ H 10./12.9.1663, † H 24.9.1663 
Magdalena *~ H 4./5.3.1665, lebt (P.) 1680 
Friedrich (ZW) *~ H 4.12.1668, @ H 18 6.1686 [verm. 1690] (2834) Anna Barbara, 

T. d. Ratsherrn Johann N.N.(!) 
Anna Margareta (ZW) *~ H wie vor, verm. † H Ende 1671 als unmündige T. 
Franz Philipp *~ H 5./6.11.1672, † H 31.12.1673 
Johann Jakob *~ H 17./19.6.1678 
Anna Katharina *~ H 9./11.2.1680 

 
650 @ I 15.1.1658 H, Johann Kessler (@ II 651), kat., S. d. Peter K., Töpfer aus 

Mosbach in der Pfalz [heute 74821 Mosbach/Baden], 1659: Bäcker, und Rebekka 
Faber, T. d. Schultheißen Peter F. aus Großenriedtenthum , Pfalz, ( [= wohl 91572 
Goßenried über Ansbach Mittelfr.] im Kurfürstentum Pfalz - Oberpfalz) †# H 
5./7.1.1659 kat. 
Kd.: 
Anna ~ H 6.11.1658, @ H 2.6.1682 (2974) Jgs. Lorenz Kühner , S. d. Konrad K., 

* err. 1657, †# H 15./17.3.1727 
 
651 @ II 10. 11.1659 H, Johann Kessler (I 650) Wwr., Bg. H, † vor 1693, S1668, Bl. 

175: Bäcker, Bg. H, ein Haus in der Stadt, ein Haus unterhalb der Stadtschreiberei, 
409 fl., und Barbara Kop (aus 763), kalv./kat., ~ H 8.7.1640, † H 17.10.1693, Wwe. 
Kdr.: 
Anna Barbara *~ H 15./18.1.1661, † H 5.6.1662 
Wendelin *~ H 10./11.4.1662, † H 6.9.1690 Bg. H, @ vor 1690 (2835) Magdalena 

N.N. [sie @ II H Grein (aus 389) (2482)] 
Barbara * err. 1663, † H 11.8.1665 
Anton *~ H 11./12.1.1670, † H 23.5.1690 „plötzlich gestorben, nachdem er seine 

Medizin eingenommen hatte“ 
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652 @ 30.8.1661 H, Johann Kilian , Jgs. aus Zellingen in Franken, * err. 1635, † H 
28.1.1679 als Bader und Chirurgus, S1668, Bl. 167: Bader, Bg. H, 181 fl., und Anna 
Maria Dieter (aus 207), ~ H 6.4.1642, 
Kdr.: 
Katharina *~ H 11./13.4.1663, @ 1681 (3375) Reuscher (1097) 
Maria Klara *~ H 1./2.2.1665, @ H Dez. 1685 [verm. 1687] (3614) Johann (Georg) 

Schüssler (1322) 
Johann Matthias *~ H 29.4./2.5.1667, † H etwa 6.7.1690, 16 J. (!) 
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653 @ vor 1623 Heinrich Kimbach, † vor 1623, und N.N., HL1623: H 202, Wwe. 
 
654 fehlt 
 

K I R ( S ) C H ( N ) E RK I R ( S ) C H ( N ) E RK I R ( S ) C H ( N ) E RK I R ( S ) C H ( N ) E R     

655 @ vor 1609 [nur aus P!] Johann Kirschner , P. 1608 UHB, und Katharina N.N.,  
P. 1609 UHB 

 
656 @ vor 1649 Jakob Kirchner  von Carstadt aus dem Bistum Würzburg [verm. 97753 

Karlstadt], V1654: 54, kat. - S1668, Bl. 108: Schlosser, Bg. H, Häuslein in der 
oberen Vorstadt, 156 fl., und Anna N.N., * err. 1610, † H 24.5.1670, Gattin, von 
einem Wassergeschwulst ein halbes Jahr hart bedrängt und schließlich erstickt 
Kdr.: 
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Andreas ~ H 18.7.1649, @ H Nov. 1677 (2837) Maria Nußdorfer, T. d. † Georg N., 
Bg. in Nusbach (!), Herrschaft Straßburg, * err. 1650, † H 14.6.1726 

Johann Peter ~ H 21.12.1653, † H 13.9.1661 
Johann Michael * err. 1639, @ 1668 (657) Margareta † H 22.11.1693, Gattin,  

@ H 21.1.1675 (2696) Philipp Hoffman, S. d. † Jodokus H. in B,  
~ B 6.11.1652 

 
657 @ I 16.1.1668 H, Johann Michael Kircher  (aus 656), * err. 1639, †# H 

14./15.12.1721, Bg. H, Schlosser, @ II vor 1684 (2838) Maria Magdalena N.N., 
† H 18.11.1693, @ III H 8.4.1698 (2839) Jgf. Agnes Metzger (aus 936),  
*~ H 24./25.2.1670 [sie @ II H 19.1.1723 (3868) Wwr. Johann Willig , Töpfer] und 
Anna Katharina Hoffman, T. d. Jodokus H. in B, † H 24.1.1683 bei einer Geburt 
zusammen mit dem Kd. 
Kdr.:  
Apollonia *~ H 28.10./1.11.1668, † H 1671 
Kilian *~ H 7./10.5.1671, † H 18.8.1674 
Anna Elisabeth *~ H 27./30.11.1673 
Philipp *~ H Mai 1676 
Johann Kaspar *~ H 27./31.8.1679, verm. † H 20.5.1714, Zimmermann 
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658 @ vor 1627 Bartholomäus Kirscheiser, KB1628: StH 99, Frau: Anna Maria N.N. 
Kd.: lt. KB1628: 
Anna Maria * err. 1627 
 

K I E S E LK I E S E LK I E S E LK I E S E L     

659 @ vor 1616 [lt. P.] Philipp Kiesel, vielleicht ist seine Frau: Anna Maria N.N., die in 
KB1628, OV 2, als Frau des A. Gottselig (381) genannt ist, weil bei ihm als 
Stiefsohn wohnt: 
Kd.: 
Hermann Kiesel * err. 1616 [Dessen P. ist der Schaffner zu Lorsch, Hermann Kiesel, 

der das Gefälleverzeichnis von 1632 (Q 2.4.2) verfasst hat] 
 

K I S EK I S EK I S EK I S E RRRR     

660 @ vor 1630 Johann Kiser und N.N. 
Kd.: 
Anna ~ H 22.9.1630 
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661 @ vor 1607 Nikolaus Kistenmacher, † vor 1623, und N.N. HL1623: H 99, Wwe. - 
C1626: OVOS 7, 100 fl. [fehlt Bezeichnung als Wwe.] - KB1628: OV 70, Wwe. 
Kdr.: Lt. KB1623: 
Eva * err. 1607 
Margareta * err. 1610 
Katharina * err. 1612, @ I Schor (1298), @ II Lang (824) 
Anna * err. 1615 

 
662 @ vor 1608 Johann Kistenmächer, † vor 1.9.1635, HL1623: MI 10 - KB1628: MI 1, 

Frau: Anna N.N., * err. 1587, [sie @ II 1635 Schmitt (1248)] 
Kdr.: lt. KB1628: 
Katharina * err. 1608 
Johann * err. 1620 
Peter * err. 1623 
Johann * err. 1625 
Marx * err. 1627 
ferner: 
Katharina ~ H 1.1.1630 
Nikolaus ~ H 6.5.l632 

 
663 @ vor 1610 Georg Kistenmächer, HL1623: OHB 2 - C1626: OHB 2, 400 fl. - 

KB1628: OHB 5, Frau: Katharina N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Anna * err. 1610 
Johann Georg * err. 1608 
Elisabeth * err. 1613 
Katharina * err. 1616 
Eva * err. 1619 
Dorothea * err. 1621 
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664 @ vor 1614 Michael Kistenmächer, HL1623: KI 11 - C1626: KI 10, 1000 fl. - 
KB1628: KI 9, Frau: Margareta N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Katharina * err. 1614 
Johann * err. 1616, @ I 1635 (668), @ II 1640 (669) 

 
665 Philipp Kistenmacher P. 1606 und 1609, und zwar bei Nachbarn von 662, C1626, 

VH 9: Ph. K. Kdr., 100 fl. 
 
666 @ vor 1630 Johann Georg Kistenmacher, KB1628: StH 65, Frau: Agnes N.N. 

Kdr.: 
Philipp ~ H 9.1.1630 
Johann Georg ~ H 22. Trin. [28.10.] 1632 

 
667 @ vor 1631 Marx Kistenmächer, KB1628: KI 7, Frau: Margareta N.N. 

Kd.: 
Katharina ~ H 18.5.1631 

 
668 @ I Nov./Dez. 1635 H, Johann Küstmacher (aus 664, verm. @ II 669) * err. 1616, 

und Katharina Keiser [?Kieser, Kiefer?] T. d. † Matthäus K. aus Rorbach, † vor 
12.7.1640 

 
669 @ II 12.7.1640 H, [kopuliert in Lindenfels] Johann Kistemacher (verm. aus 664, 

@ I 668), † KI 17.2.1684 etwa 70 J., RD1655, S. 79: Hubengut in KI - S1668,  
Bl. 219: Gem. KI, 1½ Hub, 497 fl., und Elisabeth Fendering (aus 1659), * err. 1630 
(!), † KI 26.4.1690 
Kdr.: 
Johann Georg * KI, ~ H 1.9.1641, @ H 21.5.1669 (2848) 
Apollonia Gumpf (aus 796), ~ H 26.3.1645, † H 7.12.1693, vom Manne verlassen. 

Ohne Kreuz, ohne Licht, wie gelebt, so gestorben. 
Eva * KI, ~ H 19.3.1645 
Michael * KI, ~ H 3.6.1646 
Michael * KI, ~ H 2.11.1647, † H 31.5.1660 
Adam * KI, ~ H 11.5.1653 
Johann Valentin * KI, ~ H 15.2.1656, † KI 11.1.1657 
Johann Valentin * KI 18., ~ H 20.3.1660 [später nur Johann], † KI 5.4.1707, @ I vor 

1685 (2849) Margareta N.N., † KI 19.9.1693, @ II 1693/94 (2850) Elisabeth 
N.N. [sie @ II H 3.8.1707 (2365) Jgs. Adam Fettel] 
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670 @ vor 1620 Georg Kleber und N.N. 
Kd.: 
Maria @ H Nov./Dez. 1635 Fuhr  (340) 

 
671 @ verm. vor 1640 Thomas Kleber, † vor 1681, 1663, 1672 und 1676: Bg. H und 

Müller, S1668, Bl. 139: Müller, Bg. H, Mahlmühle mit einem Gang, 301 fl. - 
Jurisdiktionalbuch 1668 [Q 2.4.6, Bl. 72:] „eine Mühle weiter unten in der oberen 
Vorstadt hat ein Bg. Thomas Cleber. Pacht in Kollektur“, und Anna N.N., sie könnte 
auch schon eine zweite Frau gewesen sein, die nicht die Mutter der folgenden Kinder 
war. Sie @ II H 21.9.1681 (3768) Jgs. Anton Wahl, S. d. Kaspar W. aus Trier und 
der Susanna (KB: Johanna?) N.N., er † H 16.5.1693, Müller, sie † H 16.10.1688, 
nahe 60 J.; bei ihrem Tod stiftet sie ein Kapital von 10 fl., wovon die Zinsen um das 
Fest der hl. Anna an die Armen auszuteilen sind. 
Kdr.: 
Katharina @ 1660 Rein (1075) 
Judith @ I 1663 Hannes (453), @ II 1672 Ebner (247), @ III H 12.5.1676 (3419) 

Christoph Rörer, Schmied aus Hessen [er * err. 1642, @ II H 22.4.1682 
(3422) Eva Wohlfarth  (aus 1509), und † H 24.11.1702] (Judith) † H 
5.8.1681 bei einer Geburt 

Johann Peter [P! 1664 als S. d. T. Gleber] † H 15.2.1693, Müller, @ H etwa 1670 
(2854) Anna Maria N.N., KB 1698 „die Hohemüllerin“, * err. 1647, † H 
9.4.1701, 54 J., Gattin des Michael Gantz und Wwe. Gleber [sie @ II H 
25.5.1699 (4168) Michael Gantz aus Mörstadt in Franken (= wohl 72537 
Mehrstetten über Münsingen)] 
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672 @ vor 1625 Kraft Klein , HL1623: H 8 - C1626: StOV 8, 400 fl. - KB1628: StH 8, ab 
1629 Ratsherr, P. 1624 bis 1648, und Frau [lt. P. 1627 bis 1645:] Apollonia N.N. 

 
673 @ I 13.6.1667 H, Johann Klein , † H 29.10.1693, Bg., S1668, Bl. 33: Bg. H, nur 

Weinberge, Acker und Wiesen, 273 fl., [@ II H 22.1.1675 (2856) Anna Barbara 
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Rüpsch, T. d. Heinrich R., Beisaß in Hemsbach, † H 8.10.1690, @ III (2859a) Maria 
Katharina N.N., † H 6.11.1693] und (Anna) Kunigunde Stegman (aus 1342), ~ H 
14.5.1642, † H Juli 1674, zusammen mit einem Kleinkind 
Kdr.: 
Wilhelm *~ H 16./18.3.1668, † H 23.8.1674 
Elisabeth *~ H 29.4./1.5.1669, † H März 1674, [nur Kleinkind] 
Agnes *~ H 23./24.8.1670 
Dorothea *~ H 14./16.5.1672, † H 10.9.1674 
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674 @ vor 1560 Georg Kling  und N.N. 
Kd.: 
Katharina @ B 4.5.1579 Johann Weickl, S. d. Johann W. ein Sohn N.N. wird 

zusammen mit Nikolaus K. (676) in den Hospitalurkunden B [Q 2.3.4] am 
23.3.1600 genannt 

 
675 @ vor 1570 Konrad Kling , 1585: Bg. und Ratsherr in H 

Kd.:  
Margareta @ B 4.4.1585 [Aufgebot] Johann Schöffer, S. d. † Nikolaus Sch. B (vgl. 

1289) 
 
Bem.: Bei den folgenden Nr. 676, 677, 678 und 681 sind die Angaben sehr lückenhaft. Die 
Einträge sind daher möglichst genau wiedergegeben. Die Beziehungen zueinander sind aber 
z.T. nur Vermutungen. 
 
676 @ geschätzt um 1600 Nikolaus Kling , lt. P. 1610: Bäcker, † vor 1623, nach  

Q 2.4.7.2 ist er anwesend bei der Grenzbegehung vom 28.4.1618 als N. K. im 
Haingericht H, dto. 1617 (S1617, S. 6) und Frau [lt. P. 1610/11/18:] Anna Katharina 
N.N, HL1623: H 35, Wwe. - C1626: UVUV 17, Wwe., 3000 fl. - KB1628: UV 1, 
Wwe. 
Kdr.: 
Adam (677) P. 1611 als N. K. Sohn 
Johann (678) P. 1620 als Sohn 
verm. Nikolaus (681) 

 
677 Adam Kling  (aus 676), C1626: UVUV 18, also unmittelbar neben der Wwe. seines 

Vaters (676), 400 fl., Als P. 1640 ist erwähnt: Apollonia, Hinterlassene (wohl Frau) 
des Adam K. sie @ II 1641 Matthäus Kopp (765) 
Kd.: 
Hans Peter, @ I Schriesheim 20.8.1650 Anna Maria Blenkel, T. d. † Johann B., @ II 

Schriesheim 14.9.1658 Elisabeth Kobb [blutsverwandt!] (aus 754) * err. 
1642, †# ebd. 24.12.1693, 51 J., ref., Wwe.; er zieht 1674 nach Heidelberg 

 
678 Johann Kling , (aus 676), nach Q 2.4.7.2 anwesend bei Grenzbegehung vom 

28.4.1618 als Nickel Kling  des Alten Sohn Hans, lediger Bürgersohn, C1626,  
VH 18: Hans KLINGes Kdr. 500 fl., [Wenn dies derselbe sein sollte, müsste er vor 
1626 geheiratet haben und gestorben sein!] 

 
679 @ vor 1614 N.N. [vielleicht Ewald, denn es gibt in C1626, VH 44 einen Kling  

Ewald Sohn, 100 fl.] Kling , † [lt. P. der Frau in @ II] vor 1615, und Anna N.N. [sie 
@ II Heierling (492), @ III Krauter  (1749)] 
Kd.: 
Johann Michael * err. 1614, lebt lt. KB1628 bei Peter Heierling als Stiefsohn 

 
680 @ vor 1627 Heinrich Kling(er) , P. 1625/27, KB1628: MI 2, Frau: Katharina N.N. 

Kd.: lt. KB1628: 
Elisabeth * err. 1627 

 
681 @ vor 1629 Nikolaus Kling  (verm. aus 676), HL1623: H 90 - C1626: UVOS 1, 

Bäcker, 400 fl. - Außerdem gibt es aber noch C1626, VH 33: Nickel Kling , 200 fl., 
Kein Eintrag KB1628! Aber im KB folgende Kdr. mit Vater N. K., von denen zwei 
nicht aus derselben Ehe stammen können. 
Kdr.: 
Dorothea ~ H 17.7.1629 
Barbara ~ H 25.2.1630 
Jakob ~ H 5.11.1631 

 
682 @ vor 1630 Jakob Kling , 1632: MI, und Margareta N.N. 

Kdr.: 
Marx ~ H 5.1.1630 
Johann ~ H 10. Trin. [5.8.] 1632 
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683 @ vor 1656 Heinrich Kling , * err. 1628, † H 26.11.1688, S1668, Bl. 94: Wagner, Bg. 
H, Haus auf der kleinen Bach, 264 fl., und Margareta N.N., * err. 1635, † H 
30.11.1685 
Kdr.: 
Lorenz ~ H 2.1.1656 
Lorenz ~ H 23.2.1656 (!) [ist wohl Doppeleintrag, beim zweiten kein Zuname!], 

@ H 3.3.1680 (2865) Jgf. Anna Margareta Maseloth, (vgl. 4447) T. d. 
Briccius M. [vgl. 1367, verm. Thomas] 

Johann Georg *~ H 27./28.1.1659 
Johann Peter *~ H 22./24.8.1664, † H 23.10.1667 

 

C L O ßC L O ßC L O ßC L O ß     

684 @ I vor 1616 Johann Cloß (verm. @ II 687) und [lt. P. 1612:] Barbara N.N.,  
† verm. vor 1628 
Kdr.: lt. KB1628: 
Katharina * err. 1616 
Gertrud * err. 1618 
Anna * err. 1624 

 
685 @ vor 1620 Lorenz Cloß, HL1623: MI 11 - KB1628: MI 3, Frau: Elisabeth N.N. 

Kdr.: lt. KB1628: 
Margareta * err. 1620 
Anna * err. 1623 
Johann * err. 1624 
Peter * err. 1626 
ferner: 
Anna * MI, ~ H 15.4.1632 

 
686 @ vor 1623 Friedrich Cloß, KB1628: US 6, Frau: Katharina N.N. 

Kdr.: lt. KB1628: 
Katharina * err. 1623 
Johann Philipp * err. 1624 
Anna Elisabeth * err. 1627 
Markus ~ H 6. Trin. [8.7.] 1632 

 
687 @ II 1626/28 Johann Cloß (verm. @ I 684) KB1628: OHB 2 - RD 1655, S. 64: 

OHB, eine halbe Hub, [Unklar Zusammenhang mit folgendem Eintrag: S1668,  
Bl. 144: Hans Cloß, Bg. H (!), Haus u. Hof bei HB, neben Gregor Veith Mühl, also 
in Klein-Heppenheim, 186 fl.] Frau 1628: Barbara N.N. [verm. Wwe. des Johann 
Rehm (1071)] [Denn J. C. (684 und 687) wohnt lt. KB1628 in OHB. Seine Frau 
heißt beidesmal Barbara. Aber es wohnt 1628 bei ihm ein Stiefsohn Andreas Rehm, 
* err. 1614. Also muss seine Frau 1628 eine zweite Barbara, Wwe. Rehm sein] 
Kdr.: 
Johann JOST ~ H 18.5.1631 
Barbara * OHB, ~ H 2.Epiph. [18.1.] 1635, @ 1660 Kueffer  (795) 
verm. Simon (688) 

 
688 @ etwa 3.9.1668 H, Simon Clos, Jgs. aus OHB (verm. aus 687), und Elisabeth N.N. 

Kd.: 
Adam * OHB 24., ~ H 25.4.1676, † OHB 4.7.1676 

 

C L O ß E RC L O ß E RC L O ß E RC L O ß E R     

689 @ vor 1632 Jakob Cloßer, Taglöhner in HB unter dem Grafen von Eding (?) und 
Apollonia N.N. 
Kd.: 
Anna ~ H 26.Trin. [25.11.] 1632 

 

C L O ß M A NC L O ß M A NC L O ß M A NC L O ß M A N     

690 @ verm. um 1600 Nikolaus Cloßman, HL1623: Ratsherr, R 2 - C1626: R 2,  
800 fl., Mutter aus Fehlheim (vgl. 691) - KB1628: StH 18, Unterschultheiß, Frau: lt. 
P. 1610 Anna, lt. KB1628: Katharina N.N. 
Kd.: 
Barbara P. 1608 

 
691 @ vor 1612 Wendelin Cloßman, HL1623: H 56 - C1626: StUV 8, 800 fl., Mutter 

aus Fehlheim (vgl. 690) - KB1628: StH 67, Wwr. 
Kd.: lt. KB1628: 
Peter * err. 1612 (vgl. 699/700) 
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692 @ vor 1615 Johann Closman, [Zusammenhang nicht erkennbar] C1626, VH 38: 
Hanß C. Kdr., 0 fl. 
Kd.: 
Anna @ H 27.1.1631 Schmit (1247) 

 
693 @ vor 1619 Johann Clossman, HL1623: H 181 - C1626: OVUS 23, 800 fl., er u. 

seine Frau aus E - KB1628: US 44, Frau: Katharina N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Johann Peter * err. 1619 (vgl. 699/700) 
Marx * err. 1625 
Eva * err. 1628 
ferner die Zwillinge Johann Georg und Eva ~ H 19.5.1630 [diese können aber auch 

zu 697 gehören oder die dort erwähnten beiden letzten Kdr. hierher] 
 
694 @ verm. vor 1620 Philipp Cloßman, aus E, und N.N. 

Kdr.: 
Elisabeth @ 1636 Lullai  (872) 
Eva @ 1640 Küffer  (793) oder Reber (1051). Näheres s. dort 

 
695 @ vor 1623 Georg Cloßman, HL1623: H 139 - C1626: OVOV 25, 400 fl. - KB1628: 

OV 16, Frau: P. 1623, KB1628 Christina N.N. 
 
696 @ vor 1623 Hartmann Cloßman, HL1623: H 114 - C1626: OVOS 20, 200 fl. - 

KB1628: OV 53, Frau Elisabeth N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Michael * err. 1623 
Johann * err. 1628 

 
697 @ vor 1625 Johann Cloßman, C1626: StUV 24, der Junge, 400 fl., Frau aus Lorsch - 

KB1628: StH 89, Frau: Apollonia N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Apollonia * err. 1625 
Anna Maria * err. 1627 
ferner Anna ~ H 7.5.1629 
Magdalena ~ H 23.2.1631 
[Die beiden letzten könnten auch nach 693 gehören] 

 
698 @ vor 1635 Johann Georg Cloßman, E, † vor Nov. 1635, und Katharina N.N. [sie 

@ II H Nov./Dez. 1635 Fleischman (311)] 
 
699 @ I vor 1640 Johann Peter Cloßman (verm. aus 693, vgl. aber auch 691, @ II 700) 

und Margareta N.N. 
Kdr.: 
Johann ~ H 26.8.1640, † H 14.2.1642 
Anna Maria ~ H 7.12.1642 

 
700 @ II 3.11.1643 H, Wwr. Johann Peter Closman, Bg. H (@ I 699) V1654: 32, ref. - 

S1668, Bl. 60: Schuster, Bg., Bhsg. in der Marktgasse, 564 fl., und Anna Mohr  (aus 
954) 
Kdr.: 
Johann ~ H 2.12.1644, † LD 16.5.1694, @ LD 5.1.1669 (4343) Agnes N.N., Wwe. 

d. Andreas Kessler (vgl. 647), Müller in LD (Schuhmacher J. Cloßmann aus 
H, Bg.A Weinheim 3.5.1669) 

Anna Katharina ~ H 21.12.1646, † Hemsbach, ev., 15.8.1733, @ Hemsbach (ev.) 
11.10.1669 Johann Heinrich Mooß, S. d. Johann M., churpfälzischer Zöllner 
in Metziger (?), * err. 1648, † Hemsbach 13.9.1719 

Barbara ~ H 19.1.1653, @ H 1676 (3668) Steinbecher (aus 1349) 
Johann Peter ~ H 30.7.1657, † H 30.5.1659 
viell. hierher: Marx Cloßmann aus H, Bg.A Weinheim 6.11.1673 

 

K L O T ZK L O T ZK L O T ZK L O T Z     

701 @ vor 1615 Matthäus Klotz, † vor 3.2.1631, Bg. H und N.N. 
Kd.: 
Anna @ 1631 Vesin (1391) 

 

K N A P P ,  K N A BK N A P P ,  K N A BK N A P P ,  K N A BK N A P P ,  K N A B     

702 @ lt. P. vor 1612 Johann Knapp, HL1623: E 6 - C1626: E 5, 800 fl. - KB1628: E 8, 
Frau nicht genannt!, lt. P. 1612: Margaretha N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Johann [Rest fehlt in KB1628] * err. 1607 (verm. 705) 
Simon [Rest fehlt in KB1628] 
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vielleicht hierher: Nikolaus ~ H 28.6.1631 
 
703 @ vor 1623 Heinrich Knapp, † vor 1623, und N.N., HL1623: H 182, Wwe. - C1626: 

OVUS 22, Henrich Knappenbach (!), 200 fl., er aus SO, sie aus Lorsch [hier fehlt 
die Bezeichnung „Wwe.“, obwohl sie 1623 und 1628 so genannt wird und die Stelle 
in der Reihenfolge der Listen jedes Mal eindeutig dieselbe ist!] - KB1628: US 45, 
Wwe. 

 
704 @ vor 1632 Lorenz Knapp und [lt. P. 1632] Barbara N.N. 

Kdr.: 
Tochter [ohne Namen !] ~ H 23.12.1629 
Barbara ~ H 13.4.1631 
Margaretha ~ H 23. Trin. [4.11.] 1632 

 
705 @ vor 1640 Johann Knapp (verm. aus 702), * err. 1607, RD1655: S. 93, E, Haus, 

Hof und Scheuer mit 1½ Hubengüter - S1668, Bl. 226: Gem. E ½ Hubengut, 388 fl. – 
† E 22.9.1690, und [lt. P. und ~ 1640 bis 1684:] Eva N.N. 
Kdr.: 
Leonhard * E, ~ H 16.12.1640, @ 1661 (707) 
Johann * E, ~ H 6.4.1643 
Michael ~ H 1645, @ 1667 (708) 
Anna Kunigunde * E, ~ H 22.11.1648, @ 1666 Weber (1437) 
Agnes * E, ~ H 22.11.1650 
Johann * E, ~ H 10.11.1653, † E 17.11.1682, @ H Mai 1677 (2866) Dorothea 

Rodenstrauch (aus 1113) 
 
706 @ vor 1655 Heinrich Knapp und Magdalena N.N. 

Kd.: 
Anna Kunigunde ~ H 16.3.1655 

 
707 @ 15.2.1661 H, Johann Leonhard Knapp (aus 705) * E, ~ H 16.12.1640, † E 

25.5.1703, nach einem frommen und rechtschaffenen Leben, S1668, Bl. 225: Gem. 
E, ½ Hub, 292 fl., und Margaretha Wörner  (aus 1478), ~ H 12.5.1645 [sie @ II H 
3.11.1705 (2927) mit angeblich 70 J. (!) Ratsherr Johann Georg Kop (774). Im KB 
vermerkt: Alle Teilnehmer einschließlich Priester und Zeugen sind zusammen 350 
Jahre alt!] 
Kdr.: 
Elisabeth * E, ~ H 8.9.1663 
Kraft * E 14., ~ H 17.5.1665, † E 17.1.1668 
Anna * E 30., ~ H 21.11.1667, @ vor 1686 (2346) Farnkopf  (296) 
Christina * E 1., ~ H 3.2.1670, † E 19.2.1671 
Lorenz * E 18., ~ H 21.2.1672 
Johann * E 28.10., ~ H 1.11.1674 
Johann Georg * E 15., ~ H 17.11.1677, † E 1.3.1705, @ H 24.1.1701 (2870) die im 

4. Grad blutsverwandte Anna Margaretha Müller , T. d. Nikolaus M. und d. 
Eva N.N. aus Lörzenbach, (FBF 500) * 14.5.1680, † E 17.5.1741 [sie @ II H 
22.6.1705 (3080) Jgs. Johann Michael Lulay , S. d. Johann Michael L. (aus 
873) und der Katharina Meuerer (aus 940), * SO 19., ~ H 21.9.1682, † E 
17.5.1759] 

Johann Peter * E 2., ~ H 4.3.1681, verm. † E 19.2.1771, @ I H 21.11.1701 (2872) 
Gertrud Bangarth, T. d. Bartholomäus B. u. d. Anna Maria N.N. aus KI, 
* err. 1680, † E 30.10.1703, @ II Fürth 25.11.1704 (2875 u.FBF 377) Anna 
Elisabeth Berg, T. d. Johann B. (aus 1616) und der Anna Katharina Treusch, 
~ Fürth 2.2.1686, @ III H 7.2.1734 (2885) Maria Eva Huppler , Wwe. des 
Philipp Rodenhöffer (aus 1111), † H 18.3 1738 als Eva Knapp, alias 
Rodenheberin 

Johann Leonhard * E 17., ~ H 19.12.1683, † E 7.11.1710, @ H 8.1.1704 (2873) 
Magdalena Wohlfarth  (aus 1509) [sie @ II vor 1712 (2325) Johann 
Engelhard, S. d. Nikolaus E. (aus 268) u. d. Anna Maria Debelt (aus 172)], 
~ KI 24.5.1688, † KI 11.12.1770 

Margareta * E 21., ~ H 23.9.1687, † E 16.12.1688 
 
708 @ 10.5.1667 H, Michael Knapp (aus 705) ~ H 1645, † E Dez. 1694/ Jan.1695, 

S1668, Bl. 225: Gem. E, 1½ Hub, 313 fl., und Margareta Holz (aus 566) * HB ~ H 
2.6.1647, † E 7.9.1691 
Kdr.: 
Apollonia * E 22., ~ H 24.3.1668 
Anna Maria * E 3., ~ H 3.2.1670 
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Adam * E 18., ~ H 21.12.1672, @ I H 22.9.1697 (2867) Anna Barbara Steinbächer 
T. d. Sebastian St. (aus 1349) u. d. Anna Barbara Closman (aus 700), *~ H 
2./3.4.1681, † H 19.8.1704, @ II H 18.11.1704 (2874) Maria Margareta 
Ropp, T. d. † Sebastian R. (aus 1123) u. d. Anna Margareta Dilmetz (aus 
1884), *~ H 30.10./1.11.1683, @ III H 16.1.1730 (2881) Margareta Höfflich  
(aus 542), Wwe. Herman 

Johann Georg * E 11., ~ H 13.8.1676, @ vor 1701 (2869) Anna Margareta N.N. 
Eva Margareta * E 3., ~ H 5.6.1679, † H 18.3.1735, @ H 21.11.1702 (3101) Anton 

May, S. d. Johann Georg M. (verm. aus 885) u. d. Anna Barbra Ankel  
(aus 12), *~ H 3./6.11.1672, † H 9.2.1740 

Johann Michael * E 4., ~ H 7.4.1681, @ I H 11.1.1707 (2876) Anna Maria Weiß, T. 
d. Johann Georg W. (aus 1445) u. d. Gertrud Kessler (aus 649),  
*~ H 1./3.2.1683, † H 25.12.1734, @ II H 10.1.1736 (2887) Anna Maria 
Haalgans, T. d. Beisaß in H Hermann H. u. d. Anna Maria N.N , *~ H 
8./9.5.1696, † H 5.3.1758 

Anna Margareta * E 5., ~ H 6.11.1684, vielleicht @ 10.1.1707 Matth. Franck 
(2405) 

Anna * E 5., ~ H 7.10.1686 
Dorothea * E 15., ~ H 16.1.1689, † UHB 26.9.1714, 26 J, verm. @ vor 1712  

J. Jodokus Rau 
 

K N E L L ,  G N Ö L LK N E L L ,  G N Ö L LK N E L L ,  G N Ö L LK N E L L ,  G N Ö L L     

709 @ vor 1610 Johann Knell , KB1628: OV 68, ca. 1590 Schaffner des Schweikhart von 
GEMMINGEN in H. (Fruchtregister 1588), Frau: Apollonia N.N. 
Kdr.: lt. KB 1628: 
Jakob * err. 1610 
Anna * err. 1615 
Adam * err. 1618 [diese 3 in Fürth getauft] 
Johann * err. 1624 
Katharina * err. 1627 
Barbara ~ H 28.6.1631 

 
710 @ vor 1623 Leonhard Knell , HL1623: SCH 3 - KB1628: SCH 8, Frau: 

Veronika N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Peter * err. 1623 
Barbara * err. 1626 
ferner: 
Margareta ~ H 9.2.1631 

 
711 @ vor 1624 Johann Knell , HL1623: E 11 - C1626: E 9, 300 fl. - KB1628: E 3, Frau: 

Margareta N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Nikolaus * err. 1624 
Johann * err. 1626 

 
712 @ vor 1628 Johann Knell : KB1628: EL 7, Frau: Margareta N.N. 
 
713 @ 5.2.1630 H, Jgs. Peter Knell , lt. P verm. aus SCH, und Gertrud Götzelman (aus 

368) * SCH err. 1604 
 
714 @ I vor 1643 Nikolaus Knell  (@ II 716) aus Zotzenbach [1654:] in der Grafschaft 

Erbach, jetzt [1601:] UHB, Kuhhirte, und Anna Maria N.N., † H 7.2.1664 
Kdr.: 
Kilian * err. 1643, @ 1661 (715) 
Johann * IG, ~ H 1.8.1646, verm @ 1667 (717) 
Barbara @ 1667 Schüssler (1866) 
Margareta @ I 1669 (2331) Erat  (aus 277), @ II H 9.9.1675 (3908) Urban Zeheter 

aus Tirol, † H Mitte Feb. 1678, sie † H Ende Feb.1678, acht Tage nach ihrem 
Gatten 

Maria Apollonia ~ H 31.5.1654 
Heinrich * HB 26., ~ H 28.2.1659, @ vor 1685 (2892) Anna Kunigunde N.N. 

 
715 @ 10.1 1661 H, Kilian Knell  (aus 714) * err. 1643, † H 2.9.1693, S1668,  

Bl. 168: nur ein Weinberg, 20 fl., und Margareta Ubing (verm Obin aus 1022),  
† H 9.2.1690 
Kdr.: 
Maria Barbara *~ H 13./14.10.1663, verm. @ I vor 1688 (2583) David Hartman  

(aus 460), @ II als A. B. Wwe. des David H., H 5.9.1685 [verm. 1690] 
(3493) Wwr. Michel Seher [oder Setzer], Müller 

Anna Margareta *~ H 3./5.6.1666, † H 28.8.1666 
Johann Jakob *~ H 2./6.11.1667, † H 7.5 1674 
Anna Maria *~ H 20./23.10.1670, verm. @ 1690 (2584) Hartman  (460) 
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Friedrich *~ H 16./18.11.1671 
Anna Barbara * SO (!) 26., ~ H 27.12.1674 
Johann Adam *~ H 13.10.1677 

 
716 @ II 15.7.1664 H, Nikolaus Knell  (@ I 714), Beisaß und Wwr., † H 18.7.1676, und 

Margareta N.N, Wwe. Arnsheimer [vielleicht aus LD, [sie @ III LD 26.2.1678 den 
Kuhhirten Adam Meder] 

 
717 @ vor 1667 Johann Knoll  (verm? aus 714), * IG, ~ H 1.8.1646, † HB 5.11.1693, 

Beisaß, 1680: Müller EL, [@ II nach 1680 (2891) Margareta N.N., † H 14.11.1693, 
Wwe.] und Eva N.N., † EL 12.12.1680 
Kdr.: 
Katharina * EL 1., ~ H 4.7.1667 
Katharina * EL, ~ H 2.7.1677 [P! sind aus Mitlechtern] 

 

K N O P I U S  K N O P I U S  K N O P I U S  K N O P I U S  [vielleicht aus K K K K N O P FN O P FN O P FN O P F ]    

718 @ verm. vor 1580 Jakob Knopius, Stadtschreiber H 
Kdr.: 
Johann Jakob * verm. vor 1595, 1611: in Heidelberg immatrikuliert, 1615: Diakon in 

Ladenburg, dort verm. @ I Apollonia Mengessin, * Ladenburg, † B 
14.2.1632, 1620: Diakon in B, ab 3.4.1625 vom Burggrafen von 
Waldenburg „beurlaubt“. Er ging nach Groß Umstadt. 1631: von den 
Schweden nach B zurückgeholt als Pfarrer. Erster KB-Eintrag vom 
10.12.1631 - @ II B 13.11.1632, als kalvinischer Pfarrer in B, Anna 
Margareta Scherer (aus 1221). 10.2.1635 wiederum entlassen. [hierzu siehe 
die Einweihungsschrift der Pfarrei St. Laurentius in B, vom 19.6.1965, S. 80 
und 82] 

Johann Heinrich @ lt. KB B in H, 7.5.1633 Anna Margareta Steinmetz (aus 1352) 
1633: Kollaborator an der Schule in B. [Nach Diehl, Hessisches Lehrerbuch, 
3. Teil, Rheinhessen, Hassia sacra IX, 1942, S. 326] In der Schwedenzeit 
1632 bis 1635 Lehrer der Lateinschule in B, 1635 abgesetzt, lutherisch 
geworden und Kollaborator der Lateinschule Worms 

Anna Kunigunde @ vor 1623 Wagner (1411) 
 

K N O P FK N O P FK N O P FK N O P F     

719 @ vor 1658 Heinrich Knopf , lt. Kollekturrechnung 1657 [Lit., Winter, S. 75] liefert 
der Schreiner Heinrich Knopf einen großen Leuchter für 15 Kerzen [für 
Gründonnerstag] und 3 Klopfer [für Karfreitag], und lt. ~ 1658: Magdalena Werder 
Kdr.: 
Maria Elisabeth ~ H 12.4.1658 
Jakob *~ H 4./5.1.1660 

 

K N O R T Z ,  G N Ö R ZK N O R T Z ,  G N Ö R ZK N O R T Z ,  G N Ö R ZK N O R T Z ,  G N Ö R Z     

720 @ vor 1608 N.N. Knortz , † vor 1628 und Elisabeth N.N. [sie verm. @ II Groman 
(414)], denn: 
Kd.: lt. KB1628: 
Georg K. * err. 1608 wohnt bei seinem Stiefvater Groman, verm. @ vor 1630 (721) 

 
721 @ I vor 1630 Georg Knortz  (verm. aus 720, @ II 722), * err. 1608, lt. Lit. 1.5,  

S. 50, nimmt er 1646 das ref. Abendmahl in Worms, und [lt. ~ 1641/45:] Apollonia 
N.N, verm. † vor 22.7.1649 
Kdr.: 
[vielleicht:] Elisabeth ~ H 16.9.1630 
Anna @ B 1656 Matthis  (908) 
Marx ~ H 1.12.1641, verm. † H 10.12.1641 [nur S., kein Namen] 
Anna Maria ~ H 23.8.1643 
Margareta ~ H 14.5.1645 
Adam ~ H 6.3.1649, † H 25.1.1712, @ H 25.10.1676 (2893) Elisabeth Bischof (aus 

131) ~ H 3.3.1658, † H 10.1.1712 
 

722 @ II 22.7.1649 H, Georg Knortz  (verm. aus 720, @ I verm. 721) †# H 2./3.5.1676, 
fast der älteste Bürger, an einem bösartigen hitzigen Fieber, V1654: 69, kat(!) - 
S1668, Bl. 119: Bg. H, Häuslein, Scheuer und Stallung in der oberen Vorstadt, 
176 fl., und Jgf. Maria N.N. aus Wald-Michelbach, vielleicht † H 29.9.1692, die alte 
Knorzin (als Wwe. d. † Adam! K.) 
Kdr.: 
Anna Maria ~ H 14.7.1652 
Maria Katharina * err. 1659, † H 29.10.1677 
Anna Maria *~ H 13./15.2.1660 

 



 - 139 - 

K O C HK O C HK O C HK O C H     

723 @ I vor 1604 Peter Koch (verm. @ II 726), HL1623: H 103 - C1626: OVOS 10,  
400 fl., er aus SO, Frau aus EL - KB1628: OV 65, Frau: Margareta N.N., † vor 1631 
Kdr.: lt. KB1628: 
Barbara * err. 1604 
Philipp * err. 1606 

 
724 @ vor 1624 Johann Koch, HL1623: H 88 - C1626: StUV 20, 400 fl., er und seine 

Frau aus Lorsch - KB1628: StH 116, Frau: Elisabeth N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Anna Maria * err. 1624 
Anna Margareta * err. 1626 
ferner: 
Johann ~ H 16.9.1629 
Johann ~ H 21.9.1630 
Philipp Ludwig ~ H 15.4.1632 

 
725 @ vor 1630 Nikolaus Koch, verm. HL1623: SO 16, und N.N. 

Kd.: 
Anna ~ H 22.12.1630 

 
726 @ II 3.3.1631 H, Peter Koch (verm. @ I 723) und Eva Spiegel (aus 1195) * EL err. 

1610 
 
727 @ vor 1642 Johann Koch, MI, und Katharina N.N. 

Kd.: 
Elisabeth ~ H 26.1.1642 
 

K O L LK O L LK O L LK O L L     

728 @ vor 1642 Nikolaus Koll  und N.N. 
Kd.: 
Anna Katharina ~ H 1.6.1642 

 

K O L BK O L BK O L BK O L B     

729 C1626, VH 67: S. d. Johann Kolb , 300 fl. [vielleicht = 730] 
 
730 @ 12.5.1631 H, Johann Georg Kolb  (vielleicht aus 729) und Barbara Gampel  

(aus 345), * err. 1610 
Kd.: 
Katharina ~ H 1.2.1632 

 

K O H L H E PK O H L H E PK O H L H E PK O H L H E P     

731 @ Nov./Dez.1635 Johann Kohlhep von Schwarzenfels [oder -feld] † vor 10.5.1638, 
und Barbara N.N., Wwe. Schlichter (1232) [sie @ III 1638 Kopp (760)] 

 

K Ö H L E RK Ö H L E RK Ö H L E RK Ö H L E R     

732 @ vor 1627 Michael Köhler , C1626: StOV 12, 200 fl. - KB1628: StH 13,  
Frau: Elisabeth N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Barbara * err. 1627 
ferner: 
Thomas ~ H 5.11.1630 

 

K Ö N I G S E EK Ö N I G S E EK Ö N I G S E EK Ö N I G S E E     

733 @ vor 1668 Johann Königsehe, † H 4.1.1687, lut./kat., S1668, S. 53: Schneider, 
Landhauptmann, Haus in der Kellereigasse, 209 fl., u. Maria Barbara N.N. * err. 
1633, † H 18.8.1693, Wwe. 

 

K O P ( P ) ,  K O BK O P ( P ) ,  K O BK O P ( P ) ,  K O BK O P ( P ) ,  K O B     

Bem.: Bei diesem häufigsten Namen [hier 42 Vorkommen!] sind die Zusammenhänge oft 
nicht eindeutig zu erkennen. Es wurden daher bei jedem Zweifel die Hinweise nach S. 70 
besonders sorgfältig gegeben. Andererseits werden manche Zusammenhänge durch Angaben 
von Paten, Trauzeugen, Wohnorten, Berufe usw. erkennbar, ohne dass dies hier in allen 
Einzelheiten geschildert werden kann. 
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733a * H 1428 Heile Koppe (Simon, Erbach Urk. Nr. 219) als Lehensträger des Erb. 
Grafen. 

 
734 @ vor 1606 Johann Kopp, † vor Nov.1635, HL1623: H 223 - C1626: UVUV 6,  

600 fl. - KB1628: UV 19, Frau: Apollonia NN 
Kdr.: lt. KB1628: 
Johann * err. 1606, verm. @ 1640 (763) 
Peter * err. 1608 
Lorenz * err. 1610 
Maria * err. 1614, @ I 1635 Heidenstengel (491), @ II 1639 Rußler (1108), @ III 

1666 Meser (927) 
Philipp * err. 1617, verm. @ I 1638 (758), @ II 1644 (767) 
Adam * err. 1627 
ferner verm. Katharina ~ H 13.12.1630 [vielleicht auch zu 741] 

 
735 @ vor 1606 Johann Kopp, HL1623: OHB 1 - C1626: OHB 1, 1100 fl. - KB 1628: 

OHB 6, Frau: Anna N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Anna * err. 1606 
Walburg * err. 1608 
Maria * err. 1610 
Nikolaus * err. 1613, @ 1636 (verm? 754) 
Johann * err. 1616, verm. @ 1638 (761) 
Katharina * err. 1619 
Margareta * err. 1621 
Heinrich * err. 1623 

 
736 @ vor 1608 Peter Kopp, HL1623: H 98 - C1626: OVOS 6, 300 fl., aus OHB - 

KB1628: OV 71, Frau: Margareta N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Michel * err. 1608 
Peter * err. 1612 

 
737 @ vor 1609 Johann Kopp, der Alte, HL1623: H 32 - C1626: StOV 29, 200 fl. - 

KB1628: StH 34, Frau: Walburg N.N. 
Kd.: lt. KB1628: 
Anna * err. 1609 

 
738 @ vor 1616 Philipp Kopp, KB1628: OS 19, Frau: Barbara N.N. [Dieser Eintrag ist 

stark verschmiert und könnte auch später nachgetragen sein; vgl. 749, 750, 755 und 
757. Vorläufig sind die Zusammenhänge nicht zu klären] 
Kdr.: lt. KB1628: 
Barbara * err. 1616 
Johann Georg * err. 1618 
Sebastian [dahinter ist vermerkt: † 1645. Im ganzen KB I kommt nur ein Sebastian 

Kop (764) vor] 
 
739 @ vor 1618 Johann Kopp, HB1623: UHB 4 - C1626: UHB 80, 900 fl. - KB1628: 

UHB 81, Frau: Anna N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Anna * err. 1618 
Johann * err. 1624 
ferner: Katharina * HB, ~ H 28.5.1629 

 
740 @ vor 1620 Adam Kopp, HL1623: UHB 81 - C1626: UHB 84, 300 fl. - KB1628: 

UHB 78, Frau: Elga [Alg] N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Burkhard * err. 1620 
Margareta * err. 1622 
Anna * err. 1626 
ferner: 
Johann Georg ~ H 4.10.1629 
Katharina * HB, ~ H 1. Trin. [3.6.] 1632 

 
741 @ vor 1622 Johann Kopp, der Junge, HL1623: StOV 26, 400 fl. - KB1628: StH 31 

[evtl. = 771, der Brunnenmeister], Frau: Eva N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Johann Georg * err. 1622 
Anna * err. 1626 
ferner: 
Katharina ~ H 7.11.1629 - [Letztere vielleicht auch zu 734; vielleicht gehört hierher 

auch: # H 7.10.1636 ein Kd. des J. Kopp, Brunnenmeister] 
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742 @ vor 1623 Matthäus Kopp, HL1623: UHB 89 [die Nachbarn sind 88: Jakob 
Wörner  (1457) und 90: Lorenz Werner (1454)] C1626: UHB 90, 900 fl. - In 
KB1628 nicht erwähnt, also er und seine Frau verm. † vor 1628, - In RD1655 heißt 
es S. 62 bei Philipp Koop (759) HB, der aber in H wohnt(!): eine Hub, so Matthes 
Koopen Erben ist gewesen, und S. 61: Eine Bhsg., so von Jakob Wörner  herrührend. 

 
743 @ I vor 1624 [u.U. lt. P. vor 1619] Matthäus Kopp (verm. @ II 765) HL1623:  

H 120 - C1626: OVOV 4, 800 fl., Frau aus KI - KB1628: OV 37, 1630: Küfer, 1632: 
Fähnrich H, [lt. KB I, S. 178:] findet Bürgermeister M.K. am 14.9.1636 im Gewölbe 
unter der Kirche einen Kelch, 1637/40: Ratsherr, 1640: Gerichtsverwalter, und Anna 
(Kunigunde) N.N, † H 29.3.1640 [Lt. P. 1619 u. 1620 Frau: Maria Katharina; das 
könnte also eine frühere Ehe gewesen sein, aus der dann auch die drei ersten Kdr. 
stammen würden] 
Kdr.: 
Lt. P. 1632: Eva, @ 1637 Schnörer (1280) 
Lt. KB1628: Philipp * err. 1624 
Johann * err. 1626 
ferner: 
Anna Katharina ~ H ungefähr (!) 14.1.1630 [also wahrscheinlich früher] 
Katharina ~ H 24.7.1630 
Anna ~ H 2. Advent [9.12.] 1632 
Elisabeth ist P! 1630 
evtl. Carl Heinrich, @ Schriesheim 28.7.1657 Margaretha Olken * err. 1639, † Schr. 

24.10.1658, T. d. Ratsverwandten Hans O., @ II Schr. 9.5.1659 Elisabeth 
Vogler (aus 1405) * err. 1632, † Schr. 3.12.1666, 34 J, @ III Schr. 26.2.1667 
Anna Margaretha Will , T. d. Ratsverw. Hans W., ebd. 

 
744 C1626, VH 13: Hanß Kopp, des (!) Alten in der Vorstadt, 100 fl. 
 
745 C1626, VH 15: Leonhard Kop Sohn, 100 fl. 
 
746 C1626, VH 17: Hanß Kop auf dem Mühlgraben, 0 fl. 
 
747 C1626, VH 39: Hanß Kopen S. Philipp, 100 fl. 
 
748 @ vor 1628 Philipp Kopp (@ II verm. 759), KB1628: UHB 13, Frau: Anna N.N. 

Kd.: 
Johann Georg ~ H 6.5.1632 

 
749 @ vor 1629 Philipp Kopp (vgl. 738, 750, 755, 757) und N.N. 

Kdr.: 
Katharina ~ H 7.12.1629 
Barbara ~ H 4.9.1631 

 
750 @ [lt. P.] vor 17.7.1629 Philipp Kop und Dorothea N.N. 

Kdr.: 
Johann *~ H 8./10.3.1630 
Michael ~ H Palmarum [25.3.] 1632 

 
751 @ [verm. I] vor 1631 Konrad [Kuntz] Kopp (verm. @ II 756), KB 1628: US 72, 

Frau: Elisabeth N.N., † verm. vor 1638 
Kd.: 
Gertrud ~ H 3.8. [richtig: 9.] 1631, lebt lt. P. 1648 

 
752 @ 19.5.1631 H, Johann Kopp, 1635: HB, der Junge, und Margareta Werner  

(aus 1462) 
Kdr.: 
Johann Georg * HB, ~ H Palmarum [25.3.] 1632 
Johann Philipp * HB, ~ H 2. Epiph. [18.1.] 1635 
verm. Philipp * HB, ~ H 11.2.1641, @ 1668 (775) 

 
753 @ vor 1636 Wendelin Kopp, wird 1631 in Fürth genannt (Wambolt’sches Archiv, 

Birkenau, Fasz. 32/14) † vor 1658, 1636/1649: Stadtbader und [lt. P. 1639/40:] 
Elisabeth N.N. 
Kdr.: 
Elisabeth ~ H 10.7.1636 
Maria ~ H 11.3.1640, @ 1658 Weber (1436) 
Eva ~ H 10.5.1643, @ 1664 Pickelhaub (1619) 
 

753a @ vor 1635 Nikolaus Kopp (verm? @ II 754) und Anna N.N. 
Kd.: 
Johann * HB, ~ H Quadragesima [15.2. (AS)] 1635 
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754 @ 23.11.1636 H, Nikolaus Kopp (verm? aus 735) * OHB err. 1613, RD1655, S. 56: 
HB, ein ganzes, Hubengut - S1668, Bl. 144: Bg, H (!), [vgl. 770!], [Kein Nikolaus K. 
aus HB!] Haus, Hof, 2 Scheuern vor dem unteren Tor, 634 fl.; dabei erwähnt ein 
Tochtermann aus Schrießheim [Hans Peter Kling , aus 677], dem er 600 fl. schuldet, 
und Margareta N.N. [Hinterlassene, (?) Wwe. oder T.] des Georg Kämmerer aus 
Bostadt [?Bobstadt]. Sie ist eine geborene Krämer  aus Schwanheim, denn 1652 ist 
Elisabeth, T. d. Nikolaus K., aus HB P. bei E. Krämer , T. d. Peter Krämer  in 
Schwanheim, wobei steht, dass N. K. in HB des P. Krämers Schwester zum Weib 
hat. Es bestände die Möglichkeit, dass Georg Kämmerer = Krämer  der Vater von 
Peter und Margareta gewesen wäre. [Hinweis von K. Herrmann, Heppenheim], 
Margaretha, * err. 1612, † Schriesheim 29.9.1687, 75 J, Wwe. d. Nikolaus. Kopp 
Kdr.: 
Elisabeth, P. 1652 s. o., * err. 1642, † Schriesheim 24.12.1693, 51 J, als Wwe. Hans 

Peter Kling , @ Schriesheim 14.9.1658, Wwr. Hans Peter Kling , (aus 677) 
Biersieder, * err. 1625, † vor 24.12.1693 

Anna Katharina * HB, ~ H 16.9.1640 
Katharina ~ H 8.12.1641 
Katharina * HB, ~ H 21.1.1643 

 
755 @ 22.2.1637 H, Philipp Kopp (vgl. 738, 739, 750, 757), 1637: des, Haingerichtes, 

und Anna Maria N.N., Hinterlassene [verm. Wwe.] des Johann Georg RODT, einst 
Lehrer in Auerbach, † verm. vor 1638 

 
755a Lt. Lit. 1.5, S. 49: † H 1646 Philipp Kopp; er durfte nicht auf dem Friedhof begraben 

werden, da er ref. war 
 

755b Ein Philipp Kopp spricht 18.11.1679 den Schöffeneid vor, ist 20.11.1680 bereits † 
 
756 @ [verm. II] vor 1638 Konrad Kopp (verm. @ I 751), V1654: 44, ref., und 

Katharina N.N. 
Kdr.: 
Johann ~ H 3.7.1638, † H 18.1.1640 
Johann ~ H 11.9.1639 
Jakob ~ H 13.11.1640 
Margareta ~ H 10.5.1643 
Margareta ~ H 5.3.1645 
Valentin ~ H 2.6.1647 [als Mutter Margareta (!) genannt] 
Apollonia ~ H 13.9.1648, lt. Q 2.4.2a †21.1.1649 

 
757 @ 2.2.1638 H, Philipp Kop, der Ältere (vgl. 738, 739, 750, 755), 1639/42: Ratsherr, 

V1654: R 8, ref. - S1668- Es sind 2 Philipp K. angegeben, leider ohne 
Unterscheidung nach Alter, Beruf oder dergl.: Bl. 46: kein Bürgerrecht vermerkt(!), 
Haus und Scheuer, 258 [richtig 268] fl., und Bl. 173: Bg. H, Haus, Scheuer und 
Stallung bei der Oberpforte, 634 fl., und Barbara Schneider (aus 1254), Wwe. 
Nauert (1012), * UHB err. 1610 
Kdr.: 
Barbara ~ H 11.9.1639 lt. konf.. LD Sept. 1654 @ I 1659 Henckel (531), @ II 1666 

Gumpf (797) 
Georg ~ H 23.2.1642, verm? @ 1666 (774) 

 
758 @ 7.2.1638 H, Philipp Kop, der Jüngere (Verm. aus 734) @ II 767), * err. 1617, und 

Anna N.N., Wwe. Eberle (verm. 242a) vgl. 1479 Eva 
 
759 @ II 12.4.1638 H, Philipp Kopp (verm. @ I 748), † vor 28.8.1657, RD1655, S. 61: 

HB (!), Bhsg. in der unteren Vorstadt, eine Bhsg. mit zugehörigen Hubengütern, so 
von Jakob Wörner  (1457) herrühren. Ein Hub, so Matthes Kopen (742) Erben ist 
gewesen, und Apollonia N.N., Wwe des Nikolaus Kriechbaum, MI (vgl. 788), * err. 
1618; verm † HB 14 12 1688 als Apollonia Kopp (!), fast 70 J., am hitzigen Fieber, 
vor einigen J. kalv./kat., [sie @ III H 28.8.1657 Bott (139)] 
Kdr.: 
Johann Philipp * HB, ~ H 6.3.1639, @ 1659 (769) 
Margareta (ZW) * HB, ~ H 29.10.1641 
Katharina (ZW) wie vor 
Johann * HB, ~ H 11.11.1643 
Tochter [Mutter: Apollonia Kopp, HB] * err. 1649, † HB etwa Juni 1665 
Jakob * err. 1651, † UHB 28. # H 29.5.1723, @ I H 5.2.1674 (2910) Jgf. Eva 

Buckel, T. d. Nikolaus B., Müller in Zell bei B, u. d. Anna Barbara Geis, 
~ B 8.1.1651, † HB 29.10.1687 (!?) bei einer Geburt, @ II H 26.11.1686 (!?) 
(2915) Jgf. [Anna Maria] Daniel, T. d. Johann D. aus Bensheim und der 
Anna Katharina Schöffer, ~ B 24.11.1661, † H 1.12.1712, @ III nach 1712 
(2930) Maria Elisabeth N.N., Wwe. des Matthäus Nießner, * err. 1668, † HB 
25.2.1742, Hebamme 
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Johann Georg ~ H 12.1.1652, † UHB 31.5. # H 1.6.1723, @ II Mai 1678 (2913) 
Katharina Dieter (aus 211) ~ H 12.12.1659, † UHB 25. # H 27.6.1726,  
71 J. (!) 

 
760 @ 10.5.1638 Johann Kopp, V1654: 24, der Alte, ref., und Barbara N.N., Wwe. 

Kohlhep (731), Wwe. Schlichter (1232) 
 
761 @ vor 1638 Johann Kopp (verm. aus 735) * err. 1616, verm. † HB 28.10.1688, 

kal./kat., nachdem er über 70 J. Kalvinist gewesen war RD1655, S. 58: ½ Hub in 
UHB und 1 Hub in OHB - S1668, Bl. 210: Gem. HB, ½ Hub UHB, 1 Hubengut mit 
Haus und Hof neben Hans Hügel in UHB, 1 HUB in OHB, 916 fl., und Elisabeth 
N.N. 
Kdr.: 
Johann Peter * HB, ~ H 23.10.1638, [@ vielleicht als Johann 1666 (773)] 
Nikolaus * HB, ~ H 28.4.1641 (vgl. 770) 
Johann Georg ~ H 12.7.1643, † H vor 31.12.1689 [da seine an diesem Tag geborene 

T. „posthuma“ genannt wird], @ I H 1.6.1671 (2907) Margareta Rädig (aus 
1094), * KI, ~ H 22.5.1653, † HB 22.4.1676, @ II H etwa 31.8.1676 (2912) 
Anna Gampel (aus 348), ~ H 11.7.1657, † HB 27.7.1684, @ III vor 1685 
(2914) Anna N.N. [sie @ II als Wwe. Georg K. 30.8.1685/Juli 1686 
[Doppeleintrag, beide falsch!, verm. 1690] Michael Anton (aus 22) 

Anna, (verm.) @ Schriesheim 11.10.1670 Velten Kling , S. d. Hans Peter K. (aus 
677, vgl. 754) und Anna Maria Blenkel, ~ Schriesheim 1.10.1651, † ebd. 
2.9.1714 

Margareta * HB, ~ H 2.12.1652, † B 21.9.1707, @ H 13.6.1672 (4180) Jgs. Johann 
Balthasar Gettenheim aus der Herrschaft Erbach, Wwr. B, er II @ Fürth 
14.11.1707 (FBF 222) Maria Sophia Keim (aus 2830), T. d. Joh. K., 
Zentgraf, Fürth, u. d. Elisabeth Bader, † B 31.8.1722 

Katharina * HB, ~ H 27.8.1656, @ 1678 (3360) Rödig (aus 1095) 
Gertrud * HB, ~ H 22.5.1659, @ 1679 (2057) Bader (aus 34) 

 
762 @ wohl vor 1640 Johann Kopp [Kopf ], 1648: Fähnrich auf ST - 1660: Kommandant 

auf Burg ST, 1663: Kapitän, und [lt. P. 1648:] Susanna N.N. 
Kd.: 
Maria Elisabeth @ 1660 Alentsheuser (richtig:Alertsheuser)(1602) 

 
763 @ vor 1640 Johann Kopp (verm. aus 734) * err. 1605/06, † H 22.2.1682, kalv./kat., 

1640 bis 1644: Der Junge, 1652. Der Mittelmeßige, V1654: 49, ref., der Mittler, 
Jurisdiktionalbuch 1668 [Q 2.4.6, Bl.239:] „Der Müttere“ - S1668, Bl. 93: Bg. H, 
Haus auf der kleinen Bach, 313 fl., und Katharina N.N., * err. 1612, † H 28.7.1674 
Kdr.: 
Barbara ~ H 8.7.1640, @ 1659 Kessler (651) 
Johann ~ H 3.8.1642 
Agnes ~ H 28.5.1644, † H 5.12.1672, als T. d. J. K. 
verm. Katharina * err. 1643, @ H als T. d. J. K. 7.2.1668 Steinbecher (1349) 
Anna Barbara ~ H 16.6.1652, @ 1670 (3236) Nack (aus 1005) 

 
764 @ vor 1641 Sebastian Kopp (verm? aus 738) und N.N. 

Kd.: 
Johann † H 20.11.1640 

 
765 @ II 22.1.1641 H, Matthäus Kopp (@ I verm. 743), 1647: Bürgermeister, und 1648, 

† 19.11.1648 und Apollonia N.N., lt. Lit. 1.5, S. 50, nahm sie 1646 das ref. 
Abendmahl in Worms, 1647 u. 1648: P., sie † Schriesheim 12.7.1652, als Matthes 
Coopen, von H, Wwe. vulgo die Klingin , verm. Wwe. d. Adam Kling  (677) 

 
766 @ I 13.5.1644 H, Jgs. Michael Kop aus Wickersweyer im Elsaß, † H 12.11.1673, 

weggerafft von der ansteckenden Krankheit der kranken Franzosen, V1654: 68, kat. - 
S1668, Bl. 115: Bg. H, Haus Hof und Scheuer in der oberen Vorstadt, 359 fl., [@ II 
H 29.4.1669 (2906) Wwe. Anna N.N. aus Gernsheim, [sie @ III H 27.5.1675 (2056) 
Bader (aus 34)], und Anna Maria Dunkeldegen [Dingeldei] (aus 189), † H 9.7.1668 
Kdr.: 
Johann ~ H 8.1.1645 , † H 19.2.1698, @ I H 11.1.1672 (2908) Anna Maria Mai  (aus 

885), † H 16.9.1691, bei einer Frühgeburt durch die [z.Zt.] wütende 
Krankheit, verm. @ II vor 1696 Marg. N.N. (2918) 

Elisabeth * OHB, ~ H 10.10.1645, @ I H 12.2.1669 (2216) Jgs. Johann Buxbaum 
aus Buchheim, er † H 5.2.1690 als Kirchendiener und Mädchenschulmeister, 
@ II H 4.9.1702 (3800) Wwr. Johann Georg Weiß (1446) 

Oswalt * OHB, ~ H 18.7.1649 
Anna * HB, ~ H 22.10.1651 
Anna Katharina *~ H (!) 12.4.1654, @ 1678 (3123) Mang (aus 890) 
Johann Jakob *~ H 25.7.1657, †# H 4./5.8.1657 
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767 @ 18.7.1644 H, Wwr. Philipp Kopp, der Jung, Bg., (verm. aus 734, @ I verm. 758), 
S1668: s. bei 757, und Jgf. Anna Maria Selerin [oder Solerin], T. d. Johann S. 
Kd.: 
Anna Maria ~ H 4.5.1645 

 
768 @ vor 1651 Johann Kopp, verm. V1654: 96, der Junge, ref., 1659: kalv., und 

Margareta N.N. 
Kdr.: 
Johann Konrad ~ H 3.9.1651 
Anna Margareta *~ H 15.3.1654 
verm. Anna Margareta * err. Jan. 1657, † HB (!) # H 5.9.1657 
Anna Maria *~ H 11./14.3.1659 

 
769 @ 5.8.1659 H, Johann Philipp Kopp (aus 759), * HB ~H 6.3.1639, † HB etwa Juli 

(!) 1666 [verm. früher], 1661: der Jüngere, und Rosina Katharina Hornig  (aus 573), 
~ H 23.9.1640, [sie @ II 16.2. (!) 1666 JAKOB (604)] 
Kdr.: 
Agatha * HB 1., ~ H 4.1.1661, @ SCHL 13.11.1683 Wwr Nikolaus Baumann aus 

Eulbach, (S. d. Hans B. u. d. Eva Rettich) * Glattbach, ~ SCHL 15.3.1655, 
1680 - 1682 Eulsbach, dann Linnenbach, (vgl. Kunz: Schweizer, Gesch. Bll. 
Krs. Bergstr. 10, S. 168) 

Anna Maria * HB 20., ~ H 22.2.1663, † HB 2.3.1663 
Johann Georg * HB 20., ~ H 22.2.1664 
Ferner ist folgender Eintrag nirgends passend unterzubringen: 
Anna Maria , T. d. PH. K. junior † H 25.7.1667, ein Tag alt 

 
770 @ vor 1660 Nikolaus Kopp (vgl. 761), Beisaß H, u. Maria N.N. [Es ist nicht 

eindeutig zu klären, ob alle folgenden Kdr. hierher gehören; allerdings werden als 
Eltern immer Nikolaus K. und Frau Maria angegeben] vgl. 754; unklar ist: † H 
19.4.1692 Elisabeth, Gattin des Nikolaus K., Beisaß H, über 60 J., er also * err.  
ca. 1630 
Kdr.: 
Magdalena @ 1679 (3571) Schneider (aus 1271) 
Katharina @ B 7.1.1681 Jgs. Matthias Schubert, S. d. Johann Sch. aus Auerbach 
Melchior † B 10.5.1726, @ B 7.9.1682 Margareta Mohr , (T. d. Johann Georg M.  

in B), sie † B 7.1.1721, er @ II B 25.2.1721 Maria Barbara N.N., Wwe. d. 
† Joh. Thomas Stephan, sie † B 6.11.1725, er @ III B 7.1.1726 Maria 
Katharina Eicher, T. d. † Stephan E., Bäcker, Klein Ostheim u. d. Mg. N.N 

Maria Magdalena *~ H 7./9.2.1670, @ H 16.4.1703 (2507) Martin Krässer, Maurer, 
* err. 1650, † H 6.9.1736 

Johann Jakob *~ H 15./17.1.1675, † H18.1.1675 
 
771 @ [verm. II] 22.6.1660 H, Johann Kopp (@ I verm. 741) 1660: der Brunnenmeister, 

kalv., S1668, Bl. 44 [nach Besitz und Anlieger ermittelt]: Bg. H, Haus in der 
Bosengasse, 483 fl., und Margareta N.N., Wwe. des Johann Orth  aus Lorsch (1032) 

 
772 @ I 18.4.1662 Lorenz Kopp aus Liversbach, † H 8.5.1699, Schlaganfall, über 100 J. 

(!), 1662: lut./kat., S1668, Bl. 75: Krämer, Bg. H, Haus in der Stadt, 400 fl. 
[Außerdem steht Bl. 9: Hanß Lorenz K., Weingärten, 112 fl.; es ist aber in dieser Zeit 
nur dieser eine Lorenz K. bekannt [@ II H 18.8.1676 (2911) Margareta N.N. Wwe. 
Lohrman  (869)] und Anna Maria [Igelsbecher] (aus 592), Wwe. Störz (1365) [bei 
~ 1657: Igilspigel], * err. 1614, † H 5.5.1676, etwa 50 (!) J. 

 
773 @ 14.6.1666 H, Johann Kopp, S. d. Johann K. des Älteren aus HB [nicht zu 

ermitteln, vielleicht aus 761, wo er als Johann Peter, * 1638, geführt wurde. Dann 
wäre der Trauzeuge Nikolaus K. sein Bruder. Auffallend wäre, dass sein Bruder 
Georg, * 1643, ebenfalls eine Margareta Rädig (diese aus 1094) geheiratet hätte. 
Auch bei dieser Trauung ist Nikolaus K. Trauzeuge] fehlt im S1668 (!), 1671: der 
Jüngere, verm? † HB 1.4.1690, 40 und einige J. alt, und Margareta Rödig  
(aus 1095), * err. 1650, verm. †# H 26./27.3.1720, Wwe. 
Kdr.: 
Margareta * HB 28., ~ H 29.4.1668, † HB 4.5.1668 
Katharina * HB 3., ~ H 5.5.1669, † HB 30.8.1687, Ruhr 
Anna * HB 23., ~ H 24.3.1671 
Johann Georg * HB 23., ~ H 25.4.1672 
Johann * HB 17., ~ H 20.1.1675, @ H 5.11.1697 (2919) Margareta Wörner  (aus 

1480), * HB 5., ~ H 10.2.1675 
Johann Nikolaus * HB 7., ~ H 8.11.1677, verm. † HB 25.12.1677 
Anna Katharina * HB 6., ~ H 7.10.1681, † HB 8.6.1738, unverheiratet 
Nikolaus * HB 29.2., ~ H 2.3.1684 
Kind * err. 1686, † HB 21.4.1687 
Eva * HB 6. ~ H 8.1.1687, [verm. † H 14.9.1688, 1½ J., als das andere Kd. des J. K], 

andrerseits † H 30.4.1737 eine Eva K. mit 50 J. 
Johann * HB 10., ~ H 12.3.1688 



 - 145 - 

 
774 @ 14.6.1666 H, „Jgs. Johann Georg Kopp, HB (!) und Anna Maria [N.N.], T. einer 

Wwe. aus H“. [Mehr ist nicht angegeben. Aus den folgenden Zusammenhängen 
ergibt sich aber eine wahrscheinliche Lösung: Johann Georg Kopp stammt aus 757. 
Seine Mutter Barbara, geb. Schneider, ist P. am 15.10.1664 bei Maria Barbara 
Schneider, T. d. Peter Sch. (1859) aus LD, und der Anna Maria Weis. Lt. längerem 
Eintrag des Pfarrers bei der Taufe dieses Kds. war Anna Maria von ihrem Manne 
Peter Schneider (1859) verstoßen [geschieden?] worden. Bei der vorliegenden Ehe 
774 ist erster Trauzeuge: Johann Philipp Weis, der Bruder der Anna Maria. Er ist 
auch P. beim ersten Kd. dieser Ehe. Zweiter Trauzeuge ist Nikolaus Schneider, der 
Bruder der Barbara Sch., der Frau des Philipp Kopp, also der Onkel des Johann 
Kopp. Es ist also wahrscheinlich, dass Johann Georg Kopp die Anna Maria Weis, 
verstoßene [geschiedene] Schneider geheiratet hat, was der Pfarrer in dieser Form 
nicht eintragen wollte. Auch die Altersangaben beim Tod passen bei beiden 
Eheleuten aus 774 genau! Also ergibt sich mit großer Wahrscheinlichkeit: 
@ I 14.6.1666 H, Jgs. Johann Georg Kopp (aus 757), HB [diese Ortsangabe ist das 
Einzige, was nicht ganz passt], ~ H 23.2.1642, † H 30.9.1714, 73 J., Ratsherr, 
S1668, Bl. 152: Bg. H, Bhsg, in der unteren Vorstadt, grenzt an Nikolaus Schneider 
[vgl. oben Trauzeuge!], 373 fl. ab 1684: Ratsherr, [@ II H 3.11.1705 (2927) 
Margareta Wörner  (aus 1478), Wwe. Knapp (aus 707), ~ H 12.5.1645, †# H 
23./25.11.1726, 81 J. als Margareta Knapp (!), [Vermerk des Eintragenden: Die 
Summe der Lebensjahre des Ehepaares, des die Trauung vollziehenden 
Kapuzinerpaters Felicianus und der 3 Zeugen beträgt 350 Jahre!], und Anna Maria 
Weis (aus 1445), ~ H 6.2.1644, † H 22.2.1704, 60 J., [@ I LD 19.5.1661 Schneider 
(1859), kehrt 1664 verstoßen zu ihren Eltern zurück] 
Kdr.: 
Johann Philipp *~ H 29./30. 9.1668, † H 20.12.1703 
Maria Barbara *~ H 29.4./1.5.1670, @ 1690 (3654) Stegman (aus 1343) 
Nikolaus *~ H 25./28.1.1672, † H April 1674 
Johann Georg *~ H 15./18.3.1674, † H 9.8.1688 
Anna Barbara *~ H 6./8.3.1676, @ verm. vor 1696 Wwr. Joh. Kump , S. d. Kraft u. 

d. A. B. Kopp (797) 
Anna @ H 29.5.1702 (3192) Jgs. Nikolaus Mischler, S. d. Nikolaus M. (aus 945) 

und der Anna Schaidt (aus 1204), * Feb. 1673 
Apollonia *~ H 28./30.3.1682, @ H 30.5.1702 (2962) Jgs. Johann Georg Kump , S. 

d. Georg K. (aus 796) und d. Anna Margareta N.N. *~ H 20./22.1.1680 
Margareta *~ H 29./31.5.1684, @ 1705 (3898) Wwr. Nikolaus Wohlfarth  (aus 

1509) 
Johann Christoph *~ H 4.6.1687, † H 30.8.1689 
Johann Georg *~ H 17./19.3.1690, verm. † H 3.8.1690, Kind 

 
775 @ 11.6.1668 H, Philipp Kopp (verm. aus 752, denn sein Trauzeuge ist sein Taufpate 

Philipp Mischler), ~ H 11.2.1641, † H 11 3 1691, Bg. H, und Apollonia Schüssler 
(aus 1320 oder 1321); verm. † H 17.11.1693 [nur gesagt: Apollonia Wwe. H] 
Kdr.: 
Margareta *~ H 8./10.11.1669, † H 25.12.1700 [s. unten bei † Johann Georg], @ vor 

1690 (3262) Michael Nees 
Johann *~ H 19.3.1671, † H 8.9.1674 
Valentin *~ H 3./7.5.1673 
Johann Georg *~ H 21./24.3.1676, † H 22.1.1701, durch Sturz von einem Baum; er 

wurde neben seiner am 25.12. verstorbenen Schwester [s.o.] begraben 
Johann *~ H 10./14.5.1678 
Eva *~ H 16./18.10.1680, verm. † H 10.10.1697 Fallsucht, letzte Ölung [Mutter: 

Maria!] 
Barbara *~ H 16./18.4.1684, † H 9.2.1686 
Katharina *~ H 23./24.6.1686, † H 29.9.1692, nur: T. d. † P. K. 
Barbara *~ H 27./28.2.1689 

 

C O R D N E R ,  K Ö R T N E RC O R D N E R ,  K Ö R T N E RC O R D N E R ,  K Ö R T N E RC O R D N E R ,  K Ö R T N E R     

776 @ vor 1628 Johann Cordner, † vor 1626, HB1623: H 131 - und Elisabeth N.N, 
C1626: OVOV 18, Wwe., 100 fl. - KB1628: OV 25, Wwe. 

 

K Ö Z N E RK Ö Z N E RK Ö Z N E RK Ö Z N E R     

777 @ vor 1660 Johann Közner aus Franken, † H 19.9.1677, Beisaß, und lt. ~ 1661: 
Anna NEVIGEN, † H 9.3.1663 
Kdr.: 
Margareta @ I 1664 Breunig (150), @ II 1667 Hoffman (558) 
verm. Anna Barbara @ B 18.1.1672 Jgs. Johann Georg Kollerer , S. d. Erhard K. aus B 
Elisabeth *~ H 31.3./3.4.1661 
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K R A F F T ,  G R A F FK R A F F T ,  G R A F FK R A F F T ,  G R A F FK R A F F T ,  G R A F F     

778 @ 11.11.1643 H, Jgs. Johann Crafft  aus Heldingen, Nördlinger Gebiets [verm. 
Baldingen bei 86720 Nördlingen] * err. 1630, † HB 20.12.1691, 1647: gefreiter 
Knecht zu Fuß auf dem Haus ST, 1648: Churmainzischer Forstknecht, RD1655,  
S. 39/40: Haus und Hof - S1668, Bl. 193: Gem. HB, Haus und Scheuer, 295 fl., und 
Anna Hügel (aus 587), * err. 1620, † HB 20.7.1691 
Kdr.: 
Gertrud * ST, ~ H 25.8.1647, @ 1666 WÖRNER (1489) 
Elisabeth ~ H 9.2.1648 (!) [vgl. vorstehende Geburt] 
Johann * HB, ~ H 27.12.1654 

 
779 S1668, Bl. 65: Jakob Grafft , Bg. H, 186 fl. = Grab(er) [383] S1668: 2-mal als Jakob 

Graf , Glöckner 
 

G R A N T ZG R A N T ZG R A N T ZG R A N T Z     

780 @ vor 1641 Georg Grantz und Anna N.N. 
Kd.: 
Anna ~ H 11.8.1641 

 

K R A U ßK R A U ßK R A U ßK R A U ß     

781 @ vor 1647 Michael Krauß , * err. 1606, † H 6.10.1676 lut./kat., von Grosen Haan 
aus Meisen [verm. Großenhain, nördlich Meißen], 1647: gefreiter Knecht auf dem 
Haus ST, 1649: Soldat auf dem Schloss, 1656: Arbeiter, und [lt. ~1647 und 1656:] 
Maria Magdalena N.N, aus Lauffing (?) in Bayern 
Kdr.: 
Johann * ST, ~H 6.9.1647 
Adam ~ H 14.2.1649 
Gertrud ~ H 12.7.1656, @ H als T. d. emeritierten Soldaten auf ST Michael 

Krausschützen 27.4.1678 (3312) Ratsherr Johann Peter Reichart (aus 1067) 
 

K R E I ß ,  C R A I SK R E I ß ,  C R A I SK R E I ß ,  C R A I SK R E I ß ,  C R A I S     

782 @ vor 1606 Hermann Creiß, † H 5.1.1637, Bg. H, C1626: UVOS 8, 700 fl., aus KI - 
KB1628: OS 11, Frau Eva N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Margareta * err. 1606 
Matthäus * err. 1609 
Katharina * err. 1614 
Johann Georg * err. 1616 

 
783 @ I vor 1613 Nikolaus Kreiß  (@ II 784) HL1623: KI 4 - C1626: KI 4, 600 fl. - 

KB1628: KI 19, Frau: Margareta N.N., † vor 18.8.1631 [1614 P. eine Frau 
Elisabeth!] 
Kdr.: lt. KB1628: 
Johann * err. 1613 
Valentin * err. 1619 
Konrad * err. 1620 
Johann * err. 1621 
Margareta * err. 1622 
Apollonia * err. 1627 

 
784 @ II 18.8.1631 H, Nikolaus Kreiß  (@ I 783), RD1655, S. 67: KI, Nickel Gräß, und 

Agnes Has, T. d. Johann H. aus Rorbach [verm. Rohrbach., 4 km östlich von 
Birkenau] 
Kd.: 
Katharina * KI ~ H 7. Trin. [15.7.] 1632 

 

K R E M E RK R E M E RK R E M E RK R E M E R     

785 @ vor 1621 Paul Kremer , HB1623: E 4 - C1626: E 2, 2400(!) fl. KB1628: E 10, 
Frau: Anna N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Johann Paul * err. 1621 
Barbara Rosina ~Zwingenberg, * err. 1622 
Katharina * err. 1626 
ferner: 
Anna * E ~ H 13. Trin. [26.8.] 1632, verm. @ H als Anna Krämer  aus HB 

11.2.1659 Hartman  (460) 
 
786 @ vor 1646 Johann Richard Kremer  und N.N. 

Kd.: 
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Anna ~ H 11.3.1646 
 

K R E U T E RK R E U T E RK R E U T E RK R E U T E R     

787 @ vor 1575 (?) Johann Georg Kreuter  lt. Q 2.3.4: 1573, 1588: Pfälzischer Kollektor 
des Amtes ST, 1591: Kollektor der St.-Johannes-Pfründt, 1596: der St.-Barbara-
Pfründt, 1589 Anlieger in H bei Pflüger, C1626, VH 2: Hans Jerg K. S , 800 fl., Q 
2.4.2, Bl. 37: Hans Georg K. und Erben erwähnt, er lt. Renov. 1617, S. 193, 279, 
† vor 1617, Ehefrau lebt, und Margaretha N.N. 
Kd.: 
Hans Georg, einziges Kind 

 

K R I C H B A U MK R I C H B A U MK R I C H B A U MK R I C H B A U M     

788 @ vor 1613 Nikolaus Krichbaum , HB1623: MI 2 - KB1628: MI 9, Frau: Margareta 
N.N. [Möglicherweise hat er in zweiter Ehe eine Apollonia geheiratet, denn Ap., 
Wwe. N. K. @ H 12.4.1638 Philipp Kopp (759)] 

 
789 @ vor 1616 Michael Krichbaum , HL1623: MI 1 - KB1628: MI 6, Schultheiß in MI, 

Frau: Anna N.N. 
 
790 @ vor 1625 Philipp Krichbaum  (@ II verm. vor 1644: 792) * err. 1596, KB1628: 

MI 8, Frau: Anna N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Katharina * err. 1625 
Michael * err. 1626 
ferner: 
Johann ~ H 21.1.1630 
Gertrud, als T. d. Philipp K. in MI ist P. 1643 

 
791 @ vor 1639 Peter Krichbaum , MI, verm † vor 1645, und Barbara N.N. [sie @ II H 

22.11.1645 Wiener (1493)] 
Kdr.: 
Johann Peter ~ H 24.4.1639 
Christina * MI, ~H 12.3.1642 
Johann Bartholomäus * MI, ~ H 8.12.1643, † 1.6.1692, @ SCHL 13.12.1665 Anna 

Bechtel (aus 1613) [7 Kdr. in Ellenbach] = 792a 
 
792 @ II vor 1644 Philipp Krichbaum  (@ I 790), * err. 1596, † SCH [lt. KB SCHL] 

24.9.1676, Schultheiß, und [lt. P. 1644 u. 1653] Barbara N.N. 
 
792a @ SCHL 13.12.1665 Johann Bartholomäus Krichbaum  (aus 791)* MI, ~ H 

8.12.1643, † Ellenbach, # SCHL 1.6.1692, und Anna Bechtel (aus 1613) * err. 1647, 
† Ellenb. # SCHL 8.1.1703 
[7 Kdr. in Ellenbach] 

 

K ÜK ÜK ÜK Ü F F E R ,  K I E F E RF F E R ,  K I E F E RF F E R ,  K I E F E RF F E R ,  K I E F E R     

793 @ I 13.11.1640 H, Johann Küffer  (@ II 794), 1642, 1645: E, ab 1649: KI, RD1655, 
S. 68/69: ein einzig Haus und Scheuer, KI, ½ Hubengut, und Eva Glosman (aus 
694), vgl. auch Reber (1051), † nach 26.4.1658 
Kdr.: 
Johann Georg * E, ~ H 11.1.1642, verm? @ 1660 (795) 
Christina * E, ~ H 28.3.1645 [Die beiden folgenden Kdr. sind nur durch ihre 

Sterbeeinträge mit Zunamen Küffer  ohne Angabe der Eltern bekannt] 
Margareta * err.1649, † KI 3.12.1661 
Johann Adam * err. 1652, † KI 4.1.1662 
Elisabeth * KI, ~ H 8.5.1655 
Anna * KI, ~ H 26.4.1658 

 
794 @ II nach 1658 Johann Küffer  (@ I 793) † vor 1668, und Margareta N.N., [sie @ II 

1668 Antes (19)], S1668, Bl. 216: KI, Hanß Kiefers Erben, für ein Hub gerechnet, 
152 fl. 

 
795 @ 3.2.1660 H, Johann Georg Küffer , Jgs. KI, (vielleicht aus 793) verm. † SO 

29.11.1661, und Barbara Klos (aus 687), * OHB, ~ H 2. Epiph. [18.1.] 1635 
Kdr.: 
Johann Jakob * SO 12., ~ H 15.11.1660 
Barbara *~ H 18./21.1.1662, † SO April 1663 
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K U M P ( F )K U M P ( F )K U M P ( F )K U M P ( F )     

796 @ 1634 H, „durch den calvinischen Cappelan kopuliret worden“ Wilhelm Kump , 
Jgs. aus Hattingen/Baden [vgl. 426], 1639; Bg. H, 1643/69: Ratsherr, 1647: Gastwirt 
und Kaufmann, V1654: Ratsherr, R 10, lut. - S1668, Bl. 30: Bg. H, Bhsg. auf dem 
Markt, eine Bhsg. unten dran, Krämerei und Wirtschaft, 1060 fl. - Jurisdiktionalbuch 
1668, [Q 2.4.6, Bl. 73:] „Ein Schildwirtshaus , zur Kanten’ hat jetzt W. K., des Rats“, 
- Zur Kante = Kanne, Trinkkanne, Humpen als Wirtshausschild -, und Anna 
Katharina Ziegler (aus 1526), * err. 1614 
Kdr.: 
Katharina ~ H 4.12.1639 
Kraft ~ H 3.3.1641, @ 1666 (797) 
Adolf Gottfried ~ H 7.4.1643 
Apollonia ~ H 26.3.1645, @ 1669 (2848) Kistenmacher (aus 669) 
Georg ~ H 21.7.1647, † H 19.3.1683, @ vor 1680 (2956) Anna Margareta N.N. 
Leonhard ~ H 5.9.1649, †# H 26./28.9.1722, Wwr. N.N. 
Anna Maria ~ H 7.2.1652, @ I 1675 (2275) Dörsam (aus 1636), @ II 1697 

Hoffman (aus 552) 
Philipp ~ H 13.1.1655, † H 13.2.1679, Jgs. 
Anton * err. Feb. 1656, † H 24.6.1656 
Michael ~ H 16.11.1658, † H 7.7.1708, Ratsherr, vor 1680 (2958) Anna Maria N.N., 

* err. 1656, †# H 2. /4.1.1719, Wwe. 
vielleicht auch Johann Jakob ~ H 1636, (s. 805), @ Whm. (ref.) 27.10.1658 als Hans 

Jacob Gumpff , S. d Wilhelm Gumpff , Anna Rosina Schröhter, (T. d. 
Andreas Sch., Schultheiß Lützelsachsen), er lt. Ratsprotokoll Whm: Bg.-A. 
28.4.1659, Leinenkrämer aus H 

 
797 @ 1.3.1666 H, Kraft Kumpf  (aus 796) ~ H 3.3.1641, † vor 1701, S1668, Bl. 131: 

Bg. H, Bhsg, in der oberen Vorstadt, 656 [richtig: 567] fl. - Jurisdiktionalbuch 1668 
[Q 2.4.6, Bl. 73:] Ein Schildwirtshaus in der oberen Vorstadt „zum Hirsch“, hat jetzt 
Craft Kumpf , Bg., ist aber nicht im Gang“, 1685: Stadtleutnant, und Anna Barbara 
Kopp (aus 757), Wwe. Henckel (531), ~ H 11.9.1639, †# H 9./11.2.1723, 84 J. 
Kdr.: 
Johann *~ H 18. /21.12.1666, @ H 11.1.1687 (2959), Anna Margareta Wörner  

(verm. aus 1486) *~ H 12./16.12.1666, † H 18.10.1691 verm. nach 
Frühgeburt, verm. @ II vor 1696 (2960) 

Georg *~ H 15./17.9.1668, @ 2960 (?) 
Jakob @ H 30.8.1701 (2961) Maria Amalia Kirsing , T. d. Johann Friedrich K. (aus 

369) und Agnes Falk (289) 
 

K U H N ,K U H N ,K U H N ,K U H N ,  K U C H E N ,  K I N ( N ) K U C H E N ,  K I N ( N ) K U C H E N ,  K I N ( N ) K U C H E N ,  K I N ( N )     

798 @ vor 1609 Georg Kuchen [Kuhn ], R 1617 (=1620), S. 189: Maurer, HL1623:  
H 4 - C1626: StOV 4, 400 fl. - KB1628: StH 4, Frau: Eva N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Peter * err. 1609 
Johann Jakob * err. 1611 
Elisabeth * err. 1613 

 
799 @ vor 1614 Johann Kuhn , C1626: OVUV 8, 200 fl. - KB1628: US 1,  

Frau: Margareta N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Elisabeth * err. 1614 
Anna Gertrud ~Neunkirchen, * err. 1618 
Margareta ~ Neunkirchen, * err. 1620 

 
800 @ vor 1617 Johann Kinn  [Kuhn ], HL1623: UHB 9 - C1626: UHB 2, 400 fl. - 

KB1628: UHB 71, Frau: Veronika N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Margareta * err. 1617 
Sebastian * err. 1619 
Georg * err. 1621, @ 1648 (verm. 803) 
Johann Georg * err. 1622 
Hartmann * err. 1623 
Michael * err. 1628 
ferner: 
Anna Katharina ~ H Esto mihi [11.2.] 1632 

 
801 @ vor 1618 Adam Kinn , HL1623: UHB 39 - C1626: UHB 40, 500 fl., - KB1628: 

UHB 33, Frau: Magdalena N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Barbara * err. 1618 
Eva * err. 1626 
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802 @ vor 1624 Peter Kuchen, † vor 20.8.1647, HL1623: H 174 - C1626: OVUS 32, 400 
fl. - KB1628: US 34, Frau: Elisabeth N.N., * err. 1600, † H 9.3.1664 [sie @ II 1647 
Bräuning (149)] 
Kdr.: lt. KB1628: 
Dorothea * err. 1624 
Johann Georg * err. 1626 
ferner: 
Anna ~ H 28.2.1630 

 
803 @ vor 1648 Georg Kuhn  (verm. aus 800), * err. 1621, die Geburtsorte der Kdr. sind 

nicht gut in Übereinstimmung zu bringen: 1648 HB, 1653 und 1656 H, obwohl nach 
RD1655, S. 91, E ¼ Hubengut, bereits E als Wohnsitz angegeben ist. S1668, Bl. 226: 
Gem. E, 5/4 Hub, 275 fl., und [aus P.] ab 1648: Elisabeth N.N.,  
* err. 1620, † E 19.4.1686 als Gattin 
Kdr.: 
Friedrich Neidhart ~ H 7.3.1648 
vielleicht: Johann Heinrich * err. 1653, †# H 30./31.12.1657 
Johann Peter @ H 14.1.1676 (2971) Anna Katharina Müller , T. d. Johann Georg M. 

in Bürstadt 
Leonhard ~ H 23.12.1653, verm? @ Fürth 17.6.1680 Katharina Knapp (aus 1743) 

(FBF 416) 
Johann * err. 1655, † H 28.9.1656 
Anna Maria ~ H 19.3.1656 
Johann * err. 1659, † H 12.5.1676 
Regina *~ H 5./7.3.1659 
Anna * E 8. ~ H 13.12.1660 [Mutter ist Barbara genannt, wohl Irrtum] 
Anna Maria * E 16., ~ H 18.12.1663 

K Ü H N E RK Ü H N E RK Ü H N E RK Ü H N E R     

803a @I vor 1657 Konrad Kühner  und Maria N.N. (= 2973a) 
 

K U E N I GK U E N I GK U E N I GK U E N I G     

804 @ vor 1656 Melchior Kuenig, kat., und Katharina N.N. 
Kd.: 
Wolfgang ~ H 5.12.1656 

 

K U N S M A N  =  K U M P FK U N S M A N  =  K U M P FK U N S M A N  =  K U M P FK U N S M A N  =  K U M P F  ( 7 9 6 )     

805 @ vor 1636 Wilhelm Kunsman und Anna Maria N.N. 
Kd.: 
Johann Jakob ~ H 1636 - [Der Name KUNSMAN kommt sonst nicht mehr vor. 

Dagegen passt die Geburt des Johann Jakob sehr gut zu Wilhelm Kumpf  
(796). Auch gibt es am 3.4.1650 einen P. Johann Jakob Kumpf  aus H] 

 

K U N T ZK U N T ZK U N T ZK U N T Z     

806 HB1623: , H 219: Johann Cuntz, C1626: UVUV 13, 300 fl. 
 
807 C1626, VH 32: Kuntz Peter Sohn, 700 fl. 
 

K U N T Z E L M A NK U N T Z E L M A NK U N T Z E L M A NK U N T Z E L M A N     

808 @ vor 1631 Michael Kuntzelman, der Schmied, und N.N. 
Kd.: 
Leonhard ~ H 19.10.1631 

 

K U P F E R E RK U P F E R E RK U P F E R E RK U P F E R E R     

809 HB1623, H 57: Hieronymus Kupferer  - C1626: StUV 12, 300 fl. 
 

C U R T ZC U R T ZC U R T ZC U R T Z     

810 @ vor 1590 Gallus Curtz und N.N., aus H 
Kd.: 
Apollonia @ H Juni 1600, Valentin Jung, S. d. † Paul J. (1728a) [lt. Familienbuch 

Biblis, Q 2.4.7.3, S.33] 
 

L A C H M U N D TL A C H M U N D TL A C H M U N D TL A C H M U N D T     

811 @ vor 1668 Johann Lachmundt, Beisaß in H, und Katharina N.N. 
Kd.: 
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Maria Magdalena * H 1. ~ H 3.3.1668 
 

L A N N E R T ,  L A N DL A N N E R T ,  L A N DL A N N E R T ,  L A N DL A N N E R T ,  L A N D E R TE R TE R TE R T     

812 @ vor 1623 Joachim Lanerdt , † vor 1623, P. 1608, und N.N., HL1623: E 9, Wwe. 
 
813 @ 11.10.1666 H, Johann Lannert  aus Rembach und Wwe, Margareta Wörner  

[Wwe. ist gestrichen und Wörner in überschrieben; später ist der ganze Eintrag 
gestrichen. Zeugen: Johann Crafft , Hans Hügel (vgl. 814)] 

 
814 @ 10.10.1667 H, Leonhard Lannert , Wwr. aus der Herrschaft Erbach, ein Fremder, 

[vgl. 813 vielleicht aus 64688 Rimbach, das früher zu Erbach gehörte],  
† HB 7.11.1693, S1668, Bl. 198: Gem. HB, eine Scheuer neben 2 Gärten, 207 
[richtig: 216] fl., und Margareta Krem (aus 393), Wwe. Wörner  (1480),  
* err. 1622, † H 21.1. 1684 
Kd.: 
vielleicht: Adam @ vor 1695 (2980) Eva Rörig (aus 1134), Wwe. Arzt  (28) 

 

L A N GL A N GL A N GL A N G     

815 @ 10.9.1587 B, Johann Lang, Bg. H, und Ursula Wick(en), T. d. Johann W.,  
Bg. in B 

 
816 @ vor 1611 Johann Lang (@ II 824), HL1623: H 67 - C1626: StUV 5, Küfer,  

300 fl. - KB1628: StH 69, Frau nicht genannt, lt. P. und †: Elisabeth N.N., † H 
20.9.1636 

 
817 @ vor 1616 Peter Lang, HL1623: SCH 4 - KB1628: SCH 1, Frau: Katharina N.N. 

Kdr.: lt. KB1628: 
Barbara * err. 1616 
Anna * err. 1622 
Anna Katharina * err. 1624 

 
818 @ vor 1619 Konrad Lang, C1626: OVOV 8, 400 fl. - KB1628: OV 36,  

Frau: Dorothea N.N. 
Kd.: lt. KB1628: 
Margareta * err. 1619 

 
819 @ vor 1620 Johann Lang, † vor 1628, 1626: Müller, HL1623: H 20 - C1626:  

StOV 24, der Müller, 300 fl., aus SCH - KB 1628: StH 28, Frau: Katharina N.N.,  
† H 29.1.1691, kat=, 80 J.(!), [sie @ II 1638 Rein (1073)] 
Kdr.: lt. KB 1628: 
Johann * err. 1620, @ 1644 (825) 
Johann Georg * err. 1627 
ferner: 
Johann Adam ~ H 7.4.1630 
Sebastian ~ H Quinquagesima [12.2.] 1632 

 
820 @ vor 1620 Adam Lang, † vor 1623, und N.N., HL1623: H 169 Wwe. - C1626: 

OVUS 37, Wwe., 300 fl., sie aus HB, † oder weitere @ vor 1628 [vielleicht Marx 
Haber (431), der 1623 und 1626 in KI wohnte, 1628 aber US 28, was genau dem 
Platz der Adam Lang Wwe. 1623 und 1626 entspricht!] 

 
821 @ vor 1623 Johann Lang, HB1623: H 95 - C1626: OVOS 3, 300 fl., aus HB - 

KB1628: US 7, 1630: „der Junge“, Frau 1628: Anna N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Nikolaus * err. 1623 
Margareta * err. 1625 
ferner: 
Magdalena ~ H 14.4.1630 

 
822 @ vor 1630 Nikolaus Lang, † vor 1636, KB1628: StH 29, Frau: N.N., * err. 1601, 

† H 16.6.1687, kalv./kat., [@ II H 1636 Erhard  (277)] 
Kd.: 
Margareta ~ H 7.1.1630 

 
823 @ vor 1636 Johann Friedrich Lang, † H 5.3.1655, Baubäcker, V1654: 8, kat., und 

Margareta N.N., † H Anfang Aug. 1682, [sie @ II 1658 Sattler (1174)] 
Kdr.: 
Johann Friedrich ~ H 1636 
Anna Katharina ~ H 13.11.1640, @ I 1659 Überrodt  (1383), @ II 1667 Rein 

(1078) 
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824 @ 6.1.1637 H, Johann Lang (verm. @ I 816), Bg. H, Küfer, und Katharina 
Kistenmacher (aus 661), Wwe. des Vitus Schor (1298) 

 
825 @ 7. [oder 18.] 1.1644 H, Jgs. Johann Lang (aus 819), * err. 1620, V1654: 46, ref. - 

S1668, Bl. 91: Bg. H, Haus auf der kleinen Bach, 293 fl., und Eva [lt. ~1658:] 
Grünewald (verm. aus 422), Wwe. Henrich (502), * err. 1615, konf.. LD Weihn. 
1664 als Hsfr. d. Hans Lang 
Kdr.: 
Barbara ~ H 25.1.1645, @ 1680 (3444) Rübsam (246) 
Johann Peter ~ H 19.1.1648, †# H 17./19.8.1718, @ H 16.1.1680 (2982) Margareta 

Rodenstrauch (aus 1113), ~ H 10.5.1654 
Philipp ~ H 20.3.1654, † H 23.12.1703, @ I vor 1685 (2983) Maria Magdalena 

N.N., @ II vor 1696 (2985) Anna Maria N.N., † H 11.10.1738, 60 J., [sie 
@ II H 19.1.1706 (2765) Johann Jakob Ittem , Jgs. aus Leysenwald, 
Isenburgischen Beurschaf [verm. Beisenwald ü. Wächtersbach], S. d. Johann 
Gerhard I. u. d. Anna Margareta N.N.] 

Johann ~ H 24.6.1658, †# H 30./31.10.1658 [Bei ~ und † dieses Kds. ist der Vater 
genannt: J. LANG , genannt Halman, und die Mutter: Eva Grinewald] 

 
826 @ vor 1662 Johann Lang, SCH, (@ II 827) u. Katharina N.N. 

Kdr.: 
Apollonia * SCH 10., ~ H 14.4.1662 
Johann Georg * SCH 10., ~ H 13.3.1664 

 
827 @ 9.8.1664 SCHL, Wwr. Johann Lang, SCH, (@ I 826), und Agnes Hartnagel (aus 

465) 
Kdr.: 
Johann * SCH, ~ SCHL 14.10.1665 
Gertrud * SCH, ~ SCHL 24.11.1666, † SCH # H 18.2.1667 
Anna * SCH 26., ~ H 27.12.1667 
 

L A U X  ( L U K A S )L A U X  ( L U K A S )L A U X  ( L U K A S )L A U X  ( L U K A S )     

828 @ vor 1659 Nikolaus Laux, † H Ende Juni 1682, S1668, Bl. 177: Bg H, 
Schuhmacher, Haus an der oberen Pforte, 209 fl., @ II H 17.8.1676 (2992) Elisabeth 
Schirmer (aus 1229), † H 2.5.1690, [sie @ II H 26.10.1682 (2157) Johann Billman , 
S. d. Christoph B. u. d. Anna N.N. aus Haßloch in dem Künziger Tal [77704 
Haslach], und Anna Maria N.N , † H 19.2.1676, lut./kat. 
Kdr.: 
Anna Maria *~ H 19./21.10.1659 
Johann Sebastian *~ H 25.12.1661, † H 29.12.1661 
Anna *~ H 18./19.7.1663, † H 15.(!) 7.1663, 7 T. [also verm. † am 25.] 
Johann Adam *~ H 7./8.6.1665 
Sophia *~ H 28./30.9.1668 

 

L E D E R E RL E D E R E RL E D E R E RL E D E R E R     

829 @ 14.5.1658 H, Martin Lederer, Maurer aus Aichsheim in Tirol, † H Okt. 1673, 
S1668, Bl. 83: Bg. H, Haus in der Kollekturgasse, 341 fl., und Elisabeth Hanoldt 
(aus 452), ~ H 17.6.1639 
Kdr.: 
Stephan *~ H 18./20.8.1659 (!), @ vor 1686 (3007) Anna Maria N.N. 
Philipp Peter ~ H 19.4.1660 (!) 
Agnes ~ H 22.4.1661, † H 2.5.1661 
Johann *~ H 25./27.8.1662, † H 16.9.1663 
Gertrud *~ H 6./7.12.1664, † H 28.1 1665 
Gertrud *~ H 4./6.3.1666, @ verm. 1690 (....) einen Beisassen 
Philipp Peter *~ H 25./27.12.1668, † H 19.12.1741, Bg. H, 75 J, @ vor 1706 (3010) 

Anna Barbara Reichard, aus 1065 ~ H 17.2.1653, † H 11.1.1738, Wwe. 
Anton (2035) 

Nikolaus *~ H 9./11.5.1671, † H 20.3.1674 
Johann *~ H 6./9.3.1673 

 
830 @ 24.2.1665 H, Jgs. Andreas Lederer, Maurer aus Tirol, verm. † H vor 15.4.1698, 

S1668, Bl. 78: Bg. H, Häuslein auf der kleinen Bach, 184 fl., verm. @ II H 9.8.1687 
(3008) als Jgs.(!) [was sicher ein Irrturm ist, denn es gibt keinen weiteren A. L. und 
die zweite Ehe passt zeitlich genau zum Tod der ersten Frau] Anna Rosina Zoller , T. 
d. Johann Georg Z. u. d. Maria Margareta N.N., * err. 1667, † H 30.3.1717, [sie @ II 
H 15.4.1698 (2976) Andreas Ladensack aus Erfurt, * err. 1645, †# H 4./5.4.1718] 
und Susanna Schneider (vgl.1271) * err. 1647, † H 11.3.1687 
Kdr.: 
Christoph *~ H 20./21.11.1667 
Johann Michael *~ H 30.9./3.10.1669 
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Georg Tobias *~ H 14./17.1.1672 
Heinrich @ H 27.2.1702 (3009) Jgf. Anna Maria Wießer, T. d. Johann Adam W. aus 

Gremming in den kaiserlichen Erblanden und der Anna Maria N.N. 
 

L E I B B R A N DL E I B B R A N DL E I B B R A N DL E I B B R A N D     

831 @ vor 1626 Georg Konrad Leibbrand , † vor 1639, lt. P. 1626 bis 1632: Kollektor H, 
Frau: Agnes N.N., nach Lit. 1.3, S. 86, erhält er am 5.3.1630 das Burglehen, das 
vorher der † Sigmund Mart  innehatte, verm. @ II nach 1632 eine Anna Maria N.N. 
[sie @ II als Wwe. des † Konrad L., Kollektor des Kellers in Schönberg (!?) in B 
24.1.1639 Valentin [ist falsch! muss heißen:] Johann Horschler (574)] 

 

L E I B F R I E DL E I B F R I E DL E I B F R I E DL E I B F R I E D     

832 @ vor 1597 Johann Leibfried , und Frau Katharina N.N. verleihen lt. Q 2.3.4 am 
5.5.1597 100 fl. an J. Schreiner (1300a) - HL1623: verm. = Leipert  (835) - C1626: 
UHB 50, 2000 fl. 

 
833 C1626, VH 51: Christoph Leibfrieds Kdr., 100 fl. 
 

L E I N H O ßL E I N H O ßL E I N H O ßL E I N H O ß     

834 KB1628: SCH 5, Johann Leinhoß * err. 1602 
 

L E I P E R TL E I P E R TL E I P E R TL E I P E R T     

835 HL1623: UHB 1, Johann Leipert  (verm. = Leibfried  832) 
 

L E I S T ,  L A S TL E I S T ,  L A S TL E I S T ,  L A S TL E I S T ,  L A S T     

836 @ vor 1623 Johann Laist, † vor 1637, HL1623: UHB 62 - C1626: UHB 67, 400 fl. - 
KB1628: UHB 11, Frau: Anna N.N., † HB März/Mai 1665: Anna Laist, etwa  
60 J. [Andrerseits @ II H 2.2.1637 Anna, die Hinterlassene des J. L. in HB den 
Nikolaus Endbach aus Bürstadt (1652)] 
Kdr.: lt. KB1628: 
Margareta * err. 1623 
Johann Heinrich * err. 1627 
ferner: 
Katharina ~ H 8.9.1631, @ 1649 Guthier  (428) 

 
837 @ vor 1653 Johann Leist, † H 18.11.1691 als Ältester des Rates, Ratsherr sicher ab 

1660, V1654: 42, kat. - S1668, Bl. 76: Bg. H, Haus, Hof und Scheuer bei der unteren 
Pforte, 483 fl., [@ II H Jan.1678 (3015) Margareta Hanold (aus 452), Wwe. Rein 
(1077)] und Anna [lt. P. und ~:] Schneider, * err. 1635, † H 1.8.1677 
Kdr.: 
Johann Jakob ~ H 6.1.1653, † vor 1698, @ H etwa 31.8.1676 (3014) Maria 

Magdalena Weis (aus 1444), ~H 6.5.1657, † H März 1695 
Anna Katharina ~ H 25.3.1654, †# H 31.8./1.9.1657 
Nikolaus ~ H 17.5.1655, @ H 1686 (3017) Anna N.N. 
Barbara ~ H 1.11.1656, @ 1679 Denner (aus 181) 
Johann ~ H 1.9.1658, [von ihm ist nichts mehr zu finden; dagegen taucht ein sonst 

nicht bekannter Johann Georg Leist auf, dieser † H 7.12.1713, etwa 60 J., er 
@ H vor 1684 (3016) Anna Margareta Mischler (aus 945), *~ H 2./4.3.1662 
oder 31.8./2.9.1666, † H 9.3.1738, 76 J., ausdrücklich geborene Mischler 
genannt] 

Anna Elisabeth *~ H 2./5.9.1660, † H Sept. 1660 
Anna Katharina *~ H 20./21.8.1661, @ 1682 (3670) Steinbacher (aus 1349) 
Johann Jakob ~ H 14.3.1664, † H 25.3.1664 
Franz *~ H 3./5.6.1665, † H 26.6.1665 
Philipp *~ H 30.8./2.9.1666, † H 17.11.1740, @ I 1686 (3018) Anna Maria [verm:] 

Nees (aus 1015) *~ H 3./4.5.1670, † H 7.6.1706, @ II H 8.11.1706 (3019) 
Margareta Gros (aus 420), [sie @ II B 17.4.1742 Wwr. Christoph Henerich, 
Küfer, sie †# B 29./30.6.1743] 

Johann Georg *~ H 24./25.6.1669, † H 19.8.1671 
Anna Margareta *~ H 2./4.12.1671 

 

L E N E S ,  L OL E N E S ,  L OL E N E S ,  L OL E N E S ,  L O H N E ß ,  L I N E S ,  [ L I N G ! ]H N E ß ,  L I N E S ,  [ L I N G ! ]H N E ß ,  L I N E S ,  [ L I N G ! ]H N E ß ,  L I N E S ,  [ L I N G ! ]     

838 @ vor 1606 [lt. P.] Johann Leneß, † vor 1626, lt. Q 2.4.7.2: Bei der Grenzbegehung 
vom 28.4.1618 anwesend: Hanß Löhnerß Steinsetzer, im Haingericht, - HL1623:  
H 232 - und [lt. P! 1614:] Magdalena N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
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Johann * err. 1606, verm? @ 1626 (839) 
Johann Valentin * err. 1616, verm. @ 1647 (840) 
C1626, VH 43: Hanß Leneß Kdr., 800 fl. 

 
839 @ vor 1626 Johann Leneß (verm? aus 838) C1626: UVOS 13, 900 fl. [das könnte 

aber auch 838 sein!] - KB1628: OS 9, Frau: Christina N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Anna Christina * err. 1626 
Johann Georg * err. 1628 
ferner: 
Johann ~ H 16.10.1630 

 
840 @ Mai 1647 Worms [lt. Koob, Quellen, R 13, S. 30] Valentin Lehnes (verm. aus 

838), * err. 1616, † H Ende 1666 an der Pest zusammen mit 2 Kdr. und einem 
Knecht, kalv., V1654: 60, ref. und Anna Maria [lt. ~ 1657/62:] Denner (verm. aus 
179), * err. 1626 [sie @ II 1667 Farnkop (297)] 
Kdr.: 
Anna Katharina ~ H 23.10.1653, @ 1676 (3829) Wörner  aus 1479) 
Töchterlein † H 18.2.1656 
Elisabeth ~ H 26.12.1657 
Johann Georg *~ H 9./10.2.1660 
Philipp *~ H 28./30.5.1662, † H 24.12.1703, @ I vor 1684 (3023) Anna Margareta 

N.N., * err. 1660, † H 15.2.1700, @ II H 8.11.1700 (3024) Barbara Hügel 
(aus 589) [sie @ II H 24.2.1705 (2243) Nikolaus Denner S. d. Adam D. (aus 
181) u. d. Anna Barbara Leist (aus 837), *~ H 15./16.1.1680, † H 14.4.1735] 

Anna Margareta *~ H 29.7./2.8.1665 (!) 
Katharina * err. Nov. 1665 (!), † H 22.5.1666 

 

L E O N H A R D ,  L E N H A R TL E O N H A R D ,  L E N H A R TL E O N H A R D ,  L E N H A R TL E O N H A R D ,  L E N H A R T     

841 @ vor 1607 Wolfgang Leonhart, HL1623: MI 4 - KB1628: MI 5,  
Frau: Margareta N.N. 
Kd.: lt. KB1628: 
Michael * err. 1607 

 
842 @ vor 1608 Johann Leonhart, † vor 1628, HL1623: EL 3 - C1626: KI (!) 27,  

100 fl. und Margareta N.N., KB1628: EL 8, Wwe. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Sebastian * err. 1608 
Katharina * err. 1612 
Margareta * err. 1614 
Eva * err. 1616 
Anna * err. 1618 

 
843 @ vor 1630 Johann Lenhart , † vor 1655, und [aus P. 1630:] verm. Sibylla N.N., 

RD1655: S. 19, Leonhard, Hans Erben, Anlieger in KI - S. 85: Eine Hub in KI, so 
Hans Leonhart gewesen, haben Georg Rutz (1166) und Peter Rettig (1095) gekauft; 
das Haus ist von den Soldaten abgebrannt worden. 
Kd.: 
Peter ~ H 19.1.1631 

 
843a @ vor 1631 Bartholomäus Lenhart , † vor 11.8.1631, und Anna N.N. [Diese u.U. P. 

1624 als Barthel Lenhart  Frau zu Rimbach, @ II H 11.8.1631 Scheidt (1203)] 
 
844 @ vor 1635 Johann Georg Lenhard [kann auch von außerhalb sein!]. 

Kd.: 
Johann Georg † H 6.4.1641 durch ein fallendes Holz [verm. Balken] 

 

L I E C H TL I E C H TL I E C H TL I E C H T     

845 @ vor 1662 Johann Wendelin Liecht, Lehrer in H, und Franziska N.N. 
Kd.: 
Johann Jakob *~ H 31.7./1.8.1663 

 

L I G N A R I UL I G N A R I UL I G N A R I UL I G N A R I U SSSS     

845a Johannes Lignarius , Pfarrer H, 1649 – 56 
 

L I L L ,  L Ü L LL I L L ,  L Ü L LL I L L ,  L Ü L LL I L L ,  L Ü L L     

846 @ nach 1611 Lorenz Lüll , HL1623: H 179 - C1626: OVUS 25, 600 fl. - KB1628: 
US 41, Frau: Elisabeth N.N.[Marx ], T. v. Stephan und Eva M., (Ren. 1617 S. 392) 
Kdr.: lt. KB1628: 
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Barbara * err. 1610 [vielleicht aus einer früheren Ehe] 
ferner: 
Anna ~ H 21.4.1630 
Anna Maria ~ H 2. Advent [9.12.] 1632 
Außerdem ein Pflegesohn: Johann Georg Nauert (1010) 
 

847 @ vor 1619 Johann Lüll , Sattler (S1617, S. 206), † vor 1637, C1626: StUV 17,  
300 fl., aus Kleinhausen - KB1628: StH 75, Frau: Anna N.N., † H 12.1.1637, Wwe. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Anna Katharina * err. 1619 
Georg * err. 1625 
ferner: 
Johann Philipp ~ H 11.8.1630 
Johann Peter ~ H 1. Trin. [3.6.] 1632 

 

L I H NL I H NL I H NL I H N     

848 @ verm. vor 1630 Johann Heinrich Lihn , nach Lit. 1.3, Koob, S. 152, war er von 
1632 bis 1648 Keller in H, 1640 bittet er um das Burglehen des Andreas Henckel 
(529); im KB kommen er und seine Kdr. nur als P. vor mit Ausnahme der Ehe seiner 
T. Susanna 1646. 
 
Nun erscheinen aber eigentlich 2(!) Lihn , ein Johann Heinrich Lihn , Keller des 
Amtes ST, und ein Johann [nur einmal:] Emmerich Lihn , Schultheiß in Lorsch, 
dessen Wwe. Anna Katharina N.N. 1654 in B den Nikolaus Haßloch heiratet. Leider 
wird aber auch Johann Heinrich [1640] zweimal als Schultheiß von Lorsch 
bezeichnet. Sieht man von dieser Unstimmigkeit ab, kann man die Vorkommen auf 2 
Personen, 848a und 848b, aufteilen. Lt. Ermittlungen von Dr. Heinrich Fußbahn, 
Aschaffenburg, handelt es sich um Brüder. Also: 

 
848a @I 22.11.1611 Seligenstadt Johann Heinrich Lihn , 1629: „Keller derzumalen“, 

1640, 1643: „diesen Starkenburgischen Amts Keller“, Mühle HB (Salb. 1648), und 
Wwe. Anna Stirn , geb. Brosamer, † 1616 
 
Ergänzung Dr. Fußbahn: Heinrich Linn, gewesener Unterkeller [in Aschaffenburg] 
wird am 10.5.1611 zum Schaffner des Klosters Himmelthal angenommen (StA 
Würzburg, Akzidental- und Bestallungsbuch Nr. 4, S. 80). Derselbe Heinrich L., 
kurfürstl. Keller in Himmelthal, @ 22.11.1611 die Anna geb. Brosamer, Witwe des 
Adam Stirn , Fauth zu Seligenstadt (Seibert, S. 250). Anna verstarb 1616 (Spessart, 
Monatszeitschrift für die Kulturlandschaft Spessart, 1999, Heft 12 Seite 3). 
Wiederum derselbe Heinrich Linn , Keller in Himmelthal, heiratete am 7.5.1618 in 
Aschaffenburg (Stiftskirche) die Barbara Eckstein, T.d. † Bürgers zu Aschaffenburg 
Peter E. (Friederichs, S. 83). 
Heinrich Lihn , bisheriger Schaffner zu Himmelthal, wird am 1.9.1625 zum Fauth in 
Seligenstadt angenommen. (StA Würzburg, Akzidental- und Bestallungsbuch Nr. 4, 
S. 150). Als bisheriger Fauth zu Seligenstadt wird er am 24.10.1628 zum Keller nach 
Heppenheim angenommen (StA Würzburg, Akzidental- und Bestallungsbuch Nr. 4, 
S. 167). 
 
Kd.: 
Susanna 1645: P. als T. d. Kellers, als Jgf. T. d. H. L., Churfürstlich Mainzischen 

Kellers in H @ H 18.2.1646 Wolfgang Geiger (1674) 
 
848b @ Johann [nur einmal 1640: Emmerich] Lihn , † 1654, lt. P. 1640 bis 1652: 

Schultheiß in Lorsch, vgl. 295, und [lt. P! 1640/52] Anna Katharina N.N. [sie @ II 
(lt. KB B) in Mainz, „da sie ihre Trauerzeit nicht ausgehalten hat“, 3.6.1654 Nikolaus 
Haßloch aus Bensheim] 
 
Ergänzung Dr. Fußbahn: Johann Linn  stammte aus Erbenheim, ab 8.3.1613 
kurfürstlicher Silberdiener (StA Würzburg, Akzidental- und Bestallungsbuch Nr. 4, 
S. 88), 1620 Bestellung zum Schultheiß in Limpach, @ 9.5.1618 Aschaffenburg 
(Stift) Cleo Riedinger, T. d. 1617 verstorbenen Georg R., Baumeister des 
Aschaffenburger Schlosses. 
Deren T.Maria Margarethe Linn (geb. um 1629) @ 4.2.1647 Miltenberg Nikolaus 
Blöchinger. In diesem Eintrag wird ihr Vater Johann Linn als Schultheiß in Lohr (!) 
bezeichnet (was auch eine Verschreibung von Lorsch sein kann). 
 
Kdr.: 
Margareta P! 1.9.1641 als T. d. J. Heinrich (!), aber: aus Lorsch 
Martha Maria P. 8.12.1641 ebenso 
Maria P. 13.7.1642 als T. d. Schultheißen von Lorsch 
Maria Susanna Lihnin , P. 16.7.1653 [Sie kann nicht die unter 848a genannte 

Susanna sein, weil diese schon 1646 geheiratet hat.] 
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849 @ 8.2.1649 Klingenberg Johann Kaspar Lihn  (848), Lihun  (Müllerordnung 1650), 
nach Lit. 1.3, Koob, S. 153, war er Keller von 1648 bis 1654, S1668, Bl. 156: Bhsg. 
in der unteren Vorstadt, Scheuer im Viehweg. verfallener Ziegelofen und 
Hüttenplatz, 880 fl.. und Eva Maria Kreutzinger , T.d. Johann Ludwig K., 
kurmainzischer Keller in Klingenberg 
 
Ergänzung Dr. Fußbahn: Johann Caspar Lihn  wird am 25.06.1647 auf Resgnation 
seines Vaters (!) Johann Heinrich L. zum Keller nach Heppenheim angenommen 
(StA Würzburg, Akzidental- und Bestallungsbuch Nr. 4, S. 227). 

 

L I N C K E R T ,  G L Ü N C K H A R TL I N C K E R T ,  G L Ü N C K H A R TL I N C K E R T ,  G L Ü N C K H A R TL I N C K E R T ,  G L Ü N C K H A R T     [vgl. 377]    

850 C1626, VH 24: Hans Lünckerts Kdr. 0 fl. 
 
851 @ vor 1631 Georg Linckert  (vielleicht aus 377, @ II 852) und N.N.,  

† vor Nov. 1635 
Kd.: 
Johann Georg ~ H 8.4.1631 

 
852 @ Nov/Dez.1635 H, Georg Linckert  (@ I 851), * err. 1606, und Margareta N.N., 

Wwe. des Jakob Stapf von Beierfellen [verm. Beerfelden] 
Kdr.: 
Jakob ~ H 10.6.1640, † H 15.7.1640 
Margareta ~ H 6.11.1644 

 

L I P PL I P PL I P PL I P P     

853 1605 hat der Landkapitän Philipp Lipp , der Ältere, † nach 1608, vor 1620 (vgl. 
Renov. 1617 S. 383), lt. Lit. 1.3, Koob, S. 87, ein Burglehen bekommen. Dieses 
Burglehen hatte später die Enkelin A. Lipp  inne. Sie blieb ledig und † vor 1631, als 
sich J. G. Heckenmüller (481) um das Lehen bewarb. – 1602 u. 1609 ist er P. als 
Hauptmann zu H., Ehefr. 1609: Margaretha N.N. 
Kdr.: 
Möglicherweise sind seine Söhne: 
Philipp, der Junge (853a) 
Bartholomäus (854) 
Emmanuel, der als Wormser Ausmärker in C1626 vorkommt. Lt. Q 2.4.2, Bl. 27 

entrichten nunmehr ständig 15 fl. Philipp Lippen, Hauptmann zu H Erben 
von der Wiese und Acker, Entenbad gen., ..., ihnen erblich ... verliehen, wie 
in der 1616 jährigen Rechnung, fol. 29, zu sehen laut Erbverschreibung, 
yetzo Hannß Weißbrodt (1449) und Samuel (!) [verm. Emmanuel (s.o.)] 
Lipp  

 
853a @ Whm. 1606 Philipp Lipp , der Junge (vielleicht aus 853), † vor 1626, P. 1606 bis 

1618, S. d. Ph. L., Hauptmann in H, Brigitta Seitz, T. d. Ratsv. Johann S. [Eheberdg. 
Whm., 593, 30.10.1606] und Frau lt. P. 1608: Margareta N.N., lt. P. 1609: Brigitta 
N.N., C1626, F 12: Philipp Lippen, des Jungen Erben 1400 fl. 

 
854 P. 1610: Johann Bartholomäus Lipp , † vor 1626, C1626, F 11: J. Barthel Lipp  Erben 

2000 fl., lebt 1617 (Renov. 1617, S. 419) 
 

L I E ß  L I E ß  L I E ß  L I E ß  (Name seit 1650 auch in B)    

855 @ vor 1613 Peter Ließ, † verm. vor 1628, HL1623: Ratsherr R7 - C1626: R 6,  
900 fl., s. 270 und 422, und [lt. P. 1613] Katharina N.N. 

 
856 Burkhard Ließ [war nach Angaben bei seiner letzten Ehe (859) fünfmal verheiratet. 

Unter 856 werden alle Vorkommen vor 1628 verwertet], * err. 1589, HL1623: H 61 - 
C1626: Hg 5, 1800 fl., Frau lt. P. 1624/28: Anna Margareta N.N. 
Kdr.: 
Ludwig P. 1628 
Eva P. 1628/29 
Lukas P. 1631 

 
857 @ III vor 1628 Burkhard Ließ (frühere @ 856), im Weinheimer Bürgerbuch [Lit. 

1.6, S. 84] heißt es am 18.5.1637: „B. L. von H ist wegen der Bürgerschaft vor den 
Rat geladen worden. Er sei zu H von dem kaiserlichen Dienst noch zur Zeit nicht 
entledigt, sondern mit dem Postdienst behaftet. Er bittet um ein Jahr Dilation.“ Ein 
Vierteljahr wurde zugestanden, und [lt. P. 1630/32] Anna Margareta N.N. Hiermit 
stimmt nicht überein: lt. Ratsbuch II Whm, 405, widerruft am 20.7.1638 die Ehefrau 
Regina (!) des Postmeisters Burckhard L. zu H, verm. Frau v. Hans Philipp Fild , 
Whm, die Eheberedung mit ihm wg. falscher Angaben bei deren Abschluss. 
Kdr.: 
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Anna ~ H 29.9.1630 
Anna Katharina ~ H 22.2.1632 

 
858 @ IV 28.7.1648 H, Burkhard Ließ (frühere @ 856/57), Haingerichtsverwandter, 

V1654: Hg 2, kat. - RD1655: S. 1, des Haingerichts, und Katharina Hörman, T. d. 
Johann H. aus Kirchheim, Amt Heidelberg, * ebd. 20.6.1602, †# H 24./25.1.1658 
[sie war @ I H 1641 Treun (1371)] 

 
859 @ V 14 5.1658 H, Burkhard Ließ (frühere Ehen 856, 858), Postmeister und Ratsherr, 

† H 14.7.1663, und Margareta N.N., Wwe. Bg. und Wirts zu Weinheim Johann 
Georg Lutz [s. Lit. 1.6, S. 75 u. 83] † H Okt. 1670, Wwe., S1668, Bl. 79: Wwe., Bg. 
H, 101 fl. 

 

L E U S C H ,  L I E ßL E U S C H ,  L I E ßL E U S C H ,  L I E ßL E U S C H ,  L I E ß     

Bem.: Der Name Leusch wandert 1662 aus Jülich zu und verwandelt sich allmählich 1680 
bis 1690 in den in H schon vorhandenen Namen Ließ 

 
860 @ vor 1656 Kornelius Leusch (vgl. 861) † vor 1680, S1668, Bl. 224: Gem. EL,  

½ Hub, 180 fl., 1676/80: auf dem Guldenklinger Hof, Corn. Liß  klagt 9.7.1670 
gegen Hans Baur von Guldenklingen (Ruggenbuch H, S. 162), aber S. 166 „beide zu 
Erlenbach.“, und N.N. 
Kdr.: 
Sohn * err. 1656, † Guldenklinger Hof 4.3.1676 
Johann @ B 9.1.1680 (...) Jgf. Anna Ursula HELK, T. d. Josua H., Bg. u. Küfer in B 
Hermann @ B 30.9.1680 (...) Anna Maria N.N., Wwe. des Peter Schultheiß aus 

Weinheim 
 
861 @ vor 1662 Peter Leusch aus Jülich, * err. 1629, † Guldenklinger Hof 26.12.1679, 

S1668, Bl. 224: Gem. EL, ½ Hub, 180 fl., ab 1664 auf dem Guldenklinger Hof, und 
Anna [bei ~ 1662:] Schnizler, * err. 1635, [@ II SCHL 9.5.1683 (4931) Wwr. 
Matthes Winckler , Müller in MI, er † MI # SCHL 3.9.1688 an der roten Ruhr,  
53 J., sie kehrt auf den Guldenklinger Hof zurück, wo sie 1689 bei einem Enkel P. als 
Wwe. Anna Liesin ist und] † ebd. 13.5.1690 als Wwe. Anna Lies, über 50 J. alt 
Kdr.: 
Johann @ H etwa 16.11.1676 (3036) Jgf. Anna Katharina Behm. T. d. Nikolaus B. 

aus Albersbach 
Magdalena * err. 1656, † Guldenklinger Hof 12.8.1667 
Katharina ~ H 9.2.1677 (2819) Wilhelm Kemmerer (aus 643) 
Wilhelm @ I H 7.1.1681 (3037) Jgf. Anna Maria Hedinger (aus 526a) † HB 

10.10.1685, @ II anschließend (3038) Margareta N.N., * err. 1665, † HB 
24.11.1689, @ III H April 1686 (!) [verm. 1690] (3039) Anna Maria Wörner  
(aus 1489), * HB 24., ~ H 26.1.1671, † H 10.12.1715 

Franziska *~ H 17.1.1662, @ 1682 (2532) Guttier  (aus 428) 
Christina * G.-Hof 8., ~ H 12.7.1664, † ebd. 6.6.1666 
Johann Peter * G.-Hof 1., ~ H 3.12.1666, † G.-Hof 31.1.1671 
Anna * G.-Hof 29., ~ H 31.3.1669, verm. @ (2022) Antis (aus 18) 

 

L I S TL I S TL I S TL I S T     

862 @ vor 1620 Georg List , † vor 1631, C1626: OVUS 26, 200 fl. - KB1628: StH 20, 
Frau: Margareta N.N. [sie @ II 1631 Heffner (1698)] 
Kd.: lt. KB1628: 
Johann Philipp * err. 1626 

 

L Ö F F L E RL Ö F F L E RL Ö F F L E RL Ö F F L E R     

863 @ 10.2.1637 H, Jakob Löffler , Bg. H, † verm. vor 1668, 1640: Bürgermeister, ab 
1645: Ratsherr, V1654: R 7, ref. und Anna Maria Scherer (aus 1221) 
Kdr.: 
Johann Jakob ~ H 31.7.1639 
Matthäus ~ H 4.11.1640, @ 1663 (864) 
Jakob ~ H 17.1.1643 
Johann ~ H 9.4.1645, @ 1667 (865) 
Johann Peter ~ H 21.7.1647, † H 25.2 1711, Ratsherr und Gastwirt „zur Sonne“, 

S1668, Bl. 26: 206 fl., @ H 29.5.1673 (3042) Maria Magdalena Hünckel, 
(verm. aus 530), * err. 1654, † H 6.5.1714, [sie @ II 1711/14 (3026) 
Lerchgassner] 

Konrad ~ H 6.3.1650 
 
864 @ 3.9.1663 H, Matthias Löffler  (aus 863) ~ H 4.11.1640, † H Nov. 1674, 1663: 

Schreiber des Herrn Keller [J. Philipp Endlich (264), dessen T. er heiratet], 1668, 
1675: Gerichtsschreiber in Lorsch, S1668, Bl. 25: Bhsg., Scheuer und Stallung in der 
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Propstgasse, 422 fl. - Jurisdiktionalbuch 1668 [Q 2.4.6, Bl. 73:] „Ein Schildwirtshaus 
,Zum Rad’ hat jetzt M. L., Gerichtsschreiber zu Lorsch, ist jetzt nicht im Gang“, und 
Marta Margareta Endlich (aus 264), * err. 1642 † H 5.2.1718 als Wwe. Maria (!) 
Marta Edel, [@ II 1675 (2669) Hinckel (530), @ III H 14.2.1678 (2301) Johann 
Edelein, S. d. Kaspar E., Schöffe in Retzbach, Franken, u. d. Anna N.N., * err. 1650, 
†# H 27./29.4.1717, Schultheiß H, ab 24.3.1693] 
Kdr.: 
Klara Elisabeth *~ H 20./22.3.1664, @ 1681 (2813) Kalter  (aus 624) 
Maria Katharina *~ H 28./29.10.1665, 
N.N. † H Sept. 1666 
Johann Philipp Ludwig *~ H 30.3./2.4.1667, @ 16.6.1688/89 (?) [verm. 1692, 

Eintrag im KB Gernsheim: 4.2.1692 (FBG L0172)] (3044) Jgf. Katharina 
Keller , T. d. Johann Lorenz K., Bg. und Ratsherr in Gernsheim, u. d. 
† Katharina N.N 

Maria Elisabeth *~ H 5./6.2.1669 
Philipp Peter *~ H 2./4.2.1671, † H 24.2.1674 
Magdalena *~ H 10./12.4.1673, † H 24.2.1674 [also am gleichen Tag wie der 

vorhergehende Bruder!] 
Maria Elisabeth * Lorsch, ~ B 9.1.1675, † H 5.7.1676 

 
865 @ I 14.2.1667 H, Johann Löffler  (aus 863) ~ H 9.4.1645, † H 16.4.1683, S1668, Bl. 

27: 251 fl., [@ II B 27.11.1673 (3043)] und Maria Barbara, T. d. Herrn Leonhard 
Jost (1728), Zentgraf, Fürth (FBF 321) 

 

L O R E N ZL O R E N ZL O R E N ZL O R E N Z     

866 @ vor 1625 Johann Lorenz, † H 26.5.1641 als gewesener Pförtner, KB1628: OS 6, 
Frau: Magdalena N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Anna Eva * err. 1625, ~ vor Bredal in Niederland [verm. Breda] 
Anna Margareta * err. 1626 
Johann Georg * err. 1628 
ferner: 
Barbara ~ H 17.9.1629 
Margareta ~ H 17.2.1631 
Ein Eintrag ohne Kds-Namen mit Eltern J. L. und Magdalena ~ H 7.10.1640 ist 

wieder gestrichen 
ferner verm. Anna Elisabeth, T. d. Lorenz [könnte aber auch ein Vorname sein] 

@ 1659 den Johann Druckhart  (1640a) 
 
867 @ 22.11.1661 H, Heinrich Lorenz, Jgs. aus Basel, kat=, † H 14.8 1691, S1668,  

Bl. 20: Glaser, Bg. H, 120 fl., und Gertrud Guierdal (aus 425), † H 17.12.1693 
Kdr.: 
Hermann ~ H 21.9.1662, † H 17.10.1735, Bg. und Glaser, @ vor 1687 (3055)  

Anna Maria N.N. 
Agnes *~ H 22./24.11.1664, # H 18.9.1680 
Johann Philipp *~ H 14./16.8.1666 
Georg Friedrich *~ H 1./2.3.1669 
Maria Salome *~ H 1./2.8.1671 
Anna Margareta *~ H 28.2./3.3.1675, @ H 10.9.1703 (2518) Johann Wolfgang 

Grom aus München in Bayern, S. d. † Johann G. u. d. † Regina N.N. 
Gertrud *~ H 20./22.7.1680, † H 28.10.1693 [nur T., etwa 15 J.] 
Johann Jakob *~ H 5./7.2.1683, # H 11.8.1687 
Hermann u. Phil. Lorentz, beide Glaser, H: Kell-R. 1710 
 

L O H R M A NL O H R M A NL O H R M A NL O H R M A N     

868 @ vor 1609 Christoph Lorman , HL1623: H 45 - C1626: StOV 41, 400 fl. - KB1628: 
StH 48, Frau: Anna N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Marx * err. 1609, @ 1630 (869) 
Adam * err. 1614 
ferner: 
Anna aus P. 1631 

 
869 @ vor 1630 Markus Lohrman  (aus 868) * err. 1609, † vor 18.8.1676, nimmt lt. Lit. 

1.5, S. 50, Ostern 1646 das ref. Abendmahl in Worms, V1654: 21, ref. - S1668, Bl. 
40: Bg. H, Schneider, Haus und Scheuer, 368 fl., und [lt. P. 1640:] Margareta N.N. 
[sie @ II 1676 (2911) Wwr. Lorenz Kopp (772) 
Kdr.: 
Valentin ~ H 4.12.1630 [Er könnte auch aus einer früheren Ehe stammen!] 
Adam ~ H 25.11.1640, @ I LD 1660 (1766), @ II LD 1669, @ III LD 1674 
Johann Konrad ~ H 11.8.1647, † LD 5.11.1667 als Küfergesell 
Apollonia @ H Feb. 1665 als T. d. M. L.: Wörner  (1488) 
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L U L E Y ,  U L A Y ,  A U L AL U L E Y ,  U L A Y ,  A U L AL U L E Y ,  U L A Y ,  A U L AL U L E Y ,  U L A Y ,  A U L A     

870 @ vor 1608 Michael Lulei , † vor 1639, HL1623: SO 5 - C1626: SO 1, 200 fl. - 
KB1628: SO 4, Frau: Margareta N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Paul * err. 1608, @ 1636 (872) 
Michael * err. 1618, @ 1638 (873) 
Gertraud * err. 1620 
Anna * err. 1622, @ 1639 Anthis (18) 
Elisabeth * err. 1627 
ferner: 
Barbara ~ H 11.1.1631 
Georg, der 1657 (876) als Wwr.(!) aus E ausdrücklich als S. d. M. L. aus SO 

benannt ist 
 
871 C1626, VH 19: Sebastian Luleys Kdr., 200 fl. 
 
872 @ I 1636 H, Paul Lullai  (aus 870, @ II 874), * SO err. 1608, und Elisabeth 

Cloßman (aus 694), † vor 10.8.1644 
Kd.: 
Wendelin ~ H 24.8.1641, @ 1667 (878) 

 
873 @ 12.4.1638 H, Michael Ulay (aus 870), * SO err. 1618, † SO 4.3.1683, RD1655, S. 

17/18: Michel Luleys, des Alten Gut, SO, - S. 22: Des Alten Haus noch etwas 
aufrecht, die Scheuer aber abgebrannt, ist um ¾ einer Hub, Anlieger: Michel Lulay , 
der Junge - S1668, Bl. 220: Gem. SO, ¾ Hub und eine weitere Hub, 421 fl., und 
Barbara Vock [auch Vogt], T. d. Andreas V. aus Gröffenwinnen, Grafschaft 
Ansbach, (verm. Gräbenwinden bei Elbersroth) * err. 1620, † SO Okt./Nov.1680 
Kdr.: 
Katharina * SO, ~ H 27.2.1639 
Johann Adam * SO, ~ H 8.7.1640 
Adam * SO, ~ H 6.1.1643, @ I 1666 (877), @ II 1677 (3073) 
Johann * SO, ~ H 18.8.1647, † vor 1719, @ vor 1674 (3072) Elisabeth N.N. 
Johann Christoph (ZW) * SO, ~ H 5.4.1650 
Michael (ZW) wie vor 
Elisabeth * SO, ~ H 3.6.1651 
Johann Michael * SO, ~ H 6.10.1652, † SO 6.3.1714, @ H Feb. 1681 (3075) 

Katharina Meuerer (aus 939), * err. 1658, † SO 21 2.1743, Wwe. 
Philipp Heinrich * SO, ~ H 10.1.1658, † HB 12 8 1710, @ H 15.5.1679 (3074) Anna 

Maria Feyerabend (aus 302), *~ H 4./6.6.1661 
Ferner muss hierher gehören: 
Jgs. Georg Luley, S. d. Michael L. aus SO, @ H 31.1.1673 (3071) Jgf. Anna N.N. 

 
874 @ II 10.8.1644 H, Paul Lulay  (@ I 872) Jgf. Elisabeth N.N. 

Kdr.: 
Eva ~ H 30.4.1645, vielleicht @ vor 1668 Heckman (488) 
Johann ~ H 13 5.1646, @ 1668 (879) 
Johann Adam * E, ~ H 2.8.1648, † KI 2 1.1677, @ H etwa 29.4.1669 (3070) Agnes 

Rutz (aus 1166) * KI ~ H 1.1.1652, † H 17.9.1690 [sie @ II H 29.6.1677 
(2530) Guttier  (aus 428) 

Maria * E, ~ H 21.5.1652 
Johann Peter * E, ~ H 22.9.1653 

 
875 @ vor 1648 Georg Lulei , SO (vgl. 870 und 876) und Anna N.N. 

Kd.: 
[unehelich] Ottilia ~ H 29.5.1649 

 
876 @ II (!) 16.10.1657 Georg Luley, kat., Wwr. (!), E, (aus 870) † vor 15.4.1690, 

RD1655, S. 89: E, ½ Hub mit Haus und Scheuern - S1668, Bl. 229: Gem. E, ½ Hub, 
169 fl., [vielleicht @ III vor 1683 (3076) Maria N.N., sie † E 15.4.1690 Wwe. E] und 
Anna Margareta Honhans (aus 568), Katechumene [d. h. in Vorbereitung für die 
Aufnahme in die kat. Kirche] * err. 1637, † E 15.6.1677, kalv./kat. 
Kdr.: 
Susanna @ H 1679 (2246) Denz (aus 182), [Sie wird genannt: T. d. Georg L., E, u. d. 

† (!) Margareta; das könnte auch eine vorhergehende Ehe sein!] 
Elisabeth * E 25., ~ H 28.12.1659, @ H Feb. 1681 (3545) Peter Schmidt, S. d. 

† Georg Sch. u. d. Margareta N.N. aus Rembach 
Lorenz * E, 12. ~ H 15.1.1662, † verm. H 3.11.1693, @ vor 1686 (3077) Sabina 

N.N., † vor 21.1.1699 
Johann Georg * E 7., ~ H 10.2.1664, † E 26.10.1668, [nur S. d. G. L. E,] vom Wolf 

zerfleischt 
Anna Maria *~ H 26./28.5.1667 
Apollonia * E 18., ~ H 20.3.1670, † E 3.2.1689, 16 J (!) 
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Johann Peter * E 5., ~ H 7.7.1672, † H 10.7.1672 
Anna Barbara * E 2., ~ H 4.10.1675, @ H 21.11.1700 (4184a) Jgs. Matthäus 

Gorber, S. d. Blasius G. u. d. Brigitte N.N. aus Zelotz (?), Etzlandia 
(Estland?) 

 
877 @ 2.3.1666 H, Adam Luley (aus 873), * SO, ~ H 6.1.1643, † KI 19.10.1693, S1668, 

Bl. 217: Gem. KI, Hubengut, 376 fl., [@ II H Juni 1677 (3073) Jgf. Elisabeth 
Schmidt, T. d. Adam Sch. aus Nieder-Liebersbach], und Margareta Müller  (aus 
989), ~ H 12.3.1645, † KI 24.9.1676 
Kdr.: 
Margareta * KI 16., ~ H 19.1.1667 
Adam * KI 15., ~ H 16.12.1667 
Margareta * KI 8., ~ H 9.9.1670, @ 1691 (2290) Ebert (aus 239) 
Barbara * KI 5., ~ H 8.6.1673, † KI 9.1.1674 
Anna * KI 4., ~ H 6.1.1675 

 
878 @ 26.4.1667 H, Wendelin Luley (aus 872), * E, ~ H 24.8.1641, † HB 27.11.1690, 

S1668, Bl. 186: HB, und Anna Maria Bock (aus 138), † HB 6.6.1682 
Kdr.: 
Anna Maria * HB 31.7., ~ H 1.8.1672 
Anna * HB 3., ~ H 5.6.1677 
Margareta * HB 13., ~ H 15.3.1682 

 
879 @ 28.5.1668 H, Johann Luley (aus 874), * E, ~ H 13.5.1646, † E 27 8.1676, Wwr., 

und Anna Müller , T. d. Adam M. KI (also aus 972) [Die Frau ist 14 J. älter als ihr 
Mann!], * KI, ~ H Oculi [4.3.] 1632, † vor 27.8.1676 [s.o.] 
Kdr.: 
Katharina * KI 25., ~ H 26.9.1669, † KI # H 9.11.1669 
Kaspar * KI 12., ~ H 14.12.1670, † E 8.2.1736, @ vor 1696 (3078) Margareta 

Wolfart  (aus 1509) *~ H 7./9.10.1673 
Johann * H Jan. 1673 

 

L U T Z ,  L U T Z ,  L U T Z ,  L U T Z ,  L U XL U XL U XL U X     

880 @ I vor 1605 Elias Lutz (@ II 882), KB1628: UV 9, 1629: „Der Einspennige“, Frau: 
Margareta N.N., † vor 1636 
Kdr.: lt. KB1628: 
Anna Maria * err. 1605 
Peter * err. 1608 
Margareta * err. 1610 
Johann * err. 1616 
Johann Adam * err. 1620 
ferner verm: Matthäus ~ H 6.12.1629 
Johann Georg ~ H 16.10.1631 

 
881 @ vor 1625 Johann Lutz, HL1623: MI 8 - KB1628: MI 14, Frau: Barbara N.N. 

Kdr.: lt. KB1628: 
Marx * err. 1625 
Johann * err. 1627 

 
882 @ I 1636 H, Elias Luz (@ I 880) und Katharina Brenzel, T. oder Wwe. des Johann 

B. aus LD 
 

M A G N U S  M A G N U S  M A G N U S  M A G N U S  [vgl.    M A N GM A N GM A N GM A N G ]    

883 @ vor 1640 Johann Magnus und Anna N.N. 
Kd.: 
Johann Konrad ~ H 4.11.1640 

 

M A Y ,  M A J  M A Y ,  M A J  M A Y ,  M A J  M A Y ,  M A J  [u.U. ist j = Schluss-i]    

884 @ vor 1639 Peter May, V1654: 80, ref. - S1668, Bl. 129: Bg. H, Bhsg., Hof und 
Scheuer in der oberen Vorstadt, 344 [richtig 352] fl. - und [lt. P. 1639 bis 1655:] 
Susanna N.N. 
Kdr.: 
Kasimir (ZW) ~ H 15.5.1639 
Johann (ZW) wie vor, † Iglau (Südmähren) 13.2.1700, lt. Zeugnis des Pfarrers 

Hanlink  (= wohl Hanslick) ebd. 
Eva ~ H 31.3.1641 [Doppeleintrag: ~ H 5.5.1641 mit dem Vermerk: aus LD (!), 

aber gleiche Namen der Eltern und der Patin], @ I 1662 Hamburg (440), 
@ II 1673 (3237) Nack (aus 1006) 

Johann Adam ~ H 2.11.1642 
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885 @ vor 1650 Valentin May, * err. 1620, † H 18.5.1671, S1668, Bl. 97: Bg. H, 
Häuslein in der oberen Vorstadt, 170 fl., N.N. 
Kdr.: 
Anna Maria @ H 11.1.1672 (2908) Jgf. den Jgs. Johann Kopp (aus 776) 
ferner gehört verm. hierher: Jgs. Johann Georg May, * err. vor 1650, † H 22.12.1691, 

@ H Advent 1670 (3094) Anna Barbara Ankel (aus 12)  
~ H 5.7.1648, †# H 4./6.1.1718 

 
886 @ vor 1652 Jakob Mav (vgl. 888) * err. 1615, † H 28.12.1689, V1654: 40, kat. - 

fehlt in S1668! - und Margareta N.N. * err. 1620, † H 16.10.1688, Ruhr, lut./kat. 
Kdr.: 
Philipp ~ H 17.3.1652 
Anna Maria [Mutter: Barbara Margareta !] ~ H 14.10.1654 
Anna Katharina ~ H 1.10.1656, @ vor 1678 Johann Klinsing  

 
887 @ vor 1652 Johann Michael May, † vor 30.5.1679, V1654: 63, kat. - S1668,  

Bl. 111: Bg. H, Bhsg. vorm hinteren Tor, 435 fl., und Anna Katharina [lt. ~ 1657:] 
Diether (verm. aus 204, † H 13.12.1708, Wwe., [sie @ II 1681 (3376) Reuscher 
(1097)] 
Kdr.: 
Margareta ~ H 17.11.1652, @ 1676 (3613) Schüssler (aus 1321) 
Johann Simon ~ H 11.2.1655, @ H Juni 1681 (3095) Regina Kühner , T. d. Konrad 

K., Bg. H, u. d. † Maria N.N. 
Anna Sophia ~ H 10.5.1657, @ I 1681 (3572) Schneider (aus 1274), @ II 1690 

(3895) Wolfart  (aus 1509) 
Johann Georg *~ H 10./11.2.1659, @ I vor 1684 (3097) Susanna Horschler  

(aus 575), *~ H 4./7.1.1663, † H 18.6.1697 bei einer Geburt, @ II H 
14.1.1698 (3100) Maria Agatha Wörner  (aus 1490), *~ H 14./16.10.1670, 
† H 28.12.1715 

Johann Nikolaus *~ H 5./9.6.1661, † H 5.5.1714, @ H 22.4.1682 (3096) Barbara 
Bauer (aus 67), *~ H 14./16.3.1664, † H 24.11.1740, Wwe. [sie @ II nach 
1714 (2551) Wwr. Johann Valentin Guttier  (aus 429)] 

Johann *~ H 17./19.7.1663, † H 17.9.1667 
Maria Margareta *~ H 24./27.1.1666, † H 20.9.1667 
Johann *~ H 21./23.7.1668, † H 6.2.1674 
Anna Maria * verm. *~ H 4./5.4.1671, (mit irrtümlicher Vaterangabe: Nikolas),  

† H 9.2.1674 
 
888 @ vor 1660 Johann Jakob May (vgl. 886), 1665/66: Lehrer, und Maria Katharina N.N. 

Kdr.: 
Anton * err. 1660, † H 2.7.1665 
Maria Katharina *~ H 24./25.3.1666 
Johann Nikolaus *~ H 8./10.4.1671 
Johann Peter *~ H 1./4.2.1674 

 

M A N GM A N GM A N GM A N G     

889 @ vor 1626 Johann Mang, C1626: StUV 4, 300 fl. - KB1628: StH 62,  
Frau: Margareta N.N. 
Kd.: lt. KB1628: 
Margareta err. 1626, vielleicht @ 1646 Stegman (1342) 

 
890 @ 17.2.1643 H, Jgs. Johann Mang aus Bommersheim [bei 61440 Oberursel, Taunus; 

nach Forschungen von Dr. Ernst Stade, Schwarzenbeck,: verm. ~Bommersheim 
5.4.1615 als S. d. Peter M. und der Susanna], † vor 1679 [Wwe. 1679 u. 1682] Lt. 
Kollekturrechnung 1642 [Lit., Winter, S. 77] hat er für den Taufstein ein neues 
kupfernes Becken von neuem und feinem Kupfer, 9 Pfd. Gewicht, für 6 fl. 
angefertigt, - V1654: 30. ref. - S1668, Bl. 62: Kupferschmied, Bg. H, Haus in der 
Marktgasse, 328 fl., und Anna Schneider (aus 1258) * err. 1616 oder 1623, sie geht 
[nach Lit. 1.5, S. 50] Ostern 1646 nach Worms zum ref. Abendmahl. [Beim 
Eheeintrag 1643 heißt es: „NB! Diese beiden Personen, weil sie Jahr (!) und Tag 
zuvor in Unzucht mit einander gelebt, sind nach geschehener Copulation alsobald 
öffentlich der Gemeind vorgestellt und mit der gebührlichen Kirchendisziplin andern 
zum Exempel, ihnen aber zum zeitlichen und ewigen Besten gezüchtigt worden.“ 
Interessant ist, dass dies bei der damals herrschenden katholischen Konfession 
erfolgte, beide aber ref. waren. Anna M. geht 1646 zum ref. Abendmahl, Johann M. 
ist noch lt. V1654 ref. Auch ist das alles kein Hindernis, dass er 1642, ein Jahr vor 
dieser Ehe, also nach dem Wortlaut des vorstehenden Eintrags während ihres 
Zusammenlebens vor der Ehe, das Becken für den Taufstein anfertigt.] - Die nicht zu 
einander passenden Taufdaten der beiden ersten Kdr. sind vielleicht auch durch das 
voreheliche Zusammenleben bedingt. Merkwürdigerweise sind bei allen Ehen der 
folgenden Kdr. die Eltern nicht angegeben. Die Zusammenhänge sind aber durch 
Trauzeugen und P. weitgehend gesichert. Allerdings könnten auch Mang aus B eine 
Rolle spielen. [Hierzu folgende Einträge: @ B 5.5.1643 [also kurz nach obiger Ehe] 
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Jost Hofman, Bg. B, und Elisabeth Mang, T. d. † Johann M., Keßler (!), d. i. der 
gleiche Beruf wie der des J. M. in H; und # H 10.9.1661 Margareta Mang, T. d. 
Jodokus M. u. d. Maria N.N. aus B; kein weiterer Zusammenhang erkennbar] 
Kdr.: 
Barbara ~ H 14.5.1643 (!) 
Johann Jakob ~ H 12.12.1643 (!), † vor 23.11.1699, @ H 3.2.1671 (3121) Jgf. 

Christina N.N. [lt. P. vielleicht aus Gernsheim] * err. 1647, † H 28.1.1712, 
[sie @ II H 23.11.1699 (3279) Wwr. Reinhard Ott , * err. 1670, † H 1.1.1722] 

verm. Johann, konf.. LD Orb 1655 Hs Mang, S. d. Hs. M. u. M., @ I 12.2.1669 
(3120) Margareta [ist Irrtum! Sie heißt Elisabeth] Grem (aus 397), ~ H 
3.2.1642 

verm. Margareta @ H 14.1.1669 (2013) Anckel (aus 12) 
Johann Georg ~H 14.3.1649, † H 2.1.1704, Ratsherr, @ I H 12.1.1672 (3122) 

Katharina Ohrt , Jgf. aus H, [vielleicht aus Lorsch], † H 22.1.1690, @ II H 
23.5.1686 [verm. 1690] (3124) [Im KB steht: „Herr Georg und Wwe. Konrad 
Vock, anderes habe ich nicht gefunden“, d. h. in den Zetteln, aus denen 20 
Jahre später das Ehebuch rekonstruiert wurde. Aber beim Sterbeeintrag der 
Frau heißt es: „Wwe. Anna Maria Mang, etwa 75 J., hinterlässt drei Kdr. aus 
früherer Ehe mit Konrad Vock“.] Somit ergibt sich: @ II 1690 (3124) 
Ratsherr Georg M. und Anna Anton (aus 22), Wwe. des Konrad Vock 
(1403), ~ H 5.2.1653, † H 19.9.1720 

Johannn Martin ~ H 26.11.1653, verm @ H 27.4.1678 (3123) Anna Katharina Kopp 
(aus 766), ~ H 12.4.1654, † H Mitte April 1693 

 

M A N T E LM A N T E LM A N T E LM A N T E L     

891 @ vor 1668 Johann Jakob Mantel, † vor 3.7.1674, S1668, Bl. 36: Beisaß, Haus im 
faulen Viertel, 70 fl., und Anna N.N. [sie @ II 1674 (3299) Pracht (1043), @ III 
Überrot  (aus 1383) (3741)] 

 

M A R T I N ,  M E R T E NM A R T I N ,  M E R T E NM A R T I N ,  M E R T E NM A R T I N ,  M E R T E N     

891a Johann Sigmund Merten 3 fl. Burggeld u. 2 Käse: Kell.-R 1614 
 
892 @ I vor 1608 Leonhard Martin  (@ II 893, vgl. 895) und N.N. 

Kdr.: 
Johann Eberhard * err. 1608, @ 1639 (897) 
Nikolaus * err. 1616, @ 1636 (896) 

 
893 @ II 1621/23 Leonhard Martin  (@ I 892, vgl. 895) HL1623: H 151 - C1626: OVUV 

47 300 fl. - KB1628: US 3, Frau: Margareta N.N.. verm. Wwe. des Valentin Jung 
(619) 

 
894 @ vor 1627 Jeremias Mertenn, † vor 1628, und Elisabeth N.N. KB1628: StH 88, 

Wwe. 
Kd.: lt. KB1628: 
Anna * err. 1627 

 
895 @ vor 1632 Leonhard Martin  (vgl. 892, 893) und Barbara N.N. 

Kd.: 
Anna ~ H 6. Trin. [8.7.] 1632, † MI 11. # H 12.1.1712, @ 1654 Konad Winkler , 

MI (1492) 
 
896 @ 1636 H, Nikolaus Martin  (aus 892,? @ II 898) * err. 1616, und Elisabeth 

Bangert (aus 38) * err. 1620, † verm. vor 1653 
Kd.: 
Johann Jakob ~ H 15.6.1650 

 
897 @ 8.2.1639 H, Johann Eberhard Martin  [1640 einmal Marx !] (aus 936), * err. 1608, 

† vor 1662, 1644 bis 1649: KI, 1659: des Gerichts MI, und Margareta N.N., Wwe. 
des Martin Stürm(er) 
Kdr.: 
Peter ~ H 5.2.1640, † LD 10.4.1679, @ LD 25.10.1659 [898a] Margareta Probst 

(aus 1628) [sie @ II LD 13.1.1680 (4703a) Johann Jakob Schuch, H,  
später LD] 

Nikolaus ~ H 11.4.1642, @ 1662 (898b) 
Anna * KI, ~ H 9.7.1644 
Anna Maria * KI, ~ H 13.6.1646, † LD 12.10.1667 an der Seuche, @ LD 29.5.1662 

Johann Simon Braun, S. d. Schuhmachers Jakob B. in LD 
Johann Adam (Verz. „Brauer“) * KI, ~ H 18.8.1647 
Sara * KI, ~ H 14.2.1649 
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Johann Georg ~ Lindenfels Dez. 1650, konf.. LD Ostern 1665, Schneider, @ Gronau 
30.4.1672 Anna Katharina Seehaus, (T. d. Andreas S., Hirte, Bürstadt), 
† Gronau 24.8.1672 

 
898 @ vor 1653 Nikolaus Marten  (vielleicht aus 892, @ I 896) † [lt. P.] vor 19.10.1659, 

V1654: 4, ref., und Anna Maria N.N., * err. 1615, † H 6.1.1675, Wwe., zwei J. krank, 
lut./kat., S1668, Bl. 15: Wwe., Bg. H, Bhsg. stößt auf die Schulscheuer, die Staffel 
[Treppe] zinst der Stadt 18 Pfg, 101 fl.. 
Kdr.: 
Erhart ~ H 21.7.1653 
Stephan ~ H 17.11.1654 
Johann Nikolaus ~ H 7.9.1656 [Doppeleintrag: 17.9.1656], verm. † H 29.8.1674, 

etwa 17 J., [Eltern nicht genannt] 
 
898a @ LD 25.10.1659 Peter Martin  (verm. aus 897) ~ H 5.2.1640, † LD 10.4.1679, 

Margareta Probst (verm. aus 1628) [sie @ II LD 13.1.1680 (4703a) Johann Jakob 
Schuch, H, später LD] 
Kdr.: 
Anna Maria * MI, ~ SCHL 25.12.1665 
Konrad * MI, ~ SCHL 17.4.1668 
Johann Georg * MI, ~ SCHL 11.9.1670 
Anna Elisabeth * MI, ~ Lindenfels 24.6.1673 
Margaretha, @ LD ev. 13.2.1683 Felix Winckler  aus Wölflingen, Schweiz 

 
898b @ 1662 Nikolaus Martin , (viell. aus 897), ~ H 11.4.1642, MI 1662 u.1665 und [lt. 

~ 1662!] Elisabeth N.N., [lt. ~ 1665: Anna N.N.] 
Kdr.: 
Anna Margaretha * MI, ~ SCHL 22.11.1662 
Anna Elisabeth * MI, ~ SCHL 19.3.1665, vielleicht † H 24.12.1735 

 
899 @ 19.10.1666 H, [Doppeleintrag: 15.10.1668 (!)] Jgs. Paul Martin , S. von 

zugereisten Beisassen aus Holland (verm. aus 1775), [@ II H 17.11.1676 (3140) als 
Wwr. und Beisaß H, Agnes Reibolt, T. d. Beisassen Leonhard R. (vgl. 1819)], und 
Anna Margareta N.N., Wwe. eines Beisassen in H 
Kdr. 
Johann Konrad *~ H 31.8./2.9.1668 
Anna *~ H 25./26.1.1671 
Apollonia * KI 15., ~ H 18.7.1673 

 

M A R XM A R XM A R XM A R X     

900 @ vor 1608 Johann Marx , HL1623: H 136 - C1626: OVUS 24, 200 fl.. - KB1628: 
US 42, Frau Katharina [verm] Heidenstengel (aus 489, denn bei ihnen wohnt die 
Mutter der Frau: Apollonia, Wwe. des Johann Heidenstengel) 
Kd.: lt. KB1628: 
Dorothea * err. 1608 

 
901 @ ? Ludwig Marx , P! 1608, und N.N. 

Kd.: 
Anna Katharina # H 26.1.1636 

 
902 @ vor 1612 Nikolaus Marx , HL1623: H 191 - C1626: OVUS 15, 300 fl. - KB1628: 

US 54, Frau: Anna N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Johann * err. 1612 
Margareta * err. 1624 

 
903 @ vor 1619 Johann Marx , HL1623: UHB 33 - C1626: UHB 33, 500 fl. - KB1628: 

UHB 42, Frau: Katharina N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Anna Katharina * err. 1619 
Peter * err. 1623 
Anna * err. 1625 
Johann Ulrich * err. 1626 
ferner: 
Elisabeth ~ H Esto mihi [12.2.] 1632 

 
904 P. 1622 in UHB Andreas Marx , HL1623: UHB 2 
 
905 @ 1653 Hermann May (!) [die Schreibweise wechselt häufig: 1654: May, 1656 u. 

1679: Marx , 1659 u. 1668: Maxi , 1663: Maurer  (!); wegen seines seltenen 
Vornamens ist er aber aus den Zusammenhängen mit P. und Frau immer wieder 
auszumachen] † vor 10.1.1668, V1654: 13, kat., und Margareta [lt. ~ 1659:] Wolf  
(verm. aus 1490) [sie @ II H 10.1.1668 als Mg. Wwe. Wolf  (!) [müsste heißen: Mg. 
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Wwe. Marx , geb. Wolf ] den Wwr. Johann Röder aus Lorsch (1115); die Richtigkeit 
dieser Annahme wird auch durch Zeugen und P. bewiesen 
Kdr.: 
Christoph Ludwig ~ H 16.7.1654 
Johann Markus ~ H 29.11.1656 
Johann Hermann *~H 8./11.11.1659 
Apollonia *~ H 9./10.2.1663, † H 7.9.1688 Blutsturz während Schwangerschaft, 

@ H Aug. 1679 (2419) Jgs. Adolf Freins (Bg.-Verz. 1682 „Frentz“), S. d. 
† Heinrich F., Bg. in Weinheim, Herrschaft Alzey [65232 Weinheim über 
Alzey] †# H 6./8.4.1718 [er @ II (2420a) Anna Katharina N.N., † H 
31.12.1710, Wassersucht, @ III nach 1710 (2420b) Maria N.N.], er war 
Schuhmacher 

 
906 fehlt 
 

M A T T H E S ,  M A D E SM A T T H E S ,  M A D E SM A T T H E S ,  M A D E SM A T T H E S ,  M A D E S     

907 @ 6.12.1590 B, Johann Mattheis aus H, S. d. † Jakob M., und Magdalena Pfleger, 
T. d. Valentin P., aus B 

 
908 @ 26.6.1656 B, Philipp Mattis , † H 12.8.1691, Bg. H, S. d. Philipp M., Bg. B, 

Müller 1687 – 1691 (Weyermühle), 1657: in H bezeichnet: aus B, [@ II H 14.5 1687 
(3147) Anna Barbara N.N., T. eines Bg. aus Walldürn; Wwe. Farnkopf  (296)] und 
Anna Gnortz (aus 721), † H 5.4.1687 
Kdr.: 
Anna Katharina ~ H 26.6.1657, †# H 6./7.9.1657, [bei diesem Kd. werden die 

Eltern: Ph. Mayer/A. Graz genannt] 
Anna Katharina ~ H 7.12.1658, † H 15.3.1659 
Johann Philipp *~ H 12./16.1.1661, @ vor 1686 (3146) Apollonia N.N. 

 
909 @ I vor 1663 Michael Mattes, † E 18.7.1675, lut./kat., S1668, Bl. 221: Gem. SO, ¾ 

Hubengut, 165 fl., @ II als Wwr., SO, H 2.4.1674 (3143) Anna, Wwe. Wendelin 
Rörer (1127) [das ist aber unmöglich, denn W. R. stirbt erst 1688; verm. handelt es 
sich um Johann Georg Rörich (aus 1133); dieser † E 26.10.1673. Sie @ III 1675 
Stephan (1357)] und Barbara N.N., † SO 13.4.1673 
Kdr.: 
Johann Michael * SO 27., ~ H 29.1.1663, @ vor 1684 (3145) Anna N.N. 
Agnes * SO 28.2., ~ H 2.3.1664, † SO 26.8.1665 
Johann * SO 8., ~ H 9.11.1665, † vor 1702, @ 1690 (3149) El. Braun, T. d. 

Leonhard B. , EL (aus 142) u. A. Dieterich (aus 217) 
Georg * SO 6., ~ H 7.2.1667 
Stephan * SO 29.10., ~ H 1.11.1668, † E 3.12.1675 
Margareta * SO 22., ~ H 23.3.1670, @ Hemsbach 29.6.1701 (3516) Georg Adam 

Schäfer, S. d. Johann Georg Sch. u. d. Christina aus Sulzbach, ~ Hemsbach 
[kat.] 7.4.1670 

Anna Barbara * SO 21., ~ H 22.10.1671 
 
910 @ vor 1664 Philipp Mades, † KI 24.1.1692, [keine klare Unterscheidung mit 908 

und besonders dessen S. Johann Philipp] S1668, Bl. 215: Gem. KI, Mühle, ½ Hub, 
304 fl. - und Anna N.N. 
Kdr.: 
Johann Peter * KI 27., ~ H 30.1.1664, @ vor 1690 (3148) Anna Katharina N.N. 
Johann * KI 1., ~ H 2.8.1667, †# H 16./18.5 1723, @ vor 1693 (3150) Anna 

Barbara N.N., * err. 1673, † H 27.1.1743, Wwe. 
Adam * KI 13., ~ H 15.3.1671, † KI 11.8.1676 
Margareta * KI 17., ~ H 19.10.1675, @ H 3.2.1699 (3126) Johann Valentin Mang, 

(S. d. Georg M. (aus 890 und der Katharina Orth , *~ H 15./17.4.1673 
 

M E D E R TM E D E R TM E D E R TM E D E R T     

911 @ vor 1624 Jakob Medert, KB1628: StH 49, Dorothea N.N. 
Kd.: 
Anna Katharina ~ H 26.1.1631 

 

M E F F E R TM E F F E R TM E F F E R TM E F F E R T     

912 @ 9.3.1589 B, Johann Meffert , S. d. † Wolfgang M. aus H, und Katharina Hornick , 
T. d. Johann H., Bg. B 

 

M E H E RM E H E RM E H E RM E H E R     

913 @ 25.6.1640 H, Hartmann Meher, H, und Elisabeth N.N. 
 



 - 164 - 

M E Y E R ,  M A J E RM E Y E R ,  M A J E RM E Y E R ,  M A J E RM E Y E R ,  M A J E R     

914 @ vor 1630 Johann Meyer und N.N. 
Kd.: 
Ottilia ~ H 10.8.1630 

 
915 @ vor 1636 Philipp Majer  und Katharina N.N. 

Kd.: 
Martin ~ H 1636 

 

M E I S L E R ,  M E I ß N E RM E I S L E R ,  M E I ß N E RM E I S L E R ,  M E I ß N E RM E I S L E R ,  M E I ß N E R     

916 @ vor 1614 Jakob Meußler (vielleicht = 918), HL1623: H 19 - C1626: StOV 17, 
700 fl. - KB1628: StH 21, Margareta N.N. 
Kdr. lt. KB1628: 
Johann Georg * err. 1614 
Katharina * err. 1616 
Philipp * err. 1618, verm. @ vor 1641 (917) 
Nikolaus * err. 1620 

 
917 @ vor 1641 Philipp Meisler (verm. aus 916), † vor 1644, und Barbara N.N. [sie @ II 

1644 Weber (1433)] 
Kdr.: 
Johann ~ H 21.4.1641 
Anna Maria (ZW) ~ H 20.3.1643 
Anna Katharina (ZW) wie vor 

 
918 @ vor 1630 Jakob Meißner (vgl.916) und N.N. 

Kdr.: 
Johann Jakob ~ H 17.2.1630 
Barbara ~ H 11.12.1631, S1668, Bl. 10: T. des Jakob Meißler, H, 58 fl. [Barbara 

wäre zu dieser Zeit 37 J., Katharina (aus 916) sogar 51 J. gewesen] 
 

M E I S T E RM E I S T E RM E I S T E RM E I S T E R     

919 @ vor 1636 Peter Meister, † vor Aug. 1636, C1626: B 19, 200 fl., und Maria N.N. 
[sie @ II 1636 Schneider (1268)] 

 

M E L L E C A M ,  M I L L E K A MM E L L E C A M ,  M I L L E K A MM E L L E C A M ,  M I L L E K A MM E L L E C A M ,  M I L L E K A M     

920 @ I vor 1665 Heinrich Mellecam (@ II 921) und Elisabeth N.N., † H 1.7.1665  
 
921 @ II 7.7.1665 H [nur 6 Tage nach dem Tod seiner ersten Frau!?] Heinrich Mellecam 

(@ I 920), Wwr., Beisaß, † H 12.9.1684 im Armenhaus, und Margareta Mehler (aus 
951), ~ H 18.10.1648, 1685: Eine ärmliche Beisassin 
Kdr.: 
Anna Eva *~ H 21./24.1.1677 
Magdalena *~ H 1./3.5.1678, † H Juli 1678 
Johann Theodor *~ H 9./11.12.1679, † H 27.7.1685 
Maria Judith *~ H 19./21.12.1683, † H 20.9.1688, Ruhr 

 

M E R C K E L ,  M E N K E LM E R C K E L ,  M E N K E LM E R C K E L ,  M E N K E LM E R C K E L ,  M E N K E L     

922 @ I vor 1613 Wendelin Merckel (@ II 926), HL1623: UHB 56 - C1626: UHB 60, 
600 fl. - KB1628: UHB 18, und Dorothea N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Margareta * err. 1613 
Katharina * err. 1617 
Nikolaus * err. 1626 
ferner: 
Johann ~ H 9.2.1631 

 
923 @ I vor 1616 Johann Merkel  (@ II 925), HL1623: H 133 - C1626: OVOV 20,  

400 fl. - KB1628: OV 22, Frau: Elisabeth N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Adam * err. 1616 
Johann Nikolaus * err. 1625 
ferner: 
Anna ~ H 10.11.1630 

 
924 @ vor 1639 Bernhard Merkel , IG, und N.N. 

Kd.: 
Katharina * IG, ~ H 2.4.1629 
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925 @ Juli 1631 H, Johann Merkel  (@ I 923) und Margareta Scharschmid [könnte auch 
Wwe. Sch. sein!] 

 
926 @ II 23.11.1636 H, Wendelin Menkel (@ I 922), des Haingerichts HB, † vor 1638, 

und Apollonia N.N., Wwe. des Philipp Daniel [verm. Christ  (168)], sie @ III 1638 
Kebel (633) 

 

M E S E RM E S E RM E S E RM E S E R     

927 @ 25.1.1666 H, Thomas Kaspar Meser aus Mainz, † H 17.5.1670, vor 12 Tagen im 
Duell verwundet, 28 J.(!) [dann wäre er 28 Jahre jünger als seine Frau gewesen !], 
S1668, Bl. 47: Bg. H wegen seiner Frau, Bhsg. auf dem Markt, ein Haus hinter dem 
ersten, 701 fl., und Anna Maria Kop (aus 734), Wwe. Rissler (1108), Wwe. 
Heidenstengel (491), * err. 1614 

 

M E S S N E RM E S S N E RM E S S N E RM E S S N E R     

928 @ vor 1666 Thomas Messner, Beisaß KI, und Maria N.N. 
Kdr.: 
Thomas * KI 16., ~ H 19.8.1666 
Georg † MI, # H 20.2.1667 

 

M E S S E RM E S S E RM E S S E RM E S S E R S C H M I D TS C H M I D TS C H M I D TS C H M I D T     

929 @ vor 1630 Johann Messerschmidt und N.N. 
Kd.: 
Katharina ~ H 12.5.1630 

 

M E T Z ,  M O T ZM E T Z ,  M O T ZM E T Z ,  M O T ZM E T Z ,  M O T Z     

930 HL1623: MI 9, Johann Metz 
 
931 HL1623, MI 12: Nikolaus Motz 
 

M E T Z G E RM E T Z G E RM E T Z G E RM E T Z G E R     

932 @ vor 1630 Kaspar Metzger, † vor Nov. 1635, C1626: StUV 46, 400 fl. - KB1628: 
StH 124, Frau: Anna Maria N.N. [sie @ II 1635 Höflich  (541)] 
Kd.: 
Johann ~ H 24.11.1630 

 
933 @ vor 1638 Johann Metzger, 1664: Bg. und Schneider in H, und N.N. 

Kd.: 
Johann * err. 1638, @ 1664 (936) 

 
934 @ vor 1640 Andreas Metzger aus Bingen an der Nied in Lothringen [heute: 

Bionville], * err. 1605, † H 19.4.1670, und Eva N.N., * err. 1610, † H 28.1.1672, 
Wwe. 
Kd.: s. (935) 

 
935 @ 31.1.1662 H, Karl Mezger (aus 934), † H Sept. 1679, S1668, Bl. 94: Leineweber, 

Bg. H, Haus, 222 fl., und Esther Tisch (aus 1366), † H 23.8.1693, [sie @ II H 
5.11.1680 (3864) Jgs. Andreas Widerl , S. d. Herrn Georg W., Schöffe in Neustadt ad 
Voltenam, Oberpfalz (verm 92660 Neustadt an der Waldnaab) u. d. Maria N.N., † H 
7.12.1693] 
Kdr.: 
Anna Maria *~ H 12./14.2.1663, @ 1686 (2250) Distel (aus 196) 
Philipp *~ H 17./19.1.1666 
Katharina *~ H 28.12.1668/1.1.1669, † Hemsbach 29.2.1727, @ Hemsbach [kat] 

11.1.1701 (2438) Andreas Geisler, ~ Hemsbach 26.12.1670, † ebd. 
24.1.1705, S. d. † Nikolaus G. u. d. Anna Maria N.N. aus Hemsbach, sie @ II 
Hemsbach 7.3.1707 Andreas Meyer, * ca. 1686, † Hemsbach 1.8.1738 

Johanna Maria *~ H 18./19 1.1672, † H 18.5.1674 
Anna Barbara *~ H 23./25.11.1674, † H 27.8.1688 
Johann Karl *~ H 26./27.1.1678, # H 21.1.1681 

 
936 @ 20.2.1664 H, Johann Metzger (aus 933), * err. 1638, † H 9.10.1714, S1668, Bl. 

109: Küfer, Bg. H, Bhsg in der oberen Vorstadt, 266 fl., und Katharina Hecker (aus 
486), ~ H 28.2.1645, † H 29.8.1705 
Kdr.: 
Anna Barbara *~ H 4./6.12.1664, † H 18.2.1665 
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Johann Georg *~ H 8./11.7.1666, †# H 13./15.5.1718, @ I vor 1698 (3180) 
Christina N.N. [sie war eine Wwe., denn beim Tod des J. G. 1718 leben 2 
Kdr. aus der früheren Ehe seiner ersten Frau], † H 4.2 1710, @ II (3183) 
Katharina N.N., [sie @ II H 17.8.1721 (4132) Wwr. Johann Theodor Engler] 

Johann Jakob *~ H 29.10./1.11.1668, @ I H 6.5.1698 (3182) Susanna N.N., Wwe. 
Guthier  (429), † H 12.11.1727, @ II H 28.2.1729 (3186) Anna Maria N.N. 
[schlecht lesbar: Amkin , Ankel, oder auch nur „Wwe.“] 

Agnes *~H 24./25.2.1670, @ I 1698 (2839) Kirchner  (aus 657), @ II H 19.1.1723 
(3868) Wwr. Johann Willig , Bg. und Töpfer H 

Johann Peter *~ H 18./21.8.1672, † H Feb. 1672 
Johann Peter *~ H 13./17.11.1673 [als J. P. taucht er nicht mehr auf! Sein P. hieß 

auch nur Johann; daher ist er wohl der Johann, der als S. d. J. Metzger und 
der A. K. @ H 3.2.1698 (3181) Apollonia Höfflich  (aus 543), Wwe. 
Scheider (aus 1208) und der † H 18.7.1739, Bg. H, 72 J. 

Philipp Peter (ZW) *~ H 4.5.1675 
Anna Barbara (ZW) wie vor, † H 22.12.1689 
Johann Stephan *~ H 11./12.10.1677, † H Mai/Juni 1678 
Anna Maria *~ H 16./19.3.1679, @ H 12.1.1706 (2742) Jgs. Thomas Huber, S. d. 

Christoph H. (aus 581) und der Apollonia Hedinger (aus 526a), * H April 
1679, †# H 6./7.1.1720 

Margareta *~ H 10./11.11.1680, † H 13.10.1681 
Eva *~ H 1./3.3.1682, † H 9.9.1684 
Anna Katharina *~ H 5./8.10.1684, † H 19.10.1690 
Lorenz *~ H 13./16.6.1686, † H 5.11.1686 [nur Kd. von 4 Mt.] 

 

M E U ( E ) R E RM E U ( E ) R E RM E U ( E ) R E RM E U ( E ) R E R     

937 @ vor 1620 Christmann Meuerer, HL1623: H 196 - C1626: OVUS 13, 200 fl., aus 
Fürth - KB1628: US 56, Anna N.N, 
Kdr.: lt. KB1628: 
Peter * err. 1620 
Eva * err. 1625 
ferner: 
Johann Christian ~ H 16.2.1631 

 
938 @ vor 1627 Philipp Meuerer, KB1628: UV 6, und Katharina N.N., bei einem P.-

Eintrag seiner Frau, am 9.8.1635 wird er als „jetzt Beisaß in Worms“ bezeichnet. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Anna Katharina * err. 1627 
ferner: 
Johann Philipp (ZW) ~ H 6.8.1631 
Johann Georg (ZW) wie vor 
Agatha ~ H 1. Advent [2.12.] 1632 

 
939 @ vor 1654 Matthias Meuerer [er und seine Frau werden 1661 als Lothringer 

bezeichnet], † SO 20.4.1683, S1668, Bl. 222: Gem. SO, ¼ Hub, 115 fl., Anna N.N., 
† SO 28.4.1690 
Kdr.: 
Kunigunde * err. 1654, † SO 9.6.1664 
Katharina * err. 1658, @ 1681 (3075) Luley (aus 873) 
Anna Barbara * err. 21.1.1660, † SO 13.2.1660 
Johann Peter * SO 25. ~ H 27.2.1661, † SO 20.8.1665 
Ursula * SO 1., ~ H 3.12.1664, viell. @ 1686 J. Gg. Rettig (3362) 
Anna Maria * SO 26.2., ~ H 3.3.1669 

 

M I L T E N B E R G E RM I L T E N B E R G E RM I L T E N B E R G E RM I L T E N B E R G E R     

940 @ vor 1626 Sebastian Miltenberger , C1626: UHB 7, 300 fl. - KB1628:  
UHB 72, Frau: Elisabeth N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Elisabeth * err. 1626 
Anna Elisabeth * err. 1627 

 

M I S C H L E R ,M I S C H L E R ,M I S C H L E R ,M I S C H L E R ,  M I S T L E R M I S T L E R M I S T L E R M I S T L E R     

941 @ vor 1606 Peter Mischler, HL1623: H 234 - C1626: UVOS 7, 1400 fl., aus HB - 
KB1628: OS 15, Frau: Margareta N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Katharina * err. 1606, @ Becker (92) 
Philipp * err. 1610, verm. @ vor 1640 (944) 
Eva * err. 1618 
Johann Georg * err. 1621, vielleicht @ 1650 (945) 
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942 @ vor 1619 Johann Müschler, HL1623: UHB 42 - C1626: UHB 44, 100 fl. - 
KB1628: UHB 30. Frau: Katharina N.N. 
Kd.: lt. KB1628: 
Liedich [Ottilia] * err. 1619 

 
943 @ vor 1620 Nikolaus Müschler, HL1623: UHB 30 - C1626: UHB 30, 300 fl. - 

KB1628: UHB 46, Frau: Eva N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Apollonia * err. 1620 
Johann Georg * err. 1622, vielleicht @ vor 1650 (945) 

 
944 @ vor 1640 Philipp Mischler (verm. aus 941) * err. 1610, †# LD 4./5.6.1687 als Bg. 

H, geht. [lt. Lit. 1.5, S. 50] 1646 zum ref. Abendmahl nach Worms, V1654: 25, ref. - 
S1668, Bl. 52: Bg. H, Haus und Scheuer hinter der Kellerei, 452 fl., und Barbara 
N.N., lebt lt. P. 1653, 1671, 
Kdr.: 
Johann Peter ~ H 12.2.1640 
Margareta ~ H 22.1.1643 
Johann Peter ~ H 12.3.1645 
ferner: 
nach P. und Trauzeugen: Anna Katharina @ H 13.1.1670 (2245) Christoph Denzer 

(vielleicht aus 182) 
 
945 @ vor 1650 Johann Georg Mischler (verm. aus 941, vielleicht aus 943), † vor 1691, 

V1654: 48, ref. - S1668, Bl. 28: Bg. H, Haus in der Propstgasse, 741 fl., 1676: nicht 
kat. [also noch ref.], [@ II H 10.9.1687 (3191) Jgf. Sophia Wedeman, T. d. 
Gerichtschreibers Jakob W., Bürstadt u. d. Barbara N.N.], [sie @ II H 12.7.1688 (!) 
(verm. 1691) (2241) Wwr. Denner (aus 181), sie † H Dez. 1693] und Anna [lt. 
~ 1662:] Kobl(in),  † vor 10.9.1687 [Vielleicht als Katharina, Gattin des Hans M. aus 
H, † LD 8.2.1687] 
Kdr.: 
Nikolaus @ H 18.1.1672 (3188) Anna Schaidt (aus 1204), ~ H 20.10.1652, † H 

16.2.1693 
Johann Georg ~ H 14.4.1652, verm. † H April.1677 als S. d. J. Georg M., etwa 23 J. 
Dorothea ~ H 19.3.1654, @ 1676 (3411) Ropp (aus 1124) 
Johann Philipp ~ H 2.2.1656, † vor 1739, @ vor 1681 (3189) Judith N.N., * err. 

1666, † H 29.4.1739 Wwe. 
Wilhelm *~ H 24./25.4.1659, † H 30.11.1738, @ vor 1687 (3190) Anna Maria N.N., 

* err. 1661, † H 23.9.1734 
Margareta *~ H 2./4.3.1662, @ ? vgl. unten Anna Margareta 
Apollonia *~ H 12./14.8.1664, † H 24.12 1676 
Anna Margareta *~ H 31.8./2.9.1666 [vgl. oben Margareta], † H 9.3.1738, 76 J. (!), 

verm. @ vor 1684 (3016) Johann (Georg) Leist (aus 837) 
 

M I T T E L S B A C H E RM I T T E L S B A C H E RM I T T E L S B A C H E RM I T T E L S B A C H E R     

946 @ vor 1614 Christoph Mittelsbacher, HL1623: H 189 - KB1628: UV 14, Frau: 
Anna N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Johann Georg * err. 1614 
Nikolaus * err. 1615 
Anna * err. 1625 

 

M I T S C H ,  M Ü T Z ,  M E T Z ,  M I T S C H ,  M Ü T Z ,  M E T Z ,  M I T S C H ,  M Ü T Z ,  M E T Z ,  M I T S C H ,  M Ü T Z ,  M E T Z ,  M U T S C HM U T S C HM U T S C HM U T S C H     

947 @ vor 1621 Valentin Mütz, HB1623: KI 19 - C1626: KI 21, 200 fl. - KB1628:  
KI 18, Frau: Anna N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Elisabeth * err. 1621 
Barbara * err. 1625 
ferner verm: Margareta * HB (!), ~ H 23.8.1631 

 
948 @ vor 1632, Johann Mitsch, † vor 1685, RD1655: S. 55, HB, Haus und Hof samt  

½ Hub - S1668, Bl. 208: Gem. HB, Bhsg. samt Zugehör, 403 fl., und Christina  
[lt. ~ 1648:] Walter , † HB 27.6.1685, Wwe., kat= 
Kdr.: 
Anna Margareta ~ H 6.5.1632 
Johann Georg ~ H 11.12.1639, @ 1662 (949) 
Anna Margareta * HB, ~ H 27.12.1642 
Margareta * HB, ~ H 3.9.1644 , † HB 15.2.1666, kat= 
Katharina * HB, ~ H 28.2.1648, @ 1667 Adam (aus 4) 
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949 @ 24.1.1662 H, Johann Georg Mitsch (aus 948), kat=, ~H 11.12.1639, S1668,  
Bl. 188: Gem. HB, Haus und Hof, 222 fl., und Eva Holz (aus 566), * UHB 
~ H 19.10.1641, † HB Nov/Dez.1693 
Kdr.: 
Anna * HB 12., ~ H 14.11.1662, † HB 13.1.1663 
Johann Georg * HB 12., ~ H 14.10.1664, † HB 16.10.1664 
Anna Katharina * HB 18., ~ H 21.9.1670 
Elisabeth * HB 21., ~ H 24.8.1673, @ vor 1697 Friedrich  (2424) 
Johann Konrad * HB 14., ~ H 17.2.1677 
Johann * HB 15., ~ H 17.4.1678, † HB 2.5.1678 
Anna Maria * HB 8., ~ H 10.8.1679, † HB 21.4.1682 
Johann Michael * HB 3., ~ H 5.7.1682, † H 26.1.1758, @ ? vor 1711 (3219) 
Johann Peter * HB 1., ~ H 3.2.1686, @ I etwa 1708 (3220) Anna Maria N.N., * err. 

1688, †# H 2./3.5.1719, @ II H 20.6.1719 (3222) Jgf. Anna Maria Bender, 
T. d. Beisassen Johann Georg B. aus E, u.d. Margareta N.N. 

viell. Joh. Georg, @ I vor 1693 (3217), @ II 1700 (3218) 
 

M O F A T ,  M U F F A T ZM O F A T ,  M U F F A T ZM O F A T ,  M U F F A T ZM O F A T ,  M U F F A T Z     

950 @ verm. vor 1630 Johann Mofat , Dr. med., lt. Lit. 1.3, S. 297, Bem. 14, verkauft er 
1654 Grundbesitz in H; er siegelt [s. ebd. Tafel 69], und N.N. 
Kd.: 
Anna Maria Constantia ist als P. 21.5.1652 bezeichnet: Maria, T. d. Doktors Johann 

Mofat  und Gattin des Herrn Johann Philipp Hinckel, des Malers von H, 
(530) 

 

M Ö H L E R ,  M E L L E RM Ö H L E R ,  M E L L E RM Ö H L E R ,  M E L L E RM Ö H L E R ,  M E L L E R     

951 @ 3.9.1641 H, Johann Möhler , † vor Sept. 1677, S1668, Bl. 79: Bg. H, Häusel auf 
der kleinen Bach, 121 fl., und Elisabeth N.N, [sie @ II H Anfang Sept. 1677 (4767a) 
Wwr. Nikolaus Disch (1366) 
Kdr.: 
Johann ~ H 25.3.1643 
Margareta ~ H 18.10.1648, @ H 1665 Mellicam (921) 
Katharina ~ H 17.9.1656 

 
952 @ vor 1653 Peter Möler , H, und Barbara N.N. 

Kd.: 
Johann Jakob ~ H 4.1.1653 

 

M O L I T O RM O L I T O RM O L I T O RM O L I T O R     

953 @ verm. vor 1668 Anton Molitor , † H 25.4.1681, S1668, Bl. l9: Bg. H, Balbierer, 
Bhsg. in der Kirchgasse, 385 fl., 1679: Ratsherr und Schöffe, @ II H 18.4.1679 
(3225) Jgf. Elisabeth Bader (aus 34), [sie @ II H Juni 1681 (2830) Herrn Johann 
Keim, S. d. Peter K. aus Worms, u. d. Anna N.N.] und Sophia N.N., * err. 1605, † H 
7.1.1679 

 

M O H RM O H RM O H RM O H R     

954 @ vor 1620 Johann Mohr , † verm. vor 1626, HL1623: H 102, und N.N. 
Kd.: 
Anna @ H 1643 Cloßman (700) 

 
955 C1626; OVUV 1, Ewald Mohrs [oder Molers ?] Wwe., 100 fl. 
 

M O O S TM O O S TM O O S TM O O S T     

956 @ vor 1575 Thomas Moost, H, † vor 1590, und N.N. 
Kd.: 
Margareta @ B 1.6.1590 Benedikt Keller , Bg. B Meister [! u. U. = Scharfrichter], 

Balbierer 
 
957 @ (EB Weinheim 13.12.1604) Hans Jakob Moost und Agnes N.N., Wwe. des Hans 

Tempel; Moost in Weinheim: Baderzunftmstr. u. Müller 1642, Ratsverw. 1618 – 46, 
Salzverwalter 1626, Rechenmeister 1637, besitzt Gasthaus „Zur Krone“ an der 
Weschnitz, 1620 Rats.-Bgm. (vgl. Weinh. Gesch.-Bl. 33/1987, S. 52), 1642 
Zunftmeister der Bäcker und Müller 

 

M Ü L L E RM Ü L L E RM Ü L L E RM Ü L L E R     

958 @ vor 1586 Philipp Müller , MI, und Katharina N.N. 
Kd.: 
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Wilhelm * Biblis 11.1.1586 [lt. Q 2.4.7.3] 
 
959 @ vor 1599 Adam Müller , Schmied von H, der Stadt H verwiesen, und Ursula N.N., 

Wwe. von Ingelheim (?) bei Ulm 
Kd.: 
Johann ~ B 14.1.1599 

 
960 @ vor 1600 Michael Müller , HB, † vor 25.5.1600, und Ottilia N.N. [sie @ II B 

25.5.1600 Christoph Mohr , Bg. B 
 
961 † Biblis 28.8.1607 [lt. Q 2.4.7.3] Adam Müller , Schneider aus H 
 
962 @ vor 1606 N.N. Müller  und N.N. 

Kdr. 
Johann @ vor 1626 (981) 
Anna * err. 1606, wohnt lt. KB1628 OV 49 bei ihrem Bruder Johann (981) 

 
963 @ vor 1610 Christmann Müller , HL1623: UHB 3 - C1626: UHB 1, 700 fl. - 

KB1628. UHB 75, Frau: Margareta N.N 
Kdr.: lt. KB1628: 
Katharina * err 1610 
Nikolaus * err. 1614 
Elisabeth * err. 1617, @ I Schneider (1269), @ II Hoffman (aus 555) 
Margareta 
Apollonia ~ H Jan. 1632 

 
964 @ vor 1611 Johann Müller , HL1623: KI 17 - C1626: KI 18, Förster, 200 fl. - 

KB1628: KI 16, - vielleicht gehört hierher auch: RD1655, S. 19: KI, der Alte, ist 
auch ein halb Hub; Haus und Scheuer abgebrannt und alle Güter liegen öd und wüst, 
- Frau: [lt. P. 1612, 1616:] Anna Maria N.N., [lt. P. 1622 und KB1628:] Margareta 
N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Konrad * err. 1611 
Margareta * err. 1618 
Johann Martin * err. 1620 
Anna * err. 1623 
Johann Valentin * err. 1625 
ferner: 
Bonifatius ~ H 27.5.1629 

 
965 @ vor 1612 Johann Müller  der Alte, HL1623: UHB 58 - C1626: UHB 64, 300 fl. - 

KB1628: UHB 15, Frau: Barbara N.N. 
Kd.: lt. KB1628: 
Valentin * err. 1612 

 
966 @ vor 1614 Johann Georg Müller , HL1623: H 137 - C1626: OVOV 23, 400 fl. - 

KB1628: OV 18, Wwr. [In Q 2.3.4 ist am 11.11.1579 erwähnt: Georg M., Bg. H, 
Frau: Margareta N.N.] 
Kdr.: lt. KB1628: 
Anna [nur aus P. 1625] 
Johann * err. 1614 

 
967 @ vor 1614 Wolfgang Müller , HL1623: KI 5 - C1626: KI 5, 400 fl. - KB1628: KI 

20, Frau: Christina N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Johann Wolfgang * err. 1614 
Marx * err. 1616 
Dorothea * err. 1621 

 
968 @ vor 1615 Theobald Müller , HL1623: SO 4 - C1626: SO 5, 100 fl. - KB1628: SO 

6, Frau: Gertrud N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Eva * err. 1615 
Anna * err. 1619 
Peter * err. 1621 
Anna Maria * err. 1624 
Katharina * err. 1627 

 
969 @ vor 1617 Philipp Müller , HL1623: H 70 - C1626: StUV 26, 1200 fl., aus SO - 

KB1628: StH 95, Frau: Agatha N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Katharina * err. 1617 
Valentin * err. 1620 
Anna * err. 1623 
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Agnes * err. 1626 
 
970 @ vor 1618 Thomas Müller , HL1623: H 84 - C1626: StUV 43, 300 fl., Frau aus EL 

- KB1628 StH 113, Frau: Agnes N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Johann * err. 1618 
Michael * err. 1626 
Elisabeth * err. 1627 
ferner: 
Johann ~ H 24.8.1630 

 
971 @ vor 1618 Nikolaus Müller , HL1623: UHB 20 - C1626: UHB 18, 100 fl. - 

KB1628: UHB 56 - 1632: Schulmeister in HB, und Frau lt. KB1628: Katharina N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Maria * err. 1618, vielleicht @ I Rörer (1126); @ II Heber (476) 
Elisabeth * err. 1622 
Michael * err. 1627 
ferner: 
Margareta ~ H 8.9.1630, vielleicht @ Münch (1002) 
Nikolaus ~ H 1. Advent [2.12.] 1632] 

 
Bem.: Die vier Vorkommen Adam Müller (972/KI, 977/KI, 989/E und 992/KI) sind nicht 
eindeutig aufeinander abzustimmen. 972 und 977 können nicht dieselben sein, da die 
verschiedenen Frauen „Katharina“ und „Elisabeth“ um 1628 gleichzeitig vorkommen; 
andrerseits ist nur 977 in KBl628 genannt. 989 kann sich durchaus an einen der 
vorhergehenden anschließen und 992 ist ziemlich sicher die Fortsetzung von 989, 
insbesondere da die Frau aus 989/E mit dem seltenen Namen Agatha um 1680 als Wwe. in 
KI auftritt. 
 
972 @ [lt. P.] vor 1619 Adam Müller , HL1623: KI 3 - C1626: KI 2, 900 fl. - fehlt in 

KB1628, könnte also vorher gestorben sein, (vgl. 977, könnte evtl. I. u. II. @ sein) 
Frau [lt. P. 1619 bis 1632 (!):] Katharina N.N. 
Kd.: 
Anna ~ H Oculi [4.3.] 1632, @ 1668 Luley (879) 
Adam Müllers  Erben, Müller KI (Salb. 1648) 

 
973 @ I vor 1620 Johann Müller  der Junge, HLl623: UHB 59 - C1626: UHB 65,  

300 fl. - KB1628: UHB 14, Elisabeth N.N. 
Kd.: lt. KBl628: 
Nikolaus * err. 1620 

 
974 HL1623: H 117, Nikolaus Müller  [vielleicht = 962] 
 
975 @ vor 1623 Paul Müller , † vor 1623, HL1623: KI 20, Wwe. 
 
976 @ vor 1624 Peter Müller  (@ II 987), * err. 1595, HL1623: H 22 - C1626: StUV 6, 

400 fl., aus KI - KB1628: StH 68, Frau: Anna N.N., † vor Jan. 1636 
Kdr.: lt. KB1628: 
Margareta * err. 1624 
Magdalena (ZW) * err. 1627 
Agnes (ZW) * wie vor 
ferner: 
Jakob ~ H 15.8.1629 
Anna Margareta ~ H 20.12.1630 
Johann ~ H 21. Trin. [26.10] 1634 

 
977 @ vor 1625 Adam Müller  (vgl. 972, könnt II @ sein), KB1628: KI 25, Frau: 

Elisabeth N.N. 
Kd.: lt. KB1628: 
Johann Peter * err. 1625 

 
978 C1626, VH 14: Melchior Müllers  Sohn, 1200 fl. 
 
979 C1626, VH 37: Johann Müllers  6 Kdr., 200 fl. 
 
980 C1626, StOV 32: Leonhard Müller , 300 fl., von Fürth, lt. Q 2.4.2, Bl. 24, 1632: 

Lenhard M., SO (!), und Michel Schneider (1255) leihen 200 fl. auf Lichtmeß 
 
981 @ I vor 1626 Johann Müller  (aus 962, @ II 994), C1626: B 14, Küfer, 200 fl. - 

KB1628: OV 49, - V1654: 85, kat., Müller  Hans, der Junge, Frau 1628/59: Anna 
NN, †# H 29./30.10.1659 
Kdr.: lt. KB1628: 
Eva * err. 1626 
Johann (Friedrich) * 1636 



 - 171 - 

ferner: 
Johann ~ H 12.6.1639 
verm. Christoph ~ H 9.8.1643 
Anna Maria ~ H 14.5.1645, @ 1666 Stegman (1343) 

 
982 @ vor 1626 Marx Müller , HL1623: H 203 - C1626: OVUS 9, 400 fl. - KB1628: US 

64, Frau: Anna N.N. 
Kd.: lt. KB1628: 
Michael * err. 1626 

 
983 @ vor 1627 Johann Müller , 1619: der Bader - C1626: StUV 37, der Bader, 400 fl. - 

KB1628: StH 108, der Bader, vielleicht: V1654: 81, ref., der Alte, Frau 1616/28: Eva 
N.N. 
Kd.: lt. KB1628: 
Anna Margareta * err. 1627 

 
984 @ vor 1629 Michael Müller , † vor 1632, HL1623: H 113 - C1626: OVOS 24,  

200 fl., aus SO, Frau 1632: Barbara N.N. 
Kdr.: 
Johann 11.9.1629 
Anna Maria ~ H Cantate [29.4.] 1632, „Michel M. war tot, Mutter ist Barbara“ 

 
985 @ vor 1631 Stephan Müller , † vor 1631, HL1623: H 165 - C1626: OVUS 43,  

600 fl. - KB1628: US 21, Frau: Apollonia N.N. [sie @ II oder III 1631 Kessler 
(645)] 
Kd.: 
P.1620: Eva, Stieftochter des Stephan M. 

 
986 @ vor 1632 Michael Müller , H, und Katharina N.N. 

Kd.: 
Johann ~ H 4. Trin. [24.6.] 1632 

 
987 @ Jan/Aug.1636 H, Peter Müller  (@ I 976), † H 6.2.1682 am Alter, kat=, Ratsherr, 

1644: des Haingerichts, 1647: Bg. H und Schuhmacher, V1654: Hg 5, ref. - S1668, 
Bl. 71: Der Alte, Bg. H, Haus in der Marktgasse, 233 fl. - und Anna Scheider, T. d. 
Valentin Sch. aus Lorsch, * err. 1600, † H 20.8.1689, kalv./kat , Wwe. 
Kdr.: 
Johann Peter ~ H 16.9.1640, verm. @ vor 1668 (997) 
Philipp Peter ~ H 1.1.1643 
Philipp Peter ~H 11.12.1644, † H 10.4.1667, 21 J , Fallsucht, kat= 
Valentin ~ H 10.8.1647, † H 15.11.1673 Jgs., 20 J, von den kranken Franzosen 

angesteckt (oder aus 991) 
ferner Eva, T. d. Peter M., H. P 1652 
Margareta, T. d. Herrn J. Peter M., H, @ H 26.11.1675 (2737) Jgs. Johann Valentin 

Hosius, S. d. Matthias H. aus Weinheim, † H 8.9.1684 [lt. Weinheimer 
Bürgerbuch (Lit. 1.6, S. 87) wurde Matthes Hose am 6.11.1641 als Fremder 
zum Bg. in Weinheim angenommen], Margareta viell. @ II vor 1690 (3261) 
Wwr. Michael NEES, † H 14.12.1693 

 
988 @ vor 1639 Philipp Müller  und N.N. 

Kd.: 
Johann ~ H 2.5.1639 [P. war aus Schlierbach] 

 
989 @ vor 1640 Adam Müller  (vgl. 972), P. als A. M. aus E: 1647 und 1648, und [lt. P. 

1641 in E:] Agatha [vielleicht aus P.- zusammenhängen:] Ebert (aus 235), folgende 
Kdr. mit Mutter Agatha: 
Kdr.: 
[nicht recht unterzubringen ist : † H 4.6.1640 Katharina, T. d. A. M.] 
Margareta * E ~ H 25.11.1640 
Barbara * E, ~ H 1.1.1642, @ H 1662 [als T. d. A. M. und der Agatha aus KI (!)] 

Wörner  (1486) 
Margareta ~ H 12.3.1645, @ 1666 [als T. d. A. M. aus KI] Lulay  (877) 

 
990 @ vor 1645 Valentin Müller  (@ II vielleicht 991)/ Anna N.N. 

Kd.: 
Johann Georg ~ H 17.4.1645, verm. @ 1666 (996) 

 
991 @ 22.11.1645 H, Valentin Müller  (@ I vielleicht 990), und Barbara N.N., Wwe. des 

Johann Bertsch (?) 
Kd.: 
Valentin ~ H 16.7.1646, vgl. 987 

 
992 @ vor 1653 Adam Müller  (vgl. Bem. zu 972, verm. = 989), † vor 1668, P. als A. M. 

aus KI: 1653, 1654, 1661, RD1655, S. 68: KI, ein Hubgut, und [verm. dieselbe wie in 
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989:] Agatha (Ebert), denn P. 1680: Agatha, Wwe. des A. M. aus KI, S1668, Bl. 
216: KI, Wwe., 78 fl. 

 
993 @ vor 1654 Peter Müller  der Junge, V1654: 43, ref. - S1668, Bl. 79: Bg. H, Haus 

und Scheuer auf der kleinen Bach, 236 fl., und Barbara [lt. ~ 1657 und 1661:] Vogel 
(vgl. 1356 Vogel, Zell) 
Kdr.: 
Anna Maria ~ H 15.8.1654, @ 1681 (2391) Flath (aus 306) 
Adam ~ H 17.5.1657, verm. † H Juli 1661 als Kd. des P. M. des Jungen 
Katharina *~ H 3./5.3.1661, @ LD 7.8.1683 Johann Jakob Kessler, ~ LD 4.9.1659, 

S. d. J. Jakob K., LD, u. d. Barb. [verm. aus 647] 
Anna *~ H 12./14.2.1669, † H 19.2.1669 

 
994 @ II 11.5.1660 H, Wwr. Johann Müller  der Jüngere (aus 962, @ I 981), † H Ende 

Okt. 1684, Ratsherr, 1660: Küfer, S1668, Bl. 136: Der Jung, Küfer, Bg. H, Bhsg. 
Scheuer und Zugehör in der oberen Vorstadt unterhalb des Mühlgrabens, 453 fl., und 
Barbara Häckler [Hecker aus 486] ~ H 15.8.1640, † H 2.4.1688, Wwe. 

 
995 @ vor 1662 Johann Georg Müller , Bäcker, Beisaß, Regina N.N. 

Kdr.: 
Anna Margareta ~ H 30.10.1662 
Regina *~ H 18./20.6.1670 

 
995a @ vor 1664 Wendel Müller , 1664 MI, 1670 SCH, 1672 MI und Sara N.N. 

Kdr.: 
Agnes * MI, ~ SCHL 13.3.1664 
Margaretha * Eulsb., ~ SCHL 24.2.1666 
Margaretha * SCH, ~ SCHL 28.2.1670 
Leonhard * MI, ~ SCHL 17.3.1672 
NB.: Wendel Müller  ist P. SCHL 17.2.1671 beim illeg. Kd.: Wendel der Anna, T. d. 

Philipp Müller  zu Eulsbach (1790), Kindsvater: der verh. Georg Pfeiffer, 
Lindenfels] 

 
996 @ 19.10.1666 H, Johann Georg Müller  (verm. aus 990), ~ H 17.4.1645, vielleicht 

† H 16.5.1670, S1668, Bl. 136: Bg. H, 152 fl., und Anna [lt. Zg. und P. verm:] Baiel 
(aus 103) ~ H 23.6.1644 
Kdr.: 
Johann Georg *~ H 13./20.7.1667 
Johann Peter *~ H 20./22.6.1671 
Anna *~ H 1./2.9.1677 

 
997 @ vor 1668 Johann Peter Müller  (verm. aus 987), ~ H 16.9.1640, † H 30.1.1683, 

etwa 40 J., Wwr., S1668: Bl. 71 [unmittelbar neben Peter M., dem Alten (987)], 74 
fl., und Elisabeth N.N., † H 27.10.1668, im Kindbett 
Kd.: 
Anna Elisabeth *~ H 16./18.10.1668, † H Anfg. Nov. 1668 

 

M Ü N S C H ,  M I N KM Ü N S C H ,  M I N KM Ü N S C H ,  M I N KM Ü N S C H ,  M I N K     

998 @ vor 1613 Johann Georg Münch, HL1623: H 140 - C1626: OVOV 28, 600 fl. - 
KB1628: OV 13, Frau: Margareta N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Eva * err. 1613 
Johann Georg * err. 1616 
Johann * err. 1618 
Jakob * err. 1624 
Sebastian * err. 1627, @ vor 1647 verm. (1002) 

 
999 @ vor 1614 Peter Münch, † vor 1623, und Walburg N.N., HL1623: UHB 63, Wwe. - 

C1626: fehlt! - KB1628: UHB 10, Wwe. 
Kd.: 
Wendelin * err. 1614 lt. KB1628 

 
1000 @ vor 1615 Nikolaus Mink , KB1628: SCH 9, Frau: Katharina N.N. 

Kdr.: lt. KB1628: alle in Beedenkirchen getauft 
Bartholomäus * err. 1615 
Gertrud * err. 1617, @ 1635 Odenheimer (1028) 
Margareta * err. 1621 
Johann Nikolaus * err. 1624, vielleicht @ vor 1646 (1794) 

 
1001 @ vor 1620 Johann Münch, HL1623: UHB 38 - C1626: UHB 35, 400 fl. - KB1628: 

UHB 39, Frau: Katharina N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Elisabeth * err. 1620 



 - 173 - 

Philipp * err. 1622 
Michael * err. 1625 
Christina * err. 1628 

 
1002 @ vor 1647 Sebastian Münch (verm. aus 998), * err. 1627 † H 17.3.1692, Ratsherr 

des „niederen“ [oder geringeren] Rates V1654: 95, kat. - S1668, Bl. 56: Bg. H, Haus 
in der Kellereigasse, 341 fl., und Margareta [aus P. verm ?] Müller  (aus 971), ~ H 
8.9.1630, † H 11.10.1690 
Kdr.: 
Apollonia ~ H 29.11.1647, @ 1668 Frank  (322) 
Anna Maria ~ H 20.6.1649, @ I H 12.2.1669 (3093) Jgs. Johann Jakob May 

(unbekannt), @ II H 1697 (3337), Rhein (aus 1076) 
Johann Georg ~ H 18.9.1650 
Anna Christina ~ H 21.4.1652 
Johann Peter ~ H 11.5.1653 
Johann Christoph ~ H 30.5.1655, † H 15.11.1674 

 

M U T HM U T HM U T HM U T H     

1003 @ vor 1668 Valentin Muth , Beisaß E, Maria Margareta N.N. 
Kd.: 
Katharina * E 14., ~ H 16.2.1668 

 

N A C KN A C KN A C KN A C K     

1004 @ I vor 1619 Marx Nack (@ II 1005), HL1623: H 51 - C1626: StUV 3, 500 fl. - 
KB1628: StH 63, Frau: Katharina N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Anna Katharina * err. 1619 
Johann Jakob * err. 1624, @ 1650 (1006) 
ferner: 
Barbara ~ H 7.9.1631 
außerdem: Margareta [Nach Koob, Quellen, R 13, S. 30 berichtet der Heppenheimer 

Pfarrer am 18.8.1648 nach Mainz, vor 2 Tagen habe Marx Nack, 
Ratsverwandter zu H, seine T. mit einem Kalvinischen hiesigen Amtes 
namens Fock zu Bockenheim im Leiningischen kopulieren lassen. (verm. 
67278 Bockenheim, Weinstr.)] also: Margareta @ Bockenheim 16.8.1648 
Johann Vock (1402) 

 
1005 @ II 17.1.1640 H, Marx Nack (@ I 1004), † vor 26.1.1677, 1644: Ratsherr, V1654: 

R 4, ref. - S1668, Bl. 66: Metzger, Bg. H, Haus auf der Marktgasse, 567 fl., und 
Eva N.N., Wwe. des Martin Hack (433) 
Kdr.: 
Wilhelm ~ H 4.11.1640, † H 25.10.1693 als ältester (! mit 53 J.?) Schöffe im 

„niederen“ Rat, @ H 21.4.1670 (3236) Anna Barbara Kopp (aus 763), 
 ~ H 16.6.1652 

Johann ~ H 13.9.1642 
Anna Katharina ~ H 16.1.1644, @ 1667 Huck (583) 
Anna ~ H 11.8.1647, @ I B 3.11.1671 Wwr. Lorenz Balmer, Metzgermeister in B, 

@ II B 11.7.1689 Herrn Johann Georg Speth, Ratsherr B 
Elisabeth * err. 1655, @ 1677 (3706) Stürtz (aus 1365) 

 
1006 @ vor 1650 Johann Jakob Nack (aus 1004), * err. 1624, † H 4.9.1689, lut./kat., 

V1654: 22 lut.- S1668, Bl. 49: Bg. H, Haus auf dem Markt, 316 fl., und [lt. ~ 1653:] 
Anna, [lt. P. 1680:] Anna Justina und [lt. P. 1688:] Judith N.N., [sie @ vielleicht 
1690 Schneider(1274), s. dort] [vgl. Vock (1404)] 
Kdr.: 
Johann Wilhelm ~ H 1.5.1653, † H 13.3.1710, Metzger, Bg. H, @ H 30.1.1673 

(3237) Eva May (aus 884), Wwe. des Arnold Hamburg (440), ~ H 
31.3.1641, † H 3.11.1693 

Johann Jakob, ~ H23.2.1655, (vgl. 1404) † H 14.11.1693, Metzger, @ H 7.1.1676 
(3238) Margareta Wörner  (aus 1479), ~ H 25.11.1653, †# H 10./12.1.1719 
[sie @ II H 13.5.1697 (2425) Franz Friedrich , S. d. Balthasar F. u. d. 
Margareta N.N., * err. 1672, † H 16.2.1735] 

 

N A G E LN A G E LN A G E LN A G E L     

1007 @ vor 1608 Johann Nagel, P. 1602, † vor 1626, Frau [lt. P. 1608 bis 1631:]  
Anna Katharina N.N., C1626: StUV 31, 100 fl., Wwe. aus MI, VH 41: Hans Nagels 
Kdr. 0 fl. 
Kdr.: 
Katharina @ 1630 Kaltschmit  (627) 
Anna @ 1630 Rörich (1132) [Beide am gleichen Tag @ !] 
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1008 @ vor 1625 Peter Nagel, HL1623: H 112 - C1626: OVOS 21 200 fl., aus KI - 

KB1628: OV 52, Frau: Margareta N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Anna * err. 1625 
Konrad * err. 1628 
ferner: 
Elisabeth ~ H 23.4.1630 

 

N A T ZN A T ZN A T ZN A T Z     

1008a vor 1589 Matthäus Natz, HB, † vor 1589, und Katharina N.N. [sie @ II B 
proclamiert: 14.12. confirmiert 29.12. 1589 Lorenz Nidderlender aus Fehlheim; 
über diesen s. H.F.K. Bd. 9, Heft 4, Sp. 205 und 2x Sp. 208, Herrmann] 

 

N A U E R TN A U E R TN A U E R TN A U E R T     

1009 @ vor 1604 Sebastian Nauwert, HL1623: UHB 8 - C1626: UHB 14, 700 fl. - 
KB1628: UHB 61, RD1655, S. 33: nur Anlieger, Frau 1628: Margareta N.N. 
Kd.: lt. KB1628: 
Johann * err. 1604, @ 1631 (1012) 

 
1010 * err. 1618 Johann Georg Nauert, lebt lt. KB1628, US 41, als Pflegesohn bei Lorenz 

Lüll  (846) 
 
1011 @ vor 1627 Wolfgang Nauwert, C1626: UHB 96, 100 fl. - KB1628: UHB 32, Frau: 

Katharina N.N. 
Kd.: lt. KB1628: 
Katharina, * err. 1627 

 
1012 @ 21.1.1631 H, Johann Nauert (aus 1009), * UHB err. 1604, † vor 1638, und Barbara 

Schneider (verm. aus 1254), * UHB err. 1610 [sie @ II 1638 Kop (757)] 
Kd.: 
Margaretha ~ H 23.11.1631 

 

N A U M A NN A U M A NN A U M A NN A U M A N     

1013 @ vor 1618 Nikolaus Nauman, C1626: B 22, 300 fl. - KB1628: UV 16, Biersieder, 
Frau: Luzia N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Johann * err. 1618 
Georg * err. 1625 
[Beide Kdr. sind in Bubenhausen getauft; verm. 64823 Babenhausen/Hessen] 

 

N E E M A N NN E E M A N NN E E M A N NN E E M A N N     

1014 @ 11.12.1668 H, Johann Neemann, fremder Jgs. in HB, † 1691, und Margaretha 
Bock (aus 138), ~ H 18.3.1651, † UHB 21. # H 22.3.1719, 14 J. Hebamme gewesen 
[sie @ II H 24.1.1702 (4311) Jgs. (!) Benedikt Jungkind, S. d. Georg Martin J. u. d. 
Helena N.N. aus Ochsenhausen im Allgäu] 
Kdr.: 
Katharina * HB 25., ~ H 26.3.1674, lebt 1719, @ H 22.9.1705 (4666) Wwr. 

Leonhard Schmidt aus Viernheim 
Anna Maria * HB 26., ~ H 28.10.1677, † HB 8.2.1690 
Anna Margaretha * HB 11., ~ H 15.9.1680, lebt 1719, @ H 7.6.1707 (3303) Jgs. 

Simon Pulverrat , S. d. Müllers Balthasar P. u. d. Barbara N.N. in Klein-
Heppenheim, * err. 1688, † H 30.5.1735 

Apollonia * HB 6., ~ H 9.5.1683, † HB 5.12.1683 
Maria * HB 27., ~ H 29.3.1685, @ 1707 (2197) Brast (aus 140) 
Margaretha * HB 15., ~ H 17.8.1687, lebt 1719 
Johann * HB 27., ~ H 29.3.1691, † HB 13.10.1691 als S. d. † (!) J. N. 
Anna, * wann ?, @ B 29.4.1697 Joh. Nikolaus Betz, Zell 

 

N E E S ,  N E U ßN E E S ,  N E U ßN E E S ,  N E U ßN E E S ,  N E U ß     

1015 @ 18.4.1667 H, Burkhard Nees aus Lohr am Main, * err. 1649, † H 12.9.1689, 
Beisaß H, und Margaretha Beyl (aus 103), † H 5.1.1692, Wwe. 
Kdr.: 
Johann Georg *~ H 21./24.2.1669, † H 28.6.1669 
Anna Maria *~ H 3./4.5.1670, @ 1690 (3018) Leist (aus 837) 
Valentin *~ H 3./4.2.1677, † H 8.1.1718, Bg. H, @ H 13.1.1705 (3264) Anna 

Katharina Leist, T. d. Johann L. (aus 837) u. d. Margaretha Hannold  
(aus 452) 
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N E U T H A R TN E U T H A R TN E U T H A R TN E U T H A R T     

1016 @ vor 1623 Georg Neuthart, C1626: OVOV 26, 300 fl. - KB1628: OV 14,  
Frau: Anna N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Johann Georg * err. 1623 
Johann Jakob * err. 1627 

 

N O N N ,  N U N NN O N N ,  N U N NN O N N ,  N U N NN O N N ,  N U N N     

1017 @ 2.2.1639 H, Kaspar Nonn aus Farnbach, 1644 und 1649: (Bau)bäcker und Gertrud 
[lt. ~ 1645 vielleicht] Demut (vgl. 176), Wwe. d. Leonhard Holman (561) 
Kdr.: 
Anna Barbara ~ H 30.7.1641 
Stephan ~ H 4.2.1643 
Stephan ~ H 5.3.1645 
Katharina ~ H 16.2.1648 

 

N O N G E ß E RN O N G E ß E RN O N G E ß E RN O N G E ß E R     

1018 HL1623: H 130, Wwe. d. Andreas Nongeßer 
 

N Ö R RN Ö R RN Ö R RN Ö R R     ( N Ö R R E R ) ,  ( N Ö R R E R ) ,  ( N Ö R R E R ) ,  ( N Ö R R E R ) ,  N E H RN E H RN E H RN E H R     

1019 @ 31.1.1662 H, Johann Michael Nörr , Jgs. aus Unter-Rembach Grafschaft 
Hohenlohe [= Niederrimbach, 97993 Creglingen], lut./kat., * Niederrimbach 
23.9.1638 als Johann Michael Nörrer , und Eva Schreiner (aus 1309) Wwe. d. 
Klemens Hotz (aus 580) 
Kdr.: 
verm. Johann Valentin * err. 1661, † H 9.8.1711, @ I vor 1686 (3251) Eva N.N., 

@ II vor 1698 (3258) Judith N.N. 
Johann Georg * HB 7., ~ 8.5.1667, † HB 20.11.1667 

 

N Ü L LN Ü L LN Ü L LN Ü L L     

1020 HL1623, H 23: Johann Nüll  
 

N U S S L E RN U S S L E RN U S S L E RN U S S L E R     

1021 HL1623, UHB 46: Michael Nussler, - C1626: UHB 48, 200 fl., und [lt. P. 1630:] Eva 
N.N. 

 

O B I N ,  U B I N GO B I N ,  U B I N GO B I N ,  U B I N GO B I N ,  U B I N G     

1022 @ etwa 1623 Johann Obin, lt. KB1628, UHB 95 „in dem pfälzischen Kriegswesen“, 
1660: Soldat und Bg., und Eva Holtz (vgl. 563), † H 27.3.1660, über 60 J. alt 
Kdr.: 
Anna ~ H Michaelis [29.9.] 1623, @ de Fosse (314) 
Nikolaus ~ H Martinstag [11.11.] 1624 
Katharina ~ H 8 Tage vor Martin [4.11.] 1626 
Johann * HB, ~ H Charfreitag [30.3.] 1632 
und verm. Margaretha, die als T. d. Johann Ubing aus H, @ H 10.1.1661 Knell  (715) 

[Die Trauzeugen waren nämlich: Heinrich Holz, vgl. die Mutter, und Jakob 
de Fosse, der Mann der Schwester Anna (s. o.)] 

 

O C H SO C H SO C H SO C H S     

1023 C1626: VH 4, Michel Ochs, 100 fl. 
 

O D E N H E I M E RO D E N H E I M E RO D E N H E I M E RO D E N H E I M E R     

1024 lt. Q 2.3.2, Bl. 150, war 1568 Andreas Odenheimer Schultheiß in MI; er besaß eine 
Bhsg. und die Klingenhub und ½ Hub, der Alt Gart genannt 

 
1025 @ 11. Trin. [11.8.] 1583 B, Nikolaus Odenheimer aus MI, und Margaretha Schopf, 

T. d. † Johann Sch., Bg. B 
 
1026 @ vor 1602 Johann Odenheimer, † vor 1628, KB1628: MI 15, Wwe. 

Kdr.: lt. KB1628: 
Anna * err. 1602 
Johann Nikolaus * err. 1604, @ I 1631 (1027), @ II 1635 (1028) 
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1027 @ 3.3.1631 H, Nikolaus Odenhemer (aus 1026, @ II 1028), MI, * err. 1604, und 

Barbara Werner, T. d. Jakob W. aus Elmshausen 
 
1028 @ Nov./Dez. 1635 H, Nikolaus Odenheimer (aus 1026, @ I 1027) und Gertrud 

Münck  (aus 1000), * err. 1617 
 

Ö L S C H L Ä G E R ,  E L L E S C H LÖ L S C H L Ä G E R ,  E L L E S C H LÖ L S C H L Ä G E R ,  E L L E S C H LÖ L S C H L Ä G E R ,  E L L E S C H L E G E LE G E LE G E LE G E L     

1029 @ vor 1635 Adam Ellschleger, † IG Dez. 1662 durch einen plötzlichen Fall,  
und Katharina N.N. 
Kdr.: 
Barbara * IG, ~ H 16.3.1653 
Anna Katharina * IG, ~ H 2.4.1656 
ferner: 
Peter, der als S. d. Adam Ö. u. d. Katharina aus IG @ H 1656 (1030) 

 
1030 @ 19.9.1656 H, Peter Ohleschläger, IG (aus 1029), † vor 1681, und Agnes Schmidt, 

T. d. Peter Sch. u. d. Elisabeth aus Lauten-Weschnitz (vgl. 1250) 
Kdr.: 
Margaretha ~ H 4.2.1658 
Katharina * IG, ~ H 1.6.1660, @ SCHL 13.9.1681 Johann Eberhard Gärtner , S. d. 

† Michael G. aus Mengelbach 
Agnes * IG 4., ~ H 5.3.1662, @ Fürth 1.7.1686 (FBF 571) Wwr. Mathias 

Rothermel (aus 1832) 
 

O R T HO R T HO R T HO R T H     

1031 C1626, B 9: Valentin Orth , 100 fl. 
 
1032 @ 14.7.1667 H, Johann Ohrt , Jgs. H [vielleicht aus Lorsch, denn der größere Teil 

seines Besitzes im S1668 sind Lorscher Güter] * err. 1650, † H 6.12.1710, S1668,  
Bl. 134: Bg. H, 319 fl., [@ II H 16.7.1697 (3273) Anna Maria Kobb, als T. d. 
Nikolaus K. und der † Anna Maria [ist wahrscheinlich Irrtum; 1697 wird sie als P. 
ausdrücklich bezeichnet als hinterlassene T. des Johann (!) Kopp, jetzt Gattin des J. 
Orth ; also stammt sie aus der Ehe: Johann K. (aus 766) /Anna Maria May (aus 885) 
und ist *~ H 5./7.10.1674], und Katharina Eisenhauer (aus 256), † H 27.1.1691 
Kdr.: 
Johann *~ H 28./29.6.1667, † H 6.7.1667 
Anna Maria *~ H 9./11.12.1668 
Eva *~ H 31.8./1.9.1672, verm. † H 16.3.1690 als Jgf., T. d. J. Orth , etwa 16 J. 

 

P A H RP A H RP A H RP A H R     

1033 @ vor 1628 Johann Pahr, KB1628: UV 15, Katharina N.N. 
Kd.: 
? [Es steht nur da: Dochter] 

 

P A R C E RP A R C E RP A R C E RP A R C E R     

1033a Leopold Parcer aus Wien, 1568 luth. Pfarrer in Reichenbach/Odw. 1567 „beurlaubt, 
treibt dann in HB Wirtschaft“, 1569 (bis 1574 nachweisbar) luth. Pfarrer in Sandbach 
(Herrschaft Breuberg) 

P A R I S ,  P A R E ß ,  P A R E RP A R I S ,  P A R E ß ,  P A R E RP A R I S ,  P A R E ß ,  P A R E RP A R I S ,  P A R E ß ,  P A R E R     

1034 @ vor 1658 Kaspar Paris, 1664: Beisaß im Hause Rodenstein, S1668, Bl. 15: 
Beisitzer, Bhsg, bei der oberen Pforte neben dem Pfarrhaus, 116 fl., 1675, 1679 und 
1682 OHB, eine T. ist P. 22.10.1679, verm. †# H 6.6.1702, als Kaspar Paar, 82 J., 
„als letzter hartnäckig in der häretischen Sekte“, also * err. 1620, und Apollonia 
N.N., † H 7.4.1689 nach einem zweiten Schlaganfall: Anna (!), Gattin des K. P., etwa 
60 J. [Entweder ist „Anna“ versehentlich statt „Apollonia“ geschrieben, oder K. P. 
@ II noch eine „Anna“, mit der er vor 1675 nach OHB zog!?] 
Kdr.: 
Margareta ~ H 30.8.1658 
Johann *~ H 14./16.1.1662, † H 19.9.1662 [kein Name, nur Kleinkind] 
Georg Friedrich *~ H 16./18.5.1664, # H 4.7.1683, etwa 18 J. 

 

P A U LP A U LP A U LP A U L     

1035 @ vor 1610 Leonhard Paul, C1626: B 2, 100 fl. - KB1628: OV 47, Frau: 
Margareta N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: [alle in Walldürn getauft] 
Katharina * err. 1610 
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Johann * err. 1612 
Barbara * err. 1616 
Gabriel * err. 1618 
Maria * err. 1620 

 

P E E T ZP E E T ZP E E T ZP E E T Z     

1036 @ 24.2.1665 H, Salomon Peetz, S. d. Daniel P. aus Altenbaumburg, Herrschaft 
Cronenburg, und Ursula Grom(an) (aus 415), [in S1668, Bl. 233 ist Ausmärker in 
Zell (bei B): Ursela, Hans Georg Gromen T., 68 fl.] 

 

P F A R T Z E RP F A R T Z E RP F A R T Z E RP F A R T Z E R     

1037 C1626: VH 29, Hans Pfartzers Kdr., 200 fl. 
 

P F E I F E RP F E I F E RP F E I F E RP F E I F E R     

1038 @ vor 1626 Johann Pfeiffer, C1626: B 3, 100 fl. - KB1628: US 5,  
Frau: Eva N.N. 
Kd.: lt. KB1628: 
Barbara * err. 1626 

 
1039 @ I 10.6.1659 H, Bartholomäus Pfeiffer (aus 1802), * SCHL, ~ H 2.5.1639, † vor 

1704, ab @ 1659 in EL, S1668, Bl. 222: Gem. EL, eine ganze Hub, eine weitere 
Hub, 232 fl., 1682 und 1686: Schulmeister in KI, @ II als Wwr. in EL, H etwa 
15.5.1673 (3281) Gertrud N.N., Jgf. aus Rembach, † EL 3.2.1678, @ III H 11.5.1682 
(3282) Maria N.N., Wwe. des Herrn Christoph Rudolph Kreis aus Hettingen in Tirol 
† H 19.10.1693 als Gattin des B. P. und Hebamme, und Anna Katharina Weber (aus 
1424), * EL, ~ H 1.9, 1641, † EL 24.12.1672 
Kdr.: 
Katharina * EL 12., ~ H 13.4.1660 
Johann Adam * EL 2., ~ H 4.5.1661 
Margareta * EL 17., ~ H 19.8.1663 
Valentin * EL 14., ~ H 15.2.1665, @ H Apr.1686/87 [verm. 1691] (3283) Dorothea 

N.N., Wwe. des Georg Fetsch, sie † H 17.4.1692 
Anna * EL 25., ~ H 28.7.1666 
Johann Bartholomäus * EL 3., ~ H 6.11.1667, † SO 27., # H 29.2.1720, @ I H 

15.4.1704 (3285) Anna Guthier , T. d. Nikolaus G. (aus 428) u. d. Agnes 
Ruz aus 1166), * KI 31.10., ~ H 2.11.1683 [sie @ II H 7.1.1722 (3591) 
Wwr. Daniel Schröffel (aus 1313), @ III H 10.1.1730 (3131) Wwr. Andreas 
Mang, S. d. Johann Georg M. (aus 890)] 

Anna Margareta * EL 15., ~ H 16.3.1670 
Johann Philipp * EL 12., ~ H 13.11.1672, † vor 1742, @ H 5.7.1701 (3284) Jgf. 

Margareta Bauman, T. d. Johann Melchior B. und der Katharina N.N., aus 
Schlierstadt (?) in der Hofmeisterei Seligenstadt (?), * err. 1672, † H 
8.3.1742, Wwe. [Kloster Seligental bei Seckach/Schlierstadt] 

 
1039a @ vor 1651 Georg Pfeiffer, SCH, * err. 1628, † SCH, # SCHL 12.4.1693, am 

Stechen, und Anna N.N. 
Kdr.: 
Anna *~ SCH/Lindenfels März 1651, † vor 29.6.1692, @ SCHL 15.10.1678 Wwr. 

Hans Brehm, SCHL (S. d. Hans Christian dem Alten, aus den drei Bünden 
[Graubünden] Schweiz) 

Margaretha *~ SCH/Lindenfels 23.9.1655, konf..1670, @ SCHL 29.1.1692 Wwr. 
Christian Walter  (Welte?), Beisaß Eulsbach, sonst aus Cell, jenseits des 
Rheins 

Anna Katharina, konf.. 1672 
Agnes *~ SCH/Lindenfels 1.7.1660, † SCH, #SCHL 10.4.1699 
Georg *~ SCH/SCHL 13.9.1662, † SCH, # SCHL 30.6.1693 
Johann Nikolaus *~ SCH/SCHL 24 10.1664, † SCH 31.3., #SCHL 2.4.1713, ledig 
Anna Katharina *~SCH/SCHL.4.8.1666 
Adam *~ SCH/SCHL 4.8.1667, @ SCHL 14.5.1696 Elisabeth Rach, Linnenbach, 

(T. d. † Peter R. u. d. verw. Eva Schäfer), ~ SCHL 7.5.1673 
Barbara *~ SCH/SCHL 28.11.1669, † SCH, # SCHL 1.4.1692, offenes Bein 
Eva *~ SCH/SCHL 17.3.1672, † # ebd. 22.5.1712, 10 J., blind 

 

P F L I G E RP F L I G E RP F L I G E RP F L I G E R     

1040 @ vor 1589 Jakob Pflüger und Margareta N.N. (evtl. Barbara) leihen lt. Q 2.3.4 vom 
Hospital B am 24.6.1589 zusammen mit Anton Engelmann und Frau Katharina N.N. 
60 fl. 
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1041 @ vor 1617 Martin Pfliger, HL1623: H 168 - C1626: OVUS 38, 300 fl. - KB1628: 
US 27, Frau: Anna N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Anna * err. 1617 
Valentin * err. 1620 
Katharina * err. 1623 

 

P I D E R  ( P E D E R ? )P I D E R  ( P E D E R ? )P I D E R  ( P E D E R ? )P I D E R  ( P E D E R ? )     

1041a @ vor 1565 Johann Pider, H, † vor 18.6.1582, und N.N. 
Kd.: 
Margareta @ B 18.6.1582 Sebastian Dar, S. d. Sebastian D., Bg. B 

 

P R A C H T ,  B R A G TP R A C H T ,  B R A G TP R A C H T ,  B R A G TP R A C H T ,  B R A G T     

1042 @ verm. I vor 1637 Georg Pracht [@ II verm. 1043], und Margareta N.N.,  
# H 26.2.1637 

 
1043 @ verm. II vor 1639 Georg Bragt (@ I verm. 1042), † vor 20.5.1682, V1654: 50, 

ref. - S1668, Bl. 95: Bg. H, Haus, Hof und Scheuer, 646 fl., [verm. @ III H 3.7.1674 
(3299)], Anna N.N., Wwe. des Jakob Mandel (891), [sie @ III H 20.5.1682 (3741) 
Jgs. Wilhelm Oberroth  (aus 1383) und [lt. ~ 1639:] Katharina N.N, [lt. ~ 1645 und 
P. 1666:] Margareta N.N. (ist unklar)] 
Kdr.: 
Adam ~ H 25.9.1639, †# 20.2.1641 
Anna ~ H 23.10.1642 
Johann Philipp ~ H 20.3.1645 

 

P R A T S C H  P R A T S C H  P R A T S C H  P R A T S C H  [vgl. 140: B R A T S C HB R A T S C HB R A T S C HB R A T S C H ]    

1044 @ vor 1660 Johann Valentin Pratsch, kalv. und Katharina Treberin  (?) 
Kd.: 
Anna Katharina *~ H 23./24.3.1660 

 

P R O B S TP R O B S TP R O B S TP R O B S T     

1045 @ 26.10.1660 H, Lambert Probst aus Maastricht, S. d. Hermann P. u. d. Maria N.N., 
S1668, Bl. 74: Zimmermann, Bg. H, Haus und Scheuer, 150 fl., und Ottilia N.N., 
Wwe. des Philipp Stugert [Stuckart] aus Gernsheim, * err. 1640, † H 19.7.1681 
„von schweren Schmerzen der Geburt erdrückt“ 
Kdr.: 
Eva Maria *~ H 6./9.10.1661, @ Gernsheim 22.1 1680 Wwr. Simon Buchinger, 

Beisasse ebd. (FBG B0798) 
Margareta *~ H 28./31.12.1662, @ H 3.5.1707 (2476) Wwr. Johann Jodokus Graul  
Johann Philipp *~ H 10./12.5.1664, † H Juni 1665 [nur Kd. genannt] 
Anna Margareta *~ H 13./14.11.1665, verm. @ H als „Anna“ 13.1.1687 (4327) 

Wilhelm Kessler, gewesenen Herrenschäfer in Weinheim 
Apollonia *~ H 21./22.11.1667 
Adam *~ H 24./27.4.1669 
Johann Martin (ZW) *~ H 3./7.5.1671 
Johann Konrad (ZW) wie vor 
Elisabeth *~ H 14./16.9.1674, † G 2.4.1683 (FBG P0110) 
Anna *~ H 8./10.3.1677 
ein Kd. * err. 1.2.1679, † H 22.2.1679 

 

P R U M ,  B R U M MP R U M ,  B R U M MP R U M ,  B R U M MP R U M ,  B R U M M     

1045a @ Hans Brum , Bg. H, † vor 1617 und Barbara N.N. 1593 (vgl. Renov. 1617,  
S. 275ff), sie II @ Hans Hofmann, dieser auch † vor 1617 ? 

 
1046 @ wohl vor 1610 Andreas Pruhm (vgl. 1629), # H 1.1.1641 als Schultheiß und 

Zentgraf zu Fürth und Abtsteinach, kurfürstlich Mainzischer Diener [Beamter] 
Starkenburger Amts. In der Kirche zu H begraben. Dafür hat er 5 Malter Korn von 
der kommenden Ernte des Jahres 1641 gestiftet, was seine Kdr. schuldig sein sollen, 
und Anna Maria N.N, * err. 1584, † H 9.7.1664, Wwe. 

 
1047 @ 19.11.1641 H, Johann Jakob Brum  (verm? aus 1046), † H 13.3.1684, ab 1649 

Ratsherr, V1654: R 12, kat. - S1668, Bl. 69: Bg. H, Haus und Scheuer in der 
Marktgasse, 319 fl., [@ II H Mai 1677 (3300) Gertrud N.N., Wwe. des Konrad 
Mebes, Wwe. des Friedrich Bummer (163)] und Anna Elisabeth Keil , † H März 
1676, kalv./kat. Schwager Peter Keil  (Sohn Alexander), Anwalt (Schultheiß) zu 
Krumbach, er kauft 1656 von Joh. Jak. Prumb (Bürgermeister 1656) die Mühle in 
Brombach (Starkenburg 1973, Nr. 1) 
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Kdr.: 
Johann ~ H 18.9.1642, @ [als Johann Jakob (!), S. d. Ratsherrn J. J. P., H, wird aber 

bei der Taufe des ersten Kds. 1666 wieder Johann genannt] B 13.7.1665 
Anna Barbara Guckenberger, T. d. Valentin G. u. d. Martha (!) [ist falsch! 
sie hieß Anna Barbara Brunnengießer (aus 159)] ~ B 3.10.1647, † B 
6.9.1711 (766) Wwe. d. † Jakob Brumm , Ratsherr in B 

Anna Maria ~ H 7.2.1649, @ B 11.6.1675 Johann Bartholomäus Reutter, Bg. und 
Dreher in B 

ferner verm: Johann * err. 1655, † H 1.3.1690, Gerber u. Bg. H 
Konrad † H 11.11.1693, @ vor 1690 (3301) Katharina N.N., * err. 1655,  

† H 8.9.1691 
 

Q U O D ,  Q U O TQ U O D ,  Q U O TQ U O D ,  Q U O TQ U O D ,  Q U O T     

1048 @ I 30.7.1641 H, Nikolaus Quod, HB, (@ II 1049) und Maria N.N. aus HB, * err. 
1616, † H 28.9.1656, kat. 
Kdr.: 
Nikolaus * HB, ~ H 25.4.1644 
Elisabeth * HB, ~ H 17.10.1646, am 2.2.1672 aus Leibeigenschaft entlassen, @ Gg. 

Kreßmann, Weinheim 
Margareta * HB, ~ H 8.8.1649 
Katharina * HB, ~ H 26.9.1656, † HB 3.10.1656 

 
1049 @ II 24.4.1657 H, Wwr. Nikolaus Quot, HB, (@ I 1048), S1668, Bl. 190: Gem. HB, 

ein Haus, 286 fl. [richtig 288!], und Anna Katharina Breier (?) aus Zell bei B 
Kdr.: 
Apollonia * HB, ~ H 7.2.1658 
Eva ~ H 10.2.1660 
Kaspar * HB 27., ~ H 30.7.1662, † H 11.1.1735, Bg. H, @ vor 1697 (3304) Anna 

N.N., * err. 1665, † H 4.3.1735 
Margareta * HB 26., ~ H 27.1.1665, @ SCHL 6.7.1685 Wwr. Johann Georg 

Grünewald (aus 424), Schmied in Bonsweiher 
Maria * HB 13., ~ H 14.3.1668 
Friedrich Kaspar * HB 13., ~ H 14.10.1670 
Sophia * HB 5., ~ H 6.2.1673, † HB Feb. 1673 
Nikolaus * HB 17., ~ H 19.2.1674 
Andreas * HB 3., ~ H 5.3.1679 
Anna Katharina * HB 13., ~ H 15.2.1682 

 
1049a @ vor 1661 Johann Quott, 1663 Fremde in HB, und Susanna N.N. 

Kdr.: 
Anna Margaretha *~ H 23./24.8.1661 
Johann Martin * HB, ~ H 28./30.7.1663 

 

R A UR A UR A UR A U     

1050 @ vor 1630 Michel Rau und N.N. 
Kd.: 
Anna ~ H 7.10.1630 

 

R E B E RR E B E RR E B E RR E B E R     

1051 @ 13.11.1640 H, Sebastian Reber und Eva Closman (aus 694) NB! Der Name 
„REBER“ kommt sonst nicht vor; über diesem Eintrag steht mit anderer Tinte: „Hans 
Küffer  mit Eva aus E“ (vgl. 793). Dort heißt die Mutter bei einer Taufe 1658: Eva 
Glosman! Der Eintrag „Hans Küffer “ ist verm. eine Verbesserung für „Sebastian 
Reber“. 

 

R E I C HR E I C HR E I C HR E I C H     

1052 um 1600 erscheint mehrfach Valentin Reich, lt. Q 2.3.4 ist er Anlieger 5.5.1597,  
P. 1608 in H, - Ferner schon am 24.1.1600 ist lt. Q 2.3.4 Anlieger eine Wwe! V. R. 

 
1053 @ vor 1621 Jakob Reich, lt. Q 2.4.7.2, Bl. 11, als Bg. H bei der Grenzbegehung vom 

28.4.1618 anwesend, HD1623: H 180 - C1626: Ratsherr R 13, 3200 fl., - KB1628: 
US 43, Eva N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Anna Maria * err. 1621 
Anna Rosina * err. 1625 
Johann Jakob * err. 1627 
ferner: 
Johann Philipp ~ H 6.6.1630 
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Rosina Juliana ~ Worms (ev. KB) 4.8.1635, (T. d. J. Jakob Reich, Stadtschreiber H 
u. Anna Margareta N.N.) [also verm. @ II vor 1635 A. Mg. N.N.] 

 
1054 @ vor 1640 Johann Jakob Reich und Elisabeth N.N. 

Kd.: 
Johann Heinrich ~ H 19.8.1640, konf.. 1659 in Heidelberg im 18. Lebensjahr 

 

R E I C H A R TR E I C H A R TR E I C H A R TR E I C H A R T     

[Bem.: Manchmal Verwechslungen mit Reinhard und Rückert (!)] 
 
1055 @ vor 1613 Thomas Reichart, HD1623: H 15 - C1626: StOV 14, 1100 fl. - KB1628: 

StH 15, Frau: Margareta N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Margareta * err. 1613, ~ in Werthen (?), vielleicht: Wertheim] 
Katharina * err. 1623 
Peter * err. 1626, verm. @ I 1653 (1065), @ II 1656 (1067), @ III 1678 (3312), vgl. 

aber auch Johann Peter aus (1061) 
Agnes ~ H etwa 26.11.1629 

 
1056 @ vor 1616 Johann Reichert, † vor 1616, und [lt. P.] Gertrud N.N, HL1623:  

KI 13, Wwe. - C1626: KI 16, Wwe., 200 fl. 
Kdr.: 
vielleicht: Margareta P. 1623 
Johann (1059) 

 
1057 @ [lt. P.] vor 1617 Johann Reichart, C1626: UHB 53, 200 fl. - KB1628: UHB 7, 

Frau: Barbara N.N. [Achtung! In RD1655 gehen in HB Reichart und Rückert 
durcheinander; vgl. Rücker (1150)] 
Kdr.: lt. KB1628: 
Lorenz * err. 1626 
ferner ist P. 1623: Anna, T. d. J. R., HB 

 
1058 @ vor 1621 Dieter Reichart, KB1628: StH 73, Margareta N.N. 

Kd.: lt. KB1628: 
Anna Maria * err. 1621, verm. bald † 

 
1059 @ vor 1624 Johann Reichart (verm? aus 1056) HD1623: KI 16, der Junge - C1626: 

KI 17, der Junge, 1000 fl. - KB1628: KI 15, Frau: Anna N.N. 
Kd.: lt. KB1628: 
Johann * err. 1625 

 
1060 @ vor 1626 Johann Reichert, † vor 1626, und N.N., C1626: StUV 9, Wwe., 0 fl., aus 

Lorsch, VH 35: J. R. Kdr. 100 [verm. = Reinhardt (1079), denn HL1623,  
H 53 und C1626, StUV 9 ist genau dieselbe Stelle!] 

 
1061 @ vor 1630 Johann Reichart, H, # H 10.2.1637, Bäcker und 

Haingerichtsverwandter, „Welcher fast unversehener Weis an der Lungensucht dahin 
gefahren. Ist aber ein fleißiger Anhörer göttlichen Worts gewesen“, Frau: vielleicht 
lt. P. 1629: Katharina N.N. 
Kd.: 
verm? Johann Peter ~ H 15.6.1630, verm. @ I 1653 (1065), @ II 1656 (1067), @ III 

1678 (3312), vgl. aber auch Peter aus (1055) 
 
1062 @ 1.9.1631 H, Michael Reichart, H, RD1655, S. 98: Hubengut in E(!) - S1668, Bl. 

227: Gem. E, Haus und Hof, ½ Hub, das Fuxengut genannt, 642 fl. [richtig: 652] und 
Elisabeth Ebert (235) 
Kdr.: 
Nikolaus ~ H 1.Trin [3.6.] 1632 
Johann Friedrich * E, ~ H 29.3.1643 

 
1063 @ 11.5.1642 H, Andreas Reichart und Ottilia Engelhart (266) 
 
1064 @ I 22.11.1645 Johann Reichart (@ II 1066) * err. 1610, V1654: 34, kat., und Anna 

N.N. von Mittelschefflentz 
Kdr.: 
Katharina ~ H 22.9.1647 
vielleicht: Eva * OHB (!), ~ H 20.12.1648, @ 1668 Diether (216) 
Johann Jakob ~ H 16.6.1651 
Anna Helena ~ H 15.12.1652 

 
1065 @ vor 1653 Peter Reichart (aus 1055 oder 1061, @ II 1067, @ III 3312) V1654: 10, 

kat. und Anna Maria N.N., # H 2.4.1656 
Kdr.: 
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Barbara ~ H 17.2.1653, @ 1676 (2035) Anton (aus 22) 
Dorothea ~ H 23.8.1654 
Margareta ~ H 25.3.1656 

 
1066 @ II 1.8.1656 H, Wwr. Johann Reichart, Bg. H, (@ I 1064) † H Okt. 1670, S1668, 

Bl. 62: Bg. H, Haus in der Marktgasse, 145 fl., und Anna Christina N.N. [lt. ~ 1658: 
Ernst(in) ], Wwe. aus Hirschberg in Schlesien, * err. 1625, † H 9.9.1689 [sie @ III H 
7.4.1671 (3775) Jgs. Adam Wanderer, Beisaß] 
Kd.: 
Johann ~ H 21.6.1658, † H 22.5.1659 

 
1067 @ II 29.8.1656 H, Johann Peter Reichart, Bg. H, (@ I 1065), S1668, Bl. 21: Bhsg. 

hinter dem Rathaus, 335 fl. [@ III H 27.4.1678 (3312) Gertrud Kraus(schütz) (aus 
781)] und Elisabeth [verm. Eberlein, aus 241 oder 243], Wwe. des Johann Jakob 
Welz (?), # H 27.1.1678 
Kdr.: 
Johann Peter ~ H 7.6.1657, † H 29.3.1734, @ vor 1693 (3314) Agnes N.N. 
Anna Katharina *~ H 24./25.3.1662, † H 13.10.1740, Wwe. Schüttig, alias Ihnin , 

@ I H 14.5.1680 (2762) Wilhelm Ihn  (aus 601), @ II 1695/96 (2404) Jakob 
Frank  (aus 322), † 1696 durch Blitz, @ III H 15.4.1698 (3624) Jgs. Johann 
Georg Schiedig aus Kirchzell, * err. 1663, † H 12.10.1738 

Christoph *~ H 9./10.1.1667, @ vor 1690 (3313) Anna Margareta N.N., sie † H 
26.12.1740 als Gattin des Ratsherrn Ch. R., Greisin, „jubilaria in 
matrimonio“, also nach der goldenen Hochzeit 

 

R E I C H L I N G ,  R E I C H E LR E I C H L I N G ,  R E I C H E LR E I C H L I N G ,  R E I C H E LR E I C H L I N G ,  R E I C H E L     

1068 @ vor 1618 Johann Bartholomäus Reichling, HL1623: H 71 - C1626: StUV 27, 300 
fl. - KB1628: StH 96, Margareta N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Johann Jakob * err. 1625 
Johann ~ H 7. Trin. [15.7.] 1632 
 

R E I C H M A N NR E I C H M A N NR E I C H M A N NR E I C H M A N N     

1069 @ 3.9.1663 H, Johann Reichmann, Jgs. aus dem Rheingau, Keller des Klosters 
Erbach, † H 20.2.1683, lt. Lit. 1.3, S. 153: 1673 bis 1682 Keller in H [dort weitere 
Angaben] und Maria Elisabeth Endlich (aus 264), † H 30.4.1692, Wwe. 
Kd.: 
Anna Klara *~ H 27./29.3.1674 
 

1069a @ Joh. Phil. Reichmann, † B 25.1.1731, Oberschaffner d. Klosters Lorsch 1691 - 
1729, und Maria Sophia N.N., † Aschaffenburg 

 
1069b Seb. Frz. Reichmann, Oberschaffner 1730 – 49 
 

R E I G E RR E I G E RR E I G E RR E I G E R     

1069c Nikolaus Reiger und Elisabeth N.N., (Ren. 1617, S. 292) 
 

R E Y E RR E Y E RR E Y E RR E Y E R     

1070 @ vor 1628 Nikolaus Reyer, HL1623: H 9 - C1626: StOV 9, 1400 fl. - KB1628: StH 
9, Frau: Barbara N.N. 

 

R E H M ,  R Ö M  R E H M ,  R Ö M  R E H M ,  R Ö M  R E H M ,  R Ö M  [verm. = R E I N R E I N R E I N R E I N ]    

1071 @ vor 1614 Johann Rehm, † nach 1617, vor 1626, und Barbara N.N. [sie verm. @ II 
vor 1626 Johann Cloß (687)] 
Kd.: lt. KB1628: 
Andreas * err. 1614 

[Hierzu folgende Hinweise: In HL1623, C1626 und KB1628 sind in OHB jeweils sechs 
Familien verzeichnet. Fünf davon sind in allen drei Listen dieselben. Die sechste ist: 
HL1623: OHB 5, Hanß Rhein; an seiner Stelle in C1626: OHB 5, Hanß Römen 
Wwe. und in KB1628: wieder an der gleichen Stelle (OHB 2): Hanß Cloß mit Frau 
Barbara und bei ihm der Stiefsohn Andreas Rehm. - Nach Forschungen von Dr. 
Fußgänger kann Johann Rhein aus B stammen: ~ B 9.2.1589, S. d. Georg R. u. d. 
Margareta Gansart] 

 
1072 @ vor 1616 Philipp Rein (vielleicht Bruder von 1071) (@ II 1073), HL1623: H 49 - 

C1626: StUV 1, 200 fl. - KB1628: StH 59, Frau: Margareta N.N., † vor 19.5.1638 
Kdr.: lt. KB1628: 
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Jost * err. 1616 
Johann * err. 1619, @ 1640 (1074) 
Johann Philipp * err. 1625 
ferner: 
Margareta ~ H 10.7.1629 
Kraft ~ H 2. Epiph. [18.1.] 1635 

 
1073 @ 19.5.1638 H, Philipp Rein (@ I 1072), † vor 1668, V1654: 38, ref., und Katharina 

N.N., Wwe. Lang (819), * err. 1610, S1668, Bl. 73: Wwe., Bg. H, Bhsg. in der Stadt, 
355 fl., † H 29.1.1691, kat= 
Kdr.: 
Adam ~ H 2.1.1639, @ 1660 (1075) 
Philipp Peter ~ H 30.11.1642, @ 1661 (1077) 
Anna Katharina ~ H 30.4.1645, @ 1661 Becker (100) 
Andreas ~ H 22.7.1647 
Johann Martin ~ H 29.11.1648, @ H 13.5.1669 (3327) Anna Treutel (aus 1373), 

† H 23.10.1690, etwa 30 (!) J. alt 
Apollonia ~ H 17.2.1651, @ I H 1668 Höfflich  (542), @ II H 19.3.1703 (3599) 

Wwr. Johann Schuck, † H 2.10.1707, Beisaß, [dieser @ I H als S. d. Jakob 
Sch. aus LD am 7.1.1681 (3598) Dorothea Stattmüller  (aus 1338)] 

ferner verm: Katharina @ H 1673 (3733) Treutel (aus 1673, s.o.) 
 
1074 @ 8.10.1640 H, Johann Rhein (aus 1072), * err. 1619, † H 13.10.1688, Ruhr, 

V1654: 6, kat. - S1668, Bl. 77: Der Alte, Bg. H, Bhsg. auf der kleinen Bach, ein 
Häuslein unten dran, 344 fl., [verm. @ II nach 1681 (?) N.N., denn † H 3.9.1688 ein 
S. d. jetzigen Frau des J. R. aus früherer Ehe, 12 J., Ruhr] und Maria N.N., * err. 
1620, † H 8.4.1681 am Schlaganfall, als sie aus dem Haus gegangen war, um [am 
Osterdienstag] in die Kirche zu gehen 
Kdr.: 
Johann ~ H 25.7.1643, @ 1661 (1076) 
Johann Peter ~ H 5.3.1645, @ I 1667 (1078) 
Philipp Leonhard ~ H 25.7.1649, † H vor Feb. 1695, @ I H 15.11.1678 (3329) Jgf. 

Maria Susanna Schirner (aus 1229), ~ H 20.10.1652, † H 12.2.1690, @ II H 
8.7.1688/89 [verm. 1690] (3334) Elisabeth Saum, Wwe. Zippler , * err. 
1666, † H 25.4.1736 [sie @ I als Magd in H 13.1.1682 (3923) Jgs. Johann 
Zippler , S. d. Jakob Z., Bg. in Walldürn, † H 3.5.1687, Bg. H] 

Eberhard ~ H 6.8.1651, @ H 10.2.1676 (3328) [Doppeleintrag: 16.11.1676] 
Katharina Flat (aus 306) * HB, ~ H 16.11.1653, verm. † # H 8./10.5.1723 
als „Anna“ [das könnte allerdings auch eine zweite Frau sein; [@ II 3335] 
das Alter ist mit 54 J, sehr niedrig angegeben] 

ferner verm: Anna Katharina, die als T. d. J. R., Bg. H, @ H 25.4.1679 (2465) Wwr. 
Johann Graber, Bg. H, * err. 1657, † H 25.1.1715, sie † H 24.4.1710 

 
1075 @ 6.4.1660 H, Adam Rein (aus 1073), ~ H 2.1.1639, † H etwa 24.5.1692, S1668, 

Bl. 73: Bg. H Haus in der Stadt, 172 fl., und Katharina Kleber (aus 671) 
Kdr.: 
Eva Maria *~ H 23./26.12.1660, † H 10.3.1699, @ H 15.4.1681 (2993) Jgs. 

Nikolaus Laux, S. d. Engelbert L. aus Idiger an der Mosel, Trierer Land, 
Schuhmacher, † H 11.5.1713, , durch einen vom Berg herabfallenden 
Holzbalken völlig zusammengeschlagen [er @ II H 19.5.1699 (2994) Jgf. 
Elisabeth Lulay , T. d. Adam L. (aus 874) u. d. Agnes Ruz (aus 1166), * KI 
25., ~ H 27.9.1671, † H 2.7.1707] 

Anna Katharina *~ H 30.1./1.2.1662, @ 1680 (2161) Bischof (aus 131) 
Johann *~ H 21./23.4.1663 
Judith * err. 1665, † H 13.10.1666 
Barbara *~ H 17./18.2.1667, † H 10.9.1668 
Thomas *~ H 26./28.10.1669, †# H 1./2.4.1728, ohne Kdr, @ vor 1699 (3338) 

Anna Elisabeth N.N. 
Apollonia *~ H 10./12.11.1671 
Barbara *~ H 13./15.5.1673, † H 25.11.1677 
Judith *~ H 13./15.11.1676 
Anna Maria *~ H 22./26.2.1679 
Anna Maria *~ H 11./13.4.1684, † H 3.9.1690 

 
1076 @ 24.8.1661 H, Johann Rein (aus 1074), ~ H 25.7.1643, † H 12.5.1690, S1668,  

Bl. 77: Der Junge, Bg. H, 141 fl., und Katharina Remmair aus Westerhausen (?) 
Diözese Mainz, † H 16.12.1691, Wwe. 
Kdr.: 
Anton *~ H 5./7.12.1662, † H 13.12.1737, @ I vor 1686 (3330) Anna Maria N.N., 

* err. 1650, † H 22.11.1689, @ II H 14.6.1686 [verm. 1690] (3332) Wwe. 
Anna Margareta N.N., † H 1.10.1691, @ III H 23.9.1697 (3337) Anna Maria 
Münch (aus 1002), Wwe. des Johann Jakob May, †# H 1./2.5.1720 

Sophia Katharina *~ H 8./9.11.1664, † H Sept. 1665 [nur Kleinkd. d. J. R., des 
Jungen] 
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Johann Michael *~ H 30./31.7.1667, † H 6.8.1667 
Anna Justina *~ H 6./8.7.1668, @ 1690 (2049) Arzt  (aus 28) 
Anna Katharina *~ H 22./23.4.1671 
Johann Adam *~ H 5./8.7.1673, † H 12.1.1692 
Johann *~ H 7./10.8.1677, @ H 12.6.1702 (3339) Anna Katharina Franck, T. d. 

Johann Georg F. u. d. Anna Katharina Denner (aus 181), *~ H 4./6.9.1682, 
[Doppeleintrag: 5./8.11.1682] 

Johann Nikolaus *~ H Apr. 1679 
Johann Nikolaus *~H 1./3.3.1680, † H 14.8.1682 
Johann Peter *~ H 30.4./1.5.1683, † H 4.2.1704 
Johann Christoph *~ H 9./10.2.1686, † H 15.4.1755, @ vor 1717 (3343) Maria 

Margareta Schlanderer, T. d. Eberhard Sch. aus Krautheim u. d. Margareta 
Sigmund (aus 1187), *~ H 1./2.7.1685, † vor 1738 

 
1077 @ 15.11.1661 H, Philipp Peter Rein (aus 1073), kalv./kat., ~ H 30.11.1642,  

† H Nov. 1677, S1668, Bl. 64: Bg. H, Haus [verm.] in der Marktgasse, 222 fl., und 
Margareta Hannold (aus 452), lut./kat., ~ H 26.1.1642, † H 6.2.1692 [@ II H Jan. 
1678 (3015), Laist (837)] 
Kdr.: 
Michael *~ H 14./16.1.1667, † H 29.10.1667 
Anna Maria *~ H 3./6.10.1668 
Anton *~ H 28./31.5.1671 
Anna Katharina *~ H 28./29.9.1672, † H 18.10.1674 
Johann Peter *~ H 27./29.9.1675, verm. † H 17.8.1682 [vgl. S. in 1078] 

 
1078 @ 11.1.1667 H, Johann Peter Rhein (aus 1074), ~ H 5.3.1645, † H 14.6 1699, 

plötzlicher Tod, S1668, Bl. 20: Bg. H, 160 fl., [@ II H 1688/89 (verm. 1690) (3333) 
Anna N.N., Wwe. des Johann Weis (aus 1445), Wwe. Kopp, * err. 1645, † H etwa 
25.1.1693 als Gattin des P. R., geb. Weis (!)] und Anna Katharina Lang (aus 823), 
Wwe. Überrodt  (1383), ~ H 13.11.1640, † H 3.1.1690 
Kdr.: 
Anna Katharina *~ H 27./28.11.1667, verm. @ vor 1687 Hermann Lorenz (3055) 
Anna Barbara *~ H 8./10.9.1669, @ H 14.2.1701 (3483) Johann Georg Savoyer aus 

Bamberg, Jäger in SO, † H 25.7.1707 
Johann Peter *~ H 25 /27.3.1672, verm. @ H [allerdings als S. d. Philipp (!) Peter u. 

d. Katharina. Vgl. 1077, wo dem Philipp Peter R. am 27.9.1675 ebenfalls ein 
S. Johann Peter geboren wird. Am 17.8.1682 stirbt aber ein Johann Peter, S. 
d. Peter R. im Alter von 7 J., was genau dem J. P. aus 1077 entspricht. Es ist 
daher wahrscheinlicher, dass der J. P. aus 1078: @ H 31.8.1705 (3340) Anna 
Margareta Lulay , T. d. † Georg L. (aus 873) u. d. Anna Steinmetz (aus 
1354), * KI 26., ~ H 27.7.1680, † H 22.9.1756, etwa 64(!) J. alt 

Anton *~ H 11./13.8.1674, †# H 14./16.11.1722, @ lt. KB H in St. Stephan in 
Mainz 19.2.1697 (3336) Anna Maria Schram, T. d. Matthäus Sch., Metzger 
in Aschaffenburg, u. d. Eva N.N., * err. 1670, † H 21.2.1742 

Maria *~ H 9./11.5.1677, @ H 7.6.1707 (2995) Jgs. Christoph Laux, S. d. Nikolaus 
L. (828) u. d. Elisabeth Schirner (aus 229), *~ H 19./22.6.1682 

Philipp *~ H 7./10.8.1680, † H 18.3.1739, verm. @ etwa 1708 (3342) Barbara 
Leder, H  

verm.: [mit Vater Peter] Anna Margareta * err. 1682, † H 12.7.1684 
 

R E I N H A R DR E I N H A R DR E I N H A R DR E I N H A R D     

1079 HL1623: Hanß Reinhardt [verm. = Reichart (1060)], H 53 
 

R E I P O L D ,  R E U P E L TR E I P O L D ,  R E U P E L TR E I P O L D ,  R E U P E L TR E I P O L D ,  R E U P E L T     

1080 @ vor 1606 Adam Reipoldt, † vor 1628, HL1623: MI 5, N.N. 
Kd.: lt. KB1628: 
MI 7, hinterlassenes Kd: Johann * err. 1606 

 
1081 @ vor 1612 Christmann Reipoldt, HL1623: SCH 6 - KB1628: SCH 2,  

Frau: Margareta N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Adam * err. 1612, ~ in Gadernheim, vielleicht @ 1641 (1082) 
Nikolaus * err. 1616 
Katharina * err. 1620 
Georg * err. 1622 
Heinrich * err. 1625 
ferner: 
Peter ~ H 26.8.1629 
Bartholomäus ~ H 19.6.1631 

 
1082 @ 22.1.1641 H, Adam Reupelt (vielleicht aus 1081) und Elisabeth N.N. 
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Kd.: 
Philipp ~ H 15.12.1641 

 

R E I S H E I M E RR E I S H E I M E RR E I S H E I M E RR E I S H E I M E R     

1083 @ vor 1643 Johann Reisheimer, HB, und N.N. 
Kd.: 
Kaspar ~ H 10.5.1643 

 

R E I ß L E RR E I ß L E RR E I ß L E RR E I ß L E R     

1084 HL1623, H 34: Johann Reußlers Wwe. 
 
1085 @ vor 1628 Johann Georg Reißler, KB1628: UHB 4, Frau: Margareta N.N. 

Kdr.: 
Platz vorgesehen, aber kein Eintrag 

 
1085a @ 11.6.1668 B, Johann Reißler, Schmied, S. d. † Johann Georg R. aus B, und 

Margaretha Heckenmüller (aus 482), ~ H 10.7.1647 
Kd.: 
Agnes *~ H 8./10.6.1672 
[vgl. hierzu Rißler 1103/1108, dabei mehrere Schmiede] 

 

R E S S E R ,  R Ö S E RR E S S E R ,  R Ö S E RR E S S E R ,  R Ö S E RR E S S E R ,  R Ö S E R     

1086 @ vor 1629 Johann Resser, KB1628: StH 119, Frau: Elisabeth N.N., 1630 ist sie P. 
bei Margareta (!?) 

 

R E T T I G ,  R Ö D I G ,  R Ö T G ER E T T I G ,  R Ö D I G ,  R Ö T G ER E T T I G ,  R Ö D I G ,  R Ö T G ER E T T I G ,  R Ö D I G ,  R Ö T G E     

1087 @ vor 1606 Philipp Retich [Es gibt einen zweiten Ph. R. in H, vgl. 1092; hierher 
gehört verm:] † vor 1628, HL1623: KI 2 - C1626: KI 3, 1000 fl. - und Frau N.N., 
† vor 1628 
Kd.: lt. KB1628, SCH 10: Ph. R. hinterlassener S. 
Nikolaus * err. 1606 

 
1088 @ vor 1608 Adam Rettich, HL1623: UHB 15, Wwe! [Das ist entweder ein Irrtum, 

oder es gibt ab 1626 einen zweiten Adam R., vielleicht Sohn, an derselben Stelle] - 
C1626: UHB 11, 200 fl. - KB1628: UHB 62, Frau: Ottilia N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Maria * err. 1608 
Anna * err. 1610 
Heinrich * err. 1611, verm. @ vor 1638 (1093) 
Margareta * err. 1614 
Apollonia * err. 1620 
Nikolaus * err. 1624 

 
1089 @ vor 1611 Johann Retich, HL1623: KI 1 - C1626: KI 9, 5000 (!) fl. - KB1628:  

KI 2, Frau: Eva N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Johann * err. 1611, @ vor 1639 (1094) 
Margareta * err. 1617 
Peter * err. 1621, @ 1644 (1095) 

 
1090 @ vor 1612 [verm. wesentlich früher, da nur lt. P. 1612, 1615:] Nikolaus Retich und 

Barbara N.N. 
 
1091 @ vor 1614 Johann Retich, HL1623: SO 11 - C1626: SO 11, 300 fl. - KB1628:  

SO 3, Frau: Anna N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Simon * err. 1615 
Margareta * err. 1620 
Anna * err. 1625 
ferner: 
Katharina * SO, ~ H 1.4.1629 

 
1092 @ vor 1628 Philipp Rethich, KB1628: US22, Frau: Katharina N.N. [Schon 1614 ist 

eine Katharina, Frau des Ph. R. aus H! P. in KI; das könnte die Frau des Ph. R. 
(1087) sein. Es heißt aber ausdrücklich: „aus H“]. Er ist P. 9.1.1630; sie ist P.: 1627 
und 10.8.1631 

 
1093 @ vor 1638 Heinrich Redich (verm. aus 1088), * err. 1611, † etwa 1653, P. 1651, 

und Anna N.N., * err. 1615, † HB 10.10.1678, seit 25 J. Wwe., RD1655, S. 32:  
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HB als Hans (!) R. Wwe, [Hans ist verm. Irrtum, denn:] S1668, Bl. 185: Heinrich R. 
Wwe., HB, 40 fl. 
Kdr.: 
Apollonia * HB, ~ H 27.12.1638, P. 1653 als T. d. Hch. R. 
Anna ~ H 28.9.1642, @ 1662 Ruz (1169) 

 
1094 @ vor 1639 Johann Rettich (verm. aus 1089), * KI err. 1611, † KI 16.7.1682, 

RD1655, S. 72: KI, Görg Rutz (1166) und Hans Rettig (1094), Hans Schmitt (1234) 
Erben, erstlich eine Bhsg. mit einer Scheuer. Ferner haben wir (!) noch ½ Hub, das 
Haus ist durch die Soldaten abgebrannt; S. 74: Hans Rettig (1094): Haus und Hof, 
Scheuern und Ställe zwischen Georg Rutz (1165/66) und Hans Schneiders Erben 
(1263). [Bem.: Daraus geht hervor, dass Georg Rutz und Hans Rettig Erben des 
Hans Schmitt waren, d. h. sie haben wahrscheinlich Töchter geheiratet, und zwar 
Georg Rutz (1165) die 1613 geb. Katharina, Hans Rettig die ebenfalls 1613 geb. 
Apollonia; sie waren verm. Zwillingsschwestern] S1668, Bl. 218: Gem. KI, 5/4 
Hubengut, 460 fl., und Apollonia [s. o. verm. :] Schmitt (aus 1234), * err. 1613 
Kdr.: 
Barbara * KI, ~ H 30.10.1639, verm @ I vor 1657 Vedel (1392), @ II 1680 (3669) 

Steinbecher (1349), @ III 1682 (2478) Grein (388) 
Eva * KI, ~ H 17.11.1641, @ 1660 Dieter (213) 
Anna * KI, ~ H 9.4.1645 
Johann Georg * KI, ~ H 20.12.1648, sein P. war Hans (!) Grieser, verm. @ er als 

Johann, S. d. J. R. H 17.4.1674 (3359) Eva Schilling (aus 1226) * err. 1656, 
† KI 6.8.1716, und er † KI 16.5.1721, Wwr., 70 J., plötzlicher Tod 

Margareta * KI, ~ H 22.5.1653, @ 1671 (2907) Kopp (aus 761) 
Eva * KI, ~ H 1.3.1656 

 
1095 @ 6.2.1644 H, Peter Rettig, KI [mehr steht nicht im KB!] Aus ~ und P. ergibt sich, 

dass seine Frau von 1652 bis zu ihrem Tod Eva hieß. 1657 wird sie Scherer, 1658 
und 1620 Weber genannt. Eine Eva Scherer ist nicht bekannt. Die einzige im KB 
vorkommende Eva Weber ist 1625 geboren, könnte also durchaus 1644 geheiratet 
haben. Da der Name Scherer nur einmal für die Frau genannt wird, könnte es auch 
ein Hörfehler für Weber sein. Es kommt auch kein P. Scherer vor. Allerdings wäre 
eine Eva Scherer als T. d. Ratsherrn Marx Sch. möglich, ist, aber nicht nachweisbar. 
Hans Rettig, verm. ein Bruder des Peter R. (beide aus 1089), ist 1631 P. bei Hans 
Weber, der ein Bruder der genannten Eva WEBER ist. Somit ist sehr 
wahrscheinlich:  
@ 6.2.1644 H, Peter Rettig (verm. aus 1089), * err. 1621, † KI 1.1.1683, RD1655, S. 
77: KI, ein Hubengut, S. 85: Habe ich (!) Georg Rutz (1165/66) und Peter Rettig 
(1095) die Huben, so Hans Leonhart (843) gewesen, mit einander erkauft. Das Haus 
aber ist von den Soldaten abgebrannt worden - S1668, Bl. 220: Gem. KI, eine ganze 
Hub, 310 fl., und [s.o. verm:] Eva Weber (aus 1424), * err. EL 1625, † KI 23.3.1680 
Kdr. 
Apollonia * err. 1644, @ 1667 Bauer (69) 
verm. Nikolaus, der als S. d. Peter R., H @ Jan. 1678 (3360) Katharina Kopp  

(aus 761), ~ H 27.8.1656 
Margareta * err. 1650, @ 1666 Kopp (773) 
Elisabeth * KI, ~ H 17.11.1652 
Johann Peter * err. 13.2.1657, † KI 27.2.1657 [Mutter: Eva Scherer, s.o.] 
Johann Peter * KI, ~ H 16.1.1658 [Mutter: Eva Weber], † KI 27. # H 28.1.1658 

[Mutter: Eva Weber] 
Eva * KI, ~ H 11.4.1659, † KI 16.4.1659 
Johann * KI 7., ~ H 9.11.1660, † KI 20.1.1661 
Peter * KI 3., ~ H 5.2.1662, † KI 28.8.1720, Wwr., @ vor 1684 (3361) Barbara 

N.N., † vor 1720 
Johann Georg * KI 28.2., ~ H 1.3.1665, † KI 20.3.1734, @ vor 1686 (3362)  

Ursula N.N., * err. 1663, † KI 22.6.1724 
 

R E I S C H E R ,  R E U S C H E RR E I S C H E R ,  R E U S C H E RR E I S C H E R ,  R E U S C H E RR E I S C H E R ,  R E U S C H E R     

1096 @ vor 1609 Jost Reischer, Zimmermann (S1617, S. 220), † vor 1623, und N.N., 
HL1623: H 48, Wwe. - C1626: StOV 45, Wwe., 200 fl. - KB1628: StH 56, Wwe. 
Kd.: lt. KB1628: 
Jakob * err. 1609, @ I 1643 (1097) 

 
1097 @ I 7.1.1643 H, Jakob Reuscher (aus 1096), * err. 1609, † H 13.11.1692, über  

70 J., kalv./kat., geht lt. Lit. 1.5, S. 50, 1646 zum ref. Abendmahl nach Worms, 
V1654: 7, ref. - S1668, Bl. 16: Bg. H, eine Bhsg. auf dem Markt, eine Bhsg. in der 
Kirchgasse, ein Hausplatz und Scheuer in der Marktgasse, 659 fl. - 
Jurisdiktionalbuch 1668 [Q 2.4.6, Bl. 73:] „Ein Schildwirtshaus auf dem Markt , zum 
Rayer’, hat jetzt Jakob R., Bg., ist aber nicht im Gang“, [@ II H 2.6.1670 (3374) 
Maria Margareta N.N., Wwe. Schirner (1229), * err. 1621, † H 2.7.1681, @ III H 
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22.9.1681 (3376) Katharina Dieter (aus 204), Wwe. May (887), * err. 1625, † H 
13.12.1708 Wwe. R. 92(!) J.], und Katharina Schoffheintz (aus 1281), * err. 1625 
Kdr.: 
Johann Jakob ~ H 20.12.1643, lebt verm. 1688 in LD 
Johann Peter ~ H 10.6.1646 
Michael ~ H 25.6.1647 
Anna Maria ~ H 19.11.1649, @ I 1668 Summer (1192), @ II 1677 (2111) Becker 

(aus 95) 
Katharina ~ H 16.6.1652, @ H 24.11.1671 (2448) Jgs. Hermann Andreas Glaser aus 

Worms, verm: * err. 1649, † H 2.2.1699 Bg. H 
Susanna ~ H 7.7.1655 
Anna Margareta †# H 14./15.5.1657, Alter: 12 Tg. oder W. 
Stephan ~ H 2.9.1658, †# H 18./19.3.1726, Wwr., @ H 21.9.1681 (3375) Katharina 

Kilian  (aus 652), *~ H 11./13.4.1663, † vor 1726 
 

R E U T E RR E U T E RR E U T E RR E U T E R     

1098 @ vor 1609 Simon Reuter, Ratsherr, † vor 1626, und N.N. 
Kdr.: C1626, VH 22: Kdr., 400 fl., und: 
Söhne Georg und Cloßman [?=Nikolaus], 600 fl. – 
ferner: 
Michael, S. d. Ratsherrn S. R. @ 1629 (1099) 

 
1098a @ etwa 1614 Johann Georg Reuter und Barbara Anthes, T. d. Sebastian A. u. d. 

[vor 1614] † Barbara Rücker [lt. Eintrag vom Mi. 9.11.1614 im Weinheimer 
Bürgerbuch (Lit. 1.6, S. 40) fordert der Vater für seine T. Barbara einen Geburtsbrief 
an; die Eltern haben etwa 1590 in Weinheim geheiratet.] - In H ist von diesem 
Ehepaar sonst nichts zu finden. Lediglich im Gefälleverzeichnis Lorsch von 1632 
[Q 2.4.2, Bl. 37:] Hanß Steinmetz (1352) hat 11 Mg und 1 Viertel Acker vom 
Kloster, yetzo Hanß Georg Reuters Erben und Konsorten neben Erlegung von 145 fl. 
6½ alb Erbgerechtigkeitsgeld verliehen. J. G. R. müsste also bei diesem Eintrag 
schon tot gewesen sein, wobei das Datum des „yetzo“ aber unbekannt ist. 

 
1099 @ 15.5.1629 H, Jgs. Michel Reuter (aus 1098) und Magdalena Sauer (aus 1175), 

* E err. 1614 
Kd.: 
Nikolaus ~H 22. Trin. [28.10.] 1632 

 
1100 @ vor 1644 Simon Reuter, † H 3.5.1677 nach lang anhaltendem Schwindel, V1654: 

41, kat. - S1668, Bl. 65: Bg. H, Haus in der Marktgasse, 317 fl., und  
[lt. P. 1644:] Apollonia N.N. [vgl. 285?] 

 

R I D I N G E R ,  R Ü D I G E RR I D I N G E R ,  R Ü D I G E RR I D I N G E R ,  R Ü D I G E RR I D I N G E R ,  R Ü D I G E R     

1101 @ vor 1616 Michael Rüdinger, HL1623: H 185 - C1626: OVOV 35, 200 fl. - 
KB1628: OV 6, Frau: Magdalena N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Michael * err. 1616 
Anna * err. 1622 
ferner: 
Dorothea ~ H 10.2.1631 

 

R I E PR I E PR I E PR I E P E R ,  R I E P E LE R ,  R I E P E LE R ,  R I E P E LE R ,  R I E P E L     

1102 @ vor 1625 Michael Rieper, HL1623: SO 6 - C1626: SO 6, 200 fl. - KB1628:  
SO 7, - vielleicht auch RD1655, S. 22: ¼ Hub, Haus ist hinweg und auch ein Stück 
von der Scheuer, Michel Ruppert, - Frau lt. KB1628: Eva N.N. 
Kd.: lt. KB1628: 
Johann * err. 1625 

 

R I ß L E R ,  R U ß L E RR I ß L E R ,  R U ß L E RR I ß L E R ,  R U ß L E RR I ß L E R ,  R U ß L E R     

1103 @ vor 1610 Peter Rußler, H Schmied, und N.N. 
Kd.: 
Stephan @ 1639 (1108) 

 
1104 @ vor 1610 Nikolaus Rißler, † vor 19.10.1639, HL1623: H 231 - C1626: UVOS 14, 

400 fl., Frau von KI - KB1628: OS 8, Frau: Dorothea N.N. [sie @ II 1639 Hecker 
(486)] 
Kdr.: lt. KB1628: 
Johann Georg * err. 1610 
Margareta * err. 1612 
Johann Nikolaus * err. 1627 
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Michael ~ H 30.8.1630 
 
1105 @ vor 1614 Johann Rißler, † vor 1623, und Anna N.N. HL1623: H 238, Wwe. - 

C1626: UVOS 2, Wwe., 200 fl. - KB1628: StH 12, Wwe. Anna 
Kd.: lt. KB1628: 
Anna Maria * err. 1614 

 
1106 @ vor 1616 Michael Rißler, lt. Q 2.4.7.2, Bl. 11, ist bei der Grenzbegehung vom 

28.4.1618 anwesend: Michel Rüsle, Steinsetzer H und des Rats – HL1623: Ratsherr 
R 4 - C1626: R 4, 2000 fl., Frau aus E, - KB1628: StH 57, Schmied H, Kell.-R. 1614,  
Frau: Elisabeth N.N., † bald nach 1628 

 
1107 @ vor 1630 Johann Rüßler, 1632: Schmied in H, Martha N.N. 

Kdr.: 
Margareta ~ H 18.12.1630 
Peter ~ H Cantate [29.4.] 1632 

 
1108 @ 22.11.1639 H, Stephan Rußler (aus 1103), † vor 1666, P. 1646: Schmied, 

1654/55: Ratsherr, V1654: R 13 lut., und Anna Maria Kop (aus 734), Wwe. 
Heydenstengel (491), lt. Lit. 1.5, S. 50, geht sie Ostern 1646 zum ref. Abendmahl 
nach Worms, [sie @ III 1666 Meser (927)] 

 

R I T T E R ,  R I D ER I T T E R ,  R I D ER I T T E R ,  R I D ER I T T E R ,  R I D E     

1109 @ vor 1663 Johann Michael Ritter , † HB Ende 1666 an der Pest zusammen mit 2 
Kdr., und N.N. [lt. ~ 1663: Eva Hotzin, s. aber 1019], S1668, Bl. 188: Wwe., Gem. 
HB, Haus, Hof und Scheuer und ein wüster Platz, 157 fl. 
Kdr.: 
Johann Valentin * HB 3., ~ H 6.1.1663 
Johann Michael * err. März 1665, † HB 20.6.1666, im Brunnen ertrunken 

 

R I T T E R S B E R G E R ,  R U D E RR I T T E R S B E R G E R ,  R U D E RR I T T E R S B E R G E R ,  R U D E RR I T T E R S B E R G E R ,  R U D E R S B E R G E RS B E R G E RS B E R G E RS B E R G E R     

1110 @ 25.5.1666 H, Jgs. Christoph Rudersberger aus Bayern † H 30 8.1691, S1668, Bl. 
79: [unmittelbar hinter seiner Schwiegermutter, der Wwe. des Wolfgang Hohenider] 
Bg. H, 130 fl., - Kollekturrechnung 1683: Christoph Rodensperger H 100 fl. 
geliehen, und Maria Salome Hohenider (aus 560), * err. 1653 (!), † H 26.10.1713 
Kdr.: 
Kaspar *~ H 5./7.7.1667, †# H 26./28.12.1717, 1695: Kaplan in H, um 1700 

Altarist bzw. Benefiziat ad St. Margaretam 
Johann Georg *~ H 10./13.10.1669, @ H 4.2.1698 (3384) Eva Dieter (aus 216), 

*~ H 29./31.1.1675, † H 12.2.1717 
Anna Katharina *~ H 20./21.2.1672, lebt lt. P. 1698 
Philipp *~ H 16./18.9.1674, † H 29.12.1715 am bösartigen Fieber, @ H 22.2.1700 

(3385) Magdalena Dieter (aus 216) *~ H 15./17.10.1680 
Lorenz *~ H 13./15.11.1677, † H 23.7.1678 
Lorenz *~ H 12./13.7.1679, † H 4.12.1759, @ I H 23.11.1705 (3386) Anna Maria 

Fetsch, T. d. Georg F. u. d. Dorothea N.N. aus E, * E 24., ~ H 27.8.1684, 
†# H 16./17.3.1719, @ II 3.7.1719 (3387) Jgf. Anna Katharina Kopp, T. d. 
Johann K. u. d. Elisabeth N.N. aus UHB, * err. 1698, †# H 8./9.11.1720, 
@ III H 24.2.1721 (3388) Maria Apollonia Mang, Wwe. des Johann Adam 
Wörner  (1487), *~ H 21./23.3.1683 

Margareta *~ H 11./13.11.1682, † H 14.11.1683 
Matthias *~ H 13./14.1.1685, ist P. 1703 

 

R O D E N H Ö F E R ,  R O D E N H E BR O D E N H Ö F E R ,  R O D E N H E BR O D E N H Ö F E R ,  R O D E N H E BR O D E N H Ö F E R ,  R O D E N H E B E R ,  R O D E N H A U E RE R ,  R O D E N H A U E RE R ,  R O D E N H A U E RE R ,  R O D E N H A U E R     

1111 @ vor 1653 Andreas Rodenhöffer, * err. 1630, † H 20.11.1689, aus Franken, 
V1654: 65, kat. - S1668, Bl. 108: Küfer, Bg. H, Bhsg. samt Scheuer und Zugehör in 
der oberen Vorstadt [neben seinem Schwiegervater Hans Beyell], 309 fl., und Anna 
Katharina Beil (aus 103), ~ H 20.1.1631, † H 19.4.1691, Wwe. 
Kdr. 
Johann ~ H 6.2.1653, verm. als Johann Georg @ B 19.11.1675 (3391) Anna Barbara 

Voltz, T. d. Michael V. von Zell bei B u. d. Anna N.N., * Zell, ~ B 
17.9.1651; verm. sind sie später wieder in H, wo 1686 ein S. Andreas 
geboren wird mit Eltern Johann/Anna Barbara. Weitere vier Kdr. mit Vater 
Johann. Schließlich † H 3.1.1687 Johann R. als Beisaß und Anna Barbara R. 
[allerdings ohne Hinweis ob Wwe. oder unverheiratet (s. u.)] † H 25.5.1716 

Johann Jakob ~ H 15.4.1657, †# H 30./31.1.1658 
Nikolaus *~ H 27./28.4.1659, † H 28.8.1738, @ vor 1685 (3392) Anna Katharina 

N.N., * err. 1660, † H 11.12.1739, Wwe. 
Eva *~ H 29./31.3.1661, † H 17.5.1661 
Michael *~ H 7./8.4.1662 



 - 188 - 

Anna Maria *~ H 22./23.9.1664, † H 12.8.1665 
Johann Jakob *~ H 10./11.7.1666, @ vor 1697 (3394) Maria N.N. 
Johann Peter *~ H 31.5./4.6.1668, † H 26.7.1692, @ vor 1691 (3393)  

Margareta N.N. 
Barbara *~ H 5./6.9.1670, hat Okt./Nov. 1691 ein uneheliches Kd. Nikolaus, dieses 

† H 14.9.1693 
Philipp *~ H 26./29.1.1673, † vor 1734, @ H 16.11.1698 (3395) Maria Eva 

Huppler  aus Nachheim (?) im Herzogtum Neuburg [sie @ II H 7.2.1734 
(2885) Wwr. Peter Knapp (707), und † H 18.2.1738 als Eva Knappin , alias 
Rodenheberin] 

Burkhard @ als S. d. † A. R. u. d. † Anna Katharina H 23.11.1706 (3396) Jgf. 
Elisabeth Bauer (aus 67), *~ H 13./15.10.1676, † H 16.2.1740 

Johann Georg * err. März 1679, † H 20.8.1679 
 

Z U  R O DZ U  R O DZ U  R O DZ U  R O D E N S T E I NE N S T E I NE N S T E I NE N S T E I N     

1112 Hans VI von Rodenstein, † H 1580; 
Hans VII von Rodenstein, † H 1624; 
C1626, F 1: Hans zu Rodensteins Erben, 100 fl.,  

 
 Friedrich Neidhardt von Rodenstein, 1646 Burggraf und Oberamtsverweser lt. Lit. 

1.3, S. 73, Georg Friedrich von Rodenstein, † H 1671 als letzter Rodensteiner 
 

R O D E N S T R A U C HR O D E N S T R A U C HR O D E N S T R A U C HR O D E N S T R A U C H     

1113 @ vor 1654 Thomas Rodenstrauch aus Gerbeshausen [vielleicht Gerbershausen im 
Eichsfeld] * err. 1630, † E 2.9.1691, 1656: Arbeiter, kat., S1668, Bl. 80: Bg. H, Haus 
auf der kleinen Bach, 212 fl., und Anna Margrareta N.N. 
Kdr.: 
Anna Margareta ~ H 10.5.1654, @ 1680 (2982) Lang (825) 
Dorothea ~ H 9.10.1656, @ 1677 (2866) Knapp (aus 705) 
Valentin *~ H 7./9.7.1659, † H 1.10.1659 
Susanna *~ H 12./13.6.1661, @ 1680 (2361) Vetel (aus 1392) 

 

R Ö D E RR Ö D E RR Ö D E RR Ö D E R     

1114 @ vor 1666 Georg Röder, Beisaß in E, und Margareta N.N. 
Kd.: 
Johann Christoph * E 4., ~ H 5.9.1666 

 
1115 @ II 10.1.1668 H, (@ I verm. = 1829) Wwr. Johann Röder aus Lorsch, viell. aus 

1829, [@ III H 16.5.1679 (3404) Anna Pluntschin, T. d. Johann P. aus 
Großditweyer, Schweiz, Herrschaft Luzern [verm. Großdietwil], sie † H 24.12.1693 
als Gattin] und Margareta Wolf  (aus 1498), Wwe. des Hermann Marx  [May!] (905), 
† H 16.1.1679 bei einer Geburt, zusammen mit dem Kd. 
Kdr.: 
Sixtus *~ H 25./28.10.1671, †# H 19./21.2.1720, @ H 12.1.1700 (3406) Elisabeth 

Kirchner , T. d. † Johann Valentin K. u. d. † Anna Margareta N.N.,  
*~ H 28./29.6.1677 (aus 2836) 

Anna Katharina *~ H 9./11.2.1675, † H 21.2.1675, 12 Tg. alt, aber als Anna 
Margareta (!) 

 

R O L L W A G ( E N )R O L L W A G ( E N )R O L L W A G ( E N )R O L L W A G ( E N )     

1116 @ vor 1614 Theobald Rollwag, HB1623: H 143 - C1626: OVOV 30, 500 fl., Frau 
aus E - KB1628: OV 11, Frau: Eva N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Jakob * err. 1614, @ I 1640 (1117) @ II 1665 (1118) 
Adam * err. 1623 
Margareta * err. 1626 
ferner: 
Johann Georg ~ H 1.9.1629 
Eva ~ H 23.11.1631 

 
1117 @ I vor 1640 Johann Jakob Rollwage (aus 1116, @ II 1118) * err. 1614, V1654: 88, 

ref., und Katharina N.N., * err. 1610, † H 12.10.1664, kalv./kat. 
Kdr.: 
Katharina ~ H 15.7.1640, @ Gernsheim 13.2.1668 Friedrich Horn , S. d. Friedrich 

H., Bg. und Schneider in Worms (FBG H0579) 
Johann Jakob ~ H 16.3.1642, † H 21.3.1642 nur „Sohn“ 
Maria ~ H 2.8.1643 
Anna ~ H 7.8.1646 
Anna Klara ~ H 23.9.1647 
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Anna Klara ~ H 30.5.1649, @ 1668 Schuster (1323) 
Johann Jakob ~ H 25.7.1650 

 
1118 @ II etwa 9.2.1665 Wwr. Johann Jakob Rollwagen (@ I 1117) † H 6.3.1677, S1668, 

Bl. 97: Bg. H, Müller, ein Mühl mit einem Gang, welche zu einer Lohe- und 
Schneidmühle gemacht, in der oberen Vorstadt, ein Hausplatz bei des Hans Georg 
Keßlers (648) Mühle, ebenfalls in der oberen Vorstadt, [diese Mühle des J. J. R. ist 
im Jurisdiktionalbuch 1668 nicht erwähnt !], 208 fl., und Agnes N.N., Wwe. aus 
Michelstadt 

 

R Ö L ZR Ö L ZR Ö L ZR Ö L Z     

1119 @ vor 1668 Johann Rölz, Beisaß H, und Anna Ursula N.N. 
Kd.: 
Johann Adam *~ H 11./13.11.1668 

 

R O P PR O P PR O P PR O P P     

1120 @ I vor 1609 Johann Ropp (@ II 1121) u. [lt. P. 1609] Anna N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Johann * err. 1608, vielleicht @ vor 1642 (1123) 
Philipp * err. 1612 
Georg * err. 1614 
Anna * err. 1616 
Margareta * err. 1618 
Anna * err. 1619, 
[Die letzten 3 Kdr. könnten auch aus 1121 stammen] 

 
1121 @ II [frühestens 1615, spätestens vor 1628] Johann Ropp (@ I 1120), HL1623: H 52 

- C1626: StUV 7, Frau aus Mörlenbach - KB1628: StH 64, Frau: Sibylla N.N., Wwe. 
Weber (s. 1417), 1628 leben 2 Stiefsöhne Weber bei J. R. 

 
1122 @ vor 1642 Matthias Ropp und N.N. 

Kd.: 
Karl Heinrich ~ H 14.6.1642 

 
Bem.: Dies ist das einzige Vorkommen von Matthias R. Dagegen fehlt bei Johann 
ROPP (1123) der Taufeintrag eines S. Heinrich, der genau in diese Zeit passen 
würde. 

 
1123 @ I vor 1642 Johann Ropp (vielleicht aus 1120, @ II 1124) und N.N. Die folgenden 

Kdr., die alle bei ihren Ehen als S. d. Johann R. bezeichnet werden, sind 
wahrscheinlich vor der folgenden Ehe (1124) geboren: 
Kd.: 
Heinrich @ I 1664 (1125), @ II 1690 (3413) 

 
1124 @ II 17.8.1649 H, Johann Ropp (@ I 1123) † H 1.1.1693, 1652: Einspenniger, 

V1654: fehlt! - S1668, Bl. 35: Einspenniger, Bg. H, Bhsg. im faulen Viertel, 
Scheuerplatz in der Lorscher Str., 585 fl., und Jgf. Anna Katharina Wamsin (?), T. d. 
Nikolaus W., Stadtschreiber in Fulda [dort nicht zu ermitteln !], # H 15.2.1678, an 
bösartigem Fieber 
Kdr.: 
Ludwig Kaspar * err. 1650, † H 19.1.1690, @ H 9.2.1677 (3412) Anna Margareta 

Schmidt (aus 1250) 
Nikolaus ~ H 7.4.1652, † H 2.2.1734, Ratsherr und Schmied, @ I H 20.1.1676 

(3411) Dorothea Mischler (aus 945), ~ H 19.3.1654, † H 24.6.1708,  
@ II nach 1708 (3415) Anna Maria [lt. † geb. Kieser], * err. 1674,  
† H 23.10.1737 

Sophia ~ H 20.3.1657, † H 19.6.1665, Fallsucht 
Sebastian * err. 1655, † H 1.12.1689, 30 und einige J. alt, Ratsherr, am heißen Fieber, 

@ H 15.2.1672 (3410) Jgf. Margareta Dilmetz (aus 1884) ~ H 24.2.1647, 
[sie @ II H 20.8.1690 (3505) Lorenz Schuler [oder Spuhler], Küfer aus dem 
Rinkgau zu Mittelem [verm. Mittelheim], * err. 1663, †# H 21./23.12.1722, 
Bg. und Küfer] 

Anna Barbara ~ H 22.10.1658, † H 12.7.1675 
Margareta *~ H 7./9.5.1661 
Katharina *~ H 27./29.4.1663, † H 26.1.1665 

 
1125 @ I 25.11.1664 H, Heinrich Ropp (aus 1123) † H 11.9.1693, Schöffe, S1668, Bl. 64: 

Bg. H, Haus an der Marktgasse, 338 fl., [@ II H Juli 1686 (?) [verm. 1690] (3413) 
Anna Katharina N.N., † H 8.8.1693, Gattin] und Barbara Schneider (aus 1270), ~ H 
14.5.1645, † H 8.2.1690 
Kdr.: 
Maria Barbara *~ H 28./30.11.1665 
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Johann Jakob *~ H 1./2.2.1668, † H 1.4.1699, Bg. H, @ vor 1696 (3414) Anna N.N. 
[sie @ II H 23.11.1699 (3239) Jgs. Johann Georg Nack, S. d. Johann Jakob 
N. (aus 1006) u. d. Margareta Wörner  (aus 1479)] 

Ludwig Kaspar *~ H 23./24.3.1674, † H 15.1.1681 
Anna Maria *~ H 8./10.10.1676 
Eva *~ H 9./10.2.1686, † H 28.8.1687, 1½ J., nur Kleinkd. 
Anna Margareta *~ H 10./12.9.1687, †# H 29.11./ 1.12.1726, @ 21.8.1703 Johann 

Peter Mischler, (aus 945) S. d. † Nikolaus M. u. d. † Anna Schaidt  
(aus 1204) 

 

R Ö R E R ,  R E R E RR Ö R E R ,  R E R E RR Ö R E R ,  R E R E RR Ö R E R ,  R E R E R     
[Manchmal Verwechslung mit R Ö R I GR Ö R I GR Ö R I GR Ö R I G (1128/1134)] 

 
1126 @ 27.2.1640 H, Valentin Rörer, HB, die beiden ersten Kdr. sind 1642/45 in HB 

geboren, das dritte in OHB, die folgenden ab 1653 in H, † H 21.10.1661, Bg. H, 
V1654: 75, kat., und Maria [lt. ~ 1648:] Müller  (verm. aus 971), * err. 1618,  
† H 4.4.1678, [@ II H 24.2.1665 Heber (476)] 
Kdr.: 
Maria * HB, ~ H 24.8.1642 
Wendelin * HB, ~ H März 1645, @ 1668 (1127) 
Barbara * OHB, ~ H 16.2.1648, @ 1675 (2461) Graber (aus 383) 
verm. Anna Maria @ I H 1672 (2756) Ihler  (aus 594), @ II 1678 (2577) Hahn (aus 

450) 
verm. Johann @ H 17.1.1673 (3418) Anna Rörig aus 1134), † SO 16.9.1693, Gattin 
Anna ~ H 3.1.1653, @ 1674 (2170) Bock (aus 138) 
Oswald ~ H 25.4.1655, † H vor 1698, @ H 22.4.1681 (3420) Agnes Diether (aus 

213), *~ H 24./25.8.1663 
Johann Michael ~ H 2.12.1657, † vor 1728, @ H 19.1.1682 (3421) Apollonia 

Grieser (aus 408), Wwe. Lagran (1754), ~ HB 27.5.1655,  
†# H 16./18.1.1728, Wwe. 

Margareta *~ H 27./29.1.1660, †# H 24.11.1669, 10 J, T. d. Daniel [den es nicht 
gibt!], „lange krank und geistesgestört“ 

 
1127 @ 14.5.1668 H, Wendelin Röhrer (aus 1126) * HB, ~ H März 1645, † H 22.9.1688, 

Bg. H, S1668, Bl. 124: Bg. H, Haus, Hof und Scheuer in der oberen Vorstadt, 346 fl., 
[@ II vor 1686 (3423) Anna Maria N.N.] und Margareta Rudolph, Wwe. Sigmund 
(1187), Wwe. Erlach(er) (278), † H 2.3.1683 als Wwe. Sigmund (!) 

 

R Ö H R I C H ,  R Ö R I G  R Ö H R I C H ,  R Ö R I G  R Ö H R I C H ,  R Ö R I G  R Ö H R I C H ,  R Ö R I G  [Verwechslungen mit R Ö H R Ö H R Ö H R Ö H R E RR E RR E RR E R  (1126/27)]    

1128 @ vor 1627 Philipp Röhrich (@ II 1132) HL1623: UHB 41 - C1626: UHB 43, 200 
fl. - KB 1628: UHB 41, Frau: Anna N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Johann * err. 1627 
Margareta 

 
1129 @ vor 1630 Johann Rorich, H, und Katharina N.N. 

Kdr.: 
Anna ~ H 18.7.1630 
Eva ~ H 4. Trin. [24.6.] 1632 

 
1130 @ I vor 1630 Ebalt [Theobald] Rörich (@ II verm. 1133) u. N.N. 

Kd.: 
Eva ~ H 16.10.1630 

 
1131 @ 14.1.1630 H, Jgs. Nikolaus Rorich und Margareta Gissel (aus 370a) 
 
1132 @ II 5.2.1630 H, Philipp Rorich (@ I 1128) 1630: Gem. HB, und Anna Nagel (aus 

1008) 
Kdr.: 
Johann Philipp ~ H 24.11.1630 
Johann Philipp (ZW) ~ H 3. Trin. [17.6.] 1632 
Anna (ZW) wie vor 

 
1133 @ II Jan/Aug. 1636 Theobald Rörich (verm. @ I 1130, III 1134) und 

Apollonia N.N., Wwe. des Johann Georg Schütz aus Zell 
Kd.: [vielleicht auch zu 1134 gehörig] 
Johann Georg, * err. 1643, † E 26.10.1673, von den Franzosen, die überall den 

Odenwald auf Beutezügen durchstreifen, erschossen; als Jgs. aus E. @ H 
2.9.1669 (3431) Anna N.N. [sie @ II als Wwe. des † Wendelin (!) R., (was 
aber nicht stimmen kann, denn dieser † erst 1688 und seine Frau hieß 1674 
Margareta) 1674 (3143) Wwr. Mattes (909), @ III Wwr. Stephan (3686)] 
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1134 @ III vor 1657 Ewald [Theobald] Rörich (verm @ II 1133) † vor 26.10.1666, lt. 

~ der Kdr. 1655 bis 1660 in KI, und Anna Müller  [sie @ II als Wwe. des Ewald R. 
aus E (!) 1666 Wwr. Heckman (487a)] [Ewald R. muss also noch vor seinem Tod 
nach E gezogen sein, wenn man nicht annehmen will, dass in E gleichzeitig ein 
zweiter E. R. gelebt habe. Jedenfalls heißt es im:] S1668, Bl. 228: Erben des Ebalt 
Rörig in E, ¼ Hub, 102 fl. 
Kdr.: 
Apollonia * KI, ~ H 24.4.1655, @ 1676 (3871) Winter  (aus 1494) 
Barbara (ZW) * KI, ~ H 15.6.1657, † KI 9. # H 10.9.1657 
Anna Katharina (ZW) *~ wie vor, † H 28.7.1678, Jgf. etwa 20 J. 
Eva * KI 14., ~ H 16.3.1660, @ I H 12.1.1683 (2048) Artzt  (aus 28), @ II vor 1695 

(2980) Lannert  (aus 814) 
Anna @ H 17.1.1673 (3418) Jgs. Johann Rörer (aus 1126) 

 

R Ö S C H E R ,  R I S C H E RR Ö S C H E R ,  R I S C H E RR Ö S C H E R ,  R I S C H E RR Ö S C H E R ,  R I S C H E R     

1134a Caspar Rösser, Bg. u. Ratsherr H 1589 (Reichskammergerichtsakten, Kirchspiel H) 
 
1135 @ vor 1590 Kaspar Röscher, 1592/93: Stadtschreiber in B, lt. Lit. 1.3, Koob  

S. 152: Keller in H von 1594 bis 1608, und [lt. P. 1608:] Anna Margareta N.N. 
Kdr.: 
Johann ~ B 22.1.1592 
Felizitas ~ B 2.12.1593 
Anna Margareta P. 1608 in H, @ HD ref. 14.9.1609 Joachim Konrad Schinmann, 

kurpf. Zollbereiter, S. d. Conrad S., Bg. u. Goldschmied zu Hildesheim 
Katharina P. 1610 in H 

 
1136 C1626: StUV 15, Hanß Röschers Wwe., 100 fl. 
 
1137 @ vor 1631 Johann Röscher, H, und Elisabeth N.N. 

Kdr.: 
Eva ~ H 8.9.1631 
Anna Margareta ~ H 2. Adv. [9.12.] 1632 

 

R O DR O DR O DR O D     

1138 C1626, VH 54: Philipp Rods Kdr., 0 fl. 
 
1139 @ vor 1632 Stephan Rod, 1632: der Frau von Hammerstein Wingertsmann, und 

Agatha N.N. 
Kd.: J 
Johann Jakob ~ H 3. Trin. [17.6.] 1632 

 

R O T HR O T HR O T HR O T H     

1140 @ I vor 1648 Johann Roth, IG, lut., [@ II 1671 M. B. Unrath , (3437)] lt. P. 1674 - 
1692: Maria Barbara N.N.] und Apollonia N.N. 
Kdr.: 
Margareta (verm.), * err. 1648, † Linnnenbach/SCHL 21.1.1708, # vom kath. Pfr. 

Fürth, @ I SCHL 13.4.1675 (....) Ambrosius Wolf  S. d. † Hans W., Gem. 
Erlenbach u. d. Anna aus der Schweiz, * err. 1650, † Lin. 5.4.1690 (vgl. 
1505), sie @ II SCHL 13.12.1690 J. Adam Nachbauer, Knecht in 
Linnenbach, S. d. † Matthes N., aus Eiffler im Spessart 

Amalia (verm.) @ H 21.5 1686 (verm. 1690) Barth. Bermer (4039), also am 
gleichen Datum wie @ des Bruders Leonhard 

Agnes * IG, ~ H 20.8.1656, † SCHL 28.9.1679 im Kindsbett, @ SCHL 11.2.1678 
Peter Schmitt, S. d. † Johann Sch., Gem. Bonsweiher, [er @ II SCHL 
25.1.1681 Marg. Knapp, aus Mörlenbach (FBM 3091)] 

Katharina * IG 24.,~H 29.12.1658, † EL/H 16.6.1702, 6 Kdr., @ H 12.6.1679 
(2638) Jgs. Georg Helmling, S. d. Michael H. u. d. † Barbara N.N. aus 
Zellingen in Franken, * err. 1652, †# H 19./21.2.1718 [er @ II als Wwr. 
Georg Helbling H 28.8.1702 (2639) Eva Stattmüller  (aus 1339), *~ H 
2./4.10.1668, † H 3.1.1723] 

Leonhard * IG, ~ H 11.3.1660, † Fürth 8.5.1716, @ Fürth 18.4.1690 (4581 u. FBF 
556) Anna Katharina Lenhart , T. d. Johann Georg L. aus Farnbach 
(Fahrenbach), verm ~Fürth 23.1.1667 [als Anna] † Fürth 4.3.1716 

Itta (Eva) * IG 2., ~ H 5.3.1662, @ Fürth 30.4.1681 (FBF 680) Sebastian 
Schulz/Schütz, S. d. † Adam Sch. aus Fürth 

Adam * IG 18.,~H 22.6.1664, † vor 7.11.1695, @ Fürth Okt. 1692 (3438 u. FBF 
558) Katharina Luckhaub, T. d. † Matthias L., Fürth, (vgl. 1767), sie Wwe. 
@ vor 1699 Blasius Bauer [2085] 
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R Ö T G E RR Ö T G E RR Ö T G E RR Ö T G E R     

1141 C1626, HB 11: Adam Rötger, 200 fl. [verm. = Retich (1088)] 
 

R Ü C K E R ( T ) ,  R I C K E R ( S )R Ü C K E R ( T ) ,  R I C K E R ( S )R Ü C K E R ( T ) ,  R I C K E R ( S )R Ü C K E R ( T ) ,  R I C K E R ( S )     

1141a @ vor 1549 Michel Ricker, SO, und Anna N.N. (Renov. 1617, S. 509) 
 
1142 @ vor 1600 Johann Georg Rücker (? @ II 1153), lt. Q 2.4.7.2, Bl. 11, war bei der 

Grenzbegehung vom 28.4.1618 anwesend: Hanß Jörg Rücker des Rats H, (S1617, 
S. 6) HL1623: R 5 - C1626: R 5, 2300 fl. - KB1628: StH 41, Frau: Maria N.N. 
Kdr.: 
Ludwig, der ebenfalls bei der Grenzbegehung 1618 anwesend war, @ vor 1625 

(1148) 
Lt. KB1628: Anna Maria * err. 1614, † 1640 auf Hofgut Rodau, @ Schwanheim 

1631 Johann Ritzert , Hofmann des Klosters Lorsch in Rodau [Mitteilung 
von K. Herrmann, Heppenheim], 

Apollonia P. 1612 
Anna Katharina P. 1617 

 
1143 @ vor 1615 Balthasar Rücker, † vor 1626, C1626: VH 63, Kdr., 600 fl., und N.N., 

† verm. vor 1628 
Kd.: 
Katharina @ 1630 Frey (331) 

 
1144 @ vor 1615 Valentin Ricker, † vor 1626, HL1623: H 221 - und N.N., C1626:  

VH 64, Veltin R. Kdr., 700 fl. 
Kd.: 
Johann @ 1635 (1152) als S. d. V. R. aus HB (?!) 

 
1145 @ vor 1615 Matthäus Ricker, P. 1609, Katharina N.N., P. 1615 
 
1146 @ vor 1619 Wendelin Rücker, † vor 1637, und N.N. 

Kd.: 
Johann Georg * err. 1619, # H 5.1.1637 

 
1147 C1626, VH 52: Georg Rückers Kdr., 0 fl. 
 
1148 @ vor 1624 Ludwig Ricker (aus 1142), C1626: StOV 10, 300 fl. - KB1628: OS 17, 

Frau: Anna Maria N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Anna Maria * err. 1625 
Johann Leonhard * err. 1628 
ferner: 
Katharina * err. 1631, † H 26.2.1637 

 
1149 @ I vor 1628 Sebastian Ricker (@ II 1154), HL1623: H 171 - C1626: OVUS 35, 

500 fl., aus HB - KB1628: US 30, Frau: Anna N.N., † vor 1638 
 
1150 @ vor 1630 Johann Rücker, ab 1632 HB, † vor 1680, RD1655: S. 52, HB, eine 

ganze Hub, wahrscheinlich ist er aber auch der auf S. 3 als Ächter und S. 10 als 
Besitzer eines Hubengutes bezeichnete Hanß Reichart (vgl. 1057), der sonst 
nirgends in RD1655 vorkommt, - S1668, Bl. 206: Gem. HB, 1½ Huben, 311 fl., und 
Margareta N.N., * err. 1600, † HB 14.3.1680, Wwe., kat= 
Kdr.: 
Katharina ~ H 29.12.1630 
Johann * HB, ~ H 26. Trin. [25.11.] 1632 
Johann ~ H 1.4.1640, † HB 23.12.1689, verm. @ vor 1671 (3451) Anna Katharina 

N.N., verm. * err. 1647, †# H 6./8.9.1727 
Valentin * HB, ~ H 26.5.1643 
Anna Maria ~ H 9.6.1647, @ H 21.5.1669 (3542) Jgs. Bartholomäus Schmahlert 

aus Walldürn, † HB 4.9.1693, Beisaß 
 
1151 @ vor 1631 Konrad Rycker, HL1623: UHB 50 - C1626 UHB 54, 100 fl. - KB1628: 

UHB 22, Frau: Genoveva N.N. 
Kd.: 
Anna ~ H 9.2.1631 

 
1152 @ Nov/Dez. 1635 H, Johann Ricker (aus 1144), HB, und Anna N.N., Wwe. des 

Andreas Bechtel (aus 80) 
 
1153 @ 6.10.1636 H, Johann Georg Rücker (? @ I 1142), 1636: Ratsherr und 

Unterschultheiß, V1654: Hans Georg Rüger, 57, kat. - S1668, Bl. 86: H. G. Röger, 
Bg. H, Haus auf der kleinen Bach, 231 fl., und Walburga N.N., Wwe. Becht (78) 
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Kdr.:  
Keine! Fraglich ob hierher gehörig: 
Johann Martin ~ H Pfingsten [5.6.] 1650 

 
1154 @ II vor 1638 Sebastian Ricker (@ I 1149), † vor 23.11.1638, und Ottilia N.N., 

* err. 1600, † H 17.2.1664 [sie @ II 1638 Schneider (1270) 
 
1155 fehlt 
 

R U D O L FR U D O L FR U D O L FR U D O L F     

1156 @ vor 1588 Michael Rudolf und Margareta N.N., [sie @ II B (Aufgebot) 1.12.1588 
Peter Berck, Zell bei B] 

 
1157 @ vor 1613 Johann Rudolf, HL1623: UHB 45 - C1626: UHB 47, 200 fl. - KB1628: 

UHB 27, Frau: Anna N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Johann * err. 1613 
Philipp * err. 1616 
Wolf * err. 1626 
Barbara 

 

R U M P E LR U M P E LR U M P E LR U M P E L     

1158 @ 27.12.1640 H, N.N. Rumpel und N.N. [Name der Frau fehlt] 
 

R U P E L ,  R Ü P E RR U P E L ,  R Ü P E RR U P E L ,  R Ü P E RR U P E L ,  R Ü P E R     

1159 @ vor 1629 Peter Rupel, Bg. H, verm: C1626: Bestender B 26, 200 fl., † vor 
26.6.1629, und Dorothea N.N. [sie @ II H 26.6.1629 Hassel (468), @ III 1636 
Schäck (1212) 

 

R U P P E R ,  R I E P E R ( T )R U P P E R ,  R I E P E R ( T )R U P P E R ,  R I E P E R ( T )R U P P E R ,  R I E P E R ( T )     

1160 @ vor 1608 Michael Rupper, † vor 1626, HL1623: H 16 - und N.N., C1626:  
OVUS 14, Wwe., 400 fl. - KB1628: US 55, Wwe. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Valentin * err. 1608 
Jakob * err. 1612 
Anna Margareta * err. 1615 

 

R U E S TR U E S TR U E S TR U E S T     

1161 @ vor 1656 Johann Ruest, kat., und Katharina N.N. 
Kd.: 
Anton * err. Jan. 1656, † H 24.7.1656 

 

R U T ZR U T ZR U T ZR U T Z     

1162 @ vor 1623 Lorenz Rutz, † vor 1623, und N.N., HL1623: UHB 80, Wwe., [In 
C1626 und KB1628 nicht erwähnt. Dagegen ist im Liquidationsregister der Kollektur 
von 1649, S. 14, (das allerdings auch sehr alte uneinbringliche Schulden enthält) eine 
Schuld des Lorenz R. von 15 fl. aufgeführt. Außerdem stehen in RD1655, S.41, 
unmittelbar hinter dem Besitz des Jakob Rutz (1167): „Lorentz Rutzen hinterlassene 
Güter“. Möglicherweise war er der Vater von Jakob Rutz] 

 
1163 @ vor 1626 Heinrich Rutz, C1626: UHB 88, 300 fl. - KB1628: UHB 6,  

Frau: Margareta N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Barbara * err. 1626 
ferner: 
Anna ~ H 31.3.1630 
Konrad * HB, ~ H Quadragesima [19.2.] 1632 

 
1164 C1626, UHB 91: Nickel Rutz Wwe., 100 fl. 
 
1165 @ I vor 1628 Georg Rutz (@ II 1166) * err. 1599, KB1628: UHB 65, Frau: 

Katharina [verm.] Schmitt (aus 1234) [hierzu s. RD1655 in 1166 und 1095],  
* err. 1613, † vor 15.2.1637 

 
1166 @ II 15.2.1637 H, Georg Rutz, UHB, (@ I 1165), † KI 25.9.1677, kat=, RD1655: 

KI, S. 72, Georg Rutz und Hans Rettig (1094), Hans Schmitt (1234) Erben, erstlich 
eine Bhsg. mit einer Scheuer, sonsten was zu der obigen Huben gehört. Ferner haben 
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wir obgemelte noch eine halbe Huben, das Haus ist durch die Soldaten abgebrannt 
worden. - S. 83, Eine Bhsg., Scheuern und Stall, Äcker Wiesen und Hecken. - S. 85, 
habe ich (!) Georg Rutz und Peter Rettig (1095) die Huben, so Hans Leonhard 
(843) gewesen, mit einander erkauft, das Haus aber ist von den Soldaten abgebrannt 
worden. [Verm. hatte also Georg Rutz (in erster Ehe 1165) die Katharina, und 
Johann Rettig (1094) die Zwillingsschwester Apollonia Schmitt geheiratet] - S1668, 
Bl. 218: Gem. KI, eine ganze Hub, 312 fl., und Agnes N.N., Wwe. des Hans Stumpf, 
KI (1364) 
Kdr.: 
Margareta * KI, ~ H 14.10.1638 
Johann Georg * KI, ~ H 16.11.1642 
Agnes * KI, ~ H 1.1.1652, † H 17.9.1690, @ I 1669 (3070) Luley (aus 874),  

@ II 1677 (2530) Guttier  (aus 428) 
 
1167 @ vor 1639 Jakob Rutz (vielleicht aus 1162), * err. 1615, † HB 15.11.1688 lut./kat., 

RD1655, S. 41: HB, nur Güter - S1668, Bl. 194: Gem. HB, Haus, Hof und Scheuer, 
270 fl., und Margareta N.N., * err. 1614, † HB 5.5.1684, lut./kat. 
Kdr.: 
Anna ~ H 27.2.1639 
Nikolaus * HB, ~ H 9.2.1640, @ I 1662 (1169), @ II 1666 (1171) 
Oswald * HB, ~ H 13.6.1643, @ 1666 (1170) 
verm. [nur aus Q 2.4.7.1, Bl. 25] Johann Jakob @ vor 1691 (3461) Elisabeth N.N. 

[sie @ II H 26.6.1701 (4404) Andreas Lesemann [oder Lehmann] aus 
Hessen [Ortsangabe nicht zu entziffern] 

Georg * HB, ~ H 28.2.1649, vielleicht † H 14.8.1702 
Anna * HB, ~ H 21.12.1651, verm. † HB 18.4.1689, ledig, fast 30 J 
Johann * HB, ~ H 18.1.1654 
Anna Margareta * err. 1647, @ I Heffner (435), @ II H 3.2.1699 (2570) Wwr. 

Martin Hackel, Zentbüttel, * err. 1634, † H 27.3.1704, @ III H 10.6.1704 
(3382) Andreas Riesenberg, Rinderhirte, * err. 1642, † H 22.2.1707, 
Zentpedell 

 
1168 @ vor 1654 Valentin Rutz, * err. 1633, † H 29.10.1693, V1654: 105, kat. - S1668, 

Bl. 165: Bg. H, Haus und Hof in der unteren Vorstadt, 379 fl., und Elisabeth Wenz 
[vielleicht = Werner], † H 3.1.1686 
Kdr.: 
Eva ~ H 6.5.1654, # H 26.8.1656 
Johann ~ H 20.3.1657, † verm. H 28.4.1706, etwa 48 J., @ vor 1686 (3459) verm. 

Anna Margareta Steinmetz (aus 1354), * err. 1658, † H 7.11.1734 
Elisabeth ~ H 23.2.1660, @ H 1681 (2717) Hohenider (aus 560) 
Johann Valentin *~ H 8./10.7.1664 
Apollonia *~ H 1./3.5.1667 

 
1169 @ I 28.11.1662 H, Nikolaus Ruz (aus 1167, @ II 1171) * HB ~ H 9.2.1640, und 

Anna Rödig (aus 1093), ~ H 28.9.1642, † v. 1666 
Kd.: 
Nikolaus (verm.) * err. 1665, @ vor 1698 (3463) 

1170 @ 19.1.1666 H, Oswald Rutz (aus 1167), * HB ~ H 13.6.1643, † HB 15.9.1691, 
S1668, Bl. 195: Gem. HB, 102 fl. und Sara N.N., HB, * err 1642, † HB 6.3.1705 
Kdr.: 
Johann * HB 30.9., ~ H 3.10.1666 
Johann Wolfgang * HB, ~ H 6./8.1.1669, † HB 3.8.1677 
Johann Valentin * HB 30.6., ~ H 4.7.1671, @ H Apr.1686/87 [sicher erst nach 1690] 

(3460) Anna Maria BITSCHI, T. d. Matthias B. aus Hohenstein, hochgräflich 
Erbachischen Gebiets und Anna Langendorf * Breitenwiesen Laetare [1.3.] 
1668 [vgl.: Kunz: Schweizer ..., Gesch. Bll Krs. Bergstr. Bd. X, S. 169] 

Michael * HB 14., ~ H 17.3.1674 
Johann Georg * HB 31.12.1675, ~ H 4.1.1676, @ I vor 1701 (3465), @ II vor 1716 

(3469) 
Anna Kunigunde (ZW) * HB 20., ~ H 22.9.1678, † HB 22.11.1714 (3465) 
Eva (ZW) wie vor, † HB 12.3.1699, 20 J., nicht versehen, „dieweilen der lutherische 

Türmer, welchen Herr Stadtschultheiß Edel auf das untere Tor promovieret, 
den geschickten Boten eine ganze Stunde rufen und schreien lassen. 
Unterwegs wurde mir dann der Tod gemeldet“ 

Margareta * HB 18., ~ H 20.11.1681, @ H 11.5.1700 (2171) Jgs. Philipp Franz 
Bock, S. d. Philipp Franz B. (aus 138) u. d. Anna Rörig (aus 1126), 
*~ H 20./21.4.1676, † HB 15.7.1705 durch einen Sturz 

Anna Barbara * HB 6., ~ H 9.2.1684 
Ein Kleinkind † HB 23.5.1684 
Maria * HB 17., ~ H 19.9.1685 

 
1171 @ II 11.5.1666 H, Nikolaus Ruz, HB, (aus 1167, @ I 1169) † vor 25.10.1711, 

S1668, Bl. 184: Gem. HB, Haus und Hof, 243 fl., und Jgf. Maria N.N., H, lebt 1712, 
u.U. 1721 
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Kdr.: 
Margareta * HB 18., ~ H 20.4.1667, verm. @ vor 1712 (....) N.N. 
Johann Georg * HB 14., ~ H 16.12.1668 
Georg * HB 2., ~ H 5.7.1671, † vor 1730, @ H 13.5.1698 (3464) Anna Maria 

Schweinsberger, T. d. Johann Georg Sch. (aus 1331) u. d. Elisabeth 
Fasnacht (aus 299), * HB 19., ~ H 21.9.1679 

Johann Peter *HB 7., ~ H 8.3.1678, † HB 20.10.1712, @ H 4.11.1704 (3467) Jgf. 
Margareta Lulay , T. d. Johann Michael L., SO (aus 873) u. d. Anna 
Katharina Meurer  (aus 939), * SO 17., ~ H 18.11.1685 [sie @ II 1717 Flath 
(2394), @ III 1733 B Mäusel] 

 

S A R T O R I U S  [ S C H N ES A R T O R I U S  [ S C H N ES A R T O R I U S  [ S C H N ES A R T O R I U S  [ S C H N E I D E R ]I D E R ]I D E R ]I D E R ]     

1172 1629 bis 1631 Nikolaus Sartorius kat. Pfarrer von H, lt. Lit., Koob, S.112 und 
Angaben von Dr. R. Schick, Walldürn, sind folgende Daten bekannt: * Walldürn 
6.8.1603 als S. d. Nikolaus Schneider. Er wurde am 12.3.1621 an der Universität 
Würzburg gratis als stud. log. immatrikuliert. Er ging dort als Magister ab. 
Anschließend studierte er in Mainz und empfing dort die Priesterweihe. 1629 wurde 
er nach H geschickt. Sein erster Eintrag im KB ist vom 25.3.1629, sein letzter vom 
11.12.1631. Dann ist er wahrscheinlich vor den Schweden geflüchtet. Seine 
Schwester Katharina war P. 29.9.1630, Archiv Lorsch, Gerichtsprotokoll 1652, Nr. 
55 „gewesener Pfarrer zu Lorsch, modo Pfarrer zu Miltenberg.“ Nach „Miltenberger 
Chronik“, von Wirth, S. 173, hat Magister Nik. S. die Präsentation zum Pfarrer in 
Miltenberg am 6.3.1633 angenommen. Er † Miltenberg 18.4.1667. Inschrift des 
Grabsteins: „Es entschlief im Herrn der ehrwürdige und gelehrte Herr Magister N.S., 
Heimat Walldürn, seines Alters 64 Jahre. Er war 40 Jahre Priester, 34 Jahre Pfarrer 
dieser Stadt Miltenberg, 17 Jahre Dekan dieses Kapitels.“ 

 

S A T T L E RS A T T L E RS A T T L E RS A T T L E R     

1173 @ I vor 1642 Eberhard Sattler (@ II 1174), 1647: der neue Bäcker von H, 1657/58: 
Bäcker, V1654; 52, kat., und Anna Margareta [lt. † Eintrag:] Han (verm. aus 445), 
* err. 1616, †# H 16./17.3.1657 bei einer Geburt 
Kdr.: 
Friederich Bleichard ~ H 28.8.1642 
Anna Maria ~ H 25.2.1644 
Anna Maria ~ H 24.1.1645 
Michael ~ H 12.1.1652 
ferner: 
Apollonia, P. 1663, sie lässt ein uneheliches Kd. taufen: Anna Margareta 

~ B 31.8.1669, als Vater ist angegeben „Herrn Schaffners Sohn“ 
 
1174 @ II 20.6.1658 H, Eberhard Sattler (@ I 1173), † vor 1682, u.U. vor 1672, S1668, 

Bl. 19: Bg. H, Bhsg. in der Kirchgasse, 314 fl., und Margareta N.N., Wwe. des 
Bäckers J. F. Lang (823), † H Aug. 1682, Wwe., sie stiftete 10 fl. für eine 
Jahresmesse am Altar St. Margareta 

 

S A U E RS A U E RS A U E RS A U E R     

1175 @ vor 1612 Johann Sauer, HL1623: E 3 - C1626: E 3, 1800 fl. - KB1628: E 5, Frau: 
Apollonia N.N. 
Kdr.:lt. KB1628: 
Barbara * err. 1612 
Magdalena * err. 1614, @ 1629 Reuter (1009) 
Dorothea * err. 1616 
Apollonia * err. 1618, @ 1636 Graulbach (386) 
Eva * err. 1623 
Adam * err. 1626 

 
1176 @ vor 1636 Jakob Sauer und Maria N.N., † H 11.6.1640 [s.u.] 

Kdr.: 
Johann ~ H 1636 
Jakob ~ H 15.1.1640, † H 11.6.1640, zusammen mit der Mutter 

 

S E I B E R T ,  S E Y U E R T ,  S ES E I B E R T ,  S E Y U E R T ,  S ES E I B E R T ,  S E Y U E R T ,  S ES E I B E R T ,  S E Y U E R T ,  S E Y F R I E DY F R I E DY F R I E DY F R I E D     

1176a Valentin Seyfried, 1566 Diakon H, Diehl, Urkd. Buch. S. 14 
 
1177 @ vor 1628 Michael Seyuert, HL1623: UHB 26 - C1626: UHB 24, 300 fl. - 

KB1628: UHB 36, Frau: Anna N.N. 
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S E I D E LS E I D E LS E I D E LS E I D E L     

1177a @ (ev.) Auerbach nach 17.11.1667, Matthäus Seidel, * in Ebersdorf bei Wien, Wwr., 
Viehhirt HB, zuvor Nieder-Modau, kat., und Ottilie Ritzel, Wwe. d. Eberhard R., 
* Groß Gerau ev., später Schlüchtern bei Fulda (Eberhard R. † 1659 Schlüchtern), sie 
seit 8 J. in HB bei ihrem Schwiegersohn Philipp Schaffner 

S E I MS E I MS E I MS E I M     

1178 @ ? Johann Seim [vielleicht auch Heim], S1668, Bl. 197: HB, 69 fl., † HB 
4.10.1689 an der Ruhr mitten in der Verwirrung des Krieges. Er war bei seinem Tod 
30 J. Lehrer in HB gewesen. Er stiftete 60 fl. für eine Messe zum Jahresgedächtnis in 
der Kapelle zu HB, und Margareta N.N., * err. 1610, † HB 3.2.1680 

 

S E I T ZS E I T ZS E I T ZS E I T Z     

1179 @ vor 1624 Kunz [Konrad] Seutz, HL1623: H 145 - C1626: OVOV 32, 500 fl., aus 
Fürth - KB1628: OV 9, Margareta N.N. 
Kd.: lt. KB1628: 
Anna * err. 1624 

 

S E H M A NS E H M A NS E H M A NS E H M A N     

1180 @ Jan/Aug. 1636 H, Peter Sehman und Magdalena N.N., Wwe. des Nikolaus 
Burckhart  (164) 

 

S E N G E RS E N G E RS E N G E RS E N G E R     

1181 @ I Aschaffenburg (Stift) 15.2.1627 Anselm Leonhard Senger (@ II 1181a), lt. Lit. 
1.3, Koob, S. 219: Zentgraf und Schultheiß von 1627 bis 1647, ab 1648 Konstabler 
[Conestabl] und Burgmann auf ST, so wird er auch bei seinem Tod 1667 genannt; ein 
Verzeichnis der Burglehen im Jurisdiktionalbuch ST 1668 [Q 2.4.6 Bl. 68] nennt: 
Burglehen 22, ab 1605 Hauptmann Lipp  (853), zuvor Friedrich Heigel, modo 
Anselm Leonhard Senger, modo dessen S. Philipp Nickel (s.u.), modo Beringer, 
modo Menshengen, modo Anselm Kasimir Ehemant; und und Anna Catharina 
Getzmann, T.d. Wolfgang G., Organist in Frankfurt (Friederichs, S. 93, Nr. 604), 
† vor 1635/36 (Bericht Lihn 1635; Bergstr. Gesch.-Bl. 3/1926, S. 9) 
 
Ergänzung Dr. Fußbahn: Leonhard Singer (Senger) von Nürnberg wird am 8.3.1624 
zum Lakaien am kurmainzer Hof auf- und angenommen (StA Würzburg, Akzidental- 
und Bestallungsbuch Nr. 4, S. 146), am 9.6.1626 Annahme zum Kurier bei Hof (StA 
Würzburg, Akzidental- und Bestallungsbuch Nr. 4, S. 155), am 27.2.1627 (!) 
Annahme zum Schultheiß zu H (StA Würzburg, Akzidental- und Bestallungsbuch 
Nr. 4, S. 159). 
 
Kd.: 
Apollonia Barbara ~ H 17.5.1629 

 
1181a @ II 31.3.1636 Frankfurt (Dompfarrei) Anselm Leonhard Senger (@ I 1181), † H 

27.7.1667, V1654: nicht genannt - RD1655: mehrfach Anlieger in E, und Ursula 
Arbogast, T. d. Valentin A., einst Schultheiß in (Ffm.)Höchst, * err. 1615, † H 
7.2.1675, Wwe., S1668, Bl. 8: Wwe., ein Häusel in der unteren Vorstadt, 5/4 Hub in 
E, ein Hausplatz in HB, 107 fl. 
Kdr.: 
Philipp Nikolaus ~ H 13.12.1637, modo Burglehen des Vaters [s.o.] 
Anna Margareta ~ H 1.4.1640, † H 16.5.1640 
Sophia Margareta ~ H 18.3.1641, verm. ist sie die unverehelichte Sophia Sengerin, 

die ein uneheliches Kd. taufen lässt: Johann *~ H 12./13.6.1664; als Vater ist 
angegeben: Johann Hartman , verheirateter Soldat auf ST. 

ferner: 
Sophia Senger, T. d. † Leonhard S., Schultheiß H, @ B 7.11.1683 Jgs. Ambrosius 

Ulmeyer, S. d. Philipp U. in Bödigen (?) 
Anna Justina ~ H 7.2.1643 
Anna Maria ~ H 23.3.1648, † B 26.4.1693, @ H 5.6.1673 (4396) Jgs. Johann 

Langatter, Töpfer aus Eger, † B 27.4.1693 
Philipp Britius ~ H 16.2.1651, † H Apr.1664 
Maria Ursula ~ H 8.10.1653 

 

S E S S E R ,  S E S A R ,  C A E S AS E S S E R ,  S E S A R ,  C A E S AS E S S E R ,  S E S A R ,  C A E S AS E S S E R ,  S E S A R ,  C A E S A RRRR     

1182 @ vor 1640 Wendelin Sesser, V1654: 101, kat., 1661: Bg. H, und Katharina N.N., 
Archiv Lorsch, Gerichtsprot. 1652, Nr. 128: Tauschkontrakt der Kath. S. u. des 
Lorscher Schultheißen Nikolaus Tillmetz 
Kd.: 
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Wolfgang @ 1661 (1183) 
 
1183 @ 11.1.1661 H, Wolfgang Seser (aus 1182), † H 26.8.1690, Bg. aus der 

Bruderschaft, S1668, Bl. 161: Bg. H, Haus und Hof in der unteren Vorstadt, 172 fl., 
und Eva Burgeheimer (aus 165), ~ H 29.8.1638, † H 8.11.1693, Wwe. Caesar 
Kdr.: 
Johann Valentin *~ H 30.1./1.2.1662, †# 29.6.1675 
Johann Peter *~ H 4./9.12.1663, † H 12.8.1679 
Margareta *~ H 29./31.7.1666 
Anna Maria *~ H 7./8.12.1668, † 1697, @ vor 1697 (3785) Johann Jakob 

Weidman, Bg. H, Wagner [er @ II H 10.9.1697 (3786) Anna Katharina 
N.N., Wwe. Hefflich  (aus 542)] 

Anna *~ H 11 /12 6.1671 
Anna Barbara *~ H 29./31.5.1673, † H 30.10.1675 
Stephan *~ H 7./8.6.1676, lebt 1707, denn er war am 5.12.1707 in Winkel am Rhein 

bei Stephan Kleiber , S. d. Johann Peter K., Soldat in Niederolm, u. d. Anna 
Margareta N.N., Pate als: Johann Stephan Caesar aus H, z. Zt. Küfer beim 
Herrn von Giese in Johannisberg. 

 

S E U F F E R T ,  S E U B E R TS E U F F E R T ,  S E U B E R TS E U F F E R T ,  S E U B E R TS E U F F E R T ,  S E U B E R T     

1184 @ 26.6.1668 H, Vitus (Veit) Seubert, Jgs. aus Buchheim, * err. 1645,  
† H 12.12.1675, Bg., HL1675: OV 21, und Anna Maria Kessler (aus 648),  
† H 24.10.1689 bei einer Frühgeburt [@ II H Jan. 1678 (3260), Jgs. Johann  
Michael Nees (unbekannt, vgl. 1015) 
Kdr.: 
Johann Wolfgang *~ H 6./8.11.1671 
Judith *~ H 16./19.4.1675, † H 30.4.1676 

 

S I E B O L TS I E B O L TS I E B O L TS I E B O L T     

1185 @ vor 1662 Valentin Siebolt aus Gernrode im Eichsfeld, S1668, Bl. 137: Bg. H, 
Bhsg. in der Vorstadt, 160 fl., und Barbara N.N., * err. 1630, † H 5.9.1691 
Kdr.: 
Johann @ H Ende Sept. 1680 (3495) Anna Maria Hannold (aus 452) Wwe. Kessler, 

Wwe. Feldhoffen, ~ H März 1650 
Reinhard [S. d. Valentin S. u. d. Margareta (!), vielleicht aus einer früheren Ehe] @ I 

H 3.2.1682 (3496) Margareta Mechler, T. d. Adam M. aus Ladenburg, # H 
21.8.1691, @ II vor 1695 (3497) Anna Magdalena N.N. 

Maria *~ H 10./12 2.1662, @ H 21.9.1683 (2130) Beyl (aus 104) 
Valentin *~ H 25./26.5.1667 

 

S I G M U N DS I G M U N DS I G M U N DS I G M U N D     

1186 @ vor 1625 Johann Sigmund, † vor 16.6.1643, und N.N. 
Kd.: 
Johann @ H 1643 (1187) 

 
1187 @ 16.6.1643 H, Johann Sigmund (aus 1186), † H 9.3.1662, Bg., V1654: 76, kat., 

und Jgf. Margareta Rudolph, T. d. † Wendelin R., Bauer zu Efern im Amt Altzen, 
[sie @ II 1663 Erlacher (278), er † H 17.5.1665, nun heiratet sie wiederum als Wwe. 
Sigmund(!) @ 1668 Röhrer (1127), der aber erst 23 J. alt ist! Aus dieser Ehe sind 
keine Kdr. bekannt. Sie † H 2.3.1683 als Anna Margareta Sigmund, etwa 50 J. [Es 
ist sehr merkwürdig, dass die Frau nach 15jähriger Ehe mit W. Röhrer bei ihrem 
Tod wieder mit dem Namen ihres ersten Mannes genannt worden sein soll. Es ist 
aber keine andere Margareta Sigmund bekannt. Die Tochter dieses Namens @ 1673 
Schlanderer (s. u.)] 
Kdr.: 
Barbara ~ H 28.10.1643 
Johann Eberhard ~ H 14.5.1645 
Johann Georg ~ H 4.5.1647, viell. @ vor 1690 (3501) 
Johann Nikolaus ~ H 15.2.1650 
Johann Eberhard ~ H 11.4.1651, verm. @ vor 1693 (3502) N.N. 
Margareta ~ H 19.10.1653, @ H 27.11.1673 (3540) Jgs. Eberhard Schlanderer aus 

Krautheim, * err. 1651, † H 29.9.1691, Bg. H 
Anna Barbara ~ H 29.11.1657 
Anna Maria *~ H 4./5.7.1660, † H 11.8.1667 
ferner heiratet Andreas Sigmund, Soldat und S. d. † Johann S., Bg. H, @ H 

10.5.1677 (3500), Jgf. Maria Kunigunde Weber, T. d. Beisassen Johann W. 
in H [vielleicht aus 1910], er † vor 1704 
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S I N G E RS I N G E RS I N G E RS I N G E R     

1188 @ vor 1654 Johann Singer, HB, Berner Schweizer aus dem Amt Peuren [vielleicht: 
Büren a. d. Aare] und Veronika [lt. ~ 1658 und 1660:] Stoler 
Kdr.: 
Elisabeth * HB, ~ H 8.2.1654 
Margareta * HB, ~ H 26.1.1656 
Katharina * HB, ~ H 1.4.1658 
Nikolaus * HB 28., ~ H 30.5.1660 

 

S I N Z E N H E I M E RS I N Z E N H E I M E RS I N Z E N H E I M E RS I N Z E N H E I M E R     

1189 @ I vor 1650 Johann Sinzenheimer (@ II 1190), * err. 1610, RD 1655, S. 47: 
Viertelhub HB, und N.N., † vor 15.6.1666 
Kd.: 
Katharina @ 1665 Eltz (1649) 

 
1190 @ II 15.6.1666 H, Wwr. Johann Sinzenheimer, HB, (@ I 1189), † Guldenklinger 

Hof 18.3.1685, S1668, Bl. 203: Gem. HB, 118 fl., und Anna N.N., Wwe. Hartman , 
HB (459) 

 

S C O V O R T  (S C O V O R T  (S C O V O R T  (S C O V O R T  ( auch S C A S C A S C A S C A ---- ,  S C O U,  S C O U,  S C O U,  S C O U ---- ,  S C U V A R T ,  ,  S C U V A R T ,  ,  S C U V A R T ,  ,  S C U V A R T ,  ---- V E R T ,  V E R T ,  V E R T ,  V E R T ,  ---- V O R T  =  V O R T  =  V O R T  =  V O R T  =  
S C H US C H US C H US C H U ---- S C H O B E R T ,  S C H O B E R T ,  S C H O B E R T ,  S C H O B E R T ,  ---- B A R T )B A R T )B A R T )B A R T )     

1191 @ vor 1655 Johann Scovort, 1656: Schulmeister in H, und Maria N.N., # H 
31.3.1656, Hausfrau, [wohl im Wochenbett] 
Kdr.: 
Barbara † H 10.2.1656, Töchterlein 
Maria Martha ~ H 20.3.1656 

 

S O M M E RS O M M E RS O M M E RS O M M E R     

1192 @ 5.6.1668 H, Jgs. Hartmann Sommer aus der Wetterau, † vor 1677, und Anna 
Maria Reuscher (aus 1097), ~ H 19.11.1649, † H 10.6.1703, Wwe. [sie @ II H 
11.1.1677 (2111) Jgs. Simon Becker (aus 95)] 
Kdr.: 
Anna Margareta *~ H 24./27.2.1669, † H 15.2.1674 
Katharina *~ H 29./31.8.1671, † H 3.7.1672 
Johann Jakob *~ H 3./6.8.1673, † H 13.3.1674 
Ursula *~ H 29./31.7.1675, † H 28.4.1712 als Braut nach der 1. Verkündigung 

 

S P A N G E N B E R G E RS P A N G E N B E R G E RS P A N G E N B E R G E RS P A N G E N B E R G E R     

1193 @ vor 1608 Nikolaus Spangenberger, † vor 1623, lt. Q 2.3.5.3, Bl. 22: 1605 
Glöckner H [s. S. 27], und N.N., HL1623: H 40, Wwe. - C1626: StOV 36, Wwe., 
100 fl. - KB1628: StH 44, Wwe. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Anna Margareta * err. 1608, @ I 1640 Hoffman (551), @ II Deberling (170) 
Katharina * err. 1611 
Johann Jakob * err. 1612 
Anna Maria * err. 1614 

 

S P E C K E LS P E C K E LS P E C K E LS P E C K E L     

1194 @ vor 1628 Philipp Speckel, HL1623: H 175 - C1626: OVUS 31, 2800 fl. - 
KB1628: US 35, Frau: Anna N.N. 

 

S P I E G E LS P I E G E LS P I E G E LS P I E G E L     

1194a Georg Spiegel, Pfarrer von Munswerfel, Pfarrer in H 1647 (1648?) 
 
1195 @ vor 1610 Johann Spiegel, HL1623: EL 4 - C1626: EL 1, 200 fl. - KB1628: EL 6 - 

RD1655, S. 20: EL, ist eine ganze Hub mit Haus und Scheuer, sehr baufällig, und 
[1628:] Anna N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Eva * err. 1610, @ 1631 Koch (726) 
Matthäus * err. 1612 
Jakob * err. 1614 
Katharina * err. 1616 
Anna * err. 1618 
Johann * err. 1619, [Bg.-Annahme 23.2.1654 Michelstadt als „Hofschmied aus 

Fürstenau sonst H mit Weib allhier bürtig“, lt. HFK, Bd. 15, H. 4, Sp. 182], 
@ Barbara N.N., * Bartholomä [24.8.] 1622 
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Nikolaus * err. 1624 [vielleicht später in Fürth] 
Apollonia * err. 1626 
ferner: 
Johann Jakob * EL, ~ H 1.4.1629 

 

S P I E ßS P I E ßS P I E ßS P I E ß     

1196 @ vor 1590 Michael Spieß, M1588 [s. S. 30]: 78, UHB, ganze Rüstung, lt. Q 2.4.2, 
Bl. 16: 1632, Michel Spieß 100 fl. auf Laetare. Jetzo sein Tochtermann Hanß 
Eisenhauer zu UHB. 
Kd.: 
demnach eine T. @ vor 1632 Eisenhauer (254); es kann die dort genannte Anna sein 

 
1197 @ vor 1628 Jost Spieß (vielleicht aus 1196), C1626: OVUS 42, 300 fl., er aus HB, 

seine Frau aus E - KB1628: OV 44, Frau: Anna N.N. 
Kd.: 
Margareta ~ H 1.2.1632 

 

S Ü S SS Ü S SS Ü S SS Ü S S     

1198 @ vor 1610 Johann Süss, † vor 1678, 1629: Gem. in Sassen [?Lützelsachsen], und 
N.N., * err. 1600, † EL Feb. 1678, Wwe. 
Kd.: 
Ludwig @ H 1629 (1199) 

 
1199 @ 15.5, 1629 H, Ludwig Süss (aus 1198), RD1655, S. 20: EL, Haus ist eingefallen 

und die Scheuer auch mehrteils eingefallen. Ist eine ganze Hub, und Jgf. Katharina 
Hammelschetz (aus 1689) 
Kdr.: 
Margareta ~ H 5.12.1630 
Anna * EL, ~ H 25.6.1639 

 

S C H A BS C H A BS C H A BS C H A B     

1200 @ vor 1608 Peter Schab, HL1623: Ratsherr, R 12 - lt. Lit., Koob, S. 107: 1626 ref. 
Ratsherr - C1626: R 10, 1400 fl., P 1608 bis 1630, fehlt aber im KB1628, und  
[lt. P. 1608 bis 1626:] Dorothea N.N. 
Kd.: 
Peter ist P. 1627, im Jurisdiktionalbuch ST 1668, Bl. 238 [Q 2.4.6]: Peter SCHAB, 

H, 100 fl. 
 

S C H A D ,  S C H A I D T ,  S C H ES C H A D ,  S C H A I D T ,  S C H ES C H A D ,  S C H A I D T ,  S C H ES C H A D ,  S C H A I D T ,  S C H E I DI DI DI D     

1201 @ vor 1616 Georg Scheid, HL1623: Ratsherr, R 10 - C1626: R 8, 1000 fl. - 
P.1614/27, Anna Katharina N.N., P. 1616/23 

 
1202 @ 22.1.1630 H, Jgs. Johann Schad und Anna Hoster (aus 579) 

Kd.: 
Katharina ~ H 4.12.1630 

 
1203 @ 11.8.1631 H, Peter Scheidt, HB, und Anna N.N., Wwe. des Bartholomäus 

Lenhart  (843a) 
 
1204 @ vor 1652 Philipp Scheid, S1668, Bl. 86: Bg. H, Haus auf der kleinen Bach,  

240 fl., und Dorothea N.N., lebt 11.2.1680 
Kd.: 
Anna ~ H 20.10.1652, @ 1672 (3188) Mischler (aus 945) 

 
1205 @ vor 1654 Adam Schad, * err. 1628, † H 20.12.1678, kalv./kat., V1654: 72, ref. - 

S1668, Bl. 105: Bg. H, Bhsg. in der oberen Vorstadt, 215 fl., und Anna N.N. [sie 
@ II 15.5.1679 (2313) Eisenhauer (aus 257)] 
Kd.: 
Johann Georg ~ H 8.3.1654 

 

S C H A D E R ,  S C H A I D E RS C H A D E R ,  S C H A I D E RS C H A D E R ,  S C H A I D E RS C H A D E R ,  S C H A I D E R     

1206 C1626, VH 11: Michael Scheiders S., 100 fl. 
 
1207 @ 3.2.1631 H, Johann Georg Scheider, H, und Anna Zimmermann (aus 1530) 
 
1208 @ 22.11.1639 H, Valentin Scheyder, Bg. in Lorsch, † vor 1660, und Margareta 

Gambel (aus 345), * err. 1614 
Kdr.: 
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Apollonia ~ H 29.7.1640 
Anna Maria ~ H 1.1.1642 
Johann Peter ~H 8.3.1643 
Anna Kunigunde ~ H 20.2.1644, @ 1660 Wolfarth  (1509) 
Johann Stephan ~ H 18.10.1648 
ferner: 
verm. Margareta @ 1664 Schöffer (1290) 
und: 
Christoph, S1668, Bl. 11: 85 fl., † H 2.12.1689 an heißem Fieber, @ H [lt. KB:] etwa 

1684 (3508) [stimmt sicher nicht, da bei der Trauung ein 1686 geborener S. 
legitimiert wurde!] Apollonia Höfflich  (aus 543) [sie @ II 1698 (3181) 
Metzger (aus 936)] 

 

S C H A F F E N I T Z  ( ? )S C H A F F E N I T Z  ( ? )S C H A F F E N I T Z  ( ? )S C H A F F E N I T Z  ( ? )     

1209 HL1623, H 91: Hanß Georg Schaffenitz 
 

S C H A T ZS C H A T ZS C H A T ZS C H A T Z     

1210 28.4.1618 [lt. Q 2.4.7.2, Bl. 11] bei der Grenzbegehung anwesend: Herr Hanß Georg 
Schatz, Bürgermeister H, 1619: P. als alter (!) Schultheiß - C1626: Schultheiß,  
F 10, 200 fl. - lt. Lit. 1.5, S. 36, berichtet der Burggraf Waldenburg am 20.3.1626, 
dass der Schultheiß H. G. Sch. Bedenken trägt, kat. zu werden. Frau [lt. P. 1625:] 
Anna Rosina N.N. 
Kd. 
Tochter: Anna Maria, T. d. † churpfälzischen Schultheißen von H, @ ref. KB 

Mannheim-Neckarau 23.6.1663 Johann Wilhelm Hansenius, Pfarrherr von 
Neckarau, S. d. † Joachim H., Handelsmann, Düsseldorf 

 

S C H E C KS C H E C KS C H E C KS C H E C K     

1211 @ I vor 1628 Sonntag (!) Scheck (@ II 1212), C1626: StOV 37, 400 fl. - KB1628: 
StH 45, Frau: Susanna N.N., † vor 1636 

 
1212 @ II Jan/Aug. 1636 H, Sonntag Schäck (@ I 1211), V1654: 77 kat., und  

Dorothea N.N., Wwe. Hassel (468), Wwe. Rupel (1159) 
 

S C H E D E LS C H E D E LS C H E D E LS C H E D E L     

1213 @ vor 1654 Johann Schedel, H, und Agnes N.N. 
Kd.: 
Johann ~ H 23.7.1654 

 

S C H E F FS C H E F FS C H E F FS C H E F F     

1214 @ 21.4.1588 [Aufgebot in B] Johann Georg Scheff, S. d. Ruprecht Sch., Bg. H, und 
Apollonia Schäffer, T. d. Peter Sch., Bg. B [vgl. @ des Bruders Hans Sch. (1495a)] 

 

S C H E L L E N B E R G E RS C H E L L E N B E R G E RS C H E L L E N B E R G E RS C H E L L E N B E R G E R     

1215 @ vor 1609 Johann Bartholomäus Schellenberger, † vor 1623, HL1623:  
UHB 43, Wwe.- An den entsprechenden Stellen steht: C1626: UHB 45, Hans 
Bartholomäs Wwe., 100 fl. - und KB1628: UHB 34, Hans Bartel Wwe. Katharina, 
P. 1624 bei Anna (!) 
Kdr.: lt. KB1628: 
Anna * err. 1609 
Ottilia * err. 1611 

 

S C H E L L H O R NS C H E L L H O R NS C H E L L H O R NS C H E L L H O R N     

1216 @ I 25.1.1642 Christoph Schellhorn von Freihalt (?) unter dem Freiherrn von Idinge 
(?) gelegen, * err. 1620, † H 12.9.1691, V1654: 84, kat. - S1668, Bl. 135: Bg. H, 
Bhsg. in der oberen Vorstadt, 187 fl., @ II H 18.8.1671 (3528) Jgf. Anna N.N., * err. 
1628, † H 6.5.1698 [sie @ II H 1688/89 (!) [richtig verm. 1692] (3589) Schröffel 
(aus 1313)] und Elisabeth N.N., Wwe. des Jakob Schurb aus Schönberg, * err. 1620, 
† H Okt. 1670 

 

S C H E N ZS C H E N ZS C H E N ZS C H E N Z     

1217 @ 28.10.1664 H, Johann Jakob Schenz, Beisaß und Rinderhirt, H, und Elisabeth 
Schils, T. d. Heinrich Sch., Beisaß H 
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S C H E PS C H E PS C H E PS C H E P P L E RP L E RP L E RP L E R     

1218 @ vor 1598 Georg Scheppler, † vor 1626, KB1628: gewesener Einspanniger, 1614 
Amtsknecht, „Kdr. 1. Ehe“ (ohne Namen) (Renov.: 1617 S. 260), Frau: lt. P. 1608 
Katharina N.N., † vor 1628 
Kdr.: 
C1626, VH 69: Sohn, 900 fl. – Hinterlassene Kdr. lt.KB1628: 
Johann Georg * err. 1598, verm. @ 1632 (1219) 
Johann Kaspar * err. 1615 

 
1219 @ vor 1632 Johann Georg Scheppler (verm. aus 1218), * err. 1598, 1632: jetziger 

Zeit Kapitänleutnant unter den Dragonern, und [lt. P. 1632:] Anna N.N. 
Kdr.: 
Johann Georg ~ H 19. Trin. [7.10.] 1632 
Anna Eva ~ H 8.12.1642 

 

S C H E R E RS C H E R E RS C H E R E RS C H E R E R     

1219a Hans Scherer, Ziegler H, 1588/90 (Fruchtzins 1588, S. 19) 
 
1220 @ vor 1570 Kilian Scherer aus H und N.N. 

Kd.: 
Barbara @ B 27.1.1589 Hermann von Berg, S. d. Herbert v. B., [Ein Zeuge ist: 

Kilian Scherer] 
 
1221 @ vor 1610 Marx Scherer, 1617 Ratsherr (S1617, S. 6) Anwaltschultheiß, † vor 

1626, lt. Q 2.4.7.2, Bl. 11, bei der Grenzbegehung vom 28.4.1618 anwesend als 
Steinsetzer und des Rats H, 1632: verstorbener Unterschultheiß und Ratsherr, 1637: 
† Ratsherr, und N.N. 
Kdr.: 
C1626, VH 6: Sohn 300 fl., Töchter 600 fl., - 
Johann bei Grenzbegehung 1618 anwesend [s.o.]; in C1626 ist als Ausmärker in Zell 

bei B vermerkt: 
Hanß Scherer, Au 39, 200 fl., 
Anna Margareta, T. d. M. Sch. @ B 1632 Cnopius (aus 718) 
Anna Maria @ 1637 Löffler  (863) 

 
1222 @ [lt. P.] vor 1611 Georg Scherer, C1626: Beständer, B 15, 100 fl. - KB1628:  

StH 16, Frau: Elisabeth N.N., lt. P. schon 1611(!) 
Kdr.: lt. KB1628: 
Anna Christina * err. 1616 
ferner (?) Elisabeth ~ H 31.8.1630 

 

S C H I C KS C H I C KS C H I C KS C H I C K     

1223 @ vor 1652 Johann Schick, H, 1669: HB, und Barbara N.N. 
Kd.: 
Anna Barbara ~ H 5.5.1652, @ 1669 (2977) Abraham Lagran(che) (aus 1754) 

 
1224 S1668, Bl. 202: Johann Jakob Schick, Gem. HB, Haus und Hof, 110 fl., * err. 1614, 

† HB 19.9.1674 
 

S C H I F F L E R ,  S C H I E FS C H I F F L E R ,  S C H I E FS C H I F F L E R ,  S C H I E FS C H I F F L E R ,  S C H I E F E RE RE RE R     

1225 @ vor 1656 Johann Schiffler, 1650: Kapitän auf ST, 1656: Burghauptmann, und 
Magdalena N.N. 
Kd.: 
Johann Christoph ~ ST 20.3.1650 

 

S C H I L L I N GS C H I L L I N GS C H I L L I N GS C H I L L I N G     

1226 @ vor 1656 Johann Schilling, E, kat., † KI 29.10.1693, wohnt in E (!), RD1655, S. 
90: E, eine Bhsg. samt den Hubgütern - S1668, Bl. 228: Gem. E, ein Hubengut,  
430 fl., und Elisabeth N.N., * err. 1620, † E 13.2.1693 
Kdr.: 
Elisabeth * E, ~ H 6.8.1656 
Eva @ Rettig (aus 1094) 

 

S C H I M P FS C H I M P FS C H I M P FS C H I M P F     

1227 @ vor 1608 Adam Schimpf, † vor 1637, HL1623: H 85 - C1626: StUV 44, 500 fl. - 
KB1628: StH 114, Frau: Anna N.N., † nach 1655 (R 1655 „Ad. Sch. Wwe.“); [sie 
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@ II 1637 Friedrich  (333) als „Anna, Adam Sch., einst Bg. H, Hinterlassene“; das 
wäre normalerweise die Wwe., könnte aber auch die 1608 geborene T. Anna sein] 
Kd.: lt. KB1628: 
Anna * err. 1608 

 

S C H I R M E R ,  S C H Ö R N E R ,  S C H I R M E R ,  S C H Ö R N E R ,  S C H I R M E R ,  S C H Ö R N E R ,  S C H I R M E R ,  S C H Ö R N E R ,  S C H E R M A NS C H E R M A NS C H E R M A NS C H E R M A N     

1228 @ vor 1619 Johann Schirmer, † nach 1619, vor 1623; und Margareta N.N., HL1623: 
UHB 78, Wwe. 

 
1229 @ vor 1652 Johann (Joachim) Konrad Schirmer, † vor 7.11.1667, 1652/53: 

Kapitänleutnant in ST, 1656: Kapitän und Kommandant auf ST [vgl. 1225?], und 
Maria Margareta N.N. * err. 1620, † H 2.7.1681 [sie @ II 1670 (3374) Reuscher 
(1097)] 
Kdr.: 
A. Marg., @ Ladenburg ref. 8.9.1668 (2836) Johann. Valentin Kircherd , Seiler 

(2836) 
Elisabeth † H 2.5.1690, @ I H 1676 (2992) Laux (828), @ II 1682 (2157) Billmann  

(s. 828) 
Maria Susanna ~ H 20.10.1652, † H 12.2.1690, @ 1678 (3329) Rein (aus 1074) 
Johann Friedrich ~ H 20.9.1659 
Georg Friedrich *~ H 21./23.1.1663, † H 7.11.1667 
ferner: 
vielleicht: Johann Philipp † H etwa 20.12.1692, Seiler, plötzlich gestorben, @ I vor 

1688 (3538) Anna Katharina N.N., * err. 1661 † H 18.9.1691, @ II H 
18.6.1688/89 (!) [richtig verm. 1692] (3539) als Wwr. und Seiler Maria 
Elisabeth Becker (aus 100) 

 

S C H L A N G ,  S C H L A U N SS C H L A N G ,  S C H L A U N SS C H L A N G ,  S C H L A U N SS C H L A N G ,  S C H L A U N S     

1230 @ I vor 1651 Abraham Schlauns (@ II 1231) von Münchzell 1657: kat. Arbeiter aus 
Schwanheim in der Pfalz [verm. 74909 Mönchzell ü. Sinzheim/Elsenz und 69436 
Schwanheim ü. Eberbach, Bad. Neckartal], * err. 1625, und Maria Gorius T. d. Peter 
G. aus Hurschweiler in Lothringen, † H 26.1 1657 
Kdr.: 
Elisabeth * err. 1651, †# H 12./13.9.1657 
Johann ~ H 28.2.1655, † # H 1./2.9.1657 

 
1231 @ II 17.4.1657 H, Wwr. Abraham Schlang (@ I 1230), † H 8.4.1684, Beisaß, und 

Anna Heim aus Langenberg unter dem Grafen von Holach 
Kdr.: 
Adam ~ H 9.4.1658, im Haus getauft, †# H 10./11.4.1658 
Anna *~ H 5./7.4.1659 
Anna Margareta ~ H 18.7.1660, † H 22.7.1660 
Elisabeth *~ H 21./22.8.1661 

 

S C H L E C H T E RS C H L E C H T E RS C H L E C H T E RS C H L E C H T E R     

1232 @ vor 1626 Valentin Schlechter, † vor Nov. 1635, HL1623: H 132 - C1626: OVOV 
19, 1000 fl. - KB1628: OV 24, Frau: Barbara N.N. [@ II 1635 Kohlhep (731), @ III 
1638 Kopp (760)] 
Kdr.: lt. KB1628: 
Johann Georg * err. 1626 
ferner: 
Katharina ~ H 18.12.1630 

 

S C H L Ä G E LS C H L Ä G E LS C H L Ä G E LS C H L Ä G E L     

1232a 15.2.1602 Georg Schlägel, Gemeindsmann OLDB, und Margaretha N.N. nehmen 60 
fl. Darlehen vom Hospital B 

S C H M I T ( T ) ,  S C H M I D TS C H M I T ( T ) ,  S C H M I D TS C H M I T ( T ) ,  S C H M I D TS C H M I T ( T ) ,  S C H M I D T     

1233 @ vor 1608 Johann Schmidt, † vor 1626, und N.N., C1626: StOV 46, 0 fl., Wwe. - 
KB1628: StH 52, Wwe. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Philipp * err. 1608 
Valentin * err. 1611 
Dorothea * err. 1614, @ 1631 Bauman (77) 

 
1234 @ vor 1610 Johann Schmitt, HL1623: KI 8 - C1626: KI 8, 800 fl. - KB1628: KI 4, 

Frau: Margareta N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Margareta * err. 1610 
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[In RD1655, S. 72 sind Georg Rutz und Hans Rettig als Erben des Hans Sch. 
bezeichnet. Wahrscheinlich sind sie Schwiegersöhne und haben entsprechend 
den bekannten Vornamen ihrer Frauen folgende in KB1628 als gleich alt 
aufgeführte Töchter, also wohl Zwillingsschwestern, geheiratet:] 

Apollonia * err. 1613, verm. @ vor 1639 Rettig (1094) 
Katharina * err. 1613, verm. @ vor 1628 Rutz (1165) 
Eva * err. 1618 
Christina * err. 1622 
Johann * err. 1628 

 
1235 @ vor 1616 Bartholomäus Schmidt, HL1623: H 208 - C1626: OVUS 5, 200 fl., er 

aus Fürth, seine Frau aus KI - KB1628: US 69, Frau: Katharina N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Dorothea * err. 1616 
Johann * err. 1622 

 
1236 @ I vor 1617 Adam Schmitt (@ II 1249), KB1628: UHB 92, Frau: Margareta N.N., 

† vor 1637 
Kdr.: lt. KB1628: 
Johann * err. 1617 
Apollonia * err. 1622 
Johann Adam * err. 1626 
ferner: 
Anna (ZW) ~ H 10.7.1629 
Margareta (ZW) wie vor 
Anna ~ H 28.9.1631 

 
1237 @ vor 1623 Nikolaus Schmitt, KB1628: OV 26, Frau: Anna Maria N.N., vielleicht: 

† H 10.4.1677, Wwe., 90 J., lut./ kat. [Nur Anna Maria, Wwe. Schmitt genannt! 
Könnte auch zu 1244 und 1248 passen!] 
Kd.: lt. KB1628: 
Johann Nikolaus * err. 1623 

 
1238 HL1623, H 106: Leonhard Schmidt, † vor 1626, denn: Kdr. C1626, VH 62:  

Kdr. des † Leonhard Sch., 200 fl. 
 
1239 @ vor 1625 Johann Schmitt, KB1628: OV 67, Frau: Margareta N.N. 

Kdr.: lt. KB1628. 
Marx * err. 1625 
Dorothea * err. 1627 

 
1240 Folgende Einträge: Hans Schmidt sind nicht eindeutig zuzuordnen: 

C1626, VH 26: Hanß Sch., Gerbers Kdr., 100 fl. 
C1626: VH 48: Hanß Sch., des Alten Sohn, 1000 fl. 
C1626, B 1: Hanß Sch., Beständer, 100 fl. 
C1626, B 16: Hanß Sch., Gerbers Sohn, Beständer, 100 fl. 

 
1241 C1626, B 24: Hartmann Schmiedt, Beständer, 100 fl. 
 
1242 @ vor 1627 Johann Schmitt, KB1628: UV 17, Frau: Margareta N.N. 

Kd.: lt. KB1628: 
John * err. 1627 [er hieß wirklich John; sein P. war John Deller, 
der Schottländer (175)] 

 
1243 aus 1631 zwei Taufeinträge mit Vater: Hans Schmidt, von denen jeweils einer zu 

1239, einer zu 1242 gehören kann 
Kdr.: 
Jakob ~ H 4.1.1631 
Anna Maria ~ H 6.3.1631 

 
1244 @ vor 1628 Peter Schmidt, HL1623: UHB 57 - C1626: UHB 62, 600 fl. - KB1628: 

UHB 17, Frau: Anna N.N. [† vgl. 1237] 
 
1245 @ vor 1628 Balthasar Schmitt, KB1628: US l9, Katharina N.N. 

Kdr.: lt. KB1628: 
Johann Georg * err. 1628 
ferner: 
Johann ~ H 2.9.1629 

 
1246 @ vor 1628 Nikolaus Schmitt, KB1628: E 2, Elisabeth N.N. 

Kd.: 
Katharina ~ H 1. Advent [2.12.] 1632 
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1247 @ 27.1.1631 H, Jgs. Johann Georg Schmit, † vor 1668, V1654: 20, ref., und Anna 
Closman (aus 692), sie geht lt. Lit. 1.5, S. 50, Ostern 1646 zum ref. Abendmahl nach 
Worms, S1668, Bl. 37: Wwe., Bg. H, ein Haus an der Stadtmauer, 157 fl. 
Kdr.: 
Nikolaus ~ H Quadragesima [19.2.] 1632 
Anna Margareta ~ H 19.8.1640, † H 1.7.1641 
Anna Margareta ~ H 12.12.1643 
Johann Georg (ZW) ~ H 24.6.1647 
Barbara (ZW) wie vor 

 
1248 @ um 1.9.1635 H, Nikolaus Schmidt und Anna N.N., Wwe. Kistenmacher (662), 

[† vgl. 1237] 
 
1249 @ II 22.2.1637 Adam Schmidt (@ I 1236), UHB, † vor 1646, 1638: Müller nahe bei 

HB [also wohl Klein-Heppenheim], Nachfolger seines Schwiegervaters Henrich 
(501) und Margareta Henrich (aus 501) [sie @ II 1646 Wörner  (1919)] 
Kdr.: 
T. [ohne Namen!] * HB, ~ H 31.12.1638, [vielleicht ist es Gertrud, die 1661 als T. d. 

† Adam Sch. aus H in Hemsbach heiratet; sie † lt. ev. KB Hemsbach 
20.1.1702, @ I ebd. 21.5.1661 Johann Philipp Nestenbacher, S. d. † Jakob 
N., * err. 1638, † ebd. 29.9.1674, @ II ebd. 1677 Johann Konrad Hölzel, S. d. 
† Johann Georg H. u. d. Anna Katharina N.N., * ebd. 27.6.1652, † ebd. 
14.7.1716 

Adam ~ H 26.1.1642 
Elisabeth * HB, ~ H 27.1.1645, Bg.A Weinheim 11.11.1672, @ Weinheim 

27.8.1672 Wwr. Hans Ludwig Becker, Sattler Weinheim, dieser @ I 1664 
Barbara Hassel (aus 469) 

 
1250 @ 23.11.1638 H, Johann Schmidt aus Lauten-Weschnitz, * err. 1617, † SCH lt. KB 

SCHL 29.9.1670, 1641/1656 in SCH, lut., und Anna Kistenmacher aus 
Schannenbach, * err. 1618, † SCH [KB SCHL] 9.1.1696, Wwe. 
Kdr.: 
Anna Katharina * SCH, ~ H 24.3.1641, @ 1659 Guthier  (429) 
Barbara * SCH, ~ H 28.2.1644 
verm: Johann * err. 1645, † SCH/SCHL 14.6.1690, @ Gronau 30.1.1666 Apollonia 

Mink  (1251b) 
verm. Anna [Schneid(er) oder Schmid?] ~ H Feb. 1647 
ferner: 
Katharina, (verm.) @ SCHL, als T. d. Hans Schmitt aus SCH, 27.4.1668 Georg 

Steinmann, S. d. Georg S. (1351b) 
Leonhard * SCH, ~ H 20.7.1653, † SCH/SCHL 8.9.1693, @ I [lt. KB SCHL] in 

Gronau 7.2.1676 (4965) Anna Katharina Rettich, T. d. Leonhard R. aus 
Schannenbach, * err. 1655, † SCH/SCHL 3.9.1687 an der roten Ruhr, @ II 
SCHL 18.5.1688 (4966) Anna Katharina Münck  (aus 1794), sie @ II 1695 
Hans JAcOB (4959)] 

Anna * SCH, ~ H 6.8.1656, † Erlenbach bei SCHL 28.3.1684 im Kindbett, @ SCHL 
23.2.1675 Johann Wolfgang Bauer, Wwr. und Schmied, SCHL (aus 1609), 
[er @ III SCHL 7.10.1684 Apollonia Hartnagel (aus 465)] 

Johann Nikolaus * SCH, ~ H 20.5.1659, verm. = Johann Michael @ SCHL 
27.2.1683 (4921) Margareta Steinmann (aus 1351a) 

Agnes * KI(!) 1., ~ H 4.2.1663 
 
1251 @ vor 1653 Johann Nikolaus Schmitt, V1654: 74, lut. - S1668, Bl. 123, Bg. H, eine 

halbe Bhsg. in der oberen Vorstadt, 417 fl. - und Anna Maria N.N., verm. † H 
20.2.1708 
Kdr.: 
Anna Maria ~ H 4.5.1653, @ I 1671 (3781) Weber (aus 1432), @ II 1675 (3705) 

Stürz (aus 1365) 
Johann Nikolaus *~ H 24.4.1659, †# H 24./25.4.1659 
Johann Nikolaus *~ H 25./27.11.1661, † H 1.3.1738, Bg. H, @ I vor 1687 (3546) 

Anna Maria N.N., † H 20.2.1708, @ II (3552) Maria Apollonia N.N., * err. 
1663, †# H 1./3.1.1726 

verm. Anna Margareta @ 1677 (3412) Jgs. Ludwig Kaspar Ropp (aus 1123) 
vielleicht Andreas † H 20.12.1713, Schuhmacher, @ H 29.6.1676 (3544) Jgf. Eva 

Bricher , T. d. Heinrich B. aus Dieburg 
 
1251a @ 5.11.1663 B, Anna Margareta Schmidt, T. d. Hauptmanns Sch. in H [bisher nicht 

ermittelt], und Marx Thüring , S. d. Georg T., aus dem Salzburger Land 
 
1251b @ Gronau 30.1.1666 Johann Schmidt (verm. aus 1250) * err. 1645, † SCH/SCHL 

14.6.1690, 1666 Hennenhube, und Apollonia N.N. (verm. Münck , aus 1794), 
*~ Schannenbach/H 1.8.1646, †# SCH/SCHL 27.5.1722, sie II @ 27.1.1693 (4956) 
Leonhard Grieser, SCH (aus 406)  
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Kdr.: 
verm. Hans * SCH, ~ SCHL 17.5.1666, @ Reichelsheim, proklamier SCHL 

3.2.1700 Katharina N.N., Wwe. Hans Gnöll, Gumpen 
Agnes * SCH, ~ SCHL 1.12.1668, @ SCHL 24.1.1702 Wwr. Hans Nickel Bauer, 

Seidenbach 
Johann Georg * SCH, ~ SCHL 22.7.1670, @ I verm. 1690 (4922a) Gertrud N.N., 

verm. aus Albersbach, @ II 1696 (4923b), @ III 1714 (4924), @ IV 1719 
(4925) 

Anna Katharina * SCH, ~ Lindenfels 5.11.1672, verm. @ Gronau 11.9.1708 Joh. 
Ulrich Voltz 

Johann * SCH, ~ SCHL 15.5.1676, @ Weinheim 16.2.1700 (4967) Jgf. Anna 
Bauer, T. d. † Hans B., Kolmbach * SCHL 31.3.1677 

Leonhard (ZW) * SCH, ~ SCHL 24.8.1679, @ I B 1.6.1706 Anna Katharina 
Stephan, T. d. † Nickel St., Zell u. d. Anna Maria N.N. (verm. Bock) * Zell, 
~ B 22.11.1684 

Margareta (ZW) wie vor 
Apollonia * SCH, ~ SCHL 25.2.1683, † SCH # SCHL 7.9.1687 
Hanß * SCH, ~ SCHL 25.1.1685 
Anna Maria * SCH, ~ SCHL 19.9.1687, † SCH # SCHL 19.10.1687 

 

S C H N E I D E RS C H N E I D E RS C H N E I D E RS C H N E I D E R     

1252 @ 10.5.1584 B, Nikolaus Schneider (vgl. 1260 und 1265), S. d. † Johann Sch. aus 
UHB, und Margareta Hanßen, T. d. † Natz H. aus Zell bei B 

 
1253 @ vor 1605 Peter Schneider, HL1623: UHB 51 - C1626: UHB 56, 1000 fl. - 

KB1628: UHB 21, Frau: Elisabeth N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Wolfgang * err. 1605 
Johann * err. 1608 
Matthäus * err. 1611 
Johann * err. 1615 
Margareta * err. 1617 
Michael * err. 1620 

 
1254 @ vor 1606 Johann Schneider, HL1623: UHB 47 - C1626: UHB 51, 600 fl. - 

KB1628: UHB 24, Frau: Ottilia N.N. 1632 lt. Q 2.4.2, Bl. 16: Hanß Sch., genannt 
„Langhanß“, 1649 lt. Q 2.4.7.4, Liq. Koll., Bl. 5: Hanß Sch. genannt „Lang Hanß“ zu 
HB unter den Ausständen der Kirche H 
Kdr.: lt. KB1628: 
Konrad * err. 1606, @ 1638 (1270) 
Barbara * err. 1610, @ I Nauert (1012), @ II 1638 Kopp (757) 
Nikolaus * err. 1614, @ 1651 (1275) 

 
1255 @ vor 1608 Michael Schneider, 1632 lt. Q 2.4.2, Bl. 24: SO, Müller, Leonhard (980) 

und Michel Schneider 200 fl.; anyetzo Hannß Bauer (54) und Michel Luley (870) - 
und [aus P! 1608:] Anna N.N. 

 
1256 @ vor 1610 Heinrich Schneider, † vor 1630, Bg. H, und N.N. 

Kdr.: 
Anna @ 1630 Fuchs (339) 
Margaretha @ lt. KB Frankenthal 1635 Georg Gön 

 
1257 @ vor 1612 Johann Schneider † vor 1628, HL1623: SO 3 - C1626: SO 4, 300 fl. - 

und [lt. P. 1612:] Eva N.N. [sie @ II vor 1628 Gessler (367a)] 
Kd.: lt. KB1628: 
Nikolaus * err. 1613; lebt 1628 als Stiefsohn bei Gessler (367a) 

 
1258 @ vor 1612 Adam Schneider, † vor 1643, HL1623: SO 13 - C1626: SO 14,  

200 fl. - KB1628: US 18 (!), Margareta N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Eva * SO err. 1612 
Johann * err. 1614 
Anna * err. 1616, @ ? [vgl. folgende Schwester Anna] 
Margareta * err. 1619, ~ in Rimbach 
Anna * err. 1623, @ [vgl. vor] 1643 Mang (890) 
Johann Adam * err. 1626 

 
1259 @ vor 1615 Melchior Schneider, HL1623: H 69 - C1626: StUV 25, 300 fl. - 

KB1628: StH 93, Frau Magdalena N.N. 
Kd.: lt. KB1628: 
Nikolaus * err. 1623 
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1260 @ I vor 1616 Nikolaus Schneider (vgl. 1252, verm. @ II 1265, verm. UHB) und [lt. 
P. 1616/17:] Katharina N.N. 

 
1261 @ vor 1619 Marx Schneider, Bruder von 1265 (S1617, S. 45) HL1623: E 5 - C1626: 

E 4, 300 fl. - KB1628: E 9, Frau: Elisabeth N.N. 
Kd.: lt. KB1628: 
Magdalena * err. 1619 

 
1262 @ vor 1621 Simon Schneider, HL1623: H 36 - C1626: StOV 33, 1600 fl., aus SO - 

KB1628: StH 37, Frau: Agatha N.N. 
 
1263 @ vor 1622 Johann Schneider, † vor 1655, HB1623: KI 7 - C1626: KI 7, 200 fl. - 

KB1628: KI 11, Frau: Margareta N.N. RD1655, S. 19: KI, Hans Schneiders Erben 
Kdr.: lt. KB1628: 
Magdalena * err. 1622 
Adam * err. 1624 
Eva * err. 1627 

 
1264 @ vor 1623 Nikolaus Schneider (vgl. 1252, @ I verm. 1260), HL1623: UHB 28 - 

C1626: UHB 25, 500 fl. - KB1628: UHB 44, Frau: Margareta N.N. 
 
1265 C1623: H 74, Velten Schneider der Junge, 1632: lt. Q 2.4.2, Bl. 26, V. Sch., der 

Junge, 20 fl., Bruder von 1261 
 
1266 @ vor 1628 Valentin Schneider [gegenüber 1265 offensichtlich der Alte] HL1623: 

Angehöriger des Haingerichts Hg 2 - C1626: Ratsherr R 12, 1300 fl. - KB1628: StH 
58, Frau: Apollonia N.N. [1632: Q 2.4.2, Bl. 17, vgl. Bauer (46)] 
Kdr.: 
[bereits in KB1628 Platz vorgesehen, aber nicht ausgefüllt] 
ferner: 
Johann Peter ~ H 21.9.1629 
Jakob ~ H 9.12.1630 

 
1267 @ 18.8.1631 H, Johann Peter Schneider, H, 1632: „auch jetzt im Kriegswesen“, und 

Margareta N.N., Wwe. des Matthes Rohr [oder: Sohr?] (vgl. 1781) 
Kd.: 
Johann Peter ~ H 12. Trin. [19.8.] 1632 

 
1268 @ Aug. 1636 H, Johann Schneider, 1638: Bg. H, und Maria N.N., Wwe. des Peter 

Meister (919) 
Kd.: 
Anna Maria ~ H 5.12.1638 

 
1269 @ 2.2.1637 H, Johann Schneider (vgl. 1254), † vor 1674, RD1655, S. 3: 

Bürgermeister HB, S. 27: Haus und Hof - S1668, Bl. 178: Gem. HB, Haus und Hof 
usw., 289 fl., und Elisabeth Müller  (aus 963), * UHB 1617 † vielleicht H Juli 1684 
als Wwe. Elisabeth Schneider (!), etwa 60 J. [aber sie @ II H 29.1.1674 (2695) 
Wwr. Hoffman (555)] 
Kdr.: 
Margareta ~ H 12.1.1648, @ I 1666 Grem (399), @ II 1690 (3833) Werner (1489) 
Elisabeth, T. d. † J. Sch. HB, u. d. Elisabeth @ H 27.1.1682 (2670) Hinckel  

(aus 5303) 
 
1270 @ 23.11.1638 H, Konrad Schneider (aus 1254), * UHB err. 1606, † H März 1663, 

Fallsucht, kalv./kat., und Ottilia N.N., Wwe. Rücker (1154), * err. 1605,  
† H 17.2.1664, kalv./kat. 
Kdr.: 
Anna Margareta ~ H 12.4.1643, @ 1663 Wörner  (1487) 
Barbara ~ H 14.5.1645, @ 1664 Ropp (1125) 
 

1271 @ vor 1640 Abraham Schneider, * err. 1605, † H 4.2.1685, S1668: Bl. 39: Bg. H, 
Haus im faulen Viertel, 181 fl., und Katharina N.N., vielleicht: † H 18.10.1690, 
Wwe. K. Sch., etwa 60 J. 
Kdr.: 
Matthias * err. 1649, † H 17.3.1659 
Sebastian ~ H 27.9.1654, † vor 1706, @ H 24.1.1679 (3571) Magdalena Kopp  

(aus 770) 
Susanna @ als T. d. A. Sch. /Katharina H 7.11.1656 Werner (1485) [3 Kdr. bis 

1664]; ferner ist folgende Ehe interessant: Susanna, T. d. Beisassen(!) 
Abraham Sch. @ H 24.2.1665 Lederer (830). Wäre das eine 2. Ehe, müsste 
sie doch als Wwe. bezeichnet sein. Oder es müsste außer 1271 noch einen 
Beisassen A. Sch. gegeben haben. 
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1272 @ vor 1642 Zwei Hans Schneider, bei den folgenden Taufen sind die Frauen nicht 
genannt; daher sind die Kdr. nicht eindeutig zuzuordnen 
Kdr.: 
Anna Maria ~ H 17.5.1642 
Anna Maria ~ H 13.7.1642 

 
1273 @ vor 1647 Johann Georg Schneider, Bg. H, und Anna N.N. 

Kd.: 
Georg ~ H 1.6.1647 

 
1273a Johann Georg Schneider, Schuhmacher aus H, Bg.A Weinheim 21.4.1651 (unklar ob 

= 1273 oder 1857) 
 
1273b Johann Schneider, Schuhmacher aus H, Bg.A Weinheim 28.4.1651 (Zuordnung 

unklar) 
 
1274 @ vor 1651 Eberhard Schneider, * err. 1630, † H 23.3.1690, V1654: 67, kat. - 

S1668, Bl. 114: Bg. H, Haus, Hof und Scheuer in der oberen Vorstadt, noch ein 
kleines Haus daselbst, 357 fl., und Benedikta N.N. 
Kdr.: 
Margareta ~ H 23.1.1651, @ 1677 (2716) Hohenider (aus 560) 
Ursula ~ H 22.5.1653, @ H 2.8.1672 (4765) Nikolaus Dilli  aus Erbacher Gebiet 

[Grafschaft!] 
Michael ~ H am Tage St. Michael [29.9.] 1655, 
[Nun bestehen Unklarheiten infolge von nur teilweise nachweisbaren Irrtümern; 
Johann Schneider, S. d. Benedikta(!), @ H 24.11.1681 (3572) Jgf. Sophia May (aus 

887); es kommen dann aber keine Tauf- und Sterbeeinträge mit diesen Eltern, 
wohl aber mit Michael Sch. 

Sophia; sie ~ H 10.5.1657 und hat vielleicht @ II 1690 (3895) Nikolaus Wohlfart  
(aus 1509), und † H als Sophia Wohlfart  7.3.1705,  
etwa 44 J.] 

Nikolaus ~ H 18.6.1658 
Adam *~ H 7./10.2.1661, † H 5.7.1662 
Friedrich *~ H 19./20.1.1666, @ vor 1691 (3574a)Anna Maria N.N. 
Ferner gibt es einen unvollständigen Eintrag, wonach die Wwe. des Jakob Nack 

(1006) [dieser † H 4.9.1689] @ II 20.6.1686 [verm. 1690] (3574) Schneider, 
Eberhard, was unmöglich ist (s.o.); sollte es sich um einen Sohn handeln, 
käme allenfalls Nikolaus in Frage? 

 
1275 @ vor 1651 Nikolaus Schneider (aus 1254) * UHB err. 1614, † H 14.2.1691, 1651: 

kat., S1668, Bl. 150; Einspenniger, Haus, Scheuer und Stall in der unteren Vorstadt, 
660 fl. und Margareta N.N., * err. 1620, † H 30.7.1684, Gattin 
Kdr.: 
Anna Barbara ~ H 14.5.1651 
Maria Barbara ~ H 27.8.1656, @ 1672 (2693) Hoffman (aus 552) 

 

S C H N E P FS C H N E P FS C H N E P FS C H N E P F     

1276 @ I vor 1614 Nikolaus Schnepf (verm. @ II 1277), und N.N. 
Kd.: lt. KB1628: 
Johann * err. 1614 

 
1277 @ II nach 1618, vor 1628 Nikolaus Schnepf (@ I 1276), C1626: Beständer B 13, 

100 fl. - KB1628: OV 57, Frau: Margareta N.N. [sie war verm. @ I vor 1614 mit 
Peter Bender (107), denn bei 1277 leben 1628 der Frauen Kdr: Simon und Margareta 
B.] 
Kdr.: lt. KB1628: 
Peter * err. 1618, vielleicht @ 1659 (1278) 
Nikolaus * err. 1623 

 
1278 @ vor 1659 Peter Schnepf (vielleicht aus 1277), * err. 1618, † vor 1689, RD1655 S. 

92: E, Hubengut, Bhsg. mit Scheuer - S1668, Bl. 139: Bg. H (!), Haus, Hof und 
Scheuer in der oberen Vorstadt, 320 fl., und [lt. P. 1659/60/61:] Anna N.N.,  
* err. 1630, † H 10.9.1689, Wwe. 

 

S C H N O R RS C H N O R RS C H N O R RS C H N O R R     

1279 @ vor 1623: Peter Schnorr, C1626: OVUS 47, 300 fl. - KB1628: US 15,  
Frau: Margareta N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Barbara * err. 1623, ~ in Ober-Reissen 
Wendelin * err. 1628 
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1280 @ 22.2.1637 H, Johann Philipp Schnörer, S. d. Theodorich Sch., Bg. und Bäcker in 
Sünzheim, 1644: Zentschreiber, S1668, S. 249: Ausmärker, und Eva Kopp (aus 743) 
Kdr.: 
Franz Philipp ~ H 22.7.1640 
Anna Elisabeth ~ H 8.9.1641 
Philipp ~ H 3.9.1644 

 

S C H O F F ( H E I N T Z )S C H O F F ( H E I N T Z )S C H O F F ( H E I N T Z )S C H O F F ( H E I N T Z )     

[Dieser Name ist sehr interessant in seinen Variationen. 1623/26: Schoffhaintz, 1628: 
Schoffhantz, wobei dann das „hantz“ durch einen dicken Strich gelöscht ist; 1630: 
Heintz Schoff, 1631: Hanß Schoffhanß, 1643 heißt die T: Katharina Schoffheintz] 

 
1280a Hans Jörg Schaffheintz, Schlosser H: Kell. R. 1614 
 
1281 @ vor 1620 Johann Schoff(heintz), † vor 1642, HL1623: H 10 - C1626:  

StOV 6, 400 fl. - KB1628: StH 6, 1630: Schneider, Frau 1628: Anna N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Johann Georg * err. 1620 
Anna Margareta * err. 1623 
Katharina * err. 1625, @ 1643 Reuscher (1097) 
Kraft * err. 1627 
ferner: 
Sohn ~ H 26.2.1630, † kurz darauf 
Anna Maria ~ H 9.3.1631 

 

S C H Ö F F E RS C H Ö F F E RS C H Ö F F E RS C H Ö F F E R     

1282 P. 1615: Jost Schöffer, UHB, bei Grim  (aus 394) [vielleicht Zusammenhang: lt. KB 
H † 22.2.1660 Apollonia Schäfer, kath., Wwe. d. Jodokus Sch., aus B, über 60 J, seit 
25 J. Wwe. 

 
1283 @ ca. 1575 Philipp Schöffer, der Bender, † vor 1626, lt. Q 2.4.7.2, Bl. 11, bei 

Grenzbegehung am 28.4.1618 anwesend: Philipp Schäfferer, Ratsherr H, und  
[lt. P. 1612:] Margareta N.N. 
Kdr.: 
C1626, VH 27: Ph. Sch. älteste Kdr, 0 fl.; VH 36 Ph. Sch. jüngste Kdr. - Vielleicht 

gehört hierher: 
Anna Maria Schäfferin @ H 1641 Kessler (648) 

 
1284 @ vor 1624 Andreas Schöffer, C1626: StOV 38, 300 fl. - KB1628: StH 10, 1647: 

Metzger und Ratsherr, V1654: R 9, ref., Frau 1628: Katharina N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Margareta * err. 1624 
Johann Eberhard * err. 1626 
ferner: 
Georg Konrad ~ H 30.5.1629 
Sebastian ~ H Quadragesima [19.2.] 1632 
Katharina ~H 13.5.1640, verm. @ 1660 Steinbächer (1350) 
Johann Sebastian ~ H 13.4.1643, konf.. LD Sept. 1658, @ 1664 (1290) 

 
1285 @ vor 1625 Peter Schöffer, C1626: Beständer B 4, 200 fl., aus Fürth - KB1628: OV 

17, Frau: Ursula N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Apollonia * err. 1625, ~ in Langenburg 
ferner: 
Agnes ~ H 9.12.1629 

 
1286 C1626, VH 8: Hanß Schöffer, Sattlers S: 300 fl., Tö: 100 fl. 
 
1287 C1626, VH 34: Adam Schöffers Kdr., 200 fl., [vgl. S. 52] 
 
1288 @ vor 1627 Heinrich Schöffer, HL1623: UHB 72 - C1626: UHB 21, 300 fl. - 

KB1628: UHB 52, Frau: Margareta N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Philipp * err. 1627 
ferner: 
Johann * HB, ~ H 23. Trin. [4.11.] 1632 

 
1289 @ vor 1629 Johann Schöffer und N.N. 

Kd.: 
Katharina ~ H 5.8.1629 
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1290 @ 22.4.1664 H, Sebastian Schöffer (aus 1284), 1688 „der Kantewirt Sebastian 

Schöffer“ (vgl.: 796) ~ H 13.4.1643, † H 15.8.1689, 1664: Metzger, 14.1.1681: 
neuer Zunftobermeister, S1668, Bl. 18: Bg. H, Metzger, Bhsg. auf dem Markt, 
435 fl., [@ II vor 1684 (3514) Anna N.N.] und Margareta Schaider (aus 1208), † H 
3.5.1683, Gattin 
Kdr.: 
Johann Philipp *~ H 4./6.4.1664, † H 22.3.1667, nur Kleinkind 
Christoph *~ H 16./17.12.1668, † H 16.5.1739, @ I H 1688/89 [verm. 1690/91] 

(3515) Maria Elisabeth Werle (aus 1452), *~ H 11./13.3.1670, † vor 1709, 
@ II vor 1709 (3520) Maria Eva Link , T. d. Konrad B. 

Philipp Heinrich *~ H 29./31.12.1670, † H 20.2.1674 
Johann Philipp *~ H 15./18.3.1673, † H Juli.1674 [nur Kleinkind] 
Johann Peter *~ H 23./25.11.1674 
Philipp Heinrich *~ H 29./30.10.1675, † H 26.1.1740, @ I H 23.1.1703 (3517) Anna 

Maria Leist, T. d. Jakob L. (aus 837) u. d. Anna Magdalena Weis (aus 1444), 
*~ H 10./11.3.1683, † H 23.11.1706, @ II H 15.2.1707 (3519) Barbara 
Lohrbächer, *~ H 9./12.2.1684 (aus 3051) als T. d. Johann L. u. d. Anna 
Maria N.N., Wwe. des Adolph Franz Frey, *~ H 9./11.10.1677 als S. d. 
Zollreiters Balthasar F. aus Oberursel u. d. Anna Maria Kling  aus Heidelberg 

Johann Peter *~ H 19./21.4.1678, † H 10.5.1736, @ H 16.2.1705 (3518) Anna Maria 
Distel, T. d. Nikolaus D. (aus 195) u. d. Anna Regina Grein (aus 388), *~ H 
24./26.11.1684, † H 6.10.1740 

Eva *~ H 16./20.7.1681, † H 25.7.1704 
Anna Kunigunde *~ H 20./22.4.1683, † H 24.7.1683 

 

S C H Ö F F M A N ,  S C H Ö P P M A NS C H Ö F F M A N ,  S C H Ö P P M A NS C H Ö F F M A N ,  S C H Ö P P M A NS C H Ö F F M A N ,  S C H Ö P P M A N     

1291 @ 21.7.1665 H Jgs. Michael Schöffman, Schneider, S1668, Bl. 50: Bg. H (!), 
Schneider, 179 fl., 12.3.1683: Bg. in Ladenburg, und Barbara Hanold (aus 452) 
Kdr.: 
Johann *~ H 13./14.3.1667 
Anna Maria *~ H 30.12.1668/1.1.1669 
Margareta *~ H 12./13.3.1683 

 

S C H O NS C H O NS C H O NS C H O N     

1292 @ 11.8.1665 H, Jgs. Bernhard Schon, Fremder, † H 2.11.1691, 1667/91:  
Beisasse, und Anna Rosina May [verm. T. d. Jakob M., Zwingenberg], * err. 1636,  
† H 12.3.1716, Wwe. 
Kdr.: 
Anna Katharina *~ H 3./8.6.1667 [Vater ist genannt: Bernhard Schomberger!] 
Thomas *~ H 29./30.12.1668, † H 27.1.1675 
Eva Magdalena *~ H 17./20.4.1670, † H 14.9.1674 
Johann Jakob *~ H 27./28.3.1672, † H 25.1.1679 [nur Sohn] 
Maria Katharina *~ H 14./16.7.1673, † H 21.6.1740, Wwe., @ H 29.10.1698 (2855) 

Hartman (auch: Hermann) Gleber (verm. Zusammenhang mit 671), * err. 
1674, war bei der Trauung Müllerlehrling [? tiro, vielleicht Geselle]; er 
heiratete sie nach viel Streitereien [verm. wegen eines vorehelichen Kds. 
Johann Georg ~ H 16.4.1698], †# H 19./20.11.1720 als Ratspedell 

Anna Maria Elisabeth *~ H 18/19.1.1676 
Magdalena *~ H 3./6.3.1678, † H 3.4.1678 
Maria Magdalena *~ H 18./19.3.1679 
Johann *~ H 18./20.4.1680 
Anna Maria *~ H 13./15.6.1682, † H 21.8.1691 
Johann *~ H 18./20.11.1684, † H 22.9.1688 
Ursula *~ H 5./8.1.1687 
Maria Magdalena *~ H 9./10.3.1688 
Sophia *~ H 28./30.1.1690, † H 10.10.1691 

 

S C H O P F ,  S CS C H O P F ,  S CS C H O P F ,  S CS C H O P F ,  S C H O P PH O P PH O P PH O P P     

1293 @ vor 1628 Matthes Schopf, lt. Q 2.4.7.2, Bl. 11, bei der Grenzbegehung am 
28.4.1618 anwesend: Herr M. Sch., des Rats - HB1623: R 1 - C1626: R 1, 700 fl. - 
KB1628: StH 121, Frau Katharina N.N., verm. Wwe. Falk (288), denn M. Sch. ist 
1631 Stiefvater der Christina Falk bei ihrer Trauung mit Bleiser (132) 

 
1294 @ vor 1628 Matthes Schopf, C1626: der Junge, UVOS 10, 200 fl. - KB1628:  

OS 14 [dieser Eintrag ist mehrfach geändert von Schopf auf Kopf  und wieder 
zurück], Frau 1628: Elisabeth N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Anna Margareta * err. 1627 
ferner: 
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Anna Maria ~ H 31.12.1629 oder 1.1.1630 
 

S C H O L M A R ,  S C H O L M A Y R ,S C H O L M A R ,  S C H O L M A Y R ,S C H O L M A R ,  S C H O L M A Y R ,S C H O L M A R ,  S C H O L M A Y R ,  S C H U L M E R S C H U L M E R S C H U L M E R S C H U L M E R     

1295 @ vor 1651 Sebastian Schulmer, † vor 1689, 1651: OHB, S1668, Bl. 98: Bg. H, 
Häuslein in der oberen Vorstadt, 189 fl., und Margareta N.N., * err. 1615,  
† H 15.12.1675 
Kdr.: 
Eva ~ H 10.8.1647 [Hier heißen die Eltern Sebastian Schulmer/Margareta. Das 

„Schulmer“ ist ausgestrichen und überschrieben „Junker“; dann heißt es: 
„Deren Gatte weggelaufen ist“, was sich kaum auf S. Sch. beziehen kann. 
Vielleicht gehört diese Eva nicht hierher] 

Britius * OHB, ~ H 4.2.1651 
Nikolaus ~ H 12.9.1653 † H 25.10.1689 Gattin eines zugereisten Sohnes des 

einstigen H. Bg. Sebastian Schölmayer 
 

S C H O R ( R )S C H O R ( R )S C H O R ( R )S C H O R ( R )     

1296 @ vor 1619 Peter Schor, HL1623: H 162 - C1626: OVUS 46, 300 fl. - KB1628: US 
16, Frau: Anna N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Eva * err. 1619 
Valentin * err. 1625 
Anna * err. 1626 
Katharina * err. 1628 
ferner: 
Anna ~ H 30.3.1630 

 
1297 @ I vor 1624 Veit Schohr (@ II 1298), HL1623: H 122 - C1626: OVUV 7, 300 fl. - 

KB1628: US 2, Frau: Katharina N.N. 
Kd.: lt. KB1628: 
Anna * err. 1624 

 
1298 @ II 4.1.1630 H, Veit Schor (@ I 1297), † vor 1637, und Jgf. Katharina 

Kistenmacher (aus 661), * err. 1612, [@ II Lang (824)] 
Kdr.: 
Johann 2.12.1630 
Johann Georg ~ H 11. Trin [2.9.] 1632 

 

S CS CS CS C H O R C KH O R C KH O R C KH O R C K     

1299 @ vor 1629 Joachim Schorck, HB, und N.N. 
Kd.: 
Elisabeth ~ H 24.5.1629 

 

S C H R E I N E RS C H R E I N E RS C H R E I N E RS C H R E I N E R     

1300 @ vor 1587 Johann Schreiner, † vor 1.4.1587 als der Junge, und Ottilia N.N.,  
[sie @ II B 1.4.1587 Michael Gantzert, S. d. Adam G. aus B] 

 
1300a 5.5.1597, leihen Hans Schreiner, Bg. H, und Frau Anna N.N. lt. Q 2.3.4 bei Hans 

Leibfried  (832) und Frau Katharina 100 fl. 
 
1301 @ vor 1609 Valentin Schreiner, C1626: UHB 79, 400 fl. - KB1628: UHB,  

Frau: Margareta N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Philipp * err. 1609, @ 1629 (1310) 
Heinrich * err. 1615 
Friedrich * err. 1621 

 
1302 Nikolaus Schreiner @ vor 1609, † vor 11.8.1631, HL1623: UHB 55 - C1626: UHB 

59, 400 fl. - KB1628: UHB 19, Frau: Anna N.N., [sie @ II 1631 Geissler (361)] 
Kdr.: lt. KB1628: 
Valentin * err. 1609 
Johann Georg * err. 1626 
Elisabeth * err. 1626 
ferner: 
Margareta ~ H 4.4.1630, verm. @ 1651 Schweinsberger (1331) 

 
1303 Peter Schreiner @ vor 1613, HL1623: UHB 13 - C1626: UHB 9, 400 fl. - KB1628: 

UHB 64, Frau: Elisabeth N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Margareta * err. 1611 
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Johann Georg * err. 1613, @ 1636 (1312) 
Philipp * err. 1615 
Eva * err. 1617 
Anna * err. 1620 
Peter * err. 1623 

 
1304 @ vor 1614 Johann Schreiner, HL1623: H 235 - C1626: UVOS 6, 1100 fl. - 

KB1628: OS 16, Frau: Margareta N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Magdalena * err. 1614 
Barbara * err. 1627 

 
1305 @ vor 1617 Lorenz Schreiner, P. UHB 1615, und [lt. P. 1617 in UHB:] Eva N.N. 
 
1306 C1626, VH 61: Michel Schreiners S., 100 fl. 
 
1307 @ vor 1628 [u.U. sehr viel früher!] Johann Schreiner, KB1628: UV 11,  

Frau: Gertrud N.N. 
 
1308 @ vor 1628 Johann Schreiner, HL1623: UHB 65 - C1626: UHB 69, 200 fl. - 

KB1628: UHB 8, Frau: Margareta N.N. 
Kd.: 
vielleicht Eva, (s. 1309) 

 
1309 @ vor 1628 Johann Schreiner, 1626: Der Junge, † vor 1638, KB1628: UHB 29,  

Frau: Anna N.N. [sie @ II 1638 Huygelt (588a) 
Kd.: 
[vgl. 1308] Eva ~ H 12.10.1630, @ I vor 1653 Hotz (580) @ II 1662 Nörr  (1019) 

 
1310 @ 10.11.1629 H, Philipp Schreiner (aus 1301), * err. 1609, † nach 1665, vor 1668, 

RD1655, S. 3 und 59: HB, Achter, Haus und Hof mit 1½ Viertel Stettenberger 
Huben, und Walburg N.N., Wwe. Grieser (400), * err. 1605, † HB 19.9.1665, 
kalv./kat. 

 
1311 @ vor 1632 Friedrich Schreiner, HB, und Anna N.N. 

Kd.: 
Andreas * HB ~ H 6.5.1632 

 
1312 @ 23.11.1636 H, Johann Georg Schreiner (aus 1303), * UHB err. 1613, und eine T. 

d. Johann Georg Zaun (1522) 
 

S C H R Ö F E LS C H R Ö F E LS C H R Ö F E LS C H R Ö F E L     

1313 @ etwa 24.9.1668 H, Paul Schröffel, Maurer aus der Steiermark, † H 30.4.1691, 
Baracken- und Backhausbau auf ST: Kellereirechnung 1680, und Magdalena N.N. 
aus der Herrschaft Anspach, † vor 5.5.1704 
Kdr.: 
Johann Daniel *~ H 30.12.1668/1.1.1669, † vor 1730, Maurer H: Kellereirechnung 

1700, @ I H 1688/89 [verm. 1692] (3589) Anna N.N., Wwe. Schellhorn 
(1216), * err. 1628 (!), † H 6.5.1698, @ II H 22.7.1698 (3590) Jgf. Maria 
Barbara Leist, T. d. † Jakob L. (aus 837) u. d. † Magdalena Weis (aus 1444), 
*~ H 12./15.9.1679, †# H 14./15.7.1721, @ III H 7.1.1722 (3591) Anna 
Guttier , T. d. Nikolaus G. (aus 428) u. d. Anna Ruz (aus 1166), Wwe. des 
Bartholomäus Pfeiffer (1039) * KI 31.10., ~ H 2.11.1683 [sie @ III H 
10.1.1730 (3131) Wwr. Andreas Mang, Enkel von Johann Georg M. (aus 
890)] 

verm. Anna Katharina *~ H 30.1./2.2.1670, @ I vor 1693 (2685) Johann Höfflich  
(aus 542), @ II H 10.9.1697 (3786) Wwr. Johann Jakob Weidmann 

Philipp *~ H 1./3.11.1671 
Zwillinge * H 6.7.1674, der eine † H 11.7.1674, der andere † H Juli 1674 
Johann Martin *~ H 28.7./1.8.1675 
Margareta *~ H 1./3.11.1676, @ H 14.11.1702 (4855) Jgs. Johann Georg 

Zentbauer, S. d. Johann Georg Z. u. d. † Anna aus B, er * B 15.5.1678, 
† B 24.4.1722, Bg. B 

Sophia *~ H 20./21.12.1678, † H 22.3.1692 
Anna Maria *~ H 28./30.6.1680, † H 29.11.1713, @ H 5.5.1704 (3290) Jgs. Michael 

Pfenning, S. d. Matthäus P. u. d. Johanna N.N., * err. 1670, † H 18.6.1735, 
Bg. H und Maurer 

Anna Margareta *~ H 11./14.10.1682, † H 17.9.1693 
Anna Barbara *~ H 20./21.12.1685 
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S C H U L T E N S A ßS C H U L T E N S A ßS C H U L T E N S A ßS C H U L T E N S A ß     

1313a @ 28.10.1661 B, Johann Georg Schultensaß, Biersieder H, S. d. † Thomas Sch. [vgl. 
Biersieder Briccius Thomas (1367)] und Susanna Maria Zennerin aus Dieburg 
 

S C H U H M A N ,  S C H U C H M A NS C H U H M A N ,  S C H U C H M A NS C H U H M A N ,  S C H U C H M A NS C H U H M A N ,  S C H U C H M A N     

1313b Bernhard Schuchmann und Katharina N.N. 
Kdr.: 
Nikolaus und Hans (Renov. 1617, S 159) 

 
1314 @ vor 1606 Peter Schuchman, † vor 1628, und [lt. P. 1606] Margareta N.N., † vor 

1628 
Kd.: 
lt. KB1628, UV 13: Hinterlassene T. Barbara * err. 1620 
 

1315 @ vor 1623 Nikolaus Schuchman, HL1623: Haingerichtsmann, Hg 4 - C1626: 
Hg 3, 1400 fl., Frau aus Lorsch - KB1628: UV 12, Frau: Anna N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Katharina * err. 1623 
Barbara * err. 1625 
ferner: 
Anna Margareta ~ H 17.1.1631 

 
1316 HL1623, H 127: Hans Schuhman, - C1626: OVOV 11, 300 fl. 
 
1317 C1626, OVOV 7: Mattes Schuman, 0 fl. 
 

S C H Ü R G ,  S C H E R G ,  S C H ES C H Ü R G ,  S C H E R G ,  S C H ES C H Ü R G ,  S C H E R G ,  S C H ES C H Ü R G ,  S C H E R G ,  S C H E R I G ,  S C H I R G E  R I G ,  S C H I R G E  R I G ,  S C H I R G E  R I G ,  S C H I R G E      

1317a Hans Schürg, 1589 Ratsherr H (Reichskam.-Akten, Kirchspiel Heppenheim) 
 
1318 @ vor 1577 Johann Scherig und Katharina N.N. An der sogenannten 

„Schindersburg“ in H, Siegfriedstr Nr. 122/24 stehen folgende Inschriften: [s. 
Lit. 1.3, S. 224] „Al meine Hoffnung stet zu Got - Hans Scherig“ und „Ich Hans 
SCHERIG und mein elich Hausfravw Ket haben das Werck gebavt in dem 1577“ Die 
Vermutung, dass J. Sch. Scharfrichter [Schinder] war, [dazu s. Lit. 1.3, S. 224 und 
Lit. 1.1, S. 94] ist falsch. Er war Müller. [Vgl. hierzu: F. Koob in: Die Starkenburg, 
48. Jg. (1971) S.18]. Im Zinsbuch St. Peter von 1517 [s.o. S. 21] ist ein Hans Schirig 
oder Schörrig erwähnt, der „itz“ zusammen mit Peter und Marx Heinrich  Äcker 
eines Hans Heinrich  [vielleicht seines Schwiegervaters] besitzt! Es wird aber nicht 
gesagt, dass er Scharfrichter war. - Vielleicht besteht auch ein Zusammenhang mit 
Adam Scherg (1318a), der 1628 in US 32 wohnte, was der Lage der Schindersburg 
entsprechen könnte. 

 
1318a @ vor 1614 Adam Schürg, Schirge, † B 31.12.1640 bei seinem Tochtermann 

Christoph Eckes, lt. Q 2.4.7.2, Bl. 11, bei Grenzbegehung am 28.4.1618 anwesend: 
A. Scherg des Haingerichts - HL1623: Hg 1 - C1626: Hg 1, 4500 fl. - 1631: Ratsherr 
- KB1628: US 32, Frau: Margareta N.N. - S1668, Bl. 122: Adam Scherg Erben sind 
Anlieger in OV bei Anton (22) 
Kdr.: lt. KB1628: 
Anna Maria * err. 1614, @ I B 11.8.1631 Johann Philipp Decker, S. d. Ratsherrn 

Kaspar D. Sie @ II Wwe. B 11.2.1634 Christoph Eck(es), Bg. B, sie @ III B 
4.11.1669 [als Anna Margareta (!!), Wwe. d. Chr. E.], Jgs. Nikolaus. Leist, S. 
d. † Hanß L., Müller, B 

 

S C H Ü S S L E RS C H Ü S S L E RS C H Ü S S L E RS C H Ü S S L E R     

1319 @ vor 1608 Peter Schißler, HL1623: E 1 - C1626: E 1, 700 fl. - KB1628: E 4, Frau: 
Katharina N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Joachim * err. 1608 
Anna Katharina * err. 1610 
Margareta * err. 1612, @ 1631 Holtz (565) 
Johann Peter * err. 1618, verm. @ 1640 (1321) 
Barbara * err. 1623 

 
1320 @ vor 1640 Philipp Schüssler, † vor 5.11.1647 und [lt. P. 1640:] Barbara N.N., [Sie 

@ II 1647 Krantz  (1748)] 
Kd.: 
Vielleicht: Apollonia, die als T. d. Philipp Sch. @ 1668 Kopp (775). [Das könnte 

aber auch ein Irrtum sein. Vielleicht handelt es sich um die T. Apollonia des 
Peter Sch. (1321), ~ H 29.1.1648] 
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1321 @ 13.11.1640 H, Johann Peter Schüssler (verm. aus 1319) * E err. 1618, V1654: 

103, ref. - S1668, Bl. 162: Bg. H, Bhsg. und Scheuer in der unteren Vorstadt, 304 fl. 
[ein großer Teil des Besitzes liegt in E], und Magdalena N.N., Wwe. des Johann 
Georg Lutz (verm.1769) 
Kdr.: 
Johann ~ H 30.7.1641 
Anna Margareta ~ H 28.10.1642 
Johann Georg ~ H 7.5.1645, @ I 1666 (1322) 
Apollonia ~ H 29.1.1648 [vgl. Bem. zu 1320] 
Johann Wilhelm ~ H 11.11.1651, † H 31.12.1717, # H 1.1.1718, @ H 24.11.1676 

(3613) Margareta May (aus 887), ~ H 17.11.1652, †# H 27./29.4.1719 
Margareta ~ H 8.8.1655 

 
1322 @ 15.1.1666 LD, Johann Georg Schüssler (aus 1321) ~ H 7.5.1645, † vor 1740, 

1690 - 95: Bader, 1717: Haarschneider, [@ II H Dez. 1685/87 [verm. 1690] (3614) 
Maria Klara Veronika Kilian  (aus 652) *~ H 1./2.2.1665, † H 25.9.1740, Wwe.] und 
Barbara Heberle (vielleicht aus 1642), ~ H 13.10.1643, † vor 1690 
Kdr.: 
Anna * LD 18. ~ H 21.9.1673 
Johann Georg * LD 1., ~ H 3.9.1674, † verm. LD 

 

S C H U S T E RS C H U S T E RS C H U S T E RS C H U S T E R     

1323 @ 6.11.1668 H, Jgs. Theobald Schuster, Müller?, und Anna Klara Rollwagen (aus 
1117) 

 

S C H Ü T ZS C H Ü T ZS C H Ü T ZS C H Ü T Z     

1324 @ vor 1629 Heinrich Schütz, Einspänniger, † ca. 1634 mit Frau, und Elisabeth N.N. 
[nur aus P. der Frau am 1.8.1629]; „Kinder gehen in der Irr umher“ (Bergstr. Gesch.-
Bll. Jg. 3, S. 9) 

 

S C H W A L B A C HS C H W A L B A C HS C H W A L B A C HS C H W A L B A C H     

1325 @ vor 1659 Johann Heinrich Schwalbach, nach Kollekturrechnung 1658 [Lit., 
Winter, S. 75] stellt der Schneider Heinrich Sch. eine Fahne für 16 alb her, und 
Johanna Maria Weinges 
Kd.: 
Maria Agnes ~ H 8.1.1659 

 

S C H W E F F E LS C H W E F F E LS C H W E F F E LS C H W E F F E L     

1326 @ 1631 Georg Schweffel und N.N. 
Kd.: 
Anna Margareta ~ H 23.11.1631 

 

S C H W E I K A R TS C H W E I K A R TS C H W E I K A R TS C H W E I K A R T     

1327 @ vor 1657 Johann Schweikart, [lt. P. seiner Frau 1657:] Reiter und Feldscher in 
der Leibkompanie, und Maria Elisabeth N.N. 
Kdr.: 
Johann Peter ~ H 17.9.1657, verm. @ etwa 1677 (3630) Maria Magdalena N.N. 
Friedrich Christian ~ H 9.7.1662 
Vielleicht auch: Anna Maria, @ 1668 Jann (609) 

 

S C H W E I N S B E R G E RS C H W E I N S B E R G E RS C H W E I N S B E R G E RS C H W E I N S B E R G E R     

1328 @ vor 1611 Jost Schweinsberger, HL1623: UHB 14 - C1626: UHB 8, 500 fl. - 
KB1628: UHB 63, Frau: Anna N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Margareta * err. 1611 
Anna * err. 1612 
Johann Georg * err. 1613 
Marx * err. 1614 
Nikolaus * err. 1615 
Sebastian * err. 1620 
Michael * err. 1621 
Martin * err. 1623 
Margareta * err. 1623 (!) 
Christman * err. 1625 
Georg * err. 1626, verm. @ I (1331), @ II (1332) 
ferner: 
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Johann ~ H 30.12.1629 
Katharina ~ H 10.8.1631 

 
1329 @ vor 1615 Johann Schweinsberger und Katharina N.N. [Nach P. der Frau 1616 aus 

KI (!); die Patenkinder sind 1615 aus UHB, 1616 aus OHB] 
 
1330 @ vor 1619 Johann Schweinsberger, 1619: Der Junge, C1626: UHB 41, 200 fl. - 

KB1628: UHB 66, Der Junge, Frau: Dorothea N.N. 
 
1331 @ I vor 1651 Georg Schweinsberger (verm. aus 1328) (@ II 1332), * UHB 1626, 

RD1655, S. 30/32: Bhsg., Scheuer samt Garten, und Margareta [lt. ~ 1657 und 
1661:] Schreiner (verm. aus 1302), ~ H 4.4.1630, † vor 1666 
Kdr.: 
Katharina ~ H 26.11.1651 
Johann Georg * HB, ~ H 1.2.1653, † HB 7.8.1736, Schöffe, @ I H 25.10.1678 

(3638) Elisabeth Fasnacht (aus 299), ~ H 24.11.1661, † vor 1724, @ II H 
23.1.1724 (3642) Anna Katharina N.N., Wwe. des Nikolaus Bürgelin 

Jakob * HB, ~ H 28.4.1655, † H 22.6.1692, Beisaß, @ H 7.6.1678 (3637) Anna 
Margareta Heblich (aus 543) [dort s. auch ihre @ II und III] 

Johann * HB, ~ H 8.12.1657 
Johann * HB 16., ~ H 19.1.1661, † H 4.1.1711, @ I vor 1687 (3639) Katharina 

Guttier  (aus 428), * HB 13., ~ H 14.6.1665, † HB 18.4.1690 als Gattin des 
J. Sch., geb. Guttier , @ II nach 1690 (3640) Anna Barbara N.N. 

Elisabeth * HB 29., ~ H 30.3.1663 
 
1332 @ II 2.3.1666 H, Wwr. Georg Schweinsberger (@ I 1331), † HB 24.7.1667, und 

Maria N.N., Wwe. eines Beisassen, S1668, Bl. 128: Wwe., Hausplatz in der oberen 
Vorstadt, 125 fl., [sie @ III H 28.1.1669 (3533) Peter Scheuermann. * err. 1615, † H 
26.9.1691], † H 27.8.1691 
Kdr.: S1668, Bl. 183: 
Georg Sch. Kdr., HB 253 [richtig 263] fl., 
Katharina * HB 2., ~ H 5.5.1667, @ 1686 (2516) Grieser (aus 408) 

 

S T A C H E LS T A C H E LS T A C H E LS T A C H E L     

1333 @ vor 1631 Nikolaus Stachel, KB1628: US 61, Margareta N.N. 
Kd.: 
Anna ~ H 12.2.1631 

 

S T A I N E RS T A I N E RS T A I N E RS T A I N E R     

1334 @ vor 1656 Johann Stainer, kat., und Apollonia N.N. 
Kd.: 
Johann Heinrich ~ H 25.11.1656 

 

S T A M ( M )S T A M ( M )S T A M ( M )S T A M ( M )     

1335 @ I vor 1617 Johann Stamm (@ II 1336), KB1628: StH 90 [Doppeleintrag:  
StH 101(!)], Frau: Anna N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Adam * err. 1625 
ferner: 
Anna Maria ~ H 2.4.1629 
Apollonia ~ H 22.5.1630 
Johann (ZW) ~ H 13. Trin. [26.8.] 1632 
Johann Bartholomäus ~ wie vor 

 
1336 @ II Jan/Aug. 1636 H, Johann Stamm (@ I 1335) und Eva N.N., Wwe. des Wolf 

Ricker aus Weinheim, lt. Weinheimer Bürgerbuch [Lit. 1.6, S. 82] bittet er am 
12.11.1636 um das Bürgerrecht in Weinheim 

 

S T A R C KS T A R C KS T A R C KS T A R C K     

1337 Dr. Matthias Starck, * 1628 Lottstetten (Kant. Schaffhausen) 1658 Kaplan H, 1659 
ebd. Pfarrer, 1662 Mainz Pfarrer, 1681 Bischof, † Frankfurt 8.2.1708 ( mehr: Die 
Starkenburg, Jg. 7/1930, S. 3f.) 

 

S T A T T M Ü L L E RS T A T T M Ü L L E RS T A T T M Ü L L E RS T A T T M Ü L L E R     

1338 @ vor 1640 Albert Stattmüller , * err. 1610, † H Okt. 1683 S1668, Bl. 63: Bg. H, 
Haus [verm. in der Marktgasse], 216 fl., und Barbara N.N., * err. 1615,  
† H Juni 1680 
Kdr.: 
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Johann * err. 1640, @ 1662 (1339) 
Maria @ 1666 Dieter (215) 
Dorothea * err. 1642, † H 27.12 1702, @ H 7 1.1681 (3598) Jgs. Johann Schuch, S. 

d. Jakob Sch. aus LD [er @ II 19.3.1703 (3599) Apollonia Rein (aus 1073), 
Wwe. Höfflich  (542) 

 
1339 @ 17.1.1662 H, Johann Stattmüller  (aus 1338), * err. 1640, † H 5.12.1691, 

Schneider, S1668, Bl. 106: Bg. H, Bhsg., Scheuer und Stall in der oberen Vorstadt, 
437 [richtig 410!] fl., und Anna Wirtenberger  (aus 1514), ~ H Sept. 1640,  
† H 15.12.1693, Wwe. 
Kdr.: 
Anna *~ H 7./8.11.1662, † H 28.1.1663 
Katharina *~ H 5./6.12 1663 
Agnes *~ H 29./31.1.1666, @ H 22.11.1686 (!) [wohl: 1687] (3832) Wörner   

(aus 1478) 
Eva *~ H 2./4.10.1668, @ 1702 (2639) Helbling (1140) 
Anna Barbara *~ H 23./25.4.1671, † H 19.3.1674 
Johann Leonhard *~ H 8./11.2 1674, @ H 12.2.1703 (3646) Anna Margareta N.N., 

Wwe. des Nikolaus Schuler (aus 1865) 
Johann *~ H 11./13.8.1679 
Andreas *~ H 18./20. 2.1684 

 

S T A U D E N H E I M E RS T A U D E N H E I M E RS T A U D E N H E I M E RS T A U D E N H E I M E R     

1340 @ vor 1629 Johann Georg Staudenheimer, 1644: Bg. H, und N.N. 
Kdr.: 
Kraft Isak ~ H 23.12.1629, @ 1654 (1341) 
Johann Georg ~ H 3.9.1631 

 
1341 @ I vor 1654 Kraft [Isak] Staudenheimer (aus 1340) ~ H 23.12.1629, † H 

31.1.1692, V1654: 26, kat. - S1668, Bl. 90: Amtsbote, Bg. H, Haus auf der kleinen 
Bach, 120 fl., [@ II H 13.10.1676 (3650) Magdalena Fuchs, T. d. Friedrich F. aus 
LD], und Barbara Miltenberger , (vgl. 940), † H 20.4.1676, Gattin 
Kdr.: 
Valentin ~ H 3.3.1654 
Nikolaus ~ H 28.4.1655 
Simon ~ H 23.3.1657 
Johann Georg, *~ H 6./8.7.1659, @ Weinheim 25.10.1685 Anna Katharina 

Machleid, T. d. Hans M., Weinheim, Bg.A Weinheim 28.10.1685: 
Schuhmacher 

Anna Maria *~ H 28./31.10.1661 
 

S T E G M A NS T E G M A NS T E G M A NS T E G M A N     

1342 @ vor 1638 Adam Stegman, * err. 1610, † H 16.3.1690, seit einigen J. kat., V1654: 
16, ref. - S1668, Bl. 34: Bg. H, Haus und Stallung im faulen Viertel, 275 fl., und 
Margareta [lt. ~ 1658:] Mang [das könnte auch seine zweite Frau sein, z.B. seit vor 
1646; dann vielleicht Mang aus 889] 
Kdr.: 
Anna Katharina ~ H 21.11.1638, konf.. LD Ostern 1656, † B 28.1.1671, 

@ B 12.5.1657 Jost Wilhelm Krick , S. d. † Jakob K., Bg. B, ~ B 27.6.1624, 
† B 17.11.1693 

Johann Peter ~ H 15.7.1640, @ 1666 (1343) 
Anna [verm. Anna Kunigunde] ~ H 14.5.1642, [P. Anna Kunigunde !], @ als 

Kunigunde 1667 Klein  (673) 
Anna Maria ~ H Jan/Feb. 1646 
Anna Maria ~ H 26.5.1647 
Johann Nikolaus ~ H 8.11.1648 
Margareta ~ H 22.10.1650 
Johann [verm. J. Adam] ~ H 26.5.1652, † H 13.1.1692 als Johann Adam St., Küfer, 

@ H 11.8.1682 (3653) Anna Maria Blesinger (aus 133), *~ H 7./9.7.1661, 
@ II vor 1695 (2117) Jak. Becker † 15.2.1737,  
sie †# H 17.12.1726 

Anna Maria ~ H 16.10.1658 [Mutter: Margareta Mangin] 
 
1343 @ 25.5.1666 H, Johann Peter Stegman (aus 1342) ~ H 15.7.1640, † H 5.11 1693, 

1690: Ratsherr, und Anna [Maria] Müller  (aus 981), ~ H 14.5.1645,  
† H 21.7.1690 
Kdr.: 
Johann [kann gut Johann Philipp heißen, denn auch sein P. J. Frank  hieß eigentlich 

Johann Philipp], *~ H 12./14.9.1667, † H 19.12.1742, Küfer, Bg. H 
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Johann Phillip (!), 75 J , @ H als J. Philipp Juli 1686 [verm. 1690] (3654) Jgf. Maria 
Barbara Kopp (aus 774), *~H 29.4./1.5.1670, † H 11.6.1713 „infolge eines 
sehr schmerzhaften Geschicks stieß sie mit einer brennenden Fackel, die sie 
in der Hand hielt, an ein Glasgefäß an der Wand, das 2 Maß (4 l) Branntwein 
enthielt. Dieser entzündete sich und floss der Frau von oben herab über die 
ganze Kleidung. Niemand konnte diese Feuer löschen. So starb sie ganz 
verbrannt unter unbeschreiblichen Schmerzen, aber zugleich mit heroischer 
Geduld“, er @ II ca. 1714 (3656) Anna Katharina Hertling , aus Gernsheim 
(FBG H0370 

Anna Maria *~ H 26./29.6.1670, @ H 17.11.1705 (3315) Jgs. Johann Georg 
Reichard (aus 1067 III) 

Anna Katharina *~ H 12./16.7.1673, verm. † H 10.3.1679 
Filiola, † H 10.3.1679 [verm. Anna Katharina] 
Johann (ZW) *~ H Apr.1677, verm. † H Okt. 1677 
Johann Konrad (ZW) *~ wie vor, @ H 25.8.1729 (3658) Jgf. Katharina Strauch, T. 

d. Johann Jakob St. u. d. † Ursula N.N. aus Allmen in Westfalen [bei 59929 
Ober-Alme ü. Brilon] 

Johann Peter * err. 1683, † H 24.2.1686, 3 J. 
Johann * err. 1689, † H 20.11.1694, 4 J. 
 

S T E I NS T E I NS T E I NS T E I N     

1344 Bernhard Stein 1617 Stadtschreiber (S1617, S. 207) 
 

S T E I N B A C H E RS T E I N B A C H E RS T E I N B A C H E RS T E I N B A C H E R     

1345 @ vor 1624 Sebastian Steinbächer * err. 1596, † H 20.2.1680, kalv./kat, HL1623: H 
204 - C1626: OVUS 36, 300 fl. - KB1628: US 29 - V1654: Haingerichtsmann Hg 4, 
ref. - S1668, Bl. 90: Bg. H, Haus Hof und Scheuer auf der kleinen Bach, 268 fl., und 
Frau [1628] Margareta N.N., * err. 1605, † H Okt. 1677, durch einen unglücklichen 
Fall, kalv./kat. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Andreas * err. 1624, vielleicht @ (1348) 
Johann Eberhard * err. 1626, @ vor 1646 (1349) 
ferner: 
Dorothea ~ H 10.4.1631 
Johann Georg ~ H 5.8.1640, @ 1660 (1350) 

 
1346 @ vor 1632 Johann Steinbecher, P. 1610, 1632, Katharina N.N. 

Kd.: 
Anna ~ H 17. Trin. [23.9.] 1632 

 
1347 @ vor 1640 Georg Steinbacher, † vor 1677, V1654: 73, kat. - S1668, Bl. 120: Bg. 

H, 122 fl., und N.N. [Bem.: Weder die Frau ist irgendwo genannt, noch sind die 
Taufen der Kdr. verzeichnet. Der Zusammenhang ist nur durch die Angabe des 
Vaters bei den Ehen der Kdr. gegeben. Vielleicht stammte er aus B, wohin zwei Kdr. 
heiraten. In V1654 ist er als kat., bei @ der T. Anna Katharina lut. genannt!] 
Kdr.: 
Konrad, @ I Gronau 15./25.11.1664 Marg. Jacob, T. d. Peter J., Gronau, @ II 

Gronau als Wwr. aus Zell 15.8.1682 Jgf. Anna Elisabeth Marquardt , T. d. 
Hans Kaspar M., Gronau 

Johann Georg @ B 14.1.1664 Anna Barbara Meffert , T. d. Wilhelm M. des Gerichts 
in Zell bei B 

Anna Katharina, kat. (!), @ H 1659 Ebner (248) 
Margareta @ H 1660 Heckenmüller (484) 
Agnes @ B 19.1.1677 Jgs. Philipp Meuen [Meon], S. d. Klaudius M., Einwohner in 

Zell bei B 
 
1348 @ vor 1645 Andreas Steinbächer (vielleicht aus 1345) und N.N. 

Kd.: 
Anna @ als T. d. Beisassen A. St. Heckenmüller (485) 

 
1349 @ vor 1646 Eberhard Steinbacher (aus 1345) * err. 1626, † vor Apr. 1682, V1654: 

45, ref. - S1668, Bl. 87: Bg. H, Haus, Hof und Scheuer auf der kleinen Bach, 603 fl., 
@ II H 6.2.1680 (3669) Barbara Röttich (aus 1094), Wwe. Vetel (1392) [sie @ III H 
Apr. 1682 (2478) Valentin Grein (s. 388)] und Dorothea Frey (verm. aus 329), * err. 
1626, † vor 1680 
Kdr.: 
Johann ~ H 11.11.1646 
Johann Georg @ 1668 (1351) 
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Johann Peter ~ H 16.6.1649, † H 28.2.1683, @ H Feb. 1670 (3667) Susanne Weiß 
(aus 1445), * err. 7.3.1647, † H 17.4.1738, 91 J., 1 Mt., 10 T. (!), als Wwe. 
Dörfler  [denn sie @ II H 21.9.1683 (4112a) Jgs. Konrad Dörfler  aus 
Hessen] 

Johann Sebastian ~ H Aug. 1652, † H 30.6.1713, @ H 14.1.1676 (3668) Barbara 
Closman (aus 700), ~ H 19.1.1653, † H 15.6.1736 

Barbara ~ H 17.10.1655, @ Weinheim 23.7.1677 (3750) Hans. Georg Fock (aus 
1402) , Bg.A Weinheim 2.5.1679 

Jakob ~ H 10.3.1658, †# H 24./25.3.1658 
Georg *~ H 3./4.5.1659 
Jakob Valentin *~ H 19./21.12.1661, † H 18.12.1738 als Ratsältester, Burgmann, 

spät in der Nacht, fast an seinem Geburtstag. [Er ist der Erbauer der heutigen 
Apotheke am Markt mit der Inschrift über der Türe: „All mein Hoffnung zu 
Gott, Jakob Steinbacher, 1708“; s. Lit. 1.1, S. 60], @ H 19.1.1682 (3670) 
Katharina Leist (aus 837) *~ H 20./21.8.1661, † H 14.9.1740 als geb. Leist, 
Wwe. des Burgmannes Jakob Valentin St. 

Johann *~ H 22./23.5.1666, @ ca. 1685 (3671) Anna Maria N.N. 
 
1350 @ 27.1.1660 H, Johann Georg Steinbacher (aus 1345), ~ H 5.8.1640, † H 4.5.1724 

als Ratsältester, S1668, Bl. 51: Bg. H, Bhsg. und Scheuer in der Bosengasse, 377 fl., 
[@ II 1688 (3672) Maria Barbara N.N., * err. 1658, † H 27.5.1724] und Katharina 
Schäfer, kat-, (aus 1284), ~ H 13.5.1640, † H 18.4.1686, Gattin 
Kdr.: 
Johann Jakob *~ H 2./4.9.1661 
Anna Barbara *~ H 28./30.9.1663, † H 29.9.1663(!), einige W. alt(!) 
Johann Georg [P! J. Jakob (!)] *~ H 17./18.11.1664 
Johann Eberhard *~ H 13./14.2.1667, † H 15.11.1674 
Kaspar *~ H 25./26.7.1669 
Johann Peter *~ H 10./12.12.1672, † H 18.3.1743, @ I H 10.11.1698 (3673) 

Margareta Weber (aus 1437) *~ H 27./30.10.1679, † H 27.5.1717, 
schwanger, im Blut erstickt, @ II H 13.9.1717 (3676) Anna Maria Röhrig, T. 
d. † Nikolaus, R. und der Anna Margareta N.N. aus E, * E 2. ~ H 5.9.1694 

Johann Philipp *~ H 21./22.8.1675, † H 21.1.1676 
Anna Barbara *~ H 10./13.12.1676, vielleicht @ 1692 (2392) Wwr. Johann Peter 

Flath, † Kleinhausen, 30.3.1713, 40 J 
Anna Margareta *~ H 10./12.7.1678, † H 10.8.1678 
Eva Katharina *~ H 10./15.10.1679, † H 5.3.1693, etwa 11 J. (!), kindisch 

 
1351 @ 7.2.1668 Johann Georg Steinbecher (aus 1349) [Er ist ausdrücklich als S. d. 

Eberhard bezeichnet; sonst aber fehlen für ihn alle Daten. Es kann auch nicht der 
gleiche wie 1350 sein, einmal des Alters wegen, dann wegen der eindeutig 
verschiedenen Frauen] und Anna Kopp (verm. aus 763), * err. 1643, † H 14.10.1703 
Kdr.: 
Barbara *~ H 20./23.12.1668, † H 13.9.1671 
Vielleicht gehört hierher trotz Mutter Katharina: 
Kaspar *~ H 13./14.9.1670 [Sein P. ist K. Kessler, der Mann der P. bei vorstehender 

Barbara, der auch Trauzeuge war, allerdings auch P. bei Kaspar ~ 1669 in 
1350] 

 

S T E I N M A N NS T E I N M A N NS T E I N M A N NS T E I N M A N N     

1351a @ vor 1650 Georg Steinmann, * err. 1618, † MI/SCHL 7.11.1698, 1656: kalv., 
1680/83: Gerichtsmann MI, und Margareta N.N. * err. 1623, † MI/SCHL 21.1.1698 
Kdr.: 
Georg * ca. 1650, @ SCHL 27.4.1668 (= 1351b) Jgf. Katharina Schmiedt, T. d. 

Johann Sch., SCH 
Elisabeth * MI, ~ H 27.9.1656, @ SCHL 8.6.1680 (4955) Johann Eberhard Gryser 

(aus 406) 
Margareta @ SCHL 27.2.1683 (4921) Schmitt (aus 1250) 
Nikolaus * MI, ~ SCHL 10.10.1662, @ SCHL 11.11.1687 (4927) Margareta Ribel 

aus Breitenwiesen 
Johann ~ SCHL 18.3.1666, verm. @ RIM 28.6.1698 Anna Katharina Müller , T. d. 

Georg M. aus Albersbach 
 
1351b @ 27.4.1669 SCHL, Georg Steinmann (aus 1351a), ref., und Jgf. Kath. Schmitt, 

lut., T. d. Hans Sch., aus SCH (1250), [sie leben anschließend in Seidenbach und 
haben 8 Kdr., 1670/1694] 

 

S T E I N M E T ZS T E I N M E T ZS T E I N M E T ZS T E I N M E T Z     

 
1351c @ err. 1550 Hans Steinmetz, * err. 1520 † H 22.1.1600, 79 J., des Rats u. 

Unterschultheiß H, und Margaretha Cunstellmann [=Kuntzelmann] * err. 1525, † H 
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27.10.1607, 82 J.; in 49 J. Ehe 10(!) Kdr. Kdr.: Peter, Adam, Hans (1352?), 
Margreta, Anna, Catrina, Magreta, Lidia; Grabstein im Museum Heppenheim (vgl.: 
Die Starkenburg Jg. 61 [1984], Nr. 4, S. 112) 

 
1352 @ vor 1604 Johann Steinmetz, er hat uns im Zinsbuch der St. Peterskirche H von 

1517, das er um 1600 selbst geführt hat, sein Autogramm hinterlassen: „...und ich, 
Johann Steinmetz, collector“, † vor 1617 (Renov. S. 2ii), denn nach Lit. 1.5, S.38ff, 
ist Ende 1627 der Religion halber ausgewichen: Anna Maria SteinmetzinSteinmetzinSteinmetzinSteinmetzin, alt 
Collectors Wwe. - Der Eintrag im KB1628, UV 2, ist unklar und später [aber schon 
zur damaligen Zeit !] überschrieben. Insbesondere hieß es ursprünglich: Alte 
Collectorin HEßin (vgl. 523). Das wurde überschrieben: Anna Maria SteinmetzinSteinmetzinSteinmetzinSteinmetzin; 
ferner sind die Lebensalter der Töchter um 4 J. vermindert, die P. der ältesten 
nachgetragen und ein Sohn zugefügt. - J. ST. Hausfrau ist 1608 bei einer Margareta 
als P. angegeben. Er könnte also damals mit einer Margareta, später mit einer Anna 
Maria verheiratet gewesen sein. - [S1668, J. St. Wwe., S. 249: Ausmärker?] Anna 
Maria St. ist noch 1634 P. in B 
Kdr.: lt. KB1628: 
Anna Margareta * err. 1604 [1608], @ lt. KB B in H 7.5.1633 Cnopius (aus 718) 
Anna Regina * err. 1606 [1610] 
Johann Peter * err. 1612 

 
1353 @ vor 1653 Adam Steinmetz aus Wiberskirchen bei Metzer Bolchen, 1615: aus 

Wiblingen [vielleicht Vigy les Metz], 1657: aus Lothringen, und Magdalena [1657:] 
Köringlein  aus Schlesien, [1658:] König 
Kdr.: 
Eva ~ H 30.3.1653 
Anna Barbara ~ H 18.1.1655 [P. war A. B., Gattin des J. König, die beide bei dem 

Burggrafen dienten] 
Apollonia ~ H 11.4.1657, †# H 15./16.11.1657 
Johann Konrad ~ H 13.10.1658 

 
1354 @ vor 1655 Johann Philipp Steinmetz, * err. 1630, † H 5.12.1693, 1657: aus B, 

S1668, Bl. 15: Balbierer, Bg. H, Bhsg., 286 fl., und Maria Elisabeth Bucher,  
* err. 1640, † H 28.10.1693 
Kdr.: 
Anna Maria ~ H 11.2.1655, @ Worms-Herrnsheim, St. Peter, 3.2.1682  

J. Wendelin Betz 
Johann Konrad ~ H 16.4.1657, vielleicht @ vor 1693 Anna Klara N.N. [die am 

5.6.1693 P. bei einem Kd. des Stephan St., also verm. bei dem Bruder des 
J. Konrad, ist; dabei wird J. Konrad als officialis Moguntinus, also Mainzer 
Beamter, bezeichnet; es könnte sich aber auch um den J. Konrad aus 1353 
handeln, wie ja überhaupt die Verwandtschaftsverhältnisse zwischen 1353 
und 1354 nicht bekannt sind] 

Anna Margareta * err. 1658, † H 7.11.1734 als A. Mg. Rutz, geb. Steinmetz, @ vor 
1686 (3459) Rutz (aus 1168) 

Johann Stephan *~ H 16./18.1.1660, verm. @ I etwa 1688 (3683) Anna Maria N.N., 
@ II wann? (3684) Gertrud N.N., * err. 1656, †# H 6./8.2.1721 

Anna Maria *~ H 7./9.3.1670, † H 4.5.1674 
Matthias * err. 1677, † H 23.4.1722, @ I H 23.5.1719 (3685) Elisabeth N.N., Wwe. 

des Jakob May, [verm. *~ H 4./7.7.1671 als S. d. Johann Jakob M. u. d. 
Anna Maria Münch (aus 1002), er †# H 13./15.10.1718, 47 J., als Bg., 
Fahnenträger der Stadtmiliz, Kaufmann und Gastwirt]; Elisabeth @ III H 
17.6.1723 Jgs. Johann Kaul , S. d. Johann Georg K., Ratsherr in Amoeneburg 
und der Anna Christina N.N., * err. 1681, † H 19.12.1755, Ratsherr H 

 

S T E MS T E MS T E MS T E M     

1354a @ vor 1618 Joachim Stem, SO † vor 1628, und N.N., KB1628: OV 15, Wwe. 
Kd.: lt. KB1628: 
Johann Georg * err. 1618 

 

S T E P H A N ,  S T E F F E NS T E P H A N ,  S T E F F E NS T E P H A N ,  S T E F F E NS T E P H A N ,  S T E F F E N     

1355 @ vor 1614 Sebastian Stephan, HL1623: H 146 - C1626; OVOV 33, 500 fl., aus 
Seeheim - KB1628: OV 8, Frau: Engel N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Nikolaus * err. 1614 
Dorothea * err. 1616 
Margareta * err. 1618 
Eva * err. 1620 

 
1356 @ vor 1624 Nikolaus Steffen, * err. 1590, † H 14.7.1669, kalv./kat., C1626: UVUV 

5, 200 fl. - KB1628: UV 25, 1633: Bg. H, lt. Lit. 1.5, S. 50, ging er Ostern 1646 zum 
ref. Abendmahl nach Worms, 1647/49: Wachtmeister in H, 1657: Zentleutnant H, 
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[@ II H Feb. 1666 ohne Nennung der Braut (!), Trauzeugen waren: Jakob Reuscher 
(1097) und Jakob Ihn  (601)] S1668, Bl. 154: Wachtmeister H, 35 fl., und Gertrud 
N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Johann Bartholomäus * err. 1624, lt. Gerichtsbuch Lampertheim † 14.12.1695, 71 J., 

@ I Lampertheim 28.10.1652 Elisabeth Bröder, Wwe. † Jakob Spieß,  
@ II 1693 A. M. Karg , Wwe. Christian Hartmann  

Johann Nikolaus * err. 1627, @ 1661 (1357) 
Philipp ~ H 14.9.1629, @ B 5.2.1657 Anna Katharina Vogel, T. d. Alexander V. aus 

Zell bei B, ~ B 4.11.1640 [vgl. 993] 
Johann Wolfgang ~ H 30.1.1639, † H 19.10.1661, kat= 

 
1357 @ 13.6.1661 H, Jgs. Johann Nikolaus Steffan (aus 1356), * err. 1627, † E 

12.12.1688 am hitzigen Fieber, S1668, Bl. 86: Haus auf der kleinen Bach 174 fl., 
[@ II H 8.10.1675 (3686) Anna N.N., Wwe. Mattes (909), Wwe. Röhrer (1134)], 
und Anna Maria Homm, T. d. Johann Georg H. aus Osem, Erzbistum Trier [verm. 
54518 Osann über Wittlich], † H 2.9.1674, plötzlich 

 

S T I B E L I U SS T I B E L I U SS T I B E L I U SS T I B E L I U S     

1357a Johann Stibelius. Pfarrer H 1575, Pfarrer Kreuznach 1589; der Hofprediger,  
H 1592 

 

S T I E L ,  S T I L E RS T I E L ,  S T I L E RS T I E L ,  S T I L E RS T I E L ,  S T I L E R     

1358 @ vor 1560 Marx Stiel, lt. Lit. 1.3, Koob, S. 152, Keller und Richter auf dem 
Landberg von 1577 bis 1589, 1588 (R1617, S. 330) Churfürstlich Pfälzischer Keller 
zu H, und N.N. 
Kdr.: 
Maria Verena @ I B 18.4.1580 Jost Duchscherer, †# B 27./28.4.1585, @ II B 

11.9.1586 Johann Salfeldt, S. d. Joseph S., Keller in Zwingenberg 
Margareta @ lt. KB B in H 5.5.1590 Johann Matthäi , Dr. und Amtsmedikus B, S. d. 

† Konrad M., Dr. und kurfürstlichen Hauses zu Hessen Rat und Diener, Anna 
ist P. 13.11.1580 in B 

 

S T O C KS T O C KS T O C KS T O C K     

1359 @ vor 1631 Valentin Stock und N.N., V. St. aus H, ist P 13.1.1733 in B bei Hans 
Kop u. Eva (vgl. 741) 
Kd.: 
Johann Georg ~ H 21.9.1631 

 

S T O R KS T O R KS T O R KS T O R K     

1360 @ vor 1617 Michael Storck, † vor 1626, und Katharina N.N. C1626: OVUS 10, 
Wwe., 100 fl. - KB1628: US 62, Wwe. 
Kd.: 
Johann Bartholomäus * err. 1617 

 

S T R I E D E RS T R I E D E RS T R I E D E RS T R I E D E R     

1360a Lenhard Strieder, Tüncher H, Keller.-R. 1614 
 

S T U M P ( F )S T U M P ( F )S T U M P ( F )S T U M P ( F )     

1361 @ vor 1615 Wendelin Stump, KB1628: OS 4, Ziegler, Frau: Engel N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Balthasar * err. 1615, ~ Lichtenberg 
Werner * err. 1618, ~ Erbach i. O. 
Lukas * err. 1620, ~ Erbach i. O. 
Philipp * err. 1622, ~ Michelstadt 
Elisabeth * err. 1623, ~ Michelstadt 
Gehen [? u.U. Gelen = Gertrud] * err. 1625, ~ Erbach i. O. 

 
1362 @ vor 1628 Johann Stumpf, HL1623: H 43 - C1626: StUV 39, 400 fl. - KB1628: 

StH 100, Frau: Elisabeth N.N. 
Kdr.: 
Adam ~ H 2.1.1630 
Johann ~ H 22. Trin [28.10.] 1632 

 
1363 @ vor 1628 Konrad [Cuntz] Stumpf, KB1628: US 71, Frau: Margareta N.N. 

Kdr.: 
Katharina ~ H 6.12.1629 



 - 220 - 

Elisabeth ~ H 29.1.1632 
 
1363a @ H 17.3.1641 ein Johann Stumpf, Eltern: Johann Stumpf und Margareta N.N. 

[Passt weder zu 1362 noch zu 1363] 
 
1364 @ vor 1637 Johann Stumpf, KI, und Agnes N.N. [sie @ II 1637 Rutz (1166) 
 

S T Ü R Z ,  S T O R Z ,  S T O R TS T Ü R Z ,  S T O R Z ,  S T O R TS T Ü R Z ,  S T O R Z ,  S T O R TS T Ü R Z ,  S T O R Z ,  S T O R T     

1365 @ vor 1653 Theodor Stort, † H 26.8.1661 infolge eines unglücklichen Sturzes aus 
dem Fenster, Bg. H, V1654: 36, kat., und Anna Igilpigell  (verm. Igelspecher aus 
592), * err. 1614, † H 5.5.1676 [sie @ II H 18.4.1662 Kopp (772)] 
Kdr.: 
Johann Wolfgang @ H 14.4.1670 (3704) Apollonia Wörner  (aus 1478), * err. 1650, 

† H 24.6.1735 Wwe. 
Johann Leonhard ~ H 4.1.1653, † H 2.10.1735, @ I H 26.1.1677 (3706) Elisabeth 

Nack (aus 1005), * err. 1655, † H 2.12.1682 bei einer Geburt, @ II vor 1684 
(3707) Apollonia N.N. * err. 1656, † H 1.6.1736 

Nikolaus ~ H 12.4.1654, @ H 21.1.1675 (3705) Anna Maria Schmidt (aus 1251), 
Wwe. Weber (1432), ~ H 4.5.1653, †# H 27./29.10.1726 

Anna Maria ~ H 9.6.1657, † H 6.1.1679, @ H 13.10.1676 (2312) Jgs. Simon 
Eisenhauer (aus 257), ~ H 2.4.1651 

 

T I S C HT I S C HT I S C HT I S C H     

1366 @ vor 1640 Nikolaus Tisch aus Klein Karlebach in der Grafschaft Bockenheim 
[verm. Bockelheim, 67271 Kleinkarlbach ü. Grünstadt], † H 19.10.1680, [@ II H 
8.6.1676 (4767) Susanna N.N., Wwe. des Jakob Christoph Schuhmacher, Beisaß H, 
† HB 11.4.1677, @ III H Sept. 1677 (4767a) Elisabeth N.N., Wwe. Mehler (951)], 
und Apollonia N.N., † vor 8.6.1676 
Kd.: 
Esther @ I 1662 Mezger (935), @ II 1680 (3864) Widerl  (935) 

 

T H O M A ST H O M A ST H O M A ST H O M A S     

1367 @ vor 1648 Briccius Thomas, 1648/51: Biersieder in UHB, † vor 2.8.1654, und 
Elisabeth N.N. 
Kdr.: 
Briccius ~ H 5.12.1650 [P! aus Worms] 
Anna Margareta ~ H 11.5.1653, verm. @ 1680 als T. d. Briccius Maselot (4447), 

Kling  (aus 683) 
Elisabeth @ B 25.1.1677, Jgs. Nikolaus Zey, Einwohner in B, Vgl. ferner 1313a 

 
1368 @ I vor 1651 Johann Peter Thomas (@ II 1370), V1654: 3, kat., und Anna Has, † H 

12.3.1665 bei einer Geburt 
Kdr.: 
Johann Nikolaus ~ H 30.7.1651 
Peter ~ H 12.1.1653, @ vor 1682 (3721) Katharina N.N. 
Johann ~ H 26.7.1655 
Andreas ~ H 12.11.1657, †# H 19./20.1.1658 
Anna ~ H 8.6.1659, † H 1.11.1661 
Katharina *~ H 21.7.1661 
Anna Barbara *~ H 11./12.3.1665 

 
1369 @ vor 1658 Nikolaus Thomas und Anna Katharina Seelig 

Kd.: 
Johann Heinrich ~ H 6.2.1658, vielleicht @ vor 1682 (3722) Anna Barbara N.N, vgl. 

Wagner 3704 
 
1370 @ II 16.6.1665 H, Wwr. Peter Thomas (@ I 1368), † H 11.4.1682, S1668, Bl. 14: 

Küfer, Bg. H, Bhsg. und Scheuer an der Oberpforte, 374 fl., und Agnes Querdel 
[verm. Guierdal aus 425] 
Kdr.: 
Anna Maria *~ H 24./26.7.1666 
Anna Maria * err. 27.1.1669, † H 28.1.1669 
Sophia *~ H 13./15.6.1670 
Sophia *~ H 24./29.9.1672, @ Rimbach 21.10.1704 J. Matthias Meiß, S. d. Paul M., 

z. Zt. Schweinehirt, Rimbach 
Eva *~ H 19./20.9.1676, @ H 15.11.1700 (3651) Nikolaus Steger, von Ichenhausen 

an der Güntz in Bayern [89335 Ichenhausen] 
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T R E U N ,  D R O NT R E U N ,  D R O NT R E U N ,  D R O NT R E U N ,  D R O N     

 
1371 @ 14.5.1641 H, Sebastian Treun, † vor 28.7.1648, und Katharina Hörmann,  

T. d. Johann H., Kirchheim bei Heidelberg, * ebd. 20.6.1602, †# H 24./25.1.1658 
[@ II 1648 Ließ (858)] 
Kdr.: 
Anna Maria ~ H 16.3.1642 
Valentin ~ H 23.7.1644 

 

T R E U S C HT R E U S C HT R E U S C HT R E U S C H     

1372 @ vor 1631 Andreas Treusch [verm. = Dreiß (231)] und N.N. 
Kd.: 
Anna Katharina ~ H 27.7.1631 

 

T R E U T E L ,  D R E I T T E LT R E U T E L ,  D R E I T T E LT R E U T E L ,  D R E I T T E LT R E U T E L ,  D R E I T T E L     

1373 @ 9.2.1646 H, Wolf(gang) Treittel  aus Dinkelsbühl [Wahrscheinlich besteht ein 
Zusammenhang mit Jakob Dreitel aus dem Dorf Kemetten nahe Dinkelsbühl (verm. 
91731 Dorfkemmathen ü. Gunzenhausen/Mittelfr.), der lt. Lit. 1.6 am 5.5.1636 in 
Weinheim um Annahme als Bg. bittet und nach Vorlage des Geburtsbriefes am 
10.11.1636 angenommen wird] V1654: 79, kat. - S1668, Bl. 126: Bg. H, Haus in der 
oberen Vorstadt, 224 fl., und Anna Adam, T. d. Lorenz A. aus Balzenbach [gehört zu 
Hemsbach], * err. 1627, † H 28.2.1677 
Kdr.: 
verm. Wolfgang * err. 1650, † H 23.1.1715, @ I H 9.1.1673 (3733) Katharina REIN 

(aus 1073), † H 11.8.1705 [aber als Kunigunde (!); vielleicht eine zweite  
Frau ?], @ II oder III H 18.1.1706 (3736) Anna Margareta Heß, Wwe. des 
Johann Georg Müller  

Anna * err. 1655, @ 1669 (3327) Johann Martin Rein (aus 1073) 
Anna Katharina ~ H 19.11.1653, @ H 13.1.1682 (2752) Johann Wolf Hüller , S. d. 

Johann Wolfgang H. u. d. Barbara N.N. aus Strohneit (?)in Bayern 
Johann Peter ~ H 10.8.1656 
Elisabeth *~ H 30./31.7.1661, † H 18.7.1666 
† H 18.7.1688 ein [verm. illeg.] Sohn einer Tochter des Wolfgang Treutel 

 

T R I L L E R ,  T R O L E RT R I L L E R ,  T R O L E RT R I L L E R ,  T R O L E RT R I L L E R ,  T R O L E R     

1374 @ I vor 1658 Jakob Triller  (@ II 1375) 1660: Beisaß aus Neustadt in Bayern, und 
Anna Hiniggel, † H etwa 13.1.1664 
Kdr.: 
Johann Bernhard ~ H 2.3.1658 
Peter ~ H calendis [1.] 10.1660 
Benedikta *~ H 27./29.6.1663, † H 12.9.1664 

 
1375 @ II 2.9.1664 H, Wwr. Jakob Triller  und Wwe. Margareta N.N. 

Kd.: 
Anna *~ H 19./20.5.1665 

 

T R U N C K ,  D R U N C KT R U N C K ,  D R U N C KT R U N C K ,  D R U N C KT R U N C K ,  D R U N C K     

1376 @ vor 1609 Balthasar Trunck , HL1623: H 123 - KB1628: OV 59,  
Frau: Katharina N.N. 
Kd.: lt. KB1628: 
Johann * err. 1609 

 
1377 HL1623, H 158: Eitel Drunck , C1626: OVUS 50, 100 fl., † verm. vor 1628,  

und N.N. 
Kd.: 
Johann Sebastian ist P. 1623 

 
1378 @ I vor 1612 Valentin Trunck  (@ II 1381), HL1623: H 135 - C1626: OVOV 22, 

300 fl. - KB1628: OV 21, 1631: der Alte, Frau lt. KB1628: Eva N.N., † vor 1639 
Kdr.: lt. KB1628: 
Johann * err. 1612 
Katharina * err. 1619 
Margareta * err. 1626 
ferner: 
Eva ~ H 10.6.1631 

 
1379 @ I vor 1624 Valentin Trunck  (@ II 1380), C1626: OVUV 2, der Junge, 100 fl. - 

KB1628: US 13, Frau: Anna N.N., † vor 1636 
Kdr.: lt. KB1628: 
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Anna * err. 1624 
ferner: 
verm. Ursula ~ H 18.6.1630 
Anna Rosina(!) ~ H Quadragesima [19.2.] 1632 

 
1380 @ II vor 1636 Valentin Trunck  (verm. der Junge, @ I 1379) † vor 5.8.1664, 1643: 

Amtsbote, V1654: 2, ref. und Barbara [lt. P. 1643 verm:] Scheidt [sie @ II 1666 
Jann (608)] 
Kdr.: 
Kd. †H 18.9.1636, 4 W. alt 
Anna Katharina ~ H 16.10.1639, verm. @ 1664 Dorse (229) [vgl. Katharina 

~ 1647] 
Anna Maria ~ H 19.5.1641, @ LD 7.5.1661 Jgs. Johann Kämmerer (aus 1734) 
Anna Barbara ~ H 21.6.1643, @ LD 7.5.1661 [also am gleichen Tag wie ihre 

vorhergehende Schwester] Philipp Plästerer (aus 1807) 
Katharina ~ H 20.5.1647, [@ ? vgl. oben] 
Margareta ~ H 21.1.1649 
Anna Barbara ~ H 3.2.1653 

 
1381 @ II 8.2.1639 H, Valentin Trunck , der Ältere (@ I 1378) † vor 11.10.1643 und 

Anna N.N., Wwe. Keil  (640), [sie @ III 1643 Zimmer  (1529)] 
 

Ü B E R R O TÜ B E R R O TÜ B E R R O TÜ B E R R O T     

1382 @ I 27.11.1646 [lt. KB Bensheim in H], (@ II 1383) Valentin Überroth , S. d. 
Valentin Ü. aus Bensheim, V1654: 30, ref. lt. P. 1656: Ratsherr, und Eva N.N., Wwe. 
Beck (82) 
Kdr.: 
Anna Maria ~ H 3.11.1647, evtl. † H 21.1.1649, lt. Q 2.4.2a 
Johann Konrad (ZW) ~ H 27.12.1648 
Johann Jakob (ZW) ~ wie vor 
verm. Anna Katharina * err. 1650, @ 1669 (2790) Jann (aus 607) 
Jakob (ZW) ~ H 26.7.1654 
Katharina (ZW) ~ wie vor [vielleicht ist sie die Katharina [s. o.], die @ 1669 Jann 

(aus 607)] 
 
1383 @ II 10.6.1659 H Valentin Überrodt  (@ I 1382), * H [doppelter Sterbeeintrag (!): 

1.1.1665 als Postmeister und März 1665 als Bg. und postarius], und Anna Katharina 
Lang (aus 823), ~ H 13.11.1640, † H 3.1.1690 [sie @ II 1667 Rein (1078)] 
Kdr.: 
S1668, Bl. 9: Velten Überodts Kdr., 266 fl. 
Apollonia *~ H 9./10.3.1660, † H 22.3.1660 
Johann Wilhelm *~ H 22./23.1.1661, † H 17.8.1683, etwa 24 J., durch ein 

langwieriges Geschwulst endlich gestorben, @ H 20.5.1682 (3741) Anna 
N.N., Wwe. Pracht (1043), Wwe. Mandel (891) 

Margareta *~ H 20./22.6.1663 
Apollonia *~ H 31.1./2.2.1665 

 

U H L A N D TU H L A N D TU H L A N D TU H L A N D T     

1384 @ vor 1613 Adam Uhlandt, HL1623: H 62 - C1626: StUV 18, 200 fl. - KB1628: 
StH 78, Frau: Walburg N.N., † kurz darauf 
Kdr.: lt. KB1628: 
Georg * err. 1613 
Anna * err. 1618 
Nikolaus * err. 1620 
Nikolaus (!) * err. 1626 

 

U L R I C HU L R I C HU L R I C HU L R I C H     

1385 @ vor 1619 Sebastian Ullerich , HL1623: H 218 - C1626: UVUV 11, 400 fl. - 
KB1628: UV 8, Frau: Magdalena N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Margareta * err. 1619 
Nikolaus * err. 1622 
Anna * err. 1624 

 
1386 HL1623, H 26: Hans Ulrich , Maurer H: Keller.-R 1614 
 
1387 @ vor 1632 Michael Ulrich , HB, und Anna N.N. 

Kd.: 
Eva ~ H 20. Trin. [14.10.] 1632 
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1388 @ vor 1651 Johann Ulrich  von Witzstein (?) in Sachsen, * err. 1625, † OHB 
31.1.1685, lut./kat., 1659: Beisaß, S1668, Bl. 92: Bg. H, Haus auf der kleinen Bach, 
253 fl., und Eva Rindfuß, * err. 1618, † OHB 2.2.1698 
Kdr.: 
Elisabeth ~ H 18.5.1651 
Maria Magdalena ~ H 21.4.1652, † OHB 10.4.1711, @ etwa 1671 (2199) Thomas 

Braun, * err. 1654, † OHB 4.4.1714 [Diese Ehe ist bekannt aus einer im KB 
III, S. 375 eingetragenen Stiftung des genannten Ehepaares aus der Erbschaft 
der am 26.3.1699 verstorbenen Anna Barbara Ulrich ] 

Johann Peter ~ H 8.3.1654 
Valentin ~ H 17.10.1655 
Philipp ~ H 16.7.1657 
Michael *~ H 23./24 4 1659, † H 20.6.1666 
Anna *~ H 1./2.4.1662, † OHB 26.3.1699 als Anna Barbara U., etwa 38 J. 
Adolph *~ H 4./5.5.1664, † H 13.3.1681 am heißen Fieber 
Johann Georg *~ H 20./22.11.1665, † OHB 14.5.1712, @ H 1686 [verm. 1687] 

(3744) Anna Arzt  (aus 28), * KI 20., ~ H 24.8.1664 
Anna Kunigunde *~ H 3./4.9.1667, † H 15.10.1667 
Johann Adam *~ H 8./10.6.1669, † H 22.6.1669 

 
1389 @ vor 1652 Johann Ulrich , KI, und Anna N.N. 

Kd.: 
Valentin * KI, ~ H 5.5.1652 

 

U N G E RU N G E RU N G E RU N G E R     

1389a Jakob Unger, Stadt- u. Zentschreiber H (Bergstr. Heimatblätter 12.7.1960, S. 4) ders. 
(„Ungar“) 1566 Stadtschreiber H (lt. Kompetenzbuch 1566 = Q 2.3.5.1) 

 

V E I TV E I TV E I TV E I T     

1390 @ 22.5.1663 H, Gregor Veit, Jgs. aus der Steiermark, Müller † H 21.5.1673 als 
Müller nahe bei HB, S1668, Bl. 143: Müller, Bg. H (!), eine Mahlmühl mit einem 
Gang [in Klein-Heppenheim], 361 fl. - Jurisdiktionalbuch 1668 [Q 2.4.6, Bl. 72:] 
„Unterhalb des Dorfes HB ....Mühlen...., eine hat Gregorius Veit, hat einen 
Mahlgang“, und Margareta N.N., Wwe. und Müllerin nahe bei HB [verm. Wwe. des 
Andreas Werner (1482)] 

 

V E S I N  V E S I N  V E S I N  V E S I N  [Schlecht lesbar! Vielleicht U N S I NU N S I NU N S I NU N S I N ; im Allgäu häufig]    

 
1391 @ 3.2.1631 H, Matthes Vesin und Anna Klotz (aus 701) 
 

V E T E L ,  F E E D E LV E T E L ,  F E E D E LV E T E L ,  F E E D E LV E T E L ,  F E E D E L     

1392 @ vor 1657 Valentin Vetel, lt. P. 1652: aus dem Eichsfeld, † vor 1679, S1668,  
Bl. 217: Gem. KI, ¾ Huben, 421 fl., und Barbara Röttich (verm. aus 1094),  
* KI, ~ H 30.10.1639, † H 12.11.1712 [sie @ II 1680 (3669) Steinbecher (1349), 
@ III 1682 (2478) Grein (388)] außerdem: Anna Barbara Vettel  
* err. 1633, † H 14.9.1713, ca. 80 J. 
Kdr.: 
Margareta ~ H 25.7.1657, @ 1679 (2020) Antes (aus 18) 
Johann Valentin * KI 24., ~ H 25.10.1659, † KI 28.8.1740, als Ältester des 

Dorfgerichtes und im Ruhestand, @ H 3.3.1680 (2361) Susanna 
Rodenstrauch (aus 1113), *~ H 12./13.6.1661, † KI 31.3., # H 2.4.1723 

Eva * KI 28., ~ H 29.3.1662 
Maria Barbara * KI 2., ~ H 3.8.1664, @ H 1682 (2480) Grein (aus 389) 
Christoph * KI 15, ~ H 17.4.1667, † KI 3.9.1674 
Nikolaus * KI 25., ~ H 27.6.1671, † H 14.6.1738, Bäcker, @ I vor 1696 (2362) 

Margareta N.N., * err. 1668, † H 20.12.1703, @ II H 5.5.1705 (2364) Jgf. 
Anna Maria Steigel, T. d. Melchior St. u. d. Margareta N.N., Einwohner zu 
Ankfing (?) 

Johann Sebastian * KI 20., ~ H 23.2.1675, † Bürstadt 23.12.1742, Bg., Bäcker und 
Wirt, @ verm. 1699 Dorothea N.N., ~ err. 1680, † Bürstadt 5.4.1754;  

 7 Kdr., alle *~ Bürstadt (FB Bürstadt 1030); (vgl. a. 2363) 
ferner: Zusammenhang unklar: 
Anna Barbara Vettel * err. 1633, † H 14.9.1713, ca. 80 J. 

 

V E T T E S ,  F E T E ßV E T T E S ,  F E T E ßV E T T E S ,  F E T E ßV E T T E S ,  F E T E ß     

1393 @ vor 1607 Adam Vethes, HL1623: H 172 - C1626: OVUS 34, 900 fl. - KB1628: 
US 31, Frau: Anna N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
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Johann * err. 1607, @ verm. vor 1631 (1395) 
Katharina * err. 1613, @ 1636 Blumbich (136) 
ferner: 
Anna Maria ~ H 25.11.1629 [u.U. aus einer weiteren Ehe] 

 
1394 @ vor 1619 [verm. lt. P:] Johann Vettes, † verm. vor 1623, und Anna N.N.  

[sie @ II vor 1626 Betz (119)] 
Kd.: lt. KB1628: 
Johann * err. 1619, lebt 1628 als Stiefsohn bei Georg Betz (119) Adam und Johann 

sind Brüder (Renov. 1617, S. 425) 
 
1395 @ vor 1631 Johann Feteß (verm. aus 1393) * err. 1607, vielleicht † E 21.10.1689 als 

J. Vetz, und Margareta N.N. 
Kdr.: 
Adam ~ H 15.8.1631 
Johann Leonhard ~ H 26. Trin. [25.11.] 1632 

 

V I G I L U S ,  F I G I L U S ,  F IV I G I L U S ,  F I G I L U S ,  F IV I G I L U S ,  F I G I L U S ,  F IV I G I L U S ,  F I G I L U S ,  F I G U L U SG U L U SG U L U SG U L U S     

1396 @ vor 1639 Leonhard Vigilus, 1639 bis 1646 mehrfach bezeichnet als Lehrer in H, 
und Barbara N.N. 
Kdr.: 
Anna (ZW) ~ H 30.5.1639 
Barbara (ZW) ~ wie vor 
Johann Leonhard ~ H 16.11.1641 
Elisabeth ~ H 10.5.1643 
Andreas ~ H 1.7.1646 

 

V O C KV O C KV O C KV O C K     

1397 @ vor 1600 Philipp Vock, Bg. H, † vor 1623, und Anna N.N. (S1617, S 354) 
Kdr.: 
Leonhard @ 1623 (1400) 
Heinrich (1401) 

 
1398 @ vor 1615 Sebastian Vock, HL1623: H 224 - C1626: UVUV 2, 1000 fl. - KB1628: 

UV 22, Frau: Elisabeth N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Johann * err. 1615 
Elisabeth * err. 1626 
Marx * err. 1628 
ferner: 
Anna ~ H 5.9.1629, vielleicht @ vor 1656 Inn  (601) 
Andreas ~ H Quinquagesima [18.2.] 1635 

 
1399 @ vor 1617 Johann Georg Vock, HB1623: Haingerichtsmann Hg 5 - C1626: Hg 4, 

1200 fl. - KB1628: OS 5, Frau: Eva N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Eva * err. 1617 
Adam * err. 1619 
Johann Georg * err. 1625 

 
1400 @ 18.2.1623 B, Leonhard Vock (aus 1397), 1623: Haffner in H 1624: als L. V. der 

Junge Eisenkrämer in B, und Anna Katharina N.N., Wwe. des Konrad Schramm, 
Bg. u. Eisenkrämer 
Kd.: 
Johann Konrad ~ B 7.3.1624 

 
1401 C1626, VH 12: Heinrich Vock, S. d. Philipp (1397), 400 fl. 
 
1402 @ 16.8.1648 Bockenheim im Leiningischen [verm. 67278 Bockenheim an der 

Weinstr.] Johann Vock, V1654: 97, ref. S1668, Bl. 152: Bg. H, Haus, Hof, Scheuer 
und Stallung in der unteren Vorstadt, 645 fl., [Bg.A Weinheim 3.5.1671, 
Kirchenältester der Stadt Weinheim 1672/73, Ratsverw. Weinheim 10.12.1674 – 
1690, Rats-Bgmstr. 1678, 1690 als erblindet bezeichnet † nach 1690 (aus Weinh. 
Gesch.-Blatt 33/1987, S. 62)], und Margareta Nack (aus 1004) 
Kdr.: 
Johann Georg ~ H 21.11.1649, Bg.A. Weinheim 2.5.1679, @ Weinheim (3750) 

23.7.1677 Barbara Steinbacher (aus 1349), † H 28.7.1679, T. d. Eberhard, er 
@ II Weinheim 18.4.1680 Barbara Hilf , T. d. Heinrich H., Weinheim. Beider 
T. Anna Klara @ Weinheim 1721 Joh. Phil. Kreckel (er † vor 1754) 

Philipp ~ H 18.5.1653 
Anna Margareta ~ H 26.4.1655 
Anna Katharina ~ H 3.4.1656, † H 4.10.1660 
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Johann Jakob ~ H 5.10.1658 
Johann *~ H 12./14.3.1661 
Anna Katharina *~ H 21./22.2.1667 

 
1403 @ vor 1651 Adam Vock, V1654: 56, ref. - S1668, Bl. 101: Bg. H, Bhsg., Scheuer 

und Stallung in der oberen Vorstadt, 414 fl., und Maria N.N. 
Kd.: 
Konrad ~ H 20.8.1651, † H 6.12.1689, @ H 13.1.1676 (3749) Anna Anton (aus 22) 

[sie @ II H 23.5.1686(!) [verm. 1690] (3124) Herrn Georg; dazu schreibt der 
Pfarrer: „Weiter habe ich nichts gefunden“, nämlich in den Zetteln, aus denen 
er die Ehen nachträgt. Es war der Ratsherr Georg Mang (aus 890), wie aus 
dem Sterbeeintrag der Frau hervorgeht:] † H 19.9.1720 Anna Maria Mang, 
Wwe., hinterlässt drei Kinder aus ihrer früheren Ehe mit Konrad Vock 

 
1404 @ vor 1655 Johann Jakob Vock und Anna Justina N.N. 

Kd.: 
Johann Jakob ~ H 23.2.1655 
[Bem.: Dieses Ehepaar kommt sonst nicht vor! Vielleicht soll es Johann Jakob 

Nack/Anna Justina (1006) sein. Dort fehlt die Taufe des Sohnes Johann 
Jakob] 

 

V O G L E RV O G L E RV O G L E RV O G L E R     

1404a Michael Voglerus, Pfarrer H, Dahl Urkd.-Buch, S. 14, 
 
1405 @ vor 1625 Otto Heinrich Vogler, † vor 1668, HL1623: Ratsherr R 9 - C1626: StOV 

44, 1200 fl. - lt. Lit. 1.2, Koob, S. 107, war er ein Führer der Reformierten und ist 
1628 nach Groß-Umstadt ausgewichen. Dort erscheint von 1627 bis 1633 ein 
Heinrich VOGLER mit Frau Anna Kunigunda und Anna Maria als Hofmann des 
Junkers Gans. Außerdem gibt es dort viele VOGLERs; vielleicht stammt er dort her. 
Er könnte aber auch ein Nachkomme des Pfarrers Michael Voglerus [s.o. S. 26 und 
Lit. 1.2, Koob, S. 100] sein - lt. Lit. 1.5, S. 50, nimmt er Ostern 1646 das ref. 
Abendmahl in Speyer, seine Frau in Worms - V1654: R 1, ref. - RD1655, S. 1: 
Unterschultheiß in H, und Anna Kunigunde N.N., S1668, Bl. 54: VOGLERin, Bg. H, 
Bhsg. in der Kellereigasse, 865 fl. 
Kdr.: 
Katharina ist P. 1640 
Anna Maria, @ Heidelberg (ref.) 25.7.1650 Johann Lichtenberger, B 
Anna Margaretha @ I vor 1652 Hans Georg Kisch, Metzger, Frankenthal, @ II 

Whm. 10.2.1652 Hans. Barth. Hüner, S. d. Hermann H., B und Barbier, 
Weinheim 

Michael, P 1647 u. 1650 
Hans Christoph, @ Weinheim 26.8.1651 Anna Müller , T. d. † Hans. Philipp M., 

Whm, (Bg.-A. Weinheim 16.10.1652) 
Elisabeth, * err. 1632, † Schriesheim 3.12.1666, @ ebd. 9.5.1659 Wwr. Carl Heinrich 

Kopp (aus 743) 
Georg Friedrich ~ H 5.5.1640, @ Weinheim 30.1.1660 Barbara Antz, T. d. Velten 

A. Ratsverw. Whm, Bittew um Bg.A Weinheim 9.5.1660, sie † ca. 1694, er: 
Nachtwächter Altstadt Weinheim, 1665 Kirchenältester im Großviertel, 
1674/75 im Rat Weinheim 1679/80 u.1688/89, Achter Großviertel ab 
10.1.1675, Ratsv. 29.1.1678 – 1724, Ratsbürgermeister 1681, Salzverwalter 
1682 u. 1691, Rechenmeister 1691, Fleischschätzer 1718, † Weinheim 
16.11.1724 (Weinh. Gesch.Bl. 33/1987, S. 63) 

 

V O L C KV O L C KV O L C KV O L C K     

1406 @ vor 1629 Johann Volck und [lt. P. 1632:] Anna N.N. 
Kdr.: 
Johann ~ H 21.11.1629 
Michael ~ H 12.3.1631 

 

V O P P E LV O P P E LV O P P E LV O P P E L     

1407 @ vor 1612 Veit Voppel, HL1623: UHB 49 - C1626: UHB 55, 600 fl. - KB1628: 
UHB 23, R1655: Pobbel, Frau: Katharina N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Johann * err. 1612 
Ottilia * err. 1614 
Anna * err. 1615 
Johann Kaspar * err. 1616 
Sebastian * err. 1617 
Anna Maria * err. 1619 
Margareta * err. 1621 
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Johann Georg * err. 1622 
Adam * err. 1624 
ferner: 
Nikolaus ~ H 23.6.1630 

 

W A D E N DW A D E N DW A D E N DW A D E N D O R F  O U D E N D O R P ?O R F  O U D E N D O R P ?O R F  O U D E N D O R P ?O R F  O U D E N D O R P ?     

1408 @ 16.1.1668 H, Johann Wadendorf, Jgs. aus Belgien, * err. 1630, † H 26.4.1698, 
1692: Ziegler, und Jgf. Margareta N.N., † H 23.5.1692, Gattin 
Kdr.: 
Anna Barbara *~ H 8./10.8.1670 
Anna Magdalena * err. 1672, † H 28.12.1689 
Johann Valentin, *~ H 24./25.9.1675, † vor 1725, Ziegler, @ H 10.1.1701 (3777) 

Jgf. Elisabeth Becker, T. d. † Jakob B. u. d. † Katharina Bischof (aus 130), 
*~ H 28./29.11.1676, † H 26.2.1739 [sie @ II H 7.5.1730 (3782) den Jgs. 
und Ziegler Johann Philipp Weber, S. d. † Johann W., Einwohner in 
Roxheim bei Worms; er @ II H 24.5.1739 (3783) als Wwr., Bg., und Ziegler 
in H Jgf. Anna Elisabeth Allendorf , T. d. Zieglers Johann Georg A. u. d. 
Barbara Rein] 

Wilhelm *~ H 23./24.12.1678, † vor 1743, @ 2.11.1705 Auerbach (3778) Anna 
Margareta Gerhard, T. d. Christoph G. aus Hochstätten, * err. 1682,  
† H 4.1.1743, Wwe. 

Johann Jakob *~ H 13./15.12.1680, † H 16.4.1698, Schlaganfall 
 

W A G N E RW A G N E RW A G N E RW A G N E R     

1409 @ vor 1609 [nur lt. P.] Nikolaus Wagner und Anna N.N. 
 
1410 @ vor 1615 Heinrich Wagner, und N.N. 

Kd.: 
Anna @ 1631 Wirtenberger  (1513) 

 
1411 @ vor 1616 Johann Wagner, HL1623: H 25 - C1626: StOV 20, Schreiner, 400 fl. - 

KB1628: StH 26, Frau: Anna [lt. ~ 1623 s. u.:] Cnopius (aus 718) [? @ II 1638 
Gryßer (404) vgl. 1413] 
Kdr.: lt. KB1628: 
Johann Jakob * err. 1616 
Anna Katharina * err. 1618 
Elisabeth * err. 1625; letztere dürfte identisch sein mit: Elisabeth ~ B 19.1.1623 als 

T. d. Hans Wagner, Schreiner zu H, „der sich mit meiner Schwester bei mir 
[dem Diakon Johann Jakob Cnopius (aus 718) in der Caplaney allhie (in B) 
eine Zeitlang aufgehalten hat“. Allerdings sind bei beiden Elisabeths 
verschiedene P. angegeben. 

 
1412 @ vor 1619 Valentin Wagner, HL1623: H 125 - C1626: OVOV 9, 700 fl. - KB1628: 

OV 35, Frau: Katharina N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Valentin * err. 1619 
Katharina * err. 1627 
ferner: 
Johann ~ H 5.9.1629 
Johann Konrad ~ H 23.2.1631 

 
1413 @ vor 1621 Johann Wagner, HL1623: H 225 - C1626: UVUV 3, der Wagner, 1000 

fl. - KB1628: UV 23 Frau: Anna N.N., [sie vielleicht @ II 1638 Gryßer (404), vgl. 
aber 1411] 
Kdr.: lt. KB1628: 
Anna Margareta * err. 1621 
Johann * err. 1627 
ferner: 
Johann ~ H 25.2.1630 [vielleicht zu 1411?] 

 

V O N  W A L D E N B U R GV O N  W A L D E N B U R GV O N  W A L D E N B U R GV O N  W A L D E N B U R G     

1414 @ vor 1615 Gerhard von Waldenburg, Ihro Gnaden der Herr Burggraf Junker G. v. 
W., Schenk zu Hilgenhofen, und N.N. [s. Lit. 1.2, Koob, S. 101ff und Lit. 1.3, S. 73] 
 
Ergänzung Dr. Fußbahn: 1608 Bestellung zum Hofrat, 1614 Bestellung zum 
Amtmann zu Amorbach (StA Würzburg, Mainzer Ingrossaturbuch 86). Er war 
außerdem kurfürstlicher Großhofmeister und von 1638 bis 1660 Vizedom in 
Aschaffenburg, † um 1660. @ Ursula Maria von Sickingen, einer T.d. Schweikard v. 
S. und der Maria Magdalena von Kronberg 
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Kdr.: 
Anna Maria ist P. 1625 
Adolph ~ H 14.9.1629 

 

W A L T E RW A L T E RW A L T E RW A L T E R     

1415 @ vor 1565 Johann Walter , Bg. H, † vor 22.10.1583, und N.N. 
Kdr.: 
Anna @ [lt. KB B in H] 22.10.1583 Valentin Kamp [Keimb], Ratsherr ab 1588,  

† B 1605 [lt. Lit. 1.4, S. 185] 
Anna Maria @ B 29.6./12.8.1589 Johann Jakob Schuchman, S. d. † Ratsherrn 

Wilhelm Sch. 
 
1416 C1626, VH 7: Johann Georg Walters T. Elisabeth, 800 fl. - Kloster Lorsch 1632 [lt. 

Q 2.4.2, Bl. 17]: Johann Georg Walters Erben aus H, 100 fl. Schulden 
 

W E B E RW E B E RW E B E RW E B E R     

1417 @ vor 1604 N.N. Weber, † vor 1623, und verm. Sibylle N.N., [sie verm. @ II Ropp 
(1121) dort als Stiefsöhne folgende:] 
Kdr.: lt. KB1628: 
Heinrich * err. 1604, vielleicht @ vor 1631 (1430) 
Johann * err. 1615 

 
1418 @ vor 1607 Christmann Weber, † vor 1630, HL1623: UHB 12 - C1626: UHB 6, 100 

fl. - KB1628: UHB 67, Frau: Anna N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Ottilia * err. 1607, @ 1630 Bauman (76) 
Wolf * err. 1611 
Anna * err. 1614 
Barbara * err. 1622 
ferner: 
Peter ~ H 23.9.1629 

 
1419 @ vor 1608 Lorenz Weber, † vor 1628, KB1628: KI 3, [Becker = Müller, vordem 

(Salb. 1648) Nachf. v. Phil. Treusch, jetzt Keller – beachte: Der Salbucheintrag 
bezieht sich auf Lorenz Becker, (91)], Wwe. Gertrud N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Nikolaus * err. 1608 
Walburg * err. 1610 

 
1420 @ vor 1615 Georg Weber, HL1623: IG 1, /N.N, beide † vor 1628 

Kdr.: lt. KB1628: 
IG 3: Hinterlassene Kdr. [Ohne Namen!] 
Barbara ist P. 1623 als T. d. Jerg W., IG 

 
1421 @ vor 1615 Johann Weber, HB1623: IG 3 - KB1628: IG 1, Frau: Agnes N.N. 

Kdr.: lt. KB1628: 
Barbara * err. 1615 
Adam * err. 1621 
Katharina * err. 1622 
Johann * err. 1627 
ferner: 
verm. Marx ~ H 23.11.1631 [könnte auch zu 1423 gehören] 

 
1422 @ vor 1619 Michael Weber, † vor 26.10.1644, C1626: OVOV 17, 200 fl., er aus KI, 

seine Frau aus HB - KB1628: OV 28, Frau: Elisabeth N.N. 
Kd.: lt. KB1628: 
Andreas * err. 1619, @ 1644 (1433) 

 
1423 vor 1621 Johann Weber, HL1623: KI 9 - C1626: KI 20, 600 fl. - KB1628: KI 1, 

Frau: Agnes N.N. [u.U. frühere Frauen: Apollonia lt. P. 1613, Dorothea lt. P. 1616] 
Kd.: lt. KB1628: 
Anna Katharina * err. 1621 

 
1424 @ vor 1625 Johann Weber, * err. 1597, † EL 14.6.1669, HL1623: EL 1 - C1626: KI 

[=EL, s. hierzu o, S. 48] 25, 100 fl. - KB1628: EL 5 - RD1655, S. 95: EL, Haus und 
Hof - S1668, Bl. 223: Gem. EL, 1½ Huben, 207 fl., /1628: Katharina N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Eva * err. 1625, @ 1644 Rettig (1095) 
Johann * err. 1627 
ferner: 
Katharina ~ H 6.5.1629 
Johann ~ H 28.6.1631 
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Michael * EL, ~ H Pfingstmontag [21.5.] 1632 
Anna Katharina * EL, ~ H 1.9.1641, @ Pfeifer (1039) 

 
1425 @ vor 1626 Peter Weber, C1626: Beständer B 25, 100 fl. - KB1628: OV 40,  

Frau: Margareta N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Dorothea * err. 1626 
ferner: 
Margareta ~ H 31.3.1630 

 
1426 C1626, VH 59: Peter Wöbers Kdr., 0 fl. 
 
1427 @ vor 1629 Andreas Weber, HB, und N.N. 

Kd.: 
Eva ~ H 7.5.1629 

 
1428 @ 5.2.1630 H, Wendelin Weber, 1630: Schulmeister in H, Anna Maria N.N., Wwe. 

des † Schulmeisters Ziegler (1523) 
Kd.: 
Nikolaus ~ H 12.12.1630 

 
1429 @ verm. I vor 1631 Leonhard Weber (@ II verm. 1432) und Katharina N.N., 

† verm. vor 1637 
Kdr.: 
Johann Georg ~ H 18.6.1631 
Margareta ~ H 7. Trin. [15.7.] 1632 

 
1430 @ vor 1631 Heinrich Weber (vielleicht aus 1411) und N.N. 

Kd.: 
Magdalena ~ H 18.1.1631 

 
1431 ® 1632 Margareta Weber, T. d. † Nikolaus W., „die Mutter bezichtigt zwei 

Soldaten, von denen sie bei Mitlechtern auf dem Feld geschwängert worden sei“. 
Kd.: 
Sebastian ~ H 2. Advent [9.12.] 1632 

 
1432 @ verm. II vor 1637 Leonhard Weber (@ I verm. 1429), † H Nov. 1679, 1637: 

Schmied und Ratsherr, V1654: R 6, lut. - S1668, Bl. 164: Bg. H, Haus, Hof und 
Scheuer in der unteren Vorstadt, 502 fl. - [verm, @ III H 13.1.1671(!) [verm. 1672 
(3780) Anna N.N., Wwe. aus der Darmstädter Herrschaft, sie † H Feb. 1680 als 
Wwe.], und Dorothea N.N., * err. 1610, † H 4.9.1671, kalv./kat. 
Kdr.: 
Margareta ~ H am Fest des Johannes des Täufers [24.6.] 1637, # Bickenbach 

15.2.1705, 68 Jahre alt, @ I Bickenbach 7.9.1655 Wwr. Christian Stein, 
Gerichtsverwandter und Zentschulze ebd., # ebd. 15.7.1679, sie @ II ebd. 
4.8.1683 Johann Berwinger von Pfungstadt, Schultheiß zu Bickenbach, 
† ebd. 6.3.1690 

Johann Sebastian ~H 29.1.1640, @ 1666 (1437) 
Johann Jost ~ H 1.1.1643 
Johann Philipp ~ H 22.1.1648, † H 16.9.1674, fiel in der Kirche tot um, @ H 

13.4.1671 (3781) Anna Maria Schmidt (aus 1250), *~ H 4.5.1653, †# H 
27./29.10.1726 [sie @ II H 21.1.1675 (3705) Stürz (aus 1365) 

 
1433 @ I 26.10.1644 Andreas Weber (aus 1422) (@ II 1436) * err. 1619, und Barbara 

N.N., Wwe. Meistler (917) 
Kd.: 
Martin ~ H 29.5.1646, † LD 31.10.1696, @ ? [Er war mit Katharina Grünewald 

(aus 422) versprochen. Sie starb nach der 2. Proklamation, † LD 24.12.1665] 
 
1434 vor 1645 Konrad Weber und Anna Katharina N.N. 

Kd.: 
Johann Friedrich ~ H 1645 

 
1435 vor 1645 Johann Weber, HB, und Anna Margareta N.N. 

Kd.: 
Elisabeth ~ H 17.4.1645 

 
1436 @ II 19.1.1658 LD, Andreas Weber, Bg. H, (@ I 1433), S1668, Bl. 245: Au LD, 

† LD 14.2.1670, und Anna Maria Kopp (aus 753), ~ H 11.3.1640 
Kdr.: 
Johann ~ LD 1.11.1663, 1436a 
Dorothea * err. 1671, † H 1.7.1674 als T. d. A. W., LD 
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1436a @ vor 1660 Johann Weber, Kuhhirte in der Vorstadt, ~ LD 1.11.1663, (aus 1436), 
u. N.N. 
Kd.: 
Gertrud * err. 1660, † H 30.4.1661 

 
1437 @ 24.2.1666 H, Sebastian Weber (aus 1432), ~ H 29.1.1640, †# H 3./5.4.1719, 

S1668, Bl. 84: Gerber, Bg. H, Haus auf der kleinen Bach 292 [richtig:] 262 fl., und 
Anna [verm. Kunigunde] Knapp (aus 705), *E, ~ H 22.11.1648, [vielleicht: # H 
29.6.1730, Begräbnisgeld Sebastian Webers Frau] 
Kdr.: 
Anna Maria *~ H 26./28.5.1667, † H 10.7.1676 
Dorothea *~ H 22./24.8.1669, † H 12.9.1681 
Eva *~ H 4.2.1672, @ I vor 1696 (2023) Mich. Antes (aus 19), @ II 10.5.1707 

(3762) Nik. Wagner, sie † E 25.5.1742, 70 J (!) 
Johann * err. 1674, † H 2.6.1674 
Anna Katharina * err. 1676, † H 25.4.1676 
Anna Maria *~ H 7./8.10.1677, † H 17.9.1681 
Margareta *~ H 27./30.10.1679, @ 1698 (3673) Steinbacher (1350) 
Johann Peter *~ H 22./23.5.1683 

 

W E I D E N K O P FW E I D E N K O P FW E I D E N K O P FW E I D E N K O P F     

1437a @ 1563, Balthasar Weidenkopf, * ca. 1535, †?, 1567 – 1577 Keller H (Bergstr. 
Heimatbl., 17.12.1960, S. 4), kurpf. Kammerm.(?), u. Katharina Flach, T. d. Martin 
F., Keller H, 5 Kdr. 

 

W E I P O L D TW E I P O L D TW E I P O L D TW E I P O L D T     

1438 C1626, VH 5: Johann Weipoldts Wwe., 800 fl. 
 

W E I ßW E I ßW E I ßW E I ß     

1439 @ 20.9.1590 [erstes Aufgebot] B, Johann Weys, S. d. Valentin W. aus H, und Anna 
Hylgert , T. d. Valentin H. in B.Vielleicht gehört hierher: C1626, VH3: Hanß W. 
Kdr., 800 fl. 

 
1440 @ I vor 1610 Valentin Weiß (@ II 1444), HL1623: H 37 - C1626: StOV 34, 700 fl., 

Frau aus SO, [lt. P. 1610/16:] Barbara N.N. 
Kd.: lt. KB1628: 
Philipp Peter * err. 1617 

 
1441 @ vor 1615 Peter Weiß, lt. Q 2.4.7.2, Bl. 11, bei der Grenzbegehung vom 28.4.1618 

anwesend: P. W., Bg. H, Frau lt. P. 1614: Katharina N.N. 
Kd.: 
Johann Philipp @ 1635 (1445) 

 
1442 @ vor 1618 Johann Weiß, HL1623: H 73 - C1626: UVUV 4, 3000 fl. - KB1628:  

UV 21, Englischen(! ?), / Elisabeth N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Johann Philipp * err. 1618 
Jakob * err. 1620 

 
1443 Ludwig Weiß, ca. 1600 Müller der Kirchenmühle, und Anna N.N., Wwe,  

HL1623: H 197 
 
1444 @ II vor 1628 Valentin Weiß (@ I 1440), KB1628: StH 43, Frau: Apollonia N.N. 
 
1445 @ Nov/Dez. 1635 Johann Philipp Weiß (aus 1441), † vor 14.6.1666, V1654: 104, 

ref. - S1668, Bl. 162: Bg. H, Haus, Hof und Scheuer in der unteren Vorstadt und eine 
Bhsg., Keller und Kelterhaus ebd., 762 fl., und Anna Maria Fritz  (aus 334) 
Kdr.: 
Johann Philipp ~ H 9.1.1639 
Johann ~ H 24.11.1641, † H 17.3.1690, @ H 12.1.1671 (3792) Margareta [falsch! 

sie heißt bei den Taufen von 12 Kdr. Anna] N.N., Wwe. des N.N. Kopp, HB, 
* err. 1643 [sie @ III H verm. 1690 (3333) Peter Rhein (1078)] 

Anna Maria ~ H 6.2.1644, konf.. LD Okt. 1661, @ I 1661 Schneider (1859), wird 
1664 „verstoßen“ [wohl = geschieden] verm. @ II 1666 Kopp (774) 

Susanna * H err. (!) 7.3.1647, konf.. LD 1667, @ I 1670 (3667) Steinbacher (aus 
1349), @ II 1683 (4112a) Dörfler  (s. 1349) 

Katharina ~ H 28.8.1650, @ I 17.11.1671 (3629) Jgs. Johann Peter Schwan, Sattler 
aus Worms, † H 23.8.1681, @ II H 13.1.1682 (2595) Johann Hauger, S. d. 
Johann Georg H. u. d. Maria N.N. aus Donaueschingen 

Anna Margaretha * err. 1651, † H 7.10.1661 
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Anna Magdalena ~ H 6.5.1657, @ 1676 (3014) Leist (aus 837) 
Eva Katharina *~ H 29./31.10.1660, † H 18.11.1660 

 
1446 @ vor 1651 Johann Georg Weis, * err. 1616, † H 14.4.1690, V1654: 87, kat. - 

S1668, Bl. 138: Küfer, Bg. H, Haus und Hof in der oberen Vorstadt, 411 fl.,  
lt. Q 2.4.l.4, Kollekturrechnung von 1683, S. 32 und 56 genannt: Kollekturküfer, 
Frau bei ~ 1651: Brigitta, sonst [P. 1654 und †] Margareta N.N., * err.1597 (!),  
† H 19.7.1677 [Wenn die Altersangaben stimmen, wäre sie 19 J. älter als ihr Mann 
gewesen!] 
Kdr.: 
verm. Johann Georg, 1682 „der Junge“ ~ H 22.2.1651, @ I H 9.6.1676 (3793) Jgf. 

Apollonia Werner (aus 1479) [Sie hieß aber Anna (!), wie aus mehreren 
Einträgen hervorgeht] * HB, ~ H 27.6.1660, † H 12.8.1678, @ II H 3.5.1679 
(3794) Jgf. Gertrud Kessler (aus 649), ~ H 5.11.1658, † H 30.3.1702, @ III 
H 4 9.1702 (3800) Elisabeth Kopp (aus 766), Wwe. des Johann Buxbaum 

Anna * err. 1645, @ 1668 Hecht (478) 
[Nicht eindeutig zuzuordnen ist: ~ H 31.5.1654 „uneheliche T. des Hans Gerg 

Weiß“] 
 
1447 @ vor 1660 Johann Weis und N.N. 

Kd.: 
Anna Katharina, die als T. d. J. W. aus H @ B 7.1.1677 Jgs Johann Lerley, S. d. 

Matthäus L. aus Eisenach [Lt. KB SCHL † Bonsweiher 8.7.1685 Hanß 
Lerley, Wwr., lut., 58 J., 3 Mt., also * etwa April 1627] 

 

W E I ß B E C K E RW E I ß B E C K E RW E I ß B E C K E RW E I ß B E C K E R     

1448 @ vor 1615 Johann Weißbecker, † vor 1626, HL1623: UHB 34 - C1626:  
UHB 34, Wwe., 100 fl. - KB1628: UHB 31, Wwe. Elisabeth N.N. [P. 1612 
Katharina, vielleicht frühere Frau] 
Kdr.: lt. KB1628: 
Peter * err. 1615 
Elisabeth * err. 1620 
Nikolaus * err. 1625 

 

W E I ß B R O D TW E I ß B R O D TW E I ß B R O D TW E I ß B R O D T     

1449 @ vor 1617 Johann Weißbrodt, HL1623: H 229 - C1626: StO 16, 2000 fl. - 
KB1628: OS 3, Frau: Barbara N.N. [Zusammenhang mit Lipp  (853) s. dort] 
Kdr.: lt. KB1628: 
Anna Katharina * err. 1617 
Anna Margareta * err. 1620 
Johann Georg * err. 1622 
Rosina * err. 1626 

 

W E L L E RW E L L E RW E L L E RW E L L E R     

1450 # H 1.3.1637, Wolf Wäller , Bg. H 
 

W E N T ZW E N T ZW E N T ZW E N T Z     

1451 @ vor 1610 Johann Wentz, HL1623: H 237 - C1626: UVOS 3, 1200 fl., aus HB - 
Frau lt. P. 1610 und 1627: Barbara N.N. Beachte: Michael Wentz Wwe. Barbara HB, 
Renov. 1617, S 459 

 

W E R L E I N ,  W Ö R L A  W E R L E I N ,  W Ö R L A  W E R L E I N ,  W Ö R L A  W E R L E I N ,  W Ö R L A  [heute: W E R L E W E R L E W E R L E W E R L E ]    

1452 @ 5.7.1660 H, Johann Georg Wörlein  aus Unterwittighausen, Diözese Würzburg, 
† vor 1698, S1668, Bl. 112: Schmied, Bg. H, Haus vorm hinteren Tor, Hausplatz in 
der unteren Vorstadt, 296 fl., und Eva Horning  (aus 573), ~ H 7.11.1638, † H 
9.11.1691 
Kdr. 
Johann *~ H 19.7.1661, # H 7.7.1666 als Johann Georg 
Johann Martin *~ H 23./25.11.1663, † H 1.4 1737 als Ratsältester und Schmied, 

@ I H 1684 (3816) Anna Maria Wohlfart  (aus 1509), *~ H 1./2.12.1666, 
† H 7.2.1704, @ II H 18.11.1704 (3819) Jgf. Anna Dürfäller  (oder: 
Därfäller  = Dörfler ?), T. d. Wilhelm D. u. d. Christina N.N. aus Kilse in der 
Satrapie Homberg, Unterhessen 

Sophia *~ H 11./12.10.1666 
Eva *~ H 4./6.12.1667 
Maria Elisabeth *~ H 11./13.3.1670, @ H 1690/91 (3515) Schäffer (aus 1290) 
Johann Georg *~ H 27./31.12.1673, @ H 14.10.1698 (3818) Anna Maria Wörner  

(aus 1487), *~ H 27./29.9.1676, † H 5.10.1736 
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Johann Theodor *~ H 16./19.5.1677, † H 19.7.1677 
 

W E R N E R ,  W Ö R N E RW E R N E R ,  W Ö R N E RW E R N E R ,  W Ö R N E RW E R N E R ,  W Ö R N E R     

Bem.: Bei der Häufigkeit dieses Namens sind die Zusammenhänge oft nicht eindeutig 
nachzuweisen. Man muss sich daher häufig mit Vermutungen und Möglichkeiten zufrieden 
geben, die aber immer als solche gekennzeichnet sind. 
 
1452a @ vor 1588 Hans Werner (H) und Walburga N.N. 

Kdr.: 
Nikolaus 
Dorothea (vgl.: Renov. 1617, S. 327 – 331) 

 
1453 @ vor 1602 Nikolaus Werner, † H 5.1.1637, Maurer und Bg. H, HL1623: H 207 - 

C1626: OVUS 4, 100 fl. - KB1628: US 68, Frau: Margareta N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Jakob * err. 1602, verm. @ 1631 (1477) 
Katharina * err. 1608 
Sebastian * err. 1610, verm.? @ 1656 (1485) 
Anna * err. 1615 

 
1454 @ vor 1603 Lorenz Werner, † vor 1628, HB1623: UHB 90 - C1626: UHB 92,  

100 fl. - KB1628: UHB 3, Wwe. Katharina N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Nikolaus * err. 1603 
Sebastian * err. 1607 
Andreas * err. 1609, vielleicht @ vor 1647 (1482) 
Maria * err. 1616 

 
1455 @ vor 1604 Nikolaus Werner, HB1623: H 209 - C1626: OVUS 3, 300 fl. - KBl628: 

US 70, Frau: Gertrud N.N. 
Kd.: lt. KB1628: 
Wendelin * err. 1604 

 
1456 @ vor 1605 Hermann Werner, † vor 1626, HB1623: UHB 91 - C1626: UHB 93, 

Wwe., 400 fl. - KB1628: UHB 2, Wwe. Margareta 
Kdr.: lt. KB1628: 
Johann * err. 1605 
Valentin * err. 1609 
Margareta * err. 1613 
Johann * err. 1615 

 
1457 @ vor 1606 [lt. P.] Jakob Werner, HL1623: UHB 88 - C1626: UHB 89, 900 fl. - 

KB1628: UHB 5, Frau: Anna N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Margareta * err. 1614 
Adam * err. 1618 

 
1458 @ vor 1610 Heinrich Werner, HB1623: UHB 66 - C1626: UHB 15, 200 fl. - 

KB1628: UHB 57, Frau: Margareta N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Margareta * err. 1610 
Anna Magdalena * err. 1615 
Sibylle * err. 1619, verm. @ vor 1650 Bock (138) 
Anna Margareta * err. 1622 

 
1459 P. 1612/19/27 Valentin Werner, HL1623: UHB 54 - C1626: UHB 58, 400 fl. 
 
1460 @ vor 1613 Peter Werner [Sohn oder Bruder (?) des Bartholomäus W. lt. folgendem 

Eintrag im Gefälleverzeichnis des Klosters Lorsch von 1632, Q 2.4.2,  
Bl. 27: „Hecken und Wiesen im Guldenklingel (Guldenklinger Hof) sind im Jahre 
1612 dem Barthel W. für 45 fl. Erbbesserungsgeld und 1 fl. Erbzins begeben und 
erblich zugestellt worden ... inhalts aufgerichteten Erbbriefes. Gibt jetzo Peter 
Wörner“] HL1623: KI 21 - C1626: KI 1, Guldenkling, 600 fl. - KB1628: Zur 
güldenen Kling, Frau: Katharina N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Peter * err. 1615 
Matthäus * err. 1618 
Margareta * err. 1623 
ferner: 
Jakob * Guldenkling, ~ H 24.9.1631 
außerdem ist C1626, StOV 21 ein Johann W. (1471) als aus Güldenklingen 

bezeichnet 
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1461 @ vor 1614 Adam Werner, HL1623: IG 2 - KB1628: IG 2, Frau: Katharina N.N. 
[Aber P. 1615 bei Barbara, 1624 bei Margareta] 
Kdr.: lt. KBl628: 
Johann * err. 1614 
Margareta * err. 1621 
Adam * err. 1622 
Marx * err. 1624 
Margareta * err. 1628 
ferner: 
Anna ~ H 20.4.1629 

 
1462 @ vor 1615 Michel Werner, P. 1620/21 UHB, und N.N. 

[Es ist kein Zusammenhang erkennbar mit E, (1466)] 
Kd.: 
Margareta @ 1631 Kopp, HB, (752) 

 
1463 @ vor 1616 Friedrich Werner, HL1623: UHB, hier sind 2 F. W. angegeben, einer 

unter 53, was der Stelle nach den Listen C1626 und KB1628 entspricht [s.o. S. 46], 
der andere unter 83 - C1626: UHB 57, 700 fl. - KB1628: UHB 20 - RD1655, S. 42: 
UHB, „Hans Wörner  Fritz“, was wohl Hans W. (1480), S. d. Fritz bedeutet, denn lt. 
P. der Frau Margareta als Wwe. am 8.8.1649 war Fritz W. zu dieser Zeit tot - Frau: lt. 
P. 1619: Sibylle (!) [verm. frühere Ehe], ab P. 1630 und im KB1628: Margareta 
N.N., S1668, Bl. 197: Wwe., HB, Haus, Hof, Scheuer, 305 fl. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Johann * err. 1616, verm @ 1640 (1480) 
Margareta * err. 1619 
Adam * err. 1621 
Philipp * err. 1625 
ferner: 
Anna * HB, ~ H 12.7.1631 

 
1464 @ [lt. P.] vor 1618 Konrad [Cuntz] Werner, HL1623: H 29 - C1626: StOV 25,  

400 fl., aus HB - KB1628: StH 30, Frau: Margarete N.N. [Als P. ist 1611, 1614, 1640 
auch die Rede von einem Cuntz W. in HB [1611], seiner Frau Magdalena in OHB 
[1614] und seinem Sohn Hans in HB [1640] [Contz Werner, OHB, 1580 – 96 
Zentpächter der Präsenz B in OHB, (Heppenheimer Fruchtregister 1588 S. 39)] 
Kd.: lt. KB1628: 
Wendelin * err. 1624 

 
1465 @ vor 1620 Johann Werner, † vor 3.6.1643, C1626: UHB 78, 300 fl. - KB1628: 

UHB 84, Frau: Magdalena N.N., * err. 1590, † HB 4.9.1674 [sie @ II 1643 Ernst 
(282), @ III 1657 Bauer (66)] 
Kdr.: lt. KB1628: 
Nikolaus * err. 1620 
Katharina * err. 1623 
Elisabeth * err. 1625 
Valentin * err. 1627 
ferner nach einer Lücke von 7 Jahren noch 2 Kdr. mit Mutter Magdalena: 
Konrad * HB, ~ H 2. Epiph.[21.1.] 1635 
Johann * HB, ~ H 19.10.1636 
 

1466 @ vor 1620 Michel oder Nickel Werner [Nach den Stellen der Einträge in den 
verschiedenen Listen muss es sich um dieselbe Person handeln], HL1623: E 8, 
Nickel - Cl626: E 7, Nickel, 800 fl. - KB1628: E 1, Michel, Margareta N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Eva * err. 1620 
Margareta * err. 1622 
Anna Katharina * err. 1625 
Barbara * err. 1627 
ferner: 
Anna Barbara ~ H 7.2.1629 
Johann Georg * E, ~ H 29.1.1631 

 
1467 @ vor 1623: Johann Werner, HL1623: EL 6 - C1626: EL 3, 100 fl. - KB1628:  

EL 4 - RD1655, S. 20 und 95: EL, Haus und Scheuer gar baufällig, 2 Huben,  
Frau: Barbara N.N. [1628] 
Kdr.: lt. KB1628: 
Eva * err. 1623 
Margareta * err. 1626 
ferner: 
Johann * EL, ~ H 8.4. (Palmtag) 1629 [hier wird also in der kat. Zeit nach dem 

neuen Stil gerechnet!] 
Martin * EL, ~ H 23. Trin. [4.11.] 1632 [alter Stil!] 
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1468 HL1623, H 227: Bartholomäus Werner, C1626: Beständer B 10, 0 fl., [vgl. 1460] 
 
1469 HL1623, H 178: Hans Wörner  Wwe. 
 
1470 HL1623, UHB 79: Hanß Wörner  Wwe. - C1626: UHB 81, Wwe. 500 fl. 
 
1471 @ vor 1624 Johann Werner (vgl. 1460), HL1623: H 30 - C1626: StOV 21, 200 fl., 

von Güldenklingen - KB1628: StH 27, Frau: Elisabeth N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Anna * err. 1624 
Johann Georg * err. 1626 
ferner Jakob ~ H Exaudi [13.5.] 1632 

 
1472 C1626, VH 49: Hans Wörner  Kdr., 300 fl. 
 
1473 C1626, VH 58: Nikolaus Werner Kdr., 100 fl. 
 
1474 @ [lt. P.] vor 1625 Johann Werner, KB1628: UHB 82, Frau: Apollonia N.N. 
 
1475 @ vor 1626 Bernhard Werner, HL1623: UHB 85 - C1626: UHB 86, 500 fl. - 

KB1628: UHB 76, Frau: Magdalena N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Anna * err. 1626 
ferner: 
Margareta ~ H 6.4.1631 
Margareta * HB, ~ H Exaudi [13.5.] 1632 

 
1476 Nicht eindeutig einzuordnen sind folgende Einträge: 
 ~ H 28.3.1630 Johann Georg Werner, S. d. Johann W. [P. aus HB] 
 ~ H 7.9.1631 Michael Werner, S. d. Johann W. [P. aus HB] 
 
1477 @ 3.3.1631 H, Jakob Werner (verm. aus 1453), Maurer in H, [Der mutmaßliche 

Vater (1453) war auch Maurer!], * err. 1602, † [lt. P. der Frau als Wwe.] † H Ende 
März 1647, -/kat. (Q 2.4.2a), und Katharina Gissel (aus 371), S1668, Bl. 85: Wwe., 
Bg. H, Haus und Scheuer auf der kleinen Bach, 248 fl. 
Kdr.: 
Katharina ~ H 11.3.1632 
Eva ~ H Sept. 1639, @ 1664 Ebner (250) 
Jakob ~ H 26.10.1641, @ I 1665 (1488) 
Johann Stephan ~ H 18.8.1644 
verm. Johann Nikolaus * err. 1648, † H 29.7.1665 als S. d. Jakob W., Bg. H 

 
1478 @ vor 1638 Johann Werner, * err. 1610, † H 25.8.1684, V1654: 55, ref. - S1668, Bl. 

98: der Alte, Bg. H, ein Häuslein und ein Hausplatz, darauf eine kleine Bauernstätte 
in der oberen Vorstadt, 393 fl., und Barbara N.N., * err. 1615, † H 15.1.1691, Wwe. 
Kdr.: 
Jakob ~ H 5.12.1638 
Johann ~ H 11.3.1640, @ 1662 (1486) 
Johann Adam ~ H 14.6.1642, @ I 1663 (1487) 
Margareta ~ H 12.5.1645, @ 1661 Knapp (707) 
verm. Philipp ~ H etwa 23.1.1650, † H 20.10.1690, @ I H 21.5.1669 (3824) 

Elisabeth Heck (aus 479), † H 19.6.1687, @ II H 22.11.1686 [verm. 1687] 
(3832) Agnes Stattmüller  (aus 1339), *~ H 29./31.1.1666 

Apollonia * err. 1650, @ 1670 Stürz (3704) 
Anna ~H 3.7.1655 [vgl. auch Anna aus 1479] 

 
1479 @ 17.4.1640 H, Johann Werner, RD1655, S. 36/37: HB, Küfer, eine Bhsg., darin ich 

wohne, item ein Verfallenes oberhalb des Hirtenhauses - S1668, Bl. 147: Küfer, Bg. 
H, Haus, Hof, Scheuer und Stallung in der unteren Vorstadt, vor dem unteren Tor, 
und Haus, Hof und Scheuer zu HB, 721 fl., [Er ist also jetzt nach H gezogen, hat aber 
auch noch seinen Besitz in HB], und Eva Eberle (verm. aus 242a), * err. 1620, † H 
11.2.1687 an Wassersucht 
Kdr.: 
vielleicht Johann * 1643 (s. 1481) 
Johann * HB, ~ H 16.2.1648 
Johann Georg [vielleicht der vorhergehende] † H 22 5.1716, @ I H 18.8.1676 (3829) 

Anna Katharina Lenes (aus 840), ~ H 23.10.1653, † H Aug. 1683,  
@ II etwa 1685 (3831) Eva Maria N.N., * err. 1650, @ III vor 1695 (3835) 
Anna Elisabeth, verm. Kalter  (aus 625), * H 22.12.1664, †# H 
13./15.11.1727, Wwe. 

Margareta * HB, ~ H 25.11.1653, @ I 1676 (3238) Nack (aus 1006) † vor 1695 
Anna * HB 24., ~ H 27.6.1660, @ H 9.6.1676 (3793) als Apollonia den Johann 

Georg Weis (aus 1446) [sie heißt aber in der Ehe: Anna!; es könnte auch 
Anna aus 1478 sein], [er @ III vor 1695 A. El. Kalter , aus 625] 
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1480 @ 27.12.1640 H, Johann Werner, HB, (verm. aus 1463), * err. 1616, † vor 1667, 

verm. RD1655, S. 42: HB „Hanß Wörner  Fritz“, wohl = Hans W., S. d. Fritz W. 
(1463), und Margareta Klem [verm. Krem  aus 393], * err. 1622, † H 21.1.1684 [sie 
@ II 1667 Lannert  (814)] 
Kdr.: 
Johann Martin * HB, ~ H 5.2.1644, @ 1666 (1489) 
Valentin * HB, ~ H 19.1.1648 
Johann Jakob * HB, ~ H 15.6.1651 , † vor 10.8.1688, @ I H Advent 1670 (3825) 

Jgf. Christina Metz, T. d. J. M. aus Mörlenbach, (verm. aus 1778), 
* 6.1.1650, † HB 18.3.1675, (vgl. FBM 2476); @ II H 12.11.1675 (3827) 
Margareta Fasnacht (aus 299), * HB, ~ H 12.11.1657 

Michael * HB, ~ H 10.4.1654, † UHB 17. # H 19.2.1721, Wwr. und Weber,  
@ H 10.10.1672 (3826) Anna Guttier  (aus 428), * HB, ~ H 14.1.1650, 
† UHB 11., # H 13.10.1720 

Sophia ~ H 1.8.1657 
Johann * HB 14., ~ H 15.9.1660 

 
1481 * HB ,~ H 2.2.1643 Johann Werner, S. d. Johann Werner aus HB [kann zu 1479 

oder zu 1480 gehören] 
 
1482 @ vor 1647 Andreas Werner (vielleicht aus 1454) * err. 1609, † vor 22.5.1663, 

1654: Müller, V1654: 92, ref., und Margareta N.N. [sie @ II H 22.5.1663 als Wwe. 
und Müllerin nahe bei HB Veit (1390)] 
Kdr.: 
Eva * HB, ~ H 30.6.1647, @ 1670 (2254) Dieter (aus 211) 
Margareta * HB, ~ H 23.1.1650 @ 1675 (2236) Debelt (aus 170) 
Anna * HB, ~ H Palmarum [24.3.] 1652 
Anna * HB, ~ H 29.5.1655 
Anna *~ H (!) 29.4.1657, @ 1675 (2389) Flath (aus 306) 

 
1483 * MI, ~ H 9.2.1649 Johann Nikolaus Werner, S. d. Johann WERNER und der 

Barbara N.N. aus MI 
 
1484 @ vor 1651 Johann Albrecht Werner und Apollonia N.N. 

Kd.: 
Johann Peter ~ H 12.3.1651 

 
1485 @ 7.11.1656 H, Sebastian Werner (verm. aus 1453), * err. 1610, und Susanna 

Schneider (aus 1271) 
Kdr.: 
Johann Jakob *~ H 29./30.9.1659, † H 11.10.1661 
Anna *~ H 11./13.6.1662 
Johann Jakob *~ H 26./28.8.1664 
ferner mit Mutter Anna (!), aber es ist kein weiterer 
Sebastian Werner bekannt, 
Katharina *~ H 25./27.11.1675 

 
1485a RD1655, S. 20 Hanß Wörner , EL, Haus u. Scheuer, baufällig, sind 2 Huben 
 
1486 @ I 31.1.1662 H, Johann Wörner  (aus 1478), (@ II 1490) ~ H 11.3.1640, S1668, 

Bl. 142: der Junge, Bg. H, Bhsg. hinter der Stadt, 211 [richtig 221] fl., und Barbara 
Müller  (aus 989), * E, ~ H 1.1.1642, † H 6.4.1668 
Kdr.: 
Michael *~ H 27./29.1.1664, @ vor 1686 (2830) Eva Maria N.N. 
Margareta *~ H 12./16.12.1666; es gibt nun einen Eintrag: † H 26.1.1682 Margareta 

W, etwa 16 J., andrerseits @ H 11.1.1687 (2959) eine Margareta W. ohne 
Angabe der Eltern den Johann Kumpf  (aus 797), entsprechend der 
Altersangabe von 24 J. bei ihrem Tod: † H 18.10.1691 müsste sie 1667 
geboren sein. 

 
1487 @ I 13.11.1663 Johann Adam Wörner  (aus 1478) ~ H 14.6.1642, S1668, Bl. 117: 

Bg. H, Haus, Scheuer und ein Hausplatz hintendran in der oberen Vorstadt, 386 fl., 
[@ II H 23.5.1701 (3841). Jgf. Apollonia Mang, T. d. Johann Jakob M. (aus 890) u. 
d. Christina N.N., *~ H 21./23.3.1683; also ist er 40 J. älter als seine Braut. Daher 
vermerkt der Pfarrer: „Daß doch diese Ehe glücklich sei; denn der Unterschied der 
Alter ist übermäßig groß“. Jedenfalls hat sie es gut überlebt! Denn nach dem Tode 
des Adam W. † # H 22./23.10.1719, heiratet sie @ II H 24.2.1721 (3388) Wwr. 
Lorenz Rittersberger (aus 1110)], und Anna Margareta Schneider (aus 1270), ~ H 
12.4.1643, † H 17.10.1693, Gattin 
Kdr.: 
Johann Georg *~ H 14./16.8.1664, † H 16.8.1664 
Margareta *~ H 22./23.9.1666, † H 17.1.1684 
Anna *~ H 29./31.3.1669 



 - 235 - 

Leonhard *~ H 9./12.2.1671, † H 6.2.1672 
Anna Barbara *~ H 9./11.12.1672 
Maria *~ H 27./29.9.1676, @ 1698 (3818) Werlein (aus 1452) 
Adam *~ H 3./6.3.1679, † H 4.8.1682 
Johann Georg *~ H 11./14.3.1682 

 
1488 @ I etwa Feb. 1665 H, Jakob Wörner  (aus 1477), ~ H 26.10.1641, † H Juni 1691, 

Ratsherr, S1668, Bl. 41: Bg. H, 153 fl., [@ II H 21.1.1676 (3828) Jgf. Katharina 
Eberlein (aus 246), ~ H 30.9.1654, † H 6.4.1692], und Apollonia Lohrman  (aus 
869), † H 7.4.1675, Gattin 
Kdr.: 
Adam *~ H 1./5.8.1666, † H Mai/Juni 1695 
Simon *~ H 29.3./2.4.1668 
Katharina *~ H 2./5.1.1670, † H 28.1.1671 
Johann Christoph *~ H 22./24.11.1671, † H 29.11.1760, ca. 91 J., @ H 6.9.1698 

(3838) Susanna Knapp, T. d. Johann K. (aus 705) u. d. Dorothea 
Rodenstrauch (aus 1113), * E 19. ~ H 21.4.1682, † H 21.12.1754 

Georg Tobias *~ H 7.2.1675, † H 31.3.1675 
 
1489 @ 2.3.1666 H, Johann Martin Wörner  (aus 1480), * HB, ~ H 5.2.1644, † HB 

9.11.1715, S1668, Bl. 198: HB, neben Fritz Wörner  Wwe., seiner verm. Großmutter, 
[@ II 1690 (3833) Margaretha Schneider (aus 1269), Wwe. d. Nikolaus Grem 
(399)], und Gertrud Grafft  (aus 778), * ST, ~H 25.8.1647, † H 7.9.1689 
Kdr.: 
Johann Martin * HB 15., ~ H 17.8.1667, verm. † HB 31.1698, etwa 31 J., aber nur 

Johann genannt, verm. (als Johann) @ vor 1698 (3836) Anna Katharina N.N. 
[diese @ II H 5.5.1698 (2923) Johann Kopp, S. d. Johann K. (aus 766) u. d. 
Anna Maria May (aus 885)] 

Anna Maria * HB 24., ~ H 26.1.1671, @ H Apr. 1686 [verm. 1690] (3039) Wilhelm 
Ließ (861) 

Johann Peter * HB 11., ~ H 15.12.1675, @ H 24.1.1702 (3842) Anna Antes, T. d. 
Peter A. (aus 18) u. d. Margareta Vetel (aus 1392), * KI 8., ~ H 10.1.1682 

Anna Christina (ZW) * HB 5., ~ H 6.9.1680, †# H 28./30.1.1722, @ H 24.11.1705 
(2202) Jgs. Johann Jakob Braun, S. d. Thomas B. u. d. Magdalena ULRICH 
(aus 1388), * OHB 11., ~ H 14.2.1683 [dieser @ II H 25.8.1722 (2203) Jgf. 
Anna Margareta Finster, T. d. Lorenz F., Bg. und Ziegler in 
Klosterheidenfeld, u. d. † Anna Margareta N.N.] [sie? @ 1704 Adam Müller , 
Reiter satr. Hannover (4486)] 

Anna Margareta (ZW) * HB 5., ~ H 6.9.1680, @ 1700 (2024) Antes (aus 19) 
 
1490 @ II 3.7.1668 H, Wwr. Johann Wörner  (@ I 1486), † H 30.9.1677, und Anna 

Margareta N.N. aus Auerbach, * err. 1638, † H 24.1.1698, [sie @ II H 26.4.1678 
(2449) Jgs. Joseph Klück , Küfer, S. d. Jakob K., Bg. in Staufenberg; dieser @ II H 
22.4.1698 (2450) Anna Margareta Rhein, T. d. Martin R. (aus 1073) u. d. † Anna 
Treutel (aus 1373), *~ H 21./23.12.1671, † H 4.5.1740] 
Kdr.: 
Christian *~ H 21./22.3.1669, † H 26.3.1713, @ H 10.1.1701 (3839) Eva Huber, T. 

d. Christoph H. (aus 581) u. d. Apollonia Hedinger (aus 526a) *~ H 
22./24.1.1682, † H 7.3.1756 [sie @ II 1716/20 (3787) Kaspar Weidmann, 
* err. 1681, † H 30.8.1737] 

Agatha *~ H 14./16.10.1670, @ H 1698 (3100) May (aus 887) 
Valentin *~ H 25./27.3.1672, † H 26.2.1687 
Johann Adam *~ H 9./10.8.1674, † H 9.10.1674 

 

W I L M E R O TW I L M E R O TW I L M E R O TW I L M E R O T     

Bem.: Die Entwicklung dieses Namens ist sehr interessant: 1660: Peter von Wollmenrotth  
aus dem Herzogtum Berg, 1661: von Wellmenrot, 1665/68: Wilmerot , S1668: Peter 
Wilmar Roth. Dagegen gibt es schon 1657 einen Johann Wilmerot  aus Düsseldorf 
(1922), das ja die Hauptstadt des Herzogtums Berg war. Der Name scheint eine 
Herkunftsbezeichnung zu sein. Allerdings lagen die ähnlich klingenden Namen: 
Wollmerath und Willmenrod/Westerwald meines Wissens nicht im Herzogtum Berg. 
Vielleicht sind beide Namensträger über Düsseldorf nach H gekommen. 

 
1491 @ 31.1.1660 H, Peter VON Wollmenrotth  (vgl. 1922) aus dem Herzogtum Berg, 

S1668, Bl. 153: Ziegler, Bg. H, Haus, Hof und Scheuer in der unteren Vorstadt, 274 
fl., und Margareta Entzig [1661: Genzing!], T. d. Valentin E. aus Lorsch 
Kdr.: 
Christian *~ H 25./26.2.1661, † H 5.12.1667 als Friedrich [P. war Christian 

Friedrich Girsing, Nachbar und Kronenwirt!] 
Agnes *~ H 15./16.4.1663 
Margareta *~ H 1./2.8.1665, † H 26.5.1666 
Margareta *~ H 28./29.2.1668 
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W I N K L E RW I N K L E RW I N K L E RW I N K L E R     

1492 @ vor 1654 Konrad Winkler , MI, * err. 1633, † MI/SCHL 11.3.1670, Gem. und 
Gerichtsmann MI, ref., und Anna verm. Martin  (aus 895), ~ H 8.7.1632, † MI 11. 
# H 12.1.1712, [sie @ II SCHL 17.1.1671 (4936) Sylvester Wolf , S. d. Johann W. 
des Alten aus Erlenbach bei Lindenfels] Lizalek: vgl.: 1496 – nein! 
Kdr.: 
Peter * MI, ~ H Juni 1654, # H 19.3.1656, bald gestorben 
Anna Barbara * err. Jan. 1657, † Winkel/SCHL 12.9.1721, @ SCHL 13.4.1675 

Heinrich Marquardt  (aus 1773) 
Peter * MI, ~ Lindenfels 26.5.1659, † Bonsweiher 2.5.1689, 30 J, @ SCHL 7.2.1682 

Sara Mack, T. d. Martin M., Schultheiß Bonsweiher, [sie @ II SCHL 
14.2.1690 Henrich Geron, S. d. Balthasar G. aus Schönau] 

Anna Katharina @ SCHL 7.2.1682 [also am gleichen Tag wie ihr Bruder Peter] Peter 
Bauer, S. d. Johann B. aus Seidenbach 

Philipp * MI, ~ SCHL 11.4.1664 
Jakob * MI 8., ~ H.10.3.1666, † Linnenbach/SCHL 25.7.1698, @ SCHL 10.5.1689 

Anna Katharina Bauer, T. d. Georg B. aus Linnenbach, * Lin./SCHL 
7.7.1669, [Wwe. @ II SCHL 22.2.1700 (4913) Wwr. J. Peter Hartnagel (aus 
465), ? H 14.5.1700] 

Adam * MI 2., ~ H 3.5.1668, @ SCHL 6.7.1690 Katharina Bauer, T. d. Nikolaus B. 
u. d. Agnes Hübner (aus 1609) aus Erlenbach bei Lindenfels, *~ EL/SCHL 
23.8.1669 

 
1492a @ vor 1662 Matthes Winckler , (verm. S. d. Müllers Hans W. OLD , @ II 1683 

(4931) * err. 1635, Zimmermann, baut die im 30jährigen Krieg zerstörte Mühle in MI 
wieder auf, war auch in Knoden und Breitenwiesen (1666 – 1672) tätig, ab 1679 
Müller in MI, † MI/SCHL 3.9.1688, und Margareta N.N., kat., * err. 1628, 
† MI/SCHL 15.9.1682, [@ II 9.5.1683 Anna, Wwe. Peter Lies (861)] 
Kdr.: 
Barbara *~ MI/Lindenfels. 29.1.1662, @ Reichenbach 16.4.1678 Hans Vetter aus 

Knoden 
Anna *~ Seidenbach/SCHL 27.9.1663, † MI/SCHL 10.3.1710, @ I SCHL 

21.11.1682 (4919) Müllerknecht Hans Leonhard Sauber, S. d. † Matthes S., 
@ II 24.11.1695 (4920) Simon 

Hans Peter ~ Reichenbach 16.11.1666, † 1679 
Nikolaus ~ Reichenbach 13.8.1668, † 1674 
Katharina ~ Reichenbach 27.1.1672 

 

W I E N E RW I E N E RW I E N E RW I E N E R     

1493 @ 22.11.1645 Johann Wiener, S. d. Andreas W. aus H, und Barbara N.N., Wwe. 
Krichbaum  (791) aus MI 
Kd.: 
Elisabeth ~ H 6.11.1650 

 

W I N T E RW I N T E RW I N T E RW I N T E R     

1494 @ vor 1653 Leonhard Winter , † H 7.8.1675, S1668, Bl. 119: Bg. H, Haus in der 
oberen Vorstadt, 191 [richtig 195] fl., und Margareta [bei ~ 1660:] Perlezin (?) 
Kdr.: 
Johann Adam ~ H 24.4.1653, † vor 1702, @ H 31.8.1676 (3871) Apollonia Rörig 

(aus 1134), * KI, ~ H 24.4.1655, † vor 1702 
Johann Leonhard ~ H 20.6.1655, # H 17.2.1656 
Peter * KI, ~ H 26.3.1658, @ 20.5.1694 Alzey Elisabeth Kügel aus Frankenthal 
Valentin *~ H 17./18.4.1660 

 

W O L F ( F )W O L F ( F )W O L F ( F )W O L F ( F )     

1495 @ 10.4.1586 B Philipp Wolff , S. d. † Johann W. aus H, und Margareta Fritz , T. d. 
† Johann F., Bg. in B 

 
1495a @ vor 1599 Matthaeus Wolff , H, † vor 4.11.1599, und Eva N.N. [sie @ II B 

4.11.1599 Johann Schöffer, S. d. Peter Sch., Bg. in B] 
 
1496 @ vor 1609 Johann Wolff , HL1623: H 166 - C1626: OVUS 40, der Alte, 300 fl. - 

KB1628: US 24, (vgl. 1492!), Frau: Ottilia N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Matthaeus * err. 1609 
Margareta * err. 1609 (!) 
Lorenz * err. 1618 
Margareta * err. 1620 
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1497 @ vor 1612 Johann Wolff , HL1623: H 194, von Lindenfels - C1626: OVUS 12, der 

Müller, 600 fl. - KB1628: US 58, Frau: Eva N.N., † H 5.9.1640 
Kdr.: lt. KB1628: 
Barbara * err. 1612 
Anna Maria * err. 1615 
Johann Jakob * err. 1618, ~ Lindenfels 
Heinrich * err. 1623 

 
1498 @ I vor 1618 Marx Alexander Wolff  (vielleicht aus 1497) (@ II 1506), * err. 1596, 

† nach Nov. 1671 (Trauzeuge!), † 1673 (vgl. 1506), HL1623: H 195 [neben 1497 !] - 
7.11.1625 P. in B als Bg. und Müller in H, C1626: Ratsherr R 14, 900 fl. - KB1628: 
US 57; er war einer der führenden Reformierten. Lt. Lit. 1.5, S. 50, nahmen er und 
seine Frau Ostern 1646 das ref. Abendmahl in Worms, V1654: R 2, ref., Frau 1628: 
Katharina N.N., † vor 1661 [Ihre Schwester Apollonia * err. 1606 (mit P. aus 
Heidelberg) wohnt lt. KB1628 bei 1498] 
Kdr.: lt. KB1628: 
Anna Katharina * err. 1618 
Michael * err. 1623 
Johann Georg * err. 1626, @ 1647 (1502), @ 1648 (1503) 
ferner: 
Anna Maria ~ H 25.3.1629 
Barbara ~ H 1.4.1631 
Margareta @ I vor 1653 May (905), @ II 1668 Röder (1115) 
Sophia ~ H 21.10.1640, @ 1659 Kalter  (625) 
Johann Jakob (!) Marx ~ H 17.5.1643 
(Vgl. Gesch. Bll. 6 [1973], S. 185: dazu drei Brüder Hans Georg, † vor 1660, Hans, 

Damian Philipp, Bürgereid 1625, Schwester Elisabeth, Vater wohl der vor 
1613 † Peter WOLF , Lindenfels, vgl. 1553, 1647!) 

 
1499 @ vor 1626 Adam Wolff , † vor 19.10.1636, HL1623: Ratsherr R 8 - C1626: R 7, 

2600 fl. - KB1628: StH 22, und Barbara N.N. [sie @ II 1636 Gottseelig (382)] 
 
1500 @ vor 1626 Johann Wolff , KB1628: StH 61, Frau: Gertrud N.N. 
 
1501 @ vor 1630 Johann Georg Wolff , C1626: StOV 7, 600 fl. - KB1628: StH 7,  

Frau: Katharina N.N. 
Kd.: 
Peter ~ H 31.8.1630 

 
1502 @ 1647 Johann Georg Wolff  (aus 1498) und Christina N.N., so allhier gedient 

Kd.: 
[unehelich] Anna Margareta ~ H 9.7.1648 

 
1503 @ 5.5.1648 H, Johann Georg Wolf  (aus 1498), * err. 1626, † H 29.10.1666, Pest, Bg. 

und Müller nahe bei HB, „der sorglos an verseuchten Orten herumging, das ganze 
Haus ansteckte und starb mit zwei Kdr., die bald darauf durch die gleiche Seuche 
ausgelöscht wurden“, V1654: 93, kat (!) (Als Müller in Kl.-H?, nachdem der Vater 
die Kirchenmühle verkauft hat?), und Anna Christina Burgenheimer (aus 165), 
* err. 1627 † H 1.2.1679, etwa 40 (!) J., als Gattin des Stephan Flat, Müllers nahe bei 
HB [sie @ II 1667 Flath (307)] 
Kdr.: 
Johann Georg ~ H 2.3.1649, @ H 28.1.1670 (3886) Eva Denner, T. d. 

Tugermüllers, (aus 181) ~ H 28.7.1652 
Margareta ~ H 30.11.1651 
Johann Markus Hildebrand *~ H 31.3/3.4.1661 
Georg Konrad *~ H 6./8.5.1665 

 
1504 @ vor 1651 Johann Jakob Wolf  V1654: 64, kat., und Anna Justina Heggenmüller 

(aus 481) ~ H 1.2.1632 
Kdr.: 
Katharina ~ H 7.3.1651 
Johann Kasimir ~ H 27.7.1653, †# H 11./12.7.1658 
Anna ~ H 9.4.1656 
Anna ~ H 2.4.1657 
Johann Jakob *~ H 1./2.11.1659 
Nikolaus *~ H 29./30.8.1663 

 
1505 @ vor 1651 Johann Wolf  aus MI und Katharina N.N. 

Kdr.: 
Eva ~ H 12.12.1651 
verm. Anna Katharina * err. 1658, †# H 24./25.8.1720, quasi Wwe., da ihr Mann 

über 30 J. verschollen ist, @ 1672 (2528) Guttier  (aus 427) 
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1506 @ II 28.2.1661 Herr Alexander Markus Wolf  (@ I 1498), Ratsherr, kalv. 
dispensiert(!), † H 31.5.1673, als Ältester des Magistrates, kalv./kat., S1668, Bl. 24: 
Bg. H, Haus auf dem Markt, Scheuer hinter dem Rathaus, 386 [richtig 396!] fl., und 
Anna Maria N.N., † H 3.8.1668 

 

W O L F A R TW O L F A R TW O L F A R TW O L F A R T     

1507 @ I vor 1615 Johann Wohlfahrt  (@ verm. III 1508), C1626: UVOS 16, 800 fl. - 
KB1628. OS 1, 1632: Bürgermeister, 1639: Ratsherr und Bäcker, Frau lt. KB1628 
und P. 1615/29: Anna Maria N.N., lt. P. 1630/39: Katharina N.N., also u.U. etwa 
1629 @ II mit Katharina (?) 
Kdr.: 
Keine bekannt außer Rosina Katharina, P. 1640 

 
1508 @ verm III vor 1640 Johann Wolffart  (@ I/II 1507), † H 8.1.1641, und Anna 

Elisabeth N.N. 
Kd.: 
Johann Philipp ~ H 5.5.1640, P. war Johann Heinrich Liehn, Schultheiß in Lorsch. 

Bei @ I 1660 wird er Philipp Heinrich genannt und diesen Namen führt er 
weiter 

 
1509 @ I 25.5 1660 H, Philipp Heinrich Wolfart  (aus 1508), ~ H 5.5.1640, † H 4.2.1693, 

S1668, Bl. 130: Bg. H, Haus, Hof, Scheuer und Stallung in der oberen Vorstadt, 
303 fl., [@ II H [Doppeleintrag!] 16.5.1686 bzw. 30.7.1686/87 (3892) [richtig verm. 
1690] Anna Adam (aus 3), Wwe. des Peter Fasnacht (300), * HB, ~ H 3.4.1639, 
† HB 16.3.1692 als Gattin des Philipp Heinrich Wohlfart , nicht bei ihrem Manne 
wohnend, sondern in ihrem Haus in HB], und Anna Kunigunde Schaider (aus 1208) 
~ H 20.2.1644, † H 21.2.1690 
Kdr.: 
Eva *~ H 26./29.1.1662, @ H 22.4.1682 (3422) Wwr. Christoph Rörer aus Hessen 

[dessen @ I (3419)] 
Christoph *~ H 20./22.4.1663, † H 31.10.1663 
Nikolaus * H 30.12.1664, ~ H 1.1.1665, † vor 1736, @ I etwa 1690 (3895) Sophia 

MAY (aus 887), Wwe. Schneider (aus 1274), ~ H 10.5.1657, † H 7.3.1705 
als Sophia W., etwa 44 J. alt, @ II H 29.6.1705 (3898) Anna Maria [muss 
heißen: Anna Margareta!] Kopp (aus 774), *~ H 29./31.5.1684, †# H 
10./12.1.1718, @ III H 8.2.1723 (3902) Maria Elisabeth Wolck, T. d. 
† Johann W. u. d. Katharina N.N. aus EL 

Anna Maria *~ H 1./2.12.1666, † H 7.2.1704, @ H 1684 (3816) Johann Martin 
Werle (aus 1452) 

Christoph *~ H 7./9.6.1668, @ I H 29.7.1689 [verm. 1691] (3893) [@ Fürth 
5.9.1691, FBF 774] Margareta N.N., Wwe. des Leonhard Arnold  aus Fürth, 
† verm. vor 1695, @ II verm. vor 1695 (3894) Apollonia N.N., † H 
12.6.1695, @ III vor 1697 (3896) Maria Elisabeth N.N., * err. 1675, † H 
6.5.1697, @ IV H 27.8.1697 (3897) Anna Margareta Kalter , *~ H 
14./16.7.1675 als T. d. Johann K. (625) u. d. Anna Maria Eisenhauer (aus 
256), † vor 17.8.1717, @ V H 17.8.1717 (3901) als Wwr. und Schuhmacher 
die Jgf. Maria Elisabeth Lechling, T. d. Johann Georg L., Amtsreiter, und der 
Anna Walburg N.N. aus Kronach im Bambergischen 

Barbara *~ H 15./17.8.1670, † H 22.3.1687, Jgf. 
Johann Michael *~ H 25./27.4.1672, † H 13.5.1681 
Margareta *~ H 7./9.10.1673, @ vor 1696 (3078) Kaspar Lulay  (aus 879) 
Philipp *~ H 3./5.4.1676 
Johann *~ H 26./28.11.1678 
Johann (ZW) *~ H 27.2.1681 
Matthias (ZW) *~ H 27.2.1681, † H 22.4.1682 
Johann Matthias (ZW) *~ H 10.4.1684, † H 25.5.1684 
Maria Elisabeth (ZW) *~ H wie vor † H 14.2.1691 
Magdalena *~ H 7./9.2.1687, @ I 1704 (2873) Knapp (aus 707); sie @ II vor 1712 

Johann Engelhard (2325) S. d. Nikolaus E. (aus 268) und der Anna Maria 
Debelt (aus 172) ), ~ KI 24.5.1688, † KI 11.12.1770 

Johann Peter *~ H 16./18.4.1689, @ 1714 (3900) Apollonia Stürz, T. d. Nikolaus 
St. (aus 1365) und der Anna Maria Schmitt (aus 1250) *~ H 22./24.1.1690, 

 

W O R M ,  W U R MW O R M ,  W U R MW O R M ,  W U R MW O R M ,  W U R M     

1510 @ vor 1658 Georg Worm , S1668, Bl. 156: Bg. H, Haus und Hof in der unteren 
Vorstadt, 219 fl., und Elisabeth Ernst (verm. aus 280) 
Kdr.: 
Johann Georg ~ H 5.5.1658 
Anna Maria *~ H 2./5.7.1661, †H Sept. 1662 
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W Ü R T E N B E R G EW Ü R T E N B E R G EW Ü R T E N B E R G EW Ü R T E N B E R G E RRRR     

1511 @ vor 1609 Johann Wirtenberger  (@ II 1513), C1626: UHB 75 300 fl. - KB1628: 
UHB 86, Frau: Elisabeth N.N., † vor 1631 
Kdr.: lt. KB1628: 
Margareta * err. 1609 
Maria * err. 1611 
Lorenz * err. 1615 

 
1512 @ vor 1622 Johann Wirtenberger , HL1623: H 188 - KB1628: US 50,  

Frau Margareta N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Ottilia * err. 1622 
Eva * err. 1624 
Anna Maria * err. 1628 
ferner: 
Valentin ~ H 14.9.1631 

 
1513 @ II 13.1.1631 H, Johann Wirtenberger , HB (@ I 1511) und Anna Wagner (aus 

1410) 
Kd.: 
Adam ~ H Quadragesima [19.2.] 1632 

 
1514 @ Nov/Dez. 1635 H, Georg Württenberger , aus Bonsweiher, vor 1663, V1654: 59, 

ref., und Eva Hartman  (aus 458), * err. 1615, † H Juni 1663, Wwe. 
Kdr.: 
Anna ~ H Sept. 1640, @ 1662 Stattmüller  (1339) 
Margareta ~ H 5.7.1643 
Anna Margareta ~ H 29.11.1648, lt Q 2.4.2a † H 15.1.1649 

 

W Ü S T ,  W U R S T ,  W Ü S T N E RW Ü S T ,  W U R S T ,  W Ü S T N E RW Ü S T ,  W U R S T ,  W Ü S T N E RW Ü S T ,  W U R S T ,  W Ü S T N E R     

1515 @ vor 1624 Peter Wurst , HL1623: H 164 - C1626: OVUS 44, 300 fl. - KB1628: US 
20, Frau: Katharina N.N., 1628 lebt seine Mutter bei ihm 
Kdr.: lt. KB1628: 
Anna Katharina * err. 1624 
Johann * err. 1627 
ferner: 
Anna ~ H Cantate [29.4.] 1632 

 
1516 @ I vor 1617 Johann Wüst, Müller obig der oberen Vorstadt lt. Salb. 1648, (@ II 

1517, verm. III 1518), HD1623: H 94 - C1626: OVOS 1, 1000 fl., Frau aus SO - 
KB1628: OV 76, Frau: Katharina N.N., † vor 4.11.1642 [vgl. 1638] 
Kdr.: lt. KB1628: 
Margareta * err. 1617, viell. @ Hans Wüstner, „Wwr. u. Müller, Gronau“, 1648  

eine Wwe. N.N. aus H (vgl. Gesch. Bll. 1987, Mühlen in Gronau,  
Klausenmühle S. 133) 

Georg * err. 1620 
Matthäus * err. 1623 
Johann Georg * err. 1625 
Johann Philipp * err. 1627 

 
1517 @ II 4.11.1642 Wwr. Johann Wüst (@ I 1516, verm. III 1518) und Margareta N.N., 

Wwe. des N.N. Förster [vielleicht Berufsbezeichnung], verm. † vor 10.8.1644 
 
1518 @ III 10.8.1644 Wwr. Johann Wüstner Bg. H, (verm. @ I 1516), und Anna N.N., 

Wwe. Blumbacher (137) 
Kd.: 
Leonhard ~ H 30.4.1645, @ 1668 (1519) 

 
1519 @ 16.4.1668 H, Johann Leonhard Wüst (verm. aus 1518), Beisaß, ~ H 30.4.1645, 

und Margareta Korb  
Kd.: 
Margareta *~ H 3./4.10.1672 

 

Z A U NZ A U NZ A U NZ A U N     

1520 @ vor 1606 Johann Zaun, † vor 1623, und N.N., HL1623: Wwe., H 72 - C1626: 
StUV 29, 2000 fl., Wwe. - KB1628: StH 98, Wwe. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Johann * err. 1606 
Josua * err. 1612 
Georg * err. 1617 
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1521 @ vor 1611 Marx Zaun, † vor 1617?, † vor 1620?, Müller vordem (Salb. 1648) HB 
(Renov. 1617, S. 380, Marx Z. Wwe.), HB1623: H 212, Wwe., er ist 1614, sie 1611 
und 1613 in UHB P. bei Margareta 

 
1522 @ vor 1614 Johann Georg Zaun, HL1623: UHB 69, 1623 P. in B als Müller aus HB, 

C1626: UHB 71, 700 fl., - KB1628: UHB 91, 1636: des Haingerichtes HB (!), Müller 
(Salb. 1648) HB, Mühle UHB: Renov. 1617, S. 439, Mühle auf Hube Lorenz (S. 
440), und Apollonia N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Margareta * err. 1614 
Katharina * err. 1617 
Eine der beiden heiratet als T. d. Johann Georg Zaun, wobei der Vorname nicht 

genannt ist, @ H 23.11.1636 Schreiner (1312) 
 

Z E I ßZ E I ßZ E I ßZ E I ß     

1523 @ vor 1610 Nikolaus Zeiß, † vor 1623, und N.N. 
Kd.: 
Barbara @ vor 1626 Johann Ganß (349) 

 

Z E I T E L H A G ,  S E I T E L H A CZ E I T E L H A G ,  S E I T E L H A CZ E I T E L H A G ,  S E I T E L H A CZ E I T E L H A G ,  S E I T E L H A C     

1524 @ 7.3.1666 H, Jgs. David Zeitelhac, Beisasse und Müller, S1668, Bl. 114: Beisitzer, 
Bhsg. in der oberen Vorstadt, 45 fl., [@ II H 22.4.1675 (3909) als Wwr. aus EL die 
Eva Behn, T. d. Georg B.; hierzu vgl. Ehe Johann Leusch (aus 861) mit Anna 
Katharina Behm, T. d. Nikolaus B. aus Albersbach am 16.11.1676. Bei beiden Ehen 
sind dieselben Trauzeugen! Barth . Pfeifer, J. Dietrich , beide EL], und Barbara 
N.N., Magd des Herrn Keller, † EL 9.1.1675, als Gattin des David Z., Müller in EL 
Kd.: 
Maria Elisabeth *~ H 20./22.4.1668 

 

Z E U G N E RZ E U G N E RZ E U G N E RZ E U G N E R     

1524a Philipp Zeugner, Bürgermeister H 1532 (R 1617, S. 174) 
 

Z I E G E N F U ßZ I E G E N F U ßZ I E G E N F U ßZ I E G E N F U ß     

1524b Hans Peter Ziegenfuß, Zimmermann H: Kell.-R. 1701 

Z I E G L E RZ I E G L E RZ I E G L E RZ I E G L E R     

1525 1566 bis 1569 Johann Ziegler aus Thumbach in der Oberpfalz Schulmeister in H, ab 
1569 Pfarrer in Mörlenbach. [Diehl, Hassia sacra IX, S. 333], s. auch oben S. 26. 
(FBM 3969) 

 
1526 @ vor 1614 Leonhard Ziegler, nach Diehl, Hassia sacra IX, S. 333: 1606/10 Lehrer 

und Glöckner in Offstein, 1610/13 „Schuldiener“ und Kantor in Kaiserslautern, ab 
1613 Schulmeister in H, C1626: StOV 23, 1800 fl., - KB1628: StH 24, alter 
Schulmeister † vor 1630, Frau: Anna Maria N.N. [sie @ II 1630 Weber (1428)] 
Kdr.: lt. KB1628: 
Anna Katharina * err. 1614, @ 1634 Kump  (796) 
Anna Rosina * err. 1623 
Anna Justina * err. 1626 

 
1527 @ vor 1629 Johann Zigler  und N.N. 

Kd.: 
Elisabeth, ~ H 1.8.1629 

 
1528 @ vor 1660 Johann Ziegler und Barbara N.N. 

Kd.: 
Johann Hermann *~ H 30.7./1.8.1660 

 

Z I N N E R ,  S I N N E RZ I N N E R ,  S I N N E RZ I N N E R ,  S I N N E RZ I N N E R ,  S I N N E R     

1529 @ 11.10.1643 H, Konrad Zinner , Jgs. KI, * in Reichelsen [verm. Reichelsheim], 
RD1655, S. 82: KI, Bhsg. mit Scheuer und Garten, eine halbe Hube, und Anna N.N., 
Wwe. Trunck  (1381) 

 

Z I M M E R M A N NZ I M M E R M A N NZ I M M E R M A N NZ I M M E R M A N N     

1530 @ vor 1615 Peter Zimmermann, † vor 1626, und [lt. P. 1630] Ottilia N.N., 
Kd.: 
Anna, C162: VH 16, Peter Z. T., 0 fl., @ 1631 Scheider (1207) 
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1531 @ vor 1615 Valentin Zimmermann, HL1623: H 118 - C1626: OVOV 3, 600 fl., 

Frau aus E, - KB1628: OV 45, Frau: Katharina N.N. 
Kdr.: lt. KB1628: 
Johann Peter * err. 1615 
Anna * err. 1617 
Katharina * err. 1619 
Eva * err. 1623, † H 28.3.1641 
Valentin * err. 1625 
ferner: 
Johann Wolf ~ H 12.10.1631 

 
1532 @ vor 1660 Kornelius Zimmermann und Sophia N.N. 

Kd.: 
Nikolaus *~ H 10./12.9.1660 

 
5.2.25.2.25.2.25.2.2    Fremde (Kennziffern 1601 bis 1935)Fremde (Kennziffern 1601 bis 1935)Fremde (Kennziffern 1601 bis 1935)Fremde (Kennziffern 1601 bis 1935)    
 
In diesem Abschnitt sind solche Eintragungen zusammengefasst, die sich offensichtlich nicht 
auf ortsansässige Familien beziehen. Das sind im wesentlichen drei Gruppen. Einmal handelt 
es sich um Soldaten, die wohl zum großen Teil zur Besatzung der Starkenburg gehörten 
Manchmal sind Soldaten auch in Heppenheim geblieben und gehören dann ebenfalls zu den 
Ortsfamilien. Wenn das erkennbar ist, werden sie im Teil 5.2.1 geführt. - Die zweite Gruppe 
umfasst Auswärtige, die teils vor Kriegsereignissen in die sichere Stadt geflüchtet waren, 
teils aus verwandtschaftlichen oder konfessionellen Gründen dort heirateten oder taufen 
ließen. Sie sind oft mit Ortsfamilien versippt. Zur Vervollständigung werden daher auch 
Einträge aus den KB der Nachbarorte verwertet. 
 

A I C H H O L Z E RA I C H H O L Z E RA I C H H O L Z E RA I C H H O L Z E R     

1601 @ vor 1662 Johann Jakob Aichholzer [angeblicher Vater!], Soldat, und Anna Maria 
Brendler aus Kempten in Schwaben. [Es kann sich auch bei der Angabe des Vaters 
nur um einen Mann aus Eichholz, einem Weiler 10 km nördlich von Kempten 
handeln] 
Kd.: 
Anna Maria ~ H 18.6.1662 

 

A L B E R TA L B E R TA L B E R TA L B E R T     

1601a @ vor 1645 Heinrich Albert , Soldat auf ST, und Elisabeth N.N. 
Kd.: 
Anna Eva ~ H 26.1.1645 

 

A LA LA LA L LLLL EEEE RRRR T S H Ä U S E R  ( A L E N T S H E U ST S H Ä U S E R  ( A L E N T S H E U ST S H Ä U S E R  ( A L E N T S H E U ST S H Ä U S E R  ( A L E N T S H E U S E R )E R )E R )E R )     

1602 @ 7.9.1660 H, Philipp Allertshäuser, Jgs. aus Aschaffenburg, Soldat, 
verm. ~ Aschaffenburg (Stift) 22.8.1637 (Friedrichs, S. 68) und Maria Elisabeth 
Kopp (aus 762) 
Kd.: 
Anna Maria ~ H 26.12.1660, † H 6.6.1661 

 

A N C K E LA N C K E LA N C K E LA N C K E L     

1603 @ vor 1647 Nikolaus Anckel, LD, S1668, S. 248, Ausmärker und Ottilia N.N. 
Kdr.: 
Johann * LD, ~ H 17.11.1647 
Johann Nikolaus ~ Hemsbach [kat.] 19.11.1656 

 

A R M U N D TA R M U N D TA R M U N D TA R M U N D T     

1604 @ vor 1666 Lambert Armundt , Eisenachischer Fourier, und Juliana N.N. 
Kd.: 
Anna Maria *~ H 11./12.11.1666 

 

A R N O L DA R N O L DA R N O L DA R N O L D     

1605 @ vor 1640 Ludwig Arnold , Fürth, und Ursula N.N. 
Kdr.: 
Eva ~ H 13.11.1640 
Johann Ludwig ~ H 7.3.1647 
viell. Adam (vgl. FBF 011) 
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1606 @ vor 1644 Johann Arnold , LD, und N.N. 
Kd.: 
Christina ~ H 23.7.1644 

 

A R ZA R ZA R ZA R Z     

1607 @ vor 1640 Johann Arz, LD, und Barbara N.N. [sie @ II H 15.7.1666 Nikolaus 
Jung (620)] 

 

V O N  B A B E N H A U S E NV O N  B A B E N H A U S E NV O N  B A B E N H A U S E NV O N  B A B E N H A U S E N     

1608 @ vor 1616 Junker Philipp Heinrich von Babenhausen und [lt. P. 1616:] Anna 
Christina N.N. C1626: Gefreit F 3, 800 fl. 

 

B A U E RB A U E RB A U E RB A U E R     

1609 @ etwa 1631 Adam Bauer, * err. 1609, † Erlenbach bei Lindenfels, Pfarrei SCHL 
28.3.1689, der Alte, und Margareta N.N., * err. 1611, † ebd. 26.12.1685, 54 J. in der 
Ehe gelebt, hatte bei einem Jahr die Mundfäule 
Kdr.: 
Adam * Erlenbach, ~ H 16.12.1640, † Erl/SCHL 2.2.1690, der Junge, Gerichtsmann 

ebd., am hitzigen Fieber, @ vor 1663 Anna Katharina N.N. [sie @ II SCHL 
9.7.1692 Wwr. Johann Pfeifer, Gem. SCHL] 

Nikolaus @ Erl/SCHL 8.10.1667 Agnes Hübner (aus 1718) 
Johann Wolf * err. 1646, †Erl 28.2. # SCHL 1.3.1704, Schmied, @ SCHL 8.6.1669 

Elisabeth Pfeifer, T. d. Georg Pf. des Rats und Bg., verm. @ II SCHL 
23.2.1675 Anna Schmitt (aus 1250), ~ H 6.8.1656, † SCHL 28.3 1684 im 
Kindsbett, @ III SCHL 7.10.1684 Apollonia Hartnagel, T. d. Hans Wolfg. 
H. u. Kath. N.N., * MI 2., ~ H 4.6.1662 (465), 

Matthäus * Erl, ~ SCHL 23.3.1650, † Ellenbach 2., # SCHL 4.1.1700, @ SCHL 
9.3.1669 Eva Katharina Bechtel (aus 1613) 

Peter * Erl, ~ SCHL 25.1.1654, † Ellenb./SCHL 21.5.1718, @ SCHL 23.2.1675 Jgf. 
Katharina Wolf , T. d. Flori W. u. d. Elisabeth aus Ellenbach, * err. 1654, 
†# Ellb/SCHL 5.3.1699 

 
1610 @ Jan/Aug.1636 H, Johann Bauer aus Mörlenbach und Anna Schlensam, T. d. 

Adam Sch. aus Mörlenbach (FBM 118) 
 
1611 @ vor 1638 Johann Bauer aus Erlenbach/SCHL und Anna N.N. 

Kdr.: 
Elisabeth * Erl, ~ H 21.12.1638 
Margareta * Erl, ~ H 21.1.1646 
Anna @ SCHL 31.1.1665 Fehnrich (aus 1659) 

 
1612 @ vor 1639 Sebastian Baur aus Erlenbach/SCHL, † vor 23.8.1666, und Elisabeth 

[bei †:] Pfeifer, * err. 1612, † Erl/SCHL 23.8.1666, Wwe., ref. 
Kdr.: 
Peter † SCHL 30.11.1686 als Schultheiß von MI, @ SCHL 14.2.1670 (4901) Anna 

Hartnagel (aus 465), * MI, ~ H 25.4.1649 
Margareta * Erl, ~ H 14.8.1639 
Matthäus ~ SCHL 31.8.1653 

 

B E C H T E LB E C H T E LB E C H T E LB E C H T E L     

1613 @ etwa 1630 Michael Bechtel aus Ellenbach, Pfarrei Fürth, * err. 1607, † ebd., 
# SCHL 15.3.1691, 50 J. im Gericht, 40 J. in der Ehe, 21¼

 
J. Wwr, und 

Margareta N.N, * err. 1611, † Ellenbach, # SCHL 29.11.1669, ref. 
Kdr.: 
Johann * Ellenbach, ~ H 25.9.1639 
Anna @ SCHL 13.2.1665 (792a) Bartholomäus Krichbaum , MI (aus 791) 
Eva Katharina @ SCHL 9.3.1669 Bauer (aus 1609) 

 

B E C K E RB E C K E RB E C K E RB E C K E R     

1613a @ vor 1656 Nikolaus Becker, und Ursula Bartell , T. d. Andreas B. aus dem 
Spessart, † Lorsch # H 31.12.1656 

 

B E H MB E H MB E H MB E H M     

1614 @ vor 1659 Johann Behm, Soldat, und Anna Wolf  
Kd.: 
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Johann Kilian *~ H 13./16.2.1659 
 

B E L L A M U SB E L L A M U SB E L L A M U SB E L L A M U S     

1614a Justus Bellamus, Amtsschreiber H 1623 [s. H 1623] 
 

B E N S T EB E N S T EB E N S T EB E N S T E R  ( ? )R  ( ? )R  ( ? )R  ( ? )     

1615 @ vor 1643 Konrad Benster(?) aus Dernbach in der Grafschaft Henneberg  
und N.N. 
Kd.: 
Elisabeth ~ H 18.9.1643 

 

B E R GB E R GB E R GB E R G     

1616 @ vor 1638 Johann Martin Berg aus Weschnitz bei Fürth, † 1678/80, und  
Katharina N.N. (FBF 053) 
Kdr.: 
Peter * Weschnitz, ~ H 1.11.1638, † GB 1.7.1718, @ I Mörlenbach 7.11.1663 

Margareta Metz, T. d. Johann M. aus Großbreitenbach, @ II Mörlenbach 
5.5.1681 Margareta Hellwig, T. d. Leonhard H. aus Kröckelbach, @ III 
Mörlenbach err. 1682 Margareta Knapp (aus 1743); (vgl. a. FBM 207, 208, 
209) 

Johann * err. 1650, † Weschnitz 29.4.1731 als Schöffe, @ Fürth 31.1.1678 (FBF 
058) Katharina Treusch, T. d. Leonhard T. aus Hiltersklingen, * err. 1652, 
† Weschnitz 24.12.1732, Wwe. 

Katharina @ Fürth 14.7.1680 (FBF 401a) Eberhard Krassel, S. d. Nikolaus K. aus 
Fahrenbach  

Joachim * err. 1656, # 17.8.1735, @ Fürth 7.1.1689 (FBF 059) Jgf. Anna Maria 
Schlenk, T. d. Nikolaus Sch., Küfer in Fürth 

 
1617 @ vor 1660 Hermann Berg, Mörlenbach und Margareta N.N. 

Kd.: 
Johann Nikolaus *~ H 19./11.9.1660 

 

B I C K EB I C K EB I C K EB I C K E LLLL     

1618 @ vor 1642 Johann Valentin Bickel, aus Steinberg, Amt Butzbach, und  
Margareta N.N. 
Kdr.: 
Susanna ~ H 30.4.1642 
Anna Katharina ~ H 6.3.1644 

 

B I C K E L H A U BB I C K E L H A U BB I C K E L H A U BB I C K E L H A U B     

1619 @ vor 1635 Lorenz Bickelhaub, LD, * err. 1602, † LD 30.1.1676, und N.N. 
Kdr.: 
Jakob * LD, ~ H Quinquagesima [8.2.] 1635 
Johann * LD, ~ H 15.2.1643, S1668, S. 247 Ausmärker, † LD 7.2.1706,  

@ LD 27.12.1664 Eva Kopp (aus 753), ~ H 10.5.1643 
 

B I L W E R G E RB I L W E R G E RB I L W E R G E RB I L W E R G E R     

1620 @ vor 1651 Markus Bilwerger von Freising in Bayern und Anna N.N. 
Kd.: 
Anna Katharina ~ H 6.8.1651 

 

B I S C H O FB I S C H O FB I S C H O FB I S C H O F     

1620a † H 5.7.1665 Georg Bischof (vgl. 130/131) aus Elmey in Tirol an einem plötzlichen 
Tod 

 

B O C H S H E I M E RB O C H S H E I M E RB O C H S H E I M E RB O C H S H E I M E R     

1621 @ vor 1632 Lorenz Bochsheimer, lt. Gefälleverzeichnis Lorsch 1632, Q 2.4.2,  
Bl. 7: „Auf dem Hof zu Boxheim, so jetzt auch zwei Wohnungen, Lorenz 
Boxheimer, Nikolaus B. Kdr.“, und S. 23: „Lorenz B., 50 fl., Kornelius B., 30 fl.“ - 
und Gertrud N.N., lassen taufen, „als sie wegen Kriegsgeläuf hierher geflohen“. 
Kd.: 
Anna ~ H 12. Trin. [19.8.] 1632 
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B O N E N K A M BB O N E N K A M BB O N E N K A M BB O N E N K A M B     

1622 @ 25.5.1646 Lindenfels (!), Eintrag in H, Ambrosius Bonenkamb, S. d. Dieterich 
B., Schneider und Bg. in Recklinghausen, u. d. Elisabeth N.N., 1646: gefreiter 
Knecht des Hauptmanns Hermann von Seidelkirchen, und Barbara Müller , T. d. 
† Johann M., Schmied und Einwohner in Heppenheim auf der Wies [67551 
Heppenheim über Worms] u. d. Anna Dorothea N.N. 

 

B R A U SB R A U SB R A U SB R A U S     

1623 @  1635 Weiher, Johann Braus (?) aus Weiher, * 1610?, † Weiher/Mörlenbach Feb. 
1637 und Eva N.N. * 1614?, sie @ II als Wwe. 1637 Jäger (1724), † 1641 
Weiher/Mörlenbach (FBW149) 

 

B R E I D E N B A C H E RB R E I D E N B A C H E RB R E I D E N B A C H E RB R E I D E N B A C H E R     

1624 @ vor 1594 Jakob Breidenbacher aus Beckenbach bei Amorbach und N.N. 
Kd.: 
Maria * err.1594, hält sich lt. KB1628, OV 38 bei Lang (818) auf 

 

B R E N T Z E LB R E N T Z E LB R E N T Z E LB R E N T Z E L     

1625 @ I vor 1640 Kaspar Brentzel, LD, (@ II 1626), S1668, S. 243 Ausmärker und 
Margareta N.N., sie † H 8.2.1641 
Kd.: 
Barbara * LD, ~ H 22.7.1640 

 
1626 @ II 6.11.1641 H, Kaspar Brentzel, LD, (@ I 1625) und Katharina N.N. 
 

B R O ( X )  ( ? )B R O ( X )  ( ? )B R O ( X )  ( ? )B R O ( X )  ( ? )     

1627 @ vor 1654 Johann Bro(x), HB, aus Westfalen, und Christina N.N. 
Kd.: 
Matthias ~ H 28.10.1654 

 

B R O B S T ,  P RB R O B S T ,  P RB R O B S T ,  P RB R O B S T ,  P R O B S TO B S TO B S TO B S T     

1628 @ vor 1647 Sebastian Probst, LD, † vor 1659, und Margareta N.N. [sie @ II vor 
1659 Zeissler (1933)] 
Kdr.: 
Anna * LD, ~ H 4.8.1647 verm. Margareta, die als T. d. † Sebastian P., Ober-

Laudenbach, @ I LD 25.10.1659 Peter Martin  (aus 898a) [Trauzeuge ist 
Jockel Zeissler, der Braut Stiefvater], verm. @ II LD 13.1.1680 (4703a) 
Johann Jakob Schuch, [verm. Wwr.] 

Adam * err. 1648, † LD 24.4.1676, @ LD 8.11.1670 Katharina Kämmerer (aus 
1734), * LD, ~ H 21.11.1647 

 

B R O M E N ,  B R U MB R O M E N ,  B R U MB R O M E N ,  B R U MB R O M E N ,  B R U M     

1629 @ 20.2.1640 H, Friedrich Bromen von Eberstadt (vgl. 163 u. 1046) † Fürth 
30.1.1670, und Elisabeth N.N., † Fürth 5.9.1688, Wwe. des Friedrich Brumm  
Kd.: 
Anna Katharina ~ H 25.1.1643 aus Fürth 

 
1630 fehlt 
 

B U BB U BB U BB U B     

1631 @ 12.1.1666 H, Matthias Bub (vgl. 161), Beisaß in B, und Anna Katharina Guthier  
(aus 427), ~ H 25.4.1640, † B 28.8.1691 
Kdr.: 
Keine eigenen Kdr. in H oder B, jedoch ein Adoptivsohn [dessen Herkunft noch 

nicht festgestellt ist] 
Mathäus Bub, @ B 19.6.1691 Jgf. Anna Maria Vogel, T. d. † Johann V. aus 

Wattenheim 
 

B U C H A R TB U C H A R TB U C H A R TB U C H A R T     

1632 @ vor 1616 Adrian Buchhart von Schefflentz, † vor 1628, KB1628: OV 4,  
Wwe. Barbara N.N. 
Kd.: lt. KB1628: 
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Anna * err. 1616, ~ in Weinheim 
 
1632a Burchart , Margaretha, led. aus B, † H 18./19.1.1657, 50 J, 10 J bei H. Keller in 

Dienst 
 

B Ü R G E RB Ü R G E RB Ü R G E RB Ü R G E R     

1632b Bürger, N.N., Cameralis Moguntinus, † Whm. 8., # H 10.5.1667 
 

B U S C HB U S C HB U S C HB U S C H     

1633 @ 13.11.1640 H, Johann Busch aus Bollinge (?), unter dem Bischof von Möndberg 
(?) und Jgf. Anna Schoffert, T. d. Ludwig Sch. aus Oberstefeld unter dem Herzog 
von Württemberg [? 89160 Bollingen ü. Ulm und 71720 Oberstenfeld/Würt.] 

 

B U T T E N S C H I E RB U T T E N S C H I E RB U T T E N S C H I E RB U T T E N S C H I E R     

1634 @ 22.4.1649 H, Kaspar Buttenschier aus Großblumbach in Holstein, Soldat auf ST, 
und Barbara Schetzel, von Grissenet (? Vgl. 1764, 238? Geisenet  
= 63667 Geiß-Nidda), Wwe. Johann Richer, gewesenen Soldaten auf ST 

 

D E I LD E I LD E I LD E I L     

1635 @ vor 1666 Christoph Deil, Besatzungssoldat auf ST, und Anna Katharina N.N. 
Kd.: 
Valentin Wilhelm *~ H 8./12.11.1666 

 

D E R S E N ,  D Ü R S T E N ,  D Ö RD E R S E N ,  D Ü R S T E N ,  D Ö RD E R S E N ,  D Ü R S T E N ,  D Ö RD E R S E N ,  D Ü R S T E N ,  D Ö R S A MS A MS A MS A M     

1636 @ 29.5.1640 H, Bernhard Dürsten von Alt Michelbach, 1647: Brombach, und 
Margareta N.N. aus Brombach, Wwe. Kebel (1730) 
Kd.: 
Johann Georg ~ H 13.6.1647 † vor 30.6.1697, @ H 12.2.1675 (2275) Anna Maria 

Gumpf (aus 796), ~ H 7.2.1652, †# H 25./27.10.1720 [sie @ II H 
30.6.1697 (2702) Wwr. Hoffman (aus 552)] 

 

D E S C H E N B E R GD E S C H E N B E R GD E S C H E N B E R GD E S C H E N B E R G     

1637 @ vor 1648 Melchior Adolph Deschenberg aus Schlesien, Korporal auf ST, (verm. 
= 1700 und 1879) und N.N. 
Kd.: 
Johann ~ H 9.6.1648 

 

D I B O ND I B O ND I B O ND I B O N     

1638 @ vor 1625 Peter Dibon, Soldat in H, † vor 1625, und Anna Katharina N.N., [sie 
@ II B als Wwe. 16.1.1625 Johann Wüst, Bg. B, (vgl. hierzu 1516) 

 

D R E ßD R E ßD R E ßD R E ß     

1639 @ vor 1653 Joachim Dreß von Dober (?) in Böhmen [vielleicht = Dauba], verm. 
Soldat, und Margareta N.N. 
Kd.: 
Johann Konrad ~ H 16.7.1653 

 

D R I S I U SD R I S I U SD R I S I U SD R I S I U S     

1640 @ vor 1648 Adam Drisius aus Lothringen, Einwohner H, erzbischöflicher Soldat auf 
ST, und N.N. 
Kd.: 
Anna Margareta ~ H 24.8.1648 

 
1640a @ 7.1.1659 H, Johann Druckhart , gewesener Soldat auf ST, aus Pütram (?), 

Brabant, und Anna Elisabeth Lorentz, (vielleicht aus 866) 
Kd.: 
Kilian ~ Schwanheim 16.8.1663 
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E B E R L E ,  H E B E R L I N ,  Ö BE B E R L E ,  H E B E R L I N ,  Ö BE B E R L E ,  H E B E R L I N ,  Ö BE B E R L E ,  H E B E R L I N ,  Ö B E R L EE R L EE R L EE R L E     

1641 @ Jan/Aug. 1636 H, Johann Heberlin, LD, und Margareta N.N., Wwe.  
des Johann Bauer 

 
1642 @ 11.1.1643 H, Johann Eberle, S1668, Bl. 246 Hanß Heberle, Ausmärker, LD, und 

Jgf. Maria Magdalena N.N. von Oberwiesen [vielleicht Oberwiesen ü. Grünstadt], 
# LD 27.4.1672 als Gattin des J. E. in H (!) 
Kdr.: 
Barbara * LD, ~ H 13.10.1643, verm. @ LD Schüssler (1322) 
Katharina ~ H 14.5.1645 
Margareta * LD, ~ H 7.2.1649 

 

E B E R D TE B E R D TE B E R D TE B E R D T     

1643 @ vor 1647 Johann Eberdt, LD, und Margareta N.N. 
Kd.: 
Johann Wolfgang * LD, ~ H 25.8.1647 

 

E C K S T E I NE C K S T E I NE C K S T E I NE C K S T E I N     

1644 @ vor 1660 Markus Eckstein, Soldat, vor kurzem bei der Mainzer Besatzung [ST], 
seiner Frau weggelaufen, und Susanna Rosenzweig aus Duderstadt im Eichsfeld 
Kd.: 
Anna Maria *~ H 15./17.12.1660 

 

E G E LE G E LE G E LE G E L     

1645 @ vor 1643 Daniel Egel, Hesse, und N.N. 
Kd.: 
Johann ~ H 10.1.1643 

 

E I S E N H A U E RE I S E N H A U E RE I S E N H A U E RE I S E N H A U E R     

1646 @ vor 1635 Johann Eisenhauer aus Weschnitz, † nach 1.1.1683, und  
Margaretha N.N., † Weschnitz 1.1.1683, luth. (FBF 168) 
Kdr.: [Reihenfolge unsicher!] 
Leonhard * 1635/1640, † Krumbach 15.7.1683, @ vor 1663 (1646a) [Katharina 

N.N., * err. 1632, † H 1.8.1702, 70 J.] 
Adam * 1643, † Weschnitz 28.1.1718, 74 J, @ 1663 A. Margaretha N.N. 
Katharina * um 1645 
Hans * um 1646 
Margareta * Weschnitz, ~ H 11.3.1647, kath. 
(Johann) Ludwig 
 

1646a @ vor 1663 Leonhard Eisenhauer, Krumbach/Fürth, * verm. 1635/40, 
†# Fürth/Krumbach 15.7.1683, und Katharina N.N., * err. 1632, † H 1.8.1702, 70 J 
(FBF 169) 
Kdr.: [siehe Familienbuch „Eisenhauer“, S. 84, II a, darunter als 2. Kd.:] 
Leonhard @ 1696 (2316) 
Als 5. Kd., Johann Adam @ vor 1701 (2317) 
Anna ~ Fürth 29.1.1677, @ Fürth 19.11.1698 Georg Schmitt aus MI [!] (unbekannt) 
(Insgesamt verzeichnet FBF 169 11 Kinder) 

 

E I S E N H O F F E RE I S E N H O F F E RE I S E N H O F F E RE I S E N H O F F E R     

1647 @ vor 1645 Johann Eisenhoffer, Besatzungssoldat, Hemsbach, und N.N. 
Kd.: 
Anna Maria *~ H 25./27.11.1665 

 

E I T S C HE I T S C HE I T S C HE I T S C H  (?)(?)(?)(?) 

1648 @ 19.5.1643 H, Jgs. Johann Eitsch (?) aus Hübingen im Stift Trier [verm. 56412 
Hübingen ü. Montabaur] und Elisabeth N.N., Wwe. des Nikolaus Nehten (?) aus 
Biblis 

 

E L T Z E N ,  S E L T Z E L ,  E L ZE L T Z E N ,  S E L T Z E L ,  E L ZE L T Z E N ,  S E L T Z E L ,  E L ZE L T Z E N ,  S E L T Z E L ,  E L Z I N G E RI N G E RI N G E RI N G E R     

1649 @ 4.8.1665 H, Friedrich Seltzel, S. d. Valentin Grein (!) (388), und Katharina 
Sinzenheimer (aus 1189) [Der Eintrag ist stark verschmiert! Die Namen scheinen 
erst später mit anderer Tinte nachgetragen zu sein] 
Kd.: 
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Anna Maria *~ H 6./8.9.1666 
Vielleicht gehört hierher: Johann Elzinger, * err. 1673, † H 19.9.1674 als  

S. d. Friedrich E. aus Sassen. 
 

E M E R I C HE M E R I C HE M E R I C HE M E R I C H     

1650 @ vor 1632 Martin Emerich, Bürstadt, und Katharina N.N. 
Kd.: 
Johann Wendelin ~ H 12. Trin. [19.8.] 1632 

 

E M M E R TE M M E R TE M M E R TE M M E R T     

1651 @ vor 1629 Michael Emmert, ein Fremder, und N.N. 
Kd.: 
Apollonia ~ H 5.5.1629, P. eine fremde Kramerin 

 

E N D B A C HE N D B A C HE N D B A C HE N D B A C H     

1652 @ 2.2.1637 H, Nikolaus Endbach, Bürstadt, und Anna N.N., Wwe. Laist (836) 
 
1653 @ 8.8.1649 H, Gabriel Endres, aus Sachsen, Soldat unter Ihr. Churfürstlichen 

Bayern unter Oberstleutnant Herrenseim (?) zu Heidelberg, und Barbara 
Grischbaum, MI [Kein Zusammenhang mit 788/792 festzustellen] 

 

E R H A R T ,  E H R A TE R H A R T ,  E H R A TE R H A R T ,  E H R A TE R H A R T ,  E H R A T     

1654 @ 10.2.1631 Ebald [Theobalt] Ehrat  aus SCHL und Ottilia Hemmerlein, T. d. 
Martin H. [verm. aus 496] 

 
1655 @ vor 1636 Peter Erhard , † vor 1636, und Katharina N.N. [sie @ II H Jan/Aug. 

1636 Leib (1760)] 
 

E R N S TE R N S TE R N S TE R N S T     

1656 @ vor 1639 Johann Ernst aus SCHL und Anna N.N. 
Kd.: 
Elisabeth ~ H 3.4.1639 

 

E S S I GE S S I GE S S I GE S S I G     

1657 @ I vor 1639 Johann Essig aus Lindenfels, Ratsherr (s. Gesch. Bll. Bd. 6, [1973]  
S. 187), lt. Lit. 1.2, Winter, S. 14, liefert der Lindenfelser Dreher Johann ESSIG 1642 
zwei Altarleuchter, ebenso 1648 zwei nußbaumene Altarleuchter für die Kirche H, 
und Katharina Laux, T. d. † Hans Philipp L. aus Lindenfels; er @ II ca. 1650 
Elisabeth Wolf , † ca. 1661, keine Kdr., Schwester von Marx Alex. W. (1498) und 
Johann W. (1497), Wwe. d. Adam Schütz, Testament v. 1.11.1660 (vgl. Gesch. Bll. 
ebd., S. 191); er @ III lt. EB 26.1.1662, (vgl. Gesch. Bll. ebd., S. 187) Lindenfels 
Anna, Wwe. d. Hans Bickelhaub, Reichelsheim 
Kdr.: 
Johann * Li, ~ H 10.4.1639, † vor 1662 
Anna Elisabeth * Lindenfels, ~ ebd. 6.10.1644 durch den Pfarrer von H, P.: A. El., 

Wwe. d. Adam Schütz 
ferner leben am 26.1.1662 (vgl. Gesch. Bll. ebd., S. 188): 
Margaretha 
Catharina 
Agnes 

 

F A R ( ? )F A R ( ? )F A R ( ? )F A R ( ? )     

1657a @ vor 1630 Dominikus Far, Soldat, und N.N. 
Kd.: 
Anna Margareta ~ H 5.6.1630 

 

F E L SF E L SF E L SF E L S     

1658 @ vor 1637 Michael Fels aus Lorsch und N.N. 
Kd.: 
Ottilia # H 23.3.1637, ledige Tochter 
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F E N D E R I N G ,  F E H N E R I C HF E N D E R I N G ,  F E H N E R I C HF E N D E R I N G ,  F E H N E R I C HF E N D E R I N G ,  F E H N E R I C H     

1659 @ vor 1620 Peter Fendering, Gem. SCHL, Gerichtsmann der Talzent, † vor 1669, 
und Eva N.N., * err. 1594, † SCHL 16.4.1669, ref., Wwe. 
Kdr.: 
Elisabeth @ 1640 Kistemacher (669) 
Adam @ SCHL 31.1.1665 Anna Bauer (aus 1611) 

 

F E T ZF E T ZF E T ZF E T Z     

1660 @ vor 1648 Paul Fetz, Maurer aus Bregenz am Bodensee, und Anna Elisabeth N.N. 
Kd.: 
Johann Georg ~ H 27.7.1648 

 
1660a † H 13.9.1688 Jgs. Joh. Georg Fetz, Maurer aus dem Bregenzer Wald, 20 u. einige J. 

alt, also; * err. ca. 1665 
 

F I C KF I C KF I C KF I C K     

1661 @ 14.3.1641 H, Lorenz Fick aus Altorf unter Herrn Riedesel, und Barbara N.N. 
Kdr.: 
Barbara ~ H 14.3.1641 [Datum der Trauung!] 
Johann Kaspar ~ H 29.5.1642 
Katharina † H 5.6.1641, T. v. Altorf 

 

F I R L I N G  ( ? )F I R L I N G  ( ? )F I R L I N G  ( ? )F I R L I N G  ( ? )     

1662 @ vor 1643 Michael Firling  (?) von Stadlans aus dem Stift Fuld [verm. Stadt-
lengsfeld], und N.N. 
Kd.: 
Eva ~ H 29.1.1643 

 

F I S C H E RF I S C H E RF I S C H E RF I S C H E R     

1663 @ 21.6.1639 H, Rupert Fischer aus Igellheim (?) und Anna Gromm ( 1686) 
 

F L E I S C H H A U E RF L E I S C H H A U E RF L E I S C H H A U E RF L E I S C H H A U E R     

1664 @ vor 1667 Friedrich Fleischhauer, Soldat, und Anna Katharina N.N. 
Kd.: 
Elisabeth *~ H 1./3.4.1667 

 

F L O ß EF L O ß EF L O ß EF L O ß E     

1665 @ vor 1656 Michael Floße von Brüssel in Brabant und Anna N.N. 
Kd.: 
Jodokus ~ H 9.7.1686 [P: Linter , Soldat auf ST] 

 

F R I E D ( E ) R I C HF R I E D ( E ) R I C HF R I E D ( E ) R I C HF R I E D ( E ) R I C H     

1666 @ vor 1638 Johann Friedrich , Bäcker, 1613-24 erwähnt, von Lindenfels, und Agnes 
N.N., lebt als Wwe. 1645 
Kdr.: 
Anna Elisabeth ~ H 20.8.1638 
Anna Margaretha ~ H 26.8.1640 
Anna @ Lindenfels Andreas Hoffmann (s. Gesch. Bll. Bd. 6, S. 183) 

 

F U C H SF U C H SF U C H SF U C H S     

1666a @ vor 1655 Friedrich (Fridolin) Fuchs, Rinderhirte LD und Maria N.N., * err. 1621, 
† LD 17.3.1669, er @ II 1669 (2430) 
Kd.: 
verm. Magdalena, @ H 13.10.1676 (3650) Wwr. Craft Staudenheimer 

 

F U C K E R O T HF U C K E R O T HF U C K E R O T HF U C K E R O T H     

1667 @ vor 1643 Konrad Fuckeroth von Heiligenstadt auf dem Eichsfeld und N.N. 
Kd.: 
Johann Marx ~ H 8.11.1643 

 



 - 249 - 

G A B S ( ? )G A B S ( ? )G A B S ( ? )G A B S ( ? )     

1668 @ vor 1638 Sebastian Gabs aus Kogerbach und Christina N.N. 
Kd.: 
Nikolaus ~ H 3.7.1638 

 

G Ä R T N E RG Ä R T N E RG Ä R T N E RG Ä R T N E R     

1669 @ vor 1654 Matthäus Gärtner  aus Weschnitz und Anna N.N. 
Kd.: 
Bernhard ~ H 6.10.1654 

 
1670 @ 2.9.1659 H, Nikolaus Gärtner , Lorsch, S. d. Matthias G. aus Frei(y)burg an der 

Elbe und Margaretha Farrnkopf  (aus 295) 
 

G A ß M A NG A ß M A NG A ß M A NG A ß M A N     

1671 @ vor 1640 Heinrich Gaßman, Gladbach, 1679: Müller und Talgerichtsverwandter 
(aus 353?), und Eva N.N., * err. 1614, † SCHL 15.3.1679 
Kdr.: 
Philipp ~ H 30.1.1640 
Margaretha ~ SCHL 12.4.1651 
verm. Anna P. 27.9.1663 

 

G E B O R E NG E B O R E NG E B O R E NG E B O R E N     

1672 @ vor 1658 Gottfried Geboren und Anna Werden (Verz.: „Werder“!) 
Kd.: 
Johann Peter ~ H 25.3.1658 

 

G E I G E RG E I G E RG E I G E RG E I G E R     

1673 @ vor 1644 Valentin Geiger, LD, und Katharina N.N. 
Kd.: 
Barbara * LD, ~ H 3.4.1644 

 
1674 @ 18.2.1646 Wolfgang Geiger von Heidelberg, kaiserlicher Rittmeister und 

Amtmann in Pforzheim, und Susanna Lihn  (848a) 
 

G E N H O N E N  G E N H O N E N  G E N H O N E N  G E N H O N E N  (?)(?)(?)(?)    

1675 @ vor 1657 Andreas Genhonen (?) aus Franken und Magdalena N.N. 
Kd.: 
Elisabeth ~ H 16.3.1657 

 

G E N S W A S S E RG E N S W A S S E RG E N S W A S S E RG E N S W A S S E R     

1676 @ vor 1648 Jakob Genswasser, gefreiter Soldat unter Ihro kurfürstlichen Gnaden auf 
ST, von Erwisch (?) aus dem Bistum Würzburg, und N.N. 
Kd.: 
Susanna Barbara ~ H 19.7.1648 

 

G I N D S  ( G Ü N T Z  G I N D S  ( G Ü N T Z  G I N D S  ( G Ü N T Z  G I N D S  ( G Ü N T Z  vgl. Gesch. Bll. Bd. 6, S. 183))))     

1677 @ vor 1640 Heinrich Ginds, Lindenfels, und Martha N.N. 
Kd.: 
Johann Heinrich ~ H 10.11.1640 

 

G L A S E RG L A S E RG L A S E RG L A S E R     

1678 @ vor 1600 Nikolaus Glaser, Müller HB (seine Erben: Salb. 1648), Amtsschreiber 
1614 u. 1617 (Renov. 1617, S. 203), C1626: Keller zum Stein (1618 – 27), F 8, 800 
fl., † vor 15.5.1639, und N.N. 
Kdr.: 
Anna Margareta, P. 1613 
Kaspar, P. 1616 
Kasimir, P. 1639, Ausmärker in S1668, Bl. 251: 1/5 Haus in der Kollekturgasse, 1/5 

Hecke zu E, 42 fl., 1650 – 57 Keller zum Stein 
Johann Philipp, @ 1624 (= 375) 
Johann Georg, lt. gleichem Besitzanteil in S1668 wie Kasimir, vgl. 376, lt. S1668: 

Weinheim s. (376) 
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Johann Salomon, 1686 Keller zum Stein 
 

G L O ,  K L O HG L O ,  K L O HG L O ,  K L O HG L O ,  K L O H     

1679 @ 9.2.1646 H, Wolf Valentin Glo (Kloh ), LD, * err. 1601, † LD 14.12.1675 u. Anna 
Obert (aus 1798) 
Kd.: 
Margareta * LD, ~ H 11.1.1647 

 

G Ö T ZG Ö T ZG Ö T ZG Ö T Z     

1680 @ 26.6.1629 H, Johann Götz, Bg. B, und Margareta Bär (aus 109), * err. 1608 
Kd.: 
Elisabeth ~ H 23.11.1631 

 

G R A F FG R A F FG R A F FG R A F F     

1681 @ vor 1643 Martin Graff , ein böhmischer Soldat, welcher in der Festung Ditenhofen 
geblieben, und N.N. 
Kd.: 
Heinrich ~ H 17.11.1643 

 

G R A MG R A MG R A MG R A M     

1682 @ vor 1632 Johann Gram aus Kainsbach, welcher ein armer Bettler und lahm an 
beiden Füßen, so daß er auf den Knien fortrutschen muß, und Ottilia N.N. 
Kd.: 
Anna ~ H 22. Trin. [28.10.] 1632 

 

D E  G R AD E  G R AD E  G R AD E  G R A M M A E RM M A E RM M A E RM M A E R     

1683 @ vor 1653 Gernod Ernst de Grammaer, OHB, 23.5.1658: Gerhard Ernst de 
Grammer aus Luxemburg von Hoffalis (?), [Houffalize s Ourthe, Belgien] Wirt und 
Beisasse in B, und Susanna Rachir (?) aus dem Land von Stavilo (?) [Stavrilo, heute: 
Stavelot bei Malmedy/Belgien] 
Kdr.: 
Anna Susanna * OHB, ~ H 12.6.1653 
Simon Matthäus ~ B 23.5.1658 

 

G R O S C H W E LG R O S C H W E LG R O S C H W E LG R O S C H W E L  (?)    

1684 @ vor 1640 Peter Groschwel, [vielleicht Grußfelder, C1626: Au 18 und 51 aus LD, 
50 und 500 fl., vgl. auch (1688)] und Elisabeth N.N. 
Kd.: 
Johann Peter ~ H Sept. 1640 

 

G R I NG R I NG R I NG R I N     

1685 @ vor 1656 Georg Grin , Korporal von der Neuss, Schlesien [vielleicht = Neisse, 
Schlesien], und Anna Maria Schickin aus Bingen am Rhein 
Kd.: 
Johann Konrad ~ H 24.12.1656 

 

G R O M MG R O M MG R O M MG R O M M     

1686 @ vor 1610 Johann Gromm, Ober-Laudenbach, † vor 21.6.1639, und N.N. 
Kd.: 
Anna @ H 21.6.1639 Fischer (1663) 

 

G R O ßG R O ßG R O ßG R O ß     

1687 @ vor 1652 Johann Groß aus dem Sauerland und Margareta N.N. von Heylbrunnen 
[Heilbronn oder Bad Heilbrunn?] 
Kd.: 
Matthäus ~ H 15.12.1652 

 

G R U N S F E L D ( E R ) ,  G R U N DG R U N S F E L D ( E R ) ,  G R U N DG R U N S F E L D ( E R ) ,  G R U N DG R U N S F E L D ( E R ) ,  G R U N D T F E L L E RT F E L L E RT F E L L E RT F E L L E R     

1688 @ vor 1643 Johann Gransfeld, LD, S1668, Bl. 248 Ausmärker, und Anna N.N., 
1645: lut. 
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Kdr.: 
Johann * LD, ~ H 13.9.1643 
Johann Jakob * LD, ~ H 4.4.1645 
Johann * LD, ~ H 12.4.1649 

 

H A M M E L S C H E T ZH A M M E L S C H E T ZH A M M E L S C H E T ZH A M M E L S C H E T Z     

1689 @ vor 1610 Johann Hammelschetz, Gem. Rimbach, † vor 15.5.1629, und N.N. 
Kd.: 
Katharina @ 1629 SÜß (1199) 

 

H A N GH A N GH A N GH A N G     

1690 @ vor 1641 Peter Hang aus Ellenbach und Katharina N.N. 
Kd.: 
Ludwig ~ H [verm. Jan.] 1641 

 

H A N S E NH A N S E NH A N S E NH A N S E N     

1690a @ vor 1665 Oswald Hans(en), Viernheim, und N.N. 
Kd.: 
Michael † H 20.9.1665 

 

H A P PH A P PH A P PH A P P     

1691 @ 4.5.1648 Peter Happ aus Steinick am Thüringer Wald [verm. Steinach], Soldat 
unter kurfürstliche Gnaden Mainz, und Jgf. Elisabeth Frank , T. d. Johann F. aus 
Strutt auf dem Eichsfeld 

 

H Ä R C K L EH Ä R C K L EH Ä R C K L EH Ä R C K L E     

1692 @ vor 1666 Johann Härckle (?) [vielleicht: Särckle] und Elisabeth N.N., beide aus 
Ottobeuren in Schwaben kommend 
Kd.: 
Susanne *~ H 15./16.5.1666 

 

H A R D TH A R D TH A R D TH A R D T     

1693 @ vor 1624 Johann Haardt , Schulmeister in Bürstadt, und Margareta N.N. 
Kd.: 
Anna Elisabeth ~ H 8. Trin. [22.7.] 1632 

 

H A R T M A NH A R T M A NH A R T M A NH A R T M A N     

1694 @ vor 1640 Heinrich Hartman , LD, S1668, Bl. 238, Ausmärker, und Katharina 
N.N. 
Kd.: 
Johann ~ H 7.10.1640 

 
1695 @ vor 1657 Nikolaus Hartman  und Gertrud Bachmann aus dem Gau Hell bei 

Kassel in Hessen 
Kd.: 
Anna Maria ~ H 3.6.1657 

H A S ( S ) E L M A NH A S ( S ) E L M A NH A S ( S ) E L M A NH A S ( S ) E L M A N     

1696 @ vor 1636 Johann Hasselman, Lorsch, [@ II B 16.10.1673 als ehemaliger 
Unterschultheiß in Lorsch die Anna Margareta Pfeffer, T. d. Barbiers Johann Konrad 
Pf. in B, Wwe. des Ratsherrn Sebastian Draupel, B] und Katharina N.N. 
Kdr.: 
Nikolaus ~ H 1636, † Lorsch [lt. KB B] 18.1.1637 
Anna Katharina * Lorsch, ~ B 7.7.1641, @ 1658 Bauer (67) 
Johann Georg (ZW) * Lorsch, ~B 11.9.1644 
Anna Margareta (ZW) * Lorsch, ~B 11.9.1644 
Johann * Lorsch, ~ B 23.6.1647 

 

H E B E N A W E RH E B E N A W E RH E B E N A W E RH E B E N A W E R     

1697 @ vor 1638 Matthäus Hebenawer von Elsbach, Pfarrei SCHL, und Anna N.N. 
Kd.: 
Anna ~ H 5.11.1638 
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H E F F N E RH E F F N E RH E F F N E RH E F F N E R     

1698 @ 3.3.1641 H, Philipp Heffner, LD, und Margareta N.N., Wwe. List  (862) 
 
1698a @ vor 1645 Hans Heffner, aus Cent Michelbach, und N.N. 

Kd.: 
Johann Peter * err. 1645, † H 3.8.1665, 20 J 

 

H E I LH E I LH E I LH E I L     

1698b Hans Heill , aus Bürstadt, kurmainz. Forstknecht, kat., Q 2.4.2a, † H 28.1.1648 
 
1699 @ 17.4.1640 H, Wendelin Heil, Bürstadt, [vielleicht später OHB], und Ottilia N.N., 

Wwe. aus HB 
Kd.: 
verm. Anna Sibylla aus OHB @ 1660 Diettrich  (218) 

 

H E N C H I N E RH E N C H I N E RH E N C H I N E RH E N C H I N E R     

1700 @ vor 1664 Adolph Henchiner [verm. = 1637 und 1879) und Maria N.N. 
Kd.: 
Nikolaus ~ H 22.2.1664 

 

H E N I C HH E N I C HH E N I C HH E N I C H     

1701 @ vor 1639 Peter Henich von Ellenbach, Pfarrei Fürth, und Katharina N.N. 
Kd.: 
Peter ~ H 4.12.1639 

 

H E N R I Q U E ( ? )H E N R I Q U E ( ? )H E N R I Q U E ( ? )H E N R I Q U E ( ? )     

1702 @ vor 1660 Michael Henrique (?) und Anna Blanque (?), Reisende aus Kamdusi 
(?), einem Ort in Brabant 
Kd.: 
Anna Margareta *~ H 21./22.3.1660 

 

H E N T S C HH E N T S C HH E N T S C HH E N T S C H     

1703 @ vor 1659 Bartholomäus Hentsch, Besatzungssoldat auf ST, und Anna Maria N.N. 
Kd.: 
Helena ~ H 21.6.1659 

 

H E P E LH E P E LH E P E LH E P E L     

1704 @ vor 1638 Georg Hepel, Schneider und Ratsherr in Lindenfels (vgl. Gesch. Bll. Bd. 
6, S. 185), und Margareta N.N. 
Kdr.: 
Eva ~ H 14.7.1638 
Elisabeth ~ H 11.3.1640 

 

H I L P E R TH I L P E R TH I L P E R TH I L P E R T     

1705 ® Jgs. Johann Hilpert  von Bibeltze (?), S. d Anton H., „welcher eine geschwängert, 
Anna, T. d. † Heinrich Heilmann aus Krumstadt, des Landgrafen, welcher ihre Güter 
vertan, ein Kd. sitzen lassen, von ihr in Oesterreich gezogen, allda ehebrüchig an ihr 
geworden und eine andere Frau genommen.“ 
Kd.: 
Anna ~ H 1.5.1640 

 
1706 @ 5.5.1646 auf ST, Georg Hilbert , gefreiter Knecht auf ST, S. d. gewesenen 

Trochslers (Drechslers) und Bildschnitzers am kaiserlichen Hof, aus Prag, Matthias 
H. u. d. Barbara N.N., und Katharina Marx  aus Schmalkalden, T. d. Nikolaus M., 
Donnich(?) und der Elisabeth N.N. 

 

H I MH I MH I MH I M     

1707 @ vor 1643 Martin Him , LD, und N.N. 
Kdr.: 
Johann Wolfgang ~ H 21.3.1643 
N.N. ~ H 27.5.1646 
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H I M M E LH I M M E LH I M M E LH I M M E L     

1708 @ vor 1665 Alexander Himmel aus Viernheim u. Dorothea N.N. 
Kdr.: 
Markus † H 17.9.1665 
Johann Konrad *~ H 12./13.9.1665 

 

H O F F M A NH O F F M A NH O F F M A NH O F F M A N     

1709 @ Lindenfels 1625, Andreas Hoffman, * Dallen(?), 1625 Bürgereid in Lindenfels, 
Anna Friedrich , T. d. Hans F. (Gesch Bll. B. 6, S. 183), u. Magdalena N.N. 
Kd.: 
Sohn ~ H 15.5.1639 

 
1710 @ vor 1644 Augustin Hoffman und Anna Elisabeth N.N. 

Kdr.: 
Anna Katharina ~ H 15.7.1644 
verm. Gertrud, als T. d. A. H., Einwohner in LD, ~ H 31.1.1649 

 
1711 @ 27.10.1644 H, Nikolaus Hoffman, Fahrer des Binawischen Regimentes, 

unkatholisch, verpflichtet sich, die Frau und die zwei Kdr. beim kat. Glauben zu 
belassen, und Elisabeth N.N., Wwe. Mohr  (1782) 

 
1712 @ vor 1648 Johann Georg Hoffman, Lindenfels, u. Anna N.N. 

Kd.: 
Maria ~ H 24.6.1648 

 
1713 @ 21.4.1648 H, Johann Wolfgang Hoffman, S. d. † Nikolaus H., LD, S1668,  

Bl. 242: Au LD, 11 fl., und Anna Katharina Dieter (aus 200), * err. 1620 
 

H O L YH O L YH O L YH O L Y     

1714 Martin Holy KI 1588 
 

H Ö L EH Ö L EH Ö L EH Ö L E     

1715 @ vor 1643 Martin Höle aus Dreisbich, Stift Fulda [36145 Traisbach ü. Fulda], und 
Anna N.N. 
Kd.: 
Valentin ~ H 15.12.1643 [P! von Bremen bei Geisa] 

 

H O L T ZH O L T ZH O L T ZH O L T Z     

1716 @ vor 1645 Peter Holtz aus Krumbach und Margareta N.N. 
Kd.: 
Barbara ~ H 16.3.1645 

 

H O R N I GH O R N I GH O R N I GH O R N I G     

1717 @ vor 1644 Martin Hornig , LD, und Elisabeth N.N. 
Kd.: 
Jakob * LD, ~ H 16.8.1644 

H Ü B N E RH Ü B N E RH Ü B N E RH Ü B N E R     

1718 @ vor 1640 Matthäus Hübner, (@ II 1719) * err. 1600, und Anna N.N , † vor 
27.8.1647 
Kdr.: 
Jakob (ZW) ~ H am Stephanstag [26.12.] 1640 
Maria (ZW) ~ H am Stephanstag [26.12.] 1640 
verm. Agnes, die als T. d. M. H. aus Eulsbach @ SCHL 8.10.1667 Bauer (aus 1609) 

 
1719 @ II 27.8.1647 H, Matthäus Hibner  (Hübner)aus Eulsbach (@ I 1718), 

† Eulsbach/SCHL 3.7.1679, Wwr., und Margareta Weber, T. d. Michael W. aus 
Fürth, * err. 1612, † Eulsbach 13.4.1668, ref. (FBF 744) Die Gatten hatten sich 
„veruneinigt“! Er hat sie so geschlagen, dass sie in der Nacht starb. 

 

H Ü G E LH Ü G E LH Ü G E LH Ü G E L     

1720 @ Juni 1631 H, Balthasar Hügel und Apollonia Bay, T. d. Johann B. aus 
Mörlenbach 
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I M M E LI M M E LI M M E LI M M E L     

1721 @ vor 1646 Johann Immel aus Rosbach und Dorothea N.N. 
Kd.: 
Leonhard ~ H 23.12.1646 

 

I M P A R A T ( ? )I M P A R A T ( ? )I M P A R A T ( ? )I M P A R A T ( ? )     

1722 †# H 12./13.5.1658 Andreas Imparat  (?) aus Neapel, Schütze unter Herr von 
Heresen (?), * err. 1608, verheiratet 

 

J Ä G E RJ Ä G E RJ Ä G E RJ Ä G E R     

1723 @ Nov/Dez. 1635 H, Johann Jäger von Unterscheffelentz, [74850 Unterschefflenz ü. 
Mosbach/Baden] (vgl. 1632), und Dorothea N.N., Wwe. Betz (120) 

 
1724 @ 15.2.1637 H, Johann Jäger, Müller, S. d. Christmann J. Aspach 

(Aschbach),*1612, † Weiher/Mörlenbach 1682 und Eva N.N., Wwe. Braus (1623), 
aus Weiher* 1614 ?, @ I 1635 (1623), † Weiher/Mörlenbach 1641 (FBW 561) 
Kd.: 
Johann * Weiher, ~ H 20.5.1644 

 

J A M BJ A M BJ A M BJ A M B     

1725 @ vor 1657 Johann Georg Jamb (@ II 1726) von Winterhausen bei Würzburg und 
Anna Margareta Hartung  aus Osen im Trierischen Gebiet [54518 Osann ü. 
Wittlich], * err. 1612, †# H 5./6.4.1657, hinterlässt 4 Kdr. 

 
1726 @ II 30.7.1658 Wwr. Johann Georg Jamb (@ I 1725) und Barbara Hecke aus 

Giettingen (?), Markgrafschaft Ansbach 
 

J O S TJ O S TJ O S TJ O S T     

1727 @ vor 1642 Adam Jost, Fürth, später in Brombach * err. 1619, † Fürth 9.9.1674 und 
N.N. (vgl. FBF 320)  
Kd.: 
Margareta ~ H 15.12.1642 [P. aus Lindenfels] 
Anna Elisabeth(aus FBF 320) 
Katharina (aus FBF 320, vgl. FBM 2120) 

 
1728 @ vor 1649 Leonhard Jost, Churfürstlich Mainzischer Zentgraf in Fürth, lt. Lit. 1.3, 

Koob, S. 235: 1648 bis 1676 Zentgraf, hat 1648 und 1672 in Fürth die untere Mühle 
im Erbbestand, Erbpacht (3 Malter), 1672 auch die Lörzenbacher Mühle; übergibt 
1676 das Zentgrafenamt an seinen Schwiegersohn Bösen, † Fürth 8.3.1679, und 
Katharina N.N, † Fürth 4.4.1668 (identisch mit FBF 321 und FBM 1686) 
 
Leonhard Jost ist Zentgraf in Fürth und Ober-Abtsteinach, Zentschultheiß in Wald-
Michelbach und in der halben Zent Mörlenbach, auch Zentgraf der dritthalben 
Odenwäder Zenten genannt 
Kdr.: 
N.N., bei @ nur T. d. Herrn Leonhard, Zentgrafen in Fürth, @ H 14.2.1667 Löffler 

(865) 
Sophia Katharina * Fürth, ~ H 4.7.1649, † Fürth 23.2.1678, @ [s. o.] Fürth 

18.5.1676 Heinrich Anton Bösen, Kandidat beider Rechte, aus dem Gau 
Upsprunge der Diözese Paderborn, u. Zentgraf in Fürth 1676 – 92, Bruder 
des Pfarrers Heinrich B. in Abtsteinach, der auch Trauzeuge ist u. d. B’er 
Pfarrers Gerhard Bösen, † B 29.6.1710, er @ II B 22.1.1680 Jgf. Maria 
Magdalena Hoffmann, T. d. Mathias H. u. d. Anna Barbara N.N. 

Christoph @ Fürth 6.2.1680 Christina Hoffrath, T. d. † Ludwig H., Anwalt in Fürth 
Elisabeth Katharina Ottilia @ B 6.4.1682 Johann Matthäus Wackerberger, ebd. 
verm. Nikolaus @ Mörlenbach April 1656 (FBM 1690), eventuell aus einer früheren 

Ehe des Leonhard 
 

J U N GJ U N GJ U N GJ U N G     

1728a @ Juni 1600 in H [lt. Familienbuch Biblis, Q 2.4.7.3] Valentin Jung, S. d. † Paul J., 
† verm. vor 1623, und Apollonia Curtz (aus 810) 
Kdr.: (alle * Biblis) 
Valentin * 12.2.1616 
Brigitte * 18.1.1618 
Wendelin * 21.1.1621 

 



 - 255 - 

K A R RK A R RK A R RK A R R     

1729 @ vor 1643 Konrad Karr  von Geiß aus dem Stift [verm. Geisa, Stift Fulda] und 
N.N. 
Kd.: 
Valentin ~ H 6.3.1643 

 

K E B E LK E B E LK E B E LK E B E L     

1730 @ Nov/Dez. 1635 H, Johann Kebel, Mörlenbach, und Margareta N.N., Wwe. des 
Johann von Hirtzroth (?), [verm. sie @ III als Wwe. des J. K. aus Brombach (!) 1640 
Dürsten (1636)] (vgl. FBM 1023, verm. falsch zugeordnet) 
Kd.: 
Eva ~ H 2.2.1644 

 

K E G E LK E G E LK E G E LK E G E L     

1731 @ 23.11.1642 H, Wwr. Peter Kegel aus Essdorf in dem Amt Marburg [verm. 35085 
Ebsdorf ü. Marburg], und Margareta N.N., Wwe. Schugart aus Stift Fulda 

 

K EK EK EK E IIII LLLL     

1732 @ vor 1639 Peter Keil , Fürth, * err. 1605, † 21.1.1675, lt. P. 1640 und 1648: 
Zentanwalt, 1645: Grombach (!), und Elisabeth N.N., † Fürth Aug. 1685 (FBF 329)  
Kdr.: 
Johann Peter ~ H 26.6.1639 
Marxander [Markus Alexander] ~ H 12.8.1640, @ Mörlenbach 4.6.1660 Apollonia 

Knapp (aus 1743) (FB. MÖR 1864) 
Margareta ~ H 12.2.1645 
Leonhard ~ H 5.3.1648 
Hans Wendelin * err. Fürth 1651, † Fürth 9.3.1680 
 

1733 @ vor 1646 Georg Keyl, LD, und Margareta N.N. 
Kd.: 
Margareta * LD, ~ H 29.5.1646 

 

K E M E R E RK E M E R E RK E M E R E RK E M E R E R     

1734 @ vor 1640 Kaspar Kemerer, LD, S1668, Bl. 240 Au LD, † LD 7.11.1660, u. 
Katharina N.N. * err. 1607, † LD 24.1.1661 Wwe. 
Kdr.: 
Johann * LD, ~ H 3.5.1640, @ LD 7.5.1661 Anna Maria Trunck  (aus 1380), ~ H 

19.5.1641, † LD 3.4.1665 
Katharina * LD, ~ H Festo praesentationis [21.11.] 1647, @ LD 8.11.1670 Adam 

Probst, S. d. Bastian P. (aus 1628) 
 
1734a @ LD 7.5.1661 Johann Kemmerer (aus 1734), * LD ~ H 13.5.1640, und Anna 

Maria Trunck  (aus 1380), ~ H 19.5.1641 
Kdr.: 
Adam * err. 1662, † LD/H 21.3.1666 
Anna Maria * err. 1664, † LD/H 6.8.1667 

 

K E ß L E RK E ß L E RK E ß L E RK E ß L E R     

1735 C1626, F 4: Johann Heinrich Keßler von Sarmsheim 
 
1736 @ vor 1660 Johann Ludwig Kessler und N.N., S1668, Bl. 3: Junker J. K, , 230 fl., 

verm. hierzu folgender Eintrag: 
Kd.: 
Maria Elisabeth, T. d. edlen Herrn Kessler von Sarmsheim, *~ H 1660 
 

K I R C H H O FK I R C H H O FK I R C H H O FK I R C H H O F     

1737 @ vor 1668 Andreas Kirchhof , Besatzungssoldat, und Hedwig N.N. 
Kd.: 
Gottfried Joachim *~ H 8./10.11.1668 

 

K I T Z E R  K I T Z E R  K I T Z E R  K I T Z E R  [vielleicht auch R I T Z E R R I T Z E R R I T Z E R R I T Z E R ]    

1738 @ vor 1655 Andreas Kitzer  von Brechtig im Stift Bamberg, [vielleicht 96250 
Prächting ü. Lichtenfels] und Anna N.N. 
Kd.: 
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Johann Nikolaus ~ H 28.2.1655, # H 16.2.1656 
 
1739 fehlt 
 

K L U C KK L U C KK L U C KK L U C K     

1740 @ vor 1647 Peter Kluck  zu Erfelden auf dem Rhein im landgräfischen Land, und 
Elisabeth N.N. 
Kd.: 
Apollonia ~ H 26.5.1647 

 

K L U G EK L U G EK L U G EK L U G E     

1741 @ vor 1654 Johann Kluge von Dresden in Sachsen und Anna Margareta N.N. 
Kd.: 
Christoph ~ H 22.9.1654 

 

K L U M B FK L U M B FK L U M B FK L U M B F     

1742 @ vor 1650 Johann Klumbf , Soldat auf ST, und N.N. 
Kd.: 
Katharina ~ H 6.3.1650 

 

K N A P PK N A P PK N A P PK N A P P     

1743 @ 2.6.1638 H, Johann Georg Knapp, S. d. † Johann K. aus Wald-Michelbach, und 
Eva N.N., Wwe. des Johann Voltz aus Krumbach bei Fürth (FBF 364) 
Kdr.: 
Johann Georg ~ H 17.7.1639 
Apollonia @ Mörlenbach 4.6.1660 Marx Alexander Keil  (aus 1732) (FBM 1864) 
Johann Ludwig ~ H 22.1.1647, † Krumbach bei Fürth 27.3.1688, @ vor 1670 Anna 

Katharina N.N. [sie @ II Fürth 18.4.1690 Jakob Paul, S. d. Sebastian P. aus 
den kaiserlichen Erblanden, genannt Wolfach] (FBF 368) 

Katharina @ Fürth 17.6.1680 Lenhart Kuhn  (verm. aus 803) (FBF 416) 
Margareta * err. 1662, † GB 26.3.1732, @ Mörlenbach 1682 Wwr. Peter Berg (aus 

1616) FBM 209) 
Johann Bernhard * err.1655, # 12.1.1735, @ Fürth 9.2.1683 Margareta Albrecht , T. 

d. Johann Martin A., Rinderhirt in Fürth (FBF 369) 
Adam = P 5.2.1670, 1.1.1673 
Elisabeth = P 16.2.1672 
Anna = P 29.1.1677 
 

1744 fehlt 
 

K O C KK O C KK O C KK O C K     

1745 @ 6.2.1657 H, Volpert Kock von Petersweil und Margareta N.N., Wwe. des Adam 
Tenser 

 

K Ö N I GK Ö N I GK Ö N I GK Ö N I G     

1746 @ vor 1649 Johann Heinrich König von Beren (?) und N.N. 
Kd.: 
Anna Katharina ~ H 11.2.1649 

 

K O S T E R TK O S T E R TK O S T E R TK O S T E R T     

1747 @ vor 1654 Peter Kostert (?) aus der Provinz Luxemburg und Ottilia N.N. 
Kd.: 
Christoph ~ H 3.3.1654 

 

K R A N T ZK R A N T ZK R A N T ZK R A N T Z     

1748 @ 5.11.1647 H, Andreas Krantz  von Dörthingen aus der Grafschaft Wertheim,  
S. d. † Andreas K., Hufschmied und Bg. in Dieffenthal, und Barbara N.N., Wwe. 
Schüssler (1320) 
Kd.: 
Kaspar ~ H 16.8.1648, u.U. @ vor 1685 (4367) Susanna N.N., beide † vor 1706, 

Tochter Anna Maria @ I Lorsch 17.5.1706 Jgs. Michael Grale, S. d. Johann 
G. aus Hammelburg, z. Zt. umherziehend, und der Barbara N.N. 
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K R A U T E RK R A U T E RK R A U T E RK R A U T E R     

1749 @ Nov/Dez. 1635 H, Johann Krauter  von Gundern (?) und Anna N.N., Wwe. 
Heierling (492), Wwe. Kling  (679) 

 

K R E C K E L ,  G R E C K E LK R E C K E L ,  G R E C K E LK R E C K E L ,  G R E C K E LK R E C K E L ,  G R E C K E L     

1750 @ vor 1644 Johann Kreckel, LD, S 1668, Bl. 239: Au LD, * err. 1604, † LD 
3.1.1676, und Margareta N.N. 
Kd.: 
Agnes * LD, ~H 3.1.1644 

 

K R I GK R I GK R I GK R I G     

1751 @ 13.1.1631 H, Jgs. Adam Krig , LD, u. Anna Hassel (aus 466) 
Kd.: 
Maria ~ H Jubilate [22.4.] 1632 

 

K R O P P ,  G R O P PK R O P P ,  G R O P PK R O P P ,  G R O P PK R O P P ,  G R O P P     

1752 @ vor 1637 Martin Kropp , Leistenschneider und Ratsherr in Lindenfels (vgl. Gesch. 
Bll. Bd. 6, S. 185), und Rosina N.N. 
Kdr.: 
Johann ~ H 4.1.1637 
Johann Peter ~ H 2.10.1639 
vielleicht?: Damian Philipp ~ SCHL 20.9.1657 

 

K U NK U NK U NK U N     

1753 @ vor 1643 Georg Kun , Fürth, * err. 1600, † LD 28, # H 29.7.1658 als Müller der 
Pachtmühle LD, kat., und N.N. 
Kd.: 
Gertrud ~ H 1.3.1643 

 

D E  L A  G R A N G E ,  L A G R A ND E  L A  G R A N G E ,  L A G R A ND E  L A  G R A N G E ,  L A G R A ND E  L A  G R A N G E ,  L A G R A N ,  L A T R I N,  L A T R I N,  L A T R I N,  L A T R I N     

1754 @ vor 1657 Klaudius de la Grange aus Burgund, 1659: umherziehender Wallone, 
1668: Bettler, und Johanna le Coque aus Brabant 
Kdr.: 
Anna Maria ~ H 3.6.1657 
Anna Barbara ~ H 4.3.1659 
unmündige T. ohne Namen † H 16.6.1668 
ferner 
verm. Abraham Lagranche, @ I H 5.2.1669 (2977) Barbara Schick (aus 1223), ~ H 

5.5.1652, † H 19.2.1671 bei Geburt, @ II H 7.1.1675 (2978) Anna Maria 
Grieser (aus 408) [s. dort, muss Apollonia heißen], ~ H 27.5.1655, †# H 
16./18.1.1728, [sie @ II H 19.1.1682 (3421) Rörer (aus 1126) 

 

L A N N E R TL A N N E R TL A N N E R TL A N N E R T     

1755 @ vor 1639 Adam Lannert  von Kolmbach, Pfarrei SCHL, und Anna N.N 
Kdr.: 
Eva * Kolmbach, ~ H 8.5.1639 
Kaspar * Kolmbach, ~ H 23.3.1654 

 

L A U T E RL A U T E RL A U T E RL A U T E R     

1756 @ vor 1632 Valentin Lauter , Einwohner in Bürstadt, und Kunigunde N.N. 
Kd.: 
Johann ~ H 15.4.1632 

 

L A U T E R B A C HL A U T E R B A C HL A U T E R B A C HL A U T E R B A C H     

1757 @ vor 1657 Paul Lauterbach von Glaubendorf in der Oberpfalz undAnna Barbara 
Grin  
Kd.: 
Heinrich ~ H 26.6.1657 
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L A U XL A U XL A U XL A U X     

1758 @ vor 1620 Alexander Laux, Lindenfels „d.J.“ erwähnt 1623 (Gesch. Bll. Bd. 6, 
S.183); und N.N. 
Kd.: 
Maria * err. 1620, # H 26.9.1636, hat sich bei Theobald Rollwagen (1116) acht 

Jahre aufgehalten 
 

L E B E RL E B E RL E B E RL E B E R     

1759 @ vor 1652 Peter Leber, Soldat auf ST, und Regina N.N. 
Kd.: 
Johann Balthasar ~ H 6.10.1652, † H 17.1.1677 an Schwindsucht 

 

L E I BL E I BL E I BL E I B     

1760 @ Jan/Aug. 1636 H; Peter Leib, LD, und Katharina N.N., Wwe. Erhard  (1655) 
Kdr.: 
Andreas * LD, ~ H 11.1.1645, † LD 11.5.1693, @ I LD 20.2.1666 Anna Margareta 

Dinkel (aus 192), ~ H 5.2.1640, † LD 19.1.1677, @ II LD 17.7.1677 Anna 
Philipps, T. d. Matthäus Ph. zu Staffel im gräflich Erbachischen Gebiet 

Barbara * LD, ~ H 21.6.1647 
 

L E O N A R DL E O N A R DL E O N A R DL E O N A R D     

1761 @ vor 1639 H Johann Leonard, Klein-Breitenbach bei Mörlenbach, † vor 1679 und 
Apollonia N.N. 
Obwohl es bei der Eheschließung am 8.2.1639 (1796) „Jois Nehardt de Rimbach“ 
heißt, lässt sich schließen, dass Johann Lennert = Johann Nehardt. 1623 huldigt ein 
Johann Lenhard aus Rimbach, der Name Nehardt kommt sonst nicht vor. Dass er 
1639 (und nicht 1679, wie in FBM 2236 aufgeführt) als Centmann neu angenommen 
wird, passt zum Ehedatum. Somit: 
@ 8.2.1639 H Johann Leonard (Lennert, Lenhard), Hübner in Klein-Breitenbach 
bei Mörlenbach, Mörlenbacher Zentschultheiß, † vor 1679 und Apollonia N.N. Wwe. 
Müller  (1786), Wwe. Bauer (52), sie gibt 1679 4 fl. kurpf. Besthaupt (FBM 2236, 
dort weitere Daten) 
Kd.: 
Johann ~ H 20.11.1639, @ Mörlenbach 9.5.1674 Katharina Müller , T. d. † Andreas 

M. (1789), Ober-Liebersbach, (FBM 2238: Lennert) 
 

L E N N I G E RL E N N I G E RL E N N I G E RL E N N I G E R     

1762 @ 6.2 1644 H, Lorenz Lenniger, S. d. † Jakob L. aus Fahrenbach, und Apollonia 
N.N. 
Kd.: 
Anna Maria ~ H 30.10.1644 

 

L I N G E N D O R FL I N G E N D O R FL I N G E N D O R FL I N G E N D O R F     

1763 @ vor 1639 Gabriel Lingendorf , Lindenfels, und Eva N.N. 
Kd.: 
Anna Christina ~ H 9.1.1639 
evtl.: Langendorf!!! 

L Ö B I N G E RL Ö B I N G E RL Ö B I N G E RL Ö B I N G E R     

1764 @ 26.5.1648 H, Jgs. Johann Löbinger aus Düll = Tülln(?) in Oesterreich, Soldat auf 
ST, und Jgf. Anna Gobmer [schlecht leserlich: Gobiner, Gobrand ?], T. d. † Johann 
G. aus Geisenett in der Wetterau [verm. Geiß/Nidda] 

 

L O G E L ( ? )L O G E L ( ? )L O G E L ( ? )L O G E L ( ? )     

1765 † H 27.2.1642 Sibylla Agnes Logel, T. d. Zacharias L., Worms 
 

L O H R M A N NL O H R M A N NL O H R M A N NL O H R M A N N     

1766 @ I 7.8.1660 LD, Adam Lohrmann  (aus 869), ~ H 25.11.1640, 1669: Küfer LD, 
S1668, Bl. 246, Au LD [@ II LD 26.10.1669 (3060) Jgf. Apollonia Horschler (aus 
574), † vor 1674, @ III LD 15.2.1674 (3061) Jgf. Anna Katharina Hassel (aus 469) 
~ H 5.2.1644, †# H 13./15.9.1720 [sie @ II 1694/98 (2295) Wwr. Christoph Ebner 
(250), Näheres s. 469], und Barbara Wolf , T. d. † Philipp W., † LD 7.3.1669 
Kdr.: 
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Apollonia ~ LD 14.12.1662, @ LD 9.6.1684 Peter Carolinus, Oppenheim, S. d. 
früheren [1657 bis 1673] Pfarrers von LD Peter C. 

Johann ~ LD 13.11.1664, # LD 31.1.1665 
Margareta ~ LD 19.11.1665, @ LD 3.1.1688 Johann Vock, S. d. Ratsherrn Johann 

V. in Weinheim 
Adam ~ LD 16.2.1668, † LD 1.2.1686, 18 J., 2 M., 4 T. (!) 

L U C K H A U P ( T )L U C K H A U P ( T )L U C K H A U P ( T )L U C K H A U P ( T )     

1767 @ 16.5.1639 H, Johann Luckhaupt  aus Nieder-Ramstadt in der Landgrafschaft 
Darmstadt, 1647: Fürth, und Anna N.N., Wwe. des Johann Müller , Zentgraf in 
Reichelsheim 
Kd.: 
Anna ~ H 11.8.1647 

 

L U P E R T ( ? )L U P E R T ( ? )L U P E R T ( ? )L U P E R T ( ? )     

1768 @ vor 1631 Jakob Lupert  (?) von Stockenhausen und N.N. 
Kd.: 
Anna Margareta ~ H 30.4.1631 

 

L U T ZL U T ZL U T ZL U T Z     

1769 @ vor 1635 Johann Lutz von Obersulzbach bei Rothenburg ob der Tauber und 
Magdalena N.N. [sie @ II H 13.11.1640 Schüssler (1321)] 
Kd.: 
Johann Michael ~ H Quinquagesima [AS: 8.2.] 1635 

 

L U XL U XL U XL U X     

1770 @ 9.4, 1599 B, Peter Lux , Bg. B, S. d. Konrad L. aus Auerbach und Katharina N.N., 
Wwe. des Anton Haider 
Kd.: 
Ursula ~ B 9.1.1603, @ H 28.1.1630 Kloppach (374) 

 

M A Y RM A Y RM A Y RM A Y R     

1771 † H 3.10.1641 Christian Mayr  aus Marquartstein/Bayern 
 

M A R Q U A R D TM A R Q U A R D TM A R Q U A R D TM A R Q U A R D T     

1772 @ vor 1639 Philipp Engelhardt Marquardt , Bg. u. Wirt Lindenfels (Gesch. Bll., Bd. 
6, S. 185), S. d. Hans M., # Lindenfels 25.4.1682, über 70 J., und Margareta N.N., 
# 14.10.1673, 36 J. in der Ehe 
Kdr.: 
Johann Gebhard ~ H 25.7.1639 
Maria Magdalena ~ H 16.2.1648 

 
1773 @ vor 1648 Johann Marquart  aus Winkel, Amt Lindenfels, und Anna N.N. 

Kdr.: 
Katharina ~ H 28.6.1646 
Heinrich ~ SCHL 9.5.1652, @ SCHL 13.4.1675, Anna Barbara Winkler ,  

[aus 1492] * err. 1657, † Winkel/SCHL 12.9.1721 
Anna ~ SCHL 11.12.1658 

 

M A R T I NM A R T I NM A R T I NM A R T I N     

1774 @ 28.10.1635 H, Johann Martin , Ober-Laudenbach, und Margareta N.N., Wwe. des 
Jakob Müller , ebd. 

 
1775 @ vor 1640 Paul Martin , 1661: aus Edam in Holland, und Margareta N.N. 

Kdr.: 
Margareta @ H 1.2.1661 Reipell (1819) 
verm. Paul, der als S. von aus Holland kommenden Beisassen @ 1666 (899) 

 

M E Y O R I N GM E Y O R I N GM E Y O R I N GM E Y O R I N G     

1776 @ vor 1654 Franz Meyoring (=Maiorini ) aus Italien und Anna N.N. 
Kd.: 
Anna ~ H 26.2.1654 
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M E I S T E RM E I S T E RM E I S T E RM E I S T E R     

1777 @ vor 1639 Johann Meister von Ellenbach, Pfarrei Fürth, und Katharina N.N. 
Kdr.: 
Peter ~ H 3.4.1639 
Margareta ~ H 9.12.1640 [angeblich in Erlbach! verm. Irrtum] 

 

M E T ZM E T ZM E T ZM E T Z     

1778 @ 10.8.1639 H Johann Metz aus Mörlenbach und Katharina Bauman (aus 73); 
weitere Angaben in FBM 2477 und FBM 2475 
Kdr.: 
Wendelin ~ H 24.10.1644 aus Kleinbreidenbach 
Christina * err. 1647, viell. ~ luth. Birkenau 6.1.1650 (FBM 2476 Kd, dann aber 

falsch zugeordnet), @ 1670 (3825) Jakob Wörner  (aus 1480) 
 

M O D E RM O D E RM O D E RM O D E R     

1779 @ vor 1651 Georg Moder von Neuburg an der Tauber (?) und Maria N.N. 
Kd.: 
Konrad ~ H 23.7.1651 

 

M O H N  M O H N  M O H N  M O H N  ----  M O H R M O H R M O H R M O H R     

1780 @ vor 1639 Leonhard Mohn /Mohr , Fürth, und Agnes N.N. 
viell. identisch mit FBF 494: 1665 kurpfälzischer Leibeigener seit mind. 12 J., 
Altlechtern, @ Eva N.N. 
Kd.: 
Hans Adam (FBF 494.1) 
Eva ~ H 20.2.1639 (viell. identisch mit FBF 494.2) 

 

M O H RM O H RM O H RM O H R     

1781 @ vor 1610 Matthäus Mohr  aus Preußen, † vor 3.7.1629, und N.N. [Vielleicht ist es 
Margareta Wwe. des Matthes M., die @ H 18.8.1631 Schneider (1267)] 
Kd.: 
Margareta @ 1629 Rohr (1830) 

 
1782 @ vor 1640 Johann Mohr , † vor 27.10.1644, 1643/44 Wormsischer Keller in 

Hemsbach, und Elisabeth N.N. [sie @ II H 1644 Hoffman (1711); bei dieser zweiten 
Ehe bringt sie 2 Kdr. aus ihrer früheren Ehe mit] 

 

M O R N AM O R N AM O R N AM O R N A     

1783 @ vor 1662 Heinrich Morna , ein Fremder, und Maria Arnhend (?) 
Kd.: 
Johann Theodor ~ H 9.10.1662 

 

M Ü H L E NM Ü H L E NM Ü H L E NM Ü H L E N     

1784 @ 9.2.1646 H, Johann Mühlen, Wald-Michelbach, und Anna Müller , T. d. † Johann M. 
 

M Ü L L E RM Ü L L E RM Ü L L E RM Ü L L E R     

1785 @ vor 1629 Johann Müller , ein fremder Soldat, und N.N. 
Kd.: 
Johann ~ H 4.9.1629 

 
1786 @ 15.2.1637 H, Paul Müller , S. d. † Johann M. aus Kleinbreidenbach, † vor 1639, 

und Apollonia N.N., Wwe. Bauer (52), [sie @ III H 8.2.1639 Nehardt (1796)] 
 
1787 @ vor 1640 Leonhard Müller , Lützelbach, und Margareta N.N. 

Kd.: 
Johann Peter ~ H 22.10.1640 

 
1788 @ vor 1643 Konrad Müller  aus der Grafschaft Henneberg u. N.N. 

Kd.: 
Johann ~ H 2.6.1643 

 
1789 @ vor 1644 Andreas Müller , Ober-Liebersbach, u. Katharina N.N. (FB MÖ 2561?) 

Kdr.: 
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Gertrud ~ H 3.2.1644 
Katharina @ Mörlenbach 9.5.1674 Johann Leonhard (aus 1761) (FB MÖ 2238: 

Lennert) 
 
1790 @ vor 1645 Philipp Müller , Eulbach im Amt Lindenfels, * err. 1605, 

† Eulbach/SCHL 3.7.1670, ref., Gem. und Eulerischer Gerichtsmann, und Katharina 
N.N. 
Kdr.: 
Anna ~ H 12.2.1645, sie hat ill. Kd. Wendel, ~ SCHL 17.2.1671, als Vater genannt: 

der verh. Görg Pfeiffer, Lindenfels 
Johann ~ SCHL 13.7.1650 

 
1791 @ vor 1648 Johann Georg Müller  aus der Grafschaft Erbach und N.N 

Kdr.: 
Anna ~ H 11.10.1648 
Johann Jakob ~ H 3.4.1650 

 
1792 @ vor 1657 Johann Georg Müller  aus Metz und Margareta N.N. aus Oppenheim 

Kd.: 
Johann Valentin ~ H 20.12.1657 

 

M Ü N C H ,  M I N C KM Ü N C H ,  M I N C KM Ü N C H ,  M I N C KM Ü N C H ,  M I N C K     

1793 @ vor 1645 Andreas Münch, Soldat auf Burg ST, aus Kloster Dhären (?) im Stift 
Bamberg, und Barbara N.N. 
Kd.: 
Margareta ~ H 4.4.1645 

 
1794 @ vor 1646 Nikolaus Minck  (vielleicht aus 1000) aus Schannenbach und Anna 

Katharina N.N. 
Kdr.: 
Apollonia * Schannenbach, ~ H 1.8.1646, †# SCH/SCHL 27.5.1722, als Gattin 

Grieser 76 J., verm. @ I Gronau 30.1.1666, Hans Schmitt (4966), @ II 1693 
Grieser (4956) 

Johann Peter ~ H 25.3.1649 
Anna Katharina @ SCHL 18.5.1688 Schmitt (4966), vielleicht @ II vor 1695 Hans 

Jakob (4959) 
 

N E H R ( ? )N E H R ( ? )N E H R ( ? )N E H R ( ? )     

1795 @ vor 1648 Johann Nehr, (?) Schweinehirt H, von Velle (?) aus der Wetterau bei 
Butzbach, und Apollonia N.N. 
Kd.: 
Heinrich ~ H 28.6.1648 

 

N E H A R D TN E H A R D TN E H A R D TN E H A R D T     

1796 @ 8.2.1639 Johann Nehardt aus Rimbach und Apollonia N.N., Wwe. Müller  
(1786), Wwe. Bauer(52) 
ist identisch mit (1761), weiteres siehe dort 

 

N E U M A N NN E U M A N NN E U M A N NN E U M A N N     

1797 @ vor 1660 Raizius Neumann aus Bleichenbach in Hanauer Herrschaft [63683 Bl. 
ü. Stockheim, Oberhessen] und N.N. 
Kd.: 
Jakob *~ H 3./4.11.1660 

 

O B E R TO B E R TO B E R TO B E R T     

1798 @ vor 1620 Johann Obert, LD, † vor 1644, und N.N. 
Kdr.: 
verm. Johann (1798a) 
Jakob, @ 1644 (1799) 
verm. Anna @ H 9.2.1646 Glo (1679) 

 
1798a @ vor 1642 Johann Obert (verm. aus 1798) und N.N. 

Kd.: 
Margareta ~ H 6.7.1642 
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1799 @ 9.6.1644 H, Jgs. Jakob Obert (aus 1798), LD, S1668, Bl. 239, Au LD, und Jgf. 
Anna Heilgard, T. d. Johann H., Einwohner LD, * verm. err. 1618,  
† LD 15.8.1674 

 

O T TO T TO T TO T T     

1800 @ vor 1657 Johann Jakob Ott  aus Ottenheim (!) im Elsaß, jetzt KI, und Dorothea 
Walter  aus Schwäbisch Hall 
Kd.: 
Nikolaus ~ Fürth etwa Aug. 1657 vom Pfarrer von Mörlenbach, †# H 2./3.2.1658 

P A L L A G U SP A L L A G U SP A L L A G U SP A L L A G U S     

1801 @ vor 1663 Christoph Pallagus, Soldat aus Krakau in Polen, und Anna N.N. 
Kd.: 
Johann Christoph ~ H März 1663 

 

P F E I F F E RP F E I F F E RP F E I F F E RP F E I F F E R     

1802 @ II vor 1639 Johann Pfeiffer, * err. 1601, @ I lt. Angabe bei † von 1626 bis 1636, 
ab 1639: Zentgraf von Schlierbach oder „im Tal“, †# SCHL 29.11.1689, und Anna 
Katharina N.N., * err. 1619, †# SCHL 25./27.7.1694, Wwe. 
Kdr.: 
Bartholomäus * SCHL, ~ H 2.5.1639, † vor 1704, @ I 1659 (1039) @ II H ca. 

15.5.1673 (3281), Gertrud N.N., @ III H 11.5.1682 (3282), Wwe. Maria 
Kreis 

Anna * SCHL, ~ H 14.10.1640 
Georg * err. 1.9.1644, † Ellb./SCHL 3.11.1718, @ SCHL 14.2.1670 Jgf. Kath. 

Meister, T. d. Wagners Hans M., Ellenbach, * err. März 1649, † Ellb./SCHL 
12.9.1715 

Johann Nikolaus * SCHL, ~ H 23.10.1647 
Peter ~ SCHL 23.3.1650, @ Lindenfels 14.2.1670 Barbara Riebel, T. d. Georg, R. 

Breitenwiesen u. d. Anna Rohr, 1672/1684 Seehof, später Breitenwiesen 
Eva ~ SCHL 13.2.1652 
Damian Philipp ~ SCHL 30.7.1654, †# SCHL 6./7.12.1719, @ SCHL 26.9.1676 

Katharina Voltz, T. d. Peter V. u. d. Margaretha N.N, * SCHL 28.2.1658 
 
1803 @ vor 1639 Theobald Pfeiffer aus Winkel in der Lindenfelser Zent, * err. 1607, 

1677: Talgerichtsverwandter, † Kapfenberg [Hof zu Winkel gehörig] 30. # SCHL 
31.10.1638, und Elisabeth N.N., * err. 1605, †# SCHL 8./10.3.1699, hinterläßt:  
6 Kdr., 44 Enkel und 21 Urenkel 
Kdr.: 
Elisabeth ~ H 20.2.1639 
Kaspar * Winkel, ~ H 21.4.1640, @ SCHL 10.2.1685 Agnes Bauer, T. d. 

† Bartholomäus B. aus Kolmbach, ~ Lindenf. 10.2.1661 
Georg * err. 1645 † Kapfenberg/SCHL 20.3.1668 ref. 
Maria (!) (ZW) * SCHL, ~ H 27.4.1648 
Eva (ZW) *~ wie vor, @ SCHL 8.6.1669 Hans Meister, S. d. Hans M., Ellenb. 
Michael @ SCHL 15.5.1677 Eva Bauer, T. d. Bartholomäus B. aus Kolmbach, 

† Kaffenberg/SCHL 29.12.1754, 96 J., 9 M., Wwe. 
Anna ~ SCHL 12.6.1653 

 
1804 @ vor 1643 Johann Pfeiffer aus Naidecker bei Gießen (?) u. N.N. 

Kd.: 
Johann ~ H 9.9.1643 

 
1805 fehlt 
 

P F L E G E RP F L E G E RP F L E G E RP F L E G E R     

1806 @ vor 1641 Sebastian Pfleger, LD, S1668, Bl. 244, Au LD, † LD 6.1.1661 und 
Katharina N.N. 
Kdr.: 
Georg * LD, ~ H 5.5.1641 
Nikolaus * LD, ~ H 4.7.1644 
Margareta * LD, ~ H 14.7.1647 

 

P L E S T E R E RP L E S T E R E RP L E S T E R E RP L E S T E R E R     

1807 @ vor 1640 Johann Plesterer, LD, † vor 1661, S1668, Bl. 243, Au LD und 
Katharina N.N. 
Kdr.: 
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Philipp * LD, ~ H 16.9.1640, @ LD 7.5.1661 Anna Barbara Trunck  (aus 1380), 
~ H 21.6.1643 

Johann * HB (!), ~ H 17.7.1643 
Eva * LD, ~ H 1.9.1644 
Adam * LD, ~ H 16.2.1647 

 

P R A C H TP R A C H TP R A C H TP R A C H T     

1808 @ vor 1656 Johann Pracht, Soldat ST, und Susanna N.N. 
Kd.: 
Margareta * ST ~ H 10.8.1656 

 

P R E I SP R E I SP R E I SP R E I S     

1809 @ 14.7.1648 H, Jgs. Heinrich Preis aus der Wetterau, 1648: Postknecht, 1649: 
Beisasse, und Jgf. Margareta N.N., T. d. Simon N.N. aus Lamperden (?) 
[Lampertheim?] 
Kd.: 
Apollonia ~ H 17.6.1649 

 

P R E S S E RP R E S S E RP R E S S E RP R E S S E R     

1810 @ 14.8.1641 H, Michael Presser aus Heniß (?= Hennef?) unter dem Bischof von 
Trier im Lomere (?= Lohmar?) Grund gelegen, Soldat, und Katharina N.N. 

 

R A UR A UR A UR A U     

1811 @ vor 1645 [vgl. @ B 25.11.1637] Weipert Rau aus Kleinhausen, * err. 1610, † H 
9.10.1691, S. d. † Peter R., Schönberg, u. Susanna Bauer, T. d. † Hans B., 
[Brunnenmstr. B], und N.N. 
Kd.: 
Johann * err. 1645, † HB 27.1.1705, @ H 21.5.1680 (3307) Jgf. Margareta 

Grieser(aus 408) *~ H 25./27.4.1659 
 

R A U C H ,  R A C HR A U C H ,  R A C HR A U C H ,  R A C HR A U C H ,  R A C H     

1812 @ vor 1639 Johann Rauch, Linnenbach, Pfarrei Fürth, Gerichtsmann ebd., † vor 
1682, und Margareta N.N., * err. 1609, † Linnenbach/SCHL 1.2.1682, Wwe. 
Kdr.: 
Peter ~ H 25.4.1639 
Anna, * err. 1664, @ SCHL 1685 Christian Wolf , S. d. Flori W. aus der Schweiz, 

jetzt Ellenbach), ~ SCHL 1.5.1664 
 

R E I C H A R TR E I C H A R TR E I C H A R TR E I C H A R T     

1813 @ um 1.9.1635 H, Johann Reichart, LD, und Anna N.N., Wwe. des Sebastian 
Reichart, LD 

 

R E I N H A R DR E I N H A R DR E I N H A R DR E I N H A R D     

1814 @ vor 1653 Nikolaus Reinhard (vgl. 1814a) und Gertrud N.N. 
Kd.: 
Johann Philipp ~ H 23.10.1653 [P. sind Soldaten] 

 
1814a @ vor 1655 Nikolaus Reinhard (vgl. 1814) aus Eppingen bei Bitsch in Lothringen 

[Epping/Moselle] und Anna N.N. 
Kd.: 
Johann Georg ~ H 2.2.1655 

 

R E Y P E L TR E Y P E L TR E Y P E L TR E Y P E L T     

1815 @ 25.5.1638 H, Johann Reypelt, Rimbach, und Gertrud N.N., Wwe. des Peter Lang, 
SCH, (vgl. 817) 

 
1816 @ 2.6.1638 Adam Rypolt aus Weyer (=Reipold, Weiher) (vgl. 1082) und Gertrud 

N.N., Wwe. des Johann Müller  aus Fürth. * 1614? (FBM 2762, FBW 956)) 
 
1817 @ vor 1639 Peter Reipelt aus Eulsbach/SCHL, * err. 1611, ab 1644 in Linnenbach, 

1644/50: Kirchenältester in SCHL, † Erlenbach/SCHL 12.3.1671, ref., und Anna 
N.N., * err. 1607, † Erlenbach/SCHL 20.3.1671, ref. 
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Kdr.: 
Margareta ~ H 21.8.1639 
Peter * Linnenbach, ~ SCHL auf den vierten Jahrestag [4.1.] 1644 
Adam * Linnenbach, ~ SCHL 28.11.1650 
Anna Margareta ~ SCHL 10.12.1653, verm. als Magdalena @ I 1676 Gryser (aus 

406), @ II 1692 Hilß  (aus 562), sie † SCHL 12.11.1722, 69 J. 
 
1818 @ vor 1642 Johann Melchior Reupelt aus Heidelberg und Anna Margaretha N.N. 

Kd.: 
Anna Königin (!) [Kunigunde] ~ H 9.3.1642 

 
1819 @ 1.2.1661 H, Johann Heinrich Reipell, S. d. Martin R. u. d. Margareta N.N. aus 

Weis Oppenheim, und Margareta Martin  (aus 1775) 
 

R E I ßR E I ßR E I ßR E I ß     

1820 @ 13.10.1659 H, Johann Reiß, Wwr., umherziehender Arbeiter aus Edelbach, und 
Katharina N.N., Wwe. Haider aus Büdesheim, Erzdiözese Mainz 

 

R E T G E ,  R E T T I C HR E T G E ,  R E T T I C HR E T G E ,  R E T T I C HR E T G E ,  R E T T I C H     

1821 @ vor 1645, Johann Jakob Retge aus Seidenbach u. Elisabeth N.N. 
Kdr. Im KB H vermerkt ohne Namensangabe: 
N.N. ~ B 18.2.1645, † B 21.2.1645 als Margaretha] 
Peter * Seidenbach, ~SCHL Ostertag [AS: 30.3.] 1651 
Philipp * Seidenbach, ~ SCHL 19.4.1652 

 

R E U S T E RR E U S T E RR E U S T E RR E U S T E R     

1822 @ 11.6.1643 H, Johann Reuster, Wwr. aus Lich in der Wetterau, und Maria N.N. 
„NB! Diese Personen haben 6 J. lang zuvor unehelich bei einander gehauset und .... 3 
Kdr. erzeugt“, [Hier nur mit Tauftag = Trautag:] 
Kd.: 
Weigert ~ H 11.6.1643 
 

R E U T T E RR E U T T E RR E U T T E RR E U T T E R     

1823 @ vor 1658 Johann Reutter von Rettlingen in der Neuen Pfalz und Anna Kramer , 
†# H 25./26.12.1658, kat., Bettlerin 

 

R I C H E R NR I C H E R NR I C H E R NR I C H E R N     

1824 @ vor 1649 Johann Richern, † 1649, gewesener Soldat auf ST, und Barbara 
Schetzel [sie @ II 1649 Buttenschier (1634)] 

 

R I E D E R E RR I E D E R E RR I E D E R E RR I E D E R E R     

1825 @ vor 1662 Georg Riederer, Heglinensis (?) aus Bayern, † vor 1701, und 
Margaretha N.N., * err. 1620, † H 18.4.1701, Wwe. 
Kdr.: 
Johann † E 23.3.1662 als Kleinkd. 
Georg *~ H 16./19.3.1662 

 

R I E D L E I NR I E D L E I NR I E D L E I NR I E D L E I N     

1826 @ vor 1668 Johann Riedlein aus der Schweiz und Ursula N.N. 
Kd.: 
Johann Peter *~ H 7./9.6.1668 

R I E G E RR I E G E RR I E G E RR I E G E R     

1827 † H 18.1.1659, Dr. theol. Pfarrer Udalrich Rieger aus Jestetten über Konstanz, über 54 J. 
 

R I T S C H E R TR I T S C H E R TR I T S C H E R TR I T S C H E R T     

1828 @ vor 1610 Peter Ritschert, Gem. Trösel, † vor 1629, und N.N. 
Kd.: 
Eva @ 1629 Schwartz (1873) 
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R Ö D E RR Ö D E RR Ö D E RR Ö D E R     

1829 @ 11.1.1639 H, Johann Reder, S. d. Johann R., Nieder-Liebersbach, und Jgf. 
Katharina Filch, T. d. † Michael F., Lorsch, vgl. 1115 (viell: @ II = 1115) 

 

R O H RR O H RR O H RR O H R     

1830 @ 3.7.1629 H, Jgs. Anton Rohr, S. d. † Konrad R., Bg. zu Saltzen (?), und 
Margareta Mohr  (aus 1781) 

 

R O T E R M E LR O T E R M E LR O T E R M E LR O T E R M E L     

1831 @ Nov./Dez. 1635 H, Johann Rottermel, * err. 1604, † Steinbach bei Fürth 3.4.1680, 
und Anna N.N., Wwe. des Johann Clossman aus Steinbach (siehe auch FBF 560) 
Kdr.: 
Johann, * err. 1641, @ Sept. 1660 Mörlenbach (FBF 564, FBM 2897) 
Johann Georg (ZW) * Steinbach, ~ H 11.8.1647 
Anna (ZW) *~ wie vor 

 
1832 @ 2.6.1638 H, Sebastian Rodtermel aus Weschnitz bei Fürth, * err. 1595, 

† Weschnitz/Fürth 14.3.1681, und Margareta N.N., Wwe. des Johann Ullman aus 
Weschnitz (FBF 561) 
Kdr.: 
Johann ~ H 26.4.1640 
Peter * err. 1650, † Weschnitz 7.3.1716, Schöffe, @ vor 1672 Eva N.N. * err. 1650, 

† Fürth 27.6.1725 
Matthias * err. 1654, † Brombach/Fürth 16.6.1714, @ I Fürth 25.11.1676 Jgf. 

Katharina Schütz (aus 1872), † Brombach/Fürth 22.12.1685 bei einer Geburt, 
@ II Fürth 1.7.1686 Jgf. Agnes Ölenschläger (aus 1030),  
* JG 4. ~ H 5.3.1662 

Anna Margareta ist in Mörlenbach P. 11.3.1661 
verm. Johann* err.1660, † Fürth 30.3.1680 
Agatha @ Fürth Okt. 1688 Johann Sengerle, Maurer aus Tirol, † Fürth 16.4.1710 

(FBF 588,) 
 
1833 @ vor 1640 Valentin Rodtermel, † Brombach/Fürth 4.10.1670, und Margareta N.N., 

† Weschnitz 15.6.1682 (FBF 562) 
Kdr.: 
Johann * Brombach, ~ H 2.12.1640 
Katharina ~ H 18.11.1646 
Margareta * err. 1646, † E 20.3.1716, @ H etwa 24.11.1671 (3451) Jgs. Johann Peter 

Rügger aus Gronau, † E 15.9.1693 
 
1834 @ vor 1647 Nikolaus Rottermel, Hammelbach, und Eva N.N. (FBF 563) 

Kd.: 
Johann Martin ~ H 1.9.1647, verm. † Lörzenbach Apr. 1686, @ I ? , @ II als Wwr. 

Fürth 21.1.1676 Eva N.N., Wwe. des Johann Peter Krassel aus Lörzenbach, 
@ III Fürth März/Apr. 1681 Jgf. Anna Keyl, T. d. Alexander Keil , 
Krumbach (aus 1732), [sie @ Fürth 1.9.1686 Johann Thirsamb (Dörsam), S. 
d. † Georg T., Schöffe in Gadern (FBF 160a)] 

 

S A M P SS A M P SS A M P SS A M P S     

1835 @ vor 1631 Johann Samps, Wirt zu Bürst(adt ?), und N.N. 
Kd.: 
Lukas ~ H 17.11.1631 

 

S A U E RS A U E RS A U E RS A U E R     

1836 @ vor 1620 Valentin Sauer, LD, † vor 1642, und N.N. 
Kd.: 
Anna läßt ein Kd. taufen: Hartmann ~ H 2.3.1642, der Vater ist ein Soldat aus 

Rüdelsheim unter dem Hauptmann Johann Jakob Gamß gelegen. Versprach 
die Ehe 

 
1837 @ vor 1643 Johann Konrad Sauer von Gaubickelheim und N.N. 

Kd.: 
Johann Erhard ~ H 20.11.1643 

 

S E I T ZS E I T ZS E I T ZS E I T Z     

1838 @ vor 1649 Wendelin Seitz von Frankenthal und Anna Barbara N.N. 
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Kd.: 
Anna Margareta ~ H 1.1.1649 

 

S E E L M A NS E E L M A NS E E L M A NS E E L M A N     

1839 @ vor 1643 Johann Konrad Seelman, ein Arzt aus Kaiserslautern, und N.N. 
Kd.: 
Elisabeth ~ H 4.2.1643 

 

S I C KS I C KS I C KS I C K     

1840 @ vor 1632 Vitus Sick, ein Taglöhner von Dinkelsbühl, und Barbara N.N. 
Kd.: 
Bernhard ~ H 13. Trin. [26.8.] 1632 

S I G M U N DS I G M U N DS I G M U N DS I G M U N D     

1841 @ vor 1643 Joachim Sigmund und N.N. 
Kd.: 
Ursula ~ H 6.1.1643 [P. ist aus Frankfurt!] 

 

( S M O N D I ( ? )( S M O N D I ( ? )( S M O N D I ( ? )( S M O N D I ( ? )  vielleicht S I G M U N D ( I ) ) S I G M U N D ( I ) ) S I G M U N D ( I ) ) S I G M U N D ( I ) )     

1842 @ vor 1652 Johann Smondi (?) aus Oberursel, freiwillig (?), und Elisabeth N.N. 
Kd.: 
Johann Peter ~ H 28.7.1652 [P. sind Soldaten] 

 

S I E M E R ( E R )  ( ? )S I E M E R ( E R )  ( ? )S I E M E R ( E R )  ( ? )S I E M E R ( E R )  ( ? )     

1842a Ein Peter Simmer 1621 u. 1633 in Lindenfels erwähnt (Gesch. Bll., Bd. 6, S. 184) 
 
1843 @ vor 1654 Johann Peter Siemerer (?), aus Lindenfels (vgl. 1844), und Katharina N.N. 

Kd.: 
Johann Adam ~ H 28.6.1654 

 

S I M O NS I M O NS I M O NS I M O N     

1844 @ vor 1642 Johann Simon (vgl. 1843), Lindenfels, und Elisabeth N.N. 
Kd.: 
Johann ~ H 10.5.1648 

 

S O B I N G E RS O B I N G E RS O B I N G E RS O B I N G E R     

1845 @ vor 1649 Johann Sobinger, Soldat auf ST, und N.N. 
Kd.: 
Johann Christoph ~ H 19.12.1649 

 

S O M M E R L A D TS O M M E R L A D TS O M M E R L A D TS O M M E R L A D T     

1846 @ vor 1648 Johann Sommerladt, LD, Weber, * err. 1600, † LD 29.9.1662, und 
Margareta N.N. 
Kd(r).: 
Anna Margareta ~ H 22.11.1648, @ LD 20.6.1671 Christoph Eisenhauer (4126) 
vielleicht auch: Anna Elisabeth ~ LD 28.1.1654 [aber mit Mutter Elisabeth!] 

 

S O N T A GS O N T A GS O N T A GS O N T A G     

1847 @ vor 1647 Kaspar Sontag, Bg. Worms, und Margareta N.N. 
Kd.: 
David ~ H 20.5.1647 

 

S P E N G L E RS P E N G L E RS P E N G L E RS P E N G L E R     

1848 @ vor 1642 Philipp Spengler, LD, S1668, Bl. 241, Au LD, und Katharina N.N. 
Kdr.: 
Johann Philipp * LD, ~ H 26.1.1642 
Michel * LD, ~ H 24.1.1645 
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S U P P E SS U P P E SS U P P E SS U P P E S     

1849 @ 6.1.1649 H, Johann Suppes aus Erdershausen (?), Stift Fulda, und Anna Gilfet , T. 
d. † Adam G. aus Rennbach in der Grafschaft Erbach 

 

S U T O RS U T O RS U T O RS U T O R     

1850 @ ? Georg Sutor, HB, Arbeiter, † HB 17. # H 18.5.1658 und Katharina N.N., sie 
1673 Wwe. 

 

S C H Ä F E RS C H Ä F E RS C H Ä F E RS C H Ä F E R     

1850a Hans Philipp Schäfer, Ratsherr Lindenfels 1644, erwähnt 1621 – 57 (Gesch. Bll., Bd. 
6, S. 184f.), (= 1851 ?) 

 

S C H E F F E NS C H E F F E NS C H E F F E NS C H E F F E N     

1851 @ vor 1639 Johann Philipp Scheffen, Lindenfels, (= 1850a ?) und Katharina N.N. 
Kd.: 
Anna ~ H 10.4.1639 

 

S C H I N A G LS C H I N A G LS C H I N A G LS C H I N A G L     

1852 † 27.1.1659 der ehrwürdige Herr Georg Schinagl, Pfarrer in Weiler auf der Müche 
(?), nachdem er über ein Jahr schärfste Schmerzen durch Blasensteine und ein Jahr 
von Geschwüren erduldet. 

 

S C H L E N K E R Ü C KS C H L E N K E R Ü C KS C H L E N K E R Ü C KS C H L E N K E R Ü C K     

1853 @ 27.1.1631 H, Michael Schlenkerück aus Hetzbach und Anna Betz (aus 118) 
Kd.: 
Elisabeth ~ H 2. Trin. [10.6.] 1632 

 

S C H M I D TS C H M I D TS C H M I D TS C H M I D T     

1854 @ vor 1637 Kaspar Schmidt, Kolmbach, und Margareta N.N. 
Kdr.: 
Barbara ~ H 22.3.1637 
Margareta ~ H 8.5.1639 
Bartholomäus ~ SCHL 20.3.1653 

 
1855 @ 20.5.1644 H, Wwr. Johann Schmidt aus Weyer im Erzstift Trier und Margareta 

N.N., Wwe. des Christoph Fater aus Gloßhofen, Amt Miltenberg [74731 Glashofen 
ü. Walldürn/Bad.] 

 
1856 @ vor 1661 Johann Schmidt aus Getschweil im Gau Freiburg/Schweiz [vielleicht: 

Jetschwil] und Verena Meyer 
Kd.: 
Markus *~ H 25./26.4.1661 

 

S C H N E I D E RS C H N E I D E RS C H N E I D E RS C H N E I D E R     

1857 @ vor 1641 Georg Schneider, LD, * err. 1602, † LD 13.11.1675, S1668, Bl. 242, Au 
LD, 1656: Gerichtsperson, und Margareta N.N. 
Kdr.: 
Philipp * LD, ~ H 15.12.1641 
Heinrich * LD, ~ H 5.2.1644 
Anna Margareta ~ LD 20.4.1656 

 
1858 @ 14.4.1641 H, Paul Schneider, LD, * err. 1603, † LD 3.1.1690 und Margareta 

N.N., * err. 1606, † LD 10.9.1677 
Kdr.: 
Michael * LD ~ H 6.3.1644 
Barbara * err. 1644 (!), † LD 19.8.1695 als T. d. Paul Sch., 51 J. 
Elisabeth, @ 14.11.1670, Adam Sahm, Zimmergesell, S. d. † Ulrich S., Orchenbach, 

Berner Gebiet, * err. 1639, † LD 8.10.1674 
 
1859 @ 19.5.1661 Peter Schneider (vielleicht aus 1266 oder 1267), † LD 26.2.1692, und 

Anna Maria Weis (aus 1445), ~ H 6.2.1644, sie @ II 1666 KOPP (774) 
Kdr.: 
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Anna Margaretha * LD 23.3.1662, † LD 18.1.1702, @ LD 10.2.1688 Joh. Georg 
Eberle, S. d. Michael E., u. d. Anna Katharina aus LD 

Maria Barbara *~ H 13./15.10.1664. Bei dieser Taufe steht folgende Bemerkung: 
Peter Sch., LD, verstieß seine erste Frau. Dann heiratete er die Anna Maria 
Weis, die zwar widerstrebte, aber von ihrem unvernünftigen Vater 
gezwungen wurde, obwohl der Heppenheimer Pfarrer vergeblich 
widersprach. Auch sie wurde dann verstoßen und ging schwanger zu ihren 
Eltern zurück. - Also war Peter Sch. schon einmal verheiratet und vor dem 
19.5.1661 geschieden worden. Die P. der Maria Barbara ist eine geb. 
Schneider (aus 1254) und aus ihrer zweiten Ehe, mit Philipp Kopp (757) die 
Mutter des Georg Kopp, der verm. die verstoßene Anna Maria Weis heiratete 
(774) 

 

S C H N E T T E RS C H N E T T E RS C H N E T T E RS C H N E T T E R     

1860 @ 4.5.1648 H, Martin Schnetter aus Buschelt (?), Bistum Würzburg, Soldat unter 
kurfürstliche Gnaden von Mainz, und Anna Brenzel, T. d. † Peter B., LD 

 

S C H Ö F F E RS C H Ö F F E RS C H Ö F F E RS C H Ö F F E R     

1861 @ vor 1641 Johann Schöffer, Taglöhner aus Griesheim, und Margareta N.N. 
Kd.: 
Margareta ~ H 1.9.1641 

 

S C H O F F M A N NS C H O F F M A N NS C H O F F M A N NS C H O F F M A N N     

1862 @ vor 1652 Nikolaus Konrad Schoffmann, Gefreiter auf Schloß ST, und Felizitas N.N. 
Kd.: 
Maria Ester ~ H 31.1.1652 

 

S C H R Ä T E RS C H R Ä T E RS C H R Ä T E RS C H R Ä T E R     

1863 † # H 6./7.11.1658 Wwe. Maria Schräterin (?), Schwester des Herrn Amtmann von 
Hirschhorn, hier umherziehend und bettelnd, über 50 J. 

 

S C HS C HS C HS C H R E I B E RR E I B E RR E I B E RR E I B E R     

1864 @ vor 1645 Johann Schreiber, Soldat auf der Burg, und Anna N.N. 
Kd.: 
Matthias ~ H 26.3.1645 

 

S C H U C HS C H U C HS C H U C HS C H U C H     

1864a Schuch = @ I 1652 (4702); @ II 1679 (4703); @ III 1680 (4703a) * err. 1624, 
† Lampertheim 14.12.1695, Altschultheiß 

 

S C H U L M A N  S C H U L M A N  S C H U L M A N  S C H U L M A N  [später: S C HS C HS C HS C H U L E RU L E RU L E RU L E R ]    

1865 @ 15.11.1661 H, Wwr. Nikolaus Schulman aus Lechaniz in Böhmen, [@ I Barbara 
N.N., sie † H Juli 1661 als Gattin des N. Sch. aus Böhmen], und Anna Margareta 
Kempner, T. d. Ferdinand K. aus Oppenheim 
Kd.: 
Johann Nikolaus ~ H 7.9.1662, @ vor 1696 (3600) Anna Margareta N.N., * err. 

1673, † KI 26.4.1736 [sie @ II 1703 (3646) Stattmüller  (aus 1339)] 
 

S C H Ü S S L E RS C H Ü S S L E RS C H Ü S S L E RS C H Ü S S L E R     

1866 @ 21.2.1667 H, Philipp Schüssler aus Alsbach und Barbara Gnöll (aus 714) 
Kd.: 
Johann Philipp *~ H 10./12.5.1666 (!), legitimiert 

 

S C H U S T E RS C H U S T E RS C H U S T E RS C H U S T E R     

1867 @ vor 1640 Johann Schuster, Hammelbach, und Barbara N.N. 
Kdr.: 
Margareta ~ H 5.5.1640 
Katharina ~ H 31.8.1642 
Katharina [P! heißt Margareta!] ~ H 22.2.1648 
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1868 @ vor 1649 Joseph Schuster von Landau in der Unterpfalz, Soldat auf ST, und 
Elisabeth N.N. 
Kd.: 
Paul Kaspar ~ H 12.2.1649 

 

S C H Ü T ZS C H Ü T ZS C H Ü T ZS C H Ü T Z     

1869 @ 8.2.1637 H, Leonhard Schütz, Krumbach bei Fürth, † ebd. 31.1.1675, über 60 J., 
und Apollonia Reichart, T. d. Philipp R. aus Gumpen in der Grafschaft Erbach  
(FBF 662) 
Kdr.: 
Johann Georg ~ H 29.3.1640 
Peter ~ H 10.3.1647 

 
1870 @ vor 1639 Matthias Schütz, Krumbach, Pfarrei Fürth, und Margareta N.N. 

Kdr.: 
Katharina ~ H 25.9.1639 
Margareta ~ H 22.10.1647 

 
1871 @ vor 1648 Nikolaus Schütz, Lindenfels, und Agatha N.N. 

Kd.: 
Eva ~ H 27.3.1648 

 
1872 @ vor 1649 Adam Schütz aus Brombach bei Fürth und N.N. (FBF 663) 

Kdr.: 
Johann Adam ~ H 4.7.1649 
verm. Hans 
Katharina @ Fürth 1676 Rotermel (aus 1832) (FBF 570) 
Eva *1656, † F 31.12.1685 
Nikolaus, † F 23.12.1676 

 

S C H W A R T ZS C H W A R T ZS C H W A R T ZS C H W A R T Z     

1873 @ 3.7.1629 H, Jakob Schwartz, gebürtig von Altenhan (?), jetzt wohnhaft in MI, 
und Eva Ritschert (aus 1828) 

 
1874 @ vor 1643 Johann Schwarz von Griesen aus dem Amt Alsten (?) und N.N. 

Kdr.: 
Johann Philipp ~ H 8.11.1643 
Gertrud ~ H 31.12.1648 

 
1875 @ vor 1654 Johann Wolfgang Schwartz von Heilawer (?) in Lothringen und 

Susanna N.N. 
Kd.: 
Anna Barbara ~ H 28.3.1654 

 

S C H W E R NS C H W E R NS C H W E R NS C H W E R N     

1876 @ vor 1644 Benedikt Johann Schwern, ein Wolfischer Dragoner in Lindenfels, und 
N.N. 
Kd.: 
Susanna Margareta ~ Lindenfels 6.10.1644 [Dort vom Heppenheimer Pfarrer getauft 

und ins KB H eingetragen] 
 

S T E I N K I C H TS T E I N K I C H TS T E I N K I C H TS T E I N K I C H T , oder: S T E I N K U H LS T E I N K U H LS T E I N K U H LS T E I N K U H L     

1877 @ vor 1645 Bernhard Steinkicht, Soldat ST, und Maria N.N. 
Kd.: 
Johann ~ H 26.3.1645 

 

S T E I N M A N NS T E I N M A N NS T E I N M A N NS T E I N M A N N     

1878 @ vor 1647 Jakob Steinmann und N.N. 
Kd.: 
Johann [P! Jakob!], ~H 21.1.1647 

 

S T E N C H I M E RS T E N C H I M E RS T E N C H I M E RS T E N C H I M E R     

1879 † H 22.2.1664 Maria, Gattin des Adolph Stenchimer, [wahrscheinlich = 1637 und 
1700], nach einer Geburt, er wird „Meister“ genannt; vielleicht Scharfrichter? 
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S T E P H A NS T E P H A NS T E P H A NS T E P H A N     

1879a @ 28.10.1652 Lampertheim, Johann Bartholomäus Stephan (aus 1356) [er @ II 
Lampertheim 1693 Anna Maria Karg , Wwe. Hartmann ], und Elisabeth Bröder, 
Wwe. d. Jakob Spieß 
Kd.: 
Katharina * err. 1657, † H Mai 1663 

 

S T Ö RS T Ö RS T Ö RS T Ö R     

1880 @ 23.11.1660 Jgs. Paul Stör, Zeuge bei 297, aus Wunsiedel unter Mark 
Brandenburgischer Herrschaft, Müller, schon ab 1661 in B. Nach Jurisdiktionalbuch 
1668 [Q 2.4.6, Bl. 72] hat P. St. die zweite Mühle außerhalb der Stadt [B!], die 
Hannmühl genannt. Hierzu hat er vor kurzen Jahren eine Säge- oder Schneidmühle 
gebaut - 1678 hat der Hahnmüller Paul Stöhr aus B ersucht, seine am Bürstädter 
Zollhaus neu erbaute Schiffsmühle nach Gernsheim überführen zu dürfen. Wurde 
wahrscheinlich abgeschlagen [Rudolf Kunz, Das Gernsheimer Mühlenwesen, in: 600 
J. Gernsheim, S. 294], und Rachel Farrkopf  (aus 295), † B 25.10.1673, Gattin 
Kdr.: 
Johann Kasimir ~ B 10.10.1661 
Johann Paul ~ B 12.9.1662, † B 27.2.1690, aus Worms 
Sophia ~ B 18.2.1664 
Anna Katharina ~ B 14.7.1665 
Kasimir ~ B 21.12.1666, † B 21.2.1690, @ B 17.8.1680 Anna Zigler , T. d. † Georg 

Philipp Z., Bg. B, † B 18.4.1690 als Wwe. 
Johann Heinrich ~ B 16.2.1668, Müller, @ B 16.1.1691 Anna Maria N.N., Wwe. des 

Sebastian Staudenheimer aus Hemsbach, sie @ III B 20.3.1698 (3163) J. 
Phil. Meyerhöfer 

Anna Elisabeth ~ B 2.12.1669 
Johann Georg ~ B 9.11.1670, † B 20.2.1690, Hahnmühle 

 

S T R A U BS T R A U BS T R A U BS T R A U B     

1881 @ vor 1647 Valentin Straub, LD, S1668, Bl. 243, Au LD, und Barbara N.N. 
Kd.: 
Paul ~H 4.8.1647, † vor 1699, @ ? Anna Elisabeth N.N., [sie @ II LD 27.1.1699 

Wwr. Georg Lenhart Linsinger, Schneider, (seine @ I s. 192) 
 

S T R O B E LS T R O B E LS T R O B E LS T R O B E L     

1882 † H Juli 1661 Elisabeth Katharina, 9 M., T. d. Jakob Strobel aus Bern (?) 
 

S T R O H S C H N E I D E RS T R O H S C H N E I D E RS T R O H S C H N E I D E RS T R O H S C H N E I D E R     

1883 † H 14.2.1640 Georg Strohschneider, Gem. Bürstadt 
 

T I L L M E T Z ,  D I L M E T ZT I L L M E T Z ,  D I L M E T ZT I L L M E T Z ,  D I L M E T ZT I L L M E T Z ,  D I L M E T Z     

1884 @ vor 1645 Johann Nikolaus Dilmetz, Schultheiß in Lorsch, † vor 1681, S. d. Georg 
Jakob Tillmetz, mainz. Hofmedicus 1643 – 47 (vgl. Salb. 1648, S. 6), und Maria 
Magdalena N.N. [Liehn ?] 
Kdr.: 
Susanna ~ H 1645 
Anna Margareta * Lorsch, ~ H 24.2.1647, @ I 1672 (3410) Ropp (1123) 
Maria Esther ~ H 30.5.1649 
ferner: 
Johann Peter @ B 10.6.1681 Susanna Hert , T. d. Vitus H. u. d. Anna Katharina 

Bauer, ~ B 25.2.1659 
Nikolaus @ Lorsch 26.8.1697 Maria Gärtner , T. d. Johann G. aus Lorsch 

 

T H O M A ST H O M A ST H O M A ST H O M A S     

1885 @ 23.6.1647 H, Johann Thomas von Schömbach, S. d. † Michael T. u. d. Katharina 
N.N., und Anna N.N., Wwe. des Martin Schäffer aus Michelbach 
Kd.: 
Johann Michael ~ H 21.9.1654 

 

T O U N Y ( ? )T O U N Y ( ? )T O U N Y ( ? )T O U N Y ( ? )     

1886 @ vor 1655 Franz Touny von St. Michel und Barbara N.N. 
Kd.: 
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Anton ~ H 20.6.1655 [P.: A. Motreu  von St. Michel] 
 

T R E S C H N I T Z E RT R E S C H N I T Z E RT R E S C H N I T Z E RT R E S C H N I T Z E R     

1887 @ etwa 7.6.1666 H, Jgs. Sebastian Treschnitzer und Sophia N.N., beide aus 
der Steiermark 

 

T R UT R UT R UT R U N C KN C KN C KN C K     

1888 @ 9.2.1646 H, Wolfgang Trunck , LD, † LD 20.11.1665, und Barbara Höchster, T. 
d. † Johann H. LD [sie @ II 1666 Dinckel (aus 192)] 

 

U N G E RU N G E RU N G E RU N G E R     

1889 @ vor 1651 Peter Unger von Lindau und Elisabeth N.N. 
Kd.: 
Elisabeth ~ H 21.5.1651 

 

V A L D E R  F A L T E RV A L D E R  F A L T E RV A L D E R  F A L T E RV A L D E R  F A L T E R     

1890 @ um 1.9.1635 Andreas Valder und N.N., Wwe. des Ebalt (Ewald lt FB MÖ 2557) 
Müller  in Mörlenbach [vgl. auch Felters (1894)] 

 

V E L T E NV E L T E NV E L T E NV E L T E N     

1891 @ vor 1630 Georg Velten aus SCHL und Elisabeth N.N. 
Kd.: 
Peter ist P. 25.4.1639 [Alle Angaben nur aus P.] 

 
1892 @ vor 1639 Leonhard Velten aus Winkel/SCHL und Anna N.N. 

Kd.: 
Anna ~ H 21.8.1639 

 

V E L T E R ( S )V E L T E R ( S )V E L T E R ( S )V E L T E R ( S )     

1893 @ vor 1642 Nikolaus Velter, LD, und N.N. [verm. alle Vetter] 
Kd.: 
Michael * LD, ~ H 28.7.1642 

 
1894 @ vor 1645 Heinrich Felters, Mörlenbach, u. Margareta N.N. 

Kd.: 
Margareta ~ H 26.3.1645 [vgl. Valder 1890] 

 
1895 entfällt; dafür 1897a 

V E T T E RV E T T E RV E T T E RV E T T E R     

1896 @ vor 1630 Bartholomäus Vetter aus Seidenbach bei SCHL, * err. 1592, 
† Seidenbach 28.6.1669, ref., und N.N. 
Kdr.: 
Elisabeth ist P. 21.12.1638 
Anna P.10.4.1639 

 
1897 @ vor 1647 Valentin Vätter  von Winkel, Amt Lindenfels, u. N.N. 

Kd.: 
Johann Georg ~ H 17.1.1647 

 
1897a @ 14.7.1648 H, Johann Vetter, SCHL, und Jgf. Eva Rindtfuß  aus Winterkasten, 

* err. 1620, † Glattbach, # SCHL 6.3.1701 
Kdr.: 
Heinrich * Glattbach, ~ H 18.7.1649 
Adam ~ SCHL 25.10.1650, @ SCHL 8.6.1680 Gertrud Grieser (aus 406), * SCHL, 

~ H 19.9.1658 
Elisabeth ~ SCHL 30.4.1652 
Anna ~ SCHL 18.12.1653 
Johann Peter ~ SCHL 29.11.1655 
Johann Georg * Glattbach, ~ SCHL 20.4.1666 
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V O G E L B A C HV O G E L B A C HV O G E L B A C HV O G E L B A C H     

1898 @ 30.9.1658 H, Johann Jakob Vogelbach aus Schlettstadt im Elsaß und Anna 
Helena Gorb (aus 380) 
Kd.: 
Matthias Christoph *~ H 16./19.9.1660 

 

V O L K M A N NV O L K M A N NV O L K M A N NV O L K M A N N     

1899 @ vor 1643 Friedrich Volkmann von Dermis (?) [? = Dermbach] aus der Grafschaft 
Henneberg und N.N. 
Kd.: 
Johann Valentin ~ H 25.7.1643 

 

V O L ßV O L ßV O L ßV O L ß ,  V O L T Z,  V O L T Z,  V O L T Z,  V O L T Z     

1900 @ vor 1643 Georg Volß, LD, * err. 1604, † LD 23.1.1676, und N.N. 
Kd.: 
Johann Peter * LD, ~ H 11.1.1643 

 
1901 @ vor 1645 Johann Voltz, LD, * err. 1607, † LD 18.2.1663, und Barbara N.N 

Kdr.: 
Barbara * LD, ~ H 28.2.1645 
Agnes * err. 1658, † LD 6.1.1691 

 

V O R S E L ( I N )V O R S E L ( I N )V O R S E L ( I N )V O R S E L ( I N )     

1902 † H 13.12.1661 Anna Barbara Vorsel(in), 1½ J., T. umherziehender Eltern 
 

W A G N E RW A G N E RW A G N E RW A G N E R     

1903 @ 25.10.1638 H, Jakob Wagner, LD, S1668, Bl. 247, Au LD, und Margareta N.N., 
Wwe. des Paul Plester 
Kdr.: 
Philipp * LD, ~ H 26.2.1640 
Maria * LD, ~ H 21.12.1642 

 

W A L G H ,  W A C H ( ? )  W A L G H ,  W A C H ( ? )  W A L G H ,  W A C H ( ? )  W A L G H ,  W A C H ( ? )  =  =  =  =  WAHLISCHWAHLISCHWAHLISCHWAHLISCH!    

1904 @ 11.1.1639 H, Johann Jakob Walgh (?), S. d. Johann W. aus Lorsch, und Margareta 
Hoffman (aus 549) 

 

W A L T E RW A L T E RW A L T E RW A L T E R     

1905 1635/36 versieht der Kaplan Peter Walter  [Gualtierius] aus B die Pfarrei H, * verm. 
in Heidelberg, † # B 13./17.2.1658 

 
1906 @ vor 1645 Leonhard Walter , Hammelbach, u. Katharina N.N. 

Kd.: 
Valentin ~ H 26.1.1645 

 
1907 @ 5.7.1661 H, Stephan Walter , Ziegelbrenner aus Franken im Herzogtum Jülich, 

[wohl Franken über Remagen] und Katharina Clausen, T. d. † Bartholomäus Cl. aus 
Brunsfeld, Erzdiözese Trier [53937 Bronsfeld ü. Hellental, Eifel] 

 

W E B E RW E B E RW E B E RW E B E R     

1908 @ vor 1643 Johann Weber, Bg. Hemsbach, u. Anna Margareta N.N. 
Kdr.: 
Anna Maria ~ H 8.3.1643 
Johann Philipp ~ Hemsbach, ev., 19.12.1658 

 
1909 @ vor 1645 Johann Weber von Kirchem (?) und Gertrud N.N. 

Kd.: 
Johann Valentin ~ H 28.2.1645 

 
1910 @ vor 1653 Johann Weber, Soldat ST, und Katharina N.N. 

Kdr.: 
Balthasar * ST, ~ H 30.8.1653 
Anna * ST, ~ H 23.8.1654, sie [oder eine weitere T.] als Maria Kunigunde @ H 

10.5.1677 (3500) den Soldaten Andreas Sigmund (aus 1187) 
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Esther ~ H 1.10.1665, kat. 
 

W E D M Ü L L E RW E D M Ü L L E RW E D M Ü L L E RW E D M Ü L L E R     

1911 @ vor 1651 Nikolaus Wedmüller von Bomersheim und Anna Maria N.N 
Kdr.: 
Johann Jakob ~ H 15.5.1651 
Anna Margareta ~ H 21.6.1653 

 

W E I C K E R ,  W I C K E R TW E I C K E R ,  W I C K E R TW E I C K E R ,  W I C K E R TW E I C K E R ,  W I C K E R T     

1912 @ vor 1647 Peter Weicker aus Pfungstadt und Gertrud N.N. von Frechen bei Köln 
Kdr.: 
Margareta ~ H 14.7.1647 
Georg ~ H 18.7.1649 

 

W E I ß G E R B E RW E I ß G E R B E RW E I ß G E R B E RW E I ß G E R B E R     

1913 @ vor 1639 Damian Philipp Weißgerber, Bg. Lindenfels, 1625 Bürgereid, 1650 – 
70 Schultheiß, 1662 auch Zinsmeister, kam 1621 ins Gericht (Gesch. Bll. Bd. 6,  
S. 184), und Katharina N.N. 
Kdr.: 
Margareta ~ H 27.3.1639 
Engelbert ~ Lindenfels [lt. KB H] 16.11.1647 

 

W E I ß G E S S N E RW E I ß G E S S N E RW E I ß G E S S N E RW E I ß G E S S N E R     

1914 @ 15.7.1640 H, Johann Wilhelm Weißgessner, LD, S1668, Bl. 242, Au LD, und 
Barbara Eberle, T. d. Johann E., LD, * err. 1604, † LD 1.11.1674 
Kd.: 
Barbara @ LD 15.11.1660 Johann Himmel 

 

W E I ZW E I ZW E I ZW E I Z     

1915 @ vor 1657 Kornelius Weiz, Köln, † H Nov. 1665, und Sophia N.N. 
Kd.: 
Sophia ~ H 22.3.1657 

 

W E L L E N K A M P FW E L L E N K A M P FW E L L E N K A M P FW E L L E N K A M P F     

1916 @ vor 1651 Heinrich Wellenkampf von ?? und Elisabeth N.N. 
Kd.: 
Anna Maria ~ H 1.10.1651 

 

W E L Z E LW E L Z E LW E L Z E LW E L Z E L     

1917 @ vor 1649 Nikolaus Welzel, ein vertriebener Mann aus Unterhessen bei Allendorf 
in der Rhön, und N.N. 
Kd.: 
Katharina ~ H 21.4.1649 

 

W E R N E RW E R N E RW E R N E RW E R N E R     

1918 @ vor 1643 Hermann Werner von Dattenrod (= 37296 Datterode) aus dem Hessen- 
Kasselischen Amt Eschwege und N.N. 
Kd.: 
Martin ~ H 20.4.1643 

 
1919 @ 6.2.1646 H, Peter Wörner  aus Zell bei B und Margareta Henrich (aus 501), 

Wwe. Schmidt (1249) 
 

W E E Z E LW E E Z E LW E E Z E LW E E Z E L     

1920 @ vor 1648 Balthasar Weezel von Elben (?) aus Preußen und Elisabeth N.N. 
Kd.: 
Margareta ~ H 11.10.1648 
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W I L H E L M IW I L H E L M IW I L H E L M IW I L H E L M I     

1921 @ vor 1640 Johann Reichard Wilhelmi , Herr Schultheiß in Bürstadt, und Anna 
Christina N.N. 
Kdr.: 
Zwillinge: Susanna und Maria ~ H 23.7.1640 

 

W I L M E R O TW I L M E R O TW I L M E R O TW I L M E R O T     

1922 @ vor 1657 Johann Wilmerot  aus Düsseldorf u. Barbara Punes 
Kd.: 
Franz Michael ~ H 21.5.1657 [vgl. 1491] 

 

W I L N E RW I L N E RW I L N E RW I L N E R     

1923 @ vor 1644 Georg Wilner  von Wildenmann aus dem Herzogtum Braunschweig und 
Barbara N.N. 
Kd.: 
Kaspar ~ H 9.7.1644 

 

W I N K L E RW I N K L E RW I N K L E RW I N K L E R     

1924 @ vor 1643 Adam Winkler , LD, S1668, Bl. 241, Au LD, und Christina N.N. 
Kdr.: 
Katharina * LD, ~ H 21.6.1643 
Jakob * LD, ~ H 27.10.1647, # LD 17.8.1676, @ LD 8.5.1666 Anna Dinckel  

(aus 192) 
 

W I S E N F E G E RW I S E N F E G E RW I S E N F E G E RW I S E N F E G E R     

1925 @ 30.8.1661 H, Jgs. Hildebrand Wisenfeger, Barbier aus Aschaffenburg, S. d. 
Johann W., Bürger und Barbier zu Aschaffenburg, dieser stammt aus Ödesheim im 
Bistum Speyer, * um 1638 (Stadtarchiv Aschaffenburg, Krämerzunftbuch, S. 275, 
† B 2.3.1691, und Maria Klara Hurschler (aus 574) [sie @ II B 9.8.1692 Wwr. 
Simon Kolb , früher Barbier Pfeddersheim]  
Kd.: 
Katharina ~ B 17.12.1662 

 

W I T T R I N G E RW I T T R I N G E RW I T T R I N G E RW I T T R I N G E R     

1926 @ vor 1652 Johann Wittringer  und Christina N.N. 
Kd.: 
Anna Helena ~ H etwa Juni 1652 

 
1927 @ vor 1655 Johann Michael Witringer  [1656: Wittericher ] von Neuscheuren (?), 

kat., Arbeiter, und Susanna N.N. 
Kdr.: 
Regina ~ H 1.6.1655 
Margareta ~ H 19.10.1656 

 

W I X E LW I X E LW I X E LW I X E L     

1928 @ vor 1639 Philipp Marx Wixel, Bg. Lindenfels, und Magdalena N.N. 
Kd.: 
Johann Philipp ~ H 7.8.1639 

 

W O L FW O L FW O L FW O L F     

1929 @ vor 1642 Konrad Wolf  von Bedingen [Büdingen?] und N.N. 
Kd.: 
Friedrich Bleichart ~ H 29.6.1642 

 

Z E C HZ E C HZ E C HZ E C H     

1930 @ vor 1654 Jakob Zech von Ebersweiler unter Jungfer Els von Rodeoberdorf (?) und 
Christina N.N. 
Kd.: 
Johann Jakob ~ H 2.2.1654 
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Z E I S I N G E RZ E I S I N G E RZ E I S I N G E RZ E I S I N G E R     

1931 @ vor 1640 Johann Zeisinger, Ellenbach, und Gertrud N.N. 
Kd.: 
Michael ~ H 4.3.1640 
 

Z E I S L E RZ E I S L E RZ E I S L E RZ E I S L E R     

1932 @ I 13.5.1642 H, Lorenz Zeisler, LD, * err. 1602, † LD 4.12.1675, (@ II 1934), 
C1626: Au LD 2, 200 fl., und Agnes Prager, T. d. Johann. P., Weinheim, * err. 
1614, † LD 2.9.1664 
Kdr.: 
Valentin * LD, ~ H 25.5.1643 
Johann * LD, ~ H 13.5.1646 

 
1933 @ vor 1655 Jakob Zeißler, S1668, Bl. 237, Au LD, und Margareta N.N. [sie @ I 

Brobst (1628)] 
 
1934 @ II 7.5.1667 LD, Lorenz Zeisler (@ I 1932) Anwalt und Gerichtsschöffe LD, und 

Katharina Kieß, T. d. Jakob K., Weinheim [sie @ II 1674 Dinckel und verm. III 
Volk  (s. 192)] 

 

Z O P PZ O P PZ O P PZ O P P     

1935 @ vor 1639 Johann Zopp, Lindenfels, und Agnes N.N. 
Kdr.: 
Johann Georg ~ H 23.1.1639 
Damian Philipp ~ H 10.3.1647 

 
5.2.35.2.35.2.35.2.3    Ungeklärte Eintragungen (Kennziffern 1941 bis 1989)Ungeklärte Eintragungen (Kennziffern 1941 bis 1989)Ungeklärte Eintragungen (Kennziffern 1941 bis 1989)Ungeklärte Eintragungen (Kennziffern 1941 bis 1989)    
 
1941 ~ H 9.4.1631 ein Junge, P. ist Nikolaus Gutman, Schultheiß von B., Vater: Des 

Herrn Amtsschreiber allhier abwesender Schwager. [Wenn der Amtsschreiber  
J. Philipp Glaser (375) ist, könnte sein Schwager ein Bruder der Frau, also ein 
Duchscherer aus B sein, woher ja auch der P. kommt] 

 
1942 ~ H 20.6.1631 Johann, S. d. Adam N.N., Soldat zum Stein und der Barbara N.N. von 

Lamperten (?) (= Lampertheim) 
 
1943 ~ H 22.2.1632 Anna N.N., P. Frau Scheppler (1219). [Vielleicht Zwilling mit 

Elisabeth Marx  (903); nicht wahrscheinlich] 
 
1944 ~ H nach Feb. 1635 wurde ...[unleserlich] in Lindenfels ein S. d. Müllers, der eine 

halbe Stunde von diesem Ort wohnt, getauft und Peter genannt. [Es ist mir nur ein 
Müller aus Lindenfels hier im KB bekannt: Johann Wolf  (1497); dieser wohnt aber 
bereits 1623 und 1632 in H] 

 
1945 † H vor 18.1.1640 Johann, S. d. Salpetersieders N.N. 
 
1946 † H 22.1.1640 ein Kd. von der ST 
 
1947 † H 24.5.1640 Johann, S. d. Kaspar N.N. 
 
1948 @ H 3.9.1641 Wendelin N.N., LD, und Katharina N.N. 
 
1949 @ H 26.11.1641 Johann Georg [unleserlich] und Anna Margareta [unleserlich] 

[Vielleicht J. G. Eberle (246)] 
 
1950 @ H 26.11.1641 Johann Georg [fehlt], HB, und Anna [fehlt] 
 
1951 † H 21.1.1642 Katharina T. d. Johann [unleserlich], Fürsfeld (?) 
 
1952 ~ H 24.4.1642 Michael S. d. Johann [fehlt] 
 
1953 @ H 6.5.1642, Johann Joachim [unleserlich] und Anna N.N., Wwe. des [unleserlich]. 

Es gibt nur einen in der Zeit passenden Eintrag mit Vater Joachim: J. Sigmund 
(1841). Der unleserliche Name hat aber keinerlei Ähnlichkeit. 

 
1954 ~ H 28.3.1644 Kraft Isak, Mutter ist Elisabeth N.N., T. einer armen Wwe., welche 

von den gottlosen Hessen-Kasselischen Völkern genotzüchtigt worden. P. war K. I. 
Staudenheimer, S. eines Bürgers (aus 1340) 
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1955 ~ H 10.6.1647 Johann Peter Wilhelm, S. d. Peter N.N., gemeiner Fußknecht auf ST 

gewesen, nach Gernsheim gegangen, u. d. Ottilia N.N. von Lorsch. Paten waren drei 
französische Soldaten, die aber deutsch sprachen 

 
1956 ~ H 1.5.1648 Magdalena N.N., P. T. d. † Peter Brenzel, LD 
 
1957 ~ H 1.5.1648 Zwillinge Konrad und Agnes N.N., P. waren: K. Ebert (238) und A., 

Frau des J. Hoffmann (553) 
 
1958 ~ H 5.7.1648 Anna, eheliche T. aus LD 
 
1959 ~ H 9.10.1648 Johann Georg N.N., S. d. Kuhhirten von hier; das wäre N. Knell  

(714). P. ist J. G. N.N., Bg. und Wagner von hier. [verm. J. G. Bauer (65)] 
 
1960 ~ H 28.2.1649 Johann Kaspar, S. d. Johann Georg N.N. von der neuen Stadt aus der 

großen Linden. [Nach Pertsch: Neuenstadt an der großen 1000jährigen Linde, heute: 
74196 Neuenstadt/Kocher] P. ist K. Nunn, Bäcker in H (1017) [Es gibt einen 
Beisassen J. Müller  (995), der Bäcker ist] 

 
1961 ~ H 1.6.1649 Johann Ebert, Mutter ist Maria N.N. aus der Gegend von Amorbach. 

Sie kam etwa Weihnachten [wohl 1648] nach KI und erklärte, von Soldaten 
vergewaltigt worden zu sein 

 
1962 ~ H 31.8.1649 Jgs. Philipp N.N. [sonst nichts!]. Kann passen zu Philipp 

Scheid/Dorothea (1204) oder Ph. Falk/Eva (289) 
 
1963 ~ H 19.12.1649 ein Kd. aus Fürth 
 
1964 ~ H 13.3.1650 Johann Melchior N.N., P. ist Herr Kollektor J. M. Emrich  in H (261) 
 
1965 ~ H 3.4.1650 Johann Leonhard, S. d. Andreas N.N., Soldat auf ST, P. ist J. Schieffer 

(1225), Kapitän auf ST. Kann passen zu A. Münch (1793) oder A. Kirchhof  (1737) 
 
1965a @ vor 1654 Gottfried [unleserlich], kath, aus Luxemburg, und Anna Wirdz  

Kd.: 
Johann Jakob * err. 1655, †# H 8./9.9.1657 

 
1966 ~ H 7.3.1655 Peter, S. d. Philipp Christoph N.N. aus Treuchlingen u. d. Elisabeth 

N.N., P. ist P. Rettig, KI (1095) 
 
1967 # H 12.2.1656 Johann Peter, Söhnlein des † Adam [unleserlich] u. d. hinterlassenen 

Margareta N.N. 
 
1968 # H 23.2.1656 Johann Wilhelm, S. d. Johann [unleserlich] 
 
1969 † # H 20./21.4.1657 Johann N.N. aus [unleserlich]; es könnte Trevirensis, also aus 

Trier heißen. Etwa 70 J. vgl. 1855 
 
1970 † # H 27./28.4.1657 Margareta N.N., aus Waltier [Walldürn], 70 J., begraben bei 

ihrem Manne (vgl. 1969) 
 
1971 *~ H 26./27.12.1659 Margareta, T. d. Andreas N.N. aus Gerlshofen, u. d. Magdalena 

N.N.; P. T. d. Adam Müller , (? 989) 
 
1972 † H 21.3.1662 Stephan N.N., Fuhrmann, unterwegs plötzlich gestorben 
 
1973 † H Mai 1663 Wendelin N.N. aus dem Odenwald, kalv./kat., er war zur Hochzeit 

nach OHB gekommen und wurde vom Tod weggerafft, als er eine Braut suchte. 
[Vielleicht war es seine eigene!] 

 
1974 † H 4.7.1663 Johann N.N., Veteran auf ST 
 
1975 † H 17.7.1663 Georg N.N., Beisasse, über 60 J. 
 
1976 † H Sept. 1663 Michael N.N., Beisasse im Haus des Herrn von Rodenstein 
 
1977 † H 26.3.1664 der Knecht des Zieglers [vgl. Peter Wilmerot  (1491) und Stephan 

Walter  (1907); letzterer könnte dieser Knecht sein] 
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1978 † H Juni 1665 ein Kd. von 10 W., das die Gattin des Schreiners im Bobenhäuser Hof 
zum Stillen angenommen hatte. [Vielleicht Margareta Erlacher (278), die am 27.1. 
1665 ein Kd. geboren hatte] 

 
1979 † H Juni 1665 Gattin des Kuhhirten aus Dedelbach in Franken, der neben dem 

Zollhaus wohnt. Vgl. Johann Jakob Schenz (1217), Rinderhirte 
 
1980 † H Sept.1665 Johann N.N., Beisasse und Gaulshirte 
 
1981 † H 2.7.1666 Sebastian N.N., Bg. und Maurer. Vielleicht Sebastian Werner (1485). 

Er wird zwar nie Maurer genannt, aber sein Vater Nikolaus (1453) und sein Bruder 
Jakob (1477) waren Maurer. Letzterer stirbt vor 28.12.1666! Vielleicht liegt auch 
eine Namensverwechslung vor, sodass hier der fehlende Sterbeeintrag des Jakob 
wäre. 

 
1982 † H März 1667 der Strohschneider, E, nur 1½ Tage krank 
 
1983 † H 18.8.1667 Andreas N.N., Rinderhirte KI 
 
1984 † H April 1668 Regina N.N., Köchin des Herrn Kollektor, von ihrem Manne 

verlassen 
 
1985 † H 3.5.1668 ein Mädchen aus KI 
 
1986 † H 3.5.1668 ein Zimmermann in SO, aus Bayern stammend 
 
1987 † H 14.6.1668 ein Kd. eines Leinenwebers in KI 
 
1988 *~ H 25./26.7.1668 Anna Maria N.N., P. war A.M. T. d. Jakob Reuscher (1097) 
 
1989 † H 28.9.1668 Valentin N.N., Beisasse 
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6.6.6.6.    RegisterRegisterRegisterRegister    
    
6.16.16.16.1    EinleitungEinleitungEinleitungEinleitung    
    
Die Register erfassen nur das eigentliche Familienbuch, Abschnitt 5, von 1623 bis 1668. Die 
im Abschnitt 2.3, Quellen vor 1620, vorkommenden Namen sind dort jeweils in den ent-
sprechenden Listen alphabetisch geordnet und können daher leicht gefunden werden. Alle 
Namen nach 1620, also auch die aus den großen Listen HL1623, C1626 und KB1628, sind 
im Abschnitt 5 eingearbeitet und erscheinen somit auch in den Registern. Bei jedem Namen, 
Ort oder Beruf sind die entsprechenden Familienziffern angegeben, bei denen sie vor-
kommen. Hier sei nochmals darauf hingewiesen, dass man immer auch bei phonetisch 
ähnlich klingenden Schreibweisen nachsehen muss. Bei der großen Zahl der verschiedenen 
Schreibweisen können nur solche im Register besonders aufgeführt werden, die nicht nach 
der phonetischen Ähnlichkeit erkennbar sind. Die alphabetische Ordnung reiht die Umlaute 
ä, ö und ü bei a, o und u ein. Ferner nimmt sie keine Rücksicht auf Dehnungs-h und -e, da 
deren Verwendung bei den alten Schreibweisen von Zufälligkeiten abhängt. Um Zusammen-
hänge leichter erkennen zu lassen, sind die Register auch nicht immer bis in die letzte 
Einzelheit streng alphabetisch. 
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6.26.26.26.2    FamiliennamenFamiliennamenFamiliennamenFamiliennamen    
 
Adam  1, 2, 3, 4, 214, 300, 1373, 1509 
Adawaldt  391 
Agricola  5 
Aichholzer  1601 
Albert  7, 1601a 
Albrecht  8, 1743 
Allertshäuser, Alentsheuser  762, 1602,  
Alledag  289 
Allendorf  1408 
Alletag  369 
Almus  9 
Altmüller  589 
Altvadter  10 
Alum  11 
Amkin, Ankel, Anckel  12, 708, 885, 890, 

936, 1603 
Antes, Anthes, Anthis  13, 14, 15, 16, 17, 

18, 19, 268, 794, 870, 1098, 1392, 1437, 
1489 

Antoni, Anting, Anton, Antis  20, 21, 22, 
85, 322, 761, 829, 861, 890, 1065, 1318, 
1403   

Antz  1405 
Arbogast  1181a 
Armundt  1604 
Arndorf  23 
Arnhend (?) 1783 
Arnold  24, 25, 34, 1509, 1605, 1606 
Arnsheimer  716 
Artz  26, 27, 28, 428, 1134 
Arz  620, 814, 1076, 1388, 1607 
Aschenbrenner  538 
Aspach  29 
Aula = Lulei 
Auerbach  30 
 
 
Babenhausen, von  1608 
Bachmann  1695 
Back  31, 99, 133 
Bader  31a, 32, 33, 34, 153, 761, 766, 953 
Balmer  1005 
Baltle  = Deyling 
Bamberger  35 
Bangart, Bangarth,  Bangert 36, 37, 38, 39, 

40, 41, 42 63, 69, 553, 707, 896 
Bär = Beer 
Bartel  1215 
Bartell  1613 
Barth  599, 1524 
Barthel  , 376 
Barthol  43a 
Bartholomä  43 
Bartholomäs  1215 
Baßel  43b 
Bastian  44 
Bauer  41, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 

54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 
65, 66, 67, 68, 69, 282, 323, 324, 399, 
429, 465, 526, 531, 542, 557, 887, 1095, 
1111, 1140, 1250, 1251b, 1255, 1266, 
1465, 1492, 1609, 1610, 1611, 1612, 
1613, 1641, 1659, 1696,1718, 1761, 
1786, 1796, 1803, 1811, 1884, 1959 

Bauman  550, 1039, 1233, 1418, 1778 
Baumann  70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 769 
Baur  860,  
Bay  1720 
Bayer  18 

Becht/Bächt, -lof, olf, ,  Bechtol  78, 79, 80, 
81, 405, 410, 791, 792a, , 1153 

Bechtel  79,80, 81, 1152, 1609, 1613 
Beck  82, 83, 624, 1382 
Beck = Bock 138 
 
Beckelt  84 
Becker  22, 31, 65, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 

91, 92, 93, 94, 95, 96, 98, 99, 100, 101, 
130, 133, 469, 483, 499, 941, 1073, 1097, 
1192, 1229, 1249, 1342, 1408, 1419, 
1613a 

Beer/Bär  109, 110, 110a, 111, 112, 306 
Beerg  Berg  von Berg Berk, Berck  113, 

707, 1156, 1220, 1616, 1617, 1743  
Behm, [Brehm(?)]  861, 1524, 1614 
Behn  1524 
Beyel(l), Beil, Baiel Beyel, Bail  102, 103, 

104, 996, 1185, 1015, 1111 
Bei(n)specht  105 
Bellamus  1614a 
Bender  106, 107, 108, 341, 949, 1277 
Benster(?)  1615 
Berger  114 
Beringer  1181 
Bermer  1140 
Berner  115, 166 
Bersch  116 
Berth,  Bertsch  117, 991 
Berwinger  1432 
Best  483 
Betz  118, 119, 120, 1014, 1354, 1394, 

1723, 1853 
Beucher, Beicher  121, 122 
Beutel  543 
Bibesheimer  125 
Bickel  1618 
Bickelhaub  1619, 1657 
Bieber  123, 124 
Biebrich  604 
Bierbaum  128 
Bieth  101 
Billman  828 
Bilwerger  1620 
Bindel, Bündel   126, 127, 175 
Bindrim(an)  262 
Birgenheimer, Bürgenheimer  165, 307 
Birkenstock  129 
Birket = Burkhart  164 
Bischo(f)f  65, 96, 129, 130, 131, 173, 375, 

721, 1075, 1408, 1620a 
Bitschi  1170 
Blanque(?)  1702 
Bleiser, Blesinger  132, 133, 134, 288, 557, 

1293, 1342 
Blenkel  677, 761 
Blöchinger  848b 
Blombacher, Blumbacher, Blumbächer, 

Blumbich 
135, 136, 137, 1393, 1518 
Bochsheimer  1621 
Bock Buck  138, 878, 1014, 1126, 1170, 

1251, 1458 
Bommer = Bummer  163 
Bohrman  469 
Boll  139 
Bonenkamb  1622 
Bormet, Bromet  69,158 
Borngießer = Brunnengießer 
Boos = Bub 161 
Bösen  1728 
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Bott  139, 759 
Boxheimer  1621 
Bragt  1042, 1043 
Brasch, Brast  139a, 140, 1014 
Braun  141, 142, 217, 429, 519, 604, 897, 

909, 1388, 1489 
Bräuning = Breunig  802 
Braus  1623, 1724 
Breidenbacher  1624 
Breidenbender  143 
Breier  1049 
Breiner  144 
Brem, Brehm  145, 1039a 
Brendel  258 
Brendler  1601 
Brentano  250 
Bren(t)zel  146, 147, 882, 1625, 1626, 1860, 

1956 
Brettel  134, 376, 566 
Breunig  148, 149, 150, 558, 777 802,  
Bricher  1251 
Briel, Bruel  151, 152 
Bro(x),  1627 
Brobst  1933 
Broch  32, 153 
Brockmus  154, 154a, 155, 156, 157 
Bröder  1356, 1879a 
Bromen (Brum) 1629 
Brosamer  848a 
Brosch(t) = Brasch  140 
Bruel  152 
Brum, Pruhm  1045,1045a, 1046, 1047 
Brumm  1047, 1629 
Brumsack  158a 
Brunnengießer  159, 1047 
Bub  160, 161, 409, 427, 1631 
Buchart  1632 
Buchel  167a 
Bucher  1354 
Buchhart  1632 
Buchinger  1045 
Buchsbaum, Buxbaum  130, 162, 766, 1446 
Buck = Bock  138 
Buckel  759 
Büdinger  12 
Buhl  430 
Bummer  163, 1047 
Bummersem  163 
Bu(r)chart  1632, 1632a 
Burckhart  1180 
Burgeheimer  1183 
Bürgelin  1331 
Burgenheimer, Bürgenhe(i)mer  165, 1503 
Bürgenstech  129, 130 
Bürger  1632 
Burkhart  164, 1632a 
Busch  115, 166, 1633 
Büschel(t)  167,167a, 173 
Butsch  296 
Buttenschier  1634, 1824 
 
C (siehe auch K) 
Caesar, Sesser  1182, 1183 
Cammer  643 
Cappes  630 
Carolinus  1766 
Christ  168, 633, 926 
Clausen  1907 
Cnopius  404, 1221, 1352, 1411 
Cordner  776 
Crafft  778, 813 

Crutti  140 
Cunstellmann [=Kuntzelmann]  1351 
 
Daigel = Deyling = Daiglin 
Dalberg, von  559 
Daniel  257, 759 
Dar  1041a 
Datenberger  138 
Dauch [Pfarrer]  399 
Dambier  168a 
Daum  44, 169 
Debelt, Deberle, Deberling, Debold  69, 

170, 171, 172, 268, 427, 551, 707, 1193, 
1482, 1509 

Debesbecker  101 
Decker  1318a 
Dehler  175 
Deil  1635 
Deyling  173 
Dell  174, 347 
Deller (Dehler) 127, 1242 
Demut, Demuth  176, 590,1017 
Denner, Danner, Denhard,  176a, 177, 178, 

179, 180, 181, 297, 589, 837, 840, 945, 
1076, 1503  

Dentz  182 
Denz(er)  182, 876, 944 
Dersen = Dörsam  1636 
Dersenin  594 
Deschenberg  1637 
Deutsch, Teusch  183, 184, 185, 369 
Deyling  173 
Dhöring [Dörsam?] 594 
Dibon  1638 
Dickmann  133 
Dielman  187, 392 
Diener  194 
Dieter, Diether  3, 171, 197, 198, 199, 200, 

201, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 208, 
209, 210, 211, 213, 214, 215, 215a, 216, 
303, 360, 396, 397, 464, 555, 588a,  652, 
759, 887, 1064, 1094, 1097, 1110, 1126, 
1338, 1482, 1713 

Diet(h)erich, Diettrich 142, 217, 218, 909, 
1699 

Dietmann  219, 231 
Dietrich  604, 1524 
Diez  625 
Digß  186 
Dilli  1274 
Dilmetz = Tilmetz  708, 1124, 1884 
Dinckel, Dinkel  190, 191, 192, 193, 1760, 

1888, 1924, 1934 
Disch = Tisch  951, 1366 
Distel  195, 195a, 196, 388, 517, 542, 558, 

935, 1290  
Dörfler  1349, 1445, 1452 
Dorn  575 
Dörsam, Dürsten, Dürsam  220, 221, 222, 

224, 225, 227, 228, 332, 594, 600, 796, 
1636, 1730, 1834 

Dorse  229, 1380 
Dorßman  552 
Dost  230 
Draupel  1696 
Dreiß  219, 231, 1372 
Dreitel = Treutel 1373 
Dreß  1639 
Drisius  1640,  
Druckhart  866, 1640a 
Drunck = Trunck  1377  



 - 281 - 

 
Duchscherer  173, 375, 1358, 1941 
Dunkeldeyen, Dunkeldegen = Dingeldey 

189, 766 
Dürfäller, Därfäller = Dörfler(?)  1452 
 
Ebart, Eberhart = Ebert 
Eberle(in), Eberlein  240, 241, 242, 242a, 

243, 244, 245, 246, 440, 643, 758, 1067, 
1479, 1488,1641, 1642, 1859, 1914, 1949 

Eberhart, Ebart, Ebert  7, 233, 234, 235, 
236, 237, 238, 239, 877, 989, 992, 1062, 
1643, 1957, 1961 

Eb(e)ner  247, 248, 249, 250, 453, 469, 575, 
671, 1347, 1477, 1766  

Eck(es)  250, 1318a 
Eckstein  848a, 1644 
Edel  864, 1170 
Edelein  264, 864 
Edelman  251, 252 
Egel  1645 
Ehemant  1181 
Eicher  770 
Eisenhauer  253, 254, 255, 256, 257, 258, 

259, 420, 526, 604, 625, 1032, 1196, 
1205, 1365, 1509, 1646, 1646a, 1846 

Eisenhoffer  1647 
Eisenlöffel  380 
Eitsch  1648 
Elleschleger = Ölschläger 1029 
Eltz  388, 1189 
Elz  624 
Elzinger  1649 
Emich, Emig  262, 263, 313, 369 
Em(m)erich, Emrich  261, 1650, 1964 
Emmert  1651 
Endbach  836, 1652 
Endlich  264, 265, 530, 864, 1069 
Endres  1653 
Engelhard(t), Engert  18, 69, 172, 266, 

266a, 267, 268, 269, 707, 1509, 1063 
Engelman, Engelmann  270, 271, 272, 389, 

422, 1040 
Engler  936 
Entzig, Genzing  1491 
Epsch  273, 274, 275 
Erhard, Erhart, Ehrat,  Erat  276, 277, 496, 

714, 822, 1655, 1654, 1760 
Erlacher  278, 1127, 1187, 1978 
Ernst  66, 279, 280, 281, 282, 283, 425, 

1066, 1465, 1510, 1656 
Erwin  283a 
Eschermann  284 
Essig  285, 286, 1657 
Ewald  287 
Eytenmiller  260 
 
Faber  265, 650 
Falck, Falk  132, 288, 289, 369, 797, 1293, 

1962  
Farnkop(p), Farnkopf  Farrkopf  Farrnkopf  

179, 295, 296, 297, 707, 840, 908, 1670, 
1880 

Farr Far   290, 291, 292, 293, 1657a 
Fasnacht, Faßnacht  3, 298, 299, 300, 526, 

1171, 1331, 1480, 1509 
Fater  1855 
Faust, Fauß  301 
Fehnrich  1611 
Fehrer  430 
Feld (Vieldt)  238 

Feldhoffen  452, 1185 
Felicianus, Pater 774 
Fels  1658 
Felters, (Velter)  1890, 1894 
Fendering  669, 1659 
Feteß = Vettes 1393, 1394, 1395 
Fetsch  1039, 1110 
Fettel  669 
Fetz  1660, 1660a 
Feyerabend  302, 319, 873 
Fick  1661 
Figulus = Vigilus  450, 1396 
Filch  1829 
Fild  857 
Finster  1489 
Firling  1662 
Fischer  62a, 303, 304, 305, 305a, 583, 

1663, 1686 
Flach  1437a 
Flat, Flad, Flath  112, 165, 306, 307, 478, 

649, 993, 1074, 1171, 1350, 1482, 1503 
Fleigel  308 
Fleischhauer  1664 
Fleischmann  309, 310, 311, 698 
Flocket  312 
Flor(s)chinger  262, 313, 369 
Floße  1665 
Fock  1004, 1349 
Förster  133, 1517 
de Fosse  314, 1022 
Franck  181, 315, 316, 317, 319, 320, 321, 

322, 601, 708, 1076 
Frank  302, 1002, 1067, 1343, 1691 
Fräser  60, 323 
Frauinger  211, 397 
Frei, Frey  226, 262, 324, 325 326, 327, 328, 

329, 330, 331, 332, 600, 646, 1143, 1290, 
1349 

Freins  905 
Freistroff, von  68 
Frensen, von  559 
Frentz  905 
Freund  332a 
Freymeyer  215 
Friedrich  , 333, 333a, 334, 949, 1006, 1227, 

1666, 1709 
Fritz  334, 1445, 1495 
Fromberger  140 
Fuchs  335, 336, 337, 338, 339, 1256, 1341, 

1666a 
Fuckeroth  1667 
Fuhr  108, 340, 341, 670 
Fuld, Füldt = Feld  238 
Fürsfeld  1951 
Gabs  1668 
Gambß (Gans)  342 
Gampel, Gampelman  174, 264, 343,343a,  

345, 346, 347, 348, 408, 428, 556, 730, 
761, 1208 

Gamß  1836 
Gans, Gantz, ,Ganß  349, 350, 671, 1405, 

1523 
Gansart, Gantz, Gantzert  351, 588, 1071, 

1300 
Gansmann  445 
Garb = Gorb  
Gärtner  295, 588, 1030, 1669, 1670, 1884 
Gaßman  352, 353, 1671 
Gebler  354, 355 
Geboren  1672 
Geiger  356, 357, 358, 359, 848, 1673, 1674 
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Geis(s)  31, 558, 759 
Geisler, Geißler, Geissler  211, 359a, 360, 

361, 362, 935, 1302 
Geissemer  31 
Gelff  363 
Geller = Heller 137 
Geltz (?Göltz)  364 
Genhonen(?)  1675 
Genswasser  1676 
Genzig = Entzig 
Gerhard  1408 
Gerich  365 
Geringer  365a 
German  366 
Geron  1492 
Geßler  367, 367a, 1257 
Gettenheim  761 
Getzelman, Götzelman  368, 713 
Getzmann 1181 
Gidel, Giesel, Gissel,  Gittel  370,  370a, 

371, 372, 1131, 1477  
Gilfet  1849 
Ginds  1677 
Girsing  262, 289, 313, 369, 1491 
Giese, von  1183 
Glapach  373 
Glaser  375, 376, 376a, 494a, 1097, 1678, 

1941 
Gleber = Kleber  453, 670, 671, 1292 
Glo (Kloh)  1679, 1798 
Glöppener  101 
Glump  575 
Glünckhardt  377 
Gnöll = Knell  
Gnortz = Knorz 908 
Gobmer (viell. Gobiner, Gobrand)  1764 
Gogerer  377a 
Gollman  378 
Göltz (?Geltz)  364 
Gön  1256 
Göners  379 
Gorb  380, 1898 
Gorber  876 
Gorius  1230 
Gößel = Gissel 370a, 1131 
Gottseelig  381, 382, 659, 1499 
Götz  109, 1680 
Götzelman Getzelman  368, 713 
Graber  383, 779, 1074, 1126 
Graff  383, 1681 
Grafft  779, 1489 
Grale  1748 
Gram  1682 
de Grammaer  1683 
de la Grange, s.a. Lagran  1754 
Gransfeld  1688 
Grantz  780 
Gräß  784 
Graul  4, 1045 
Graulbach  384, 385, 386, 507, 1175 
Grauß, vgl. Kraus, Krantz  387 
Graz  908 
Grein  195, 271, 388, 389, 517, 542, 651, 

1094, 1290, 1349, 1392, 1649 
Greinwald = Grünwald  424 
Grenemacher  65 
 
Grem, Grim, Grimm  69, 210, 211, 268, 

391, 392, 393, 394, 395, 396, 397, 398, 
399, 545, 556, 566, 890, 1269, 1282, 
1489 

Grieser, Griesser, Grießer, Gryser  161, 348, 
400, 401, 402, 403, 404, 405, 406, 407, 
408, 409, 410, 427, 526, 554, 562, 1094, 
1126, 1251b, 1310, 1332, 1351, 1411, 
1413, 1754, 1794, 1811, 1817, 1897,  

Grin  1685, 1757 
Grinewald  825 
Grischbaum  1653 
Grom, Groman  412, 413, 414, 415, 416, 

417, 518, 720, 867, 1036  
Gromm  1663, 1686 
Groo, Grohe  411 
Gros, Groß  256, 418, 419, 419a, 420, , 451, 

837, 1687 
Groschwel, (viell. Grußfelder)  1684 
Grün  421 
Grünwalt, Grünewald, Greinwald  270, 422, 

423,424, 502, 825, 1049, 1433 
 
Gualterius = Walter  1905 
Guckenberger  95, 159, 1047 
Guierdal, Querdel  283, 425, 867, 1370 
Gump, Gumpf  426, 531, 669, 757, 1636 
Gumpff (Kump)  796 
Gut(h)ier, Gutier, Guttier, Gottier  67, 161, 

172, 348, 399, 409, 427, 428, 429, 430, 
483, 542, 836, 861, 874, 887, 936, 1039, 
1166, 1250, 1313, 1331, 1480, 1505, 
1631 

Gutman  1941 
 
Haalgans  708 
Haardt  1693 
Haas  1 
Haber, Heber  431, 432, 820, 475, 476, 971, 

1126 
Hack  433, 473, 1005 
Hackel  1167 
Häckel  376a 
Häckler,(Hecker)  486, 994 
Haffenecker (Hohenider)  560 
Haffner, Hafner, Heffner  119, 434, 435 
Hahn, Han, Hann, Hans  334, 444, 445, 446, 

447,448,  449, 449a, 450, 568, 594, 599, 
601, 1126, 1173 

Hahnrieder  543 
Haider  1770, 1820 
Hain  494a 
Halman = J. Lang  825 
Halster  436, 436a 
Hamburg(er)  440, 884, 1006 
Hamman  437, 437a, 438, 439 
Hammelschetz  1199, 1689 
Hammerstein   441, 442, 443, 473,  
Hammerstein, von  353, 1139 
Hanck  419, 451, 473 
Händel  451a 
Haneß  453 
Hang  1690 
Hanlink (Hanslick)  884 
Hannes, Haneß  247, 453, 671 
Hannold  Hanold  Hanoldt  452, 837, 829, 

837, 1015, 1077, 1185, 1291 
Hans(en)  Hansenius  Hanßen  1210, 1252, 

1690a, (334?) 
Hantz  454 
Happ  1691 
Härckle  1692 
Hardt  1693 
Hardtnagel, Hartnagel  197, 461, 462, 463, 

464, 465, 827, 1250, 1492, 1609, 1612 
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Hartman, Hartmann  257, 455, 456, 457, 
458, 459, 459a, 460, 715, 785, 1181, 
1190, 1356, 1514, 1694, 1695, 1879 

Hartung  1725 
Has  784, 1368 
Hasel = Hasliger  469 
Haselman  67 
Hassel  250, 466, 467, 468, 469, 1159, 1212, 

1249, 1751, 1766 
Hasselman  1696 
Haßloch  848b 
Hast  469a 
Hauck, Haug  443, 470, 471, 472, 473, 612, 

649 
Hauger  1445 
Haupt  581 
Hauptman  538 
Hayn/Haym, Hein, Heyn  492a, 493, 494a, 

1231 
He(o)rlebach  520a 
Hebenawer  1697 
Heberle  474, 1322, 1642 
Heberlin = Eberlein 1641 
Hecht  306, 477, 478, 624, 1446 
Heck  479, 1478 
Hecke  1726 
Heckenmüller, Heggenmüller  101, 480, 

481, 482, 483, 484, 485, 594, 853, 1085, 
1347, 1348, 1504 

Hecker  486, 936, 994, 1104 
Heckman  487, 487a, 488, 874, 1134 
Hees  211, 360 
Heffner  862, 1167, 1168, 1168a 
Hehn = Han  445 
Heidenstengel Heydenstengel  489, 490, 

491, 492, 734, 900, 927, 1108 
Heierling  492, 679, 1749 
Heigel  1181 
Heil, Hayl  218, 1698b, 1699 
Heilgard  1799 
Heilmann  1705 
Heim = Seim 1178, 1231 
Heinlich  494 
Helbling = Helmling 1140, 1339 
Helft  383 
Heller = Geller 137 
Helk  860 
Hellman, He(h)mel  495 
Hellwich  1616 
Helm  1 
Helmling  1140 
Hemmerlein  1654 
Hemmerlin  496, 497 
Hempel  498 
Henchiner  1700 
Henerich  420, 837 
Henich  1701 
Henlin = Hennle  500 
Henich  22, 100, 499 
Hennle  500 
Henrich  422, 501, 502, 624, 825, 1249, 

1318, 1919 
Henrique  1702 
Henß  503 
Hentsch  1703 
Hepel  1704 
Herbel, Herbolt  504 
Herbert  505 
Herbst  430 
Herdt, Herd, Hert, Herth  195, 386, 388, 

413, 506, 507, 508, 509, 510, 511, 512, 

513, 514, 515, 516, 517, 518, 519, 520, 
588, 1884 

Herman  542, 708 
Hermann  1622 
Herrenseim  1653 
Hert(e)rich  521, 522 
Hertling  1343 
Hesel  524 
Heß, HEßin, Hess  523, 542, 1352, 1373 
Hettiger  254,  
Hettinger, Hedinger  65, 300, 410, 525, 526, 

526a, , 581, 861, 936, 1490 
Heuser  527 
 
Heuwerling (Heierling ) 492 
Heyn  493 
Hibner  1719 
Hießer  533 
Hiffen = Heber  475, 476 
Hilbert  1706 
Hilf  1402 
Hilpert  1705 
Hilß (Höls, Hüls)  406, 562, 1817 
Hilten  528 
Him  1707 
Himmel  1708, 1914 
Hinckel, Henckel, Hünckel  264, 529, 530, 

531, 757, 797, 848, 863, 864, 950, 1269  
Hiniggel  1374 
Hinlein  11 
Hirschheuser  532 
Hirtzroth, von(?)  1730 
Hochgenug  534 
Höchster  192, 277, 1888 
Hochstetter  130 
Hock  535, 536 
Höfele  406 
Hofer  537 
Hoffeneter (Hohenider)  560 
Höfinger  538 
Höfflich, Höflich, Höffling ,Heblich  539, 

540, 541, 542, 543, 708, 932, 936, 1073, 
1183, 1208, 1313, 1331, 1338 

Hölzel  1249 
Hölzerin  348 
Hön  567 
Hörman  858 
Hörmann  1371 
Hös  576 
Hoffman, Hoffmann  42, 67, 75, 150, 170, 

195, 200, 209, 321, 348, 389, 397, 399, 
408, 538, 544, 545, 546, 547, 548, 549, 
550, 551,552, 552a,  553, 555, 556, 557, 
558, 633, 656, 657, 777, 796, 890, 963, 
1045a(?), , 1193, 1269, 1275, 1636, 1666, 
1709, 1710, 1711, 1712, 1713, 1728, 
1782, 1904, 1957, 2697 

Hoffrath  1728 
Hofmeister  1 
Hoheneck, von  477, 559 
Hohenider  560, 1110, 1168, 1274 
Holach, von  1231 
Höle  1715 
Hollman, Holman  561, 1017 
Höls, Hüls  562 
Holtz  563, 564, 565, 566, 1022, 1319, 1716 
Holtzapfel  507, 511 
Holy  1714 
Holz  397, 526, 708, 949, 1022 
Holzapfel  566a 
Homburg, Hamburg  246, 440 
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Homm  1357 
Honhans  445, 568, 876 
Hopfius  568a 
Horn  1117 
Horneck, von  569 
Hornig, Hornick, Horning  95, 570, 571, 

572, 573, 599, 604, 769, 912, 1452, 1717 
Horschler, Hurseler  250, 574, 575, 831, 

887, 1766 
Hose  987 
Hosenschneider/Hessenschneider  577 
Hosius (Hose?)  987 
Hös  576 
Höst  578 
Hoster  579, 1202 
Hotz  580, 1019, 1109, 1309 
Huber  526, 581, 936, 1490 
Hübner = Heber 1492, 1609, 1718, 1719 
Huchart  582 
Huck  583, 1005 
Hüfflin  643 
Hügel,  Higel  211, 517, 584, 585, 586, 587, 

588, 588a, 589, 633, 761, 778, 813, 840, 
1720  584, 585 

Hügerer, verm. = Jügerer 
Hüller  1373 
Hülsemer  319 
Hund  176, 590 
Hüner  1405 
Huppler  707, 1111 
Hurschler = Horschler  392, 1925 
Huygelt  588a, 1309 
Hylgert  1439 
 
Ideler  591 
Igelsbacher, -pecher  167, 592, 592a, 772, 

1365 
Igilpigell, Igilspigel, Igilspigell  772 
592, 1365 
Ihler, Ill, Iler, Öler  220, 450, 483, 593, 594, 

1126 
Illig, Illg, Jülich, Jülig  595, 596, 597, 598 
Immel  1721 
Imparat  1722 
Inn, Ihn  Ihnen  450, 598, 601, 1398 226, 

322, 332, 598a, 599, 600, 601, 1067, 
1356 

Ittem  825 
 
Jacobellen  154a 
Jäger  120, 1623, 1723, 1724 
Jahn  606 
Jakob, Jacob, Jacobus  573, 602, 603, 604, 

769, 1794 1250, 1347  
Jamb  1725, 1726 
Jann  607, 608, 609, 1327, 1380, 1382 
Janson  460 
Jeckel  610 
Joh  611 
Jordan  612 
Jost, Jos  134, 344, 613, 614, 615, 616, 687, 

865, 1727, 1728 
Judt  617 
Jügerer  618 
Jung  619, 620, 810, 893, 1607, 1728a 
Jünger  621 
Jungkind  1014 
Junker  1295 
 
K (siehe auch C) 
Kaffenberger  622, 623 

Kaiser, Kayser  101, 483 
Kalter  256, 264, 377, 477, 531, 624, 625, 

864, 1479, 1498, 1509 
Kalckschmidt, Kalgschmid, Kaltschmidt  

626, 627, 628 
629, 1007 
Kämmerer  612, 754, 1380, 1628, 
Kamp (=Keimb)  1415 
Kantz (=Ganß)  350, 1523 
Kapp  629a 
Kappes, Cappes  630 
Karg  1356, 1879 
Karr  1729 
Kasper  631 
Kaul  1354 
Kebel, Köberl  168, 554, 589, 632, 633, 926, 

1636, 1730 
Kegel  1731 
Keidel  634 
Keil, Keyl  635, 636, 637, 638,  639, 640, 

641, 642, 1047, 1381, 1732, 1733, 1743, 
1834  

Keim(b)  34, 761, 953, 1415 
Keiser (?Kieser, Kiefer?)  668 
Keller  377a?, 625, 864, 956 
Kemmerer  643, 861, 1734, 1734a 
Kempfer  644 
Kempner  1865 
Kessler, Keßler  307, 321, 330, 389, 452, 

473, 644, 644a, 645, 646, 647, 648, 649, 
650, 651, 700, 708, 763, 985, 993, 1045, 
1118, 1184, 1185, 1283, 1351, 1446, 
1735,1736 

Ketzinger  430 
Kiefer  794 
Kiesel  381, 659 
Kiesner  112 
Kieß  192, 1934 
Kilian  207, 652, 1097, 1322 
Kimbach  653 
Kinn = Kuhn  
Kircherd  1229 
Kirchhof  1737, 1965 
Kir(s)ch(n)er  655, 656, 657, 936, 1115 
Kirscheiser  658 
Kirsing  797 
Kisch  1405 
Kiser  660 
Kistenmacher, Kistenmächer Küstmacher  

661, 662, 663, 664, 665, 666, 667, 668, 
669, 796, 824, 1248, 1250, 1298, 1659 

Kitzer, Ritzer(?)  1738 
Kleber, Cleber  247, 340, 670, 671, 1075 
Kleiber  1183 
Klein  313, 672, 673, 1342 
Klem (verm. Krem)  1480 
Klepner  101 
Kling(er)  492, 674, 675, 676, 677, 678, 

679, 680, 681, 682, 683, 754, 761, 765, 
1290, 1367, 1749 

Klinsing  886 
Klopach =Glabach  373, 374, 1770 
Clos, Cloß, Klos  684, 685, 686, 687, 688, 

795, 1071 
Cloßer  689 
Closman, Cloßman, Glosman, Kloßmann  

311, 647, 690, 691, 692, 694, 695, 696, 
697, 698, 699, 693 700, 708, 793, 872, 
954, 1051, 1247, 1349, 1831 

Klotz  701, 1391 
Kluck  1740 
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Klück  1490 
Kluge  1741 
Klumbf  1742 
Knapp, Knab  296, 322, 542, 566, 702, 703, 

704, 705, 706, 707, 708, 774, 803, 1111, 
1113, 1140, 1437, 1478, 1488, 1509, 
1616, 1732, 1743 

Knappenbach = Knapp   
Knell,  Knoll, Gnöll, Knöll  277, 368, 460, 

709, 710, 711, 712, 713, 714, 715, 716, 
717, 1022, 1251b, 1866, 1959 

Knopf  718, 719 
Knopius  718 
Knortz, Gnörz  131, 414, 720, 721, 722, 908 
Kobb, Kopp  677, 1032 
Kobl(in),  945 
Koch  723, 724, 725, 726, 727, 1195 
Kock  1745 
Kohl  28 
Köhler  732 
Kohlhep  731, 760, 1232 
Kolb  345, 574, 729, 730, 1925 
Koll  728 
Kollerer  583, 777 
König  1353, 1746 
Königsee  733 
Königsehe = Königsehe  733 
Kop, Koop,  Coopen, Kopen, Kopf, Kopp  

22, 34, 139, 189, 211, 214, 242, 348, 408, 
428, 491, 531, 573, 592, 604, 651, 677, 
707, 731, 733a, 734, 735, 736, 737, 738, 
739, 740, 741, 742, 743, 744, 745, 746, 
747, 748, 749, 751, 752, 753, 753a, 754, 
755, 755a, 756, 757, 758, 759, 760, 761, 
762, 763, 764, 765, 766, 767, 768, 769, 
770, 771, 772, 773, 774, 775, 788, 797, 
869, 885, 890, 927, 949, 1005, 1012, 
1032, 1078, 1094, 1095, 1108, 1110, 
1232, 1254, 1271, 1280, 1294, 1320, 
1343, 1351, 1359, 1365, 1405, 1436, 
1445, 1446, 1462, 1489, 1509, 1602, 
1619, 1859 

Korb  1519 
Cordner, Körtner  776 
Köringlein  1353 
Kostert  1747 
Közner  150, 558, 777 
Kraft, Graff(t)  29, 553, 587 
Kramer, Krämer, Kremer  460, 601, 754, 

785, 786, 1823  
Krantz, Grantz  387, 780, 1320, 1748 
Krassel  1616, 1834 
Krässer  770 
Kraus, Krauß, Krausschütz  195, 387, 1067, 

306, 781 
Krauter  492, 679, 1749 
Kreckel, Greckel  1402, 1750 
Kreis, Kreiß,  Creiß  782, 783, 784, 1039, 

1802 
Krem = Grein  814, 1480 
Kreßmann  1048 
Kreuter  787 
Kreutz  542 
Kreutzinger  849 
Krichbau,  Krigbaum  79, 788, 789, 790, 

791, 792, 792a, 1493, 1613 
Krick, Krig  134, 397, 466, 1342, , 1751 
Kronberg, von  1414 
Kropp  1752 
Kuchen = Kuhn 798, 802 
Kuenig  804 

Küffer  19, 687, 694, 793, 794, 795, 1051 
Kügel  1494 
Kuhn  Kinn 798, 799, 800, 801, 802, 803, 

1743  
Kühner, Kühn  149, 575, 609, 650, 803a, 

887 
Kump, Kumpf  552, 624, 774, 796, 797, , 

805, 1486, 1526 
Kun  1753 
Kunsman = Kumpf  805 
Kuntz, Cuntz  806, 807 
Curtz  810, 1728 
Kuntzelman  808, 1351c 
Kupferer  809 
Kurz, Curtz  479, 810, 1728a 
 
Lachmundt  811 
Ladensack  830 
Lagran, de la Granche, Lagran(che)  408, 

1223, 1126, , 1754 
Laist, Leist, Last  134, 181, 420, 428, 452, 

588, 589, 836, 837, 840, 945, 1015, 1077, 
1290, 1313, 1318, 1349, 1445, 1652 

Lang  250, 277, 422, 431, 465, 502, 661, 
815, 816, 817, 818, 819, 820, 821, 822, 
823, 824, 825, 826, 827, 1073, 1078, 
1113, 1174, 1298, 1383, 1624, 1815 

Langatter  1181a 
Langendorf  1170, 1763? 
Lannert  Landert  28, 406, 812, 813, 814, 

1134, 1480, 1755 
Lauter  1756 
Lauterbach  1757 
Lauth  250 
Laux  828, 1075, 1078, 1229, 1657, 1758 
le Coque  1754 
Leber  1759 
Lechling  1509 
Leder  22, 1078 
Lederer  452, 829, 830, 1271 
Lefferentz  538 
Lehmann (?) 1167 
Lehnes, Lenes, Lohneß, auch Lines, Ling  

179, 214, 297, 589, 838, 839, 840, 1479 
Leib, Leip  192, 1655, 1760 
Leibbrand  574, 831 
Leibfried  832, 833, 835?, 1300 
Leinhoß  834 
Leipert  832, 835 
Lenhard, Lennert, Leonhard, Leonhart  28, 

841, 842, 843, 843a, 844, 1095, 1140, 
1166, 1203, 1728, 1761, 1789 

Lenniger  1762 
Lerchgassner, Lerchgässner  530, 863 
Lerley  1447 
Lesemann (Lehmann?)  1167 
Lichtenberger  1405 
Liecht  845 
Liehn  1508, 1884 
Lies, Ließ, List, Leusch 270, 422, 428, 526, 

612, 643, 855, 856, 857, 858, 859, 860, 
861, 1371, 1489, 1492, 1524, 1698 

Lignarius  845a 
Lihn, Linn (Lihun) 295, 375, 481, 848, 

848a, 848b, 849, 1181, 1674 
Lill = Lüll  
Linckert, Lünckert, s.a. Glünckhard  850, 

851, 852 
Lingendorf  1763 
Link  140, 1290 
Linsing, Linsinger  192, 1881 
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Linter  1665 
Lipp  853, 853a, 854, 1181, 1449 
Löbinger  1764 
Löffler  264, 530, 624, 863, 864, 865, 1221, 

1728 
Logel  1765 
Löhnerß, Leneß?  838 
Lohrbächer, Lorbacher  250, 1290 
Lohrman, Lohrmann  250, 469, 574, 772, 

868, 869, 1488, 1766 
Lorentz, Lorenz  1640 
425, 866, 867, 1078 
Löser  625 
Luckhaub, Luckhaupt  1140, 1767 
Ludwig  575 
Lulei, Lulay  18, 38, 69, 182, 239, 268, 302, 

306, 428, 488, 568, 612, 694, 707, 870, 
871, 872, 873,874, 875,  876, 877, 878, 
879, 939, 972, 989, 1075, 1078, 1166, 
1171, 1255, 1509 

Lüll  846, 847, 1010 
Lupert?  1768 
Lutz, Lux  147, 374859, 880, 881, 1321, 

1769, 1770 
 
Machleid  1341 
Mack  1492 
Mackard  264 
Madern  424 
Mades, s.a. Matthes  296, 480, 907, 910  
Magnus  883 
Mahler  604 
May, Mai  12, 67, 204, 429, 440, 575, 708, 

766, 884, 885, 886, 887, 888, 905, 1002, 
1006, 1032, 1076, 1097, 1115, 1274, 
1292, 1321, 1354, 1489, 1490, 1498, 
1509 

Mandel, Mantel  891, 1043, 1383 
Manderscheid  624 
Mang  12, 22, 181, 321, 397, 766, 883, 889, 

890, 910, 1039, 1110, 1258, 1313, 1342, 
1403, 1487 

Mangold  406 
Mansperger  465 
Mantel  891 
Marquard, Marquardt  18, 1347, 1492, 1772,  

1773 
Mart  831 
Martin, Marten, Merten  619, 891a, 892, 

893,894, 895, 896, 897, 898, 898a, 898b, 
899, 1492, 1628, 1774, 1775, 1819 

Marx  489, 846, 897, 900, 901, 902, 903, 
904, 905, 1115, 1706, 1943 

Maselot(h)  683, 1367 
Mattes, Mattheis, Mattis, Matz, 721, 907, 

908, 909, 1133, 1357 
Matthäi  1358 
Maulpeter  405 
Maus  604 
Mäusel  1171 
Maxi, Maurer, vgl. May  905, 1663 
Mayer  166, 908 
Mayr  1771 
Mebes  163, 1047 
Mechler  1185 
Meder(t),  716, 911 
Meffert  912, 1347 
Meher  913 
Mehler  921, 1366 
Meier  541 
Meinberg  420 

Meisler, Meußler, Meißner  916, 917, 918, 
1433 

Meiß  1370 
Meister  406, 919, 1268, 1777, 1802, 1803 
Mellecam, Mellicam  920, 921, 951 
Menges  392,  
Mengessin  718 
Menshengen  1181 
Merckel, Merkel, Menkel  168, 406, 922, 

923, 924, 925, 633,  
Merten = Martin 891 
Meser  491, 734, 927, 1108 
Messerschmidt  929 
Messner  928 
Metz, Motz  73, 522, 930, 931, 947, 1480, 

1616, 1778   
Metzger, Mezger  195, 196, 429, 486, 541, 

543, 657, 932, 933, 934, 935, 936, 1208, 
1366 

Meuen (Meon)  1347 
Meuer, Meuerer  84, 306, 707, 873, 937, 

938, 939, 1171 
Meusel  306 
Meyer, Majer 914, 915, 935, 1856 
Meyerhöf(f)er  69, 1880 
Meyoring (=Maiorini)  1776 
Mez  397 
Mibbous  95 
Miltenberger  940, 1341 
Mischler, Mistler, Müschler  92, 181, 182, 

774, 775, 837, 941, 944, 942, 943, 945, 
1124, 1125, 1204 

Mitsch  4, 566, 588, 947, 948, 949 
Mittelsbacher  946 
Moder  1779 
Mofat, Muffatz  530, 950 
Möhler,Möler, Meller  951, 952 
Mohn  1780 
Mohr  262, 700, 770, 954, 955, 960, 1711, 

1781, 1782, 1830 
Molitor  34, 953 
Mommenthaler  629a 
Mooß  700 
Moost  956, 957 
Morna  1783 
Motreu  1886 
Mühlen  1784 
Müller  52, 103, 117, 133, 235, 270, 306, 

455, 476, 486, 487a, 555, 645, 647, 707, 
803, 877, 879, 958, 959, 960, 961, 962, 
963, 964, 965, 966, 967, 968, 969, 970, 
971, 972, 973, 974, 975, 976, 977, 978, 
979, 980, 981, 982, 983, 984, 985, 986, 
987, 988, 989, 990, 991, 992, 993, 994, 
995, 995a996, 997, 1002, 1126, 1134, 
1269, 1343, 1351, 1373, 1405, 1486, 
1489, 1622, 1761, 1767, 1774, 1784, 
1785, 1786, 1787, 1788, 1789, 1790, 
1791, 1792, 1796, 1816, 1890, 1960, 
1971 

Münch, Minck  322, 406, 971, 998, 999, 
1000, 1001, 1002, 1028, 1076, 1250, 
1251, 1354, 1793, 1794, 1965 

Muth  1003 
 
Nachbauer  1140 
Nack  214, 433, 440, 583, 763, 884, 1004, 

1005, 1006, 1125, 1274, 1365, 1402, 
1404, 1479 

Nagel  627, 1007, 1008, 1132 
Natz  1008a 



 - 287 - 

Nauert, Nauwert  757, 846, 1009, 1010, 
1011, 1012, 1254 

Nauman  1013 
Neemann  138, 1014 
Nees, Neuß  103, 775, 837, 987, 1015, 1184 
Nehardt  52, 1786, 1796 
Nehemann  140 
Nehr, Nörr, Nörrer  580, 1019, 1795(?), 

1309 
Nehten  1648 
Nestenbacher  1249 
Neumann  1797 
Neuthart  1016 
Neuwer  262 
Nickel  445 
Nidderlender  1008a 
Nießner  759 
Nongeßer  1018 
Nonn, Nunn  561, 1017, 1960 
Nüll  1020 
Nulla = Lullei  872 
Nußdorfer  656 
Nussler  1021 
 
Oberlin = Eberlein  242 
Oberroth =Überroth 1043 
Obert  1679, 1798, 1798a, 1799 
Obin, Ubing  314, 563, 715, 1022 
Ochs  1023 
Odenheimer, Odenhemer  436, 1000, 1024, 

1025, 1026, 1027, 1028 
Oeberle, Oeberlin  243, 244 
Ohleschläger,  Öl(en)schläger  = 

Elleschleger 10291030, 1832 
Ohrt, Orth  256, 771, 890, 910, 1031, 1032 
Olfenius  1 
Olken  743 
Ott  890, 1800 
Ottenheimer  460 
 
Paar, Pahr, Paris  1033, 1034 
Pallagus  1801 
Parcer  1033a 
Paul  1035, 1743 
Pax  68 
Pecker = Becker  98 
Peetz, Betz  119, 415, 1036 
Perlez(in)  1494 
Pern  346 
Petz  435 
Pfartzer  1037 
Pfeffer  1696 
Pfeifer, Pfeiffer  406, 995, 1038, 1039, 

1039a, 1313, 1424, 1524, 1609, 1612, 
1790, 1802, 1803, 1804 

Pfenning  1313 
Pfleger  907, 1806 
Pfliger, Pflüger  787, 1040, 1041 
Philipps  1760 
Pickelhaub  753 
Pider, Peder(?)  1041a 
Pitopaeus  1 
Plästerer  1380 
Plesinger  465 
Plester  1903 
Plesterer  1807 
Plesier = Blesinger  133, 134, 465, 557, 

1342 
Pluntschin  1115 
Pobbel = Voppel 1407 
Pracht,Bragt  891, 1042, 1043, 1383, 1808 

Prager  1932 
Pratsch  1044 
Preis  1809 
Presser  1810 
Preunig = Breunig 150 
Probst  258, 897, 898a, 1045, 1628, 1734 
Prosch = Brasch  140  
Pruhm, Prum, Prumb  163, 1045, 1046, 

1047 
Pulverrat  1014 
Punes  1922 
 
Querdel = Guierdal 425, 1370 
Quod  1048 
Quot, Quott  424, 1048, 1049, 1049a 
 
Rach, Rache = Rauch 406,1039a 
Rachir (?) 1683 
Rädig = Rettig  761, 773 
Railoch  446 
Rau  408, 708, 1050, 1811 
Rauch  1812 
Reber  694, 793, 1051 
Rehm, Röm (Rein?)  687, 1071 
Reibolt  899 
Reich  1052, 1053, 1054 
Reichard  235, 829, 1343 
Reichart  22, 216, 241, 243, 266, 322, 601, 

781, 1055, 1057, 1058, 1059, 1061, 1062, 
1063, 1064, 1065, 1066, 1067, 1079, 
1150, 1813, 1869 

Reichert 1056, 1060 
Reichling  1068 
Reichmann  264, 1069, 1069a, 1069b 
Reiger  1069c 
Rein, Rhein, Röm  28, 100, 131, 306, 383, 

452, 542, 671, 819, 823, 837, 1002, 1071, 
1072, 1073, 1074, 1075, 1076, 1077, 
1078, 1229, 1338, 1373, 1383, 1408, 
1445, 1490 

Reinhard  1814, 1814a 
Reinhardt  1060, 1079 
Reipell, Reipelt, Reipold, Reupelt, Reypelt, 

Rypolt  406, 562, 1080, 1081, 1082, 
1775, 1815, 1816, 1817, 1818, 1819  

Reischer = Reuscher  
Reisheimer  1083 
Reiß  1820 
Reißler, Reußler  482, 1084, 1085, 1085a 
Remmair  1076 
Resser, Röser  1086 
Retge  1821 
Rettig, Rettich, Retich, Redich, Redig, 

Rödig, Röttig  69, 213, 388, 761, 769, 
773, 843, 939, 1087, 1088, 1089, 1090, 
1091, 1092, 1093, 1094, 1095, 1141, 
1166, 1169, 1226, 1234, 1250, 1349, 
1392, 1424, 1821, 1966 

Rettiger  101 
Reuscher, Reischer  95, 204, 652, 887, 

1096, 1097, 1192, 1229, 1281, 1356, 
1988 

Reuster  1822 
Reuter  285, 506, 1098, 1098a, 1099, 1100, 

1175 
Reutter  1047, 1823 
Reyer  1070 
Ribel  1351a 
Richer  1634 
Richern  1824 
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Ricker(s) s.a. Rücker(t)  80, 1141a, 1144, 
1145, 1148, 1149, 1152, 1154, 1336 

Riebel  406, 1802 
Riederer  1825 
Riedesel, Herren von   1661 
Riedlein  1826 
Rieger  1827 
Riedinger, Rüdinger  848b, 1101 
Rieper, Riepel  1102 
Riesenberg  1167 
Riger  583 
Rind(t)fuß  1388, 1897a 
Rißler, Rußler, Rüsle, Rüßler  486, 491, 

734, 927, 1085, 1103, 1104, 1105, 1106, 
1107, 1108 

Ritschert  1828, 1873 
Ritter  1109 
Rittersberger, Rudersberger, Rodensperger  

216, 560, 1110, 1487 
Ritzel  1177a 
Ritzert,  Kitzer? 1142 
Rodenheber, höfer, -hauer  67, 103, 707, 

1111 
zu Rodenstein, von R.  111, 115, 648, 1034, 

1112, 1976 
Rodenstrauch  705, 825, 1113, 1392, 1488 
Röder  905, 1114, 1115, 1498, 1829 
Rohr  1267, 1781, 1802, 1830 
Röhrer, Rörer, Rör, Rerer  28, 138, 213, 

278, 383, 453, 594, 671, 814, 909, 971, 
1126, 1127, 1134, 1170, 1187, 1357, 
1509, 1754 

Röhrig, Rörich, Rörig, Rorig  28, 370, 487, 
814, 909, 1007, 1126, 1128, 1129, 1130, 
1131, 1132, 1133, 1134, 1350, 1494 

Rollwag, Rollwagen  1116, 1117, 1118, 
1323, 1758 

Rölz  1119 
Ropp  575, 708, 945, 1120, 1121, 1122, 

1123, 1124, 1125, 1251, 1270, 1417, 
1884 

Röscher, Rischer, Rösser  1134a, 1135, 
1136, 1137 

Rosenzweig  1644 
Roth, Rod, Rodt 755, 1138, 1139, 1140, 

1491  
Rotermel, Rothermel  399, 1030, 1831, 

1832, 1833, 1834, 1872 
Rötger, verm. Rettich  1141 
Rübensamen  = Rübsam  246 
172, 250, 825 
Rücker(t), Ricker, Röger, Rügger, Rüger  

78, 331, 399, 618 (?), 1057, 1098a, 
1141a, 1142, 1143, 1144, 1145, 1146, 
1147, 1148, 1149, 1150, 1151, 1152, 
1153, 1154,  1270 1336, 1833 

Rüdinger  1101 
Rudolf  1156, 1157 
Rudolph  278, 1127, 1187 
Ruest  1161 
Rumpel  1158 
Rupel, Rüper  468, 1159, 1212 
Rupper, Rieper(t)  106, 1160 
Ruppert = Rieper 1102 
Rüpsch  673 
Rutz, Ruz  306, 428, 435, 542, 560, 843, 

874, 1039, 1094, 1075, 1093, 1095, 1162, 
1163, 1164, 1165, 1166, 1167, 1168, 
1169, 1170, 1171, 1234, 1313, 1354, 
1364 

 

Sahm  1858 
Saib  161 
Salfeldt  1358 
Samps  1835 
Sams  272 
Särckle viell. Härckle 1692 
Sartorius  1172 
Sattler  138, 445, 823, 1173, 1174 
Sauber  1492a 
Sauer  386, 1099, 1175, 1176, 1836, 1837 
Saum  1074 
Savoyer  1078 
Schab  1200 
Schäck Scheck  468, 1211, 1212, 1159,  
Schad, Schaidt, Scheid  200, 257, 579, 608, 

774, 843, 945,1201, 1202, 1203, 1204, 
1205, 1125, 1380, 1962 

Schader, Schaider, Scheider  Scheyder  207, 
345, 397, 520, 543, 936, 987, 1206, 1207, 
1208, 1290, 1509, 1530 

Schäfer  909, 1039, 1282, 1350, 1850a 
Schaffenitz  1209 
Schäffer s.a. Schöffer 1214, 1452, 1885 
Schaffheintz  1280a 
Schaffner  1173, 1177a 
Scharschmid  925 
Schatz  1210 
Schebner  110 
Schedel  1213 
Scheff  1214 
Scheffen  1851, viell. 1850a 
Schellenberger  43, 1215 
Schellhorn  1216, 1313 
Schenz  1217, 1979 
Schepler  625 
Schepner  110, 426, 624 
Scheppelmeyer  583 
Scheppler  1218, 1219, 1943 
Scherer  399, 718, 863, 1095, 1219a, 1220, 

1221, 1222 
Scherg, Schürg, Scherig  Schirge  1317a, 

1318, 1318a 
Schetzel  1634, 1824 
Scheu  420 
Scheuermann  1332 
Schick  408, 1223, 1224, 1685, 1754 
Schiedig  601, 1067 
Schieffer, Schiffler  1225, 1965 
Schilling  1094, 1226 
Schils  1217 
Schimpf  333a, 1227 
Schinagl  1852 
Schinmann  1135 
Schirmer, Schirner, Schörner  100, 828, 

1074, 1078, 1097, 1228, 1229 
Schlägel  1232a 
Schlanderer  1076, 1187 
Schlang, Schlauns  1230, 1231 
Schlecht  485 
Schlechter, Schlichter  731, 760, 1232 
Schlenk  1616 
Schlenkerück  118, 1853 
Schlensam  1610 
Schmahlert  1150 
Schmid(?)  1250 
Schmid(t)  429, 469, 501, 876, 877, 1014, 

1030, 1124, 1233, 1235, 1238, 1240, 
1241, 1243, 1244, 1248, 1249, 1250, 
1251a, 1251b,  1351, 1365, 1432, 1854, 
1855, 1856, 1919 
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Schmit(t)  69, 77, 376, 406, 501, 662, 692, 
1094, 1140, 1165, 1166, 1234, 1236, 
1237, 1239, 1242, 1245, 1246, 1247, 
1250, 1251, 1351a, 1351b, 1509, 1609, 
1646, 1794 

Schneider  46, 256, 339, 367, 383, 389, 399, 
526, 530, 552, 555, 560, 604, 757, 770, 
774, 830, 837, 887, 890, 919, 963, 980, 
1006, 1012, 1094, 1125, 1154, 1172, 
1250(?), 1252, 1253, 1254, 1255, 1256, 
1257, 1258, 1259, 1260, 1261, 1262, 
1263, 1264, 1265, 1266, 1267, 1268, 
1269, 1270, 1271, 1272, 1273, 1274, 
1275, 1445, 1485, 1487, 1489, 1509, 
1781, 1857, 1858, 1859 

Schnepf  107, 1276, 1277, 1278 
Schnetter  1860 
Schnizler  861 
Schnörer  134, 743, 1280 
Schnorr  1279 
Schöb  258 
Schoff(heintz)  531, 1280a, 1281 
Schöffer (Schäfer)  257, 648, 675, 759, 

1208, 1282, 1283, 1284, 1285, 1286, 
1287, 1288, 1289, 1290, 1495, 1861 

Schoffert  1633 
Schoffhantz, Schoffheintz  1280a, 1281, 

1097 
Schöffman, Schöppman  452, 1291 
Schoffmann  1862 
Schohr  1297 
Schölmayer , Scholmar  1295 
Schomberger, Schon  1092, 1292 
Schopf ,Schopp  132, 288, 1025, 1293, 1294 
Schöpler = Schepner  624 
Schor(r)  661, 824, 1296, 1297, 1298 
Schorck  1299 
Schott  306 
Schramm  1400, 1078 
Schräter  1863 
Schreiber  1864 
Schreiner  361, 400, 430, 580, 588, 832, 

1019, 1300, 1300a, 1301, 1302, 1303, 
1304, 1305, 1306, 1307, 1308, 1309, 
1310, 1311, 1312, 1331, 1522 

Schröffel  1039, 1216, 1313 
Schröhter  796 
Schubert  770 
Schuch  897, 898a, 1338, 1628, 1864a 
Schuchman, Schuhman(n), Schuman  301, 

529, 530, 1313b, 1314, 1315, 1316, 1317, 
1415  ,  

Schuck  542, 1073 
Schugart  1731 
Schuhmacher  1366 
Schulman, später Schuler, Spuhler  1124, 

1339, 1865 
Schulmer  1295 
Schultensaß  1313a 
Schultheiß  860 
Schulz/Schütz  1140 
Schupp  575 
Schurb  1216 
Schürg (Scherg)  1317a, 1318a 
Schüssler, Schüßler, Schißler  565, 652, 

714, 775, 887, 1319, 1320, 1321, 1322, 
1642, 1748, 1769, 1866 

Schuster  428, 556, 1117, 1323, 1867, 1868 
Schüttig (Ihn)  601, 1067 
Schütz  1067, 1133, 1140, 1324, 1657, 

1832, 1869, 1870, 1871, 1872 

Schwalbach  1325 
Schwan  568, 1445 
Schwartz  1828, 1873, 1874, 1875 
Schweffel  1326 
Schweikart, Schweikard  609?, 1327 
Schweinsberger  299, 408, 428, 543, 1171, 

1302, 1328, 1329, 1330, 1331, 1332 
Schwern  1876 
Scovort  1191 
Seehaus  897 
Seelig  1369 
Seelman  1839 
Seher, Setzer  460, 715 
Sehman(n)  164, 1180 
Seibert Seyfried, Seyuert  1176a, 1177 
Seidel  1177a 
Seim, vielleicht auch Heim  1178 
Seitz  853a, 1179, 1838 
Sele oder Soler  767 
Seltzel  388?, 1649 
Senger  1181, 1181a 
Sengerle  1832 
Seser, Sesar, Caesar  165, 1182, 1183 
Setzer  460, 715 
Seubert, Seuffert  648, 1184 
Seutz  1179 
Sevekotten, Sewekow,von  1 
Seyfried  1176a 
Sick  1840 
Sickingen, von  1414 
Siebolt, Sibold  104, 452, 1185 
Siemer(er), Simmer  1842a, 1843 
Sigmund, Sigismund  100, 278, 1076, 1127, 

1186, 1187, 1841, 1842?, 1910, 1953 
Simon  1492a, 1844 
Singer  1188 
Sinzenheimer  459, 1189, 1190, 1649 
Smondi, viell. Sigmund(i)  1842 
Sobinger  1845 
Sohr, Rohr?  1267 
Sommer  95, 420, 1192 
Sommerlad, Sommerladt  258, 1846 
Sonneborn  263 
Sontag  1847 
Spangenberger  170, 551, 1193 
Speckel  1194 
Spengler  71, 1848 
Speth  1005 
Spiegel  726, 1194a, 1195 
Spieß  254, 1196, 1197, 1356, 1879 
Stachel  1333 
Stainer  1334 
Stamm  1335, 1336 
Stapf  852 
Starck  1337 
Stattmüller  215, 1073, 1140, 1338, 1339, 

1478, 1514, 1865 
Staudenheimer, Staudenhemer  350, 1340, 

1341, 1666a, 1880, 1954 
Steger  1370 
Stegmann, Stegman  133, 557, 673, 774, 

889, 981, 1342, 1343 
Steigel  1392 
Stein  1344, 1432 
Steinbacher, Steinbächer, Steinbecher  248, 

306, 329, 388, 484, 485, 700, 708, 763, 
837, 1094, 1284, 1345, 1346, 1347, 1348, 
1349, 1350, 1351, 1392, 1402, 1437, 
1445 

Steinkicht, oder: Steinkuhl  1877 
Steinmann  406, 1250, 1351a, 1351b, 1878 
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Steinmetz  523, 718, 1078, 1098, 1168, 
1351c, 1352, 1353, 1354 

Stem  1354a 
Stemetzel(?)  186 
Stenchimer (?) 1879 
Stephan, Steffan, Steffen  770, 909, 1133, 

1251b, 1355, 1356, 1357, 1879a 
 
Stibelius  1357a 
Stiel  1358 
Stiler  542 
Stirn  848a 
Stock  1359 
Stöhr  1880 
Stoler(?)  1188 
Stolten  430 
Stör  295, 1880 
Stork  1360 
Stort, Störz  Storz, Stürz  67, 772, 1365 
Stößer  483 
Straub  192, 1881 
Strauch  1343 
Strieder  1360a 
Strobel  1882 
Strohschneider  1883 
Stugert (Stuckart)  1045 
Stump(f)  103, 534, 1166, 1361, 1362, 1363, 

1363a, 1364 
Stürm(er)  897 
Stürtz  257, 1005 
Stür(t)z, Storz, Stort  592, 1251, 1365, 1432, 

1478, 1509 
Summer s.a. Sommer  1097 
Süntzheimer, s.a. Sinzenheimer  571 
Suppes  1849 
Süß, Süss  1689, 1198, 1199 
Sutor  1850 
 
Tampier = Dambie  168 
Taylor = verm. Dehler  175 
Thebalt = Deberle  140 
Tempel  957 
Tenser  1745 
Teusch, Deutsch  185 
Theobaltin  171 
Thirsamb = Dörsam  1834 
Thomas  425, 1313a, 1367, 1368, 1369, 

1370, 1885 
Thüring  1251a 
Tillmetz = Dilmetz 1182, 1884 
Tisch  935, 1366 
Touny(?)  1886 
Treber(?)  1044 
Treittel, Treutel, Dreitel  1373 
Treschnitzer  1887 
Treun, Dron  858, 1371 
Treusch  219, 231, 707, 1372, 1419, 1616 
Treutel  1073, 1373, 1490 
Triller, Troler  1374, 1375 
Trunck, Drunck  192, 178, 229, 608, 640, 

1376, 1377, 1378, 1379, 1380, 1381, 
1529, 1734, 1807, 1888 

 
Überrodt  82, 607, 823, 891, 1078, 1382, 

1383 
Ubing (?=Obin) 715, 1022 
Uhlandt  1384 
Ulay = Lulei  873 
Ulman  1832 
Ulmeyer  1181a 

Ulrich  28, 428, 429, 1385, 1386, 1387, 
1388, 1389, 1489 

Unger  1389a, 1889 
Unrath  1140 
Urseler = Horschler 574 
 
Valder, Falter  1890, 1894 
Vätter  1897 
Veit  687, 1184, 1390, 1482 
Velten  1891, 1892 
Velter(s), Felters  1893, 1894 
Vesin, viell. Unsin  701, 1391 
Vetel, Vedel, Feedel  18, 388, 389, 1094, 

1113, 1349, 1392, 1489  
Vettes,Vethes, Feteß  119, 136, 1393, 1394, 

1395 
Vetter, Velter, Vätter  406, 562, 1492, 1893, 

1894, 1896, 1897, 1897a 
Vetz = Feteß  1395 
Vigilus, Figilus, Figulus  1396 
Vieldt = Feld  238 
Vock, Fock  22, 601, 873, 890, 1004, 1006, 

1349, 1397, 1398, 1399, 1400, 1401, 
1402, 1403, 1404, 1766 

Vogel  176b, 993, 1356, 1631 
Vogelbach  380, 1898 
Vogler  743, 1404a, 1405 
Voglerus  1404a 
Vogt = verm. Vock  334, 873 
Volck, Volk  192, 1406, 1934 
Volkmann  1899 
Volß, Voltz  1111, 1251, 1743, 1802, 1900, 

1901 
Volz  624 
Voppel  1407 
Vorsel(in)  1902 
 
Wackerberger  1728 
Wadendorf, Watten-  1408 
Wagner  19, 346, 404, 718, 1369, 1409, 

1410, 1411, 1412, 1413, 1437, 1513, 
1903 

Wahl  671 
Waldenburg   
Waldenburg, von 718, 1210, 1414 
Walgh, Wach(?), Wahlig  549, 1904 
Wäller , Weller  1450 
Walter  588, 948, 1039a, 1415, 1416, 1800, 

1905, 1906, 1907, 1977 
Walter = Gualtierius  1905 
Wambold, von  313 
Wams(in)  1124 
Wanderer  1066 
Weber  19, 76, 100, 299, 422, 556, 705, 753, 

917, 1039, 1095, 1121, 1187, 1251, 1350, 
1365, 1408, 1417, 1418, 1419, 1420, 
1421, 1422, 1423, 1424, 1425, 1427, 
1428, 1429, 1430, 1431, 1432, 1433, 
1434, 1435, 1436, 1437, 1526, 1719, 
1908, 1909, 1910 

Wedeman(n)  181, 945 
Wedmüller  1911 
Weezel  1920 
Weickel  574 
Weicker, Wickert  1912 
Weickl  574, 674 
Weidenkopf  1437a 
Weidman  1183 
Weidmann  1313, 1490 
Weidtmann  542 
Weinges  1325 
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Weipoldt  1438 
Weis, Weiß  334, 335, 420, 478, 649, 708, 

766,774, 837, 1078, 1290, 1313, 1349, 
1439, 1440, 1441, 1442, 1443, 1444, 
1445, 1446, 1447, 1479, 1859 

Weißbecker  1448 
Weißbrodt  853, 1449 
Weißgerber  1913 
Weißgessner  1914 
Weithloff  531 
Weiz  1915 
Wellenkampf  1916 
Weller, Wäller  1450 
Welte(?)  1039a 
Welz(?)  1067 
Welzel  1917 
Wentz  1451 
Wenz (vielleicht = Werner)  1168 
Werden(r)  719, 1672 
Werle, Werlein 1290, 1452, 1487, 1509 
Werner, auch Wörner  211, 242, 282, 393, 

399, 517, 556, 577, 625, 742, 752, 1027, 
1168, 1269, 1271, 1390, 1446, 1452a, 
1453, 1454, 1455, 1456, 1457, 1458, 
1459, 1460, 1461, 1462, 1463, 1464, 
1465, 1466, 1467, 1468, 1471, 1473, 
1474, 1475, 1476, 1477, 1478, 1479, 
1480, 1481, 1482, 1483, 1484, 1485, 
1918, 1981 

Wörner, auch Werner  19, 67, 138, 170, 214, 
246, 250, 299, 306, 371, 399, 428, 479, 
501, 707, 742, 759, 773, 774, 778, 797, 
813, 814, 840, 861, 869, 887, 989, 1006, 
1110, 1125, 1249, 1270, 1339, 1365, 
1452, 1460, 1463, 1469, 1470, 1472, 
1480, 1485a, 1486, 1487, 1488, 1489, 
1490, 1778, 1919 

Wesser(in)  226, 332, 600 
Wick(en)  815 
Widerl  935, 1366 
Wieland  173 
Wiener  791, 1493 
Wießer  830 
Wildenmajer  370 
Wilhelmi  1921 
Will  743 
Willig  657, 936 
Wilmerot, Wollmenrotth  1491, 1922, 1977 
Wilner  1923 
Winkler, Winckler  192, 465, 861, 895, 

898a, 1492, 1492a, 1773, 1924 
Winter  1134, 1494 
Winterberger(in)  113 
Wirdz  1965a 
Wirtenberger, Würtenberger  458, 1339, 

1410, 1511, 1512, 1513, 1514 
Wisenfeger  574, 1925 
Wissmayer  612 
Wittringer, Wittericher  1926, 1927 
Wittkopf  369 
Wixel  1928 
Wöbers  1426 
Wohlfart  3, 300, 453, 671, 707, 774, 879, 

887,1274, 1452, 1507, 1508, 1509 
Wolck  218, 1509 
Wolf, Wolff  165, 173, 181, 270, 307, 382, 

406, 427, 481, 483, 625, 905, 1115, 1140, 
1492, 1495, 1495a, 1496, 1497, 1498, 
1499, 1500, 1501, 1502, 1503, 1504, 
1505, 1506, 1609, 1614, 1657, 1766, 
1812, 1929, 1944 

Wörlein  573, 1452 
Worm, Wurm  280, 283, 1510 
Wüst, Wüstner, Wurst  137, 1515, 1516, 

1517, 1518, 1519, 1638 
 
Yn = Ihn  600 
 
Zamm  173 
Zaun  501, 1312, 1520, 1521, 1522 
Zaunmüller  410 
Zech  1930 
Zeheter  277, 714 
Zeisinger  1931 
Zeisler, Zeißler  192, 1628, 1932, 1933, 

1934 
Zeiß  349, 1523 
Zeitelhac  1524 
Zenner(in)  1313a 
Zentbauer  1313 
Zettler  161 
Zeugner  1524a 
Zey  1367 
Ziegenfuß  1524b 
Ziegler, Zigler  520, 796, 1428, 1525, 1526, 

1527, 1528, 1880 
Zimmer  133, 1381 
Zimmermann  1207, 1530, 1531, 1532 
Zinner  1529 
Zippler  1074 
Zoller  830 
Zöller  538 
Zopp  1935 
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6.36.36.36.3 OrtsOrtsOrtsOrts---- und Ländernamen und Ländernamen und Ländernamen und Ländernamen    
    
Abkürzungen: 
Bf Bischof 
Bm Bistum 
Bz Bezirk 
Dz Diözese 
Frhr Freiherr 
Fsm Fürstentum 
Fst Fürst 
Geb Gebiet 
Gem Gemeinde 
Gf Graf 
Gft Grafschaft 
Hr Herr 
Hrft Herrschaft 
Hzm Herzogtum 
Ld Land 
Mgft Markgrafschaft 
Pfr Pfarrei 
 
Vorsilben:- 
E- Erz- 
Gr- Groß- 
K- Kur- 
Kl- Klein- 
O- Ober- 
U- Unter- 
ü. über 
u. unter 
 
Bemerkung: Zur besseren Übersichtlichkeit 
werden die Namen im Ortsregister 
möglichst knapp wiedergegeben. Wo 
notwendig sind eingehendere Hinweise im 
Buch zu finden. Soweit möglich wurde die 
heutige Schreibweise verwendet. Gut 
begründete Vermutungen sind in eckigen 
Klammern beigefügt. Nicht eindeutig 
identifizierbare Namen werden möglichst in 
der Schreibweise der Originale 
wiedergegeben. Auf Zweifel infolge 
schlechter Lesbarkeit oder aus anderen 
Gründen wird durch Fragezeichen 
hingewiesen. Die nach rein postalischen 
Gesichtspunkten festgelegten Postleitzahlen 
sind hier nicht geeignet und werden daher 
nur in einzelnen Fällen benutzt. 
 
Register:Register:Register:Register:    
 
Aachen 126 
Aarhus, Dänemark 554 
Absteinach 1046, 1728 
Aichsheim, Tirol 829 
Albersbach 18, 218, 239, 861, 1351a 
Allendorf, Rhön, U-Hessen 1917 
Allgäu 542, 1014 
Almen, Westfalen 1343 
Alsbach (Bgstr.) 1866 
Alsten, Amt 1874 
Altenbaumburg 1037 
Altenburg 1873 
Althausen, Amt Mergentheim 450 
Altorf u Hr Riedesel 1661 
Alzey 65 (?), 905, 1187, 1494 
Amoeneburg 1354 
Amorbach 578, 1414, 1624, 1961 
Angerschweier, Elsaß 313 
Ankfing (?) 1392 
Ansbach, Mgft 173, 873, 1313, 1726 
Aschaffenburg 848a, 848b, 1069a, 1078, 

1181, 1414, 1602, 1925 
Aspach (Aschbach) 1724 

Auerbach (Bensheim-) 125, 583, 755, 770, 
1490, 1770 

 
Babenhausen 1013 
Baldingen b Nördlingen 778 
Balzenbach 406, 1373 
Bamberg(isch) 1509, 1738, 1793 
Basel, Schweiz 867 
Baurnum (?) 553 
Bayern 560, 581, 781, 867, 1110, 1370, 

1373, 1374, 1620, 1825, 1986 
Beckenbach b Amorbach 1624 
Beedenkirchen 1000 
Bedingen (?) 1929 
Beidl ü. Tirschenreuth 172 
Beierfellen (Beerfelden?) 852 
Belgien 1408 
Bensheim 4, 11, 50, 67, 71, 79, 95, 100, 

103, 110, 133, 134, 138, 140,159, 161, 
167, 173, 257, 262-265, 280, 285, 301, 
303, 321, 324, 335, 344, 369, 370, 374, 
375, 391, 392, 399, 420, 426, 430, 436a, 
446, 455, 456, 460, 480, 482, 483, 485, 
506, 520, 529, 531, 566, 571, 574, 575, 
583, 592, 624, 625, 674, 675, 718, 759, 
761, 770, 777, 787, 815, 831, 837, 838, 
848, 848b, 860, 864, 865, 890, 907, 908, 
912, 956, 959, 960, 1005, 1008a, 1014, 
1025, 1041a, 1047, 1069a, 1071, 1085a, 
1111, 1135, 1156, 1173, 1181a, 1210, 
1211, 1220, 1221, 1251a, 1252, 1289, 
1300, 1313, 1313a, 1318a, 1342, 1347, 
1352, 1354, 1356, 1358, 1367, 1382, 
1400, 1411, 1415, 1439, 1495, 1495a, 
1522, 1631, 1638, 1680, 1683, 1696, 
1728, 1770, 1880, 1884, 1925, 1952 

Beren 1746 
Berg, Hzm 1491 
Bern, Schweiz 397, 1188, 1882(?) 
Bibeltze (?) 1705 
Biblis 29, 95, 176a, 176b, 188, 445, 505, 

530, 810, 958, 961, 1172, 1648, 1728a 
Bickenbach (ü. Darmstadt) 1432 
Bilstein, Ebm Köln 624 
Bingen a. d. Nied 934, 935 
(Bionville, Lothringen) 
Bingen (Rhein) 1685 
Birkenau, 1778 
Birkenfeld, Hrft 575 
Blaichach, Allgäu 542 
Bleichenbach, Hanauisch 1797 
Bostadt (? Bür-, Bob-) 754 
Bockenheim, Leiningisch 1004 
Bockenheim = Böckelheim, Gft 1366 
Bollinge (?) u d Bf von 
Böndeberg (?) 1633 
Böhmen 1639, 1681, 1865 
Bommersheim, Taunus 890 
Bonsweiher (ü. Heppenheim) 424, 465, 

1049, 1447, 1492, 1514 
Bo(b)stadt 258 
Brabant 1640a, 1665, 1702, 1754 
Braunschweig, Hzm 1923 
Brechtig, Stift Bamberg 1738 
Breda(l), Niederlande 866 
Bregenz, Bodensee 1660, 1660a 
Breitenwiesen (Knoden) 1351a, 1492a, 1802 
Bremen 1 
Brombach (bei Fürth) 1636, 1730, 1833, 

1872 
Brunsfeld, Edz Trier 1907 
Brüssel in Brabant 1665 
Buchheim 130, 609, 1184 
Burg-Erlenbach s. Erlenbach 
Burgund 1754 
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Bürstadt (Ried) 20, 93, 138, 530, 754 (?), 
303, 836, 897, 945, 1172, 1392, 1621, 
1650, 1652, 1698b-1699, 1883, 1921 

Buschet (?), Bm Würzburg 1860 
Butzbach, Amt 1618, 1795 
 
C s. auch K 
 
Carstadt, Bm Würzburg 
(verm. Karlstadt) 656 
Creglingen, 1019 
Cronenburg, Hrft 1036 
Crumbach 304 
Crumstadt (ü. Goddelau) 1705 
 
Dänemark 554 
Dhären (?), Kloster D, Stift 
Bamberg 1793 
Darmstadt 31, 377a, 1432 
Dattenrod, Hess Kass Amt Eschwege 1918 
Dettelbach, Franken 1979 
Dermis, Gft Henneberg 1899 
Dernbach, Gft Henneberg 1615 
[verm. beides Dermbach] 
Dertingen, Gft Wertheim 1748 
Dieburg 556, 1251 
Dinkelsbühl 173, 1373, 1840 
Dietenhofen, Festung 1681 
[verm. Thionville] 
Dober, Böhmen [Tabor?] 1639, wohl Dauba 
Donaueschingen 1445 
Donnich (?) 1706 
Dorfkemmathen 1373 
Dreisbich, Stift Fulda 1715 
[verm. Traisbach ü. Fulda] 
Dresden in Sachsen 1741 
Duderstadt 1644 
Düll in Oesterreich 1764 
Düsseldorf 1210, 1922 
 
Eberstadt 295, 1629 
Ebersdorf b. Wien 1177a 
Ebersweiler u Jgf. Elß von Rodeoberdorf 

1930 
Ebsdorf ü. Marburg 1731 
Edam in Holland 1775 
Edelbach 1820 
Edensberg, Allgäu 542 
Eding (?), Gf von - 689 
Efern im Amt Altzen 1187 
Eger 1181a 
Eichholz (b. Kempten) 1601 
Eichsfeld 282, 1185, 1392, 1667, 1691 
Eichtersheim 192 
Eiffler 1140 
Einbeck 1 
Eisenach 1447, 1604 
Eisenheim, Franken 581 
Elben aus Preußen 1920 
Elbertsroth 873 
Ellenbach 406, 792a, 1609, 1613, 1690, 

1701, 1777, 1802, 1803, 1812, 1931 
Elmey in Tirol [? Ellmau] 1620a 
Elmshausen (ü. B) 1027 
Elnach, Schwaben 299 
Elsaß 133, 313, 766, 1800, 1898 
Eppingen b. Bitsch in Lothringen 1814a 
Erbach (ü. H) [E] 7, 14, 15, 16, 18, 19, 234, 

253, 336, 337, 365, 377a, 399, 413, 
487a, 570, 605, 693, 694, 698, 702, 705, 
707, 711, 785, 793, 803, 812, 874, 909, 
950, 989, 1003, 1062, 1110, 1114, 1134, 
1175, 1181a, 1226, 1246, 1261, 1278, 
1319, 1395, 1466, 1531, 1982, 1989 

Erbach i. O. 1361 

Erbach, Gft 323, 714, 761, 813, 814, 1170, 
1274, 1760, 1791, 1849, 1869 

Erbach im Rheingau 1069 
Erbenheim 848b 
Erdershausen, Stift Fulda 1849 
Erfelden auf dem Rhein 1740 
Erfurt 830 
Erlenbach bei H [EL], heute: Wald-

Erlenbach, s. dort 
Erlenbach bei Fürth, früher auch Burg-

Erlenbach 465, 1140, 1492, 1609, 1611, 
1612, 1817 

Erschwel, Hrft Bern [verm. Eriswil] 397 
Erwisch (?), Bm Würzburg 1676 
Eschwege, Hess. Kass. Amt 1918 
Essdorf = Ebsdorf 
Eulsbach 769, 995a, 1039, 1697, 1718/19, 

1790 
 
Fahrenbach 1017, 1140, 1616, 1762 
Fehlheim (ü. B) 27, 690, 691, 1008a 
Feringen i d Steiermark 68 
Franken, Land 581, 652, 777, 1111, 1140, 

1675, 1969 
Franken, Hzm Jülich 1907 
Frankenthal (Pfalz) 1256, 1405, 1494, 1838 
Frankfurt (M) 136, 1181 
Frankfurt-Höchst 1181a 
Frechen b. Köln 1912 
Freiburg Schweiz 1856 
Frei(y)burg an der Elbe 1670 
Freihalt (?) u. d. Frhr von Idinge (?) 1216 
Freymersheim 644a 
Freising, Bayern 1620 
Freistrof (?) an der Nied in Lothringen 68 
Fulda, Stadt 445, 1124 
Fulda, Stift 149, 1662, 1715, 1729, 1731, 

1849 
Für(s)feld(?) 1951 
Fürstenau 1145 
Fürth (i. O.) 34, 44, 47, 141, 250, 273, 275, 

474, 492, 503, 539, 707, 709, 761, 865, 
937, 980, 1030, 1046, 1140, 1179, 1235, 
1285, 1509, 1605, 1616, 1629, 1719, 
1727, 1728, 1732, 1743, 1753, 1767, 
1780, 1800, 1832, 1834, 1963 

 
Gadern(heim) 19, 1834 
Gaubickelheim 1837 
Geiß aus dem Stift 1729 [verm. Geisa, Stift 

Fulda] 
Geisenett [? Geiß, Nidda] 1764 
Geiß, Nidda 238 
Gelteping (?) 560 
Gerbe(r)shausen 1113 
Gerlshofen 1971 
Gernrode im Eichsfeld 1185 
Gernsheim, Rh. 383, 399, 604, 766, 864, 

890, 1045, 1117, 1343, 1880, 1955 
Getschweil (?Jetschwil) 1856 
Gilsa [verm = Kilse] 1452 
Gießen 1804 
Giettingen, Mgft Ansbach 1726 
Glashofen, Amt Miltenberg 1855 
Glattbach 406, 562, 769, 1671, 1897a 
Glaubendorf, Oberpfalz 1757 
Graffe, Mosel [verm. Kröw] 575 
Graubünden 1039a 
Gremmning in den kaiserlichen Erblanden 

830 
Griesen (?), Amt Alsten (?) 1874 
Grissenet [? Geiß, Nidda] 1634 
Griesheim 1861 
Gröffenwinnen, Gft Ansbach 873 
Grombach = Krumbach 
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Gronau (ü. B) 18, 200, 306, 465, 588a, 897, 
1251b, 1347, 1833 

Groß Bieberau 24 
Großblumbach i Holstein 1634 
Großbreitenbach (Mörlenbach) 1616 
Großditweyer, Schweiz, Hrft Luzern [verm. 

Großdietwil] 1115 
Großen Haan in Meißen 781 
Großen Linden ü. Gießen 1960 
Großenriedenthum (?), Pfalz 650 
Groß-Gerau 1177a 
Groß Umstadt 718, 1405 
Guldenklinger Hof (zu KI) 18, 428, 860, 

861, 1190, 1460, 1471 
Gumpen, Gft Erbach 306, 1251b, 1869 
Gundern (?) 1749 
 
Hambach [s Ober- u. Unter-] 
Hammelbach 1834, 1867, 1906 
Hanau 140, 1797 
Hannover 1489 
Haslach, Künziger Tal 828 
Hattingen 796 
Hechlingen ü. Treuchtlingen 1825 
Heilawer, Lothringen 1875 
Heidelberg 1, 90, 101, 154a, 195, 327, 506, 

529, 551, 624, 677, 718, 754, 858, 1054, 
1135, 1371, 1405, 1498, 1674, 1818, 
1905 

Heylbrunnen 1687 
Heiligenstadt, Eichsfeld 1667 
Hell (?), Gau bei Kassel 1695 
Heldingen, Nördlinger Gebiets [verm. 

Baldingen] 778 
Helfingen (?) im kaiserlichen Amt 

Rothenburg 583 
Hemsbach (Bgstr.) 5, 140, 192, 541, 624, 

673, 700, 909, 935, 1185, 1249, 1603, 
1647, 1782, 1908 

Henneberg, Gft 1615, 1788, 1899 
Hennef (?) u. d. Trierer Bf im 
Lohmarer (?) Grund 1810 
Heppenheim, Bgstr. [H] im Register nicht 

besonders aufgeführt 
Heppenheim auf der Wies 1622 
Herrieden 873 
Hernsheim 1354 
Hessen 139, 246, 453, 1167, 1452, 1645, 

1695, 1918 
Hettingen in Tirol 1039 
Hetzbach 1853 
Hildten, richtig: Hiedten = Hütten 
Hildesheim 1135 
Hiltersklingen 1616 
Himmelthal (Kloster) 848a 
Hirschberg Schlesien 1066 
Hirschhorn (Neckar) 1863 
Hirstein, Hrft Birkenfeld 575 
Hirtzroth (?) 1730 
Hochstätten 1408 
Höchst (Ffm.) 1181a 
Höchst, Amt Breuberg 306 
Hoffalis (?), Luxemburg 1683 
Houffalize/Ourthe, Belgien 1683 
Hoffen (?) [? Hofheim] 640 
Hohenlohe, Gft 1019 
Hohenstein (Reichenbach) 1170 
Holland 899, 1775 
Holstein 1634 
Homberg, U-Hessen 1452 
Höpfingen b. Amorbach 578 
Hübingen, Stift Trier 1648 
Hurschweiler, Lothringen 1230 
H...fen, Stift Wertzberg (?) 22 
 

Ichenhausen, Güntz, Bayern 1370 
Idiger, Mosel, Trierer Ld. 1075 
Idinge (?), Frhr von - 1216 
Jestetten ü. Konstanz 1827 
Igellheim 1663 
Igelsbach [IG] 114, 562, 714, 924, 1029, 

1030, 1140, 1420, 1421,1461, 1646a 
Iglau 884 
Ingelfingen Gft Hohenlohe 101 
Ingelheim (?) bei Ulm 959 
Johannisberg, Rh. 1183 
Ipertshausen, Hessen 246 [verm. 

Ippinghausen] 
Isenburgische Beuerschaft 825 
Italien 1776 
Jülich, Hzm 861, 1907 
 
Kainsbach 1682 
Kaiserslautern 1526, 1839 
Kamdusi (?), Brabant 1702 
Kapfenberg, Hof b Winkel 1803 
Karlstadt [verm. Carstadt] 656 
Kassel 1695, 1918 
Kempten, Schwaben, Allgäu 1601 
Kerff, Hzm Limburg [?Herve] 218 
Kerprich (?) 475 
Kilse b. Homburg, U-Hessen 1452 
[verm. = Gilsa] 
Kirchem (?) 1909 
Kirchheim (Heidelberg) 858, 1371 
Kirchheimbolanden 200 
Kirschhausen [KI] 13, 18, 28, 69, 146, 155, 

172, 200, 201, 245, 255, 268, 309, 310, 
311, 358, 378, 401, 429, 431, 439, 548, 
564, 621, 638, 640, 664, 667, 669, 707, 
743, 782, 783, 784, 793, 794, 843, 877, 
910, 928, 947, 964, 967, 972, 975, 977, 
992, 1056, 1059, 1087, 1089, 1094, 
1095, 1104, 1134, 1166, 1234, 1235, 
1250, 1263, 1364, 1389, 1392, 1419, 
1422, 1423, 1529, 1983, 1985, 1987 

Kleinbreitenbach bei Mörlenbach 522, 1761, 
1778, 1786 

Kleinhausen [heute: Einhausen] 410, 847, 
1811 

Klein-Heppenheim (Ortsteil von H] 306, 
307, 1014, 1249, 1503 

Kleinkarlbach in der Gft Bockenheim 
[=Böckelheim] 1366 

Kleinostheim 770 
Klein-Rohrheim 604 
Klingenberg 296, 849 
Klosterheidenfeld 1489 
Knoden 1492a 
Kogerbach [?Kocherbach] 1668 
Kolmbach 406, 1251b, 1755, 1803, 1854 
Köln 624, 1912, 1915 
Königstein, Gft 529 
Konstanz, Dz 580, 1827 
Krakau, Polen 1801 
Krautheim 1076, 1187 
Kreßberg 410 
Kreiswald (Albersbach) 604 
Kreuznach (Bad) 1, 268 
Kronach, Bambergisch 1509 
Cronach, Stadt (?) 142 
Krumbach (bei Fürth) 1646a, 1716, 1732, 

1743, 1869, 1870 
Kröckelbach (bei Fürth) 1616 
 
Ladenburg 718, 1185, 1229, 1291 
Lampertheim 538, 1356, 1809, 1864a, 

1879a, 1942 
Landau i. d. Unterpfalz 1868 
Langenberg, Gf von Holach 1231 
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Langenburg [?Ladenburg] 1285 
Laudenbach [LD] 28, 134, 192, 256, 258, 

319, 410, 428, 450, 452, 469,486, 541, 
542, 553, 568, 574, 620, 629, 645, 647, 
648, 700, 774, 869, 882?, 884, 897, 
898a, 944, 993, 1097, 1322, 1338, 1341, 
1380, 1433, 1436, 1436a, 1603, 1606, 
1607, 1619, 1625, 1626, 1628, 1641, 
1642, 1643, 1666a, 1673, 1679, 1684, 
1688, 1694, 1698, 1699, 1707, 1710, 
1713, 1717, 1733, 1734, 1734a, 1750, 
1751, 1753, 1760, 1766, 1798, 1799, 
1806, 1807, 1813, 1846, 1848, 1857-
1860, 1881, 1888, 1893, 1900, 1901, 
1903, 1914, 1924, 1932-1934, 1948, 
1956, 1958 

Lauten-Weschnitz 406, 562, 1030, 1250 
Lauffing [?Cauffing], Bayern 781 
Lechanitz, Böhmen 1865 
Leiningen 101, 1004, 1402 
Leysenwald, Isenburgisch 825 
Liebersbach 241, 772 
Lich, Wetterau 1822 
Lichtenberg 1361 
Limburg, Hzm Holland 218 
Limpach  848b 
Lindau, Bodensee 1889 
Lindenfels 406, 669, 897, 898a, 1492, 1497, 

1622, 1657, 1666, 1677, 1704, 1709, 
1712, 1752, 1758, 1763, 1772, 1790, 
1802, 1803, 1842a, 1843, 1844, 1851, 
1871, 1876, 1913, 1928, 1935, 1944 

Linnenbach 769, 1039a, 1140, 1492, 1812, 
1817 

Litzelbach 1787 
Lomerer (?) Grund, Trier 1810 
Lomersheim 1911 
Lohr am Main 1015 
Lorsch (Hessen) 27, 67, 95, 161, 168a, 203, 

207, 320, 392, 410, 452, 519, 593, 659, 
697, 703, 724, 771, 848, 848b, 864, 890, 
905, 987, 1032, 1069a, 1115, 1172, 
1208, 1290, 1315, 1491, 1613a, 1658, 
1670, 1696, 1829, 1884, 1904, 1955 

Lothringen 68, 302, 425, 465, 552a, 934, 
939, 1230, 1353, 1640, 1792, 1814a, 
1875 

Lörzenbach 707, 1834 
Lützelsachsen 796 
Luxemburg 134, 313, 1683, 1747, 1965a 
Luzern, Schweiz 1115 
 
Mainz 101, 268, 326, 460, 479, 483, 848b, 

927, 1076, 1078, 1172, 1632b 
Mannheim 369, 629a, 1210 
Marburg, Amt 1731 
Marquartstein, Bayern 1771 
Maastricht 1045 
Meißen 451, 781 
Mengelbach 1030 
Mergentheim, Amt 450 
Metz, Lothringen 425, 1792 
Metziger (?), Churpfalz (?) 700 
Michelbach (ü. Mosbach, Bd) 1885 
Michelstadt 449a, 1118, 1195, 1361 
Miltenberg 583, 848b, 1172 
Mittelheim, Rheingau 1123 
Mittershausen [MI] 197, 205, 437, 438, 462-

465, 634, 662, 680, 682, 685, 727, 759, 
788-791, 792a, 841, 861, 881, 897, 
898a, 898b, 930, 931, 958, 995a, 1007, 
1024-1027, 1080, 1351a, 1483, 1492a, 
1493, 1505, 1609, 1613, 1646a, 1873 

Mitlechtern 717, 1431 

Molmandir, kölnisches Gebiet [verm. 
Malmedy] 607 

Mörlenbach 28, 363, 397, 1014, 1121, 1140, 
1480, 1525, 1610, 1617, 1720, 1730, 
1761, 1778, 1800, 1832, 1890, 1894 

Mörstadt, Franken (?) 671 = Mehrstetten 
Mosbach, Pfalz [Baden] 506, 650 
Mudau 1885 
München 867 
Münchzell [verm. Mönch-] 1230 
Munswerfel 1194a 
 
Naidecker (?) b. Gießen 1804 
Neapel 1722 
Neckarau 1210 
Neckarelz 376a 
Neckarsteinach 624 
Neuburg a. d. Tauber (?) 1779 
Neu(en)burg, Hzm 1111 
Neuenheim 376 
Neuenstadt/Kocher 1960 
Neuß, Schlesien [? Neisse] 1685 
Neuscheuren (?) 1927 
Neustadt, Bayern (?) 1374 
Niederkarlbach 445 
Niederlande 866 
Nieder-Liebersbach 877, 1829 
Nieder-Modau 1177a 
Nieder-Olm 1183 
Nieder-Ramstadt 1767 
Niederrimbach 1019 
Nördlinger Gebiet 778 
Nürnberg 1181 
 
Ober-Hambach [OHB] 18, 85, 161, 198, 

210, 218, 230, 385, 405, 409, 427, 429, 
430, 576, 663, 684, 687, 688, 735, 736, 
1034, 1071, 1126, 1295, 1388, 1683, 
1699, 1973 

Ober-Laudenbach 1492a, 1628, 1686, 1774 
Ober-Liebersbach 1761, 1789 
Obermörlen, Gft Königstein 529 
Oberpfalz 130, 170, 172, 612, 1525, 1757 
Ober Reisen 1279 
Oberstefeld u. d. Hz von  

Württemberg 1633 
Obersteiermark 1887 
Obersulzbach b. Rothenburg 1769 
Oberursel (Ts.) 1842 
Oberwiesen 1642 
Ochsenhausen, Allgäu 1014 
Ödesheim, Bist. Speyer 1925 
Offstein 1526 
Olfen 1 
Onchenbach, Berner Gebiet 1858 
Oppenheim 1766, 1792, 1865 
Orschenbach/Bern 1858 
Osen, Ebm Trier 1357, 1725 [verm. Osann] 
Osterburken 1039 
Österreich 538, 1705, 1764 
Ottenheim, Elsaß 1800 
Ottobeuren, Schwaben 1692 
 
Paderborn 1728 
Petersweil 1745 
Peuren, Satrapie von Bern 1188 [verm. 
Büren a. d. Aare] 
Pfalz 69, 650, 1230, 1823, 1868 
Pfeddersheim 369, 574, 1925 
Pfungstadt 1432, 1912 
Polen 1801 
Pommern 1 
Prag 1706 
Preußen 1781, 1920 
Püttram (?), Brabant 1540a 
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Recklinghausen 1622 
Reichelsheim 1251b, 1529, 1657, 1767 
Reichenbach 96, 1492a 
Rheingau 1069, 1123, 1183 
Rheingönheim 624 [heute: RHG-

Ludwigshafen] 
Rennbach (?), Gft Erbach 1849 
Rettlingen in der neuen Pfalz 1823 
Retzbach 264, 864 
Rimbach 604, 813, 814, 843a, 876, 1039, 

1258, 1351a, 1370, 1689, 1796, 1815 
Rockenstuhl, Amt im Stift Fulda 149 
Rodau 405, 1142 
Rodensteinisch 238, 1034 
Rodeoberdorf (?) 1930 
Rorbach 668, 784 
Rosbach (?) 1721 
Rothenburg o. d. Tauber, kaiserliches Amt 

583, 1769 
Roxheim bei Worms 574, 1408 
Rüdelsheim (?) 1836 
Ruffach im Elsaß 133 
Riesa (?) aus (!) Meißen 451 
 
Sachsen 1388, 1653, 1741 
Sachsenhausen 1014 
Saffig, Hrft Trier 625 
Saltzen (?) 1830 
Salzburg 435, 1251a 
St. Michael (Frankreich) 1886 
Sarmsheim 1735 
Sassen [verm. Lützelsachsen] 1198 
Sauerland 1687 
Seckenheim (Mannheim-) 1 
Seeheim (ü. Darmstadt) 12, 222, 383, 1355 
Seehof 1802 
Seidenbach 406, 465, 1251b, 1351b, 1492, 

1492a, 1821, 1896 
Seligenstadt, Hofmeisterei 1039 
Seligenstadt  848a 
Seeligenstadt, Oberpfalz (!) 612 
Silberhausen, Eichsfeld 282 
Sinsheim 1280 
Solothurn, Schweiz 134 
Sonderbach [SO] 32, 36, 38, 41, 47, 50, 54, 

98, 147, 155, 156, 234-237, 239-241, 
243, 367, 414, 521, 642, 643, 703, 723, 
725, 795, 870, 873, 909, 939, 968, 969, 
984, 1078, 1091, 1102, 1142a, 1255, 
1257, 1258, 1440, 1516, 1976 

Spessart 1140, 1613a 
Sulzbach (ü. Weinheim) 909 
Schannenbach 1250, 1251b, 1794 
Schefflentz 1632, [1723] 
Scheuerberg [SCH] 79, 199, 205, 368, 402, 

406, 461, 710, 713, 792, 817, 819, 826, 
827, 834, 995a, 1000, 1039a, 1081, 
1250, 1251b 

Schierberg = Scheuerberg 
Schilkheim b. Straßburg 469 
Schlesien 1066, 1353, 1637, 1685 
Schlettstadt, Elsaß 1898 
Schlierbach [SCHL] 406, 465, 496, 562, 

769, 791, 792, 827, 861, 988, 1030, 
1039, 1039a, 1049, 1140, 1250, 1251b, 
1351a, 1447, 1492, 1609, 1611-1613, 
1654, 1656, 1659, 1671, 1697, 1718, 
1752, 1755, 1773, 1790, 1794, 1802, 
1812, 1821, 1891/92, 1895 

Schlierstadt, Hofmeisterei Seligenstadt 1039 
Schlüchtern b. Fulda 1177a 
Seligenthal, Kloster, bei  

Seckach/Schlierstadt 1039 
Schmalkalden 1706 

Schömbach 1885 
Schönau 1492 
Schönberg (B) 79, 831, 1316, 1811 
Schörbach = Scheuerberg 
Schottland 175 
Schriesheim (b. Heidelberg) 376, 677, 743, 

754, 761, 1405 
Schwaben 299, 377a, 406, 1601, 1692 
Schwäbisch Hall 1800 
Schwanheim (ü. B) 405, 754, 1142 
Schwanheim, Pfalz 1230 
[heute Schw. ü. Eberbach] 
Schwarzenfels [?-feld] 731 
Schweiz 134, 211, 397, 477, 769, 867, 893a, 

1115, 1140, 1188, 1670, 1812, 1856, 
1883 

Stadtlans, Stift Fulda 1662 [verm. 
Stadtlengsfeld] 

Staffel, Gft Erbach 1760 
Starkenburg [ST] 96, 427, 430, 762, 778, 

781, 1181, 1225, 1601a, 1942, 1946, 
1955, 1974 

Staufenberg 1490 
Stavilo (?), Land 1683 
Stavelot/Malmedy 1683 
zum Stein Kellerei [lag bei Nordheim] 1678, 

1942 
Steinbach b. Fürth 1831 
Steinberg, Amt Butzbach 1618 
Steinick am Thüringer Wald [verm.  

Steinach] 1691 
Steiermark 68, 1313, 1390 
Stockenhausen 1768 
Straßburg 370, 469, 656 
Stroneyt (?), Bayern 1373 
Strutt im Eichsfeld 1691 
Stuttgart 201, 202 
 
Tiefenthal 1748 
Tirol 131, 277, 714, 829, 830, 1039, 1620a, 

1832 
Tirschenreuth, Oberpfalz 170 
Tongern 430 
Traisbach ü. Fulda 1715 
Treuchlingen 1966 
Trier (Stadt, Land, Diözese) 133, 134, 313, 

440, 671, 995, 1075, 1357, 1648, 1725, 
1810, 1855, 1907, 1969 

Trösel (ü. Weinheim) 28, 1828 
Thumbach, Oberpfalz 1525 
Turin 250 
Thüringer Wald 1691 
 
Ulm 959 
Unter-Hambach [UHB] im Register nicht 

besonders aufgeführt 
Upspringe 1728 
U-Regenbach, Gft Hohenlohe 1019 
U-Schefflentz 1723 
U-stehrbach (?), Bayern 560 
U-wittighausen, Dz Würzburg 1452 
Urhausen, Dänemark 554 
 
Velle, Wetterau b. Butzbach 1795 
Viernheim (Hessen) 538, 552a, 1014, 

1690a, 1708 
 
Walldürn 296, 908, 1035, 1074, 1150, 1172, 

1855, 1970 
Wald-Erlenbach [EL] 24, 38, 51, 52, 69, 

142, 158, 218, 474, 712, 717, 723, 726, 
842, 860, 861, 970, 1039, 1195, 1199, 
1424, 1467, 1509, 1524 

Wald-Michelbach 722, 1636, 1698a, 1743, 
1784 
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Wallone 217, 1754 
Wassertrüdingen 173 
Wattenheim 161, 1631 
Weyer, Erzstift Trier 1855 
Weiher 1623, 1724, 1816 
Weiler auf d. Müche (?) 1852 
Weinheim, Bgstr. 5, 62a, 192, 238, 277, 

376, 376a, 409, 418, 700, 796, 853a, 
859, 987, 1045, 1048, 1098a, 1240, 
1251b, 1336, 1341, 1349, 1373, 1402, 
1405, 1632, 1766, 1932, 1934 

Weinheim (ü. Alzey) 905 
Wies-Oppenheim (ü. Worms) 1819 
Werthen [verm. Wertheim] 1055 
Wertheim, Gft 1748 
Wertzberg (?), Stift 22 
Weschnitz b. Fürth 1616, 1646, 1669, 1832 
Westerhausen, Dz Mainz 1076 
Westfalen 1343 
Westhofen (ü. Worms) 132-134 
Wetterau 238, 1193, 1795, 1809, 1822 
Wiberskirchen, Lothringen 1353 
Wiblingen, Lothringen 1353 
Wickersweier, Elsaß 766 
Wildemann, Hzm Braunschweig 1923 
Wimpfen (Bad) 624 
Winkel [b. Lindenfels] 406, 1492, 1773, 

1803, 1892, 1897 

Winkel am Rhein 1183 
Winterhausen b. Würzburg 1725 
Winterkasten 1897a 
Witzstein (?), Sachsen 1388 
Wolfach in den kaiserlichen  

Erblanden 1743 
Wolfegg, Schwaben 406 
Wölflingen 898a 
Worfellen 430 
Worms 1, 5, 34, 257, 263, 376, 469a, 529, 

541, 718, 721, 765, 840, 853, 938, 944, 
1053, 1097, 1117, 1354, 1367, 1445, 
1765, 1847, 1880 

Worms-Herrnsheim 1354 
Wunsiedel 1880 
Württemberg 1633 
Würzburg (Stadt, Dz, Univ.) 369, 430, 656, 

1172, 1452, 1676, 1725,1860 
 
Zell (b. Bensheim) 138, 303, 415, 446, 483, 

571, 759, 1014, 1037, 1049, 1111, 1133, 
1221, 1251b, 1252, 1347, 1356, 1919 

Zell überm Rhein 1039a 
Zellingen, Franken 652 
Zotzenbach 350, 714 
Zwingenberg (Bgstr.) 785, 1292, 1358 
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6.46.46.46.4    BerufeBerufeBerufeBerufe    
 
6.4.1 Zivile Berufe 
 
Arbeiter 781, 1113, 1820, 1850, 1927 
Arzt 950a, 1358 
 
Bäcker 62a, 122, 126, 127, 540, 541, 542, 

556, 574, 575, 650, 676, 681, 770, 823, 
995, 1017, 1061, 1173, 1174, 1280, 
1392, 1507, 1960 

Bader, Barbier 130, 494, 574, 652, 753, 953, 
956, 983, 1322, 1354, 1405, 1696, 1925 

Bauer 1187 
Bettler 1682, 1754, 1823, 1863 
Bildschnitzer 1706 
Biersieder 1013, 1313a, 1367 
Büchsenschäfter 90 
 
Chirurgus = Bader 
 
Dreher 134, 1047, 1657 
 
Eisenkrämer 1400 
 
Fuhrmann 1972 
 
Gerber 82, 531, 1047, 1240, 1437 
Glaser 104, 867 
Glashändler 629a 
Goldschmied 1135 
 
Haarschneider = Bader 
Handelsmann 376, 1210 
Haffner 1400 
Hirte: 897, 1370 

Kuh- 714, 716, 1436a,1959, 1979 
Rinder- 1167, 1217, 1666a, 1743, 1983 
Schaf- 134, 1045 
Pferde- 1980 
Schweine- 1370 
Vieh- HB 1177a 

Hosenstricker 101, 133, 134 
Hutmacher 452 
 
Kaufmann 796, 1354 
Keßler 321, 890 
Köchin 1984 
Krämer 601, 772, 1064 
Küfer 34, 71, 101, 319, 322, 420, 450, 483, 

539, 553, 743, 816, 824, 837, 860, 869, 
936, 981, 994, 1111, 1123, 1183, 1342, 
1370, 1446, 1479, 1490, 1616, 1766 

Kupferschmied 890 
 
Leinenkrämer 796 
Leistenschneider 1752 
 
Maler 530 
Maurer 130, 131, 770, 829, 830, 1313, 1453, 

1477, 1660, 1660a, 1832, 1981 
Metzger 159, 289, 440, 1005, 1006, 1078, 

1284, 1290, 1405 
Müller 69, 91, 111, 112, 117, 181, 295, 296, 

303, 306, 307, 334, 350, 353, 413, 416, 
428, 448, 452, 460, 645, 648, 671, 717, 
759, 819, 861, 910, 1014, 1118, 1249, 
1292, 1318, 1318a, 1323, 1390, 1482, 
1492a, 1497, 1498, 1503, 1522, 1524, 
1671, 1724, 1728, 1753, 1880, 1944 

 
Reifenschneider 629a 
 
Salpetersieder 1945 
Sattler 469, 1249, 1286, 1445 

Seiler 1229 
Schlosser 520a, 656, 1280a 
Schmied 34, 170, 171, 247, 250, 453, 465, 

482, 487a, 671, 808, 959, 1049, 1085a, 
1103, 1107, 1108, 1124, 1195, 1250, 
1432, 1452, 1609, 1622 

Schneider 22, 28, 140, 192, 451a, 452, 530, 
556, 608, 733, 869, 897, 961, 1117, 
1281, 1291, 1325, 1339, 1622 

Schreiner 593, 594, 598a, 599, 612, 719, 
1411, 1978 

Schuhmacher, Schuster 42, 173, 583, 700, 
828, 897, 905, 987, 1075, 1251, 1341, 
1509 

Strohschneider 1982 
 
Taglöhner 689, 1840, 1861 
Töpfer 650, 657, 936, 1181a 
Tüncher 1360a 
 
„vagi“, umherziehende Leute 1702, 1820, 

1902 
 
Wagner 65, 327, 428, 542, 683, 1183, 1413, 

1802, 1959 
Weber 12, 142, 229, 258, 538, 935, 1846, 

1987 
Wirt 159, 262, 263, 313, 369, 530, 625, 796, 

797, 859, 863, 864, 1097, 1354, 1683, 
1835 

 
Ziegler 1219a, 1361, 1408, 1489, 1491 
Ziegelbrenner 1907, 1977 
Zimmermann 65, 133, 176a, 188, 195, 278, 

410, 418, 435, 465, 542, 657, 1045, 
1492a, 1524b, 1858, 1986 

 
 
6.4.2 Ämter 
 
[Wenn nichts anderes vermerkt, sind die 
Betreffenden in Heppenheim wohnhaft oder 
tätig] 
 
Achter, HB 348, 633, 754, 1150, 1310 
Amtmann, Gernsheim: 559 

Hirschhorn: 1863 
Pfeddersheim: 369 
Pforzheim: 1674 

Amtsbote 1341, 1380 
Amtseinspenniger 552, 880, 1124, 1218, 

1275, 1324 
Amtsknecht 158a 
Amtsreiter 1509 
Amtsschreiber 10, 624, 625 
 
Baumeister Bensheim: 263 
Beamter, Mainzer 1354 
Benefiziat 1110 
Brunnenmeister 741, 771 
Bürgermeister [=Stadtrechner] 369, 382, 

743, 863, 1210, 1507, 1524a 
Burggraf auf ST 559, 1121, 1210, 1414 
Burglehen, -mann 264, 380, 481, 529, 831, 

849, 853, 1181, 1349 
Büttel 63, 1292 

Zent- 1167 
UHB 394 

 
Chirurg 1 
 
Diener [=Beamter] des Burggrafen 477/478 

des Schaffners in Lorsch 95 
 
Einspenniger = Amtseinspenniger 
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Förster 358, 964 
Forstknecht 429, 778, 1698b 
 
Gerichtsmann: Erlenbach 1609 

Eulbach 1790 
Haingericht HB 922, 1522 
LD 1857, 1934 
Linnenbach 1812 
MI 1351a, 1492 
SCHL Talzent 1659, 1671, 1803; 

Gerichtsverwalter H 743 
Gerichtsschreiber Lorsch 864 

Bürstadt 945 
 
Haingerichtsmann 272, 277, 326, 574, 676, 

755, 838, 856, 859, 987, 1061, 1222a, 
1266, 1315, 1318a,1345, 1399 

Hebamme 549, 759, 1039 
HB 299, 408, 1014 

 
Jäger 1078 
 
Keller 264, 301, 529, 624, 848a, 849, 1069, 

1135, 1358, 1437a 
in Hemsbach 5 
in Erbach, Rh. 1069 
in Worms 529 
zum Stein 332a, 1678 

Kellereischreiber 864 
Kirchendiener 320, 766 
Kirchengeschworener 264, 864 

HB 1171 
Kirchenältester SCHL 1817 
Glöckner, 779, H 1193, 1332a, 1526 
Kaplan 1110, 1903 

Worms 469a 
Dekan 1172 
Diakon 568a, 1176a 
Pfarrer H 139a, 469a, 845a, 1194a, 1357a, 

1404a 
kat. 1172, 1210, 1827, 1852, 1905 
ref. 1, 312, 1525, 1766 
in Reichenbach 1033a 
in Sandbach 1033a 

Superintendent an der Bergstraße 1 
Kollektor des Amtes ST 261, 529, 625, 787, 

831, 1352, 1964 
 
Lehrer 154a, 365a, 506, 766, 845, 888, 

1191, 1193, 1396, 1428, 1525, 1526 
Lehrer in Auerbach 755 
Lehrer in B 718 
Lehrer in Bürstadt 1693 
Lehrer in HB 130, 971, 1178 
Lehrer in Hemsbach 5 
Lehrer in Hoffen (?) 640 
Lehrer in KI 1039 
Lehrer in LD 541 
Lehrer in Lorsch 320 
Lehrer in Offstein 1526 
Lehrer in Westhofen 132 
Leichenträger 383 
 
Motist 154a 
 
Notar 284 
 
Pförtner der Stadt 866 
Postknecht 1809 
Postmeister 369, 530, 856, 857, 859, 1383 
Ratsherr 22, 33, 100, 107, 109, 125, 134, 

162, 250, 272, 277, 289, 313, 326, 329, 
359a, 369, 381, 382, 389, 490, 530, 575, 
648, 672, 690, 743, 757, 774, 796, 837, 

855, 863, 890, 953, 987, 994, 1002, 
1005, 1047, 1053, 1067, 1098, 1106, 
1108, 1123, 1124, 1134a, 1142, 1153, 
1200, 1201, 1221, 1266, 1283, 1284, 
1293, 1317a, 1318a, 1343, 1349, 1350, 
1354, 1382, 1405, 1432, 1452, 1488, 
1498, 1507, 1657 

Ratsherr in B 263, 375, 531, 574, 865, 1005, 
1415, 1696 
in Amöneburg 1354 
in Gernsheim 864 
in Helfingen 583 
in Lindenfels 1657 
in Schriesheim 743 
in Weinheim 1405, 1766 

Ratsweinschenk 1 
Reisiger Knecht 123 
 
Sekretär, Worms 375 
 
Schaffner 375 (Rodenstein) 

376 (Horneck) 
659, 1069a (Kl. Lorsch) 
376a (Weinheim) 
Ober- 1069c 

Scharfrichter (Meister) 956, 1318, 1879 (?) 
Schöffe Zent H s Zent; 

HB 397, 556, 566 
Schuldiener 1526 
Schultheiß 95, 158a, 359a, 421, 624, 864, 

1170, 1181, 1210 
Absteinach 1046 
Biblis 95 
Bonsweiher 424, 1492 
Bürstadt 1921 
Fürth 1046, 1732 
Gronau 588a 
Großenriedenthum, Pfalz 650 
Lorsch 848, 1884 
Lützelsachsen 796 
MI 789, 792, 1024, 1612 
Rheingönheim 624 

Stadtschreiber 265, 284, 343a, 375, 380, 
624, 718, 1389a 

Stadtschreiber in B 264, 1053, 1135 
Stadtschreiber in Fulda 1124 (?) 
Steinsetzer 838, 1106, 1221 
 
Türmer 1170 
 
Unterschultheiß 690, 1153, 1221, 1405 

Lorsch 519, 1696 
 
Zentgraf: Absteinach 1046 

Fürth 761, 1046, 1728 
Reichelsheim 1767 
SCHL-Tal 1802 

Zentschöffe 369, 1125 
Zentschreiber 481, 1280 
Zeugwart Heidelberg 90 
Zinsmeister 481 
Zollbereiter 1135 
Zöllner, H 369, 530, 531 

am Rhein 865 
Churpfälzischer 700 

 
6.4.3 Militär 
 
6.4.3.1 Allgemein 
 
Fähnrich 853a 
Fahrer, Furier 370 (bayerisch), 1604, 1711 
Gefreiter 1622 
Generalleutnant und Quartiermeister 591 
Hauptmann 1251a 
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Hofmeister 369 (unter Oberst Wittkopf) 
Kapitänleutnant unter den Dragonern 1219 
Leutnant 1356 
Oberstleutnant 376a 
Regimentspraedikant 369 [in B] 
Rittmeister, kaiserlicher 1674 
Schütze [sclopetarius] 1722 
Soldaten 27, 208, 460, 465, 1022, 1187, 

1489, 1601, 1614, 1638, 1639 (?), 1647, 
1657a, 1664, 1681, 1785, 1801, 1810, 
1836, 1951 

 
6.4.3.2 Auf Starkenburg 
 
Burgmann, Burghauptmann, Kapitän 1225, 

1229 
Fähnrich 762 
Gefreiter Knecht zu Fuß 778, 781, 1676, 

1705 
Gefreiter Soldat 1862, 1955 
Kommandant 427, 762 
Korporal 1637 
Soldaten der Besatzung 428, 612, 1181a, 

1484, 1601a, 1634, 1635, 1640, 1640a, 
1644, 1703, 1737, 1742, 1759, 1764, 
1793, 1808, 1824, 1845, 1864, 1868, 
1877, 1910, 1965, 1974 

Wächter 96 
 
6.4.3.3 Stadt und Land 
 
Stadtmiliz: 
Fähnrich 743, 1354 
Leutnant 797 
Land-Hauptmann 733 
-Kapitän 853 
-Reiter u d Ausschuß 552a 
Leutnant der Landmiliz 31 
 

6.4.3.4 Regimenter 
 
Markgräflich Badisches Rgt 451 
Binawisches Rgt 1711 
Churbayern 1653 
Churbayerisches Gaylings Rgt zu Pferd 263 
Churmainzische Soldaten 424, 1691, 1860 
Eisenachisches Rgt 1604 
Die Hessen-Kasselischen Völker 1954 
Leibwache des Kurfürsten in Mainz 302 
Die Lüneburgischen 173 
Merkisches Rgt 173 
Mainzisches Rgt Wamboldt 313 
Wolfische Dragoner [in Lindenfels] 1876 
 
6.4.3.5 Namentlich genannte Vorgesetzte 
 
Hauptmann Johann Jakob Ganß 1836 
Oberstleutnant Herrenseim, Heidelberg 

1653 
Herr von Heresen 1722 [Vielleicht = 

Herrenseim] 
Hauptmann Hermann von Seidelskirchen 

1622 
Oberst Wittkopf 369 


